
HUBACEK Odsouzena lod
Miloš Hubáček
ODSOUZENA LOĎ
Drama těžkého křižníku Indianapolis
PASEKA PRAHA - LITOMYŠL 2001

 
Úvodem
Když jsem před třinácti roky psal knihu o zkáze Titaniku, myslel jsem si, že 
větši katastrofa se na moři nikdy nestala, že snad nikdy nedošlo k tragičtější 
souhře událostí než tenkrát v dubnu roku 1912, kdy v ledových vodách severního 
Atlantiku našlo smrt patnáct set lidí. Pak jsem se seznámil s osudem 
Indianapolisu. Pravda, v prvním případě šlo o luxusní zaoceánský parník, údajně 
nepotopitelnou loď, a zpráva o jeho zkáze ohromila celý svět. Ve druhém případě 
šlo o zánik bojového plavidla v době války, kdy nebezpečí, všechna možná rizika 
a ztráty na životech byly každodenní realitou. Přesto otázky, proč se 
Indianapolis musel potopit a proč muselo několik set námořníků zahynout strašnou
smrtí, i velké úsilí, které pak bylo vyvinuto, aby se skuteční původci tragédie 
vyhnuli odpovědnosti a aby na druhé straně vybraný äviník" neměl šanci na únik, 
to vše činí příběh jedné americké válečné lodi mimořádný. Indianapolis, těžký 
křižnik námořnictva Spojených států amerických, nebyl jen tak ledajakou lodi. 
Postaven v době mezi světovými válkami se proslavil zejména tím, že si jej k 
cestám po moři vybral jako svou téměř osobní loď prezident Franklin D. 
Roosevelt. Když se na konci třicátých let začaly nad Pacifikem stahovat mraky 
blížícího se válečného konfliktu mezi Spojenými státy a Japonskem, byl 
Indianapolis začleněn do nově vytvořeného Tichomořského loďstva a odeslán na 
jeho hlavni základnu v Pearl Barboru na Havajských ostrovech. Při japonském 
útoku na Pearl Harbor byl na moři, a tím unikl zničeni či poškození. Nicméně 
bojových akci se účastnil od prvního dne války a vytrval až do okamžiku, kdy se 
před samým jejím koncem jeho osud tragicky naplnil. Po 44 měsíců Indianapolis 
operoval v obrovských prostorách oceánu od Aleut na severu po Korálové moře na 
jihu, od západního pobřeží Spojených států po hlavni japonské ostrovy. V této 
knize nemíním popisovat průběh války v Tichomoří, tím jsem se podrobně zabýval v
pětidílné ätichomořské řadě" -od Pacifiku v plamenech po závěrečný svazek Válka 
končí v Pacifiku. Musím ale předpokládat, že osudy Indianapolisu mohou zajímat i
čtenáře, kteří se dosud neseznámili s tím, jak se po tři a půl roku

 
události v Tichomoří vyvíjely, vzájemně ovlivňovaly a proplétaly. Proto jsem 
především v první části považoval za potřebné zmínit v nezbytné míře klíčové 
momenty, zejména když se na většině z nich In-dianapolis podílel. Poté co si ve 
druhé polovině roku 1943 zvolil Indianapolis za svou vlajkovou loď velitel 5. 
loďstva admirál Raymond A. Spruance, účastnil se křižník dobývání japonských 
opěrných bodů jak v Gilbertově a Marshallově souostroví, tak i v západních 
Karolínách a v polovině roku 1944 jeho děla ostřelovala nepřátelská postaveni na
Saipanu, Guamu a Tinianu v Marianách. Stejně tomu bylo při útoku na Iwod-žimu a 
zakrátko nato i na Okinawu, kdy byl Indianapolis součástí in-vazních loďstev. V 
předvečer amerického vylodění na Okinawě byl 31. března 1945 těžce poškozen 
náletem sebevražedného kamikaze. Po skončeni generální opravy, která se musela 
provést ve Spojených státech, se Indianapolis 16. července vydal zpět do 
západního Tichomoří. Byl pověřen speciálním úkolem: dopravit na ostrov Tini-an 
součásti atomové pumy určené ke svržení na Hirošimu. Křižník důležité poslání 
splnil a po krátké zastávce na Guamu zamířil napříč Filipínským mořem do 
Leytského zálivu. Bojové operace v této části Tichého oceánu již prakticky 
ustaly, japonské hladinové loďstvo jako hrozba v podstatě už neexistovalo, 
ponorkovému loďstvu zbývalo jen několik plavidel, a co se týkalo letectva, 
sebevražední piloti - kamikaze - sice stále působili Američanům řadu potíži, ale
už minuly doby, kdy mohli operovat v tak vzdálených oblastech, jako pro ně bylo 
Filipínské moře. Všechny tyto okolnosti oslabily ostražitost důstojníků 
organizujících v závěrečných týdnech války plavby bojových plavidel a bohužel 
výjimkou nebyl ani přesun Indianapolisu z Guamu na Leyte. Krátce po půlnoci z 
29. na 30. července přesně v polovině cesty torpédovala křižník japonská 
ponorka. Potopil se po dvanácti minutách a z dvanácti set mužů na palubě jich 
stačilo opustit loď asi devět set. K dispozici měli několik nedostatečně 
vybavených záchranných vorů, plovacích síti, záchranné vesty a nafukovací 
záchranné pásy, někteří neměli nic. Mnoho z nich bylo popáleno, zmrzačeno a 
poraněno. Čtyři a půl dne byli tito muži vystaveni nepředstavitelnému strádáni, 
žízni a hladu, ve dne pálícímu slunci a v noci chladu, slaná mořská voda jim 
rozežírala rány a po celou dobu na ně útočila hejna žraloků. Propadali šílenství

Stránka 1



HUBACEK Odsouzena lod
a umírali. Až dopoledne 2. srpna je uviděl pilot průzkumného letounu a 85 hodin 
poté, co Indianapolis zmizel v hlubinách, byla zahájena záchranná operace. Z 
celé posádky přežilo 316 mužů včetně velitele kapitána Charlese Butlera McVaye 
III. Rozsah tragédie a fakt, že k ní došlo týden před svržením atomových pum, v 
době, kdy válka prakticky končila, vyžadoval nalezení viníků a jejich 
potrestáni. Velitel Tichomořského loďstva admirál Chester Nimitz nařídil 
ustaveni vyšetřovacího soudu. Byla zjištěna řada šokujících skutečnosti, 
především to, že před vyplutím z Guamu kapitána McVaye nikdo neinformoval, že 
poblíž určené plavební trasy ve zvýšené míře operují japonské ponorky; naopak mu
bylo řečeno, že v podstatě žádné nebezpečí nehrozí. Přestože Indianapolis nebyl 
vybaven hydrolokátorem k detekci ponorek, byl mu odmítnut doprovod. Když potom 
křižník ve stanovenou dobu nedorazil do Leytského zálivu, nikdo se nezajímal, 
kde a proč se loď zdržela. Nebýt toho, že pilot letounu vyslaného na běžný 
hlídkový let naprostou náhodou trosečníky zahlédl, asi by zahynuli všichni. 
Přesto všechno vyšetřovací soud označil za hlavního viníka tragédie kapitána 
McVaye, a i když byla vznesená obviněni prakticky beze zbytku vyvrácena, byla mu
udělena důtka. Trest byl tak mírný proto, že už v tuto chvíli všichni zasvěcení 
věděli, že McVayovo zaviněni, pokud bylo vůbec nějaké, neobstojí při srovnání s 
daleko závažnějšími pochybeními, kterých se dopustili mnohem výš postaveni 
velitelé. Ovšem činit admirály, kteří právě vyhráli válku, zodpovědné za 
nejhorší tragédii, která kdy postihla americké válečné námořnictvo, k tomu v tu 
dobu nenašel odvahu nikdo. Mezi příslušníky posádky Indianapolisu však byla řada
mladých mužů pocházejících z vlivných amerických rodin. Ty chtěly vědět víc o 
tom, proč a za jakých okolností museli těsně před koncem války zemřít jejich 
synové, bratři a manželé. Sílicí tlak si vynutil obnoveni vyšetřováni. Ale znovu
byl za hlavního viníka označen kapitán McVay a v prosinci roku 1945 byl ve 
Washingtonu postaven před válečný soud. Obviněni byla v podstatě stejná jako 
před vyšetřovacím soudem na Guamu a opět bylo zřejmé, že velení námořnictva je 
rozhodnuto za každou cenu šetřit vysoké důstojníky a předhodit veřejnosti jako 
obětního beránka velitele potopené lodi, který měl tu smůlu, že katastrofu 
přežil. Takto rozehraná partie nemohla skončit jinak, než že byl McVay i 
tentokrát shledán vinným. Trest byl opět mírný, ale i tak znamenal konec kariéry
mnohokrát vyznamenaného důstojníka a neodstrani-telnou skvrnu na jeho dosud 
bezúhonné pověsti. Soudci válečného soudu, vědomi si toho, co se od nich 
očekává, přidělené roli sice dostáli a McVaye odsoudili, ale o tom, jak moc byli
přesvědčeni o jeho vině, nejlépe vypovídá skutečnost, že současně s odsouzením 
doporučili ministru válečného námořnictva, aby kapitána omilostnil. Mi-
 
nistr vyhověl a McVay nastoupil službu v administrativni funkci na velitelství 
jednoho z námořních distriktů. V roce 1949 odešel do penze. Omilostněni ale 
neznamenalo zbavení viny. Pro americkou veřejnost a zejména pro příbuzné 
zahynulých námořníků McVay nadále zůstával hlavním viníkem tragédie, což mu 
dávali najevo v bezpočtu dopisů a telefonátů. Bývalý kapitán dokázal tomuto 
tlaku čelit řadu let, ale nakonec podlehl. V roce 1968 se zastřelil. Z 
trosečníků, kteří potopení Indianapolisu přežili a kteří by především mohli 
McVaye činit zodpovědným za všechno své utrpení, to neudělal ani jeden. Naopak, 
po celou dobu tvrdili, že se ničím neprovinil, a rozhodnutí válečného soudu 
označovali za ostudný justiční omyl. Ale kdykoliv žádali o nápravu do očí bijící
křivdy, nikdy neuspěli. Až po mnoha letech došlo k nečekanému zvratu, a co je 
téměř neuvěřitelné, jeho iniciátorem se stal tehdy jedenáctiletý školák Hun-ter 
Scott. Chlapec se dozvěděl o tragédii Indianapolisu, spojil se s dosud žijícími 
členy jeho poslední posádky a nakonec byl stejně jako oni přesvědčen o naprosté 
nevině kapitána McVaye. Mladý Hun-ter Scott se s podporou teď už 
sedmdesátiletých a osmdesátiletých trosečníků a jednoho vlivného senátora pustil
do boje za očištění jména mrtvého velitele a jeho snaze významně napomohlo, že 
se jí dostalo pozornosti v tisku a televizi. Ale i po pětapadesáti letech a 
navzdory všem výhradám proti způsobu, jakým probíhal válečný soud, a navzdory 
odtajněni řady velmi závažných skutečností prokazujících McVayovu nevinu 
představitelé námořnictva nadále trvali na tom, že McVay byl odsouzen po právu. 
Posléze na základě společné rezoluce obou komor Kongresu muselo být rozhodnuto 
federálním zákonem, který prezident Clinton podepsal dne 30. října 2000, že 
kapitán McVay není odpovědný za ztrátu těžkého křižníku Indiana-polis a za smrt 
mužů, kteří v souvislosti s potopením této lodi zahynuli. A až v červenci roku 
2001 provedlo válečné námořnictvo příslušné úpravy v jeho osobním spise. 
Přestože byl za 2. světové války potopen bezpočet lodí, případ těžkého křižniku 
Indianapolis je z řady důvodů výjimečný. I když počet námořníků, kteří při 
katastrofě zahynuli, byl velmi vysoký, mimořádné drama z ni učinilo několik 
dalších a zcela ojedinělých okolností. Především utrpení, kterému byly vystaveny

Stránka 2



HUBACEK Odsouzena lod
stovky mužů čekajících po řadu dnů a nocí na záchranu. Dále řada neuvěřitelných 
pochybení, která měla za následek jak samotnou zkázu lodi, tak pozdní obje veni 
trosečníků, a tím i smrt většiny z nich. Pozoruhodná byla i tvrdošíjnost, s 
jakou řada nejvyšších činitelů válečného námořnictva Spojených států více než 
půl století bránila nápravě evidentní nespravedlnosti. Kapitán McVay byl jediným
americkým velitelem, který se za celou 2. světovou válku zodpovídal před 
válečným soudem ze ztráty lodi způsobené bojovou akci nepřítele. Jeho osud je 
ukázkovým příkladem toho, co se může stát, ocitne-li se jedinec v nelítostném 
soukolí kategoricky požadujícím oběť, zejména má-li být přinesena ve ävyšším 
zájmu". Na druhé straně však zasluhuje velký obdiv vytrvalost mladého chlapce a 
posledních žijících trosečníků, kterým se nakonec podařilo to, v co už nikdo 
nedoufal. A tak mohla být po padesáti pěti letech uzavřena jedna z 
nejsmutnějších, ale současně i nej-heroičtějšich a nejdramatičtějších kapitol 
historie válek na moři. Jejímu pravdivému vylíčeni je věnována tato kniha. Miloš
Hubáček
V Praze záři 2001

 
Mírová léta
V polovině listopadu roku 1921 byla z iniciativy amerického ministra zahraničí 
svolána do Washingtonu velká mezinárodní konference, které se účastnili zástupci
čtrnácti států. Z předních světových mocností chybělo jen Německo, poražené v 
nedávno skončené válce, a se zdůvodněním, že neexistuje jednotná ruská vláda, 
nebylo pozváno ani sovětské Rusko. Konference měla projednat otázky spojené s 
omezením námořního zbrojení. Delegáti jednali dlouho a bouřlivě. Nakonec byla v 
únoru roku 1922 mezi USA, Velkou Británií, Francií, Japonskem a Itálii podepsána
smlouva, která mimo jiné zakazovala stavbu křižníků se standardním výtlakem* 
větším než 10 000 tun a s hlavními děly ráže větší než 203 milimetry. Smlouva 
měla platit do konce roku 1936, a pokud by dva roky před uplynutím této lhůty 
žádná ze smluvních stran neoznámila, zeji chce zrušit, měla platit dál až do 
doby, kdy se některá ze smluvních stran rozhodne od ní odstoupit. Zástupci pěti 
smluvních stran z Washingtonu se o osm roků později sešli na další konferenci 
konané v lednu až dubnu 1930 v Londýně. Na tomto setkáni se ale objevily 
neřešitelné rozpory mezi Itálii a Francií v otázce vzájemného poměru jejich 
loďstev, a tak Londýnská konference nakonec jen doplnila Washingtonskou smlouvu 
usnesením o povolené úhrnné tonáži křižníků, torpédoborců a ponorek, které 
podepsali pouze zástupci USA, Velké Británie a Japonska. Washingtonské 
rozhodnutí o omezeni výstavby křižníků stanovením jejich maximálního výtlaku a 
výzbroje zůstalo v platnosti." Tisíci padlými a tisíci invalidy zaplatily 
Spojené státy svou účast v evropské äVelké válce". Po jejím skončeni převládl v 
americké ve-* Termín ästandardní výtlak" se poprvé objevil v souvislosti s 
Washingtonskou smlouvou a znamená hmotnost plně vyzbrojené a vystrojené lodi, 
ale bez zásob paliva a vody do kotlů. ** Na Londýnské konferenci byly poprvé 
odlišeny älehké" a ätěžké" křižniky. Rozdíl mezi nimi nebyl dán výtlakem, ale 
ráží hlavních děl: lehkými se rozuměly křižniky s děly ráže do 155 mm, těžkými 
křižniky s děly o ráži větší než 155 mm, ale maximálně do 203 mm. 11

 
řejnosti pocit, že Amerika by se měla daleko víc starat o sebe a o své problémy 
než o dění ve vzdálených zemích, které nejsou s to si uspořádat vlastní 
záležitosti. Navíc - jak bylo nesčíslněkrát zdůrazňováno - l. světová válka byla
přece vybojována proto, aby už žádné další války nebyly. Izolacionistické 
postoje se čím dál víc odrážely v praktické politice. Pozornost se soustředila 
na palčivé sociální otázky a ozbrojené síly včetně válečného námořnictva 
zůstávaly odstrkovanou popelkou. První poválečné desetiletí znamenalo pro tuto 
oblast stagnaci, což dokládá i skutečnost, že námořnictvo světové velmoci 
omývané dvěma oceány čítalo jen něco málo přes sto tisíc mužů. Spojené státy se 
také jako poslední z velkých námořních mocností pustily do stavby těžkých 
křižniků za podmínek stanovených Washingtonskou dohodou. Program výstavby tohoto
druhu bojových plavidel byl zahájen až na začátku třicátých let, v meziválečném 
období jich bylo uvedeno do služby osmnáct se zařazením do čtyř tříd. Prvními 
byly dvě lodi třídy Pensacola, jejichž stavba byla zahájena v roce 1929, v 
letech 1929-1930 následovala třída Northampton se šesti loďmi, vletech 1931-1932
třída Portland se dvěma plavidly a nakonec v letech 1933-1936 třída Astoria, což
byla poslední skupina äwashingtonských" těžkých křižniků zahrnující sedm lodi; 
měla k nim náležet ještě osmá, křižník Wichita, ale jeho konstrukce doznala před
dokončením tak rozsáhlých změn, že byl zařazen do jiné třídy. Každá následující 
třída se snažila vyvarovat se nedostatků zjištěných u lodi třídy předchozí a 

Stránka 3



HUBACEK Odsouzena lod
instalovala se stále modernější a výkonnější zařízeni, ať už šlo o pohonný 
systém, výzbroj, pancéřování či jiné vybavení. Druhou lodi ve třídě Portland byl
těžký křižník Indianapolis označený jako CA-35." Jeho kýl byl položen 31. března
roku 1930 v loděnici společnosti New York Shipbuilding Corp. v Camdenu ve státě 
New Jersey. 7. listopadu 1931 byla loď slavnostně spuštěna na vodu a její 
kmotrou se stala dcera senátora Thomase Taggarta, který byl během své politické 
kariéry po jistou dobu starostou hlavního města státu Indiána Indianapolisu. Po 
tomto městě byl nový křižník pojmenován. O rok a půl později, 15. listopadu 
1932, byl ve filadelfské loděnici vybavený a vyzbrojený Indianapolis oficiálně 
převzat válečným námořnictvem a vstoupil do služby. Při této příležitosti 
věnoval stát Indiána křižniků stříbrný servis pocházející z důstojnické jídelny 
sta-* Kromě jména je každé americké válečné lodi přiděleno kódové označeni 
sestávající ze dvou až tři písmen a čísla, přičemž písmena označují druh lodi - 
CA je symbolem pro těžké křižniky. 12
re bitevní lodi Indiána; patřila k němu i mísa na punč, poškozená úlomkem 
španělského dělostřeleckého granátu, který Indiánu zasáhl v roce 1898 za 
španělsko-americké války v bitvě u kubánského Santiaga. Od samého počátku byl 
Indianapolis chloubou amerického námořnictva a při jeho stavbě a vybavení byla 
užita nejmodernější technologie. Loď se standardním výtlakem 9 800 tun byla 186 
metrů dlouhá a v nejširším místě široká 20,13 metru. Její plavební ponor byl 
5,33 metru (7,5 metru, když byla plně vyzbrojena, opatřena zásobami a s posádkou
v plném počtu). Pohonný mechanismus, tvořený osmi White-Fosterovými kotly, 
umístěnými ve střední části, a čtyřmi parními přetlakovými Parsonsovými 
turbínami, roztáčel čtyři šrouby silou 107 000 HP a skýtal lodi maximální 
rychlost 32,5 uzlu. Její výzbroj tvořilo devět hlavních 203mm děl umistěných ve 
třech třihlavňových věžích: dvou v přední části a jedné v zadní části lodi. 
Protiletadlová výzbroj (která byla při různých opravách a úpravách lodi průběžně
měněna a posilována) zahrnovala na počátku války v roce 1941 osm 127mm děl, 
dvacet čtyři 40mm a šestnáct 20mm protiletadlových kanónů. Boční pancéřování 
mělo největší tloušťku 75 mm, hlavní palubu kryl 50mm a čela dělových věží 70mm 
pancíř. Loď mohla nést i čtyři letouny, startující ze dvou katapultů umístěných 
v její střední části. Při plném stavu měla posádka dosáhnout počtu až l 200 
mužů, ke dni vstupu do služby to ale bylo jen 553 mužů a 49 důstojníků. Prvním 
velitelem nového křižniků se stal kapitán John M. Smeallie. 10. ledna roku 1933 
Indianapolis opustil loděnici a vydal se na první zkušební plavbu do Atlantiku, 
jejíž součástí byly i zkušební střelby provedené v zátoce Guantanamo na ostrově 
Kuba. 23. února křižnik zamířil v doprovodu jednoho torpédoborce k Panamskému 
průplavu. Během plavby pokračovaly zkoušky všech zařízení a loď krátce zakotvila
na Haiti. Po propluti Panamským průplavem následovala další cvičeni v Pacifiku a
návštěva zálivu Tongoy v Chile. l. dubna se Indianapolis vrátil do Atlantiku a 
do filadelfské loděnice, kde byl podroben prohlídkám a úpravám, l. července 
křižník odplul do přístavu Bar Harbor ve státě Maine. Nedaleko se nacházelo 
letni sídlo prezidenta Franklina D. Roosevelta a prezident s několika přáteli 
přišel na palubu. Následovala v podstatě nefalšovaná vyletni plav-* äUzel" je 
základní jednotkou k měřeni rychlosti lodi. Jeden uzel znamená schopnost urazit 
jednu námořní míli (l 852 m) za jednu hodinu. Přiklad: loď plující rychlosti 30 
uzlů urazí za jednu hodinu 30x1 852 m, pluje tedy rychlostí 55,5 km/hod. 13

 
 

ba a řada příslušníků tehdejší posádky dlouho vzpomínala, s jakým zápalem a 
radostí prezident lovil ryby ze stanoviště na zádi; vrtkavos-tí osudu to bylo 
stejné místo, na kterém se o dvanáct let později tísnily stovky zoufalých 
námořníků čekajících na rozkaz k opuštění potápějící se lodi. l. srpna 
Indianapolis přepravil prezidenta do Annapo-lisu ve státě Maryland, sídla 
Akademie válečného námořnictva Spojených států. Po slavnostních setkáních s 
místní honoraci a zástupci Akademie Roosevelt a jeho společnost loď opustili a 
jejich místo zaujal ministr válečného námořnictva Claude A. Swanson, se kterým 
Indianapolis odplul na inspekční cestu po tichomořských základnách včetně zóny 
Panamského průplavu, Havaje a kalifornských kotvišť plavidel válečného 
námořnictva v Saň Pedru a Saň Diegu. Cesta skončila 27. října a l. listopadu 
1933 byl Indianapolis ustanoven vlajkovou lodí Průzkumného svazu loďstva 
Spojených států, což byla funkce, kterou plnil po větší část zbývajících 
mírových let, Po absolvování manévrů na západním pobřeží Indianapolis proplul 9.
dubna 1934 Panamským průplavem do Atlantiku a 29. května dorazil do New Yorku. 
Tam opět přišel na jeho palubu prezident Roosevelt s řadou významných osobností 
a 31. května se účastnil prezidentské přehlídky válečného loďstva v ústi řeky 

Stránka 4



HUBACEK Odsouzena lod
Hudson. V tu dobu tvořilo posádku 51 důstojníků, 12 praporčíků a 558 
poddůstojníků a řadových námořníků. 11. prosince 1934 vystřídal po dvou letech 
služby na velitelském můstku kapitána Smeallieho kapitán W. S. McCIintick. Rok 
1935 Indianapolis strávil převážně účastí na válečných hrách a cvičeních v 
Tichomoří, kde se pohyboval v rozsáhlé oblasti od atolu Midway až po Aljašku. V 
březnu 1936 se ujal velení kapitán Henry K. Hewitt a 10. června, po zastávkách 
na základně Hampton Roads ve Virginii a v Annapolisu, křižník dorazil k 
plánovaným prohlídkám do newyorské loděnice, kde se mu mimo jiné dostalo 
vybavení odpovídajícího potřebám vlajkové lodi. Pravděpodobně nejvýznamnější 
událostí mírové kariéry Indiana-polisu byla jeho plavba s prezidentem 
Rooseveltem do Jižní Ameriky. Prezident nastoupil na palubu 18. listopadu 1936 v
Charlestonu v Jižní Karolíně a křižník se vydal na oficiální návštěvu několika 
jihoamerických zemí, přičemž se Roosevelt účastnil i Panamerické konference 
konané v Buenos Aires. Kromě Argentiny prezident navštívil Trinidad, Rio de 
Janeiro v Brazílii a Montevideo v Uruquayi. Vzhledem k tomu, že v průběhu této 
cesty Indianapolis potřetí překročil rovník, přišel na palubu vládce moří 
Neptun, aby nováčky z posádky pasoval na ostřílené mořské vlky. Těm z nich, 
kteří měli obzvláštní štěstí, stvrdil vydané certifikáty svým podpisem sám 
prezi-14

 
dent Spojených států. Plavba skončila, když prezident 15. prosince 1936, opět v 
Charlestonu, křižnik opustil. Roosevelt použil Indiana-polis pro řadu cest jak v
Atlantiku, tak v Tichomoří a při mnoha příležitostech pobývali na palubě jako 
hosté Spojených států významní státníci i korunované hlavy. Kamkoli Indianapolis
připlul, představoval symbol mocné, úspěšné a energické Ameriky. Na začátku roku
1937 se křižnik vrátil do Long Beach v Kalifornii. V červnu toho roku nastoupil 
na velitelský můstek kapitán Thomas C. Kinkaid a většinu času strávila loď v 
mírových dobách obvyklými cvičeními a účastí na válečných hrách včetně plavby k 
Havajským ostrovům. Nejinak tomu bylo i v roce 1938, kdy Indianapolis sloužil 
jako vlajková loď viceadmirála Adolphuse Andrewse, velitele Průzkumného svazu. 
Pod viceadmirálovým dohledem křižnik absolvoval řadu cvičení u západního 
pobřeží, další návštěvu Havaje a v létě náročné cvičné střelby. V záři 1938 
vystřídal kapitána Kinkaida kapitán John F. Shafroth. Ani v letech 1939 a 1940 
se služební režim India-napolisu nijak významněji nezměnil, loď se pouze víc 
zdržovala na havajské základně Pearl Harbor, což souviselo se sílícím napětím v 
Tichomoří. V listopadu 1939 zamířil Indianapolis k západnímu pobřeží Spojených 
států. Po proplutí Zlatou bránou pokračoval San-franciským zálivem na sever do 
zálivu Saň Pablo, kde se u města Val-lejo zařezává do vod zálivu pevninský 
výběžek nazvaný Maře Island, na němž se nachází stejnojmenná loděnice amerického
válečného námořnictva. Když křižnik v loděnici zakotvil, tak podle záznamů v 
lodním deníku urazil od vstupu do služby v roce 1932 celkem 215 140 námořních 
mil (398 439 kilometrů). V dubnu 1940 prezident a americká vláda rozhodli dát 
stále rozpi-navějšimu Japonsku najevo, že nehodlají nežádoucímu vývoji v 
Tichomoří jen nečinné přihlížet, a jedním z přijatých opatření byl přesun 
hlavních sil amerického válečného loďstva ze západního pobřeží do Pearl Harboru 
na Havaji. Po několika týdnech pobytu v suchém doku loděnice Maře Island odplul 
k Havajským ostrovům i Indianapolis. V červenci toho roku převzal velení lodi 
kapitán E. W. Hanson, který se také stal jejím prvním válečným velitelem. Časté 
výměny velitelů na můstku Indianapolisu byly součásti uvážlivé personální 
politiky vrchního velení námořnictva, které nemohlo zavírat oči před jasnými 
signály, které naznačovaly, že celosvětová situace spěje k velkému konfliktu. 
Bylo proto třeba připravit kádr zkušených velících důstojníků - stavbu nových 
lodí bylo možno v případě potřeby urychlit, ale získat pro ně dostatek 
kvalitních velitelů by už tak snadné být nemuselo. K pravidelnému střídání 
velících důstojníků proto nedo-16
cházelojen na Indianapolisu, ale na většině velkých amerických lodí. V této 
souvislosti je na místě poznamenat, že někteří z důstojníků, kteří sloužili jako
velitelé Indianapolisu, dosáhli v následujících válečných letech admirálských 
hodností a zastávali vysoké funkce. Například Hewitt a Kinkaid se stali veliteli
loďstev, Shafroth generálním inspektorem Tichomořského loďstva, pozdější velicí 
důstojník Indianapolisu Morton L. Deyo byl za pár roků pověřen velením mohutného
Ostřelovacího a krycího svazu drtícího japonská postavení při útoku na Okinawu. 
Vzhledem k narůstající hrozbě, představované dvěma agresivními militaristickými 
mocnostmi, Německem a Japonskem, bylo k l. únoru roku 1941 loďstvo Spojených 
států reformováno a rozděleno do tři samostatných loďstev: Atlantského, 
Asijského a Tichomořského. Největší koncentraci amerických námořních sil 
představovalo Ticho-mořské loďstvo s hlavní základnou Pearl Harborem na 

Stránka 5



HUBACEK Odsouzena lod
havajském ostrově Oahu. Po provedené reorganizaci byl Průzkumný svaz 
viceadmirála Wilsona Browna (vystřídal viceadmirála Adolphuse Andrewse), k němuž
náležel i Indianapolis, začleněn do takzvaného III. operačního svazu, součásti 
Tichomořského loďstva. Brown se poté stal velitelem III. svazu a Indianapolis 
zůstal i nadále jeho vlajkovou lodí. Ale pojmenování III. operační svaz nemělo 
dlouhého trvání a asi po půl roce bylo Brownovo uskupení nazváno 12. operační 
svaz, tvořený letadlovou loďí Lexington, osmi těžkými křižníky (včetně 
Indianapolisu), devíti torpédoborci, šesti dopravními torpédoborci a třinácti 
minonoskami. 17

 
Válka začala
Když v ranních hodinách v neděli 7. prosince 1941 svazy japonských palubních 
letounů startujících ze šesti letadlových lodi napadly americké Tichomořské 
loďstvo v Pearl Harboru, Indianapolis zkoušku ohněm podstoupit nemusel, neboť v 
přístavu nebyl. Dva dny před útokem, v pátek 5. prosince, se křižník ještě 
nacházel v hlavním kotvišti. Nedaleko od něj, u břehu Ferdova ostrova ležícího 
uprostřed peariharborské zátoky, kotvilo sedm bitevních lodi, které se zakrátko 
staly hlavním cílem japonského útoku. Na Indiana-polisu vládla atmosféra obvyklá
pro lodi trávicí víkend v přístavu. Ženatí muži, kteří měli na pevnině rodiny, 
dostali propustky a na břeh odešlo i mnoho dalších členů posádky. Na lodi jich 
zůstala sotva třetina. Ale v odpoledních hodinách přišel nečekaný rozkaz, že má 
loď během hodiny vyplout. äVyloučeno," reagovali všichni na palubě; většina 
námořníků byla na břehu a v žádném případě je nebylo možno povolat v tak krátké 
době nazpět. Věci však dostaly obdivuhodně rychlý spád. Zakrátko přišlo na loď 
asi padesát příslušníků námořní pěchoty a hned za nimi kolem čtyřiceti civilistů
- přístavních dělníků vybavených vším možným nářadím. Potom dorazilo několik 
nákladních aut naložených potravinami a zeleninou a jejich náklad byl bez všech 
cirátů naházen na vydrhnutou týkovou ubytovací palubu, vyhrazenou jen pro 
admirály, kapitány a slavnostní příležitosti. Jak ve svých vzpomínkách 
poznamenal tehdejší příslušník posádky námořník 2. třídy Daniel E. Brady: äMy 
jsme se tam neodvážili vstoupit v botách! Bylo to úplné rouhání! Co se vlastně 
děje, ptal se každý." Po hodině Indianapolis doprovázen pěti torpédoborci a 
několika minolovkami opustil přístav přesně podle rozkazu, navzdory tomu, že jen
menšímu počtu mužů nacházejících se mimo loď se podařilo se včas vrátit. Celou 
noc, celý následující den a ještě další noc křižník a jeho doprovod pluly v 
jihozápadním kurzu, aniž zahlédly jakékoli plavidlo. Naprostá většina posádky 
stále neměla tušení, jaký je důvod a cíl této zcela překvapivé akce. Až v půl 
osmé ráno v neděli 7. prosince dorazil Indianapolis k malému Johnstonovu 
ostrovu, vzdálenému asi 700 mil jihozápadně od Oahu. Začalo vykládání námořních 
pěšáků, 18
civilistů a zásob a zdálo se, že jde o nácvik obojživelné operace a zkoušku 
nových vyloďovacích člunů. O něco později, když se hlavní děla připravovala ke 
cvičné střelbě, přišla rádiová depeše od velitele Tichomořského loďstva admirála
Husbanda E. Kimmela: äJaponci bombarduji Pearl! Nejde o cvičení. Uveďte loď do 
bojové pohotovosti!" Okamžitě byla provedena potřebná opatření včetně toho, že 
všechny hořlavé předměty, které bylo možno postrádat a které mohly napomoct 
rozšířeni požárů, jako prkna, trámy, sudy s barvami, malé čluny, a dokonce i 
pohodlná zdobená postel užívaná prezidentem Rooseveltem za jeho pobytů na lodi, 
byly bez milosti hozeny přes palubu; nic nebylo v tu chvíli důležitější než 
zajištěni maximální bezpečnosti lodi. Poté křižník vyrazil zpět k Havaji, aby se
spojil s hlavními silami 12. operačního svazu soustředěnými kolem letadlové lodi
Lexington. I Lexington byl v době japonského útoku na Pearl Harbor na moři. Pod 
velením kontradmirála J. H. Newtona převážel na atol Midway peruť průzkumných 
bombardérů námořní pěchoty. S letadlovou lodi a jejím doprovodem tvořeným třemi 
těžkými křižniky a pěti torpédoborci se Indianapolis setkal v 10 hodin dopoledne
8. prosince. Viceadmirál Brown převzal velení celého uskupení a od admirála 
Kimmela dostal za úkol pátrat po japonském loďstvu, které provedlo útok na Pearl
Harbor. Když bylo ve večerních hodinách už jasné, že nepřátelský útočný svaz se 
vysokou rychlostí stahuje na severozápad a je mimo dosah amerických lodí, Brown 
zbytečné stihání přerušil a vracel se k Pearl Harboru. Na zdevastovanou základnu
svaz připlul 14. prosince. Indianapolis vzal na palubu zbytek svých mužů, kteří 
zůstali při překotném vyplutí před devíti dny na břehu, a na plný bojový stav 
byla posádka doplněna námořníky z těžce poškozené bitevní lodi Nevada. V 
souvislosti s odplutím Indianapolisu z Pearl Harboru krátce před japonským 
útokem se později objevila řada otazníků. Překotná rychlost, se kterou musel 
křižník opustit základnu, aby splnil v podstatě nevýznamný úkol, navíc v době, 
kdy nic nenaznačovalo, že hrozí nebezpečí, vyvolala a dodnes vyvolává či 

Stránka 6



HUBACEK Odsouzena lod
posiluje podezření, že ve veleni amerických ozbrojených sil včetně námořnictva 
byl někdo, kdo věděl, co se má přihodit. Indianapolis byl vlajkovou lodí 
velitele Průzkumného svazu, jehož posláním bylo pátrat po eventuálním nebezpečí 
a včas před ním varovat. Ale stalo se, že v době, kdy se od severu k Havajským 
ostrovům blížilo japonské loďstvo, velitel Průzkumného svazu se od souostroví 
vzdaloval opačným směrem k John-, slonovu ostrovu. Je pochopitelné, že pokud 
někdo opravdu věděl, 19

 
k čemu má brzy dojít, jistě nepokládal za žádoucí, aby se jako hořici vrak hned 
první den války potopila oblíbená loď prezidenta, která zastupovala Spojené 
státy při řadě slavnostních příležitostí a všude, kam připlula, reprezentovala 
moc amerického námořnictva. Leckdy může být důležitý i zdánlivý detail. Kdykoli 
Indianapolis kotvil v Pearl Harboru, bylo zvykem, že jeho čtyři letouny 
přelétaly i s osádkami na letiště na Ferdově ostrově. 5. prosince ale byly na 
lodi a je téměř jisté, že kdyby byly na pozemnim letišti, asi by křižník 
opouštějící základnu ve velkém spěchu musel vyplout bez nich a s největší 
pravděpodobnosti by byly při japonském útoku zničeny. Nelze ani přehlédnout, že 
nejcennější plavidla Tichomořského loďstva, letadlové lodi Lexington a 
Enterprise, pro které byl Pearl Harbor operační základnou, se v době jejího 
napadení též nacházely v bezpečí daleko od Havaje. Že někteří z nejvyšších 
amerických politických i vojenských činitelů byli o chystaném japonském útoku 
informováni a byli s to před nim varovat, ale neučinili tak, o tom je dnes 
přesvědčena řada historiků a renomovaných autorů zabývajících se událostmi 2. 
světové války. Ke zlomení izolacionalistických tendencí v americké veřejnosti a 
politických kruzích, k tomu, aby se Spojené státy mohly otevřeně postavit po bok
Anglie, Ruska a dalších zemí bojujících proti německé a japonské agresi, bylo 
třeba šoku. A věrolomný útok na Pearl Harbor v době, kdy ve Washingtonu japonští
diplomaté jednali o míru, takovým šokem byl. Ve skutečnosti škody způsobené 
napadením havajské základny nebyly tak závažné, jak by se mohlo zdát na první 
pohled. Potopení několika bitevních lodí vyvolalo zdání, že došlo k naprosté 
katastrofě. Významnou roli přitom sehrálo v tu dobu stále ještě rozšířené 
přesvědčeni, že páteří vší námořní moci jsou bitevní lodi s jejich silným 
pancéřováním a těžkými děly. Brzy však bylo nutno názor změnit a přiznat, že 
nejdůležitějším bojovým plavidlem se stala letadlová loď schopná svými palubními
letouny zasadit smrtelný úder na vzdálenost, která byla mnohonásobně větší než 
dostřel i těch nejmohutnějších děl. Navíc byly bitevní lodi postižené v Pearl 
Harboru zastaralé a pomalé; kromě toho většinu z nich se podařilo zachránit, 
opravit a zmodernizovat a úspěšně sloužily až do konce války. Totálně zničeny 
byly pouze bitevní lodi Arizona, Oklahoma a stará bitevní loď Utah, užívaná jako
cvičný cíl při výcviku letců. Po skončení japonského náletu zůstalo na hladině 
zátoky 38 křižníků a torpédoborců buď zcela nepoškozených, nebo jen s menšími 
šrámy. Nedotčeny zůstaly i opravárenské kapacity základny, většina pozemních 
zařízení a především velké zásoby pohonných hmot pracně 20
přepravených přes oceán. Za nejvážnější a nejtragičtější ztrátu nutno považovat 
smrt 2 403 Američanů, kteří při japonském útoku zahynuli. Dne 17. prosince roku 
1941 jmenoval prezident Roosevelt velitelem Tichomořského loďstva admirála 
Chestera Williama Nimitze, do té doby náčelníka navigačního odděleni velitelství
válečného námořnictva ve Washingtonu. Do Pearl Harboru Nimitz dorazil 25. 
prosince a poslední den roku převzal veleni od dočasného velitele viceadmirá-la 
Williama S. Pye. Roosevelt stihl do konce roku 1941 učinit ještě jedno významné 
personální rozhodnuti, které podobně jako jmenování Nimitze mělo zásadní význam 
pro další vývoj události v Tichomoří: 20. prosince odvolal admirála Ernesta J. 
Kinga z funkce velitele Atlantského loďstva a jmenoval ho vrchním velitelem 
loďstva Spojených států. Své nové funkce se King ujal stejně jako Nimitz 31. 
prosince 1941 a jedním z jeho prvních rozhodnuti v roce 1942 byl rozkaz 
nařizující letadlové lodi Yorktown přemístit se z Atlantiku do Tichomoří a 
posílit Tichomořské loďstvo. Uskupení bojových plavidel soustředěných kolem 
Yorktownu bylo nazváno 17. operační svaz a jeho velitelem se stal kontradmirál 
Frank J. Fletcher. Dne 11. ledna torpédovala japonská ponorka 500 mil 
severozápadně od Oahu letadlovou loď Saratoga. Loď sice zůstala plavbyschopná a 
vrátila se do Pearl Harboru, ale její poškozeni byla takového rozsahu, že musela
odplout k opravám do Bremertonských loděnic válečného námořnictva na západním 
pobřeží Spojených států. Takže jen diky převeleni Yorktownu měl Nimitz v 
Tichomoří zase alespoň tři letadlové lodi. Po krátké zastávce na západním 
pobřeží vyplul 17. operační svaz v čele s Yorktownem do středního Tichomoří a 
jeho prvním úkolem byla ochrana konvoje přepravujícího námořní pěchotu a válečný
materiál na podporu americké posádky na Samoi v jižním Tichomoří. V prvních 

Stránka 7



HUBACEK Odsouzena lod
týdnech roku 1942 se totiž Američané horečně snažili posilovat posádky a opěrné 
body ohrožené pokračující japonskou expanzi. Jaká byla v tu dobu situace, o tom 
výmluvně vypovídá případ atolu Canton, důležité základny ve Fénických ostrovech 
na strategické linii Oahu-Samoa-Fidži. Atol se nacházel pouhých 960 mil od 
Japonci obsazeného Makinu v Gilbertově souostroví a hrozilo mu nezanedbatelné 
nebezpečí. Američané, vědomi si významu Cantonu, na něm ještě před vypuknutím 
války vybudovali l 500 metrů dlouhou přistávací dráhu pro čtyřmotorové 
bombardéry typu Boeing B-17, známé létající pevnosti. 8. ledna 1942 ale na 
letišti ještě nebyl ani jeden letoun a celou posádku základny tvořilo 78 ženistů
pozemních vojsk bez děl, bez zaměřovačů, bez radiolokátorů; prostě neměli nic 21

 
a byli na tom ještě hůř než námořní pěšáci na atolu Wake, kteří se po napadeni 
mohli alespoň nějakou dobu bránit. Bojové lodi Tichomoř-ského loďstva proto 
sahaly až na dno svých možností, aby ochránily konvoje připlouvajíci ze 
Spojených států k Havaji, Austrálii a k ostrovním základnám. Na těchto operacích
se podílel i svaz viceadmirá-la Wilsona Browna - nyní opět přejmenovaný na 11. 
operační svaz -s letadlovou lodi Lexington, mezi jejíž ochranný doprovod stále 
patřil i těžký křižník Indianapolis. Koncem ledna dostal svaz úkol zajistit 
bezpečné proplutí středním Tichomořím velkému konvoji s osmi dopravními loďmi 
vezoucími 20 000 amerických vojáků k posádkám na Vánočním ostrově ve 
Fanningových ostrovech, na atolu Canton a v Noumée na Nové Kaledonii. äVítězství
je v tuto chvíli pro Anglii velmi důležité," prohlásil anglický admirál sir John
Jervis 14. února roku 1797 u portugalského mysu sv. Vincenta a se svými 15 
bitevními loďmi napadl španělské loďstvo čítající 27 bitevních lodí. Čtyři 
španělské lodi byly zajaty (postaral se o to admirál Horatio Nelson, tehdy 
Jervisův podřízený), ostatní uprchlý a hrozba, že se Španělé spojí s Francouzi a
dojde k invazi do Anglie, byla zažehnána. I admirál Ernest J. King si na počátku
roku 1942 dobře uvědomoval, že po Pearl Barboru a dalších pohromách, které se v 
prvních týdnech na spojenecké síly v Tichomoří valily jedna za druhou, jsou k 
pozvednutí morálky ozbrojených sil i domácího obyvatelstva nutně třeba pozitivní
zprávy. Proto sotva se podařilo dopravit nejnutnější posily na nejohroženější 
místa, naléhal na admirála Nimitze, aby užil své letadlové lodi k útoku na atol 
Wake, čerstvě obsazený Japonci, a na japonské opěrné body v Mars-hallově 
souostroví. Nimitz rozhodl, že první ofenzivní operaci provede 11. operační svaz
viceadmirála Wilsona Browna. Svaz včetně Indi-anapolisu vyplul k ostrovu Wake, a
když se 23. ledna nacházel asi 135 mil západně od Oahu, japonská ponorka 
torpédovala a potopila doprovodný tanker Neches. Bez možnosti doplnit na moři 
spotřebované palivo nemohl Brown pokračovat, a protože Nimitz v tu chvíli neměl 
k dispozici žádný jiný tanker, kterým by Neches nahradil, musel celou operaci 
zrušit. Viceadmirál Brown bohužel neměl stejné štěstí jako před sto padesáti 
lety admirál Jervis. Mezitím australská vláda, poplašena rychlým japonským 
postupem v Bismarckově souostroví a na Nové Guineji, upozorňovala admirála 
Nimitze, že Japonci mohou napadnout významný přístav Port Moresby na 
jihovýchodním pobřeží Nové Guineje a Nouméu dřív, než se podaří obě základny 
natolik zabezpečit, aby dokázaly útoku odolat. Navíc se 23. ledna japonské 
výsadkové sily, podporované po-22
četným uskupením bojových plavidel, vylodily v přístavu Rabaul na 
severovýchodním cípu ostrova Nová Británie. Nevelká australská posádka nebyla 
schopna invazi odrazit, Japonci Rabaul obsadili a okamžitě jej začali přeměňovat
v mocnou námořní a leteckou základnu. Americká zpravodajská služba varovala 
admirála Kinga, že jakmile nepřítel své postavení v Rabaulu dostatečně upevni, 
může odtud zaútočit na souostroví Nové Hebridy a Novou Kaledonii. King proto 
nařídil Nimitzovi, aby vyslal 11. operační svaz viceadmirála Browna do 
ohroženého prostoru Fidži-Nová Kaledonie k posíleni tam již operujícího 
Australsko-novozélandského svazu viceadmirála Learyho. Brown, zklamaný nedávným 
neúspěchem operace proti atolu Wake, požádal Learyho, který byl pověřen 
operačním velením obou uskupení, o souhlas, aby mohl palubními letouny 
Lexingtonu provést nálet na Rabaul. Leary souhlasil a letadlová loď s těžkými 
křižniky Indianapolisem, Minneapolisem, Pensacolou, Saň Francis-kem a deseti 
torpédoborci zamířila k ostrovu Nová Británie. Třeba říci, že v tomto stadiu 
války šlo o riskantní akci, kdy jedna z cenných letadlových lodí měla operovat 
ve vzdálenosti 3 000 mil od Pearl Harboru, který byl v tu dobu nejbližší námořní
základnou, na které mohla získat palivo. V případě poškození bylo nejbližším 
místem k provedeni provizorních oprav australské Sydney, neboť Nouméu na Nové 
Kaledonii nebylo možno pro takový účel považovat za dostatečně bezpečnou. 
Problémem byla i skutečnost, že jediné mapy, které měl Brownův svaz, pohybující 
se ve vodách Bismarckova a Šalomounova souostroví s jejich početnými korálovými 

Stránka 8



HUBACEK Odsouzena lod
útesy a podmořskými bariérami, k dispozici, byly povětšinou založeny na údajích 
získaných mořeplavci 18. století. Viceadmirál Brown věděl, že útok může mít 
naději na úspěch pouze tehdy, když se podaří přiblížit k cíli až na vzdálenost 
vhodnou ke startu palubních letounů nepozorovaně a Japonce překvapit nečekaným 
úderem. Vydal proto striktní zákaz jakékoli rádiové komunikace a nezbytné depeše
byly dopravovány palubními letouny do Brisba-ne na východoaustralském pobřeží a 
teprve odtud odesílány. Nicméně ošálit Japonce, kteří již na dvou rabaulských 
letištích umístili svou 25. leteckou flotilu, nebylo snadné, neboť jejich 
letecký průzkum pokrýval oblast až do vzdálenosti 600 mil od Rabaulu. Brown se 
proto snažil vybrat co nejúspornější přístupovou trasu a plánoval, že pokud vše 
půjde dobře, odstartují palubní letouny ráno 21. února ze vzdálenosti 125 mil od
cíle. Ale už v dopoledních hodinách 20. února, kdy se svaz ještě nacházel 350 
mil východně od Rabaulu, radar na Lexingtonu zaznamenal 23

 
přítomnost neznámého letadla. Okamžitě vzlétlo šest stíhaček typu Grumman F4F 
(bojové jméno Wiidcat) a zakrátko piloti objevili ve vzdálenosti 43 mil japonský
průzkumný létající člun, který sestřelili. O něco později další tři vyslané 
stíhačky sestřelily druhého nepřátelského průzkumníka, třetímu se však podařilo 
uprchnout. Japonci byli zburcovániaještě týž den v odpoledních hodinách radar 
Lexingtonu ohlásil celou skupinu nepřátelských letounů blížících se od západu a 
v tu chvíli vzdálených asi 76 mil. K posíleni bojové stíhací ochrany vzlétlo 
dalších šest wiidcatů a brzy se v dohledu posádek Lexingtonu a dalších plavidel 
svazu odehrálo první střetnuti palubních letounů za 2. světové války. Bojový 
křest přitom prodělal i křižník Indianapo-lis, jehož protiletadlové kanóny po 
celou dobu ostřelovaly dotírající Japonce. Boj na obloze trval s přestávkami 
necelé dvě hodiny. Japonci útočili ve dvou vlnách, každá o devíti letadlech, z 
nichž jen dvěma se nakonec po 18. hodině podařilo uniknout, zbývajících šestnáct
skončilo v moři. Američané ztratili dva letouny a jednoho pilota, druhý byl 
poté, co ze zasažené stíhačky vyskočil, ještě ve večerních hodinách nalezen a 
zachráněn. Mimořádný výkon podal pilot wiidcatu poručík Edward H. 0Hare, který 
sám sestřelil pět bombardérů typu Nakadžima 97 (ve spojeneckém kódu Kate), z 
nichž se jeden, když byl palbou 0Harových kulometů zasažen, pokusil narazit na 
Lexing-ton, naštěstí letadlovou loď minul. Byl to pravděpodobně první pokus 
japonského pilota zasáhnout svým letounem nepřátelskou loď, což se v závěru 
války stalo způsobem boje praktikovaným masově sebevražednými piloty - kamikaze.
Když vešel výsledek utkáni amerických palubních letounů s japonskými bombardéry 
ve známost, Lexington si získal v celém Ticho-morském loďstvu obrovskou 
popularitu a sebevědomí pilotů na všech letadlových lodích mocně vzrostlo. 
Protože protiletadlová výzbroj amerických lodi nebyla v tu dobu ještě na 
dostačující úrovni a ani obsluhy protiletadlových zbrani neměly dostatek 
zkušeností a jejich palba byla nepřesná, lvi podíl na likvidaci útočníků připadl
stíhací ochraně, která tím poskytla tolik potřebný důkaz, že Japonce vůbec není 
nutno považovat za neporazitelné válečníky. Ale i přes tento úspěch vzal za své 
klíčový předpoklad, na kterém viceadmirál Brown postavil svůj plán, tj. využiti 
momentu překvapeni. Pokoušet se za této situace napadnout v tu dobu již silně 
chráněný Rabaul znamenalo riskovat ztrátu Lexingtonu, fatální následky mohlo mít
i jeho vážnější poškození hluboko ve vodách kontrolovaných nepřítelem. Nezbylo 
než operaci zrušit a americký svaz se začal z nebezpečné oblasti stahovat. 24
Po zkušenostech získaných při pokusu napadnout Rabaul viceadmirál Brown v 
operačním hlášeni admirálu Nimitzovi uvedl, že podle jeho názoru každý další 
útok proti tak silné nepřátelské základně musí být proveden nejméně dvěma 
letadlovými loďmi. Útočné uskupeni také musí mít k dispozici ne jednu, ale dvě 
cisternové lodi, neboť start letadel zatížených pumami a torpédy vyžaduje 
dostatečně silný protivítr. Mírný vítr o rychlosti od jedné do tři mil za 
hodinu, který po většinu doby vane v rovníkových oblastech, nutí proto letadlové
lodi plout v těchto chvílích nejvyšší rychlosti, což má za následek prudké 
zvýšení spotřeby pohonných hmot. Nimitz souhlasil a k Brownově skupině přičlenil
ještě 17. operační svaz kontradmirála Fletchera s letadlovou lodi Yorktown. Když
byl záměr provést nový útok oznámen admirálu Kingovi, od strohého vrchního 
velitele došla stručná odpověď o dvou slovech: äNapadněte nepřítele!" Cílem akce
bylo nejen způsobit Japoncům škody, ale také v nich vzbudit obavy, že mohou být 
ohroženi kdykoliv a kdekoliv. Kromě toho bylo třeba odvrátit pozornost od 
velkých konvojů převážejících ve dnech 7. až 12. března 1942 z Austrálie do 
Nouméy silné kontingenty amerických vojáků. Proto byl z mnoha důležitých důvodů 
za cil operace opět vybrán Rabaul. Lexington s Yorktownem a doprovodnými 
plavidly, z nichž jedním byl znovu těžký křižnik Indianapolis, se setkaly 6. 
března západně od Nových Hebrid a celé uskupení nabralo kurz k Nové Británii. Po

Stránka 9



HUBACEK Odsouzena lod
dvou dnech, 8. března, ale došly alarmující zprávy o japonském vylodění v Lae a 
Salamaui v Huonově zálivu na severovýchodním pobřeží Nové Guineje. V obou těchto
místech byla spojenecká letiště. Ale podobně jako v případě japonského útoku na 
Rabaul, nemohla slabá australská posádka svá postavení proti masivnímu invaznímu
náporu uhájit. Na narychlo svolané poradě Brownův operační důstojník kapitán 
Turner Joy prohlásil, že se naskýtá toužená příležitost úspěšným úderem zastavit
japonský postup na jih, který by ohrozil Austrálii. Po celou noc z 8. na 9. 
března se skupina velících důstojníků radila. Především bylo třeba rozhodnout, 
zda Japonce v Huonově zálivu napadnout ze severu, z Bismarckova moře,* nebo z 
jihu, z Pa-puánského zálivu. Druhá alternativa ale znamenala, že palubní letouny
budou nuceny přelétnout z jihu na sever přes území východní Nové Guineje, 
přičemž musí překonat pohoři Owena Stanleyho do-* Bismarckovo moře - jméno, 
kterým Američané během války označovali jihozápadní část Šalomounova more, 
ohraničovanou na severozápadě Novou Británii a na jihu severním pobřežím Nové 
Guineje (Papuy). 25

 
sáhující místy výšky až 5 000 metrů. Nakonec byla dána přednost útoku z jihu: za
prvé proto, že vody Bismarckova moře byly prakticky nezmapované, a tím pro 
operace silného uskupeni bojových lodi velmi nebezpečné, a za druhé byl tento 
prostor snadněji dosažitelný pro letouny japonské 25. flotily umístěné v 
Rabaulu, o kterých se dalo předpokládat, že ohroženým výsadkovým silám přispějí 
na pomoc. Brzy se ukázala i třetí výhoda útoku z Papuánského zálivu, při 
plánováni nedoceněná - nálet přicházející z pevniny a přes vysoké hory Japonci 
vůbec nečekali. Když se útočící letouny v dopoledních hodinách 10. března 
přiblížily k Lae a Salamaui, naskytl se jejich osádkám utěšený pohled: v 
pobřežních vodách se nacházela řada nic zlého netušících nepřátelských 
obchodních i válečných plavidel. Letci později tvrdili, že obdobnou situaci 
zřejmě zažili japonští piloti útočící 7. prosince 1941 na Pearl Harbor. Nicméně 
piloti Lexingtonu a Yorktownu měli oproti Japoncům vrhajícím se na lodi v Pearl 
Harboru jednu významnou nevýhodu: japonská plavidla u Lae a Salamauy se převážně
zdržovala na volném moři, a jakmile se vzpamatovaly, zahájily jejich posádky 
intenzivní úhybné manévry. Japonské letectvo vůbec nezasáhlo a Američané 
ztratili během dopoledního náletu jen jeden jediný letoun. Ale když piloti 
žádali, aby mohli odpoledne vzlétnout znovu, viceadmirál Brown to odmítl z 
obavy, že 25. letecká flotila v Rabaulu již byla určitě zalarmována a může v 
kteroukoli chvíli jeho lodi napadnout. Celé uskupeni se proto od jižního pobřeží
Nové Guineje stáhlo k načerpání paliva z nádrží čekajících tankerů. 16. března 
se oba operační svazy rozdělily. Zatímco Lexington zamířil do Pearl Harboru, 
Yorktown zůstal v Korálovém moři, odkud odplul až 14. dubna na předsunutou 
americkou základnu Tongatabu v souostroví Tonga. Tam v týdnu od 20. do 27. dubna
doplnil palivo, zásoby, provedl nutnou údržbu a pak se vrátil do Korálového 
moře. Lexington s Indianapolisem a dalšími plavidly skupiny dorazil 26. března, 
po 54 dnech nepřetržitého pobytu na moři, do Pearl Harboru, a i když v 
pozdějších letech velké operační svazy rychlých letadlových lodí zůstávaly na 
moři i několik měsíců, na počátku roku 1942 to byl výkon obdivuhodný. V 
posledních březnových dnech byl Indianapolis odeslán na západní pobřeží 
Spojených států k potřebným prohlídkám a opravám v loděnici Maře Island v 
Sanfranciském zálivu. Při té příležitosti byla také zvýšena kapacita jeho 
protiletadlo-vé výzbroje a byl vybaven posledním typem pátracího radaru. 26
Karta se obrací
Než byly úpravy a renovace Indianapolisu v loděnici Maře Island ukončeny, došlo 
v Tichomoří k několika významným událostem. Dne 18. dubna 1942 se přiblížil k 
japonským břehům na vzdálenost 650 mil 16. operační svaz viceadmirála Williama 
F. Halseyho s letadlovými loďmi Hornet a Enterprise. Z paluby Hornetu vzlétlo 
pod vedením podplukovnika Jamese H. Doolittla šestnáct dvoumotorových armádních 
bombardérů typu North Američan B-25 (bojové jméno Mitchell) k náletu na japonská
města; třináct letounů mělo napadnout Tokio a po jednom Nagóju, Ósaku a Kóbe. 
Japonská protileta-dlová obrana byla zaskočena a nálet se zdařil. Po jeho 
skončeni se bombardéry snažily dosáhnout spojeneckých letišť na území Číny. 
Většině včetně Doolittlova letounu se to podařilo. Dvě letadla ale nedoletěla a 
jejich osádky Japonci zajali, postavili před soud, odsoudili k smrti a tři letce
skutečně popravili. Nálet sice nepříteli nezpůsobil žádné významnější škody a i 
z vojenského hlediska byl jeho význam spíš symbolický, ale znamenal mnoho pro 
morálku obou válčících stran. Zatímco japonská hrdost a prestiž utrpěly těžkou 
ránu, Američané se radovali a zprávu o úspěchu Doolittlovy mise oznámil v 
rozhlase osobně prezident Roosevelt. Ze zachycených a rozluštěných nepřátelských
rádiových depeší Američané již v polovině dubna 1942 zjistili, že Japonci 

Stránka 10



HUBACEK Odsouzena lod
hodlají v nejbližší době vyslat do Korálového moře skupinu transportních lodi 
chráněnou silným uskupením bojových plavidel včetně tří letadlových lodí. Ve 
štábu Tichomořského loďstva nikdo nepochyboval, že se nepřítel pokusí o vylodění
na jihovýchodním pobřeží Nové Guineje a o obsazeni tamního významného přístavu 
Port Moresby. Admirál Nimitz stejně jako vrchní velitel spojeneckých vojsk pro 
oblast jihozápadního Tichomoří generál Douglas MacArthur věděli, že obsazením 
Port Moresby Japonci nejen získají základnu k dalším výbojům, ale přímo ohrozí 
Austrálii. Po torpédováni Saratogy a za situace, kdy se Hornet a Enterprise 
ještě nevrátily z náletu na Tokio, měl Nimitz jen dvě letadlové lodi, kterými 
mohl japonské hrozbě v Korálovém moři čelit: Yorktown kontradmirála Fletchera a 
skupinu Lexingtonu, v jejímž veleni vystri-27

 
dal 3. dubna viceadmirála Browna kontradmirál Aubrey W. Fitch. Velitel 
Tichomořského loďstva však neměl na vybranou, v sázce bylo příliš mnoho. 16. 
dubna, po třech týdnech oprav a údržby, opustil Lexington Pearl Harbor a vydal 
se na cestu dlouhou 3 500 mil, aby se připojil k Fletcherovu 17. svazu, který 
již nějakou dobu vjižnich mořích operoval. K setkání došlo l. května ráno v 
jihozápadní části Korálového moře a Fletcher převzal taktické veleni celého 
uskupení, tvořeného kromě obou letadlových lodí osmi křižníky včetně dvou 
australských a třinácti torpédoborci. Ve dnech 4. až 8. května byla v Korálovém 
moři vybojována bitva, ve které klíčová role připadla palubním letounům 
startujícím z letadlových lodí. Byla to první bitva toho druhu v dějinách válek 
na moři. Znepřátelená loďstva se vůbec nezahlédla, všechny údery zasadily 
palubní letouny. Japonci ztratili lehkou letadlovou loď Šóhó a těžká letadlová 
loď Šókaku byla vážně poškozena. Tvrdě postiženi ale byli i Američané: 
Lexington, jeden tanker a jeden torpédoborec byly potopeny a Yorktown poškozen. 
Japonci nepochybně zaznamenali taktické vítězství, neboť ztráta tří amerických 
lodí, a samozřejmě na prvním místě ztráta Lexingtonu, byla vážnější újmou než 
zničení jedné japonské lehké letadlové lodi, strategické vítězství však připadlo
Američanům. Nepřátelský konvoj mířící s výsadkovými jednotkami k Port Moresby se
musel vrátit do Rabaulu, Šókaku byla na několik měsíců vyřazena a druhá těžká 
letadlová loď Zuikaku přišla o většinu svých palubních letadel, která Japonci 
nedokázali rychle nahradit. Proto se ani Zuikaku neúčastnila bitvy u Midwaye, ke
které došlo za měsíc, a je téměř jisté, že kdyby velitel japonského Spojeného 
loďstva admirál Isoroku Jamamoto měl u Midwaye Šókaku a Zuikaku s jejich 
zkušenými leteckými osádkami, výsledek bitvy by byl úplně jiný. Přestože v 
prvních pěti měsících po Pearl Barboru Japonci vítězili na moři i na pevnině a 
císařští generálové a admirálové propadali euforii, kterou někteří autoři 
nazvali änemocí z vítězství", admirál Jamamoto takovým pocitům nepodlehl. Během 
několikaletého pobytu ve Spojených státech dobře poznal sílu a možnosti této 
mocné země a věděl, že přijde chvíle, kdy Američané nahradí utrpěné ztráty a do 
Tichomoří budou připlouvat svazy nově postavených moderních lodí spolu s 
čerstvými a dobře vybavenými a vycvičenými divizemi pozemních vojsk, a situace 
se začne od základu měnit. Jako jeden z prvních vysokých japonských důstojníků 
také pochopil, že rozhodující zbraní války na moři se stala letadlová loď a že v
obrovských prostorách 28
Tichého oceánu to platí dvojnásob. Věděl, že oddálit tlak, kterému bude Japonsko
v Tichomoří dříve či později nuceno čelit, je možné jen tehdy, zůstane-li 
zachována převaha japonského loďstva a jeho palubního letectva. A to znamenalo 
dál oslabovat nepřátelské námořní síly a na prvním místě zničit letadlové lodi 
včetně těch, které unikly při útoku na Pearl Harbor. Jamamoto proto hledal 
příležitost k velkému střetnuti, ve kterém by Nimitzovu loďstvu zasadil smrtící 
úder. Na druhé straně si admirál Nimitz dobře uvědomoval své momentální možnosti
a věděl, že Japonci jsou schopni soustředit daleko větši síly, než jakými 
disponoval on sám. Proto zatím neměl v úmyslu pouštět se do rozhodující bitvy. 
Jamamotovi tedy nezbývalo než amerického velitele k takovému kroku přinutit, 
prostě vytvořit situaci, kdy by Nimitz neměl jinou možnost než na hru vabank 
přistoupit. Vhodnou příležitostí se měl stát útok na atol Midway, ležící na 
severozápadním konci řetězce Havajských ostrovů a vzdálený l 136 mil od Pearl 
Harboru. Jamamoto správně předpokládal, že velitel Tichomořského loďstva nemůže 
nečinně přihlížet tomu, jak nepřítel činí z Midwaye mocnou základnu ohrožující 
celé Havajské ostrovy a otevírající cestu přímo k západnímu pobřeží Spojených 
států. Z rozšifrované japonské rádiové korespondence se Nimitz dozvěděl, že se k
Midwayi blíží mohutné japonské loďstvo v čele s úderným svazem čtyř velkých 
letaďlových lodí, dále se sedmi bitevními loďmi včetně obrovitého Jamata a s 
množstvím křižniků a torpédoborců. Nimitz však zoufale postrádal letadlové lodi 
- Saratoga byla stále opravována ve Spojených státech, Lexington spočíval na dně

Stránka 11



HUBACEK Odsouzena lod
Korálového moře a poškozený Yorktown se belhal k Havaji. 16. operační svaz 
viceadmirála Halseyho s letadlovými loďmi Enterprise a Homet, který se po náletu
Doolittlových bombardérů na Tokio vrátil 25. dubna do Pearl Harboru, vyslal 
Nimitz na pomoc kontradmirálu Fletche-rovi do Korálového moře. Než tam ale 
Halsey doplul, bitva skončila a svaz se rychle vracel k Havaji. Do 
peariharborské zátoky dorazil 26. května a jeho dvě letadlové lodi byly jediné, 
které Nimitz v tu chvíli měl. Bylo to žalostně málo a bylo možno jen odhadovat, 
kdy se objeví Yorktown a do jaké míry bude bojeschopný. I když po prvních 
zprávách o hrozivém vývoji situace v Tichomoří byly opravy Sarato-gy rychle 
ukončeny, loď opustila l. června základnu Saň Diego na západním pobřeží a plula 
nejvyšší rychlostí k Havaji, nedalo se předpokládat, že tam dorazí dřív než 6. 
června. Vážně poškozený Yorktown se dovlekl do Pearl Harboru 27. května. 
Okamžitě se vrhly do práce stovky svářečů, mechaniků a specia-29

 
listů všech možných profesí a nakonec se podařil zázrak. Proti původnímu odhadu,
že oprava lodi potrvá až několik týdnů a možná bude muset být provedena v 
loděnici v Americe, mohl po třech dnech horečného úsilí Yorktown dopoledne 30. 
května vyplout k Midwayi, kam se již 28. května vydal 16. operační svaz s 
Enterprise a Horne-tem. Protože admirál Halsey onemocněl, stál na můstku 
Enterprise kontradmirál Raymond A. Spruance, do té doby velitel skupiny těžkých 
křižníků 16. svazu; Halsey později několikrát opakoval, že neúčast v bitvě u 
Midwaye byla největším zklamáním jeho života. Protože velitel 17. operačního 
svazu kontradmirál Fletcher byl služebně starší než Spruance, tak se poté, co se
16. a 17. svaz u Midwaye spojily, stal taktickým velitelem celého uskupení. 
Americké letadlové lodi neměly v doprovodu ani jednu bitevní loď, pouze osm 
křižniků a dvanáct torpédoborců. Jedním z paradoxů této mimořádné situace bylo, 
že Japonci byli na základě přehnaně optimistických hlášeních palubních pilotů 
přesvědčeni, že se jim v Korálovém moři podařilo potopit i Yorktown. Objevení 
Yorktownu u Midwaye pro ně proto bylo mimořádně nepříjemným překvapením. Přesto 
dva americké operační svazy v žádném případě nepředstavovaly rovnocenného 
protivníka hlavním silám japonského Spojeného loďstva plujícím k Midwayi. Nimitz
však situaci popsal celkem přesně, když s poukazem na Enterprise, Yorktown a 
Hornet pravil: äTyto tři letadlové lodi jsou vše, co stojí mezi nepřítelem a 
pobřežím Spojených států." Stalo se však něco, v co se málokdo odvážil doufat. V
nelítostné bitvě, která se ve dnech 4. a 5. června 1942 odehrála u atolu Midway,
potopili nesmírně statečně bojující američtí piloti čtyři velké japonské 
letadlové lodi a jeden těžký křižnik. Američané přišli o Yorktown a jeden 
torpédoborec, ztratili 109 palubních letounů, ale na japonské straně to bylo 332
letounů. I když císařskému námořnictvu stále zůstávala řada výkonných bojových 
plavidel včetně několika letadlových lodi, z pohromy utrpěné u Midwaye se už 
nikdy nevzpamatovalo. Na čtyřech potopených letadlových lodích sloužila většina 
nejlépe vycvičených a nejzkušenějších japonských námořních pilotů, specialistů, 
příslušníků technického personálu a prvotřídních námořníků. Zatímco Američané v 
následujících měsících připravovali k boji statisíce mužů a jejich loděnice a 
továrny odesílaly do Tichomoří stovky lodí a letounů, Japonci takové zázemí 
neměli a ztráty utrpěné u Midwaye nedokázali nahradit. Bitva u atolu Midway 
zlomila páteř japonskému námořnímu letectvu, byla jedním z rozhodujících 
okamžiků války v Tichomoří a vždy bude řazena k nejvýznamnějším námořním bitvám 
v dějinách. 30
Když admirál Jamamoto plánoval midwayskou operaci, vyčlenil ze Spojeného loďstva
operační svaz složený ze dvou lehkých letadlových lodí, pěti křižníků, třinácti 
torpédoborců a několika transportních a zásobovacích plavidel. Odeslal jej pod 
velením viceadmirála Boširó Hosogaji do severní části Tichého oceánu k 
souostroví Aleu-ty, táhnoucímu se od americké Aljašky k ruské Kamčatce. Svaz měl
v Aleutách napadnout americkou základnu Dutch Harbor a na třech ostrovech v 
západní části souostroví vylodit den před útokem na Midway japonská vojska. 
Jamamoto chtěl touto akcí jednak Američanům ztížit odhad svých záměrů, jednak 
ochránit Japonsko před eventuálními leteckými útoky. Attu, nejzápadněji položený
ostrov aleutského řetězce, ležel pouhých 650 kilometrů od Paramušira, významné 
japonské letecké a námořní základny na K-urilských ostrovech. Objektivně vzato 
se ale japonský admirál dopustil vážné chyby. I když jeho hlavni síly určené pro
midwayskou část operace byly impozantní, přece jen se neměl pro bitvu, od které 
očekával, že bude mít pro další vývoj války v Tichomoří zásadní význam, zbavovat
části svého loďstva, byť šlo jen o dvě lehké letadlové lodi s doprovodem. 
Obranou Aleut admirálové King a Nimitz pověřili 8. operační svaz v čele s 
kontradmirálem Robertem A. Theobaldem, aktivovaný 21. května 1942. Plavidla 
určená pro svaz ale bylo napřed nutno shromáždit z různých míst v Tichomoří. 

Stránka 12



HUBACEK Odsouzena lod
Jedním z nich byl i těžký křižnik Indianapolis, který po provedené modernizaci a
opravách měl původně doprovázet konvoj mířící ze Spojených států do Austrálie. 
Posléze ale dostal rozkaz odplout na sever a připojit se ke svazu kontrad-mirála
Theobalda. Hlavni součástí Theobaldova svazu se měla stát operační skupina 8.6 
tvořená pěti těžkými křižniky a čtyřmi torpédo-borci. Její plavidla však byla 
pohromadě až ráno 3. června, několik hodin poté, co japonské palubní letouny 
startující ze dvou letadlových lodí provedly první útok na Dutch Harbor. 
Následující den, v době, kdy Japonci nálet na Dutch Harbor opakovali, přišel od 
admirála Jamamota rozkaz operace na severu dočasně přerušit a urychleně odplout 
na jih. Viceadmirálu Hosogajovi bylo okamžitě jasné, že u Midwaye se věci 
nevyvíjí dobře a velitel Spojeného loďstva potřebuje posily. Po čtyřech hodinách
ale přišla další Jamamotova depeše nařizující provést plánované obsazení 
západoaleutských ostrovů. V tu dobu totiž Jamamoto už pochopil, že dvě lehké 
letadlové lodi nemohou na pohromě, která jeho loďstvo u Midwaye postihla, nic 
změnit, ale z taktických důvodů bude dobře, když alespoň menší akce na severu 
bude úspěšná. Z původně zvolených tří ostrovů bylo nakonec rozhodnuto o obsazení
jen dvou, Attu a Kisky. Dopravní lodi chráně-31

 
ne torpédoborci vylodily ráno 7. června l 200 japonských vojáků na Attu, kde 
vůbec americká posádka nebyla, a tentýž den, opět bez odporu, obsadila druhá 
japonská invazní skupina ostrov Kisku. Ve dnech 3. a 4. června, v době, kdy 
japonské palubní letouny napadaly Duích Harbor, byla americká operační skupina 
8.6 s pěti těžkými křižníky včetně Indianapolisu od bombardované základny 
vzdálena asi 500 mil jihovýchodnim směrem. Kontradmirál Theobald se domníval, že
jde o přípravu k vyloděni a obsazení Dutch Harboru, a hnal se proto plnou 
rychlostí na sever. Japonci ale v útocích na přístav nepokračovali a v 
následujících dnech, nikým neobtěžováni, obsadili na druhém konci Aleut Attu a 
Kisku. Zkušení námořnici tvrdí, že je jen málo míst na světě, kde je po celý rok
tak nevlídné počasí jako v Aleutách. Den může začít jasnou oblohou, klidným 
mořem, nad kterým přelétají pokřikující ptáci, a všude vládne pohoda. Než ale 
stačí pomocníci v kuchyni umýt po snídani nádobí, z moře se přiženou chuchvalce 
mlhy, vítr začne zesilovat a zakrátko se změní v bouři, vzduch naplní vířící 
sníh a po hladině se valí vysoké vlny. A v těchto podmínkách strávil těžký 
křižník Indianapolis, kterému od července 1942 velel nový velitel kapitán Morton
L. Deyo, několik měsíců. Je pravda, že operace prováděné na nehostinném severu 
průběh války v Tichomoří nijak výrazněji neovlivnily. Brzy bylo zřejmé, že 
Američané nehodlají Japonsko napadnout přes Aleutské ostrovy, a stejně tak 
Japonci neměli v úmyslu odtud zaútočit na Aljašku. Situaci v oblasti Aleut proto
na delší dobu charakterizovala nevýrazná aktivita obou stran. Snahou Japonců 
bylo obsazené ostrovy Attu a Kiska udržet, což měl i nadále na starosti 
viceadmirál Hosogaja se vznešeně znějícím titulem vrchní velitel severní 
oblasti. Na druhé straně se Američané v čele s kontradmirálem Theobaldem 
především snažili narušovat spojení mezi japonskými základnami na Kurilských 
ostrovech a posádkami na Attu a Kisce a bránit jejich posilováni a zásobování do
doby, než je bude možno z obou ostrovů vyhnat. Dne 18. července 1942 se 
Indianapolis s kontradmirálem Theobaldem na palubě v čele skupiny zahrnující 
čtyři další křižníky, pět tor-pédoborců a čtyři velké minolovky vydal ostřelovat
japonská postavení na Kisce. Mimořádně špatné počasí však Američany přinutilo 
akci přerušit. Po několik následujících týdnů se pravidelné hlídkování a 
znepokojování japonských posádek na Attu a Kisce s občasným vypálením několika 
dělostřeleckých granátů stalo únavnou a monotónní náplní činnosti 8. operačního 
svazu. Další větší výpad proti 32
Kisce provedla plavidla 8. svazu až 7. září. Kontradmirál Theobald tentokrát 
zůstal na svém velitelství na ostrově Kodiak u západního pobřeží Aljašky a akci 
velel kontradmirál William W. Smith. První informace o situaci v oblasti Kisky 
podaly létající čluny typu Consoli-dated PBY-5 (bojové jméno Catalina), 
startující z pozemních základen, a po přiblíženi úderné skupiny k cíli vyslal 
každý křižník k průzkumu dva své palubní letouny. Po většinu doby ale zahalovala
jak Smithovy lodi, tak Kisku hustá mlha a až kolem 19.30 večer se nad ostrovem 
na chvíli zvedla natolik, že piloti mohli lodním dělostřel-cům oznámit údaje 
potřebné k vedeni palby. Torpédoborce začaly japonská postaveni ostřelovat ze 
vzdálenosti asi 14 kilometrů, křižníky ze vzdálenosti 19 kilometrů. Pokud by 
průzkumné letouny mohly palbu po celou dobu korigovat, mohla být velmi účinná, 
zakrátko je ale napadly japonské stíhačky, které vzlétly z ostrovního letiště. 
Průzkumné letouny nemohly podstupovat nerovné souboje a byly přinuceny rychle 
hledat úkryt v mracích. Ve 20.20 dal Smith palbu vedenou teď už naslepo 
zastavit. Úderná skupina se začala stahovat na jih a křižníky vyzvedávaly ty 

Stránka 13



HUBACEK Odsouzena lod
letouny, které přistály na hladině. Některé z nich byly protiletadlovou palbou a
palbou palubních zbrani tak proděravěny, že přežily doslova zázrakem: u jednoho 
mechanici napočítali celkem 167 zásahů včetně střely, která urazila podpatek 
pilotovy boty. Ztraceno bylo jediné letadlo - z Indianapolisu. Ke konci měsíce 
října 1942 dostal 8. operační svaz rozkaz odeslat těžký křižnik Louisville a 
lehké křižníky Honolulu a St. Louis do oblasti Šalomounova souostroví v 
jihozápadním Tichomoří. O Guadalcanal, jeden z tamních ostrovů, byla již po řadu
týdnů sváděna bitva, která, jak se zakrátko ukázalo, měla pro průběh války v 
Tichomoří stejný význam jako námořní bitva u Midwaye. Dne 7. srpna 1942 se na 
tomto bažinatém a džungli porostlém tropickém ostrově vylodili američtí námořní 
pěšáci, aby Japoncům zabránili přeměnit jej v leteckou základnu ohrožující celé 
jižní Tichomoří. Bojů o ovládnutí do té doby téměř neznámého ostrova se na obou 
stranách účastnily desetitisíce vojáků a stovky letounů a v okolních vodách bylo
vybojováno šest velkých námořních bitev. Průliv oddělující severní pobřeží 
Guadalcanalu od ostatních ostrovů byl nazván äPrůlivem se železným dnem", tak 
velký byl počet lodi, které se v něm potopily. Po šesti měsících urputného a 
krvavého zápolení sváděného na pevnině, ve vzduchu i na moři byli Japonci nuceni
Guadalcanal vyklidit, jejich dosud vítězící pozemní vojska utrpěla naprostou 
porážku. Zásadní strategický zlom ve válce v Tichomoří započatý americkým 
vítězstvím u Midwaye se stal bitvou o Guadalcanal definitivním. 33

 
 

 
Vleklá bitva o Guadalcanal odčerpávala Američanům sily z celého Tichomoří; 
bojová, transportní a zásobovací plavidla byla odesílána k jižním Šalomounům 
odevšad, kde je bylo jen trochu možné postrádat. Poté co k tomu přispěl i 8. 
operační svaz kontradmirála Theobal-da, tvořily na začátku prosince 1942 celou 
jeho údernou sílu kromě Indianapolisu dva lehké křižniky, čtyři torpédoborce a 
pár motorových torpédových člunů. Na Guadalcanalu ale už začínalo být jasné, že 
je otázkou několika týdnů, než Japonci zápas o ostrov prohrají. Washington i 
Nimitzovo velitelství proto rozhodly, že jakmile se na jaře roku 1943 počasí na 
severu zlepši natolik, aby bylo možné zahájit výsadkové operace, budou Japonci z
Aleut vyhnáni. Kontradmirál Theobald navrhl, aby se základnou invaznich sil, 
jejich shromaždištěm a nástupním prostorem stala Amchitka, velký ostrov ležící 
pouhých 60 mil východně od Kisky. Admirál Nimitz souhlasil, proti obsazeni 
neobydlené Amchitky a její přeměně v odrazový můstek vylo-ďovaci operace proti 
Attu a Kisce však měli vážné výhrady zástupci pozemních vojsk. Spojený výbor 
náčelníků štábů, nejvyšší orgán určující válečnou strategii amerických 
ozbrojených sil a rozhodující spolu s prezidentem v nejzávažnějších 
záležitostech, ale nakonec Theobaldův návrh podpořil. Nicméně vztahy mezi 
velením námořních a pozemnich sil, které se měly na operaci podílet, zůstávaly 
natolik napjaté, že admirálu Nimitzovi nezbylo než 4. ledna 1943 nahradit 
kontradmirála Theobalda kontradmirálem Thomasem C. Kin-kaidem (od června 1937 do
září 1938 byl velitelem Indianapolisu) a kontradmirála W. W. Smithe, velitele 
úderné skupiny křižníků a tor-pédoborců 8. operačního svazu, kontradmirálem 
Charlesem H. Mc-Morrisem. V lednu došlo i k výměně na velitelském můstku 
Indianapolisu, kdy kapitána Deya vystřídal kapitán Nicholas Vytlačil. Už 12. 
ledna přivezly čtyři transportní lodi do Konstantinova přístavu na Amchitce 
první oddíly pozemních vojsk a průběh operace zajišťovala z moře McMorrisova 
skupina s Indianapolisem, dvěma lehkými křižniky a čtyřmi torpédoborci. Výsadek 
proběhl bez komplikací, ani japonské loďstvo, ani letectvo nezasáhly, ale jaká 
nebezpečí v oblasti Aleut číhala, dokládá osud torpédoborce Worden. Ten vplul do
Konstantinova přístavu před rozedněním, aby vysadil oddíl průzkumníků. Ale při 
návratu na volné moře jej vodní proud vrhl na ostrou skalní špici, skrytou těsně
pod hladinou, a v prostoru strojovny byl proražen trup. Torpédoborec Dewey se 
snažil Worden vyprostit, vlečné lano se však přetrhlo. Nakonec Worden uvolnil až
silný příboj, ten ale unášel neovladatelnou loď k pobřeží. Když bylo zřejmé, že 
zastavit vodu valící se do podpalubí neni v lidských silách, dal 36
velitel rozkaz k opuštěni lodi. Přestože ostatní plavidla skupiny dělala vše pro
to, aby námořníky vrhající se z paluby naklánějícího se torpédoborce na hladinu 
zachránila, čtrnáct z nich se ve vodě o teplotě 2 stupně Celsia utopilo dřív, 
než se k nim zachránci dostali. Worden se zakrátko převrátil a potopil. Bránit 
Japoncům v posilování a zásobováni posádek na Attu a Kisce bylo hlavním úkolem i
pro nového velitele 8. svazu kontradmirála Kinkaida. Proto když 18. února 
americká ponorka S-28 hlásila přítomnost nepřátelských plavidel u Attu, Kinkaid 

Stránka 14



HUBACEK Odsouzena lod
okamžitě pověřil McMorrisovu skupinu, tvořenou vlajkovou lodí, lehkým křižnikem 
Richmond, Indianapolisem a čtyřmi torpédoborci, aby Japonce napadla a současně 
aby ostřelovala pobřeží. Americké lodi proplouvaly v koloně kolem 
severovýchodního pobřeží Attu, kde se podle zpráv průzkumu nacházela jak 
japonská postaveni, tak i kotviště sloužící k vykládce připlouvajících 
nákladních a dopravních plavidel. Tentokrát se tam ale nezdržovalo ani jedno. 
Počasí bylo zcela výjimečně velmi dobré, na jinak beznadějně zatažené obloze se 
objevilo slunce, jehož paprsky se odrážely od zasněžených kopců, viditelnost 
byla prakticky neomezená. Vyslané průzkumné letouny sice našly zákopy a palebná 
postaveni, ale po japonských vojácích nebylo ani stopy, všichni se ukryli ve 
sněhem zamaskovaných skrýších. Kontradmirál McMorris dal přesto rozkaz k palbě v
naději, že nějaké škody se přece jen podaří nepříteli způsobit. Palebný přepad 
byl ukončen v 16.37 a poté McMorris rozdělil své lodi do dvou skupin k dalšímu 
pátráni po japonských plavidlech hlášených ponorkou. Jednu skupinu tvořily 
Indianapolis a torpédoborce Coghian a Gillespie pod velením kapitána Vytlačila. 
Když krátce před půlnocí z 18. na 19. února lodi proplouvaly ve vzdálenosti asi 
120 mil jihozápadně od Attu, strážní důstojník na můstku Indianapolisu si 
povšiml, jak námořník na přídi něco soustředěně sleduje na pravoboku. Důstojník 
přiložil k očím silný noční dalekohled a v naznačeném směru zahlédl v měsíčním 
světle obrys připomínající lodní komín. Byl to skutečně komín a patřil 3 
lOOtunové japonské nákladní lodi Akagane Maru, naložené munici pro Attu. 
Indianapolis okamžitě změnil kurz, začal se k neznámé lodi přibližovat a vyzval 
ji k identifikaci. Když přišla odpověď v japonštině, kapitán Vytlačil nařídil ze
vzdálenosti 6 500 metrů zahájit palbu. Třetí salva 203mm děl japonskou loď 
zasáhla a na její palubě vyšlehly plameny. Vytlačil nevěděl, kolik nepřátelských
plavidel včetně ponorek se ještě může v blízkosti nacházet, proto chtěl s hořící
lodi skoncovat co nejrychleji a nařídil torpédoborcům, aby ji potopily torpédy. 
Coghian vypálil 37

 
tři: první podle viditelné stopy mířilo přímo na cíl, ale neexplodova-lo, druhé 
explodovalo předčasně, třetí cíl minulo a proplulo několik desítek metrů za jeho
zádí. Nastoupil Gillespie a vypálil dvě torpéda. První též neexplodovalo a druhé
po dopadu na hladinu poskakovalo jako obrovitá äžabka" a cil minulo. Nato se 
Coghian k japonské lodi ještě víc přiblížil a zasáhl ji několika granáty svých 
děl, hořící vrak se však stále držel na hladině. Coghian zkusil ještě jedno 
torpédo, ale i to explodovalo předčasně, několik set metrů před cílem. Nakonec v
půl druhé ráno 19. února, po několika salvách děl obou torpédobor-ců, se ozvala 
mohutná exploze, provázená sloupem ohně a kouře. Japonská loď, na které vybuchla
převážená munice, zmizela ve vlnách a z její posádky se nezachránil ani jeden 
muž. Dvěma dalším japonským dopravním lodím, které pluly k Attu, se sice 
podařilo před Američany uniknout, svůj úkol však nesplnily a vrátily se na 
základnu Paramuširó v Kurilách, aniž přepravovaný náklad a vojáky vyložily. Při 
sledování úspěšnosti torpéd vystřelených Coghianem a Gilles-piem se dostalo 
námořníkům skupiny vedené kontradmirálem Mc-Morrisem příležitosti zakusit 
pocity, jaké už od počátku války zažívali jejich druhové na ponorkách. Přitom 
pro posádky ponorek byla torpéda hlavní a v podstatě jedinou účinnou zbraní. 
Jejich poruchovost a technická nedostatečnost, projevující se zejména v prvním 
roce války, představovaly pro muže amerického ponorkového loďstva doslova a do 
písmene tragédii. Po celé týdny snášely posádky na bojových plavbách veškeré 
nepohodlí a strázně a často podstupovaly nejvyšší míru rizika, než se jim 
podařilo objevit cíl a po složitém manévrování dosáhnout postavení vhodného k 
vystřelení torpéd. Pak mohly jen v bezmocném zoufalství sledovat, jak 
nepřátelská bojová loď nebo velké náklaďní či cisternové plavidlo klidně a 
bezpečně odplouvá, neboť odpálená torpéda selhala. A jak pravil americký námořní
historik kontradmirál S. E. Morison, änic nemá na bojovou morálku horši účinek 
než nespolehlivé zbraně". Proč bylo americké válečné námořnictvo na počátku 
války vybaveno tak špatnými torpédy? V předválečných letech se vývojem, výrobou 
a zkouškami námořních torpéd zabývala pouze jedna instituce, a to takzvaná 
Námořní torpédová základna v Newportu na Rhode Islandu. Mezi základnou a 
loďstvem ale byla velmi chabá spolupráce, dokonce i závěrečné zkoušky nových 
typů torpéd náležely výlučně do kompetence techniků základny. Ti, kdo měli 
torpéda používat, tj. praktici z ponorek a dalších druhů bojových plavidel 
opatřených torpédomety, zpravidla nemohli do ničeho mluvit a na jejich názory 38
a zkušenosti se nikdo neptal. Proto mohlo dojit i k tak zvláštní situaci, že 
existence magnetického detonátoru byla od chvíle, kdy byl vyvinut a odzkoušen, 
držena v tajnosti 16 roků. I když byla torpéda s těmito detonátory nakonec v 
roce 1941 námořnictvu dodána, velitelům a torpédovým důstojníkům bojových 

Stránka 15



HUBACEK Odsouzena lod
plavidel bylo nařízeno zachovávat o novém zařízení přísné mlčení. Zákonitým 
výsledkem bylo, že na lodích neměl s magnetickými detonátory a jejich správným 
použitím nikdo žádnou zkušenost, obsluhy torpédometů nevěděly, jak s nimi 
zacházet a jak fungují. Další skutečnosti, která významně přispěla k pozdějším 
potížím s námořními torpédy, byla předválečná ekonomická hlediska. Stejně jako 
rozpočty ostatních druhů ozbrojených sil byl i rozpočet námořnictva silně 
omezován. A námořní torpédo je drahá zbraň. Například v roce 1941 se jeho cena 
pohybovala mezi 8 000 až 10 000 dolarů, což v té době byla nemalá částka. Proto 
se jen zcela výjimečně cvičilo s ostrými torpédy. Zpravidla se užívala torpéda 
upravená a bez bojových hlavic, která po vystřeleni a dosažení konce své dráhy 
vyplula na hladinu a mohla být znovu použita. Kromě toho byla torpéda před 
odpálením nastavována na takovou hloubku, aby pod kýlem cílového plavidla 
podplula, což se považovalo za zásah, neboť se věřilo, že v bojové situaci je ve
správném okamžiku přivede k výbuchu magnetický detonátor. Tento postup měl 
zabránit, aby se cvičné torpédo při nárazu na cíl zničilo - za cílem se vynořilo
a bylo opět k dispozici. Při takové technice výcviku nikdy nikdo nemohl ověřit, 
jaká hloubka ponoru je pro útočící torpéda optimální a co skutečně lze od 
magnetických detonátoru očekávat. To později zklamané posádky zjišťovaly až v 
boji a zřejmě nejednou to bylo to poslední, co se v životě dozvěděly - neúspěšný
útok mohl mít za následek protiútok a nikdo už nezjistil, proč se ponorka z 
bojové plavby nevrátila. Výsledkem všech zmíněných pochybeni a mnohdy i 
vyslovené krátko-zrakosti ze strany kompetentních činitelů bylo, že 
nejzávažnější nedostatky amerických námořních torpéd se nepodařilo odstranit 
dřív než v únoru nebo březnu roku 1943. V květnu roku 1943, v době, kdy 
strategická iniciativa na tichomoř-ském válčišti již zcela přešla do rukou 
Američanů, nastal čas k zúčtování s japonskými posádkami na Aleutských ostrovech
Attu a Kiska. Cílem prvního úderu se měl stát ostrov Attu. Byly k tomu určeny 
značné síly: kontradmirál Kinkaid velel invaznímu loďstvu tvořenému třemi 
bitevními loďmi, třemi těžkými a třemi lehkými křižníky, devatenácti 
torpédoborci, jednou eskortní letadlovou lodí a řadou 39

 
transportních a pomocných plavidel. K obsazeni ostrova byla vybrána 7. pěší 
divize a za den D byl určen 11. květen. Japonská posádka o síle něco přes 2 600 
mužů samotnému vyloděni odpor nekladla, namísto toho se stáhla do vnitrozemí, 
kde se urputně bránila až do 30. května. Poslední zbytky obránců spáchaly ten 
den hromadnou sebevraždu. Po americkém vyloděni na Attu Japonci nepochybovali, 
že bude následovat útok na Kisku. A protože v tu dobu již měli vážné starosti na
mnoha jiných místech a dobře věděli, že posádka na Kisce není s to invazi 
odrazit, a podstatněji posílit nebylo v jejich silách, rozhodli o jejím stažení.
Evakuaci provedenou v posledních dnech měsice července 1943 utajili tak 
dokonale, že Američané o ni neměli ani potuchy. Když se v polovině srpna na 
Kisce vylodili - na operaci se podílelo na sto lodi a 34 500 mužů invaznich 
vojsk -, čekalo je velké překvapeni: na celém ostrově neobjevili jediného 
nepřátelského vojáka. Japonci, už dávno v bezpečí základny Paramuširó v 
Kurilách, nešetřili posměšky. 40
Vlajková loď 5. loďstva
Indianapolis pobýval v severních vodách do jara roku 1943. V době závěrečného 
dějství aleutské operace se ale již několik týdnů nacházel v loděnici Maře 
Island, kde opět procházel rozsáhlými opravami a úpravami. Jeho další osud měl 
totiž doznat zásadní změny: velitel nedávno vytvořeného 5. loďstva viceadmirál 
Raymond A. Spruance si jej zvolil za svou vlajkovou loď. V březnu roku 1943 
vrchní velitel loďstva Spojených států admirál King nařídil, aby loďstva 
operující v Atlantiku byla označena sudými číslicemi a loďstva v Tichomoří 
číslicemi lichými. Podle tohoto rozhodnutí bylo Nimitzovo Tichomořské loďstvo 
tvořeno 5. loďstvem (do té doby to byly Středotichomořské síly), do jehož čela 
Nimitz postavil svého dosavadního náčelníka štábu Spruance, při té příležitosti 
povýšeného na viceadmirála, a 3. loďstvem (do té doby takzvaným Jihotichomořským
loďstvem) viceadmirála Halseyho. V Tichomoří operovalo ještě 7. loďstvo 
(takzvané Jihozápadnětichomořské loďstvo), kterému od listopadu 1943 velel 
viceadmirál Kinkaid. 7. loďstvo, podstatně slabší než 5. a 3., ale nepodléhalo 
Nimitzovi, nýbrž vrchnímu veliteli Jihozápadnětichomořské oblasti generálu 
Douglasu A. MacArthurovi. Pro své rozhodnuti užívat Indianapolis jako vlajkovou 
loď 5. loďstva Spruance oficiálně uvedl dva důvody: za prvé má křižník ubytovací
prostory vyhovující jak potřebám velícího admirála, tak i jeho štábu a za druhé 
je dostatečně rychlý, aby mohl na moři bez problémů držet krok i s rychlými 
letadlovými loďmi. Byl i třetí důvod, který Spruance nezmiňoval, ale kdyby jej 
posádka znala, asi by nezajásala: podle admirála neměl třináct let starý křižník

Stránka 16



HUBACEK Odsouzena lod
pro loďstvo takovou cenu jako řada novějších bojových plavidel, proto mohl být 
víc než kterékoli z nich zatížen povinnostmi vlajkové lodi. To především 
znamenalo časté přerušováni účasti na bojových akcích v zájmu plněni úkolů 
souvisejících s řídící a velitelskou činnosti velitele loďstva. Tento přístup 
plně odpovídal charakteristice viceadmirála Spruance, vítěze od Midwaye, 
vyslovené řadou důstojníků, kteří s nim přišli do styku: vysoce výkonný, 
brilantní velitel se zcela pragmatickým a ne-sentimentálnim uvažováním. 41

 
V loděnici byl přebudován můstek Indianapolisu a jeho vlajková paluba, byl 
opatřen moderním bojovým informačním střediskem, nejnovějším typem hladinového 
pátracího radaru a rozšířena byla i jeho protiletadlová výzbroj. Na palubu také 
přišel nový velitel kapitán Einar R. Johnson, který vystřídal kapitána 
Vytlačila. Už v první polovině roku 1943 si Američané zcela ujasnili základní 
strategický záměr v Tichomoří: po převzetí strategické iniciativy je třeba 
přejít do ofenzívy a ze dvou směrů současně postupovat k Japonským ostrovům. Z 
Jihozápadnětichomořské oblasti měly útočit síly generála MacArthura a středním 
Tichomořím admirál Nimitz. Nimitz pro ten účel vytvářel z 5. loďstva mimořádně 
mocné bojové námořní uskupení, které nakonec představovalo silu do té doby na 
světových mořích nevídanou. 5. loďstvo mělo zajišťovat přepravu statisíců 
příslušníků výsadkových vojsk do cílových oblastí, mnohdy vzdálených tisíce mil 
od hlavních základen, poskytovat operačními svazy letadlových a bitevních lodí, 
křižniků a torpédoborců ochranu výsadkovým silám a současně být s to kdykoliv se
postavit loďstvu nepřítele. V zájmu správné orientace ve složitých organizačních
a velitelských vazbách amerických námořních sil v Tichomoří je už nyní na místě 
zmínit se o významném opatřeni, které provedl admirál Nimitz necelý rok po novém
číselném označení loďstev zavedeném admirálem Kingem. Když v polovině roku 1944 
vývoj událostí v Jihoticho-mořské oblasti (součásti či podoblasti Nimitzovy 
oblasti Tichého oceánu) dospěl tak daleko, že tam Američané v podstatě dosáhli 
všech stanovených cílů, byl velitel této oblasti William F. Halsey, považovaný 
za nejbojovnějšího ze všech amerických admirálů, svým způsobem äbez práce" a 
taktéž i jeho 3. loďstvo. Nimitz ale nehodlal nechat muže Halseyho kvalit a 
pověsti zahálet, a protože šlo služebně i hodnostně o jednoho z nejvýše 
postavených námořních velitelů, muselo tomu odpovídat i jeho další zařazení. 
Nimitz proto rozhodl, že se ve velení nejmocnějšího loďstva operujícího v 
Tichomoří, tj. 5. loďstva, budou Spruance a Halsey střídat, a když bude 
velitelem Spruance, zůstane označení 5. loďstvo, nastoupí-li Halsey a jeho štáb,
bude to 3. loďstvo. Kdy dojde k vystřídáni obou velitelů, určí Nimitz podle 
vývoje a potřeb situace. Spruance a Halsey si podle tohoto rozhodnuti byli 
naprosto rovni, každý z nich měl svůj štáb, což umožňovalo, že zatímco jeden z 
nich byl s loďstvem na moři a bojoval, druhý mohl plánovat a připravovat další 
akce. Tento systém skýtal Američanům v Tichomoří ještě jednu velkou výhodu: 
možnost zajistit ope-42
rojícímu loďstvu prostřednictvím celé flotily cisternových, nákladních a 
opravárenských plavidel zásobování vším potřebným - od paliva, munice, potravin 
a náhradních dílů k palubním letounům. Dokonce mohly být dodávány i nové letouny
náhradou za ztracené, operační svazy mohly zůstávat na moři po řadu měsíců, aniž
se vracely na základny; po skončeni jedné akce se mohly okamžitě podílet na 
další, což významně zvýšilo jejich výkonnost. Dne 20. července 1943 rozhodl 
Výbor amerických náčelníků štábů o obsazení atolů Tarawa a Abemama v Gilbertově 
souostroví. Na prvním z nich Japonci už vybudovali letiště, na druhém se k tomu 
chystali. Operace dostala krycí název GALVANIC a představovala první fázi 
velkého tažení Nimitzových sil středním Tichomořím na severozápad, k hlavním 
japonským ostrovům. Rozkazem z 5. října Nimitz pověřil vrchním velením celé 
operace viceadmirála Spruance a v rámci 5. loďstva byl zřízen 5. výsadkový svaz,
jehož úkolem bylo invazi naplánovat a v Gilbertově souostroví vysadit sbor 
námořní pěchoty. V průběhu příprav byl ke dvěma původním cílovým atolům přiřazen
ještě třetí, Makin. Těžký křižník Indianapolis se Spruanceovou viceadmirálskou 
vlajkou na stožáru vyplul z Pearl Harboru 10. listopadu. O devět dnů později, 
jako jedna z lodí skupiny palebné podpory, ostřeloval japonská postavení na 
Tarawě a následující den na Makinu. Poté podporoval palbou svých hlavních děl 
vylodění na Tarawě a jeho protiletadloví dělostřelci přitom sestřelili útočící 
japonský letoun. Indianapolis pokračoval v palebné podpoře invazních jednotek na
Tarawě ještě další tři dny, až do okamžiku úplného zlomeni nepřátelského odpore.
Po skončení operace GALVANIC se s viceadmirálem Spruancem a jeho štábem vrátil 
do Pearl Harboru. Po vyhnání Japonců ze základen v Gilbertově souostroví Nimitz 
zahájil bez zbytečné prodlevy další ofenzivní akci. Její krycí název byl operace
FLINTLOCK a šlo o útok na japonské opěrné body v Mar-shallově souostroví. Za 

Stránka 17



HUBACEK Odsouzena lod
hlavní cíle byly zvoleny ostrovy Kwajalein a Roi-Namur v atolu Kwajalein a 
později, v rámci samostatné operace, ostrov Eniwetok ve stejnojmenném atolu 
tvořicim západní výspu Marshallova souostroví. Stejně jako vyloděni v 
Gilbertových ostrovech i operace FLINTLOCK měla probíhat pod velením admirála 
Spruance. Indianapolis byl začleněn do skupiny palebné podpory, součásti 
takzvaného Severního svazu určeného k útoku na Roi-Namur. Křižnik opustil Pearl 
Harbor 19. ledna 1944 a po zastávce na nedávno obsazené Tarawě, kde se 
uskutečnila porada Spruance 43

 
s velícími důstojníky invazních sil, pokračoval ke Kwajaleinu. Před dnem D se 
Indianapolis účastnil předinvazní palebné připravy a po vylodění poskytoval po 
dva dny palebnou podporu vysazeným jednotkám. 2. února zakotvil uvnitř rozlehlé 
kwajaleinské laguny a Spruance navštívil ministra válečného námořnictva 
Spojených států Jamese Forrestala, který sledoval průběh operace z paluby 
bitevní lodi Tennessee. Operace FLINTLOCK byla ukončena ve večerních hodinách 6.
února. Po FLINTLOCKU nastala vhodná příležitost k akci, na kterou plánovači jak 
ve Washingtonu, tak ve štábu Tichomořského loďstva dlouho pomýšleli: palubními 
letouny z letadlových lodí napadnout mocnou japonskou základnu na ostrově Truk v
západní části souostroví Karolíny. Truk byl od července 1942 kotvištěm hlavních 
sil japonského Spojeného loďstva a současně významnou leteckou základnou. 
Hrozilo nebezpečí, že Japonci mohou z Truku napadnout americké invazní sily v 
okamžiku, kdy budou dobývat Eniwetok, vzdálený pouhých 669 mil. Z Truku mohli 
ohrožovat i jihozápadněticho-mořská vojska generála MacArthura bojující na 
severním pobřeží Nové Guineje. Hlavní sílu 5. loďstva a zároveň i celého 
Tichomořského loďstva nepředstavovaly mohutné bitevní lodi s děly impozantních 
ráži či skupiny křižníků nebo početná uskupení torpédoborců, i když někdy čítalo
desítky plavidel; údernou pěstí loďstva byly rychlé letadlové lodi soustředěné v
jeho 58. operačního svazu. V roce 1942 byl nedostatek letadlových lodí pro 
admirála Nimitze noční můrou - viděli jsme, jak proti celému japonskému loďstvu 
mířícímu k Midwayi mohl vyslat pouhé tři letadlové lodi. Ani po větší část roku 
1943 nebyla situace ještě zdaleka uspokojivá, ale na počátku roku 1944 se věci 
již zásadně změnily. Do Tichomoří dorazila řada nově postavených letadlových 
lodí, které obrovský výrobní potenciál Spojených států dokázal válečnému 
námořnictvu dodat v obdivuhodně krátkém čase. Už FLINTLOCKU se účastnily pod 
velením kontradmirála Marka A. Mitschera čtyři operační skupiny 58. svazu s 
celkem dvanácti letadlovými loďmi, přičemž dva útočné svazy přepravující a 
vysazující invazní vojska měly ve své sestavě ještě samostatné skupiny 
eskortnich letadlových lodí. Nimitz nařídil udeřit na Truk 17. února a na 
operaci se měly podílet tři ze čtyř operačních skupin 58. svazu. Akce se osobně 
účastnil i viceadmirál Spruance, který výjimečně přenesl svou vlajku z 
Indianapolisu na stožár bitevní lodi New Jersey, která byla v té době jednou ze 
dvou (druhou byla lowa) největších a nejmodernějších bi-44
tevnich lodi válečného námořnictva Spojených států. Čtvrtou operační skupinu 
letadlových lodí ponechal Spruance v oblasti Marshallo-vých ostrovů k zajištěni 
vylodění na Eniwetoku a za stejným účelem se tam zdržela i podpůrná skupina 
bitevních lodí a křižniků, k níž náležel Indianapolis. Vrchní velitel japonského
Spojeného loďstva admirál Mineiči Ko-ga, nástupce admirála Jamamota,* včas 
pochopil, že po zahájení amerického taženi středním Tichomořím přestává být Truk
jako hlavní základna loďstva bezpečný, a na přelomu let 1943-1944 přemístil 
většinu bojových plavidel na Palauské ostrovy, východně od Filipín. Přesto však 
v Truku stále zůstávalo několik desítek plavidel různých kategorii, která se 
spolu s množstvím letadel rozmístěných na ostrovních letištích stala ve dnech 
17. a 18. února cílem těžkých náletů letounů 58. operačního svazu. Japonci při 
nich ztratili tři křižniky, čtyři torpédoborce, několik menších bojových 
plavidel a devatenáct dopravních lodí. Zničeno nebo poškozeno bylo i 250 až 275 
japonských letounů. 17. února, ve stejný den, kdy americké palubní letouny 
útočily na Truk, zahájila zvláštní expediční skupina obsazování atolu Eniwetok, 
posledního cíle v Marshallově souostroví. Atol Eniwetok sestává z většího 
množství korálových ostrůvků rozložených v obrovském kruhu kolem rozlehlé 
vnitřní laguny. Na některých z nich Japonci rozmístili posádky a vybudovali 
vojenská zařízení a letiště. Tyto nepřátelské opěrné body hodlali Američané 
dobýt sérii obojživelných operací. Významnou roli přitom hrála skupina palebné 
podpory tvořená třemi bitevními loďmi, čtyřmi těžkými křižniky včetně 
Indianapolisu a patnácti torpédoborci. Poslední z vybraných ostrovů, Eniwetok, 
podle nějž byl pojmenován celý atol, byl obsazen ráno 23. února. Tím skončila 
rozsáhlá operace, jejímž cílem bylo zbavit Japonce nadvlády nad Marshallovými 
ostrovy a vytvořit na nich významné předsunuté spojenecké základny. Po válce 

Stránka 18



HUBACEK Odsouzena lod
kontradmirál Richard L. Conolly, který v operaci FLINTLOCK velel Severnímu 
útočnému svazu, pravil: äÚtok na Marshallovy ostrovy rozbil japonský krunýř. 
Prorazil slupku japonské obrany v míře umožňující začít průlom okamžitě 
rozšiřovat. To Japoncům neposkytlo čas k dostatečnému opevněni vnitřní obranné 
linie procházející Marianami." Po skončení operace FLINTLOCK a po výpadu 58. 
operačního svazu proti Truku se viceadmirál Spruance vrátil na palubu Indiana-* 
Jamamoto zahynul 18. 4. 1943, když americké stíhačky sestřelily jeho letoun 
během inspekční cesty v severní části Šalomounova souostroví. 45

 
polišů a těžký křižník se podílel na další ofenzivní akci 58. svazu -útoku na 
japonská postavení v Palauských ostrovech. Tato operace byla provedena na žádost
generála MacArthura, jehož vojska bojující na severním pobřeží Nové Guineje 
dělilo od Palauských ostrovů pouhých 700 mil a tamní koncentrace japonských sil 
generála silně znepokojovala. Spruanceovo loďstvo napadlo Palauské ostrovy ve 
dnech 30. a 31. března 1944. Stovky palubních letounů zaútočily na kotviště 
nepřátelských lodí, na přístavní zařízení, na letiště a další vojenské objekty. 
Současně Američané udeřili na ostrov Yap v Karolínách, ležící asi 240 mil 
severovýchodně od Palauských ostrovů, a na další cíl v západní části Karolín, 
nepřítelem využívaný ostrov Woleai. Při této operaci Japonci údajně přišli o 160
letounů a 32 lodí různých kategorií, zničena nebo těžce poškozena byla i řada 
důležitých pozemních zařízení. Letouny 58. svazu též zaminovaly přístupy k 
nejdůležitější japonské námořní základně na Peleliu. Jak výrazná už byla v tu 
dobu převaha Američanů, dokládá skutečnost, že v průběhu celé operace proti 
Palauským ostrovům a ostrovům v Karolínách nebyla zasažena žádná z lodí 58. 
svazu ani dělostřeleckým granátem, ani pumou nebo torpédem. Protiletadlovým 
dělostřelcům na Indianapolisu se podařilo sestřelit druhý nepřátelský letoun, 
torpédový bombardér. Po nájezdu na Palauské ostrovy se 58. operační svaz stáhl 
ke krátkému odpočinku a doplnění zásob do rozlehlé laguny atolu Majuro v 
Marshallových ostrovech. Dorazil tam 6. dubna a po sedmi dnech z laguny vyplul k
podpoře MacArthurova útoku na Novou Holandii, jeden z nejdůležitějších 
nepřátelských opěrných bodů na Nové Guineji. Letadlové lodi, bitevní lodi a 
křižniky 58. svazu udeřily na všechny japonské základny ležící severně od Nové 
Guineje včetně Truku, ze kterých by Japonci mohli ohrožovat MacArthurova vojska.
Po splněni úkolu se 58. svaz vrátil k Marshallovým ostrovům a na Eniweto-ku a 
Majuru nabíral síly před vyplutím k Marianám. Poslední akce provedené na podporu
MacArthurova tažení severní Guineou se In-dianapolisjiž neúčastnil.V tu dobu 
mířil s viceadmirálem Spruancem k Peari Harboru, kam připlul 14. dubna, a 
Spruance se okamžitě pustil do přípravy nové velké operace - útoku na ostrovy v 
Marianách obsazené Japonci. Oceánie, největší ostrovní oblast světa s rozlohou 
dvakrát větši než celá Asie, je obvykle rozdělována na tři ostrovní skupiny: 
Polynésii, Mikronésii a Melanésii. Mikronésie tvoři severozápadní část Oceánie a
jejími nejvýznačnějšími souostrovími jsou od jihu k severozápadu 46
ostrovy Elice, Gilbertovy a Marshallovy ostrovy, Karolíny, Mariany, Vulkánové 
ostrovy a Boninské ostrovy, které se už téměř dotýkají Japonska. Američtí 
stratégové rozhodli, že právě přes mikronéské ostrovy povede cesta, kterou 
použijí síly admirála Nimitze při postupu k Japonsku. V polovině roku 1944 již 
Američané ovládli důležité opěrné body v Gilbertových a Marshallových ostrovech 
a v případě Karolin došli k závěru, zeje praktičtější je obejit a neutralizovat.
Poté zaměřili pozornost na Mariany. Mariany původně náležely Španělsku. Na 
přelomu 19. a 20. století prodali Španělé Američanům ostrov Guam a zbytek 
souostroví Německu. Po první světové válce získalo německé ostrovy Japonsko a 
ostrov Guam s malou americkou posádkou obsadila japonská vojska dva dny po útoku
na Peari Har-bor. Z celého řetězce Mariánského souostroví dlouhého 425 mil byly 
z vojenského hlediska důležité pouze čtyři ostrovy na jeho jižním konci: Saipan,
Tinian, Rota a Guam. Všechny jsou dostatečně prostorné k vybudováni letišť a 
Japonci je na nich také zřídili. Výbor amerických náčelníků štábů si velmi přál 
tyto ostrovy získat, neboť jejich vzdálenost od Tokia - l 200 mil - umožňovala, 
aby z nich startující obři bombardéry Boeing B-29, známé jako äsuperpevnosti", 
mohly dolétnout až nad Japonsko a vrátit se bez mezipřistání a bez doplňování 
paliva. Dále se mohly letouny vzlétající z jižních Marian účinně podílet na 
neutralizaci Truku v Karolínách a napadat japonská postavení na Palauských 
ostrovech, na Filipínách, na Formose (dnes Tchaj-wan), a dokonce i v Čině. 
Jakmile celková válečná situace dovolila tento plán realizovat, Washington 
neztrácel čas a již 12. března 1944 dostal admirál Nimitz rozkaz, aby 15. června
zahájil operaci s krycím názvem FORAGER, což znamenalo vyloděni amerických vojsk
na Saipanu, Tinianu a Guamu. Jako v případě obojživelných operací v Gilbertových
a Marshallových ostrovech i provedením útoku v Marianách Nimitz pověřil 

Stránka 19



HUBACEK Odsouzena lod
Ray-monda A. Spruance, čerstvě povýšeného do hodnosti admirála. V rámci 5. 
loďstva byl vytvořen Spojený expediční svaz viceadmirála Richmonda K. Turnéra, 
který dostal na starost vyloďovací část FO-RAGERU. Šlo o akci obrovského 
rozsahu, kdy jen k zajištění přepravy 127 500 plně vyzbrojených a vystrojených 
mužů výsadkových jednotek, převážně námořních pěšáků, bylo třeba 535 bojových, 
nákladních, transportních a jiných plavidel. Kromě Spojeného expedičního svazu 
Spruance samozřejmě disponoval i 58. operačním svazem rychlých letadlových lodí,
jehož úkolem bylo zmařit každý pokus Japonců napadnout expediční sily. 47

 
Indianapolis s admirálem Spruancem opustil Pearl Barbor 26. května a doprovázen 
dvěma torpédoborci nabral kurz na západ. Po zastávce na ostrovech Majuro, 
Kwajalein a Eniwetok v Marshallově souostroví se 9. června připojil k 58. 
operačnímu svazu a byl přiřazen k dalším čtyřem křižníkům a třinácti 
torpédoborcům tvořícím ochranný doprovod 4. operační skupiny letadlových lodi. 
13. června, v den D-2, se Indianapolis od ranních hodin podílel na předinvazním 
ostřelování Saipanu. Jeho pozorovací letoun přitom zachránil sestřeleného 
pilota, velitele perutě torpédových bombardérů z letadlové lodi Enterprise, 
korvetniho kapitána Williama I. Martina. Je to jeden z něj kurióznějších případů
záchrany sestřeleného palubního pilota. Korvetni kapitán Martin byl se svou 
perutí torpédových bombardo-vacích letounů typu Grumman TBF/TBM (bojové jméno 
Avenger) vyslán zničit stanoviště japonské protiletadlové obrany u letiště 
Cha-ran Kanoa na Saipanu. Pro tento účel byly bombardéry vyzbrojeny pumami. Pár 
vteřin poté, co ve výšce l 150 metrů nad cílem otevřel pumovnici, byl Martinův 
avenger naplno zasažen granátem japonského protiletadlového kanónu. Korvetni 
kapitán a dva další členové osádky opustili kabinu padajícího bombardérů ve 
výšce zhruba l 000 metrů. Oba Martinovi druzi nestačili nebo nemohli otevřít 
padáky a při dopadu se zabili. Martinův padák se též zpočátku neotevíral. Když 
korvetni kapitán později líčil tyto dramatické vteřiny, popsal, jak se mu 
vybavil případ pilota, který u Guadalcanalu vyskočil nad mořem ze zasaženého 
letounu. Padák se mu neotevřel, ale pilot přežil údajně proto, že v okamžiku 
dopadu na hladinu vypnul celé tělo jako strunu a zajel pod hladinu jako šíp. 
Martin se pokusil o totéž, napnul i špičky prstů na nohou, ale v posledních pár 
desítkách metrů nad hladinou se mu padák přece jen otevřel a dopad zmírnil. 
Zachránilo mu to život, neboť dopadl do vody hluboké necelého půl druhého metru,
a když se vzpamatoval, nevěřil svým smyslům - zjistil, že sedí na měkkém pisku, 
pokrývajícím mělké dno, a jediným jeho zraněním je odřenina na noze. Hořící 
letoun se zřítil asi deset metrů od něho. Když se Martin rozhlédl, uviděl, že se
ocitl asi ve 200 metrů širokém pásu vody na jedné straně ohraničeném ostrovní 
pláží a od volného moře odděleném nízkým korálovým prahem, místy vyčnívajícím 
nad hladinu. To ho už ale zpozorovali Japonci a začali střílet z pušek. Martin 
se ponořil pod hladinu a snažil se uniknout plaváním ke korálovému prahu. 
Vynořoval se jen k nadechnutí, ale i v této obtížné situaci nepustil padák a 
záchranný vak se složeným nafukovacím člunem, oboje táhl za sebou. Nakonec se mu
podařilo dosáhnout 48
korálové bariéry; střelba ustala, ale vzápětí uviděl, jak od břehu odrážejí dva 
japonské čluny. Byl přesvědčen, že se po něm vydaly pátrat. Aby nevyvolal 
pozornost, zůstával Martin ponořen a přitištěn ke vnitřní straně bariéry, nad 
vodou měl jen obličej. Z této byť nepohodlné pozice mohl nějakou dobu sledovat 
pobřežní linii, kterou přesně poznával, neboť jako letecký koordinátor ji měl 
vtištěnu v paměti ze studovaných map. Protože v tu dobu již začínal věřit, že se
mu podaří přežít, snažil se zapamatovat si co nejvíc podrobností, zejména 
rozmístění zamaskovaných japonských pobřežních palebných postavení, která se 
prozradila pouze v okamžiku zahájení palby. Po nějaké době dokázal přelézt 
korálový práh a pohroužit se do vln z mořského příboje. Ten jej také skryl před 
nepřítelem. Teď mohl z bombičky se stlačeným oxidem uhličitým nafouknout i 
záchrannou vestu, kterou měl na těle. Za pár minut přilétla další vlna 
amerických letounů, které začaly pobřeží bombardovat a ostřelovat palubními 
kanóny a kulomety. Martin využil toho, že Japonci měli v tu chvíli jiné starosti
než pátrat po sestřeleném pilotovi, a nafoukl i záchranný člun. Vítr jej však 
začal unášet opačným směrem, než se nacházely lodi 58. operačního svazu. Ale 
Martin měl stále ještě padák a ten teď spolu s vyprázdněným záchranným vakem 
použil jako takzvanou ämořskou kotvu"." Vor ale dál pomalu odplouval na volné 
moře. Uplynula nějaká doba a nad trosečníkem přeletěly dva letouny, jeden 
avenger a jedna stíhačka. Aby upoutal jejich pozornost, Martin užil odrazové 
zrcátko a přípravek barvicí vodu z vybavení záchranného člunu. Naštěstí ho 
zpozorovali. Přestože Japonci oba letouny ostřelovali, jeden z nich se vrátil a 
shodil trosečníkovi soupravu pro přežiti. Ve stejnou dobu zahájily ostřelování 

Stránka 20



HUBACEK Odsouzena lod
Saipanu bitevní lodi ze skupiny palebné podpory. Těžké granáty prolétaly s 
hromovým rachotem nad Martinovým člunem a za okamžik explodovaly ve sloupech 
ohně a kouře těsně za plážemi i v palmových hájích dál ve vnitrozemí. Když 
věděl, že ho osádky prolétávajících letounů zahlédly a že pomoc musí přijít, 
Martin vytáhl svou mořskou kotvu, upravil padák na provizorní plachtu a 
rychlostí asi tři uzlů se začal od ostrova rozrývaného tisíci granátů vzdalovat.
Chtěl, aby hydroplán nebo létající člun, který pro něho přiletí, mohl přistát na
hladině co nejdále od nepřátelských palebných postavení. * Jako ämořská kotva" 
může v podstatě posloužit jakýkoli předmět ponořený do vody a přivázaný k 
plavidlu (v našem případě k záchrannému člunu). Pohybující se plavidlo táhne 
předmět za sebou a ten při překonáváni odporu vody působí jako brzda. 49

 
Záchrana se objevila v 11.30 v podobě dvou průzkumných hydro-plánů z 
Indianapolisu. Jeden přistál, trosečníka vyzvedl a dopravil ho na vlajkovou loď 
5. loďstva. Tam byl odveden na můstek, kde podal hlášení admirálu Spruanceovi. 
Admirál považoval pilotovy informace týkající se příbřežní korálové bariéry, 
hloubky vody u pobřeží, síly a směru příboje a nepřátelských obranných postavení
i skutečnost, že Martin neviděl žádné protiinvazní překážky, za natolik 
důležité, že je okamžitě nechal zpracovat do zvláštní depeše odeslané všem 
velitelům, kteří měli za dva dny řídit vylodění tisíců mužů a tisíců tun 
válečného materiálu a zásob. Z Indianapolisu převážel korvetního kapitána 
Martina na jeho letadlovou loď Enterprise torpédoborec MacDonough. Ten ale musel
napřed splnit úkol, kterým byl pověřen v rámci předinvazního ostřelování 
Saipanu. Martin, který měl před pár hodinami ojedinělou příležitost zblízka 
sledovat situaci na pobřeží, mohl nyní dělostřelcům torpédoborce poskytnout 
užitečné informace a také s velkým potěšením sledoval, jak jedna salva naplno 
zasáhla palebné postavení protiletadlového děla, které sestřelilo jeho letoun a 
způsobilo smrt dvěma členům jeho osádky. Indianapolis pokračoval v ostřelováni 
Saipanu po celý den 13. června a znovu od ranních hodin 14. června. Druhý den 
jej zasáhl granát vypálený japonskou baterií, naštěstí ale neexplodoval a 
způsobená škoda byla minimální. 15. června se na Saipanu vylodily dvě divize 
námořní pěchoty a začal tvrdý boj o jeho ovládnutí. Týž den ale admirál Spruance
obdržel definitivní potvrzeni předchozích informací, které naznačovaly, že pod 
velením viceadmirála Džisaburóa Ozawy, jednoho z nejlepších a nejzkušenějších 
japonských námořních velitelů, vyplulo k Marianám l. mobilní loďstvo, silné 
námořní uskupeni zřízené v březnu roku 1944 a zahrnující většinu hladinových 
plavidel Spojeného loďstva včetně zbývajících letadlových lodi. Japonské vrchní 
veleni se již delší dobu připravovalo k novému námořnímu střetnuti, ve kterém - 
jak doufalo - jedním úderem zničí jádro amerického Ti-chomořského loďstva. Zdálo
se, že Japonci vůbec neberou na vědomí poměr sil, ze kterého jasně plynulo, jak 
velkou převahu už nad nimi Tichomořské loďstvo má a jak toto převaha neustále 
narůstá. Možná vzpomínali na bitvu u Midwaye, kde jejich mohutné loďstvo utrpělo
od daleko slabších Američanů zdrcující porážku, a věřili, že tentokrát to budou 
oni, kdo slavně zvítězí nad silnějším nepřítelem. Ať už se úvahy velitele 
Spojeného loďstva admirála Soemu Tojody (jeho předchůdce admirál Koga zahynul 
31. března 1944 při leteckém 50
neštěstí) a velitele l. mobilního loďstva viceadmirála Ozawy ubíraly jakýmikoliv
cestami, faktem zůstává, že v polovině června vplulo do Filipínského moře silné 
uskupení japonských bojových plavidel zahrnující 3 těžké a 5 lehkých letadlových
lodi, 6 bitevních lodí včetně dvou největších bitevních lodi na světě Jamato a 
Musaši, 11 těžkých a několik lehkých křižníků a asi 30 torpédoborců. Japonci též
spoléhali, že l. mobilnímu loďstvu poskytne významnou podporu kolem 500 letounů 
námořního letectva rozmístěných na ostrovních letištích. V očekávání velké 
námořní bitvy se admirál Spruance rozhodl odložit vyloděni na Guamu, plánované 
na 18. června. K ochraně invaz-ních vojsk a výsadkových plavidel u Saipanu 
ponechal eskortní letadlové lodi, bitevní lodi, křižníky a torpédoborce skupin 
palebné podpory a s hlavními silami 5. loďstva, představovanými 58. operačním 
svazem rychlých letadlových lodi viceadmirála Marka A. Mitschera, vyplul 
Japoncům v ústrety. Dne 19. června 1944 se ve Filipínském moři, asi 150 mil 
západně od Saipanu, odehrála bitva považovaná za největší střetnutí letadlových 
lodi všech dob. Když kolem sedmé hodiny večerní zahalila vody Filipínského moře 
tma, byli Japonci nuceni smířit se se ztrátou dvou těžkých letadlových lodi a 
asi 315 letounů včetně padesáti, které startovaly z letišť na Guamu. Američané 
ztratili pouze 23 palubní letouny. Následující den, i když s menši intenzitou, 
boje pokračovaly, byla vážně poškozena jedna japonská těžká a jedna lehká 
letadlová loď a jako hořící a explodující vraky skončily v moři další desítky 
japonských palubních letounů. Večer 20. června nařídil admirál Tojoda 

Stránka 21



HUBACEK Odsouzena lod
viceadmirálu Ozawovi vrátit se s l. mobilním loďstvem na základny. V bitvě ve 
Filipínském moři přišlo císařské námořnictvo o 426 letounů, tři letadlové lodi a
dva tankery, zatímco Američané ztratili 126 letadel a ani jednu loď. Japoncům 
stále ještě zůstávalo šest letadlových lodí, ale poté co byl Ozawa ve dvou dnech
připraven o 92 procent svých palubních pilotů, byla bojeschopnost zbývajících 
letadlových lodí prakticky nulová. Nové letouny bylo sice možno vyrobit, ale 
nebylo možno nahradit zkušené námořní letce, a na letadlových lodích mohli 
sloužit jen ti nejlepší. Po bitvě ve Filipínském moři Japonci již nikdy nebyli 
schopni významnějším způsobem užít letadlové lodi, což vzhledem ke klíčové roli 
těchto plavidel znamenalo definitivní konec jejich soupeření s Američany o vládu
nad vodami největšího světového oceánu. Během bitvy ve Filipínském moři měl 
taktické velení viceadmirál Mitscher, ale zásadní rozhodnutí činil nebo k nim 
alespoň dával souhlas admirál Spruance z paluby Indianapolisu, zařazeného do 51

 
ochranného doprovodu letadlových lodi 3. operační skupiny 58. svazu. Těžký 
křižník měl sice po celou dobu za úkol plnit především funkci velitelského 
centra, ale protože bitva byla vybojována palubními letouny a hladinová plavidla
bojový kontakt vůbec nenavázala, stejně by se jeho 203mm baterie nedostaly ke 
slovu. Jen jeho protile-tadlové zbraně zničily nepřátelský bombardér a palubní 
hydroplány se podílely na záchraně několika amerických letců, kteří byli buď 
sestřeleni ve vzdušných soubojích, nebo museli letouny opustit, když jim došlo 
palivo. V poledních hodinách 22. června se lodi 58. svazu setkaly se skupinou 
tankerů a doplnily palivo. Indianapolis se pak vrátil k Saipanu, kde pokračoval 
v ostřelování pozemních cílů a ochraně invazního loďstva. V 16 hodin 15 minut 9.
července prohlásil velitel Spojeného expedičního svazu viceadmirál Turner Saipan
za obsazený. Dne 21. července se Američané vylodili na Guamu a 24. července na 
Tinianu. Na ostřelování těchto ostrovů před vyloděním a posléze na podpoře 
in-vazních vojsk se opět podílel i Indianapolis. Současně však plnil svou funkci
vlajkové lodi velitele loďstva a mimo jiné převážel admirála Spruance na porady 
s podřízenými veliteli nebo byli tito důstojnici přijímáni na jeho palubě. 28. 
července obsadili námořní pěšáci bývalá kasárna na poloostrově Orote ležícím na 
jihozápadním pobřeží Guamu. Následující den ve 14 hodin dobyli orotské letiště a
průzkumné oddíly tanků a pěchoty pročesávaly poloostrov a pátraly po posledních 
obráncích. V 15.00 vplul Indianapolis do zátoky Apra na severní straně 
poloostrova. Byl první americkou lodí, která se v přístavu objevila od začátku 
války. Přestože značnou část Guamu Japonci stále ještě ovládali a v jeho severní
části se zuřivě bojovalo, člun převezl na břeh admirála Spruance, který se spolu
s veliteli jednotek námořní pěchoty účastnil vztyčení vlajky na místě bývalého 
cvičiště, na stejném místě, kde ji vítězní Japonci strhli poté, co 10. prosince 
1941 zlomili odpor malé americké posádky a Guam obsadili. S pohnutím nyní 
Spruance, vrchní velitel výsadkových vojsk generálporučík Holland M. Smith, 
velitel Jižní skupiny výsadkových vojsk určených k obsazeni Guamu ge-nerálmajor 
Roy S. Geiger a velitel l. prozatímní brigády, která právě poloostrov Orote 
dobyla, sledovali, jak vlajka s hvězdami a pruhy stoupá na stožár. Znovu se 
Indianapolis objevil v přístavu Apra 10. srpna. Když v 11.30 vplouval s 
admirálem Spruancem a generálporučíkem Hol-landem Smithem do zátoky, na 
nedalekém letišti právě přistával letoun přivážející ze Saipanu admirála Nimitze
a velícího generála Sbo-52
ru námořní pěchoty, hrdinu bitvy o Guadalcanal, generálporučíka Alexandera A. 
Vandegrifta. Ve stejnou dobu oznámil generálmajor Geiger konec organizovaného 
nepřátelského odporu na Guamu. Tím také skončila operace FORAGER. Ještě před 
skončením bojů začali ženisté pozemních vojsk a příslušníci námořních pracovních
praporů, proslavené ämořské včely", budovat letiště, instalovat přístavní a jiná
zařízení a stavět objekty pro ostrovní posádku. Během několika měsíců byl Guam 
přeměněn ve významnou spojeneckou základnu, která hrála důležitou roli při 
osvobozováni Filipín. Později na Guamu zřídil své předsunuté velitelství admirál
Nimitz. Dne 24. srpna 1944 vyplula z Pearl Harboru bitevní loď New Jersey, 
vlajková loď admirála Williama F. Halseyho, a doprovázena třemi torpédoborci 
zamířila do západního Tichomoří. 29. srpna Halsey převzal od admirála Spruance 
velení loďstva, které v tom okamžiku změnilo název z 5. na 3. loďstvo, a jeho 
hlavní úderné uskupeni, 58. operační svaz rychlých letadlových lodí, se stal 38.
svazem. Těžký křižník Indianapolis potom přepravil admirála Spruance a jeho štáb
do Pearl Harboru, načež se vrátil do operační oblasti východně od Filipín. 15. 
záři se americká námořní pěchota vylodila na ostrově Peleliu v Palauských 
ostrovech a Indianapolis se do 29. září podílel jak na předinvazním ostřelování 
Peleliu, tak na podpoře vyloděných vojsk. Pak se křižník přesunul na východ k 
ostrovu Manus v Admi-ralitnich ostrovech. Tam se zdržel deset dnů a poté zamířil

Stránka 22



HUBACEK Odsouzena lod
přes oceán do Spojených států do loděnice na Maře Islandu k pravidelné údržbě, 
opravám a modernizaci. Při opravách byla na Indianapolisu provedena řada změn. 
Proti-letecký pátrací radar byl umístěn o šest metrů výš, k hlavnímu stožáru byl
připojen menši tyčový stožár s radiolokační zaměřovači anténou, nová talířová 
anténa nahradila dosavadní nemotornou anténu ädrátěnkovou", sloužící k řízení a 
kontrole palby, a dvě nové prutové antény se objevily na předním komíně. Na zádi
byly dva dvouhlavňové komplety 40mm protiletadlových kanónů nahrazeny 
čtyřhlavňovými a bylo odstraněno pět samostatných 20mm kanónů. Došlo i na 
kamufláž lodi: ve výšce hlavní paluby se objevila falešná čára ponoru, od ní 
dolů pokračovala matně černá barva a zbytek lodi dostal světle šedý nátěr. Za 
pobytu Indianapolisu v loděnici vystřídal kapitána Einara John-sona desátý a 
poslední velitel kapitán Charles Butler McVay III. Tes-53

 
ný vztah kapitána McVaye k válečnému námořnictvu patřil k jeho genetické výbavě.
První z dynastie McVayů, Charles Butler McVay I., byl významným podnikatelem, 
prezidentem pittsburské Trust Com-pany. Poté co jeho syn Charles Butler McVay 
II. vstoupil v roce 1886 do Akademie válečného námořnictva v Annapolisu, McVay 
I. tuto instituci štědře podporoval, což bylo v těžkých dobách následujících po 
vyčerpávající občanské válce velmi vítané. Za to byl jmenován čestným 
příslušníkem ročníku 1890, k němuž náležel jeho syn, a dostal ročníkový prsten, 
který nosil až do své smrti. Charles Butler McVay II. se jako podporučík 
účastnil španélsko--americké války a i na něj padl odlesk slávy ze získaného 
vítězství. V první světové válce velel křižniku Saratoga a bitevním lodím New 
Jersey a Oklahoma, po válce stál v čele washingtonské loděnice, poté vedl 
výzbrojní oddělení vrchního velitelství válečného námořnictva a nakonec se stal 
velitelem Asijského loďstva Spojených států. Do penze odešel v roce 1932 v 
hodnosti admirála. Že i jeho syn bude námořním důstojníkem a nakonec admirálem, 
pokládal za samozřejmé. Charles Butler McVay III. se narodil roku 1898. Do 
námořní akademie v Annapolisu přišel v roce 1916, když prezident Woodrow Wilson 
vyhověl žádosti jeho otce o mimořádné zařazeni z prezidentské kvóty. Absolvoval 
v roce 1920 a v následujících letech prošel obvyklou procedurou vyžadovanou po 
všech kariérních důstojnicích válečného námořnictva. Sloužil na lodích různých 
druhů od tankeru po bitevní loď, pobyl i na povinné stáži na ministerstvu 
válečného námořnictva ve Washingtonu, nějakou dobu strávil jako námořní 
při-dělenec na Filipínách. Do hodnosti námořního kapitána byl povýšen 18. června
1942 a před převzetím velení na Indianapolisu sloužil jako výkonný důstojník na 
lehkém křižniku Cleveland. Za statečnost projevenou v bitvě s japonským loďstvem
v noci 5. března 1943 u Ša-lomounových ostrovů byl vyznamenán Stříbrnou hvězdou.
Kapitán McVay byl pohledný muž, který vždy žil takříkajíc naplno, a jeho 
přirozený šarm a atletická postava vypracovaná plaváním a tenisem mu získávaly 
přízeň žen. V roce 1923 se seznámil s Kinau Wilderovou. Rodina této dívky po 
generace sídlila na Havaji, v době, kdy byly Havajské ostrovy polynéským 
královstvím, udržovala těsné styky s tamní královskou dynastií a i později, 
vzhledem k velkému bohatství a vlivu, patřila k nejvyšší společenské smetánce. 
Tři dny po seznámení nabídl námořní podporučik McVay Kinau manželství. Příliš 
štěstí ale oba mladí lidé neměli. Kinau, která se sňatkem do značné míry snažila
vymanit se z dominantního vlivu své matky, brzy zjistila, že přešla z deště pod 
okap. Ocitla se v rodině, kde vše určuji-54
čí a o všem rozhodující osobnosti byl otec jejího manžela, autoritativní admirál
McVay II. Kinau se sice nakonec podařilo přesvědčit manžela, aby se odstěhovali 
do vlastního bytu, ale admirál zuřil. Bylo pro něj hlubokým zklamáním, že se syn
vzepřel jeho autoritě, a protože nepochyboval, že iniciátorem vzpoury byla 
snacha, jejich vztahy ochladly na bod mrazu. Zatímco Kinau se snažila získat 
sebedůvěru a rozptýlení aktivní účastí na společenském životě jak ve 
Washingtonu, tak v Honolulu, její manžel měl poněkud odlišné představy o zábavě 
a trávení volného času a dával přednost klidnějšímu posezení s přáteli a suchým 
martini. Vzájemný vztah se krok za krokem uvolňoval a v roce 1936 došlo k 
rozvodu. V manželství s Kinau se narodili dva synové: Charles Butler IV., 
známější pod přezdívkou äQuatro", a mladší Kimo (havajská verze jména Jimmy). 
Automaticky se předpokládalo, že Charles Butler IV. bude pokračovat v rodinné 
tradici a stane se námořním důstojníkem. Jeho otec chtěl, aby i on absolvoval 
námořní akademii v Annapolisu. Tomu ale zabránila určitá nedisciplinovanost a 
řada drobných prohřešků, kterých se Quatro dopustil. Nepochybně nešlo o 
nedostatek charakteru nebo o zlou vůli, ale o protest chlapce trpícího 
nedostatkem citového zázemí a především - jak se mu to jevilo - nezájmem ze 
strany otce; ten byl ale celý život přesvědčován svým otcem, že vyjádřeni 
sympatie a citu je projevem nezvládnutých emocí, což je nedůstojné budoucího 

Stránka 23



HUBACEK Odsouzena lod
admirála. Nakonec se Quatro přihlásil do námořnictva jako řadový dobrovolník. 
Komplikovaná situace byla vyřešena v okamžiku, kdy se během výcviku zjistilo, že
mladý námořník má poruchu zraku, a proto nevyhovuje zdravotním předpisům. Quatro
musel z námořnictva odejít. Druhý syn Kimo též nepotěšil ani otce, ani dědečka, 
když se namísto k námořnictvu přihlásil k pozemnímu vojsku. Nakonec ale přišla 
chvíle, kdy i kapitán McVay naplno podlehl citům änedůstojným budoucího 
admirála". V roce 1943 se při pobytu ve Washingtonu seznámil s Louise 
Claytorovou, čtyřiačtyřicetiletou dcerou prominentního washingtonského lékaře, a
po roce známosti uzavřeli manželství. Louise byla jemná a inteligentní žena, 
získávající si sympatie příjemným vystupováním. Její nároky byly skromné, 
nepotřebovala ke štěstí bohatý společenský život jako Kinau a především svého 
manžela zbožňovala a on v její přítomnosti nacházel potřebný klid a pohodu. 
Manželství s Louise také učinilo konec všem přelétavým známostem 
šestačtyřicetiletého atraktivního námořního důstojníka. 55

 
V době, kdy byl Indianapolis na Maře Islandu opravován a modernizován, probíhala
v západním Tichomoří jedna z největších a nejdůležitějších operací celé války. 
Dne 20. října 1944 se pod velením generála Douglase MacArthura vylodily na 
filipínském ostrově Leyte Středofilipínské útočné sily, tvořené 6. armádou 
generálporučíka Waltera Kruegera. Vojska a obrovské množství válečného materiálu
přepravila k cíli nákladni a transportní plavidla 7. loďstva viceadmi-rála 
Thomase A. Kinkaida a bojová plavidla 7. loďstva zajišťovala vyloděni přímou 
ochranu. Admirál Nimitz vyslal k Leyte 3. loďstvo admirála Halseyho s úkolem 
poskytnout operaci strategickou ochranu, především zajišťovat severni bok 
MacArthurových invaznich sil a zasáhnout, pokud by se na scéně objevilo japonské
loďstvo. Invazi na Leyte předcházel útok čtyř operačních skupin letadlových lodí
38. operačního svazu na ostrov Formosu a na japonská letiště na území Činy. Při 
náletech bylo zničeno více než 500 nepřátelských letadel za cenu ztráty 76 
vlastních letounů. Pro samotné vylodění na Leyte Američané shromáždili obrovské 
síly. Jen na námořní části operace se - kromě plavidel Halseyho 3. loďstva - 
podílelo 738 lodí včetně 16 eskortních letadlových lodí náležejících k 7. 
loďstvu viceadmirála Kinkaida. Pokud se týkalo pozemních sil, v prvních pěti 
dnech po zahájení invaze mělo být vyloděno 145 000 vojáků a dalších 55 000 
později. Příliš rozptýlené japonské námořnictvo nebylo s to v počáteční, a proto
nejzranitelnější fázi operace zasáhnout. Ale navzdory těžké porážce utrpěné za 
bitvy ve Filipínském moři se vrchní velitel Spojeného loďstva admirál Tojoda 
nevzdával, stále doufal, že se mu podaří zasadit nepříteli ochromujíci úder. Teď
měl za to, že útok na americké výsadkové a námořní síly soustředěné u Leyte 
skýtá hledanou příležitost. Japonské loďstvo se k Filipínám přibližovalo ze dvou
směrů. Z východu připlouval l. úderný svaz viceadmirála Takea K-urity, tvořený 
Středním svazem, kterému velel Kurita osobně, a Jižním svazem viceadmirála 
Šódžiho Nišimury, ke kterému se měla v operační oblasti ještě připojit skupina 
viceadmirála Kijohideho Šimy. Kurita měl proniknout střední částí Filipínského 
souostroví na jeho východní stranu a po proplutí průlivem Saň Bernardino zamiřit
na jih k Leytskému zálivu, Nišimura a Šima směřovali k témuž cíli jižní částí 
Filipín a Surigaoskou úžinou. Oba svazy měly americké invazni sily sevřít do 
klešti a zničit. Disponovaly celkem sedmi bitevními loďmi včetně dvou největších
bitevních lodí na světě Jamato a Musaši se 457mm hlavními děly, dále devatenácti
křižníky a třiatřiceti torpédoborci. 56
Kromě mimořádné palebné síly svých děl japonští admirálové spoléhali i na 
podporu letectva rozmístěného na letištích Filipínských ostrovů; celkem to mělo 
být 500 až 700 letounů. Ve stejnou dobu, kdy Kurita, Nišimura a Šima zaútočí u 
Leyte, připluje ze severu podél východní strany ostrova Luzonu Severní svaz 
viceadmirála Džisaburóa Ozawy se čtyřmi letadlovými loďmi (z nichž tři byly 
lehké), dvěma napůl letadlovými a napůl bitevními loďmi Hjuga a Ise, třemi 
lehkými křižníky a devíti torpédoborci. Celé Oza-wovo uskupení ale mělo na 
palubách letadlových lodí pouhých 116 letounů, na přestavěných bitevních lodích 
nebyl žádný. Byl to jen stín mocných loďstev operujících u Peari Harboru, 
Midwaye či v Ko-rálovém moři. Řada japonských letadlových lodí již spočívala na 
dně oceánu a po bitvě ve Filipínském moři Japonci už neměli čas, aby pro těch 
několik posledních, které jim ještě zbývaly, vycvičili nové piloty. Za této 
situace generální štáb japonského námořnictva přiřkl Severnímu svazu roli pouhé 
návnady. Předstíráním útoku soustředí na sebe svaz pozornost nejmocnějšího 
nepřátelského uskupeni, tj. Halseyho 3. loďstva. Pak začne ustupovat na sever, 
odláká Halseyho od Leyte a tím umožni Kuritovi, Nišimurovi a Šimovi splnit 
jejich poslání. Generální štáb se rozhodl obětovat Ozawovy letadlové lodi - pro 
které stejně neměl palubní piloty -, aby se otevřela cesta ke zničeni amerického

Stránka 24



HUBACEK Odsouzena lod
invazniho loďstva. Byl to zoufalý plán, ale jak ukázal vývoj situace, nechybělo 
mnoho, aby se zdařil. Dne 23. října, už v počátečním stadiu operace, kdy se 
Kurita teprve blížil k Filipínám, americké ponorky potopily dva jeho těžké 
křižníky, z nichž jeden byl viceadmirálovou vlajkovou lodí. To byl ale jen 
začátek. Halsey obdržel první přesnější hlášeni o plavbě Kuritova Středního 
svazu v ranních hodinách 24. října. Krátce nato odstartovaly z jeho letadlových 
lodí útočné skupiny palubních letounů, které napadly japonské uskupení v 
Sibujanském moři, ve střední části Filipínského souostroví. Největší pozornost 
věnovali američtí letci oběma bitevním kolosům Jamato a Musaši a už krátce po 
poledni Musaši zasáhly čtyři pumy a osm leteckých torpéd. Superloď byla těžce 
poškozena, ale stále se držela na hladině. Až další nálet v odpoledních hodinách
jí zasadil smrtící úder a v 18.50 se Musaši potopila zasažena celkem 19 torpédy 
a 17 pumami! Poté co přišel o bitevní loď, čtyři těžké křižníky a čtyři 
torpédoborce, si Kurita uvědomil, že pokračovat dál za denního světla by 
znamenalo další těžké ztráty. Dal proto rozkaz k ústupu. Těsně před setměním se 
ale na původní kurz vrátil rozhodnut splnit úkol a do Leytského zálivu 
proniknout za každou cenu. 57

 
I Jižní svaz viceadmirála Nišimury byl objeven ráno 24. října a okamžitě napaden
americkými letouny. Nálet mu ale větší škody nezpůsobil a svaz pokračoval dál k 
Surigaoské úžině, oddělující ostrovy Mindanao a Leyte; po jejím proplutí by už 
měl Leytský záliv s Mac-Arthurovými výsadkovými vojsky a loďstvem na dosah. 
Viceadmirál Kinkaid rozpoznal hrozící nebezpečí a nařídil veliteli skupiny 
palebné podpory 7. loďstva kontradmirálu Jessemu B. Oldendorfovi přehradit 
Surigaoskou úžinu linii tvořenou šesti bitevními loďmi, osmi křižníky a třemi 
eskadrami torpédoborců. V nočních hodinách z 24. na 25. října na sebe obě 
uskupení narazila a došlo ke střetnutí nazvanému bitvou v Surigaoské úžině. Jako
první udeřily na japonský svaz americké torpédové čluny a torpédoborce a 
výsledkem bylo fatální poškození jedné nepřátelské bitevní lodi a tří 
torpédoborců. Poté se Japonci ocitli před hradbou amerických bitevních lodí a 
križ-níků. Viceadmirál Nišimura měl v tuto chvíli už jen tři bojeschopné lodi - 
bitevní loď Jamaširo, jeden těžký křižník a jeden torpédobo-rec. Boj pokračoval 
a po čtvrté hodině ranní, krátce před rozedně-ním, se Jamaširo potopila i s 
Nišimurou. Těžký křižník Mogami a tor-pédoborec Šigure se pak zoufale pokoušely 
ze smrtelné pasti vyklouznout. Mogami nakonec svému osudu neunikl, následující 
den 25. října, když zůstal po náletu amerických letounů zcela ochromen, jej v 
odpoledních hodinách Japonci sami potopili. V době, kdy vražedná palba drtila 
Nišimurův svaz, se k Surigaoské úžině blížil svaz viceadmirála Šimy se dvěma 
těžkými a jedním lehkým křižnikem a čtyřmi torpédoborci. Když Šima zjistil, jaký
osud potkal podstatně silnější Nišimurovo uskupení a že se nyní sám žene do 
stejné pasti, obrátil se a dal se na rychlý ústup. Bitva v Surigaoské úžině, 
první fáze bitvy o Leytský záliv, skončila v ranních hodinách 25. října. 
Výsledek byl pro Japonce katastrofální: ztratili dvě bitevní lodi, jeden těžký a
jeden lehký křižník a tri torpédoborce. Skupina kontradmirála Oldendorfa bitvu 
přestála bez vážnější újmy. Zatímco v Surigaoské úžině mohli být Američané 
spokojeni, v blízkosti průlivu Saň Bernardino, oddělujícího ostrov Samar od 
jižního Luzonu, se začaly stahovat hrozivé mraky. Odpoledne 24. října v 17 hodin
30 minut dostal admirál Halsey zprávu o objevení Severního svazu viceadmirála 
Ozawy. Naskýtala se příležitost, na kterou americký velitel dlouho čekal: zničit
zbývající japonské letadlové lodi. Halsey byl v tu chvíli přesvědčen, že s 
japonským Jižním svazem si dokáže loďstvo viceadmirála Kínkaida poradit a že 
Kuritův Střední svaz byl nálety palubních letounů natolik 58
zdeptán, že se Kurita rozhodl stáhnout se. Mohutného 3. loďstva, konkrétně 38. 
svazu rychlých letadlových lodi, tedy podle Halseyho nebylo u Leyte nezbytně 
třeba, a mohl se proto vydat na sever napadnout Ozawu. Jak se brzy ukázalo, 
americký velitel postavil své rozhodnuti na chybném odhadu sil i vytrvalosti 
nepřítele: ve skutečnosti daleko nebezpečnějším protivníkem než Ozawův Severní 
svaz byl i přes vážné šrámy, které utrpěl, Střední svaz viceadmirála Kůrky. Když
Halseyho loďstvo vyplulo na sever, Kurita se po krátkém ústupu vrátil, střeďními
Filipínami a průlivem Saň Bernardino pronikl na výchoďni stranu souostroví a byl
rozhodnut pokračovat k Leytskému zálivu.
Velitel MacArthurova 7. loďstva Viceadmirál Kinkaid sice věděl, že Halsey 
odplouvá se třemi operačními skupinami letadlových lodí (čtvrtá, skupina číslo l
viceadmirála Johna S. McCaina, doplňovala pohonné hmoty u atolu Ulithi) vstříc 
Ozawovi, ale byl přesvědčen, že velitel 3. loďstva ponechal ke stráženi průlivu 
Saň Bernardino silný svaz bitevních lodí a křižniků viceadmirála Willise A. 
Leea. Byl to omyl, který vyplynul z chybné interpretace jedné Halseyho depeše. 

Stránka 25



HUBACEK Odsouzena lod
Halsey mířil na setkání s Ozawou s celým loďstvem včetně Leeova svazu a u 
průlivu Saň Bernarďino nezůstal nikďo, kďo by včas zpozoroval Kuritu a postavil 
se mu ďo cesty. Halseyho úvahy zcela ovládla vidina zúčtování s posledními 
japonskými letadlovými loďmi, a tak 65 bojových plaviďel 3. loďstva, včetně 
mnoha velkých letaďlových a bitevních lodi, směřovalo k utkání se 17 loďmi 
Ozawova svazu. Vi-ceadmirálu Kuritovi se tím otevřela příležitost, která musela 
překonat všechna jeho očekáváni - už jen Viceadmirál Kinkaid mohl bránit jeho 
čtyřem bitevním lodím, z nichž jednou byla Jamato, a šesti těžkým a dvěma lehkým
křižníkům v dosažení Leytského zálivu. Kinkaidovou hlavní zbrani byla operační 
skupina 18 doprovodných letadlových lodi rozdělených do tři operačních jeďnotek 
nazvaných Taffy 1-3. Na první pohled to byla impozantní sila, ale třeba si 
uvědomit, že eskortní letadlové lodi, plavidla o výtlaku kolem 10 000 tun s 25 
až 30 letouny na palubách, byly určeny pro plněni úkolů převážně obranného 
charakteru, souvisejících s ochranou konvojů, in-vaznich předmostí, podporou 
invazních vojsk, se zajišťováním proti-ponorkových hlídek a podobně. 
Nepředpokládalo se, že jejich palubní letouny budou nuceny bojovat se silným 
loďstvem nepřítele. Těžké japonské hladinové lodi s děly ráží 457,406 a 3 5 6 
milimetrů a křižníky s 203milimetrovými bateriemi, navíc schopné plout téměř 
dvojnásobnou rychlostí, byly pro pomalé a prakticky nepancéřované es-kortni 
letadlové lodi smrtelně nebezpečným soupeřem. 59

 
Jakmile Kurita bez nejmenších potíži proplul průlivem Saň Bernar-dino do 
Filipínského moře a uviděl americká plavidla, zahájil těsně před sedmou hodinou 
ranní 25. října ze vzdálenosti 25 kilometrů palbu. Taffy 3, první napadená 
jednotka se šesti eskortními letadlovými loďmi a s ochranným doprovodem sedmi 
torpédoborců, se v podstatě mohla spoléhat jen na vlastní síly, neboť Taffy l 
byla od ní vzdálena asi 130 mil, takže nemohla rychle přispět na pomoc (navíc 
byla oslabena, neboť dvě její letadlové lodi odpluly předchozí den k ostrovu 
Morotai ležícímu jižně od Filipín), a jen Taffy 2, vzdálená asi 30 mil, byla s 
to vyslat palubní letouny. Viceadmirál Kinkaid hned poté, co si naplno uvědomil,
v jak kritické situaci se jeho eskortní letadlové lodi ocitly a jaké nebezpečí 
hrozí invazním silám u Leyte, nařídil skupině bitevních lodí kontradmirála 
Oldendorfa, aby se od Surigaoské úžiny okamžitě začala přesunovat na sever. Pro 
Oldendorfa to však znamenalo překonat vzdálenost téměř 100 mil a navíc po právě 
skončené bitvě s Nišimurou a Šimou se povážlivě ztenčily jeho zásoby paliva a 
munice. Taffy 3 bojovala s Kuritou u ostrova Samar s obrovskou statečnosti. 
Zcela mimořádný výkon podaly doprovodné torpédoborce, které - aby zachránily 
letadlové lodi - se vrhaly se sebevražednou odvahou proti japonským bitevním 
lodím a křižníkům. Tři z nich také zaplatily cenu nejvyšší, když rozstříleny 
japonskými děly zmizely v hlubinách Filipínského moře. Není sporu o tom, že 
právě jejich zásluhou a zásluhou osádek palubních letounů přišla Taffy 3 v tomto
nerovném boji jen o jednu eskortní letadlovou loď. Snad největší ironií bitvy o 
Leytský záliv, bohaté na neočekávané zvraty a překvapení, ale zůstává fakt, že 
japonský viceadmirál nakonec svou šanci promarnil a velkou bitvu svého života 
prohrál. I když se v dopoledních hodinách 25. října podařilo urputně se bránícím
plavidlům Taffy 3 za přispění palubních letounů z Tafty l a Tafty 2 potopit dva 
japonské těžké křižníky a několik dalších plavidel poškodit (krátce po poledni 
se potopil třetí japonský těžký křižník), pořád Kuntovi zůstával dostatek 
palebné síly, aby v další fázi bitvy Taffy 3 zničil a ohrozil i poblíž se 
nacházející Taffy 2. Od Leytského zálivu ho dělilo pouhých 45 mil, a po pravdě 
řečeno, kdyby projevil dostatek rozhodnosti, nebyl v tu chvíli nikdo, kdo by ho 
mohl zastavit a zabránit mu v napadení amerických invazních sil nacházejících se
v zálivu. Namísto toho krátce po 9. hodině dopoledni Kurita boj přerušil a téměř
tři hodiny rozmýšlel, jak postupovat dál. Pak se, zřejmě vycházeje z kusých 
informaci, kterých se mu mezitím dostalo, obrátil na sever a snažil se najít 
letadlové lodi 3. loďstva. Když se mu to 60
nepodařilo, začal se ve večerních hodinách stahovat průlivem Saň Bemardino na 
západ. Bezpočtukrát se řešila otázka, proč tak zkušený velitel, jakým 
viceadmirál Kurita bezpochyby byl, vzdal boj, když měl cíl na dosah. Důvodů bylo
určitě víc a mezi nejzávažnější patřil nedostatek informací o rozloženi sil 
nepřítele. Kurita se obával, že na volání Taffy 3 o pomoc, které radiostanice 
jeho lodí průběžně zachycovaly, se do oblasti bitvy stahuje celé Halseyho 
loďstvo. Japonci dokonce považovali některá plavidla Tafty 3 a blížící se Tafty 
2 za těžké letadlové a bitevní lodi. Dále měl Kurita obavu, že Američané mají 
dost času ohrožená invazni plavidla z Leytského zálivu stáhnout a na obsazených 
pozemních letištích soustředit velké množství letounů, takže až se do zálivu 
probojuje, najde jej prázdný, na jeho svaz udeří stovky nepřátelských letadel a 

Stránka 26



HUBACEK Odsouzena lod
bitevní lodi kontradmirála Oldendorfa a ústup mu zahradí Halseyho 3. loďstvo. 
Pak už nepomohou ani obrovitá děla Jamata. Stahování Kuritova svazu se ale 
neobešlo bez velkých potíži. Jak odpoledne 25. října, tak i následující den se 
na něj zaměřily palubní letouny dvou operačních skupin 38. svazu, které admirál 
Halsey nakonec po sérii naléhavých žádostí odeslal Kinkaidovi na pomoc. Byl 
potopen jeden japonský lehký křižnik a torpédoborec, řada dalších Kůrkových lodí
byla poškozena a třeba říci, že některé z nich byly v takovém stavu, že se 
zachránily snad jen zázrakem. Ve středu 25. října, v den, kdy eskortní letadlové
lodi 7. loďstva sváděly boj na život a na smrt s bitevními loďmi a křižniky 
Středního svazu viceadmirála Kurity, se u mysu Engano, severní výspy ostrova 
Luzonu, odehrávala třetí fáze velkého námořního střetnutí, souhrnně nazývaného 
bitva o Leytský záliv. Halseyho 38. operační svaz tam napadl japonský Severní 
svaz viceadmirála Džisaburóa Ozawy. Během dne americké letadlové lodi postupně 
vyslaly šest útočných vln palubních letounů, kterým padly za oběť čtyři Ozawovy 
letadlové lodi a jeden torpédoborec. Obzvláště potopeni těžké letadlové lodi 
Zuika-ku Američany potěšilo, neboť to byla poslední ze šestice letadlových lodí 
(Akagi, Kaga, Hirjú a Sorjú byly zničeny v bitvě u Midwaye a Šókaku potopila 
americká ponorka v bitvě ve Filipínském moři), z jejichž palub vzlétly před 
třemi roky svazy japonských bombardé-rů k útoku na Pearl Harbor. Viceadmirál 
Ozawa, považovaný po smrti prvního velitele Spojeného loďstva admirála Jamamota 
za nejschopnějšího japonského admirála, svůj úkol splnil. Za cenu obětováni 
většiny plavidel svého svazu odlákal Halseyho od Leytského zálivu a uvolnil 
cestu pro Niši-muru, Šimu a především Kuritu. Že operace nakonec neskončila tak,
61

 
jak ji vrchní veleni císařského námořnictva naplánovalo, nebylo vinou Ozawy. Ve 
večerních hodinách 25. října se i zbytek jeho zdecimova-ného svazu začal od mysu
Engano stahovat do klidnějších vod Výcho-dočínského moře. Následující den 26. 
října se americké palubní letouny pokoušely odplouvajícího Ozawu i Kuritu 
pronásledovat a podařilo se jim dostihnout a zničit několik menších plavidel, 
která se vzhledem k utrpěným poškozením a snížené rychlosti opozdila. Bitva o 
Leytský záliv skončila. V jejím průběhu Japonci ztratili 3 bitevní a 4 letadlové
lodi, 10 křižníků a 9 torpédoborců. Američané přišli o eskortni letadlové lodi 
St. Lo a Gambier Bay, 4 torpédoborce a lehkou letadlovou loď Princeton, 
náležející k jedné z operačních skupin Halseyho 38. svazu. Princeton zasáhla už 
v ranních hodinách 24. října puma japonského bombardéru startujícího z letiště 
na Luzonu a po vypuknutí nezvládnutelných požárů Američané loď sami potopili. 
Bitva o Leytský záliv byla největším námořním střetnutím všech dob a po 
ztrátách, které Japonci utrpěli u Midwaye a ve Filipínském moři, se stala 
konečným smrtícím úderem zasazeným japonskému císařskému námořnictvu. Japoncům 
sice ještě pořád zůstávala řada bojových plavidel různých kategorií i zbytky 
námořního letectva, ale oslabení jejich námořní moci již dosáhlo takového 
stupně, že válečné námořnictvo hrálo do konce války jen druhořadou roli a už 
nemohlo vývoj událostí významněji ovlivnit. V souvislosti s průběhem bitvy o 
Leytský záliv je třeba zmínit ještě jednu významnou skutečnost: Japonci poprvé 
použili svou novou zbraň nazvanou Speciální útočný sbor. Jednalo se o nedávno 
vytvořený letecký bojový útvar sebevražedných pilotů - kamikaze. První skupina 
kamikaze startujících z filipínských letišť zaútočila na americké eskortni 
letadlové lodi ráno 25. října. Během dne se nálety opakovaly a jejich výsledkem 
bylo potopeni eskortni letadlové lodi St. Lo a poškození dvou dalších. Američané
měli první příležitost seznámit se s novou japonskou metodou vedeni boje, která 
jim v následujících měsících způsobila velké starosti. Fanatičtí piloti, 
většinou jen se základním výcvikem, měli jediný úkol - s letounem vyzbrojeným 
pumou či torpédem narazit na nepřátelskou loď a za cenu ztráty jak letounu, tak 
i vlastního života ji poškodit nebo zničit. Kamikaze se v závěru války stali 
postrachem amerických operačních svazů, a jak uvidíme, střetu s nimi se nevyhnul
ani Indiana-polis. Odražením pokusu napadnout a zničit americké invazní síly v 
Leytském zálivu byl zpečetěn i osud japonských vojsk bránících 62
ostrov Leyte. Těžké boje sice trvaly řadu týdnů, ale koncem roku 1944 Američané 
Leyte ovládli. Dne 9. ledna 1945 se dva sbory americké 6. armády vylodily na 
největším filipínském ostrově Luzonu. Japonci v čele s jedním ze svých 
nejlepších polních velitelů generálem Tomojukim Jamašitou bojovali i na Luzonu s
velkou houževnatostí, ale i tady bylo brzy zřejmé, že je jen otázkou času, kdy 
se jejich organizovaná obrana zhroutí. Manilu, hlavni město celého souostroví, 
Američané dobyli 23. února a zbytky Jamašitových vojsk se potom stáhly do hor v 
severní části ostrova, kde kladly odpor až do konce války. Strategické plány 
schválené Výborem amerických náčelníků štábů určovaly, že zatímco vojska 

Stránka 27



HUBACEK Odsouzena lod
vrchního velitele Jihozápadnětichomoř-ské oblasti Douglase MacArthura, 
povýšeného na generála armády, obsadí Filipíny, síly vrchního velitele oblasti 
Tichého oceánu Ches-tera Nimitze, povýšeného na admirála loďstva, zaútočí na 
ostrov Iwodžimu ve Vulkánových ostrovech a poté na Okinawu v souostroví Rjúkjú. 
Když Američané dobyli v Marianách ostrovy Saipan, Tinian a Guam, okamžitě na 
nich začali budovat letiště pro obři bombardé-ry B-29, které odtud měly vzlétat 
k náletům na cíle v samotném Japonsku. Tím nabyla mimořádného významu Iwodžima, 
ostrůvek o rozloze pouhých dvaceti kilometrů čtverečných, ale ležící v polovině 
cesty mezi čerstvě získanými základnami v Marianách a Tokiem. Američtí velitelé 
si dobře uvědomovali, že zmocní-li se Iwodži-my, získají předsunutou leteckou 
základnu umožňující nouzová přistáni superpevností B-29, vracejících se z útoků 
na Japonsko a poškozených protiletadlovou obranou, ohrožených nedostatkem paliva
nebo postižených jinými vážnými problémy. Tyto letouny už by nedoletěly na 
mateřská letiště v Marianách a i s desetičlennými osádkami by skončily v moři. Z
Iwodžimy navíc mohly startovat nové typy stíhaček, které měly dostatečný dolet, 
aby bombardérům mířícím nad Japonsko poskytly ochranný doprovod. Padlo proto 
rozhodnutí, že dne 19. února 1945 se na Iwodžimě vylodí americká námořní 
pěchota. Dalo se však předpokládat, že Japonci, vědomi si významu Iwodžimy pro 
operace nepřátelského letectva, budou invazi čelit všemi silami, a především se 
pokusí invazní loďstvo napadat letouny soustředěnými na hlavních japonských 
ostrovech. Proto měl svaz amerických rychlých letadlových lodi těsně před 
začátkem vyloděni zaútočit na Tokio a další vybrané cíle na nejvýznamnějším 
japonském ostrově Honšú. Tato operace nejenže odpoutá pozornost od Iwodži-63

 
my, ale jak američtí plánovači předpokládali, způsobí nepřátelskému letectvu 
další těžké ztráty jak ve vzduchu, tak na napadených letištích. Opravy a 
modernizace Indianapolisu, prováděné po několik týdnů v loděnici Maře Island, 
skončily začátkem ledna roku 1945 a křižník se s novým velitelem kapitánem 
Charlesem Butlerem McVayem III. vydal k Havajským ostrovům. V Pearl Harboru vzal
na palubu admirála Spruance a 14. ledna vyplul k atolu Ulithi v severních 
Karolínách. Tam o půlnoci z 25. na 26. ledna Spruance převzal od admirála 
Halseyho veleni 3. loďstva, které se tím okamžikem stalo 5. loďstvem, a současně
38. operační svaz rychlých letadlových lodí změnil označení na 58.svaz. Dne 10. 
února 58. svaz opustil Ulithi. Obrovité námořní uskupení, tvořené pěti 
operačními skupinami s celkem 16 letadlovými a 8 bitevními loďmi, jedním 
bitevním křižníkem, 6 těžkými (jedním z nich byl Indianapolis) a 9 lehkými 
křižniky, 77 torpédoborci a desítkami pomocných, zásobovacích a servisních 
plavidel, zamířilo k Japonsku. Za rozbřesku 16. února svaz dosáhl pozice vhodné 
k zahájeni útoku a z palub letadlových lodí se začala zvedat jedna vlna letounů 
za druhou. Poprvé od slavné akce provedené 18. dubna 1942, kdy šestnáct 
armádních bombardérů podplukovnika Doolittla startujících z letadlové lodi 
Hornet napadlo Tokio, se japonské hlavní město a spolu s nim i řada letišť a 
leteckých továren staly cílem náletu palubních letounů. Po dva dny stovky 
bombardérů a stíhaček bombardovaly a ostřelovaly vybrané cíle. Pak se svaz stáhl
do blízkosti Iwodžimy, aby zajistil strategickou ochranu vylodění stanovenému na
19. února. Dvě bitevní lodi spolu s Indianapolisem se ráno v den D přímo 
podílely na palebné přípravě bezprostředně předcházející vylodění a jejich děla 
po několik hodin ostřelovala japonská postavení jak na pobřeží, tak i ve 
vnitrozemí ostrova. Pak Indianapolis ještě pět dnů poskytoval palebnou podporu 
bojující námořní pěchotě. Poté se vrátil k 58. operačnímu svazu, který se znovu 
vydal k japonským břehům a 25. února zopakoval nálety na Tokio a jeho okolí. Po 
jejich ukončení se americký svaz přesunul na jih a napadl cíle na Okinawě a na 
několika dalších ostrovech souostroví Rjúkjú. 4. března plavidla 58. svazu 
včetně Indianapolisu zakotvila v laguně atolu Ulithi, aby se připravila na další
důležitý úkol - účast na operaci ICEBERG, což bylo krycí označeni pro útok na 
Okinawu. V polovině března roku 1945 již byla bitva o Iwodžimu rozhodnuta a na 
ostrově kladly odpor jen poslední zbytky obránců skrývajících 64
se v podzemních tunelech a jeskyních. Za této situace mohlo Nimit-zovo 
velitelství oblasti Tichého oceánu přikročit k zahájeni druhé ze dvou velkých 
obojživelných operaci, kterými je pověřil Výbor náčelníků štábů, k vyloděni na 
Okinawě, největším ostrově souostroví Rjúkjú. Okinawa, vzdálená pouhých 340 mil 
od Japonska, by v rukou Spojenců představovala ideální základnu pro 
soustřeďování sil určených k závěrečnému útoku na vlastní japonské ostrovy, 
poskytla by vhodná kotviště pro loďstvo a především řadu letišť, ze kterých by 
mocné letecké svazy mohly útočit na Japonsko prakticky 24 hodin denně. Dobytím 
Okinawy byly pověřeny spojené síly námořnictva a pozemních vojsk nazvané 
Středotichomořské operační svazy; Ni-mitz si ponechal jejich strategické velení 

Stránka 28



HUBACEK Odsouzena lod
a admirálu Spruanceovi připadlo operační velení. K uskutečnění operace ICEBERG, 
jejíž zahájení bylo stanoveno na l. dubna 1945, Američané opět shromáždili 
impozantní sily. Na okinawských plážích mělo být vyloděno více než 200 000 mužů 
americké 10. armády, kterým mělo poskytnout přímou podporu 18 eskortních 
letadlových lodí, 10 bitevních lodi a velký počet křižníků a torpédoborců. 
Stejné jako v případě útoku na Iwodžimu i ke strategickému zajištění ICEBERGU 
měl admirál Spruance 58. operační svaz rychlých letadlových lodi viceadmirála 
Marka A. Mitschera. Plavidla 58. svazu byla pro potřeby ICEBERGU organizována do
čtyř operačních skupin s celkem 16 letadlovými loďmi. Do divize křižniků 
doprovázející spolu s divizi bitevních lodí 3. operační skupinu kontradmirála F.
C. Shermana byl zařazen i Indianapolis, stále fungující jako vlajková loď 
velitele 5. loďstva admirála Spruance. 14. března vyplul 58. svaz z Ulithi a 
stejně jako v souvislosti s útokem na Iwodžimu i tentokrát zamířil k Japonsku. 
Opět měly palubní letouny napadnout japonská letiště a maximálně oslabit 
nepřátelské letectvo, které by za čtrnáct dnů mohlo zasáhnout proti in-vazním 
silám u Okinawy. Americké veleni totiž získalo informace, že se Japoncům 
podařilo na domácích ostrovech soustředit značný počet letadel včetně silných 
skupin kamikaze, a nikdo nepochyboval, zeje k obraně Okinawy použijí. Ve dnech 
18. a 19. března americké palubní letouny udeřily a nálety se zaměřily převážně 
na oblast Vnitřního moře, uzavřeného mezi ostrovy Kjúšú, Šikoku a Hon-šú, kde 
byla největší koncentrace japonských letišť. Když se večer 19. března začal 58. 
operační svaz stahovat, podle hlášeni velitelů leteckých skupin zničil 97 
nepřátelských letounů ve vzduchu a 225 na zemi. Ale i kamikaze ukázali, co je od
nich možno očekávat. Opakovaně americké loďstvo napadali, poškodili letadlové 
lodi In-65

 
trepid, Wasp, Yorktown" a Franklin, přičemž Franklin tak těžce, že se jen s 
největším úsilím podařilo loď zachránit před potopením a odvléct ji do bezpečí. 
Po náletech na střední Japonsko se 58. operační svaz pomalu přesunoval blíž k 
Okinawě a přitom několikrát vyslal palubní stíhačky nad jižní část ostrova 
Kjúšú, aby ochromil akceschopnost japonských leteckých skupin umístěných na této
nejjižnější a Okinawě nejbližší výspě hlavních japonských ostrovů. Fanatičtí 
kamikaze však dotírali dál a podařilo se jim lehce poškodit letadlovou loď 
Enterprise. Jejich útoky byly mimořádně nebezpečné, neboť ani početná stíhací 
ochrana, ani intenzivní protiletadlová palba nedokázaly pilota sebevraha 
zastrašit a přinutit k ústupu. Zastavit ho mohlo jen zničeni jeho letounu, dřív 
než dosáhl cíle. Když se to nepodařilo, už jen míra štěstí nebo smůly na straně 
vyhlédnuté oběti rozhodovala o tom, zda do ní kamikaze narazí, nebo zda v 
poslední vteřině cil mine a skončí v moři. Přestože byla Okinawa cílem mnoha 
náletů prováděných armádním i námořním letectvem, vzhledem k síle japonské 
posádky a množství obranných zařízení plánovači operace ICEBERG rozhodli o 
mimořádně intenzivním předinvaznim ostřelováni ostrova děly bojových plavidel. 
Velitel Ostřelovacího a krycího svazu kontradmirál Morton L. Deyo (v období od 
července do prosince roku 1942 velitel Indianapolisu) měl k dispozici takovou 
koncentraci palebné sily, jaká dosud nebyla v Tichomoří užita při žádné z 
předchozích obojživel-ných operací. Deyův svaz, tvořený šesti operačními 
jednotkami, zahrnoval 10 bitevních lodí, 7 těžkých a 3 lehké křižníky a 32 
torpédo-borců. O tom, jakou důležitost přikládal předinvaznimu ostřelováni sám 
admirál Spruance, svědčí i to, že od samého zahájení 24. března se na něm jako 
součást 5. operační jednotky Deyova svazu nepřetržitě podílel i vlajkový křižník
Indianapolis. Po sedm dní předcházejících dni D ničila hlavni děla Indianapolisu
nepřátelská pobřežní zařízení, zatímco kanóny protiletadlové výzbroje pomáhaly 
odrážet útoky kamikaze. Japonští sebevražední piloti poškodili několik plavidel 
Ostřelovacího svazu včetně bitevní lodi Nevada a lehkého křižníku Biloxi, ale 
Indianapolis, který podle některých pramenů v oněch sed-* V případě Yorktownu a 
Waspu šlo o lodi, které vstoupily do služby v roce 1943 a byly pojmenovány jmény
plavidel zničených v dřivějšich bitvách (první Yorktown byl potopen 7. 6. 1942 v
bitvě u Midwaye, Wasp 15. 9. 1942 v bitvě u východních Ša-lomounů). V americkém 
válečném námořnictvu bylo přenášeni jmen časté, a tak se ke konci války znovu 
setkáváme kromě Yorktownu a Waspu s Kornetem a Lexingto-nem, křižniky Houstonem,
Chicagem, Quincym a řadou dalších nových plavidel. 66
mi dnech sestřelil šest nepřátelských letounů a podílel se na zničení dvou 
dalších, zatím zůstával bez škrábnutí. Úder měl dopadnout až osmý den. Kolem 
sedmé hodiny ranní 31. března se 5. operační jednotka přesunovala do určeného 
prostoru, odkud měla stejně jako ostatních pět jednotek Deyova svazu ostřelovat 
japonská postavení na Okinawě. Sedm minut po sedmé hodině zaútočili čtyři 
kamikaze. Stíhačky chránící svaz sestřelily dva z nich a protiletadloví 

Stránka 29



HUBACEK Odsouzena lod
dělostřelci z bitevní lodi New Mexiko třetího. Čtvrtý, který si vybral za cil 
Indianapolis, unikl stíhačům i palebné přehradě a na levoboku na zádi křižniku 
dopadl na palubu. Letoun zachytil křídlem o nástavbu, otočil se a zdemolovaný 
vrak přepadl do moře. Dopad letounu větší škody sice nezpůsobil, pohromou se 
však stala puma, kterou nesl a kterou pilot těsně před nárazem, asi osm metrů 
nad palubou, dokázal uvolnit. Prorazila pancéřování hlavní paluby, pronikla 
lodní jídelnou, ubytovacími prostorami, jednou z palivových nádrží, zničila 
destilačni zařízeni na výrobu pitné vody, prorazila lodní dno a těsně pod nim 
explodovala. Tlaková vlna provázející výbuch způsobila na dvou místech protrženi
spodní části trupu a poškození hřídele čtvrtého šroubu. Devět mužů posádky bylo 
zabito, dvacet zraněno a bylo velkým štěstím, že letoun narazil na záď lodi. 
Kdyby zasáhl kteroukoli jinou část křižníku, mohly být ztráty na životech až 
desetinásobné. Do vody okamžitě sestoupili potápěči, kteří rozervané otvory 
provizorně utěsnili. Křižník zůstal nakloněn na levobok s mime ponořenou zádí, 
mohl ale plout sníženou rychlostí a většina jeho děl zůstávala plně akceschopná.
Nicméně za této situace admirálu Spruanceovi nezbylo než přemístit vlajku na 
jiné plavidlo 5. operační jednotky. Vybral si bitevní loď New Mexico. 
Indianapolis zamířil ke Kerama Retto, skupině malých ostrovů ležící asi 15 mil 
západně od Okinawy. Kerama Retto Američané obsadili týden před vyloděním na 
Okinawě. Souostroví totiž nabízelo chráněné kotviště vhodné pro tankováni, 
doplňováni zásob a munice a k prováděni menších oprav. Přírodou vytvořený 
přístav měl dostatečnou rozlohu i hloubku, aby v něm mohlo současně kotvit kolem
75 velkých lodí včetně lodí opravárenských. Jeho dva vjezdy bylo možno uzavřít 
sítěmi, a tím se pojistit proti nečekanému napadení kotvicích plavidel 
nepřátelskými ponorkami. Indianapolis strávil v Kerama Retto několik dnů, a i 
když se kamikaze občas objevili i nad kotvištěm, další újmu už neutrpěl. Došlo 
jen k jednomu, poněkud kurióznímu incidentu. Bylo známo, že na ostrovech 
lemujících vody přístavu se v kopcích pokrytých hustou vegetací skrývají 
japonští vo-67

 
jáci, kterým se podařilo uniknout, když Američané souostroví obsadili. Čas od 
času v noci připlaval bojechtivý Japonec k některé ze zakotvených lodí, po 
kotevním řetězu vyšplhal na palubu, a než byl objeven a zlikvidován, anebo než 
se mu podařilo z lodi uprchnout a vrátit se na břeh, zabil jednoho, výjimečně i 
několik nic netušících námořníků. Stalo se i to, že Japonci byli vyzbrojeni 
náložemi, které ale většinou způsobily víc rámusu než škody. Brzy potom, co 
India-napolis zakotvil, těsně nad ránem, objevil námořník, který na palubě 
vykonával hlídkovou službu, nehybné tělo příslušníka lodního oddílu námořní 
pěchoty s vážným poraněním hlavy. Samozřejmě že se hned rozšířila domněnka, že 
byl napaden japonským záškodnikem, a celá posádka byla zburcována. Za denního 
světla byl križník prohledán od přídě po záď, nepřítel však nalezen nebyl a 
vzrušeni opadlo. Jak námořní pěšák ke svému zranění přišel, zůstalo nevyjasněnou
záhadou. V provizorních podmínkách Kerama Retto se ale nepodařilo opravit 
poškozený hřídel, k tomu byl potřeba suchý dok a ten v Kerama Retto nebyl. Bylo 
proto rozhodnuto odeslat križník ke generální opravě do Spojených států. A tak v
době, kdy se naplno rozhořel zápas o Okinawu, se Indianapolis vydal na 8 000 mil
dlouhou cestu. Zvládl ji a začátkem dubna dorazil do loděnice na Maře Islandu, 
kterou navštívil již několikrát předtím, a posádka už považovala jak loděnici, 
tak i sousední město Vallejo za domovský přistav. Zatímco byl križník umístěn v 
suchém doku, námořnici vzali útokem Vallejo a mnoho z nich museli každé ráno 
přivážet na loď příslušníci pobřežní stráže, mající naštěstí pro posádky 
bojových lodí porozumění. Na Indianapolisu se pustily do práce desítky zkušených
řemeslníků, opravářů a specialistů různých profesí. Na levoboku na zádi a na 
spodní části trupu odstranili zprohýbané a provizorně opravené ocelové pláty, 
velkou část levoboku od kýlu až po hlavní palubu obnažili, odstranili všechna 
poškozená zařízení na palubě i v podpalubí a nahrazovali je novými. Pracovalo se
prakticky čtyřiadvacet hodin denně. Po celou dobu zářily hořáky svářečů, duněla 
pneumatická kladiva upevňující tisíce nýtů a jeřáby zvedaly na palubu desítky 
tun materiálu všeho druhu. Rány se pomalu zacelovaly a koncem června již byly 
práce před ukončením. V očekávání významné role, kterou bude Indianapolis hrát 
jako vlajková loď velitele loďstva v průběhu útoku na hlavni japonské ostrovy, 
dostal križník nejmodernější vybavení, kterým v tu dobu válečné námořnictvo 
disponovalo. Byla to především elektronická zařízení včetně nového radaru pro 
řízení palby hlavních baterii, radar k řízení palby dostaly i dvě 40mm 
protiletadlové baterie nacházející se u zadního komínu, dále byl križník opatřen
zařízením k rušení nepřátelské-68
ho radaru a byl vybaven novým komunikačním zařízením. Protiletadlo-vá výzbroj 

Stránka 30



HUBACEK Odsouzena lod
doznala výrazných změn, když osm 20mm protíletadlových kanónů bylo nahrazeno 
dvouhlavňovými bateriemi. Na pravoboku byl odstraněn katapult, byl instalován 
výkonnější jeřáb k vyzvedáváni letounů a staré dvouplošníky byly nahrazeny dvěma
novými letouny typu Curtis SC2 (bojové jméno Seahawk). Nátěr lodi zůstával 
stejný: šedý s vyznačením falešné čary ponoru. V loděnici Maře Island se při 
rozsáhlých opravách a modernizaci Indianapolisu udělalo hodně práce, ale jeden z
velmi vážných nedostatků, kterými křižnik trpěl, odstraněn nebyl. Již před 
útokem na Iwodžimu, když se při jedné příležitosti admirál Spruance a kapitán 
McVay potkali na velitelském můstku, admirál zaznamenal, že po ostré změně kurzu
Indianapolis jen pomalu vyrovnává nakloň a na-přimuje se. Zmínil se o tom 
McVayovi. Kapitán mu sdělil, že za posledního pobytu v loděnici Maře Island se 
při zkušebním naklonění křižniku zjistilo, že nově instalovaná výzbroj a 
vybavení natolik zvýšily váhu nástavbových konstrukcí, že metacentrická výška 
nedosahuje ani jedné stopy, tj. třiceti a půl centimetru." Nedostatečnost 
meta-centrické výšky byla u Indianapolisu způsobena nešťastným rozložením váhy 
celé lodi, která byla zhruba stejná nad hladinou i pod hladinou. Zkušeni 
námořníci McVay a Spruance věděli, že loď s malou metacentrickou výškou nemá 
dostatečnou stabilitu a může se převrátit i za situace, kdy do jejího trupu 
pronikne množství vody, jaké by ještě neznamenalo žádné ohroženi pro loď bez 
takového defektu. Třeba říci, že tento nedobrý stav nebyl jen u Indianapolisu, 
ale trpěla jim i řada dalších křižniku a torpédoborců postavených v 
äpředrada-rové" době. Instalace těžkých radiolokátorových antén a dalších 
zařízení na stožárech a nejvyšších místech nástaveb spolu se zvyšováním počtu 
protiletadlových zbraní způsobily u těchto štíhlých plavidel zmenšení 
metacentrické výšky, a tedy nebezpečnou vratkost. Pro loď, která se snadno mohla
octnout pod nárazy obrovitých vln za jednoho z pověstných tichomořských tajfunů,
nebo být v boji natolik poškozena, že by voda pronikla do podpalubí, 
představovala nedostatečná stabilita velké nebezpečí. Admirál Spruance oprávněně
předpokládal, že pokud nedojde k ničemu horšímu než jen k narušení spáry * Pro 
účely naši knihy neni třeba zacházet do detailních technických popisů, postačí 
konstatování, že metacentrická výskaje vzdálenost metacentra (tj. průsečíku směm
vztlakové sily s osou plováni) od těžiště plavidla. Vychýli-li se osa plováni 
lodi ze svislé polohy (loď se nakloní) a nacházi-li se metacentrum nad těžištěm 
lodi, vzniklá dvojice sil (tíha a vztlak) vrací loď do původní polohy. 
Metacentrická výška tedy charakterizuje stabilitu plavidla a na válečných lodích
zpravidla činila 0,7 až 2,5 metru. 69

 
nebo švů na zádi nebo na přidi, tak vzhledem k dokonalému systému vodotěsných 
přepážek bude možno nebezpečí odvrátit. Současně si ale uvědomoval, co se může 
stát, zasáhne-li nepřátelské torpédo životné důležitou střední část lodi. Svoje 
obavy vyjádřil pochmurným varováním: äKdyby se stalo, že by byl Indianapolis 
zasažen torpédem na správém miste, tak se v krátké době převrátí a potopí." Z 
jakých důvodů si admirál vybral za svou vlajkovou loď těžký křiž-nik 
Indianapolis, již bylo zmíněno. Ale přece se nabízí otázka, proč veliteli 
největšího uskupení bojových plavidel, jaké kdy existovalo, nevadilo, že se on i
jeho štáb v průběhu válečných operací - které navíc řídí - zdržuji na lodi s tak
vážnou závadou. A to Indianapolis, přes veškerou modernizaci a vylepšování, 
kterými pravidelně procházel, měl ještě jeden nezanedbatelný nedostatek: jako 
většina amerických křižníků nebyl vybaven protiponorkovým hydrolokátorem.* Ve 
vrchním velení válečného námořnictva totiž v tu dobu převládal názor, že takové 
zařízení je pro křižniky zbytečné, neboť se mohou spolehnout jak na ochranu 
doprovodných plavidel, tak, a to především, na svoji rychlost, která pokud přímo
neznemožni, tak určitě velmi ztíží nepřátelské ponorce zaujetí vhodného 
postavení k útoku. Odpověď na položenou otázku je zřejmě třeba hledat v 
povahových vlastnostech slavného admirála, známého vedle schopnosti chladné 
kalkulace i jistou dávkou flegmatičnosti. Indianapolis mu po mnoha stránkách 
vyhovoval, a pokud se týkalo jeho rizikových vlastností, nepokládal je za 
rozhodující, neboť v době, kdy se zdržoval na palubě, křižnik vždy doprovázela 
další plavidla a v případě potíži by byla k dispozici okamžitá pomoc. * Přistroj
zpravidla umisťovaný pod kýlem lodi a sloužící k vyhledávání ponorek pomoci 
ultrazvukových vln. Hydrolokátorem vyslané vlny se šířily pod hladinou a po 
nárazu na pevnou překážku (ponorku) se od ní odrazily a vrátily se jako ozvěna, 
kterou obsluha hydrolokátoru zachytila ve sluchátkách ve formě zvukového 
signálu. Čas mezi vysláním zvukové vlny a přijetím signálu určoval vzdálenost 
lodi od překážky. 70
Supertajné poslání
V první polovině měsíce července roku 1945 byla oprava Indianapo-lisu v podstatě

Stránka 31



HUBACEK Odsouzena lod
skončena. Nicméně kapitán McVay i posádka předpokládali, že se křižnik na 
tichomořské válčiště nevrátí dříve než za pět nebo šest týdnů. Po úplném 
ukončení všech prací a po několikaměsíčním působeni opravárenských a montážních 
čet bylo třeba provést pečlivý úklid a poté absolvovat zkušební plavby a 
prověřit bezchybné fungování všech mechanismů včetně zbraňových systémů. Proto 
bylo pro kapitána velkým překvapením, když 12. července obdržel ze štábu 
Tichomořského loďstva rozkaz připravit loď do čtyř dnů k vypluti. Mamě 
přemýšlel, co může být důvodem takového rozhodnutí. Vše nasvědčovalo tomu, že 
příznivý vývoj válečných události žádná mimořádná opatření nevyžaduje: válka v 
Evropě skončila a v Tichomoří zavládl po dobytí Okinawy relativní klid, 
předcházející závěrečnému vyloděni na mateřských japonských ostrovech, předběžně
plánovanému až na l. listopadu 1945. Admirál Spruance byl plně zaměstnán 
přípravou invaznich plánů, takže nebylo pravděpodobné, že by právě teď naléhavě 
potřeboval svou vlajkovou loď. McVay na žádné vysvětleni nepřišel, nicméně 
okamžitě začal jednat s efektivností zkušeného velitele. Výkonnému důstojníkovi 
fregatnimu kapitánovi Jose-phu A. Flynnovi přikázal zajistit neprodlený návrat 
všech členů posádky zdržujících se na pevnině, navigátorovi fregatnimu kapitánu 
Johnu Hopkinsi Janneymu nařídil doplnit mapy o poslední údaje a informace, 
prvnímu strojnímu důstojníkovi fregatnimu kapitánu Glenu F. DeGravemu připravit 
k vyplutí strojovny a kotelny. V ranních hodinách v sobotu 14. července se 
křižnik vydal na zkušební plavbu. Po velkých opravách a renovacích byly pro 
zkušební plavby bojových plavidel zpravidla vyhrazeny tři až čtyři dny, McVay 
však věděl, že tentokrát musí vše podstatné stihnout v jednom dni. Za 
přítomnosti pracovníků loděnice byly provedeny obvyklé zkoušky strojů a všech 
ovládacích mechanismů, loď opakovaně měnila rychlost plavby, provedla sérii 
prudkých obratů, přecházela na plný zpětný chod, kontrolovala se funkce kompasů,
radiostanic, radarů, protipožárních a mnoha jiných zařízení. Žádné závady se 
neobjevily, a tak v neděli ráno 15. července byl již křižnik zpátky v Maře 
Islandu. 71

 
S výkonem lodi mohl být kapitán McVay spokojen, starosti mu však působila výměna
posádky. I když zůstávali téměř všichni vyšší důstojníci, kteří pod jeho velením
sloužili od chvíle, kdy křižník převzal, přišlo na loď přes třicet mladých 
podporučíků a poručíků, z valné většiny čerstvých absolventů námořních škol, 
kteří nyní představovali více než polovinu všech důstojníků na lodi. Nastoupilo 
dvě sté padesát nových námořníků a poddůstojníků a naprostá většina z nich 
přišla přímo z výcvikových táborů. Částečná obměna posádek bojových plavidel 
nebyla ničím neobvyklým a řádné fungování loďstva se bez ní nemohlo obejít, 
neboť do posádek nové postavených lodi bylo třeba zařazovat ostřílené důstojníky
a námořníky, kteří měli zkušenosti s dlouhodobým pobytem na moři a účastnili se 
už bojových operací. Proto ještě před několika dny nepokládal McVay příchod 
nováčků za žádný zvláštní problém. Věřil, že před novým bojovým nasazením bude 
mít dost času k výcviku, který posádku stmelí v dobře sehraný tým. Rozkaz 
připravit loď k brzkému vyplutí všechny tyto plány zmařil. Bylo jasné, že cvičné
plavby u kalifornského pobřeží se konat nebudou, a kapitán dobře věděl, že při 
plnění operačních úkolů už bude pramálo příležitosti k nějakému systematickému 
výcviku. Krátce po návratu z cvičné plavby byl kapitánovi McVayovi doručen další
rozkaz, aby se neprodleně dostavil do Saň Franciska na velitelství námořní 
oblasti, kde ho očekává velitel oblasti kontradmirál William R. Purnell. Za půl 
hodiny už seděl McVay v automobilu, který mířil po pobřeží zátoky k městu 
vzdálenému 25 mil. Opět se mohl jen dohadovat, co to vše znamená. V kanceláři 
kontradmirála Purnella byl přítomen ještě jeden vysoký a distingované 
vyhlížející muž středních let, kterého Purnell představil jako kapitána 
Parsonse. Jednání začalo bez zbytečného zdržováni. Purnell Mc Vayovi nařídil 
ještě tentýž den přemístit Indianapo-lis z Maře Islandu do loděnice Hunters 
Point v Sanfranciském zálivu, kde budou během noci na jeho palubu naloženy dva 
kontejnery nevelké rozměrem, ale mimořádné svým významem. Po celou dobu, co bude
tento náklad na palubě, bude pod dohledem dvou armádních důstojníků, majora 
Roberta R. Furmana a kapitána Jamese F. Nola-na. Jedna část nákladu, větší 
dřevěná bedna, bude čtyřiadvacet hodin denně strážena příslušníky oddílu námořní
pěchoty. Druhý, menší objekt ve tvaru kovového válce musí být umístěn tak, aby 
během plavby k němu byl absolutně znemožněn přistup komukoli z posádky, a 
kapitán Parsons doporučoval uložit jej v prostoru důstojnických kabin tam, kde 
budou ubytováni Furman s Nolanem. McVay byl důraz-72
ně upozorněn, že pokud by během plavby došlo k jakékoli mimořádné události, za 
niž by byla loď ohrožena, záchrana nákladu má zcela jednoznačně přednost před 
čímkoli, a bude-li to nezbytné, musí být náklad umístěn v záchranném člunu i na 

Stránka 32



HUBACEK Odsouzena lod
úkor místa pro trosečníky. Indianapolis, přikázal kontradmirál Purnell, vypluje 
v ranních hodinách 16. července - přesný čas bude kapitánovi ještě oznámen -k 
Havajským ostrovům. Loď bude během plavby udržovat maximální rychlost a po 
zastávce v Pearl Harboru, kde vyloží některé osoby, bude pokračovat k ostrovu 
Tinian v souostroví Mariany. Tam McVay předá přepravované kontejnery pověřeným 
vojenským činitelům a tím jeho speciální úkol skonči. Co bude oním supertajným a
superdůležitým nákladem, který jeho loď poveze, se kapitán McVay nedozvěděl. 
Dlouho před jednáním v Purnellově kanceláři odpovědní vysocí důstojníci 
zvažovali, zda bude, či nebude třeba velitele lodi pověřené speciálním posláním 
s tajemstvím přepravovaného nákladu seznámit. Nakonec se rozhodujícím kritériem 
stala otázka, zda k úspěšnému splnění uloženého úkolu velitel lodi tuto 
informaci potřebuje, nebo nepotřebuje. Odpověď byla jednoznačná: nepotřebuje. 
Proto pro McVaye zůstal obsah obou kontejnerů záhadou. Kapitán McVay v tu dobu 
vůbec nemohl tušit, v jak složitém soukolí se stal on a jeho loď malou 
součástkou a co vše předcházelo jeho návštěvě na velitelství kontradmirála 
Purnella. Kontradmirál a námořní kapitán Parsons totiž náleželi k velmi 
omezenému počtu osob zasvěcených do nejvýznamnějšího a nejpřísněji střeženého 
tajemství té doby, nazvaného projekt Manhattan, což bylo krycí označení pro 
vývoj a výrobu americké atomové pumy. Od roku 1942 pracovala ve výzkumném 
středisku v Los Alamos ve státě Nové Mexiko pod vedením vědeckého ředitele 
doktora J. Roberta Oppenheimera skupina mužů náležejících k výkvětu světové vědy
na projektu, jehož cílem bylo sestrojení pumy založené na štěpení atomu. Po 
třech letech usilovné práce a po vynaloženi milionů dolarů byli doktor 
Oppenheimer a generálmajor Leslie R. Groves, který měl celý projekt Manhattan na
starosti, schopni prohlásit, že jsou s největší pravděpodobností u cíle. Ráno 
dne 16. července měla být v Alamogordu v poušti Nového Mexika provedena první 
zkouška nejničivější zbraně, jakou kdy člověk vlastnil. Už dlouho před tímto 
datem pracovníci projektu Manhattan (námořní kapitán Parsons byl z titulu své 
funkce zástupce generálmajo-ra Grovese jedním z nejvýznamnějších) připravovali 
řadu opatřeni, jejichž význam nezasvěceni mnohdy vůbec nechápali. Ta ale měla ve
73

 
svém souhrnu zajistit, že probéhne-li test nové zbraně úspěšně, bude ze 
Spojených států bez prodlení přepravena do oblasti zvažovaného použití, tj. na 
některou z velkých amerických leteckých základen v západním Tichomoří, odkud 
bude poté proveden úder na vybraný cíl v Japonsku. V době, kdy byl těžký křižník
Indianapolis opravován v loděnici Maře Island, připravovalo se na neprodyšně 
uzavřené letecké základně Wendover ve státě Utah pod velením plukovníka Paula W.
Tibbet-se ke speciální akci pět letek z 509. smíšené skupiny podléhající 315. 
bombardovacimi křídlu 2. letecké armády. Nejdůležitější jednotkou Tibbetsovy 
509. smíšené skupiny byla 393. letka s 15 superpev-nostmi B-29. Jejich osádky 
tvořili nejlepší piloti, mechanici, letovodi, bombometčici, radisté a střelci. 
Všichni byli dennodenně podrobováni tuhému výcviku. Museli provést nespočet 
nácviků bombardováni za všech možných podmínek, filmové kamery zachycovaly shoz 
pum, chování letounů při prudkých obratech. Bombardování se provádělo z různých 
výšek maketami obřích pum, cílové terče se neustále zmenšovaly, letouny 
prováděly manévry nad pevninou i nad mořem a mimořádná pozornost byla věnována 
přesné navigaci. Pozemní personál základny se dnem i nocí staral o udržování 
letounů v dokonalém technickém stavu. Třeba říci, že o jeho stoprocentní 
vytížení se do značné míry starali i vědečtí pracovníci týmu generálmajora 
Grove-se. U 509. smíšené skupiny byli častými hosty a přicházeli s novými a 
novými požadavky na úpravy letounů a jiné četné změny. Nikdo popravdě nevěděl, z
jaké instituce tito muži jsou a k čemu mnoho z jejich nápadů má sloužit, nikdy 
nic nevysvětlovali a jejich pravomoci se zdály neomezené. Důkazem byla událost, 
ke které došlo 7. března. Na základnu přilétl dopravní letoun z Albuquerque, 
letiště ležícího nedaleko Los Alamos. To nebylo nic neobvyklého, letouny z 
Albuquerque přilétaly často a s nimi právě zmiňovaní Grovesovi specialisté, 
kteří přidávali práci mechanikům starajícím se o superpevnosti. Tentokrát 
vystoupil pouze jeden muž v uniformě námořního kapitána. Vybral si jeden z 15 
Tibettsových bombardérů a začal s jeho podrobnou prohlídkou. Osádka letounu 
dostala rozkaz odpovědět na každou kapitánovu otázku. Když námořní důstojník 
skončil, pravil: äTyhle letouny se pro takovou práci nehodí. Musí se vyměnit." 
Nato odkráčel ke svému letadlu a odletěl. Kolemstojící zírali v němém úžasu. 
Několik dnů si potom vyprávěli, většinou s úsměškem, o pouhém námořnim 
kapitánovi, který jedinou větou rozhodl o vyřazení patnácti obřích 
superpevnosti. Ještě víc se ale divili, když zakrátko skutečně na základnu 
přilétlo patnáct zbrusu nových B-29! Oním námořním 74

Stránka 33



HUBACEK Odsouzena lod
kapitánem byl William Sterling Parsons, zástupce šéfa projektu Manhattan 
generálmajora Grovese. U celé 509. smíšené skupiny byli pouze dva muži, kteří by
dokázali zmateným letcům a pozemnímu personálu podat vysvětlení - plukovník 
Tibbets a radiolokační důstojník 393. letky poručík Jacob Beser; oba však byli 
zavázáni k nejpřísnějšímu mlčeni: o podstatě úkolu, pro který jsou všichni s tak
mimořádným úsilím připravováni, nesměli říct jediné slovo. V dopoledních 
hodinách 15. července vyjelo od budov laboratoří v Los Alamos nákladní auto 
doprovázené sedmi automobily s agenty tajné služby, kteří měli výslovný rozkaz 
zastřelit každého, kdo by se pokusil konvoj zastavit nebo jej jakkoliv ohrozil. 
Nákladní vůz vezl velkou dřevěnou bednu a menší kovový kontejner. V osobním voze
jedoucím hned za nákladním automobilem seděli dva muži v uniformách důstojníků 
dělostřelectva pozemních vojsk: major Robert Fur-man a kapitán James Nolan. 
Jejich příslušnost k armádním dělostřel-cům ale byla pouhou kamufláži. Ve 
skutečnosti byl Furman, absolvent Princetonského technického institutu, blízkým 
spolupracovníkem šéfa Manhattanu generálmajora Grovese a byl pověřen 
zajišťováním strategického materiálu a opatřováním vědeckého personálu. Nolan 
byl lékař radiolog, pracující v nemocnici v Los Alamos a specializující se na 
medicínské problémy související s atomovým výzkumem. Těmto dvěma mužům 
generálmajor Groves svěřil dohled nad přepravou supervýznamné zásilky z Los 
Alamos až na Tinian v souostroví Mariany a doktor Oppenheimer je současně 
upozornil, že obsah zásilky je nenahraditelný. Jaký význam jí byl přikládán, o 
tom svědči i pověření, které obdržel major Furman, velitel přepravního komanda, 
tvořeného kromě něj ještě kapitánem Nolanem. Skýtalo majorovi rozsáhlejší 
kompetence, než měla většina generálů: äVšem, kterých se to může týkat:
Tímto je prokazována totožnost majora Roberta R. Furmana, příslušníka 
technických sborů armády Spojených států, osobní číslo 0-350657, který je 
ministrem války pověřen zvláštním úkolem nejvyšší důležitosti. Budiž tomuto 
důstojníkovi poskytnuta veškerá pomoc, bude-li toho třeba ke splnění jeho úkolu.
Z rozkazu náčelníka generálního štábu armády
Frank McCarthy, plukovník tajemník generálního štábu."
Konvoj projel městem Santa Fe a mířil k letišti v Albuquerque. Tam čekaly tři 
dvoumotorové vojenské dopravní letouny typu Doug-las C-47 (obecně známé pod 
jménem Dakota). Do jednoho z nich 75

 
nastoupili Furman s Nolanem a byla do něj z nákladního auta přeložena bedna a 
kontejner. Oba předměty byly opatřeny padáky a pěti-členné osádce letounu bylo 
nařízeno je v případe nutnosti napřed vyhodit z letadla, a teprve potom se 
starat o vlastní záchranu. Let naštěstí proběhl bez problémů a všechny tři 
dakoty přistály bez úhony na Hamiltonově letišti u Saň Franciska. V dalši fázi 
bylo třeba zajistit bezpečnou přepravu bedny a kontejneru na palubu křižníku 
In-dianapolis, v tu dobu kotvícího v loděnici Hunters Point. Ale méla-li být 
trasa co nejkratší, nezbývalo, než aby vedla ulicemi Saň Franciska. Opět 
nastoupili agenti tajné služby, kteří ji několikrát projeli a prověřovali 
všechno, co by mohlo převoz zpomalit nebo ohrozit: semafory, mosty, křižovatky, 
nadjezdy, podjezdy a všechna další jen trochu riziková místa. Transport se 
nakonec uskutečnil v noci ze soboty 15. na neděli 16. července, v době, kdy se 
předpokládal největší klid, a k úlevě všech zúčastněných nedošlo k žádným 
potížim. Poté co kapitán McVay obdržel od kontradmirála Purnella příslušné 
rozkazy, vrátil se na palubu Indianapolisu stále ještě kotvícího v Maře Islandu.
Odpoledne se křižník přemístil do loděnice Hunters Point v Sanfranciském zálivu.
Po celou dobu posádka usilovně pracovala. Z paluby a podpalubí mizel všechen 
přebytečný materiál zanechaný opraváři a v rychlém tempu se nakládaly desítky 
tun potravin a zásob potřebných pro dlouhou plavbu. Kapitán McVay shromáždil na 
můstku velitele lodních oddělení. Sdělil jim, že za několik hodin bude na loď 
dodán náklad mimořádné důležitostí. Jedna jeho část bude umístěna v hangáru na 
pravoboku a čtyřiadvacet hodin denně střežena příslušníky lodního oddílu námořní
pěchoty, druhá část bude uložena v kabině vyhrazené v době, kdy se na palubě 
zdržoval Spruanceův štáb, admirálovu pobočníkovi. V této kabině budou též 
ubytování dva armádní důstojníci, kteří na loď nastoupí současně s nákladem. 
McVay dále informoval své důstojníky, že příští den ráno Indianapo-lis vypluje k
Havaji a poté k Tinianu, kde supertajný náklad vyloží. Přiznal, že neví, co 
vlastně křižnik poveze, ale opakoval slova kontradmirála Purnella, který mu při 
loučení řekl, že o každou hodinu, o kterou Indianapolis zkrátí svou plavbu, bude
zkrácena i válka. Kolem čtvrté hodiny ranní 16. července přijely na liduprázdné 
molo dva armádní nákladní automobily doprovázené několika osobními auty. Jeden 
náklaďák vezl asi pět metrů dlouhou dřevěnou bednu a druhý nevelký kovový válec.
Z paluby křižníku byl vykloněn jeřáb, vojáci zavěsili bednu na lana a za okamžik

Stránka 34



HUBACEK Odsouzena lod
byla na palubě. Většina přihlížejících věnovala pozornost překládáni velké 
bedny, měli za 76
to, že právě v ni je uloženo ono äněco", kvůli čemu v posledních dnech vládne 
tak hektický pohyb. Jen málokdo si povšiml, že po spuštěném můstku seběhli k 
druhému automobilu dva statni námořníci, chopili se kovového válce, okem 
upevněným na jeho horní části prostrčili železnou tyč, válec vyzvedli a odnesli 
na palubu do určené kabiny. Po celou dobu manipulace s válcem z něj nespouštěli 
oči dva muži v uniformách důstojníků dělostřelectva pozemního vojska, kapitán 
Nolan a major Furman. Když auta z nábřeží odjela a byl vytažen lodní můstek, 
posádka Indianapolisu se připravovala k vyplutí, k němuž mělo dojít za pár 
hodin. Převzatému nákladu byla věnována mimořádná péče. Velká bedna byla v 
lodním hangáru připevněna k podlaze a kolem byla rozestavena stráž námořní 
pěchoty. Pokud se týkalo kovového válce, byla provedena ještě neobvyklejší 
opatření. Do důstojnické kabiny, ve které byl uložen, přišli svářeči, ke kovové 
podlaze přivařili železná oka, k nim byly připevněny ocelové pásy, válec byl 
umístěn mezi ně, potom byly pásy přes válec překlopeny a major Furman je uzamkl.
Ale stejně jako při přepravě na palubu i později k sobě poutala nejvíc zájmu 
velká bedna strážená námořními pěšáky. Námořníci, důstojnici i sám kapitán McVay
se jen dohadovali, co může obsahovat, a protože nikdo nevěděl nic přesnějšího, 
fantazii se nekladly žádné meze. Někdo tvrdil, že je to obrovská částka peněz, 
někdo, že jde o nové radiolokačni či rádiové přístroje. Objevil se i názor, že 
jsou tam bakterie pro bakteriologické zbraně, které budou užity proti Japonsku, 
někteří cynici tvrdili, zeje bedna plná nejlepší whisky určené pro důstojníky 
štábu admirála Nimitze. Kovový válec uzamčený v jedné z důstojnických kabin 
zůstával celkem stranou pozornosti. Nyní už je na místě konečně objasnit, co 
vlastně skrýval válcový kontejner a bedna složené na palubu Indianapolisu. Onen 
kovový válec o průměru asi 45 centimetrů, délce kolem 60 centimetrů a váze asi 
100 kilogramů obsahoval podkritické množství uranu 235 uložené v olověném 
pouzdře. Pro nejzákladnější orientaci možno uvést, že princip exploze atomové 
pumy spočívá ve spojení dvou podkritických množství uranu 235, jejichž společná 
hmotnost potom dosáhne kritického množství a puma vybuchne. Ve velké dřevěné 
bedně umístěné v lodním hangáru byl uložen odpalovací mechanismus pumy, vědci a 
techniky familiárně nazývaný äkanón". Podle vyjádření kapitána Parsonse šlo o 
srdce pumy a v podstatě to byla obyčejná hlaveň 127mm děla dlouhá necelé dva 
metry. Po svržení pumy na cíl bude kus uranu 235 (jedno podkritické množství) v 
hlavni vymrštěn proti 77

 
druhému kusu (druhému podkritickému množství) umístěnému u jejího ústí a po 
jejich srážce dojde k explozi. Ještě předtím, než Indianapolis opustil 
Sanfranciskou zátoku a vyplul k Havaji, odlétly ze základny Wendover na Tinian 
létající super-pevnosti plukovníka Tibbetse. Ve Wendoveru zůstaly jen tři 
letouny, které se měly k Tinianu vydat o několik dnů později. Jeden z nich 
přepraví ono druhé podkritické množství uranu 235. V pondělí 16. července 1945 v
5 hodin 30 minut ráno se nad pokusnou střelnicí v Alamogordu v poušti Nového 
Mexika rozlila oslňující záře. Úspěšná zkouška atomové pumy ohlásila začátek 
atomového věku. Byla také signálem pro kontradmirála Purnella, aby odeslal na 
Indianapolis rozkaz k vyplutí - pokud by zkouška pumy skončila neúspěchem, 
nemělo smysl převážet do Tichomoří části nefunkční zbraně. Dvě a půl hodiny po 
explozi první atomové pumy, v 8 hodin ráno, se těžký křižník odpoutal od mola. 
Proplul pod slavným mostem přes Zlatou bránu, oddělující Sanfranciský záliv od 
Tichého oceánu, a zamířil na volné moře. Kapitán McVay stál na můstku a sledoval
mizející linii pobřeží. V tuto chvíli byl spokojen, snad i šťasten. I když 
neznal pravou podstatu s takovým spěchem zorganizované plavby, věděl, že musí 
jít o velmi významné poslání. A věřil, že on a jeho loď pro ně byli vybráni 
proto, že kapitán Charles Butler McVay III. je ve Washingtonu zapsán jako 
zkušený a schopný velitel, kterého je možno pověřit jakýmkoli obtížným úkolem. 
Přitom jedním z paradoxů posledního období života Indianapolisu, dostatečně 
bohatého na osudové zvraty, zůstává, že k převozu komponentů atomové pumy na 
základnu v západním Tichomoří nebyl křižník zvolen pro nesporné kvality svého 
velitele, ale tato role mu vlastně připadla náhodou. Když generálmajor Groves a 
kontradmirál Purnell akci plánovali, bylo vzhledem k vysoké rizikovosti hned 
zpočátku zamítnuto užít pro přepravu obou podkritických množství uranu 235 
letounu. Výhodnější byla bojová loď a byl vybrán křižnik - větši plavidlo by 
přitahovalo vic pozornosti, a proto by bylo zranitelnější, na druhé straně menší
loď by neskýtala dostatek prostoru. Křižnik byl ideální jak z hlediska 
potřebného prostoru, tak vzhledem k rychlosti, kterou mohl celou cestu 
absolvovat. A že los nakonec padl na Indianapolis, k tomu byl jediný důvod: v 

Stránka 35



HUBACEK Odsouzena lod
potřebnou dobu byl právě tento křižník na západním pobřeží Spojených států a po 
provedených opravách byl okamžitě k dispozici. Při jednání na velitelství 
Sanfranciské námořní oblasti kontradmirál Pumell i kapitán Parsons kapitánu 
McVayovi opakovaně zdůraz-78
ňovali, jak je důležité, aby Indianapolis dorazil na Tinian v co nejkratší době.
To také, navzdory mimořádnému významu převáženého nákladu, bylo hlavním důvodem,
proč křižnik vyplul bez doprovodu torpédoborců. I když torpédoborce dokázaly 
vyvinout vysokou rychlost, nebyly by s to ji udržovat nepřetržitě po několik dnů
a určitě ne za zhoršených povětrnostních podmínek. Jen co Indianapolis opustil 
pobřežní vody, dal McVay zvýšit rychlost až na dvacet devět uzlů. Prvni strojní 
důstojník fregatní kapitán DeGrave zpočátku sledoval chod naplno pracujících 
strojů s jistými obavami, ale jak hodiny uplý-valy, napětí polevovalo a DeGrave 
mohl hlásit na můstek, že strojovny nikdy nebyly v lepším stavu. Druhý den 
plavby kapitán McVay nařídil provést cvičné střelby. Dělostřelecký důstojník 
fregatní kapitán Stanley W. Lipski si vzpomněl, že na palubě jsou dva armádní 
dělostřelci, major Furman a kapitán Nolan. Jako váženým hostům jim hodlal 
prokázat čest tím, zeje požádá, aby soudcovali výsledky dosažené jednotlivými 
bateriemi hlavních děl. Lipski v tu dobu nemohl vědět, že Furman s No-lanemjsou 
sice prvotřídní odbornici, ale v úplně jiném oboru, než by se dalo soudit podle 
jejich uniforem. Kapitán Nolan se z čestné funkce hned vyvlekl s výmluvou, že se
necítí dobře, což mu nakonec při pohledu na jeho mořskou nemocí ztrápený obličej
všichni uvěřili, a i majoru Furmanovi se nějak podařilo se vymluvit ještě před 
začátkem střeleb. Jedno nebezpečí bylo zažehnáno, ale zdaleka ne všechna. Mezi 
nižšími důstojníky, kteří nastoupili na Indianapolis v době jeho oprav v Maře 
Islandu, byl i podporučik Donald J. Blum, jehož hlavní funkcí na lodi bylo 
zaměřováni 40mm protiletadlových baterií. Ve skutečnosti se ještě nikdy 
neúčastnil ostrých střeleb a nebylo divu, že po příchodu na loď byl dost zmaten 
a namísto udělování rozkazů podřízeným od nich občas vděčně přijímal rady. Někdy
zapomínal i na svoje čerstvé postavení důstojníka; celá posádka se zasmála, když
při prováděni nějakých tesařských prací na palubě chtěl Blum svým mužům pomoct a
z amplionu zaburácel hlas kapitána McVaye: äPodporučiku Blume, položte to 
kladivo!" Důstojníci totiž manuální práce vykonávat neměli. Když se kapitán 
Nolan několik hodin poté, co vyklouzl ze soudcování střeleb, neprozřetelně 
objevil na palubě, zvídavý podporučik Blum se k němu připojil a začal se 
äkolegy" z pozemních vojsk vyptávat na ráži děl, u kterých slouží. Nolan v 
zoufalství ukázal rukama kruh a pravil, že äje asi taková". Blum to zřejmě 
považoval za žertík ostříleného profesionála a pokračoval v dotazech na úsťovou 
rychlost kapitánových děl, jejich kaden-ci, automatizaci činnosti a podobně. 
Naštěstí se objevil major Fur-79

 
man a ten lékaře Nolana, který se topil v rozpacích, odeslal zpět do jeho kajuty
pod záminkou, že ještě nevypadá dobře a určitě potřebuje klid a lůžko. Po 
několika podobných zkušenostech se jak Nolan, tak i Furman raději zdržovali v 
kajutě s kontejnerem s uranem, považovali to za bezpečnější než debatovat se 
zvídavými námořníky. Ti však stejně brzy pochopili, že přítomnost a postavení 
obou ädělostřel-ců" na lodi souvisí s nějakým utajeným posláním. Například 
stačilo povšimnout si jen takové maličkosti, že při sledování promítaných filmů 
kapitán Nolan i v nejnapínavějších okamžicích odcházel a po chvíli se vracel s 
vysvětlením, že ho stále trápí mořská nemoc. Námořníci věděli své: Nolan mohl 
trpět mořskou nemocí, ale zase ne tak moc a tak pravidelné! Pravdou bylo, že 
radiolog kapitán Nolan musel v přesně stanovených intervalech kontrolovat možné 
nebezpečí radiace v blízkosti kontejneru s uranem. Čtvrtý den plavby, ve čtvrtek
19. července, se v osm hodin ráno objevily na obzoru kontury pobřeží havajského 
ostrova Oahu se základnou Pearl Harbor. První část plavby měl Indianapolis za 
sebou. Přestože v právě minulých dnech vál po většinu doby dost silný vítr a 
moře bylo neklidné, navigátor fregatní kapitán Janney spočítal, že křižnik plul 
po celou dobu průměrnou rychlosti 28 uzlů a 2 090 námořních mil mezi Saň 
Franciskem a ostrovem Oahu zvládl za 74 a půl hodiny. To znamenalo překonání 
třináct let starého rekordu, vytvořeného na této trase v roce 1932 lehkým 
křižníkem Omaha. Zprávu o rekordu oznámil i lodní rozhlas a posádka ji uvítala 
nadšeným pokřikem. Indianapolis v peariharborském přístavu zamířil do doku 1010,
kde již byl očekáván. Pozornému a věcí znalému pozorovateli nemohlo uniknout, že
uvolněným plavebním kanálem vplul přímo do doku. Byla äuklizena" i velká bojová 
plavidla, jako bitevní či letadlové lodi, aby nedošlo k žádnému zdrženi. 
Okamžitě po zakotveni, bez obvyklého čekání, až loď přijde na řadu, začalo 
nakládání čerstvých zásob a doplňování pohonných hmot. V tu dobu také odešla na 
břeh řada osob, které Indianapolis vezl jako pasažéry, a kromě nich nesměl nikdo

Stránka 36



HUBACEK Odsouzena lod
loď opustit bez výslovného rozkazu. Dokonce ani nemocní nebo zranění nemohli být
přemístěni na břeh. Kapitán McVay se obával, že někdo přece jen mohl posbírat 
určité informace vztahující se k tajemnému nákladu, a protože utajení všeho, co 
s ním souviselo, mu bylo před vyplutím obzvlášť kladeno na srdce, nechtěl nic 
riskovat. Když lodní lékař korvetní kapitán Lewis L. Haynes vehementně 
protestoval u výkonného důstojníka fregatního kapitána Plynná proti tomu, aby na
palubě zůstával příslušník oddílu námořní pěchoty Ro-80
bert Frank Redd, kterému spadla na nohu bedna s municí, a výsledkem byla 
komplikovaná zlomenina, noha v sádře a Redd se jen tak tak šoural, Flynn pokrčil
rameny a pravil: äJe mi lito, ale je to kapitánův rozkaz." Řada příslušníků 
posádky Indianapolisu - zejména nováčci, kteří absolvovali svoji první plavbu - 
by s radosti využila zastávky na Oahu ke krátkému pobytu na břehu atraktivního 
havajského ostrova a zákaz opustit loď je nepříjemně překvapil. Na druhé straně 
některé jiné muže možnost odejít na břeh vůbec nelákala a jedním z nich byl i 
první strojní důstojník fregatní kapitán DeGrave. Již před nějakou dobou dosáhl 
věku, kdy měl ukončit službu na bojových plavidlech a nastoupit do 
administrativní funkce na pevnině. Zatím se DeGra-vemu dařilo odchod z paluby 
Indianapolisu oddalovat, ale před vyplutím ze Saň Franciska obdržel konečné 
rozhodnuti, proti kterému už nebylo odvoláni. Neradostnou představu, že stráví 
konec války papírováním v kanceláři velitelství Tichomořského loďstva, 
nedokázala vykompenzovat ani skutečnost, že poslední plavbu korunoval rychlostní
rekord, což - jak všichni věděli - bylo především zásluhou prvního strojního 
důstojníka odpovídajícího za výkon strojů. Asi by měl fregatní kapitán jiné 
pocity, kdyby tušil, jakému osudu s největší pravděpodobností unikl v okamžiku, 
kdy sestoupil po lodním můstku na molo peariharborského přístavu. Opustit loď 
netoužil ani vysoký a štíhlý sedmadvacetiletý poručík Richard Banks Redmayne. 
Když opřen o zábradlí sledoval odcházejícího DeGraveho, sice s nim cítil, ale 
sám měl všechny důvody ke spokojenosti. Redmayne byl v posledních pěti měsících 
DeGraveho zástupcem a v této chvíli přebíral jeho funkci prvního strojního 
důstojníka Indianapolisu. Věděl, že kapitán McVay již odeslal osobnímu úřadu ve 
Washingtonu žádost o jeho povýšení do hodnosti kor-vetniho kapitána, a protože 
funkci prvního strojního důstojníka křiž-níku zpravidla zastával důstojník v 
hodnosti fregatního kapitána, mohl oprávněně doufat, že brzy dojde i ke druhému 
povýšeni. Svoji kariéru na moři Redmayne zahájil u obchodního loďstva. 
Absolvoval Akademii obchodního loďstva ve Westwoodu ve státě Massachusetts, stal
se důstojníkem, ale těsně před vypuknutím války se přihlásil ke službě u 
válečného námořnictva. Začátek války ho zastihl v Pearl Harboru jako podporučíka
a prvního strojního důstojníka starého čtyřkominového torpédoborce Hulburt, 
přestavěného na nosiče hyd-roplánů. Po 7. prosinci 1941 Redmayne sloužil v 
různých částech Pacifiku. Účastnil se i bojů na severu v Aleutách a v únoru roku
1945, za bitvy o Saipan, nastoupil na Indianapolis. Brzy se stal zástupcem 81

 
fregatniho kapitána DeGraveho a v této funkci absolvoval bitvu o Iwodžimu, útoky
letadlových lodí na Japonsko i předinvazní ostře-lování Okinawy.vjehož průběhu 
byl Indianapolis poškozen kamika-zem a přinucen odplout k opravám do Spojených 
států. Teď, když všechno nasvědčovalo tomu, že válka už nebude mít dlouhého 
trvání, byl poručík Redmayne pevně rozhodnut, že službě u válečného námořnictva 
zůstane věrný i poté, co padne poslední výstřel. V pět hodin odpoledne, po 
necelých deseti hodinách strávených v přístavu, byl Indianapolis již znovu na 
moři a směřoval na západ k ostrovu Tinian v Marianách. V Pearl Harboru byl 
kapitán MacVay informován, že diky dosavadnímu výkonu křižník poněkud předběhl 
časový harmonogram akce, a proto může v druhé a závěrečné části plavby plout 
nižší rychlosti. Propočet ukázal, že rychlost 24 uzlů udržovaná po následujících
sedm dnů bude plně dostačovat k tomu, aby Indianapolis dosáhl Tinianu v době, na
kterou bylo jeho připlutí na ostrov naplánováno. Tinian se objevil na dohled za 
teplého a jasného rána ve čtvrtek 26. července. Ostrov, vlastně jedno obrovité 
letiště, v té době největší letecká základna na světě, měl pouze malý přistav, a
tak byl těžký křižník nucen spustit kotvu asi kilometr od pobřeží. V krátké době
se to kolem něj hemžilo spoustou malých plavidel a na palubu přišla řada 
vysokých důstojníků pozemních vojsk, letectva i námořnictva. Tento ruch, který 
příslušníci posádky Indianapolisu se zájmem sledovali, je jen utvrdil v 
přesvědčení, že vezli něco opravdu mimořádného, že asi opravdu nešlo o zásilku 
whisky. K boku křižníku přirazil tankový výsadkový člun, na hangárové palubě 
byla uvolněna velká dřevěná bedna, jeřáb ji vyzvedl a přeložil na člun. Stejně 
jako při nakládání v Saň Francisku se na ni soustředila všechna pozornost a jen 
nemnoho zasvěcených se zajímalo o kovový válec vynesený z kabiny majora Furmana 
a kapitána Nolana a též opatrně přemístěný na výsadkový člun. Jakmile člun 

Stránka 37



HUBACEK Odsouzena lod
zamířil ke břehu, opustili loď i vysocí hodnostáři. Teprve teď si mohl kapitán 
McVay zhluboka oddechnout, i když stále ještě ani on, ani nikdo jiný z posádky 
neznal pravou podstatu právě skončeného poslání. Co vlastně Indianapolis ze Saň 
Fran-ciska do západního Tichomoří přepravoval, se ti z posádky, kteří zůstali 
naživu, dozvídali až po řadě týdnů. V době, kdy byl tajuplný náklad překládán do
tankového výsadkového člunu, přistál na Tinianu letoun přilétající z Guamu s 
kapitánem W. S. Parsonsem. I Parsonsovi spadl kámen ze srdce, když uviděl u 
pobřeží kotvící Indianapolis. Na Guamu, ležícím jižné od Tinianu, zřídil vrchní 
velitel Tichomořského loďstva a tichooceánské 82
oblasti admirál Chester W. Nimitz své předsunuté velitelství. A právě tam před 
několika hodinami kapitán Parsons promítl Nimitzovi, veliteli 21. bombardovacího
velitelství generálmajoru Curtisovi E. Le-Mayovi a několika dalším vybraným 
vysokým důstojníkům film, který přivezl ze Spojených států. Byl to záznam 
zkoušky první atomové pumy provedené před deseti dny v Alamogordu. Když se s 
úspěchem zhostil úkolu uloženého kontradmirálem Pur-nellem, považoval kapitán 
McVay za nanejvýš potřebné stmelit posádku tvořenou z jedné třetiny nováčky v 
sehraný a dokonale fungující tým. V Saň Francisku vzal Indianapolis na palubu 
skupinu pasažérů. McVay si později postěžoval, že se sice snažil vymezit jim 
určitý prostor, ale stále se potulovali po celé lodi, překáželi, pletli se do 
cesty a za takové situace se žádný náročnější výcvik provádět nemohl. A i když 
je na moři velitel lodi osobou s absolutní pravomocí, McVay přece jen musel brát
ohled na postavení a hodnosti svých äpasažérů" a své rozladěni krotit. Někteří z
nich vystoupili v Pearl Harboru, někteří na Tinianu, ale pořád jich několik 
zůstávalo - byli to převážně příslušníci štábu Spruanceova 5. loďstva. Ti měli 
opustiti loď na Guamu, a po pravdě řečeno, jak kapitán, tak i posádka už by je 
nejraději viděli na břehu. Vedle pokračování ve výcviku bylo nutno dát do 
pořádku celou loď. Při uspěchaném vypluti ze Saň Franciska nebyl čas na 
dokončení úklidu po několikaměsíčních opravách, bylo třeba obnovit nátěry, 
ošetřit všechna zařízeni na palubě i v podpalubí a provést mnoho dalších prací. 
Nikdo totiž nevěděl, kdy začne křižnik zase využívat jako svou vlajkovou loď 
admirál Spruance a při jeho známém puntičkářství a požadavcích absolutního 
pořádku by ho současný stav asi vyděsil. Ale naštěstí se vše zatím vyvíjelo tak,
že kapitán McVay mohl oprávněně doufat, že nebude problém ani s výcvikem 
posádky, ani s provedenim plánovaných prací. Hned po vyložení nákladu na Tinianu
McVay obdržel z velitelství Tichomořského loďstva rozkazy určující jeho nové 
povinnosti: odplout ke krátké zastávce na Guam a odtud pokračovat na západ k 
filipínskému ostrovu Leyte. Tam měla posádka podstoupit desetidenní výcvik a 
poté se měl kapitán hlásit u viceadmirála Jesseho B. Oldendorfa, velitele 95. 
operačního svazu zdržujícího se v tu dobu poblíž Okinawy. Kopie rozkazů 
udělených McVayovi byly tentýž den, tj. 26. července, zaslány na vědomí jak 
viceadmirálu Oldendorfovi, tak i kontradmirálu Lyndeovi D. McCormickovi, 
veliteli operační skupiny 95.7. McCormick měl na starosti výcvikovou základnu 5.
loďstva v Leytském zálivu a v rámci jeho operační skupiny měl proběhnout 
výcvikový program Indianapolisu. 83

 
Na velitelství viceadmirála Oldendorfa depeši řádné přijali, a protože z ni 
prozatím pro viceadmirála a jeho štáb nevyplývaly žádné konkrétní povinnosti, 
byla vzata na vědomí a uložena. Oldendorf nepovažoval za nutné ani stanovovat 
datum, kdy se mu má McVay hlásit, neboť logicky předpokládal, že tak kapitán 
učiní hned po skončení nařízeného výcviku. Jiná ale byla situace na velitelství 
kontradmi-rála McCormicka. Radioústředna bitevní lodi Idaho, kontradmirálo-vy 
vlajkové lodi, přijala zakódovanou kopii rozkazů udělených kapitánu McVayovi ve 
večerních hodinách 26. července. Příslušník radiokomunikačního týmu na Idahu 
začal depeši dešifrovat, ale nechal toho dřív, než se dostal k podstatě jejího 
obsahu. Tento muž totiž na samém počátku chybné dešifroval äadresu" depeše: 
McCormickova operační skupina měla číselné označení 95.7, šifrant äadresu" 
přečetl jako 75.8, a měl tedy za to, že depeše je určena někomu úplně jinému. 
Přirozeným důsledkem bylo, že ani on, ani nikdo jiný už nehodlal ztrácet čas a 
dávat si práci s dešifrováním jejího zbytku. Protože však byla depeše určena 
veliteli operační skupiny, a ne jen některé jednotlivé lodi, tak podle platných 
předpisů měl příjemce bez ohledu na její chybnou äadresu" - paradoxem zůstává, 
že ve skutečnosti nešlo o žádnou chybu, ale o nedbalé dešifrováni - za povinnost
požádat odesilatele ojeji opakování. To se nestalo a k tomu, že na McCor-mickově
vlajkové lodi depeši odložili a dál se o ni už nikdo nezajímal, přispěla do 
velké míry i skutečnost, že byla označena jen jako äDůvěrná". Označeni äTajné" 
nebo äPřisně tajné" by už samo o sobě upozorňovalo na důležitost obsahu a určitě
by byly učiněny kroky potřebné k odstranění všech nejasností. Když později 

Stránka 38



HUBACEK Odsouzena lod
podával vysvětlení, zdůvodňoval takto nedostatek zájmu o depeši dokonce i sám 
kontrad-mirál McCormick. V každém případě ale nutno říci, že v radioústřed-ně 
Idaha došlo k jednomu z řady klíčových pochybení, která zakrátko měla pro 
dvanáct set mužů posádky Indianapolisu osudové následky. Vznikla situace, kdy 
velitel operační skupiny, který měl v určitou dobu očekávat připluti 
Indianapolisu a zajistit jeho desetidenní výcvikový program a u nějž se měl 
kapitán McVay okamžitě po připlutí do Leytského zálivu hlásit, nebyl o celé věci
vůbec informován, a proto se samozřejmě také nezajímal o to, že se křižnik 
neobjevil. 84
 
Nepřítel
16. července 1945, ve stejný den, kdy Indianapolis opouštěl Sanfran-ciský záliv 
a se součástmi atomové pumy na palubě směřoval do západního Tichomoří, na druhé 
straně oceánu vyplulo z přístavu jiné válečné plavidlo, které mířilo na východ. 
Z japonské námořní základny Kure se vydala na svou poslední bojovou plavbu 
ponorka 1-58. Za dva týdny se měly americký těžký křižnik a japonská ponorka 
setkat v polovině cesty mezi filipínským ostrovem Leyte a Guamem. Před třiceti 
šesti lety, v roce 1909, se ve starobylém městě Kjóto, které bylo po téměř 
jedenáct století hlavním městem Japonska, v rodině šintoistického kněze jménem 
Hašimoto narodil syn Močicura. Mo-čicura měl čtyři starší bratry a tři sestry, 
ke kterým po nějaké době přibyla ještě čtvrtá. Od raného mládí bylo Močicurovým 
snem stát se jedním z císařových bojovníků, a proto se v roce 1927, po 
absolvováni prestižní kjótské střední školy, rozhodl požádat o přijeti do 
námořní akademie. Byl tu ale jeden velmi vážný problém. Močicurův otec, hlavní 
kněz šintoistického chrámu, si přál, aby jeho syn pokračoval v rodinné tradici, 
podle které již od poloviny minulého století vždy jeden z příslušníků rodiny 
Hašimotů zasvětil život kněžskému poslání a službě chrámu. Nejstarší syn již 
vstoupil do armády a podle otcova názoru byl nejvhodnějším kandidátem pro 
kněžství právě nejmladší Močicura. Ten se ale k překvapeni celé rodiny vzepřel. 
Prohlásil, že jako válečník císaře - přímého potomka bohů - může sloužit boží 
věci lépe a že se navíc necítí povolán vést asketický a odloučený život. Nakonec
zcela pragmaticky poukazoval na fakt, že skromná, státem poskytovaná podpora 
šintoistickým kněžím zdaleka nedostačuje potřebám početné rodiny, a příspěvek z 
jeho platu příslušníka císařského námořnictva by mohl situaci významně zlepšit. 
Otec ale dál trval na tom, že odkaz předků Močicuru zavazuje stát se knězem, a o
rodinu že se postarají ostatní synové. Močicura se ocitl v krutém sevření dvou -
podle tradičního japonského společenského a sociálního řádu klíčových - 
povinnosti: vůči císaři a vůči rodině. Jen těžko si můžeme představit, v jakém 
rozpoložení se musel na konci dvacátých let nacházet japonský mladík z 
ultrakonzervativniho prostředí 85

 
a s ultrakonzervativním vychováním a vzděláním, který byl nucen v osmnácti 
letech řešit takové dilema. Nakonec ale došel k závěru, že přes veškerý respekt 
a cit, který k nim chová, jsou rodiče jen pouhými smrtelníky, proto závazek vůči
císaři jako äsynu nebes" je přednější. Se vší úctou sdělil toto své rozhodnutí 
otci a ten, snad ovlivněn synovou oddaností císaři a jeho touhou mu sloužit, po 
určitém váhání souhlasil. V roce 1927 tedy mladý Hašimoto překročil práh námořní
akademie na ostrově Etadžima v Hirošimské zátoce, jen několik kilometrů západně 
od velké námořní základny Kure. Po čtyřech letech, v roce 1931, studia ukončil. 
Japonsko se v tu dobu vydávalo na cestu velkých výbojů - císařská vojska 
obsadila Mandžusko, začaly operace v Číně - a to byl pouhý začátek uskutečňování
ambiciózních plánů tokijských generálů a admirálů. Lze říci, že nebylo vhodnější
chvíle k zahájeni kariéry důstojníka císařských ozbrojených sil. V roce 1934 
Hašimoto absolvoval svoji první službu na ponorkách, pak sloužil na 
tor-pédoborcích a stíhacích ponorek v čínských vodách. V roce 1937 se staly dvě 
významné události. Jedna mladého námořního důstojníka velmi zarmoutila: přišla 
zpráva, že za bojů v severní Číně padl jeho starší bratr, plukovník pozemních 
vojsk. Druhá událost byla radostná: svatba s jemnou a vzdělanou dcerou 
významného ósackého obchodníka. A slibná kariéra Močicury Hašimota se dál 
rozvíjela: v roce 1938 byl vybrán do školy pro torpédové specialisty a 
následující rok byl vyslán do školy ponorkového loďstva. Po jejím absolvování, 
ve věku třiceti dvou let, byl již Hašimoto plně kvalifikovaný námořní důstojník 
a s konečnou platností bylo rozhodnuto o jeho specializaci - měl už trvale 
sloužit na ponorkách.
V polovině roku 1941 byl Hašimoto přidělen ve funkci torpédového důstojníka na 
ponorku 1-24. Šlo o zbrusu nové plavidlo, jednu z pěti ponorek třídy 1-16. Tyto 
ponorky měly standardní výtlak 2 180 tun, byly vyzbrojeny 140mm dělem, nesly 20 

Stránka 39



HUBACEK Odsouzena lod
torpéd, na hladině dosahovaly maximální rychlosti 24 uzly a s posádkou 95 mužů 
byly schopny operovat bez přerušeni 90 dnů. Po úspěšné zkušební plavbě zakotvila
1-24 na základně v Kure a stala se součásti l. ponorkové eskadry. Začátkem 
listopadu 1941 přišel rozkaz připravit se k aktivní službě. Torpédový důstojník 
na ponorce zpravidla zastává i funkci výkonného důstojníka odpovědného přímo 
veliteli, a tak většina starostí za přípravu lodi k první bojové plavbě připadla
Hašimotovi. Mimo jiné to znamenalo zajistit zásoby pro tříměsíční pobyt na moři,
a i když ponorky této třídy byly jedny z největších, všechny chodby a každý kout
1-24 byly zaplněny do posledního místečka. Následova-86

ly konečné zkoušky, ke kterým vyplulo pět ponorek l. eskadry vybaveno zvláštním 
zařízením umístěným na horní palubě a připomínajícím hangár. Dne 17. listopadu 
se v Námořním klubu v Kure konalo shromážděni ponorkových velitelů. Tam byli 
poprvé informováni, že budou vysláni k útoku na Pearl Harbor, základnu 
amerického Ticho-mořského loďstva. Vlastni napadení základny provedou 
miniponor-ky, které ponese pět mateřských ponorek - tím byl objasněn i účel 
zvláštní hangárové konstrukce na zadní části horní paluby. První experimentální 
miniponorky Japonci postavili v letech 1934-1936. Na vývoji této zbraně se 
intenzivně pracovalo a v roce 1941 již japonské válečné námořnictvo zařadilo do 
své výzbroje typ A. Miniponorka bylo štíhlé, 23,9 metru dlouhé plavidlo o téměř 
kruhovém průřezu trupu. Jeho výzbroj tvořila dvě torpéda v příďových 
torpédometech a osádku dva muži. Energii obstarávaly elektrické baterie, které 
ale na rozdíl od baterii normálních ponorek nebylo možno během plavby dobíjet. 
Na hladině měla miniponorka dosah 80 mil při rychlosti 6 uzlů, pod hladinou 18 
mil při rychlosti 19 uzlů. Plavidel typu A bylo postaveno celkem 62. V 
pozdějších letech války následovalo 16 poněkud větších miniponorek typů B a C, 
které už byly vybaveny dieselovými generátory k dobíjení baterií. Na konci války
bylo postaveno 116 největších plavidel typu D (Kórjú), jejichž osádku tvořilo 5 
mužů. Na obraně japonských ostrovů před očekávanou invazí se mělo podílet i 244 
nejmenších miniponorek označených jako typ Kairjú s osádkou dvou mužů a dvěma 
torpédy zavěšenými vně trupu. V rámci připrav na zahájeni války a konkrétně při 
plánování útoku na Pearl Harbor zhruba v říjnu roku 1941 příznivci miniponorek 
navrhli, aby k úderu na americkou základnu byla užita tato plavidla. Návrh byl 
schválen za předpokladu, že miniponorky nebudou operovat uvnitř peariharborské 
zátoky a že po skončení akce bude zajištěno jejich vyzvednutí z moře a opětovné 
umístěni na mateřské ponorky. Přípravy pokračovaly a pět velkých ponorek bylo 
vybaveno zařízením k přepravě miniponorek. Poté velitel ponorkového loďstva 
předložil veliteli Spojeného loďstva admirálu Isoroku Jamamotovi konečný plán, 
podle kterého ale měly miniponorky útočit i ve vodách peariharborské zátoky. 
Jamamoto prohlásil, že vniknou-li miniponorky do zátoky, již nikdy se odtud 
nedostanou, a navíc jejich zásah uvnitř zátoky není nezbytný. Nakonec byla celá 
záležitost předložena k vyjádření přímo osádkám miniponorek. Protože všichni 
vybraní muži trvali na tom, že proniknuti do zátoky je proveditelné, a proto i 
žádoucí, bylo jim vyhověno. Nicméně Jamamoto nařídil, aby ope-87

 
rační plány zahrnovaly opatření k záchraně osádek miniponorek. Proto konečné 
rozkazy nařizovaly velitelům mateřských ponorek vyčkat po útoku na Pearl Harbor 
ve stanovených prostorech a nalodit osádky miniponorek, které akci přežijí. Dne 
18. listopadu 1941 skupina pěti ponorek včetně 1-24 opustila Kure. Každá z nich 
nesla jednu miniponorku. Po proplutí Vnitřním mořem a průlivem Bungo pokračovalo
plavidla, udržujíce jedno od druhého vzdálenost asi dvaceti mil, vodami Tichého 
oceánu na východ. Směřovala přímo k Havajským ostrovům. 2. prosince byla přijata
depeše, že útok bude proveden 7. prosince. V předvečer tohoto data se posádky 
ponorek dozvěděly, že v Pearl Harboru bylo zpozorováno osm bitevních lodi. To 
již byla informace daleko radostnější než zpráva o dvou bitevních lodích, která 
došla před pěti dny. Určité zklamání přinesla nepřítomnost amerických 
letadlových lodi, nicméně v té době byly bitevní lodi stále ještě považovány za 
hlavního činitele války na moři, a tak celkově převládl optimismus a bojovné 
nadšeni. V sobotu 6. prosince večer 1-24 dosáhla určeného prostoru, od vjezdu do
peariharborské zátoky na ostrově Oahu ji dělilo osm mil. Ponorka se vynořila na 
hladinu a velitel korvetní kapitán Hiroši Hanabusa umožnil posádce vystoupit na 
palubu a podívat se na vzdálená světla hlavního města Honolulu a slavné pláže 
Waikiki -Havajské ostrovy se těšily z posledního dne míru. Začala příprava na 
uvolnění miniponorky. V posledním okamžiku jeden z techniků provádějící 
závěrečnou kontrolu jejích přístrojů zjistil, že nefunguje gyrokompas. Jedenáctá
hodina večerní, doba spuštění malého plavidla, se kvapem blížila, všechny 
potřebné práce už byly provedeny, ale závadu na gyrokompasu se stále nedařilo 

Stránka 40



HUBACEK Odsouzena lod
odstranit. V jednu hodinu po půlnoci, už v neděli 7. prosince, kor-vetni kapitán
Hanabusa rozhodl, že miniponorka se vydá splnit své poslání navzdory 
nefungujicímu přístroji. Velitel její dvoučlenné osádky podporučík Kazuo 
Sakamaki odešel na velitelské stanoviště, podal Hanabusovi poslední hlášení a 
spolu s námořníkem l. třídy Kjodžim Inagakim zaujali svá místa v miniaturním 
plavidle. 1-24 se ponořila, držáky byly uvolněny a miniponorka zamířila k vjezdu
do Pearl Harboru. Pět minut před osmou hodinou ranní 7. prosince napadla 
americkou základnu první vlna palubních letounů startujících z šesti letadlových
lodí svazu viceadmirála Čuičiho Naguma. Posádky pěti velkých ponorek, které k 
podpoře leteckého útoku vyslaly své miniponorky, dostávaly celý den hlášeni o 
průběhu a výsledcích náletů palubních letounů, ale ani slovo nepadlo o 
miniponorkách. Dva dny po útoku 88
na Pearl Harbor, o den déle, než stanovily instrukce, čekaly mateřské ponorky na
určených místech na jejich návrat. Neobjevila se ani jedna a pak přišel rozkaz 
dál se v nebezpečných vodách nezdržovat a odplout na základnu Kwajalein v 
Marshallově souostroví. Přes všechno úsilí se žádné z pěti miniponorek 
nepodařilo úkol splnit a jejich osádky až na jednoho muže zahynuly. Osud dvou 
miniponorek nebyl nikdy objasněn, jednu potopil ve vjezdu do peariharborské 
zátoky americký torpédoborec a další potopil jiný torpédobo-rec v zátoce. 
Miniponorka přepravovaná ponorkou 1-24 se po značných orientačních potížích 
způsobených nefungujicím gyrokompa-sem sice přiblížila ke vjezdu do zátoky, ale 
tam ji napadl hlídkující torpédoborec hlubinnými pumami. Miniponorka útok 
přežila, avšak při druhém pokusu proniknout do zátoky dvakrát najela na břeh. V 
tu dobu už útok na Pearl Harbor skončil a podporučik Sakamaki rozhodl vrátit se 
k čekající 1-24. Po krátké době však miniponorka opět narazila na břeh, 
tentokrát se vážně poškodila a oběma mužům osádky nezbylo než ji opustit. Po 
dvou dnech byl na pobřeží ostrova Oahu nalezen vyčerpaný, ale živý Sakamaki, 
námořník Inagaki zmizel beze stopy. Sakamaki se tak ocitl v postaveni pro 
každého císařského bojovníka nesmírně ponižujícím a zneucťujicím - stal se 
zajatcem a ještě ke všemu jedním z prvních v právě začínající válce se Spojenými
státy. Močicura Hašimoto ve svých pamětech tvrdí, že jako torpédový důstojník 
sice byl odpovědný za miniponorku, ale pouze do okamžiku jejího odpoutání od 
mateřského plavidla. Víc se už o celé záležitosti nezmiňuje. Americký autor Dan 
Kurzman ve své knize věnované osudům křižníku Indianapolis však uvádí, že 
Hašimoto považoval neúspěch miniponorky za své osobni selháni, neboť jako 
torpédový důstojník souhlasil s jejím vysláním do akce navzdory poruše 
důležitého zařízení. Podle Kurzmana se Hašimoto nikdy úplně nevzpamatoval z této
äztráty tváře", ke které navíc došlo v okamžiku velkého japonského vítězství. 
Před koncem roku 1941 připlula 1-24 na Kwajalein a po krátkém zdrženi se vrátila
do Japonska. V Kure se Hašimoto setkal se svou ženou, rok a půl starým synem a 
ke své velké radosti se dozvěděl, že další dítě je na cestě. Rodinná pohoda však
neměla dlouhé trvání a již 3. ledna 1942 1-24 opustila přistav a opět se vydala 
k Havajským ostrovům. 10. ledna přišla zpráva od jiné japonské ponorky o 
zahlédnutí americké letadlové lodi Lexington. 1-24 se připojila k pronásledováni
trvajícímu 89

 
dva dny, během kterého plula na hladině dvacetiuzlovou rychlostí. 12. ledna 
nepřátelskou letadlovou loď náhle spatřila ponorka 1-6. Zaútočila a dvěma 
torpédy ji zasáhla. I když se Japonci domnívali, že Lexington potopili, 
letadlová loď byla jen poškozena a podařilo sejí uniknout. 1-24 křižovala ve 
vodách severovýchodně od Havaje ještě celý týden, aniž objevila jediný vhodný 
cíl. Pak přišel rozkaz k návratu do Japonska: cestou má spolu s 1-18 ostřelovat 
americkou posádku na ostrově Midway. K ostrovu se japonské ponorky přiblížily 
večer 22. ledna a po vynoření zahájila 1-24 palbu svým 140mm palubním dělem. Po 
vystřelení dvou nebo tří granátů zaburácela děla amerických pobřežních baterii. 
Rychlá reakce nepřítele Japonce natolik překvapila, že se obě ponorky okamžitě 
ukryly pod hladinu a rychle odplouvaly do bezpečí; 1-18 přitom nestačila ani 
jednou vystřelit. Pokus o napadeni Midwaye tak skončil ostudným neúspěchem. V 
polovině roku 1942 byl Močicura Hašimoto vyslán do zdokona-lovacího kurzu školy 
pro důstojníky ponorkového loďstva. Byl potěšen, neboť to mohlo znamenat jen 
jednu jedinou věc - nadřízení ho vybrali pro velitelskou funkci. Po ukončení 
kurzu v červenci téhož roku byl také skutečně pověřen velením ponorky RO-31, 
náležející k velitelství Jokosucké námořní oblasti. Na rozdíl od velkých 
oceánských podmořských plavidel třídy I byly ponorky RO menší, jejich výtlak 
nedosahoval l 000 tun a převážně byly určeny ke službě v pobřežních vodách, 
zejména k obraně břehů samotného Japonska. Hašimoto si však nestěžoval. Měl 
samostatné velení a plnil důležité úkoly: cvičil nové posádky, testoval nově 

Stránka 41



HUBACEK Odsouzena lod
vyvinutá a instalovaná zařízení, upozorňoval na nedostatky a navrhoval zlepšení.
Na podzim roku 1942 připadl jeho ponorce neobvyklý úkol: měla ověřit jeden z 
nápadů, jak zásobovat japonská vojska z posledních sil bránicí svá postavení na 
ostrově Guadalcanal v Šalomounově souostroví. Od 7. srpna 1942, kdy Američané na
Guadalcanal zaútočili, japonské velení zásobovalo tamní posádku ze základny Buin
na jižním konci Bougainvilleova ostrova, ležícího v severní části souostroví. 
Rychlé torpédoborce tam naložily potraviny, munici, léky a další materiál, za 
noci přirážely ke břehům Guadalcanalu a po vyložení zásob se stále ještě 
chráněny noční tmou stahovaly do bezpečí. Tyto plavby byly tak pravidelné, že se
jim dostalo označení äTokijský expres"; ponorky v prvním období bojů o 
Guadalcanal přivážely zásoby jen výjimečně. Američané ale brzy na ostrově uvedli
do provozu letiště, přesunuli na ně značné letecké sily vybavené výkonnými 
radiolokátory a ztráty japonských hladinových plavidel začaly narůstat, až 90
byly nakonec neúnosné. Za této situace připadla starost o další zásobováni 
ostrovní posádky ponorkám. Vysocí důstojníci ponorkového loďstva sice 
protestovali, aby ponorky byly namísto jejich pravého posláni, tj. ofenzivních 
akci proti loďstvu nepřítele, masově užívány jako zásobovací plavidla a v 
podstatě vystavovány nebezpečí jen o málo menšímu než hladinové lodi. Jejich 
námitky ale skončily, když jim bylo řečeno, že zajistit zásobováni vojsk na 
Guadalcanalu za každou cenu nařídil sám císař. 16. listopadu 1942 vydal vrchní 
velitel Spojeného loďstva rozkaz, že každý den musí ke Guadalcanalu vyplout 
jedna ponorka se zásobami. Za tím účelem bylo nutno většinu japonských ponorek 
dosud operujících ve vodách Tichého i Indického oceánu stáhnout k Ša-lomounovým 
ostrovům. Tam zůstávaly dlouhé hodiny ponořeny z obavy před napadením americkými
hlídkovými letouny nebo ponorkami a zbytek času jejich posádky strávily 
nakládáním zásob a cestami ke Guadalcanalu. Tato únavná procedura se opakovala 
po celé tři měsíce od listopadu 1942 až do začátku února 1943, kdy Japonci 
Guadalcanal vyklidili. I ztráty änákladních" ponorek narůstaly a 
nejnebezpečnější chvíle nastávaly u guadalcanalského pobřeží, kdy se ponorky 
vynořovaly a musely strávit na hladině určitou dobu, než byly přivážené zásoby 
vyloženy. Japonci proto vyzkoušeli několik způsobů, jak vykládku urychlit a 
riziko snížit, ale žádný z nich nebyl zcela vyhovující. Nejdůležitější 
potravinou, která musela být na Guadalcanal dodávána stůj co stůj, byla rýže. 
Nakonec někdo přišel s nápadem vystřelovat pytle s rýží na břeh ostrova držený 
Japonci z torpédometů, zatímco ponorka zůstane v bezpečí pod hladinou. Jednoho 
dne dorazily na molojokosucké základny nákladní automobily naložené pytli rýže a
pokus začal. Velitel RO-31 Hašimoto a celá posádka dělali vše, co bylo v jejich 
silách. Napřed byla rýže uložena v krabicích na suchary a ty byly vystřelovány. 
Více než jedna třetina krabic se rozlomila při vymršťováni ještě uvnitř 
torpédometů a rýže končila na hladině jokosucké zátoky. Nakonec byly pytle 
umístěny do dřevěných kontejnerů tvarem připomínajících torpéda. I tento pokus 
byl beznadějný, kontejnery se rozlamovaly stejně jako před nimi sucharové 
krabice. Nevydržely tlak potřebný k jejich vystřelení a k překonání odporu vody 
obklopující ponořenou ponorku, a když byla výmetná nálož zeslabena, vůbec se 
neobjevily nad hladinou. Po třech dnech úsilí a poté, co celou zátoku pokryla 
vrstva vzácné rýže, bylo nutno konstatovat, že zásobovat guadalcanalskou posádku
tímto způsobem možné není. V únoru roku 1943 byl Hašimoto ustanoven velitelem 
ponorky 91

 
1-158, plavidla o standardním výtlaku l 635 tun, vyzbrojeného 16 torpédy a 120mm
dělem a s posádkou 89 mužů. 1-158 byla čerstvě vybavena hladinovým radarem a 
Hašimotovým úkolem bylo provést jeho zkoušky. Hašimoto již delší dobu 
prohlašoval, že radar je klíčem k vítězství a že Američané mohou japonskému 
ponorkovému loďstvu působit tak těžké ztráty jen díky tomu, že jejich lodi a 
letouny jsou vybaveny výkonnou radarovou technikou. První testy radaru na 1-158 
však nesplnily očekávání, aparatura například byla schopna zaznamenat přítomnost
jiné ponorky na hladině pouze do vzdálenosti necelých 2 000 metrů. To vyvolalo 
debaty, zda nové zařízení má vůbec být na japonské ponorky montováno. Zatímco se
vedly diskuse, přišla zpráva, že Američané se vylodili na ostrově Attu obsazeném
Japonci v souostroví Aleuty v severním Tichomoří. Na pomoc ohrožené posádce byly
z domácích vod okamžitě vyslány dvě ponorky. Oblast Aleut, vyhlášená svým 
špatným počasím, mlhami a studenými dešti, ani tentokrát nezůstala nic dlužná 
své pověsti. Při plavbě na hladině rychlostí 14 uzlů najela 16. června 1-157 v 
husté mlze na břeh ostrova Kiska. Velitel nařídil äPlnou silou zpět!", ale 
ponorka se ani nehnula. Nezbývalo než se pokusit ji odlehčit. Do moře bylo 
svrženo 12 tun mazacích olejů, 6 torpéd, 113 bateriových článků a 74 tuny 
motorové nafty. Zbavit se torpéd a baterií vyžadovalo úmornou práci; například 

Stránka 42



HUBACEK Odsouzena lod
jsou-li baterie umísťovány do nitra ponorky nebo odtud vyjímány za normální 
situace, otevře se část trupu. Na to teď nebylo ani pomyšlení a posádka musela 
baterie rozlamovat a odstraňovat po částech. Nakonec po deseti hodinách děsivého
pracovního vypěti se ponorku podařilo z útesu uvolnit a s neuvěřitelným štěstím 
- mimo jiné se nemohla ponořit a celou cestu absolvovala na hladině - dorazila 
26. června na základnu v Kure. Kdyby byla vybavena radarem, k nehodě by zcela 
jistě nedošlo. Ani ostatních asi 17 japonských ponorek operujících u Aleut 
nedokázalo bez radaru využít možnosti skýtané značným soustředěním nepřátelských
výsadkových a bojových plavidel. Zůstávaly oslepeny a naopak účinné radary 
amerických lodi a letounů pro ně po celou dobu představovaly smrtelné nebezpečí;
nepřítel je nacházel i v husté mlze a ocitaly se pod palbou bez nejmenšího 
varování. Močicura Hašimoto nešetřil úsilím, aby přesvědčil nadřízené, že bez 
radaru bude každá japonská ponorka stejně bezmocná a neškodná jako žralok bez 
zubů. Nebylo proto náhodou, že když na podzim roku 1943 stanul na velitelském 
můstku ponorky RO-44, bylo právě toto plavidlo vybráno k dalším zkouškám nového 
typu radaru. Opět nedopadly nejlépe a nejhorší bylo, že technické odděleni 
válečného 92
námořnictva, které aparaturu vyvíjelo, po celou dobu jevilo pramálo ochoty k 
účinné a produktivní spolupráci s důstojníky bojových plavidel. Odpovědni 
pracovnici oddělení tvrdili, že dokončují dokonalejší typ radiolokátoru, a proto
je třeba vyčkat. Výsledkem bylo, že když RO-44 vyplouvala v prosinci roku 1943 
na bojovou plavbu, byla bez radaru stejně jako ostatní japonské ponorky. 
Začátkem ledna 1944 RO-44 dorazila na atol Truk v Karolínách, velkou japonskou 
leteckou a námořní základnu, která v tu dobu ještě byla kotvištěm hlavních sil 
Spojeného loďstva. Pohled na obrovitou bitevní loď Jamato a další obrněnce byl 
stále impozantní, brzy se ale měla situace radikálně změnit. Palubní letouny z 
amerických letadlových lodí podnikly na Truk několik devastujících náletů, k 
nejtěžším došlo 17. a 18. února 1944. Zhruba ve stejnou dobu Američané získali 
opěrné body v blízkém Marshallově souostroví a svazy bombardé-rů startujících z 
tamních letišť se staly pro Truk smrtelnou hrozbou. Japoncům nezbylo než své 
loďstvo z Truku stáhnout na Palauské ostrovy, ležící zhruba 500 mil východně od 
Filipín. Po zastávce v Truku byla RO-44 spolu s dalšími třemi ponorkami pověřena
doručením potravin, tabáku a 25mm munice pro kulomety japonské posádce obležené 
na ostrově Mille v Marshallově souostroví. RO-44 ale měla smůlu. V Truku byla na
její horní palubu umístěna zvláštní konstrukce sloužící k uložení převážených 
potravin; ta však nedokázala odolat tlaku vody při plavbě pod hladinou a nárazům
vln po vynoření a začala se hroutit. Nepomohlo ani sníženi rychlosti, a než 
ponorka doplula k cíli, všechny balíky se zásobami zmizely v moři. Až druhou 
zásobovací plavbu k Mille absolvovala RO-44 s úspěchem. Po návratu na Truk 
zažila ponorka sérii náletů, kterými se Američané snažili základnu zcela 
paralyzovat. Ponorky zdržující se v tu dobu v Truku se během náletů ponořovaly 
na dno zálivu, aby unikly zkáze. Ani toto opatření však nezaručovalo úplné 
bezpečí. Například u 1-169 byl během ponoření zaplaven jeden oddíl, a když 
všechny pokusy vyzvednout ponorku na hladinu skončily neúspěchem, byly nakonec 
záchranné práce zastaveny. Z posádky nešťastného plavidla nikdo nepřežil. 
Potížím se nevyhnula ani RO-44. Kotviště ponorek bylo poměrně mělké, o hloubce 
asi osm metrů, a letecké pumy explodovaly posádkám přímo nad hlavami. RO-44 ale 
nakonec měla štěstí, i když výbuchy pum jí divoce otřásaly, k průniku vody 
nedošlo. Ale po vynořeni bylo zjištěno závažné poškozeni periskopu, a jelikož 
opravu nebylo možno provést v Truku, ponorka odplula do Japonska. Tam dorazila 
29. dubna 1944. 93
 
Dne 15. května 1944 Močicura Hašimoto, teď už korvetní kapitán, oficiálně předal
ponorku RO-44 svému nástupci a současně obdržel rozkaz, aby v loděnici v Sasebu 
na jižním cípu ostrova Kjúšú dohlížel na vystrojení nově postavené ponorky 1-58,
jejímž velitelem byl jmenován. Přes silný vztah, který Hašimoto choval ke své 
rodině - právě se mu narodil třetí syn -, odmítl měsíční dovolenou a okamžitě se
odebral do Saseba. Získaný čas hodlal věnovat uskutečněni svých představ 
týkajících se užití radaru; za každou cenu chtěl, aby 1-58 už vyplula s tímto 
zařízením. Studená sprcha ale přišla v okamžiku, kdy byl na velitelství 6. 
loďstva seznámen s dokumentem, který nařizoval, aby hladinové radary instalované
na ponorkách byly odstraněny, neboť jsou äneužitečné". Korunou všeho byla 
skutečnost, že šlo o rozhodnutí admirála velícího japonskému ponorkovému 
loďstvu! Močicura Hašimoto nedokázal potlačit svoje zklamání a nesouhlas a ve 
vlastním vyjádření uvedl: äOdstranit toto užitečné zařízení je předčasné, 
dokonce by to představovalo krok zpět. Proč by mělo být neužitečné, když by bylo
instalováno na ponorkách, zatímco na hladinových plavidlech se nadále užívá? 
Mělo by být odstraněno, až jestli jeho bezcennost prokáže další průzkum. Podle 

Stránka 43



HUBACEK Odsouzena lod
mého názoru existuje mnoho možností, kterými mohou posádky ponorek přispět ke 
zlepšení výkonu radaru, a proto žádám, aby rozhodnutí o jeho odstranění bylo 
odloženo alespoň do ukončení prací na 1-5 8." V každém případě šlo o projev 
velké odvahy ze strany pouhého korvetního kapitána, který si dovolil zpochybnit 
názor vysoce postavených nadřízených - byl to krok, který řadu Hašimotových 
kolegů doslova šokoval. K- překvapení všech však Hašimoto nebyl potrestán, a 
dokonce, po dalším úsilí, se svými požadavky uspěl. Hašimoto si také uvědomil, 
že jedním z důležitých předpokladů plného využití nových aparatur je zajištěni 
kvalifikované obsluhy. Během roku a půl, co byl na vybraných japonských 
ponorkách radar testován, nikdy nebyli do posádky zařazeni špičkoví specialisté 
z oboru elektroniky. Hašimoto tak dlouho přesvědčoval personální oddělení 
základny v Kure, až mu přidělilo dva elektrotechnické experty. Současně s 
dalšími radarovými odborníky několik dnů osobně prověřoval nejlepší umístěni 
aparatury na ponorce. 1-58 nejenže snesla srovnání s nejvýkonnějšími ponorkami 
ostatních námořních mocností, v řadě parametrů je i překonala. Šlo o plavidlo 
dlouhé 108,7 metru, s průměrem 9,3 metru a standardním výtlakem 2 140 tun, což 
znamenalo, že byla o něco větší než americké ponorky srovnatelné třídy a téměř 
dvakrát tak velká jako průměrné  ponorky německé. Dva dieselové motory o 4 700 
koňských silách jí umožňovaly plout na hladině rychlostí 14 uzlů, v případě 
potřeby mohla zvýšit rychlost až na 18 uzlů, pod hladinou mohla plout rychlostí 
až 7 uzlů. Při rychlosti 16 uzlů byla 1-58 schopna urazit 21 000 mil a mohla bez
přerušení operovat až 90 dnů. Běžně byla pro japonské ponorky považována za 
bezpečnou hloubka ponoření mezi 70 až 100 metry, 1-58 však byla konstruována 
tak, aby odolala tlaku vody v hloubce téměř 150 metrů. Tato schopnost byla velmi
důležitá v případě jejího napadení hlubinnými pumami. Posádku tvořilo 94 mužů. 
Hlavní výzbroj nové ponorky představovalo šest torpédových rour umožňujících 
salvou vystřelit šest torpéd současně. Všechny torpédo-mety se nacházely na 
přídi, kde bylo také uloženo 19 torpéd. Svou torpédovou výzbrojí 1-58 výrazně 
překonávala parametry kterékoliv americké ponorky. Její torpéda typu 95 o délce 
10 metrů a průměru 533 milimetrů byla opatřena bojovou hlavicí obsahující 600 
kilogramů výbušné náplně a mohla být vybavena magnetickým nebo setrvačníkovým 
detonátorem. Pohonný systém založený na využití kapalného kyslíku jim umožňoval 
překonat vzdálenost 5 500 metrů téměř neuvěřitelnou rychlostí 48 uzlů a 
vzdálenost kolem 9 000 metrů rychlostí 42 uzlů, přičemž na rozdíl od torpéd s 
paroplynovým pohonem nezanechávala na hladině viditelnou stopu prozrazující 
jejich pohyb. Ve srovnání s americkými ponorkovými torpédy, která byla pro svou 
nespolehlivost po dlouhou dobu předmětem tvrdé a oprávněné kritiky, 
představovala japonská torpéda dokonalou smrtící zbraň. V Sasebu byla 1-58 
opatřena dvěma posledními typy japonských radiolokátorů, jeden sloužil k 
vyhledávání hladinových cílů, druhý k protiletecké ochraně, dále dostala dva 
hydrolokátory, jeden elektronický a druhý akustický. Vybavení ponorky ještě 
doplnily dvě radiostanice a poslední typ rádiových antén. Po uvedení do služby 
se 1-58 přemístila do vod Vnitřního moře, kde byla zařazena do výcvikové eskadry
za účelem dalšího prověřeni všech zařízení a pokračování v náročném výcviku 
posádky. Třeba říci, že Hašimoto byl se složením své posádky velmi spokojen, 
její převážnou část tvořili ostřílení námořníci, kteří si prestižní službu v 
ponorkovém loďstvu zvolili dobrovolně, a jejich morálka byla vynikající. Poté co
se po údobí úspěchů trvajícím jen pár měsíců válečnické štěstí od Japonců 
odvrátilo, jejich ztráty na pevnině i na moři katastrofálně narůstaly, a jakmile
Spojenci převzali strategickou iniciativu, Japonci vyklízeli jedno postaveni za 
druhým. Hrozba konečného zúčtování se krok za krokem přibližovala k vlastním 
japonským ostro-96
vům. V této zoufalé situaci vznikl Speciální útočný sbor sebevražedných pilotů -
kamikaze -, který měl ze vzduchu zasazovat nepříteli smrtící údery a nepříznivý 
vývoj situace zvrátit. Stejným způsobem hodlali na kritickou situaci reagovat i 
námořnici a s nemenši odvahou a obětavosti napadat nepřítele z mořských hlubin. 
I jejich sebevražedné útoky měly být překvapivé, nemilosrdné a zničující. O 
získáni co největší pravděpodobnosti, nejlépe úplné jistoty, že torpédo 
vystřelené z ponorky zasáhne zvolený cíl, se pokoušeli už při zrodu miniponorek 
užitých při útoku na Pearl Harbor v prosinci 1941. Víme, že i když dobrovolnici 
tvořící jejich osádky neváhali obětovat životy, minulo se to účelem. Netrvalo 
dlouho a Japonci přišli na to, že lepší a účinnější metodou sebevražedných útoků
by bylo umístění dobrovolníka nikoliv do miniponorky, ale přímo do torpéda. Do 
ledna roku 1943 byl projekt älidských torpéd" dokončen a bylo možno začít se 
zkouškami. V podstatě šlo o poněkud prodlouženou verzi osvědčených torpéd vzor 
95, opatřených kabinou pro pilota a s náplní trhaviny zvětšenou na dvojnásobek. 
Pilot nastoupil do kabiny osmitunového torpéda umístěného na horní palubě 
mateřské ponorky, ta se potom ponořila do periskopové hloubky a po vydáni 

Stránka 44



HUBACEK Odsouzena lod
rozkazu ke startu bylo torpédo uvolněno a pilot uvedl v chod jeho motor. Plul 
těsně pod hladinou rychlosti až 40 uzlů a periskopem sledoval cil. Když se k 
němu přiblížil na vzdálenost asi 500 metrů, ponořil se do hloubky zhruba čtyř 
metrů a zaútočil. První prototypy předpokládaly jistou smrt pilota. Toto řešení 
ale zpočátku vrchní veleni námořnictva odmítalo a torpéda byla vybavena 
zařízením, které asi 50 metrů před cílem vymrštilo pilota do moře. Takto 
upravené a odzkoušené torpédo bylo začátkem roku 1944 štábem námořnictva 
schváleno a v experimentálním depu loděnice v Kure začala výroba. Po pravdě 
třeba říci, že zařízení k záchraně života pilota torpéda bylo jen prostředkem k 
uklidněni svědomí odpovědných činitelů námořnictva rozhodujících o výrobě a 
užiti nové zbraně. Ve skutečnosti všichni věděli, že dobrovolníci, kteří usednou
do kabin torpéd, se rozhodli zemřít za císaře. Jakýkoliv pokus o záchranu 
nepřipadal v úvahu už proto, že kdyby se náhodou zdařil, hrozilo pilotovi 
zajeti. Jakmile tedy torpédo opustilo palubu mateřské ponorky, už pro ně nebylo 
návratu. Buď explodovalo při nárazu na cíl, nebo jej minulo a na konci své dráhy
zmizelo v moři. Jak první, tak i druhá možnost znamenaly pro pilota jistou smrt.
Sebevražedná torpéda dostala název äKaiten", což v doslovném překladu znamená 
äobrat k nebi", zřejmě šlo o exaltované vyjádřeni efektu, který má nová zbraň 
mít na průběh války. 97

 
Z ponorek 1-36, 1-47 a 1-37, z nichž každá byla vybavena čtyřmi kaiteny, byla na
konci léta roku 1944 vytvořena speciální jednotka nazvaná Kikumizu. 8. 
listopadu, po dva měsíce trvajícím intenzivním výcviku, se skupina vydala na 
bojovou plavbu: 1-36 a 1-47 měly napadnout velkou americkou námořní základnu v 
atolu Ulithi mezi Marianami a Palauskými ostrovy a 1-37 mířila ke Kossolskému 
průlivu v Palauských ostrovech. Dne 19. listopadu se 1-36 a 1-47 přiblížily k 
atolu Ulithi. Podle informací průzkumu kotvilo v tu dobu v laguně atolu asi sto 
nepřátelských plavidel včetně letadlových a bitevních lodí. Po čtvrté hodině 
ranní následujicího dne vyslala 1-36 do akce jedno sebevražedné torpédo a 1-47 
čtyři. O průběhu útoku a jeho výsledku se Japonci nikdy nic nedozvěděli a obě 
mateřské ponorky se l. prosince vrátily do Kure. 1-37 plující k Palauským 
ostrovům zmizela beze stopy. I když operaci skupiny Kikumizu provázela řada 
nevyjasněných okolnosti, nic nedokázalo otřást důvěrou vkládanou velením 
japonského námořnictva v kaiteny a vzápětí byla ustavena nová skupina s názvem 
Kongo. Tvořilo ji šest zbývajících velkých ponorek posledního typu včetně 
Hašimotovy 1-58. Ve stejném kurzu pro ponorkové velitele, který absolvoval 
Hašimoto, bylo ještě čtrnáct dalších frekventantů. Na přelomu let 1944 až 1945 
jich zůstalo naživu už jen pět a všichni se nyni sešli jako velitelé ponorek 
skupiny Kongo. Podle pokynů, které skupina obdržela, měla 1-36 vyplout k Ulithi,
1-47 k Hol-landii (dnes Džajapura) na severním pobřeží Nové Guineje, 1-56 k 
Admiralitním ostrovům, 1-53 k Palauským ostrovům a Hašim Otova 1-58 k ostrovu 
Guam. Všech pět ponorek mělo 11. ledna 1945 zaútočit na nepřátelská plavidla 
pohybující se v blízkosti uvedených amerických opěrných bodů, pouze šestá, 1-48,
napadne až 20. ledna Ulithi. Každá ponorka skupiny nesla na horní palubě čtyři 
kaiteny, které měly být její hlavni útočnou zbraní. Za pobytu v Kure byla 1-58 
opatřena palivem, torpédy a zásobami. Pak odplula několik desítek mil na jih k 
malé vesnici Hirao, kde se nacházela škola pro piloty kaitenů, chráněná 
nejpřísnějšími bezpečnostními opatřeními. Tam byla na 1-58,1-36 a 1-53 umístěna 
sebevražedná torpéda. Poté všechny tři ponorky zamířily vodami Vnitřního moře k 
průlivu Bungo, vjezdu do oceánu. Po nějakou dobu je doprovázela řada motorových 
člunů, jejichž posádky vyvolávaly hesla oslavující sebevražedné piloty, kteří s 
bílými šátky ovázanými kolem čela seděli na horní palubě na svých kaitenech a 
mávali meči. Plavba 1-58 probíhala bez vážnějších problémů, pouze když radar 
ohlásil v blízkosti přelétajíci letouny, musela se rychle ponořit. 98
V 11 hodin dopoledne 11. ledna se ponorka přiblížila na vzdálenost 26 mil ke 
Guamu. Kontury ostrova již bylo možno vidět periskopem a Hašimoto přizval piloty
kaitenů a ukázal jim jejich cíl. Před desátou hodinou večerní se ponorka 
vynořila ve vzdálenosti asi jedenácti mil od guamského přístavu Apra a rychlostí
sedmi uzlů opatrně pokračovala k pozici vhodné k vyslání kaitenů. Kolem druhé 
hodiny ranní 12. ledna piloti zaujali svá místa v miniaturních kabinách torpéd a
dál už se s nimi mohlo komunikovat jen telefonem. Ponorku měly kaiteny opustit 
ve tři hodiny ráno. Rozedni-vat se začne kolem 4.30 a přístavu dosáhnou už za 
plného světla, což jim umožní vybrat vhodný cíl a při závěrečné fázi útoku 
přesně navigovat. Sebevražedné torpédo čislo l opouštělo ponorku jako první, byl
uvolněn poslední držák, nastartován motor a torpédo vyrazilo. Další tři torpéda 
následovala. Ve 4.30 se 1-58 vynořila a hlídka se snažila zahlédnout, co se v 
přístavu Apra děje. Za okamžik se však objevil nepřátelský letoun a ponorka se 

Stránka 45



HUBACEK Odsouzena lod
musela bleskurychle ponořit. Napadena sice nebyla, ale Hašimoto již nechtěl nic 
riskovat a vydal se na zpáteční cestu. 21. ledna 1-58 zakotvila v Kure. V 
hlášeni, které Hašimoto podal, musel s těžkým srdcem přiznat, že výsledek útoku 
jeho sebevražedných torpéd nemohl nijak ověřit. Po válce ale ve svých pamětech s
odvoláním na americké prameny uvedl, že jeho kaiteny potopily v přístavu Apra 
velký tanker. Žádného pozoruhodného úspěchu nedosáhla ani ostatní plavidla 
skupiny Kongo. 1-56, která měla napadnout přistav Seeadler v Admi-ralitních 
ostrovech, zjistila, že nepřátelská obrana je tak silná, že sejí ani po třech 
pokusech nepovedlo zaujmout postaveni vhodné ke spuštění kaitenů, a nakonec se 
její velitel rozhodl k návratu. 1-47 se podařilo ze bílého dne 11. ledna 
proniknout do přístavu Hollandia a vyslat do útoku všechny čtyři kaiteny. Štěstí
ponorku neopustilo a bez úhony se stáhla do bezpečí. Její posádka byla 
přesvědčena o úspěchu útoku, ale důkazy opět chyběly. 1-53 sice dosáhla 
Kossol-ského průlivu v Palauských ostrovech, ale závada nedovolila jedno 
sebevražedné torpédo použít a druhé explodovalo krátce po spuštěni. Zbývající 
dvě sice vyrazila do útoku, jeho výsledek ale zůstal opět neznámý. 1-36 dosáhla 
Ulithi - jak víme, byla to její druhá operace proti této velké nepřátelské 
základně -, ale pár mil od atolu narazila na korálovou bariéru. Velitel i 
posádka si z hloubi duše oddechli, když zjistili, že náraz ponorku nepoškodil a 
může spustit kaiteny. Jako v ostatních případech, ani tentokrát se Japonci 
nedozvěděli, čeho se sebevražedným pilotům podařilo, či nepodařilo dosáhnout. 
1-48, která měla napadnout Ulithi 20. ledna, sice podle všech náznaků vyslala 99

 
kaiteny do útoku - opět s neznámým výsledkem -, ale už ji nikdy nikdo neuviděl. 
Po válce vyšlo najevo, že ji 22. ledna nedaleko Ulithi potopil americký 
torpédoborec. Dne 19. února 1945 se americká námořní pěchota vylodila ve 
Vulkánových ostrovech na ostrově Iwodžima, vzdáleném pouhých 670 mil od 
Japonska. Jakmile štáb Spojeného loďstva obdržel zprávu o mohutném nepřátelském 
loďstvu operujícím v iwodžimských vodách, sestavil z ponorek 1-368,1-370 a 1-44 
opatřených kaiteny skupinu Čibaja, kterou v největším spěchu vyslal proti 
Američanům. Japonské ponorky sice k Iwodžimě dorazily, ale 25. února americký 
torpédoborec potopil 1-370 a následujícího dne byla nepřátelským palubním 
letounem potopena 1-368. Také 1-44 byla v blízkosti ostrova zpozorována jedním z
hlídkujících torpédoborců a byla přinucena se ponořit. I když nebyla napadena 
hlubinnými pumami, její palubní přístroje neustále zaznamenávaly přítomnost 
nepřátelských plavidel, a musela proto zůstat pod hladinou neuvěřitelných 46 a 
půl hodiny. Přitom se všeobecně soudilo, že maximální doba, po kterou může 
posádka ponořené ponorky vydržet bez výměny vzduchu, je čtyřicet hodin. Na 
palubě 1-44 to také vypadalo úděsné, muži nemohli dýchat, svíjeli se v 
záchvatech kašle rvoucího plíce, ztráceli vědomí a byli na pokraji udušení - 
koncentrace oxidu uhelnatého dosáhla sedmi procent. Nakonec se situace na 
hladině uklidnila a ponorka se mohla vynořit. Její velitel nařídil operaci 
přerušit a vrátit se do Japonska. Tam se ale jeho rozhodnuti setkalo s tvrdým 
nesouhlasem admirála velícího ponorkovému loďstvu a byl zbaven velení. Poté co 
akce skupiny Čibaja skončila naprostým neúspěchem, byla I. a 2. března z Kure 
vyslána k Iwodžimě skupina Kamitake tvořená ponorkou 1-36 a Hašimotovou 1-58. 
Krátce po půlnoci ze 7. na 8. března dorazila 1-58 k ostrovu a v ranních 
hodinách měly kaiteny zaútočit. Sebevražední piloti zaujali místo v kabinách 
torpéd a ponorka plula k místu zvolenému k jejich vyslání. Po asi hodině plavby 
však přijala radiostanice depeši, že operace skupiny Kamitake byla zrušena a 
1-58 se má okamžitě vrátit k japonským břehům. Tam měla zaujmout postavení u 
ostrůvku Okinošima a zajišťovat rádiové spojení pro operaci Spojeného loďstva, 
jejíž začátek byl naplánován na II. března. Korvetní kapitán Hašimoto, jeho 
posádka a především sebevražední piloti, kteří očekávali, že každým okamžikem 
vyrazí ke splnění nejčestnějšího úkolu, tj. obětování života pro císaře, byli 
naprosto vyvedeni z míry. Hašimoto zvažoval, zda nemá přece jen vyslat kaiteny, 
zejména když radar prozrazoval, že v blízkosti se nachá-100
zi řada nepřátelských plavidel. Zatímco korvetni kapitán rozvažoval, jak se 
zachovat, došla další depeše, odesílaná přímo náčelníkem štábu Spojeného 
loďstva. Zdůrazňovala mimořádný význam operace, na které se má 1-58 svými 
výkonnými radiostanicemi podílet, a opakovala, že rozkaz k návratu k japonským 
ostrovům musí být splněn neprodleně. Teď už nezbývalo než se podřídit. Piloti 
opustili kabiny torpéd, která byla poté kvůli tomu, aby ponorka mohla plout 
nejvyšší rychlostí, svržena do moře. K ostrovu Okinošima dorazila 1-58 včas a po
splněni úkolu se vrátila na základnu v Kure. Když Hašimoto podával hlášení na 
ponorkovém velitelství, podotkl, že jeho kaiteny mohly u Iwodžimy s velkou 
pravděpodobnosti dosáhnout úspěchu, kdyby namísto 1-58 byla povolána zpět jiná 

Stránka 46



HUBACEK Odsouzena lod
ponorka. Dozvěděl se, že ve chvíli odesílání rozkazu velitelství netušilo, zeje 
1-58 před závěrečnou fázi útoku. Hašimoto musel toto vysvětleni akceptovat, 
neboť z oblasti kontrolované nepřítelem nemohl o svém pohybu podávat informace, 
použití radiostanice by znamenalo prozrazení jeho pozice a s velkou 
pravděpodobností i zkázu. 1-36, druhá ponorka skupiny Kamitake, která se vydala 
k Iwodžimě den po 1-58, byla o zrušení operace informována ještě v japonských 
pobřežních vodách. Dne 24. března 1945 začala bojová plavidla amerických 
operačních svazů ostřelovat jihovýchodní pobřeží Okinawy, největšího ostrova 
souostroví Rjúkjú. Byla to předzvěst vylodění na ostrově vzdáleném tentokrát už 
pouhých 340 mil od hlavních japonských ostrovů. Veleni císařského námořnictva 
okamžitě nařídilo stažení všech ponorek, které byly k dispozici, do blízkosti 
ohroženého ostrova. Ale první tři, které k Okinawě dorazily, byly potopeny, aniž
měly příležitost na nepřátelské loďstvo zaútočit. Vše nasvěďčovalo tomu, že 
Američané chrání své lodi téměř neprostupnou protiponorkovou obranou, založenou 
na naprostém ovládnutí jak moře, tak i vzdušného prostoru. Nebezpečí hrozící teď
už samotnému Japonsku ale bylo natolik hrozivé, že pokusy napadat a oslabovat 
protivníka musely pokračovat bez ohledu na zaplacenou cenu. Ve velkém spěchu 
byla z ponorek 1-47,1-56,1-58 a 1-44, z nichž každá nesla šest kaitenů, 
vytvořena útočná skupina Tatara. Jako první opustila 29. března základnu a 
vyrazila k Okinawě 1-47. Následující den její radar zaznamenal ve vzdálenosti 
asi pěti a půl kilometru dvě lodi a hlídka je označila za křižniky. To byla 
lákavá kořist, a ponorka se proto ponořila a připravila k útoku. Po zkrácení 
vzdálenosti ale vyšlo najevo, že jde o dva torpédoborce, které evidentně o 1-47 
vědí. Na útěk bylo již pozdě a brzy začaly nad ponorkou explodovat hlubinné 
pumy. Až poté, co nepřítel útok po setměni ukončil, se mohla vynořit. Poškození,
které 101

 
utrpěla, nebylo fatální, ale z hlavních nádrží unikalo palivo. Při pokusu závadu
odstranit napadl ponorku pumami nepřátelský letoun. Dokázala se sice 
bleskurychle ponořit, ale následkem exploze jedné pumy v těsné blízkosti trupu 
se únik paliva ještě zvětšil. Nezbylo než se vrátit do Kure. 1-56 a 1-44, které 
vypluly 3. dubna, už nikdy nikdo neuviděl. Po válce bylo zjištěno, že obě 
potopily v blízkosti Okinawy americké torpédoborce. Z celé skupiny Tatara zbyla 
jen Hašimotova 1-58. 1-58 opustila základnu v Kure 2. dubna a zamířila na jih k 
souostroví Rjúkjú. Během plavby se musela bleskurychle ponořit pokaždé, jakmile 
radar ohlásil přítomnost neznámého letounu. Stejně tomu bylo i v případě, když 
se objevila loď a nebylo možno bezpečně rozpoznat, je-li vlastní či nepřátelská 
- tato nejistota nastávala pouze v případě menších plavidel, setkání s velkou 
bojovou nebo nákladní lodí japonského námořnictva se v této fázi války nedalo 
prakticky vůbec předpokládat. Únikové akce prováděné vždy, když hrozilo 
nebezpečí, 1-58 zdržely a odpoledne 6. dubna dosáhla teprve ostrova 
Amami-Ó-šima, ležícího zhruba na polovině cesty mezi jižním cípem ostrova Kjúšú 
a Okinawou. Navíc se zhoršilo počasí, silný vítr hnal po hladině vysoké vlny a 
oblohu pokryly nízké tmavé mraky. Situace se nezměnila ani následující den a 
Hašimoto měl vážné obavy, zda vůbec bude v těchto podmínkách možno kaiteny užít.
8. dubna došel radiogram od velitele Spojeného loďstva, který nařizoval 
pokračovat v akci a bojovat do posledního dechu. 1-58 se vynořila, aby dohnala 
zpožděni, a zamířila přímo k Okinawě. Po krátké době se ale objevil velký 
hlídkový letoun. Ponorka se ponořila doslova v poslední vteřině, ale stejně byl 
Hašimoto přesvědčen, že ji nepřítel zahlédl. Z neznámého důvodu se však 
očekávané exploze svržených pum neozvaly. Hlídková činnost nepřátelských letounů
byla tak intenzivní, že 1-58 musela zůstávat většinu času ponořena i v noci. 
Znamenalo to, že nemohla dobíjet baterie, a pokud by to trvalo delší dobu, 
zůstala by zcela ochromena a na útočnou akci by nebylo ani pomyšleni. Baterie na
ponorce potřebovaly za normální situace k dostatečnému nabití čtyři až pět 
hodin, maximálního stavu mohlo být dosaženo po šesti hodinách dobíjení za plavby
na hladině. Vzhledem k neustále hrozicimu nebezpečí se 1-58 mohla vynořovat jen 
na krátkou dobu - během dvou dnů, kdy byla Okinawě nejblíž, trval nejdelší pobyt
na hladině pouhou hodinu a deset minut. Haši-motovi proto nezbylo než se od 
Okinawy vzdálit do relativné klidnějších vod poblíž Kjúšú. Tam se konečně 
podařilo dobít baterie a opravit kaiteny. po celou dobu vystavené na horní 
palubě náporům nará-102
zejících vln. 1-58 se znovu pokusila proniknout ke kotvišti nepřátelského 
loďstva v okinawských pobřežních vodách. Situace se však opakovala, ponorka opět
musela většinu času zůstávat ponořena a baterie se rychle vybíjely. 14. dubna 
Hašimoto obdržel depeši nařizující mu opustit oblast Okinawy, vydat se do vod 
Tichého oceánu a tam útočit na nepřátelské transportní a nákladní lodi. Štáb 

Stránka 47



HUBACEK Odsouzena lod
ponorkového loďstva zřejmě došel k názoru, že snaha přiblížit se k silně 
chráněným kotvištím bojových plavidel amerických operačních svazů má minimální 
naději na úspěch - za příklad mohla posloužit právě 1-58, která ztratila těmito 
pokusy celých sedm dnů, musela více než padesátkrát čelit akutnímu ohrožení ze 
strany nepřátelských letounů a pořád ještě nedosáhla pozice vhodné k útoku. 1-58
zamířila Východočínským mořem k východnímu pobřeží For-mosy, vplula do Pacifiku 
a pokračovala v severním kurzu. Od Okinawy se vzdálila téměř čtyři sta mil a 
hlídky ani radar za celou dobu neobjevily cíl vhodný k útočné akci. O půlnoci z 
24. na 25. dubna dal Hašimoto rozkaz k vynořeni. Ve tři hodiny ráno ohlásila 
hlídka tři lodi, které byly zpočátku identifikovány jako křižníky, ale brzy se 
ukázalo, že jde o tři menši torpédoborce. Hašimoto stále ještě nemohl rozeznat, 
zda jsou to japonské nebo nepřátelské lodi. Když sledoval neznámá plavidla 
periskopem, uviděl, jak provedla obrat a mířila přímo k 1-58. Teď už bylo jasné,
že jde o nepřítele, který ponorku zřejmě zpozoroval. 1-58 byla v tuto chvíli 
zcela bezbranná: palubní dělo bylo dávno odmontováno kvůli místu pro kaiteny, 
zasáhnout konvenčními torpédy cíl představovaný úzkými příděmi rychle se 
blížících torpédoborců by se mohlo podařit jen úplným zázrakem a kaiteny se též 
nedaly použit, neboť od opuštění základny uplynul téměř měsíc a bez nezbytné 
údržby byla jejich akceschopnost silně snížena. Nezbylo než se pokusit o 
záchranu hlubokým ponořením. Ponorka klesla do hloubky téměř 60 metrů, motory se
zastavily a posádka téměř nedýchala. Po necelé půlhodině byl zaznamenán zvuk 
šroubů tři lodí. Napěti bylo téměř nesnesitelné. Všichni byli přesvědčeni, že je
nepřítel našel, krouží nad jejich hlavami a každou vteřinu lze očekávat exploze 
hlubinných pum. Experti tvrdili, že hlubinná puma může poškodit vnější plášť 
ponorky a způsobit průnik vody do jejího nitra, když exploduje ve vzdálenosti do
20 až 25 metrů od ponořeného plavidla. Protože z předchozích zkušenosti Japonci 
věděli, že Američané zpravidla nastavují detonátory hlubinných pum na hloubku 30
metrů, obvyklou zónu nebezpečí představoval prostor od hladiny do hloubky asi 50
metrů. Podle těchto propočtů měla být 103

 
1-58 v šedesáti metrech v relativním bezpečí; ale čím lze v takové situaci měřit
míru bezpečí, onen nejistý práh mezi životem a smrtí, závisející na mnoha i 
zcela náhodných a nepředvídatelných okolnostech? Hašimotova ponorka však měla i 
tentokrát - jako už několikrát předtím v jiných velmi nebezpečných okamžicích - 
neuvěřitelné štěstí. Zvuk šroubů nepřátelských torpédoborců slábl, až zanikl 
úplně. Bylo zřejmé, že Američané o japonské ponorce neměli ani tušení a propluli
nad ní čirou náhodou. Když se Hašimoto a jeho posádka po dramatickém zážitku 
vzpamatovali, vrátil se jim optimismus, neboť přítomnost skupiny torpédoborců, 
plavidel užívaných převážně k ochrannému doprovodu konvojů nebo větších lodí, 
naznačovala, že konečně dosáhli oblasti, kterou prochází nepřátelská komunikační
linie. Pak ale přišlo rozčarováni: 1-58 obdržela rozkaz operaci ukončit a vrátit
se na základnu. Do kotviště v Kure dorazila 29. dubna. Při podávání hlášeni na 
velitelství loďstva se Hašimoto dozvěděl, že 1-58 je ze všech ponorek vyslaných 
k Okinawě jediná, která přežila. Po válce bylo oznámeno, že ostatní potopily 
americké torpédoborce v oblasti východně a jihovýchodně od ostrova. I když zatím
dosažené výsledky zdaleka nesplnily očekávání vkládané do sebevražedných torpéd,
kaitenů, celková situace japonského císařství byla v první polovině roku 1945 
natolik zoufalá, že velení Spojeného loďstva rozhodlo v jejich operačním 
nasazení pokračovat. Protože při útocích na silně chráněná kotviště spojeneckých
plavidel se kaiteny ukázaly neúčinné, nadále už měly být užívány pouze proti 
nepřátelským lodím plujícím na volném moři. V souvislosti se změněnou taktikou 
bylo třeba provést i několik technických změn: mateřské ponorky byly upraveny 
tak, aby místo dosavadních čtyř mohly nést šest sebevražedných torpéd, do 
kterých piloti nastupovali nově instalovanými průlezy přímo z nitra ponorky, 
která mohla během celé operace zůstat bezpečné skryta pod hladinou. Popsanými 
úpravami prošla i 1-58 korvetního kapitána Močicury Hašimota a 16. července 
vyplula z Kure na svoji čtvrtou a poslední bojovou plavbu. Byla jednou ze šesti 
ponorek skupiny Taimon.* V tu dobu již ničivé nálety mohutných svazů létajících 
superpevností B-29 proměňovaly velká japonská města v hromady sutin, přístupy k 
japonským přístavům blokovaly tisíce min svržených z amerických letadel a hrozba
spojenecké invaze se vznášela bezprostředné nad hlav-* Jméno jednoho ze čtyř 
buddhistických bohů - ochránců Japonska. 104 nimi japonskými ostrovy. Nikdo 
rozumně uvažující už nepochyboval o výsledku války a ani korvetní kapitán 
Hašimoto si nedělal iluze. Ale žádný z náznaků bližici se tragédie zatím 
nedokázal otřást vysokou bojovou morálkou velitele 1-58 a jeho posádky, i nadále
zůstávali připraveni položit životy za císaře a hroutící se impérium. A přes 
katastrofální situaci ozbrojených sil a neodvratnou porážku japonské ponorky 

Stránka 48



HUBACEK Odsouzena lod
stále ještě vyplouvaly na bojové plavby. Bylo tomu stejně jako před skončením 
války v Evropě; i tam ponorky velkoadmirála Dónit-ze operovaly v západním 
Atlantiku až do posledního dne. Z Kure zamířila 1-58 na základnu osádek 
sebevražedných torpéd. Tam se konala ceremonie na oslavu zkoušky ohněm, kterou 
šest mladých mužů přidělených na 1-58 jako piloti kaitenů zakrátko podstoupí. 
Následujícího rána zamířila 1-58 spolu s ponorkou 1-53 Vnitřním mořem k průlivu 
Bungo, odkud měla obě plavidla pokračovat na jih do oblasti východně od Filipín.
Navzdory chmurně vyhlížející budoucnosti i teď přišlo několik desítek 
příslušníků personálu základny a civilistů pozdravit vyplouvajicí ponorky a 
výkřiky ze břehu jim přály štěstí. Hašimoto se nemohl ubránit vzpomínce na 
listopad minulého roku, kdy se nová 1-58 vydávala na svou první bojovou plavbu. 
Tehdy lemovaly molo zástupy volající slávu, bzučely filmové kamery, na kaitenech
seděli piloti mávající meči a ponorku doprovázela spousta člunů, jejichž posádky
ji nadšeně pozdravovaly. Přes všechen fanatismem živený optimismus musel 
korvetni kapitán přiznat, že se za sedm měsíců mnohé změnilo. Při vjezdu do 
průlivu Bungo se Hašimoto rozhodl k posledním zkouškám hlubokého ponoření - a 
dobře udělal. Zjistilo se, že periskopy kaitenů jsou defektni, a ponorka se 
musela vrátit na základu, kde byly vyměněny. 1-53 zatím pokračovala dál a až do 
konce akce operovala samostatně. Po výměně periskopů 1-58 znovu večer 18. 
července vyrazila. Proplula průlivem Bungo, bez újmy minula minové pole položené
americkými letouny a východně od Okinawy pokračovala k oblasti, kterou 
procházely námořní cesty spojující Okinawu se souostrovím Mariany. Hašimoto 
předpokládal, že tu potká řadu nepřátelských plavidel, ale byl zklamán; hlídky 
po celou dobu marně obhlížely úplně prázdnou hladinu. Korvetní kapitán se proto 
rozhodl hledat štěstí na trase Okinawa-Guam. Dosáhl jí v pátek 27. července a 
pomalu plul v západním kurzu. V půl šesté ráno následujícího dne radar 
zaznamenalnepřátelský letoun a ponorka se okamžitě ponořila; vylepšený typ 
radaru varoval včas a už tolik nehrozilo nebezpečné překvapeni. Až ve dvě hodiny
odpoledne se 1-58 opět vynořila na periskopovou hloubku a vzápětí Hašimoto 
uviděl blížící se třístožárovou loď. Šlo 105

 
o velký tanker a vše nasvědčovalo tomu, že nemá o přítomnosti ponorky ani 
potuchy. Zatímco Hašimoto tanker sledoval, objevil se doprovodný torpédoborec. 
To sice situaci komplikovalo, ale ani torpé-doborec zatím o ponorce nevěděl. 
Korvetní kapitán, který konečně měl na dosah dlouho očekávanou příležitost 
napadnout velké nepřátelské plavidlo, se rozhodl neztrácet čas. Dal rozkaz 
ponořit se hlouběji, pod hladinou se přiblížit k cíli a připravit kaiteny k 
akci. Telefonem Hašimoto informoval piloty kaitenů o nepřítelově kurzu a 
rychlosti. Ve 14.31 nastartoval pilot sebevražedného torpéda číslo 2 motor a po 
uvolnění držáků torpédo vyrazilo k cíli. O deset minut později bylo připraveno 
torpédo číslo l a poté, co jeho pilot třikrát zvolal slávu císaři, se velký 
šedivý válec odpoutal od mateřské ponorky. Podmínky pro útok byly dobré, moře se
jen lehce vlnilo a viditelnost byla zcela vyhovující. Hašimoto a celá posádka 
napjatě čekali, kdy se ozvou výbuchy, které by oznamovaly, že kaiteny splnily 
úkol. Nic se však nedělo. Hašimoto ještě nějakou dobu nepřátelský tanker 
sledoval periskopem, pak mu zmizel z dohledu. Až asi 50 minut po startu kaitenů 
číslo 2 byla zaznamenána první vzdálená exploze a deset minut nato druhá. 1-58 
se vynořila, ale náhlá dešťová přeháňka zakryla výhled, takže nebylo možno 
zjistit, co se stalo. Hašimotovi proto nezbývalo než v depeši odeslané na 
velitelství uvést, že pouze äpředpokládá potopení nepřátelské cisternové lodi". 
Zatímco korvetní kapitán Hašimoto nemohl být příliš hrdý na výsledky své 
dosavadní usilovné snahy zasadit nepříteli tvrdý úder, způsobit mu velké ztráty 
a tím potěšit císaře, velitel ponorky 1-53, která vyplula z Japonska současně s 
1-58, oslavoval. Z Okinawy plul k Leyte americký konvoj tvořený chladírenskou 
lodí a několika velkými výsadkovými tankovými loďmi. Ochranný doprovod tvořilo 
pět hlídkových člunů, tři protiponorkové čluny a eskortní torpédoborec Underhill
s velitelem korvetnim kapitánem R. M. Newcombem, který současně velel celému 
konvoji. V úterý 24. července, krátce po deváté hodině ranní, hlídky zahlédly 
letoun, který po dobu téměř půl hodiny konvoj ze vzdálenosti asi deseti mil 
sledoval. Letoun, se vší pravděpodobností nepřátelský, se nepřibližoval a vše 
nasvědčovalo tomu, že buď čeká na vhodnou příležitost k útoku, nebo oznamuje na 
základnu údaje o pohybu konvoje, které byly předávány ponorce. Jak se brzy 
ukázalo, správná byla zřejmě druhá domněnka. Letadlo se nakonec vzdálilo a 
několik následujících hodin se nic nedělo. Až ve čtvrt na tři odpoledne ohlásil 
hydro-lokátor torpédoborce přítomnost ponořené ponorky. Korvetní kapi-106
tán Newcomb vyslal do označeného prostoru hlídkový člun PC-804, jehož 
hydrolokátor ponorku zachytil ve 14 hodin 51 minut. Protože Newcomb věděl, že v 

Stránka 49



HUBACEK Odsouzena lod
oblasti, kterou proplouvá, žádné vlastní ponorky neoperují, Underhill okamžitě 
zaútočil hlubinnými pumami. Korvetní kapitán byl přesvědčen, že se mu podařilo 
zničit japonské sebevražedné torpédo, a v tomto smyslu také informoval posádku. 
O čtyři minuty později hlídka zpozorovala na pravoboku u přídě ve vzdálenosti 
asi 100 metrů periskop. Newcomb nařídil plný obrat doprava, plnou rychlost a 
rádiem ohlásil, že se chystá najet na další sebevražedné torpédo. V 15.07 se 
ozvalo slabé zaskřípění, následované hromovou explozí. Zda Underhill na torpédo 
najel, nebo japonský pilot torpédoborec zasáhl, známo není, ale celá příď 
Underhillu až po přední přepážku strojovny vylétla do vzduchu, do výšky téměř 
tři sta metrů vyšlehly plameny a létaly trosky. Odlomená příď se okamžitě 
potopila a s ni zmizel v hlubinách i korvetní kapitán Newcomb, devět důstojníků 
a 102 dalších mužů. Zadní část lodi se zatím držela na hladině. V následujících 
minutách zahlédl další z hlídkových člunů konvoje, PC-803, sebevražedná torpéda,
na která zahájil palbu. Nakonec hlídkové čluny převzaly 116 mužů, kteří se 
zachránili na zádi Underhillu, a čtyři hodiny po zničující explozi byl stále 
ještě plovoucí vrak potopen dělovou palbou. V souvislosti s napadením Underhillu
250 mil východně od mysu Engano, severovýchodní výspy největšího filipínského 
ostrova Luzo-nu, třeba říci, že tento jasný signál, který potvrzoval, že 
nebezpečí nepřátelských ponorek ve Filipínském moři stále hrozí, nevyvolal u 
velení amerických námořních sil v Tichomoří žádnou zvláštní pozornost a nevedl 
ani k zintenzivněni či vylepšení protiponorkových opatření. Převládlo 
přesvědčeni, že k paralyzování aktivity japonských ponorek dostačuje letecké 
hlídkováni a vytvoření několika protiponorkových stíhacích skupin. Již před 
útokem na Iwodžimu byly zformovány tři takové skupiny. Jejich jádrem se staly 
doprovodné letadlové lodi Anzio, Tulagi a Kaa-san Bay, jejichž palubní letouny 
vzlétaly k pravidelným pátracím letům a při objevení nepřátelské ponorky ji buď 
samy napadly, nebo na toto místo navedly útočná plavidla skupiny, většinou 
některý z doprovodných torpédoborců. Je však zcela zřejmé, že tyto tři skupiny 
nemohly, ani kdyby se snažily sebevíc, pokrýt celou rozsáhlou oblast západního 
Tichomoří. Navíc se v době potopeni Underhillu i o čtyři dny později za tragické
plavby těžkého křižníku Indianapo-lis Anzio a Kassan Bay zdržovaly východně od 
souostroví Mariany a Tulagi byla opravována v suchém doku; žádná ze stíhacích 
skupin 107

 
se tedy nenacházela ve Filipínském moři. Pokud se týkalo leteckého hlídkováni 
prováděného letouny z pozemních základen, ty sice nad Filipinským mořem 
křižovaly, ale ani ony nebyly s to odhalit každou nepřátelskou ponorku, zejména 
když se Japonci za denního světla povětšinou ukrývali pod hladinou a jejich 
plavidla už také byla vybavena poměrně výkonnými protileteckými radary. A že 
ztráta Un-derhillu nikoho příliš nevzrušila, je vysvětlitelné i tím, že v oné 
době proplouvaly ve vodách západního a jihozápadního Pacifiku, včetně 
Filipínského moře, stovky spojeneckých plavidel všech kategorií včetně 
nejnovějších bitevních a letadlových lodí; potopeni jednoho es-kortniho 
torpédoborce proto nebylo důvodem k poplachu. Kromě toho byly japonské ponorkové
sily v této fázi války už tak zdecimová-ny, že jejich ojedinělý úspěch byl 
považován za záležitost zcela výjimečnou. Po nejistém výsledku útoku kaitenů na 
nepřátelský tanker odpoledne 27. července zamířila 1-58 ke křižovatce námořních 
cest spojujících filipínský ostrov Leyte s Guamem a Palauské ostrovy s Okinawou.
Korvetní kapitán Hašimoto věřil, že když už nikde jinde, tak tady musí dříve 
nebo později potkat kořist, která mu až dosud unikala. Byla neděle 29. července 
a 1-58 zůstávala na hladině, neboť zatažená obloha a časté dešťové přeháňky 
přispívaly k ochraně před hlavním nebezpečím - nepřátelským letectvem. Hašimoto 
hodlal této příznivé situace využít k dobití baterii a také poskytnout posádce 
možnost alespoň několik hodin dýchat osvěžující mořský vzduch. K večeru se 
viditelnost ještě zhoršila a korvetni kapitán nařídil ponořit se a vyčkat až do 
doby kolem 23. hodiny večerní, kdy měl vyjít měsíc. Úspornou rychlostí dvou uzlů
se ponorka pomalu sunula na západ a Hašimoto si odešel odpočinout do své kajuty.
Kromě těch, na které připadla služba, podřimovali ostatní členové posádky - 
podobně jako jejich velitel, ale méně pohodlně - na všech místech, kde se jen ve
stísněných prostorách dalo ulehnout. 108
Utajené informace
Indianapolis se u pobřeží Tinianu dlouho nezdržel. Už večer téhož dne, v jehož 
ranních hodinách k ostrovu připlul, zvedl kotvy a zamířil na jih ke Guamu. Ráno 
následujícího dne, v pátek 27. července, zakotvil v guamském přístavu Apra. 
Zatímco posádka doplňovala pohonné hmoty a zásoby, kapitán McVay odešel na břeh 
navštívit předsunuté velitelství Tichomořské-ho loďstva. Důstojníkem odpovědným 
za organizování činnosti předsunutého velitelství byl zástupce Nimitzova 

Stránka 50



HUBACEK Odsouzena lod
náčelníka štábu komodor James B. Carter. McVay požádal o přijetí a byl uveden do
jeho kanceláře. Již bylo řečeno, že McVay považoval v tuto chvíli za svůj 
prvořadý úkol zabezpečení výcviku posádky, a také hned přešel k věci. Požádal 
komodora, zda by výcvikový program zmiňovaný v rozkazu z předchozího dne nemohl 
být uskutečněn na Guamu místo v Leyt-ském zálivu. McVay tvrdil, že je riskantní 
vysílat loď na další plavbu, když celá posádka, v první řadě nováčci, kteři 
přišli na palubu v Maře Islandu, nutně potřebuji doplňující výcvik. Při 
pozdějším líčení svého rozhovoru s komodorem McVay přiznal, že si dokonce 
neodpustil uštěpačnou poznámku: äPokud věci půjdou takovým tempem jako dosud, na
náš výcvik pravděpodobně dojde až v Tokijském zálivu." Ale nic nepomohlo, Carter
zůstal neoblomný. Trval na tom, že admirál Spruance chce mít svou vlajkovou loď 
k dispozici co nejdříve, nelze proto ztrácet čas. Indianapolis musí opustit Guam
následující den, tj. 28. července ráno, a výcvik bude proveden u Leyte. Když 
kapitán McVay poznal, že komodora nepřesvědčí, přestal naléhat a jen upozornil, 
že po více než třech měsících strávených na druhé straně oceánu není dostatečně 
seznámen se stávající situací v operační oblasti. Chtěl vědět, kdo mu poskytne 
nejčerstvější zpravodajské informace. Při pozdějším vyšetřováni Carter uvedl, že
si nevzpomíná, že by byly za rozhovoru s McVayem zmiňovány informace 
zpravodajského charakteru, neboť on sám nebyl osobou, která by je měla velitelům
lodi sdělovat, to bylo záležitostí úřadu velitele přístavu při předávání pokynů 
pro plavbu. Pravda, po formální stránce nelze postupu komodora Cartera nic 
vytknout. Ale vzhledem ke své funkci šéfa předsunutého velitelství loďstva byl 
námořní zpravo-109

 
dajskou službou informován i o poznatcích získávaných nejtajnějšími metodami a 
upozornit velitele vlajkové lodi 5. loďstva na to, že nepřítel vyslal na bojovou
plavbu skupinu ponorek, nebo mu sdělit, že čtyři nepřátelské ponorky operují v 
blízkosti trasy Guam-Leyte, by z jeho vzácného času ubralo jen pár vteřin. Těžko
lze dovozovat, že by tím ohrozil supertajné informační zdroje. Komodor neřekl 
Mc-Vayovi nic, a když kapitán po krátkém rozhovoru z jeho kanceláře odcházel, 
mohl se oprávněně domnívat, že na moři nejsou žádné problémy, což nepřímo 
potvrzoval i komodorův požadavek, aby Indiana-polis vyplul co nejdříve. Když 
musel později komodor Carter odpovídat na otázku, proč kapitána McVaye na 
hrozící nebezpečí neupozornil, odpověděl: äKterou trasu McVay užije, nebylo 
ještě rozhodnuto. Ve skutečnosti až do poslední minuty nebylo jisté, zda vůbec 
na Leyte odpluje. Indianapolis byl vlajkovou lodí velitele 5. loďstva a byly 
určité důvody pozdržet jej na Guamu, aby byl k dispozici pro případ, že by se 
admirál Spruance rozhodl jej použít." Nelze jinak než toto vyjádření nazvat 
pokusem zbavit se odpovědnosti a zamlžit skutečný průběh událostí. Proč tedy 
Carter neřekl McVayovi, že řada věcí ještě není rozhodnuta, namísto aby mu 
kategoricky nařizoval odplout na Leyte co nejdřív? A přitom admirál Spruance byl
na Guamu právě přítomen, po odchodu z Carterovy kanceláře McVay s admirálem a s 
důstojníky jeho štábu v důstojnické jídelně poobědval. Během oběda nepadlo ani 
slovo o tom, že je třeba, aby křižník okamžitě odplul. Admirál se vyjádřil v tom
smyslu, že zatím je plně vytížen prací na plánech invaze na japonské ostrovy a 
po nějakou dobu svou vlajku na Indianapolisu nevyvěsi. Je tedy zřejmé, že 
všechna rozhodnutí ohledně plavby Indianapolisu na Leyte činil komodor Carter 
sám a žádnými pokyny äshora"nebyl ovlivňován . Nabízí se další otázka: proč 
admirál Spruance, když věděl, že jeho vlajková loď má za, pár hodin vyrazit k 
Leyte, se sám kapitánu McVayovi nezmínil o hrozícím nebezpečí? Jako jeden z 
nejvyšších velitelů v Tichomoří byl s informacemi získávanými z ultratajných 
zdrojů samozřejmě průběžně seznamován, a muselo mu tedy být známo, že 
Indianapolis má plout po trase, v jejíž blízkosti byl nedávno japonskou ponorkou
potopen americký torpédoborec. Bylo to proto, že zpravodajci právě o této 
události opomněli Spruance informovat? To je nepravděpodobné. Existují i další 
možnosti: admirál tento poznatek sice měl, ale nepovažoval jej za natolik 
důležitý, aby o něm sám hovořil; mohl i mít za to, že vzhledem k mimořádnému 
utajování zdroje informací není na místě, aby o nich s McVayem hovořil. Není ani
vyloučeno, že Spruance uvažoval stejně jako Nimitzův náčelník 110
štábu viceadmirál Charles H. McMorris. Když se později vyjadřoval k tomu, jaký 
vliv mělo nevyužití poznatků o pohybu japonských ponorek na tragédii 
Indianapolisu, McMorris pravil: äKaždá plavba (v oné oblasti) nezbytně 
představovala určité riziko a skutečnost, že ponorka potopila loď v blízkosti 
určité trasy, není důvodem k tomu, aby byly jiné lodi odkláněny od této trasy o 
několik dnů později." Nezodpovězených otázek a záhad přímo souvisejících s 
osudem těžkého křižniku Indianapolis je nespočetně. Bohužel mnoho z nich nebude 
nikdy objasněno; hlavní aktéři dramatu jsou dávno mrtvi, a pokud se neobjeví 

Stránka 51



HUBACEK Odsouzena lod
dosud neznámé dokumenty s novými skutečnostmi, bílá místa zůstanou už natrvalo. 
S největší pravděpodobností neexistovalo za 2. světové války tajemství, které by
Britové a Američané strážili víc - s výjimkou vývoje a výroby atomové pumy - než
svoji schopnost číst nejtajnější německé a japonské depeše. Na počátku dvacátých
let němečtí technici vyvinuli pro potřeby tajné komunikace obchodních a 
finančních institucí šifrovací přístroj nazvaný Enigma. Enigma měla zhruba 
velikost psacího stroje a také podobnou klávesnici. Uvnitř se ale skrývaly tři, 
později čtyři a nakonec až pět disků, na jejichž obvodech byla umístěna písmena.
Operátor napsal na klávesnici Enigmy text depeše, stejně jako by jej psal na 
psacím stroji. Enigma ale tento text proměnila v naprosto nesrozumitelnou 
směsici písmen. Takto zašifrovaný text operátor prostřednictvím radiostanice 
odeslal morseovkou příjemci. Ten jej zaznamenal a vyťukal na klávesnici své 
Enigmy, která měla disky nastaveny a zvláštní konektor zapojen do jedné ze šesti
zdířek na čelní stěně přístroje stejným způsobem, jak tomu bylo u přístroje 
odesilatele. Po skončení operace se objevil původní text. Elektromechanický 
šifrovací proces založený na vzájemném postavení disků, jejich počtu a na 
zapojení konektorů umožňoval zhruba 10,5 kvadriliony permutací. Není divu, že 
Němci stejně jako později Japonci považovali spojení uskutečňované 
prostřednictvím Enigmy za absolutně bezpečné. Není třeba v této knize podrobně 
popisovat historii získání Enigmy a proniknuti do jejího tajemství, které se za 
účinné pomoci Poláků podařilo Britům hned na počátku války. Postačí stručně 
uvést, že ve středisku Bletchley Park nedaleko Londýna Britové soustředili 
velkou skupinu vynikajících matematiků a kryptografů, kteří prakticky po celou 
válku četli depeše všech složek německých branných sil. Mimořádnému zdroji 
informaci dali Britové krycí označeni ULTRA. Systém ULTRA umožnil vysokým 
spojeneckým velitelům získávat lil

 
poznatky, které jim do velké míry, mnohdy dokonce s naprostou přesnosti, 
odhalovaly nejen stav a rozmístěni sil nepřítele, jeho zásobovací situaci a řadu
dalších skutečností důležitých pro vedeni války, ale často došlo i k prozrazeni 
nepřátelských operačních plánů. Je logické, že vzhledem k významu systému ULTRA 
byl počet příjemců informaci striktně omezen a vše, co s tímto zdrojem 
souviselo, podléhalo režimu nejpřísnějšího utajeni. Průnik do tajemství Enigmy 
zbavil Němce a později i Japonce možnosti nesmírně významné pro vedení války: 
možnosti nepřítele překvapit. Jen ve výjimečných případech, když utajovaci 
opatřeni prováděná v souvislostí s některou operací byla natolik přísná, že 
zahrnovala i zákaz rádiové komunikace, a rozkazy a pokyny byly předávaly jinými 
prostředky, jako polními telefony nebo kurýry, se podařilo Spojence zaskočit. To
se například stalo v polovině února roku 1943 při protiútoku německých vojsk 
maršála Rommela v severní Africe nebo v souvislosti s velkou německou 
protiofenzivou zahájenou v Ardenách na konci roku 1944. Faktem ale je, že Němci 
nikdy vážně nezapochybovali o spolehlivosti Enigmy a byli hluboce přesvědčeni, 
že není v lidských silách depeše šifrované tímto přístrojem rozluštit. Na druhé 
straně Spojenci dokázali fantastické výsledky práce svých kryptografů úspěšně 
tajit po celou dobu války a první informace o systému ULTRA a o tom, jak 
významně ovlivnil průběh 2. světové války, se veřejnost dozvěděla až téměř 30 
roků po jejím skončeni. Podobná situace vznikla i v Tichomoří. V záři roku 1940 
specialisté signalizačního oddělení americké armádní zpravodajské služby 
prolomili šifru japonské Enigmy, kterou nazývali Purpie, a specialisté 
námořnictva brzy nato rozluštili i její námořní verzi. Americká obdoba systému 
ULTRA dostala název MAGIC. Řada odborníků tvrdí, že ULTRA a MAGIC zkrátily válku
nejméně o dva roky. To je sice hypotetický odhad, ale pravdou je, že některých 
klíčových úspěchů v severní Africe, Středomoří, v západní Evropě i v Pacifiku 
Spojenci dosáhli především diky úsilí svých dešifrantů. A stejně jako v případě 
systému ULTRA i poznatky získávané systémem MAGIC byly předávány pouze vybraným 
politikům a vysokým velitelům ozbrojených sil. Na jejich uváženi potom záviselo,
jak s nimi naloží, co z obsahu rozšifrované nepřátelské komunikace postoupí 
nižším článkům velení a jakým způsobem to učiní. V každém případě však bylo 
nutno dodržet jeden absolutní požadavek: využití těchto informací nesmělo žádným
způsobem ohrozit jejich zdroj. V praxi to znamenalo, že z konkrétnich opatřeni, 
která Spojenci či-112
nili, nesměl nepřítel pojmout podezření, že jeho rádiová korespondence šifrovaná
přístroji Enigma a Purpie není bezpečná. Kdyby k tomu došlo, Němci či Japonci by
samozřejmě systém šifrování okamžitě změnili, a než by jej Spojenci dokázali - 
pokud vůbec - rozluštit, přišli by o dosavadní neocenitelnou výhodu. Mnohdy dalo
velkou práci vymyslet, jak drahocennou informaci o záměrech nepřítele 
ne-promarnit a zároveň těmto záměrům čelit způsobem, který by nepřítele 

Stránka 52



HUBACEK Odsouzena lod
nepřivedl k podezření, že jeho kódy jsou prozrazeny. Snad nejznámějším případem 
bylo dilema, před kterým se ocitl britský ministerský předseda Winston 
Churchill, když byl z rozšifrovaných depeši luftwaffe informován, že 14. 
listopadu 1940 nacisté chystají zdrcující nálet na Coventry, anglické historické
město a důležité průmyslové centrum. Významný kanadský autor William Stevenson 
tvrdí ve své obsáhlé biografii sira Williama Stephensona, v letech 1940-1945 
šéfa britského bezpečnostního koordinačního střediska v New Yorku, že Churchill 
raději nechal Coventry bombardovat, než by riskoval, že Němci pochopi, že 
informaci o připravovaném náletu mohli Britové získat pouze čtením Enigmy. Ani 
řada jiných historiků nevylučuje, že Churchill Coventry skutečně obětoval. Kdyby
dal město evakuovat, Němci by zpozorněli, a pokud by změnili své šifry, byl by 
klíčový zdroj vojenských informaci ztracen. Jinými slovy: evakuaci Coventry by 
britský ministerský předseda sice zachránil mnoho životů, ale z dlouhodobé 
perspektivy by mnohem víc životů obětoval. Informace týkající se námořních 
operací v Tichomoří, které Američané získávali pomocí systému MAGIC, dostávalo 
Nimitzovo velitelství Tichomořského loďstva z washingtonského vrchního 
velitelství válečného námořnictva. Ve štábu vrchního velitele námořnictva a 
současně náčelníka oddělení námořních operaci admirála loďstva Ernesta J. Kinga 
zastával místo zástupce velitele námořní rozvědky jistý kapitán William R. 
Smedberg. Tento důstojník, jehož odděleni bylo pověřeno vyhodnocováním možnosti 
nepřítele, jeho záměrů, dispozic a sil, okamžitě odesílal důležité informace 
velitelství Tichomořského loďstva, které se mělo postarat, aby se o nich 
dozvěděli kompetentní důstojníci určeni pro práci s ultratajnými materiály. 
Šéfem sekce bojového zpravodajství na Nimitzově velitelství byl kapitán Edwin T.
Layton, od něj šly poznatky veliteli předsunutého velitelství na Guamu komodoru 
Carterovi a ten je předával několika vybraným velitelům operačních odděleni a 
zpravodajských sekcí, kteří je měli využit v rámci plnění svých konkrétních 
úkolů a povinnosti. V souvislosti s plavbou těžkého křižníku Indianapolis je 
dále důleži-113

 
ta osoba kapitána Olivera F. Naquina, náčelnika oddělení hladinových operací 
velitelství námořní oblasti souostroví Mariany. Protože jeho oddělení 
zaznamenávalo pohyb nepřátelských i spojeneckých plavidel v oblasti Marian, 
soustřeďovaly se u něj poznatky, které mohly přispět k ochraně a bezpečné plavbě
amerických lodí. Za normální situace všechny relevantní informace měly být 
Naquinovým oddělením postupovány zpravodajskému oddělení guamské námořní 
základny a odtud veliteli guamského přístavu, jimž byl v tu dobu kor-vetní 
kapitán W. Brooks, a jeho důstojníkovi pro organizaci a zajišťování plaveb 
konvojů i jednotlivých plavidel, takzvanému äplavebnímu důstojníkovi", poručíku 
Josephu J. Waldronovi. Kapitán Smedberg a jeho oddělení ve Washingtonu byli z 
rozšifrovaných japonských depeší informováni, že v červenci roku 1945, jakoby v 
posledním křečovitém vzepětí, aktivita nepřátelských ponorek zesílila, že na 
moře vypluly čtyři ponorky skupiny Tamon, a dokonce bylo poměrně přesně známo, 
kde se pohybuji. Na operační mapě Smedbergova odděleni byla pozice 1-53 označena
v prostoru potopení torpédoborce Underhill, dvě další ponorky byly zaznamenány 
severně odtud a čtvrtá poblíž trasy Guam-Leyte. To byla 1-58 korvetniho kapitána
Hašimota. Když byl po válce kapitán Smedberg tázán, zda tuto informaci o 
rozmístěni nepřátelských ponorek považoval za ähorkou", bez zaváhaní odpověděl, 
že samozřejmě. Stejné informace jako kapitán Smedberg měl i kapitán Layton na 
velitelství Tichomořského loďstva. I tento zkušený a všeobecně respektovaný 
zpravodajský důstojník sledoval pohyb ponorek skupiny Tamon a věděl, že jejich 
aktivitu je nutno klasifikovat jako zvýšenou. A tak jak bylo jeho povinností, 
postoupil Layton ultratajné informace odpovědným důstojníkům podřízených 
velitelství. Obdržel je i ko-modor Carter a jeho prostřednictvím kapitán Naquin.
Ale podle pramenů dostupných autorovi této knihy byl Naquin posledním 
důstojníkem v řetězci příjemců ultratajných informaci, který o hrozbě 
představované skupinou Tamon bezpečně věděl. I když byl oprávněn, a lze říci i 
povinen, příslušné poznatky - bez podrobností, které by ohrozily jejich zdroj - 
v případě potřeby postoupit nižším velitelstvím a útvarům podléhajícím námořní 
oblasti Mariany, neučinil tak. Byl to až přehnaně opatrný muž a tak posedlý 
obavou o bezpečnost systému MAGIC, že v zájmu jeho utajení neváhal ohrozit i 
těžký křiž-ník. Přitom je paradoxem, že šlo o zasloužilého důstojníka, s jehož 
jménem se měla veřejnost možnost seznámit již před řadou let. V květnu roku 1939
se poblíž přístavu Portsmouth na východním pobřeží Spojených států potopila 
ponorka Squalus, které tehdy velel 114
Naquin v hodnosti poručíka. Celá země sledovala dramatický zápas o záchranu její
posádky; nakonec 26 mužů zahynulo a ostatním se za použití potápěčského zvonu 

Stránka 53



HUBACEK Odsouzena lod
podařilo z potopeného plavidla uniknout. Velitel Naquin si tehdy svým jednáním 
získal zasloužený respekt. Škoda že nelze stejně hodnotit jeho jednání 
související s jinou katastrofou, která se stala o šest roků později. Po obědě s 
admirálem Spruancem se kapitán McVay odebral do úřadu velitele přístavu 
korvetniho kapitána W. Brookse. Brooks nebyl přítomen, McVay proto odešel do 
blízkého baráku, kde sídlilo oddělení poručíka Josepha Waldrona. Přibližně 90 
procent všech lodí opouštějících Guam vypravoval Waldron se svými pomocníky; on 
sám odhadoval, že za posledních deset měsíců to bylo kolem pěti tisíc plavidel 
nejrůznějších kategorii. Velitelé lodí, jako v tomto případě kapitán McVay, 
přicházeli do äplavebního" odděleni dohodnout podmínky pro nadcházející plavbu. 
Waldron proto zavolal poručíka R. C. Northovera a podporučíka Williama Renoa, 
aby se kapitána ujali. Oba začali tím, že se McVaye otázali, kdy hodlá opustit 
přístav a jakou rychlosti chce plout. To velitele Indianapolisu překvapilo, bylo
totiž zřejmé, že vůbec nebyli informováni o tom, že mu komo-dor Carter 
kategoricky nařídil vyplout příští den ráno. Pravil proto, že mu bude vyhovovat 
devátá hodina ranní následujícího dne, což byla sobota 28. července. Pokud se 
týkalo rychlosti, bylo McVayovi potvrzeno, že stále platí rozkaz admirála 
loďstva Nimitze, že nevyža-dují-li okolnosti plout vyšší rychlostí, je třeba 
udržovat takzvanou ekonomickou rychlost, tj. nepřekračovat 16 uzlů. Důvodem 
tohoto opatření byla snaha o úsporu paliva, neboť každý barel nafty bylo třeba 
do západního Tichomoří přivážet z tisíce mil vzdálených Spojených států. Bylo 
tedy dohodnuto, že Indianapolis popluje rychlosti 15,7 uzlu, což mu umožni 
dosáhnout Leytského zálivu na východofi-lipínském pobřeží, vzdáleného od Guamu l
171 námořních mil, po třech dnech plavby v dopoledních hodinách 31. července. 
Dále byla řešena otázka plavební trasy Indianapolisu. Odpověď byla jednoduchá, 
neboť v onu dobu spojovala Guam s Leyte pouze takzvaná ätrasa Peddie", 
představující nejpřímější spojnici obou ostrovů. I při jejím stanovení hrála 
podstatnou roli snaha šetřit palivo. Ani velitelé lodi, ani äplavební" důstojník
neměli právo ji měnit, neboť platná instrukce vydaná velitelstvím Tichomořského 
loďstva stanovila, že za normálních okolností musí bojová plavidla plující do 
operačních oblasti nebo vracející se z nich užívat standardní trasy. A mezi 
Gua-mem a Leyte nebyla jiná standardní trasa než äPeddie". I v tomto 115

 
případě, jako mnohokrát v souvislosti s tragédii Indianapolisu, si osud zahrál. 
Pokyn vydaný velitelstvím loďstva a týkající se dodržování standardních 
plavebních tras sice musel být všeobecné respektován, to ale neznamenalo, že jej
nemohli změnit velitelé zastávající patřičně vysoké funkce. A je opět paradoxem,
že v době, kdy měl Indianapolis vyplout k Leyte, se vážně jednalo o změně ätrasy
Peddie" a k tomu, aby se tak stalo, v podstatě chyběl jediný podpis. Kapitán 
Samuel Clay Anderson byl styčným důstojníkem admirála Kinga na velitelství 
Tichomořského loďstva. Z titulu své funkce měl přístup k informacím získávaným z
rozšifrovaných japonských depeší, a věděl tedy o skupině Tamon a o jejím 
poslání. Když byl potopen Underhill, začal se Anderson intenzivně zajímat o 
bezpečnost amerických lodí proplouvajících ohroženou oblastí a došel k závěru, 
že hlavní riziko představuje právě ätrasa Peddie". Okamžitě vypracoval 
memorandum, ve kterém upozorňoval, že rigidní trvání na stanovených standardních
trasách je chybné, že by měly být měněny podle vývoje situace a na prvním místě 
ätrasa Peddie". Předepsaným služebním postupem odeslal memorandum svému 
nadřízenému, zástupci náčelníka oddělení námořních operací admirálu R. S. 
Edwardsovi. Ten prohlásil, že o věci musí rozhodnout osobně vrchní velitel 
loďstva Spojených států a náčelník odděleni námořních operací admirál Ernest J. 
King, a pokud bude souhlasit, tak admirálu Nimitzovi vydá příslušný rozkaz. Z 
důvodů, které, jak praví americký autor Dan Kurzman, byly známy pouze Kingovi 
samotnému, King dokument nepodepsal a na Nimitzovo velitelství neposlal. A tak 
se Indianapolis vydal na Leyte trasou, na které již několik dnů číhala na kořist
jedna z ponorek skupiny Tamon. V další fázi jednání na äplavebním" oddělení 
velitelství guamské-ho přístavu kapitán McVay vznesl rutinní dotaz ohledně 
eventuálního doprovodu Indianapolisu. Poznamenal, že během plavby hodlá 
pokračovat ve výcviku posádky, a proto by uvítal přítomnost dalšího plavidla, 
které by mohlo simulovat nepřítele. Poručík Waldron sice předpokládal, že 
doprovod poskytnut nebude, ale snažil se McVayo-vi vyhovět. Zatelefonoval proto 
na velitelství námořní oblasti Mariany, kde byl spojen s kanceláří náčelníka 
oddělení hladinových operací kapitána Naquina. Kapitán nebyl přítomen a ozval se
jeho pomocník poručík Johnson. Jeho odpověď na položený dotaz zněla, že doprovod
pro Indianapolis není nutný. Waldron se zeptal znovu, protože, jak později 
pravil, nezjišťoval, zda je doprovod nutný, ale zda bude Indianapolisu 
poskytnut. Odpověď byla stejná, ale už zopakovaná 116

Stránka 54



HUBACEK Odsouzena lod
podrážděným tónem. Tím bylo rozhodnuto o tom, že Indianapolis se následující den
vydá k Leyte sám. Stanovisko poručíka Johnsona odpovídalo tehdejší obecně platné
praxi, podle které bojovým lodím pohybujícím se v této námořní oblasti pod 
určitým stupněm zeměpisné šířky opravdu nebyl ochranný doprovod poskytován. 
Týkalo se to i Filipínského moře v prostoru mezi Marianami a Filipínami, kudy 
měla vést plavební trasa Indianapolisu. Vzhledem k podstatnému omezení japonské 
letecké i námořní aktivity se předpokládalo, že bojové lodi jsou schopny se o 
sebe postarat samy. Doprovodných plavidel, jimiž byly zpravidla torpédo-borce, 
nemělo nikdy žádné loďstvo nadbytek a každý velitel tvrdil, že by jich nutně 
ještě několik potřeboval. A protože v červenci roku 1945 bylo Filipínské moře 
již považováno za týlovou a relativně bezpečnou oblast, byl doprovod přidělován 
pouze konvojům pomalých a prakticky bezbranných tankerů, nákladních a 
transportních lodí, jen málokdy bojovým plavidlům a rychlým křižníkům už úplně 
výjimečně. Navíc začaly masové nálety na Japonsko, kdy velké svazy bombardérů, 
převážně létajících superpevnosti B-29 startujících ze základen v Marianách, 
přelétaly nad Filipínským mořem. A desítky doprovodných plavidel byly zaměstnány
pátracími akcemi zaměřenými na záchranu letců, jejichž letouny kvůli poruchám 
nebo poškozeny v soubojích s japonskými stíhací skončily v moři. Posledním bodem
jednání kapitána McVaye s poručíkem Waldro-nem a jeho spolupracovníky byly 
informace zpravodajského charakteru. Nebylo nutno se zabývat podrobnostmi, neboť
informace o posledních aktivitách nepřítele bude obsahovat zpravodajská 
instrukce připojená k plavebním pokynům, které kapitán McVay zakrátko obdrží. 
Waldron nemohl McVaye upozornit ani na čtyři nepřátelské ponorky pohybující se v
blízkosti trasy, kterou Indianapolis popluje, ani na to, co se přihodilo 
Underhillu. O ničem z toho nevěděl, kapitán Naquin o těchto skutečnostech 
velitelství základny a přístavu neinformoval. Před odchodem z Waldronovy 
kanceláře McVay pravil, že plavební pokyny a zpravodajské informace si přijde za
několik hodin vyzvednout jeho navigační důstojník fregatní kapitán Janney. 
Závěrem možno říci, že při návratu na Indianapolis mohl být kapitán McVay 
spokojen. Dojem, který získal jak při návštěvě komodora Cartera na předsunutém 
velitelství Tichomořského loďstva, tak při jednání s poručíkem Waldronem na 
velitelství guamského přístavu, byl, že není nejmenší důvod ke znepokojení a že 
plavba na Leyte bude rutinní záležitosti. Fregatni kapitán John Hopkins Janney 
se dostavil pro připravené 117

 
materiály v sedm hodin večer. Poručici Waldron a Northover mu předali dvě 
složky, jedna obsahovala plavební pokyny a druhá byla nazvána äZpravodajské 
informace pro trasu Guam-Filipíny". Plavební pokyny byly jednoduché, stanovily, 
že Indianapolis opustí guamský přístav v devět hodin ráno 28. července, popluje 
po ätrase Peddie" průměrnou rychlostí 15,7 uzlu a dorazí do leytského přístavu v
11 hodin dopoledne v úterý 31. července. Pokyny obsahovaly i obvyklé 
konstatování, že ävelící důstojníci jsou po celou dobu odpovědni za bezpečnou 
navigaci svých lodí" a že křižník bude äkličkovat podle uvážení velícího 
důstojníka". Bylo zcela přirozené, že žádný z důstojníků, kteří plavební pokyny 
vypracovávali, se nikdy nepokoušel přikazovat veliteli bojového plavidla, co má 
dělat za pobytu na moři, jeho rozhodovací pravomoc bylo třeba respektovat beze 
zbytku. Proto i v případě Indianapolisu bylo zcela ponecháno na rozhodnutí 
kapitána McVaye, kdy a na jakou dobu nařídí plout klikatým kurzem, což bylo 
považováno zajedno z hlavních obranných opatření proti možnému útoku 
nepřátelských ponorek. Nakonec Janney, Waldron a Northover stručné probrali 
zpravodajské dodatky k plavebním pokynům a návštěva skončila. Jakmile se 
fregatní kapitán Janney vrátil na palubu Indianapolisu, seznámili se s 
obdrženými dokumenty kapitán McVay a výkonný důstojník fregatní kapitán Joseph 
Flynn. V plavebních pokynech nenašli nic neobvyklého, víc pozornosti však 
věnovali zpravodajským informacím, zejména části týkající se pohybu 
nepřátelských ponorek, jak byl zaznamenán v posledních dnech v oblasti, kterou 
bude Indianapolis proplouvat. Materiál uváděl: ä22. července - v 00.15 hodin 
zpozorována vynořená ponorka v pozici 10 stupňů 34 minut severní šířky a 132 
stupňů 47 minut východní délky. Nasazena protiponorková ochrana. 25, července - 
neznámá loď hlásí možné zahlédnutí periskopu v 8.00 hodin v pozici 13 stupňů 56 
minut severní šířky a 136 stupňů 56 minut východní délky. 25. července - zvukový
kontakt hlášen v pozici 10 stupňů 30 minut severní šířky a 136 stupňů 25 minut 
východní délky. Nebylo možno vyloučit přítomnost ponorky." Skutečností je, že 
ani jedno z těchto tří hlášení nemuselo při chladném zhodnocení signalizovat, že
Indianapolisu hrozí vážnější nebezpečí. První, z 22. července, bylo již teď pět 
dnů staré a v době, kdy křižník dosáhne prostoru, kde se ponorka údajně 
pohybovala, uplyne sedm dnů. Její ohlášená pozice sice byla vzdálena pouhých 72 

Stránka 55



HUBACEK Odsouzena lod
mil jižně od trasy Indianapolisu, ale byla velmi malá pravděpodobnost, 118
že by nepřátelská ponorka setrvávala týden na místě, kde byla objevena a kde na 
ni podle údajů v hlášeni zaútočila plavidla protiponor-kové ochrany. A to je 
ještě třeba vzít v úvahu, že vynořená ponorka byla zahlédnuta za tmy krátce po 
půlnoci, takže se nedalo vyloučit, že došlo k jednomu z častých omylů. Druhá 
informace o ämožném" zpozorování periskopu v pozici 95 mil severně od trasy 
Indianapolisu též nebyla alarmující. Křižník se do tohoto prostoru dostane za 
čtyři dny po údajném kontaktu a navíc - jak propočítal fregatní kapitán Janney -
bude jím proplouvat za bílého dne. Ani třetí informace o äzvukovém kontaktu" 
nebyla důvodem ke znepokojení. Pokud vůbec existoval, tak k němu došlo 105 mil 
jižně od ätrasy Peddie", a i v tomto případě Indianapolis propluje označeným 
prostorem za denního světla. Třeba říci, že ostřílení důstojníci bojových 
plavidel přijímali taková hlášeni se značnými výhradami. Zpravidla je podávali 
kapitáni obchodních lodí užívaných pro potřeby válečného námořnictva a jejich 
posádky často viděly nepřátelské ponorky i tam, kde ve skutečnosti nikdy nebyly;
mnohdy stačilo, když monitor radaru zachytil dešťovou přeháňku nebo kus dřeva 
pohupující se na vlnách, aby bylo okamžitě vysíláno varování. Kdyby se každá 
obdobná zpráva měla brát vážně, musil by se vyhlašovat jeden poplach za druhým, 
lodi by strávily většinu času ve stavu plné pohotovosti a takovou zátěž a napěti
by ani důstojníci, ani řadoví námořníci dlouho nevydrželi. Proto ani tři 
nejvyšší důstojníci Indianapolisu nepřikládali velkou váhu hlášením uvedeným ve 
zpravodajské instruktáži. Křižník prošlý mnoha měsíci bojového nasazení by měl 
taková rizika zvládnout. Faktem aleje, že při hodnocení obsahu složky se 
zpravodajskými informacemi poskytnutými Indianapolisu velitelstvím přístavu je 
nutno daleko víc pozornosti věnovat poznatkům, které ve složce chyběly, než těm,
které se v ní nacházely. Ani slovo nepadlo o potopení Underhillu nebo o pozici 
čtyř ponorek skupiny Tamon, a především nikdo nezmínil, že jedna z japonských 
ponorek se pohybuje v bezprostřední blízkosti ätrasy Peddie". Pokud se týkalo 
Underhillu, možná se odpovědni funkcionáři seznamovaní s ultratajnými zprávami 
domnívali, že když byl torpédoborec napaden několik set mil severně od trasy 
určené pro plavbu Indianapolisu, těžkému křižníku nebezpečí nehrozí. Ve 
skutečnosti ale neexistoval důkaz, že by útočící ponorka byla zničena, mohla se 
tedy, když rozruch utichl, přesunout na jih, a ještě k tomu to nebyla jediná 
nepřátelská ponorka operující v tu dobu ve Filipínském moři. Kapitán McVay se 
rozhodně měl alespoň o potopeni Underhillu dozvědět, zkušený velitel by z této 
infor-119

 
mace jisté vyvodil závěry, které by přispěly k větši bezpečnosti jeho lodi. 
McVayovi však nikdo nic neřekl. V tajných dokumentech, které námořnictvo 
Spojených států zveřejnilo až několik desítek let po tragédii Indianapolisu, se 
přiznává: äKapitán McVay byl informován, že v oblasti, kterou má proplout, se 
neděje nic mimořádného, a ze žádného zdroje se mu nedostalo upozornění na 
neobvyklou ponorkovou aktivitu v prostoru západně od Guamu nebo ve Filipínském 
moři... Kapitán McVay nebyl informován o přítomnosti čtyř nepřátelských ponorek 
operujících s ofenzivním posláním v západním Pacifiku ani o potopení Underhillu 
nepřátelskou ponorkou zapadne od Guamu 24. července." Nešťastný vývoj událostí 
tedy způsobil, že v předvečer vyplutí neměl ani jeden z 82 důstojníků a l 114 
mužů na palubě Indianapolisu tušení o japonské ponorce číhající uprostřed cesty,
na kterou se ráno vydají. Nikdo z nich si v bezpečí guamského přístavu ani v 
nejčernějším snu nedovedl představit hrůzu, která je zakrátko čeká. Teď na lodi 
vládla pohoda. Potřebné zásoby a palivo již byly naloženy a přišla i zásilka 
pošty z domova, což vždy znamenalo radostnou událost. Večer se pro posádku 
promítal film. Protože sálající slunce přes den rozpálilo tisíce tun kovu lodní 
konstrukce a podpalubí se proměnilo v roztopenou pec, spousta námořníků se 
rozhodla přenocovat na palubě. Strázně války se tuto noc zdály snesitelnější, 
zejména když stále víc sílil pocit, že už nebudou mít dlouhého trvání. 120
Poslední plavba
V sobotu 28. července byla v devět hodin ráno uvolněna lana poutající 
Indianapolis k betonovým pacholatům mola, čtyři šrouby se začaly otáčet a za 
deset minut již těžký křižník vyplouval z guamského přístavu Apra na volné moře.
O hodinu a půl později odešla z kanceláře poručíka Waldrona depeše s 
následujícím textem: äLoď námořnictva Spojených států Indianapolis opustila Guam
v 9.00 hodin dopoledne 28. července. Rychlost 15,7 uzlu. Trasa Peddie, poté 
Leyte. Předpokládaná doba připlutí do Leytského zálivu 8.00 hodin dopoledne 31. 
července. Hraniční linie mezi námořní oblastí Mariany a námořní oblasti 
Filipínského moře bude překročena 30. července." V souladu s platnými předpisy 
byla tato depeše zaslána pro informaci veliteli Tichomořského loďstva admirálu 

Stránka 56



HUBACEK Odsouzena lod
Nimitzovi; veliteli 5. loďstva admirálu Spruancemu; veliteli 95. operačního 
svazu viceadmirálu Oldendorfovi; veliteli námořní oblasti Mariany viceadmirálu 
Georgeovi Dominiku Murrayo-vi; zastupujícímu veliteli oblasti Filipínského moře 
komodoru Normanu C. Gillettovi a nakonec veliteli námořní oblasti západní 
Karolíny (šlo o podoblast podřízenou veliteli oblasti Mariany) kontradmi-rálu 
Elliottu Buckmasterovi. Depeše byla odeslána ještě na tři další místa: 
důstojníkovi kontroly plavby (operační kanceláři) na velitelství námořní oblasti
Mariany; veliteli přístavu Tacloban na Leyte korvetnímu kapitánu Julesi Sanchovi
a veliteli operační skupiny 95.7 kontradmirálu Lyndovi D. McCormickovi. V těchto
případech, na rozdíl od předchozích šesti adresátů, depeše neplnila pouze 
formální informativní poslání, ale měla význam přímo äakční", tedy nesrovnatelně
závažnější. Sdělovala základní údaje týkající se Indianapolisu velitelství 
kontrolujícímu oblast, ve které se uskuteční první polovina jeho plavby, 
veliteli přístavu, do kterého má křižnik dorazit, a veliteli operační skupiny, 
kterému se má po připlutí ohlásit. Zdálo by se, že systém informací prověřený 
bezpočtem plaveb různých lodí a zaznamenávající pohyb každé z nich je tak 
propracovaný, že se v něm nemůže objevit žádné hluché místo. Měl zaručit, že pod
dostatečnou kontrolou bude probíhat i plavba Indianapolisu. 121

 
Sobota, první den plavby, proběhla klidně, určitě i proto, že na rozdíl od cesty
ze Spojených států na Tinian nebylo třeba spěchat. Rychlost po celý den 
nepřekročila 15,7 uzlu a z osmi kotlů pracovaly jen čtyři, dva v přední a dva v 
zadní kotelně. Neobjevil se žádný problém a počasí bylo příjemné i přes částečně
zataženou oblohu a lehce zčeřenou hladinu. Druhý den, neděle 29. července, téměř
připomínal mírové doby. Přispělo k tomu i to, že kapitán McVayjej prohlásil za 
äodpočinkovou neděli", což znamenalo, že s výjimkou některých nezbytných 
rutinních povinností nebude prováděn žádný výcvik ani jiné práce. Po dopoledních
bohoslužbách kuchaři připravili oběd, kdy hlavním chodem byla pečená kuřata. Do 
13.00 byly všechny stoly uklizeny a většina posádky se věnovala různým zábavám, 
ve všech částech lodi bylo možno vidět námořníky hrající kostky, poker a jiné 
hry. Krátce po poledni Indiana-polis dohnal velkou tankovou výsadkovou loď též 
mířící k Leyte, se kterou si rádiem vyměnil několik vět. Výsadková loď byla 
posledním spojeneckým plavidlem, jehož posádka Indianapolis spatřila. Ve stejnou
dobu, kdy za zádí těžkého křižniku mizela silueta pomalu plující výsadkové lodi,
ozval se z reproduktorů lodního komunikačního systému hvizd loďmistrovské 
píšťalky. Poté jeden z loďmis-trů strohým hlasem oznámil, že v jídelně mužstva 
číslo 2 bude starší lodní lékař korvetni kapitán Lewis Haynes se svým mladším 
kolegou poručíkem Melvinem Modisherem za asistence dvou pomocníků lodního 
lékárníka a několika zdravotníků očkovat celou posádku proti choleře. Jak se dal
doktor Haynes slyšet, äžádný z jeho mužů nezemře na choleru v Čině, na Formose 
nebo v některé jiné nemocemi prolezlé orientální díře". Doktor Haynes sloužil na
palubách válečných lodí námořnictva Spojených států již osm roků. Před nástupem 
na Indianapolis byl s divizi torpédoborců v Atlantiku a také strávil osmnáct 
měsíců jako lékař na bitevní lodi New Mexico. Ze všech lodi, na kterých pobýval,
měl však nejraději Indianapolis; tvrdil, že se nikde nesetkal s tak dobrou 
disciplínou, morálkou a vynikající spoluprací všech lodních oddělení. Odpoledne 
se počasí zhoršilo. Když nastupoval v 18.00 hodin na velitelském můstku 
dvouhodinovou strážní službu* palubního důstojníka poručík Charles Brite 
McKissick, bylo sice stále ještě světlo, oblo-* Strázni služby probíhají na 
lodích ve čtyřhodinových intervalech: půlnoční od 24.00; ranní od 04.00; 
dopoledni od 08.00; odpoledni od 12.00; takzvaná äpsi stráž" od 16.00 do 20.00 a
večerní od 20.00 do 24.00 hodin. Aby se nestávalo, že pro strážní službu určeni 
příslušníci posádky budou během plavby nastupovat stále ve stejnou hodinu, 
střídáni při äpsi službě" se provádí už po dvou hodinách. 122
ha však už byla částečně zatažena a moře zneklidnělo. Zatím to ale nebylo nic 
mimořádného a loď pokračovala v kličkováni při současném udržování základního 
kurzu 262 stupňů. Podobně jako doktor Haynes i McKissick sloužil na 
Indianapolisu rád. Tento vysoký tmavo-vlasý mladý muž s širokým úsměvem a 
postavou hráče amerického fotbalu se narodil před osmadvaceti lety v rodině 
protestantského duchovního v Midlandu ve státě Texas. Po studiích na Texaské 
křesťanské univerzitě absolvoval v Memphisu ve státě Tennessee speciální školu 
zaměřenou na optometrii. Kromě pěti sester měl tři bratry, kteří všichni 
sloužili na válečných lodích. McKissick považoval za štěstí, že byl krátce po 
svém vstupu do námořnictva v roce 1943 přidělen na Indianapolis, a nadšeně 
tvrdil, že je to jedna z nejkrásnějších lodí, jaké kdy kdo viděl. Prohlašoval 
také, že žádný americký námořník neprošel větším počtem akcí a na více místech 
než ten, kdo sloužil na Indianapolisu. Není vyloučeno, že to mohla být i pravda;

Stránka 57



HUBACEK Odsouzena lod
sám McKissick se za více než dvacet měsíců strávených na palubě Indianapolisu 
podílel jako dělostřelecký důstojník na obsazováni řady tichomořských ostrovů. 
Před nástupem služby si McKissick prohlédl složku obsahující depeše a vzkazy, 
které zachytila lodní radiostanice a které byly určeny ävšem lodím" nebo ävšem 
velitelstvím sledujícím bojová hlášení" -čímž byli míněni i velitelé bojových 
plavidel. Jedna z depeší, později nazývaná ädepeše Wild Hunteru", byla odeslána 
velitelstvím námořní oblasti Mariany.
Předchozího dne, sedm hodin poté, co Indianapolis opustil Guam, obchodní loď 
Wild Hunter plující do Manily s nákladem vojenského materiálu vyslala do celého 
Pacifiku v otevřené řeči zprávu, že ve čtyři hodiny dvacet minut odpoledne 
zpozorovala v pozici 10 stupňů 25 minut severní šířky a 131 stupňů 45 minut 
východní délky periskop neznámé ponorky. O dvacet osm minut později velitel Wild
Hunteru kapitán Anton Wie, zkušený šedesátiletý mořský vlk, hlásil, že zahlédl 
ve vzdálenosti 2 000 až 2 200 metrů periskop podruhé. Aby snížil nebezpečí 
zásahu v případě, že ponorka vystřeli torpéda, okamžitě přikázal provést obrat, 
loď se otočila k ponorce úzkou zádí a současně začali příslušníci vojenského 
oddílu nacházejícího se na palubě periskop ostřelovat. K této události došlo v 
miste nacházejícím se asi 170 mil před Indianapolisem a asi 60 mil jižně od jeho
trasy. Křižnik měl tímto prostorem proplouvat zhruba o půlnoci z neděle 29. na 
pondělí 30. července. Po opakovaném hlášeni Wild Hunteru vyslalo velitelství 
námořní oblasti k pátrání po neznámé ponorce eskortní torpédoborec Albert T. 
Harris a několik letounů. Protože seji nepodařilo objevit, v neděli večer byla 
akce odvolána. 123

 
 

 
Velitelství námořní oblasti Mariany sice seznámilo s hlášeními Wild Hunteru 
všechny lodi plavící se ve vodách oblasti, ale o stíhací akci prováděné skupinou
torpédoborce Albert T. Harris pomlčelo. Kapitán McVay proto o ní nic nevěděl. 
Ale po pravdě třeba říci, že i kdyby o ní byl informován, je nanejvýš 
nepravděpodobné, že by změnil kurz Indianapolisu nebo provedl jiné nestandardní 
opatřeni. Odpovědnost za zabezpečení námořních tras mělo velitelství oblasti, to
také bylo v případě potřeby oprávněno loď odklonit. Jestliže tak po hlášení Wild
Hunteru neučinilo, zřejmě nepokládalo situaci za nebezpečnou - falešných 
ponorkových poplachů bylo v západním Tichomoří vyhlašováno každý den několik. 
Nebyl proto důvod ke zneklidnění ani pro kapitána McVaye. Jak byli všichni 
ukolébáni pocitem bezpečí, dosvědčuje i scénka z důstojnické jídelny, kdy při 
večeři u stolu šéfů lodních oddělení si navigační důstojník fregatní kapitán 
Janney vzpomněl na hlášení Wild Hunteru a s úsměvem poznamenal k fregatnímu 
kapitánu Flynnovi, doktoru Haynesovi a poručíku Red-maynovi: äO půlnoci 
poplujeme kolem japonské ponorky." A někdo z přítomných, narážeje na skutečnost,
že Indianapolis plul bez doprovodu, zavtipkoval: äNic se neděje, naše 
torpédoborce se o ni postarají." Kapitán McVay večeřel ve své kajutě s přítelem 
kapitánem Edwi-nem M. Crouchem. Vzhledem k tragice událostí, ke kterým mělo 
zakrátko dojit, stojí za zmínku, jak se vůbec kapitán Crouch ocitl na palubě 
Indianapolisu. Když v pátek 27. července McVay opouštěl po rozhovoru s komodorem
Carterem budovu velitelství loďstva na Gua-mu, neočekávaně potkal kapitána 
Crouche, se kterým se znal a přátelil od dob společných studii na námořní 
akademii. Crouch, který v Annapolisu absolvoval rok po McVayovi, byl teď 
ředitelem divize údržby a oprav zásobovacího odděleni vrchního velitelství 
válečného námořnictva ve Washingtonu a plnění služebních povinnosti ho právě 
přivedlo na Guam. McVayovi mimo jiné sdělil, že v nejbližších dnech má odletět 
na Leyte. äV tom případě můžeš plout s námi, vyrážíme zítra a do úterý budeš na 
místě," navrhl McVay. Crouch rád souhlasil, neboť jednak nemiloval létání, 
jednak chtěl klidné - jak věřil - plavby využit k práci. Večer přišel na palubu 
Indianapolisu a McVay mu přenechal svoji kajutu. Byla to poslední plavba 
kapitána Edwina Crouche; na seznamu zachráněných trosečníků vyhotoveném za 
necelý týden jeho jméno chybělo. Po večeři - byl studený nářez - se mnoho mužů 
posádky shromáždilo v pravém hangáru ke sledováni staršího filmu. Pro důstojníky
se promítal film v důstojnické jídelně. Přestože byl kapitán McVay zná-126
my svým respektem vůči i nejmladšímu námořníkovi na nejnižší příčce služebního 
žebříčku - pokud řádně plnil své povinnosti -, nepovažoval za moudré, aby se 
mužstvo a důstojnici stýkali společensky; proto se na lodi vždy konala dvě 
filmová představeni. Kapitán ale jednal spravedlivě: jeden z jeho rozkazů 
nařizoval, že neni-li z nějakého důvodu možné promítat film pro mužstvo, nesmi 

Stránka 58



HUBACEK Odsouzena lod
být promítán ani pro důstojníky. Kapitán Charles Butler McVay III. byl odpovědný
a kompetentní velitel. Při každé plavbě, pokud situace nevyžadovala, aby se na 
můstku zdržoval delší dobu, tam často přicházel a chtěl mít neustálý přehled o 
všem důležitém. I když měl oprávněnou důvěru ve své důstojníky, nikdy 
nezapomínal, že velitel lodi je při každém rozhodování první a poslední 
instancí, a stejně jako je absolutní jeho pravomoc, je tomu i s jeho 
odpovědnosti. I v neděli 29. července se po večeři několikrát zastavil na 
můstku. Přišel tam i kolem půl osmé, půl hodiny předtím, než poručíku 
McKissickovi skončila strážní služba palubního důstojníka. Oba muži chvíli 
sledovali potemnělou oblohu pokrytou těžkými mraky a shodli se, že viditelnost 
je velmi špatná. Loď stále ještě plula v klikatém kurzu a McVay vydal rozkaz, 
aby po úplném setměni s kličkováním přestali a křižnik aby pokračoval přímým 
kurzem. Kapitán byl přesvědčen, že kličkováni za tmy je zbytečné, neuměl si 
představit, jak by nepřátelská ponorka za tak špatné viditelnosti dokázala 
zaměřit křižnik plující rychlosti kolem 17 uzlů. Kličkováni by za těchto 
okolností loď pouze zpomalovalo a činilo ji zranitelnější. Ale zřejmě 
nejdůležitějším důvodem kapitánova rozhodnutí byly zcela nedostatečné a 
zavádějící zpravodajské informace, kterých se mu dostalo před vyplutím. A jak 
víme, ani z hlášeni Wild Hunteru, hovořících o ponorce vzdálené 60 mil od trasy 
Indianapolisu, neučinila příslušná velitelství, pokud se týkalo plavby 
Indianapolisu, žádné závěry. Kapitán McVay také až do konce života tvrdil, že 
poznatky, které měl k dispozici, ho utvrzovaly, že je malá, prakticky zcela 
nulová pravděpodobnost hladinového, leteckého nebo ponorkového útoku. Pokyn, 
který dal McVay poručíku McKissickovi ohledně ukončení kličkování, je třeba 
uvést do souvislosti s všeobecně dodržovanou praxí, že změní-li se podmínky 
viditelnosti, je na místě změnit i rozhodnutí o kličkování. McVay sice rozhodl, 
že za silně snížené viditelnosti, jaká se v nočních hodinách při obloze pokryté 
mraky dala předpokládat, není třeba kličkovat, ale pokud by se tento předpoklad 
nenaplnil nebo se situace jakkoliv změnila, měl službu konající palub-127

 
ni důstojník kapitána okamžitě informovat. Při zásadní změně podmínek mohl 
dokonce učinit rozhodnutí o obnovení kličkování sám, ještě před konzultací s 
kapitánem. McKissick později uvedl: äPamatuji se, že mi kapitán nařídil, že až 
po večerním soumraku nastane úplná tma, máme kličkování ukončit. Když se na to 
nyní snažím vzpomenout, vybavuje se mi, že jsme s kličkováním skončili ještě za 
mé služby. Když jsem předával službu palubního důstojníka svému nástupci, již 
jsme pluli přímým kurzem." Jak již bylo zmíněno, kličkováni neboli neustálé 
změny kurzu při dodržování základního směru plavby bylo považováno zajedno z 
rozhodujících opatřeni proti eventuálnímu útoku ponorek. Směrnice velitelství 
Tichomořského loďstva však pouze stručně konstatovala, že loď má kličkovat ať za
dne, nebo v noci, je-li dobrá viditelnost; tedy za situace, kdy ji nepřátelská 
ponorka může vidět periskopem a může zaměřit torpédomety. Ovšem klíčové 
rozhodnutí, co je a co už není ädobrá viditelnost", a tedy kdy začít a kdy 
skončit s kličkováním, musel učinit velitel ohroženého plavidla sám. Víme, že v 
plavebních pokynech, které kapitán McVay dostal před vyplutím k Leyte, bylo 
řečeno, že Indianapolis äbude kličkovat podle úvahy velícího důstojníka". Na 
účinnost kličkování byly mezi důstojníky válečného námořnictva rozdílné názory. 
Na jedné straně bylo nepochybné, že neustálé změny plavební dráhy mohou ponorce 
ztížit, nebo zcela znemožnit útok torpédy. Ve zdrcující většině případů byla 
torpéda vystřelována proti cílům vzdáleným i několik tisíc metrů. Vyžadovalo 
jistý čas, než tuto vzdálenost překonala, a pokud právě v té době cíl změnil 
kurz, torpéda jej samozřejmě minula. Na druhé straně však kličkování plavbu 
výrazně zpomalovalo a za určité konstelace mohlo ponorce umožnit přiblížit se na
účinný dostřel, což by sejí nepodařilo, pokud by cíl plul přímým kurzem. Nebyly 
ojedinělé ani případy, kdy bezprostřední příčinou zkázy lodi bylo právě 
kličkování. Snad nejznámějším příkladem byl osud největší a nejmodernější 
japonské letadlové lodi Sináno, třetí lodi třídy Jamato, kterou 28. listopadu 
1944 zahlédla poblíž japonských břehů americká ponorka Archerfish. Rychlou 
Sináno by ponorka nemohla v žádném případě dostihnout, ale při kličkování 
provedla letadlová loď změnu kurzu, která ji zavedla přímo před americké 
torpédomety. Z šesti vystřelených torpéd čtyři Sináno zasáhly a největší 
letadlová loď na světě se potopila po pouhých 17 hodinách své první plavby. 
Většina důstojníků amerického ponorkového loďstva se vůbec netajila tím, že 
nepovažují kličkování za zvlášť účinné opatření proti torpédovému útoku a že loď
plující pří-128
mým kurzem mnohdy způsobí ponorce víc problémů než loď kličkující. Kapitán Glynn
R. Donaho, který jako velitel ponorek Barracuda a Flying Fish potopil 200 000 

Stránka 59



HUBACEK Odsouzena lod
tun japonské lodní tonáže, tvrdil, že kličkováni čile neovlivni výsledek útoku 
moderní ponorky s dobře vycvičenou posádkou. Ve 20.00 hodin více než 200 
důstojníků, poddůstojníků a řadových námořníků Indianapolisu končilo službu a 
stejný počet nastupoval na jejich místa. Mladí muži, kteří před krátkou dobou 
opustili výcvikové tábory, nyní přicházeli k 127mm protiletadlovým dělům a 40mm 
kanónům, nahradili obsluhu ve třech věžích 203mm děl, přišli na křídla 
velitelského můstku, do kotelen, do ústředny lodního interkomu a na desítky 
dalších stanovišť po celé lodi. Pro většinu z nich to byla první plavba na 
palubě velké lodi pohybující se v operační oblasti a získávali při ni základní 
zkušenosti potřebné k výkonu těžkého a náročného řemesla příslušníků posádek 
bojových plavidel. Mohutný zbrojní průmysl Spojených států pracoval na plné 
obrátky, lodi vy-plouvaly na moře tak rychle, jak je jen loděnice dokázaly 
postavit a námořnictvo vystrojit a opatřit posádkami, které přirozeně nemohly 
být tvořeny samými zelenáči. Proto i Indianapolis musel během posledního pobytu 
v loděnici uvolnit značnou část svých ostřílených veteránů a namísto nich 
přijmout nováčky. Nicméně zůstal dobrý velitel, nejméně tucet kvalitních 
důstojníků a mnoho zkušených poddůstojníků. Na můstku vystřídal poručíka 
McKissicka ve funkci palubního důstojníka poručík K. I. MacFarlandajako dozorčí 
důstojník stráže" nastoupil iregatní kapitán Stanley W. Lipští, považovaný za 
nejzkušenějšího ze všech důstojníků sloužících v této funkci. Čtyňatřiceti-letý 
Lipští, absolvent námořní akademie, byl hlavním dělostřeleckým důstojníkem 
Indianapolisu, a nejenže byl vysoce respektován pro svoje odborné kvality, byl i
všeobecně oblíben pro příjemnou povahu. Na Indianapolis přišel v roce 1943 a 
službu na bojové lodi si musel pracně vyvzdorovat. Před válkou totiž působil 
jako námořní přidělenec * Funkci dozorčího důstojníka stráže zpravidla zastával 
některý z šéfů lodních odděleni. Přicházel na můstek proto, že jako starší 
důstojník měl dostatek zkušenosti, aby mohl poradit mladšímu palubnímu 
důstojníkovi. Dozorčí důstojník se přímo neúčastnil řízeni lodi, ale po celou 
dobu své služby měl mít přehled o celkové situaci. Kdykoliv to považoval za 
potřebné, mohl přijít do bojového informačního střediska a kromě dohledu nad 
palubním důstojníkem sledoval práci hlídek, kormidelníků, kurz a rychlost lodi: 
obecně možno říci, že dohlížel na všechny aktivity řízené z můstku. 129

 
v Helsinkách ve Finsku, kde se mimo jiné naučil rusky, a po vypuknutí války jeho
nadřízeni proto požadovali, aby pracoval v námořní zpravodajské službě. Stanley 
Lipski tak mohl snadno prožit válku v bezpečí washingtonských kanceláří, ale 
jako kvalifikovaný dělostřelecký důstojník měl za to, že jeho místo je na palubě
válečné lodi. S velkým úsilím, ale nakonec přece jen úspěšně, se mu podařilo 
psacímu stolu uniknout. Kromě poručíka MacFarlanda a fregatního kapitána 
Lipskiho přišel ve 20.00 hodin na velitelský můstek i poručík Redmayne, který 
19. července při zastávce križníku v Pearl Barboru vystřídal prvního strojního 
důstojníka fregatniho kapitána DeGraveho. Jako důstojník řídící jedno z lodních 
oddělení měl být Redmayne v nejbližší budoucnosti zařazován do služby dozorčího 
důstojníka stráže a nyní byl na můstku, aby se pod vedením zkušeného fregatního 
kapitána Lipskiho na výkon této funkce připravoval. A Redmayne, který měl za 
deset dnů oslavit své dvacáté sedmé narozeniny, se rád zaučoval. Funkce 
dozorčího důstojníka stráže bude nepochybným oceněním jeho dosavadního 
bezchybného výkonu služby a posílí jeho autoritu stejně jako očekávané povýšení 
do hodnosti korvetního kapitána. Dalším důstojníkem s nadějnými vyhlídkami na 
úspěšnou kariéru, který sloužil večerní stráž od 20.00 do 24.00 hodin, byl 
podporučík Harlan M. Twible. Spolu s poručíkem Lelandem Jackem Clintonem se 
odebrali na vyvýšené pozorovací stanoviště ve střední části lodi a jejich úkolem
byl dohled nad obsluhou několika protiletadlových děl a kanónů. Clinton sloužil 
před příchodem na Indianapolis na malých torpédových člunech, a přestože byl 
hodnostně o stupínek výš, Twible jej nepokládal za dostatečně zkušeného a byl 
přesvědčen, že on je tím, kdo má řídit a také řídí jejich dvoučlenný tým. 
Podobně jako Redmayne i Twible uměl vychutnávat autoritu. Byl posledním z nových
důstojníků, kteří přišli v Maře Islandu na palubu Indiana-polisu, a kapitán 
McVay mu hned na uvítanou řekl, že od něj jako od absolventa námořní akademie 
hodně očekává. A Twible byl rozhodnut vyniknout i přes zklamání, které mu 
připravil rozkaz nastoupit právě na Indianapolis. Chtěl totiž být námořním 
letcem nebo sloužit na ponorkách, a namísto toho se ocitl na križníku, který na 
rozdíl od poručíka McKissicka považoval za starou a ničím nevynikající loď, 
jednu z posledních na světě, kterou by si vybral, jak řekl, kdyby mohl volit. 
Navíc se stala podivná věc. Už od prvního okamžiku, kdy Twible v loděnici Maře 
Island vkročil na palubu Indianapolisu, měl divný pocit. Nedokázal vysvětlit 
proč, ale tušil, že tato loď neskončí dobře, dokonce že se nevrátí z plavby, na 

Stránka 60



HUBACEK Odsouzena lod
kterou se chystá. Než křižník 130
vyplul, napsal o své předtuše bratrovi, studentu medicíny, ale současně jej 
ujistil, že si nemusí dělat starosti, neboť on sám si je naprosto jist, že 
přežije. Twible byl hluboce věřící muž a byl přesvědčen, že Bůh ho chrání a 
nedopustí, aby v této válce zahynul. Víra v Boha vštípila třiadvacetiletému 
podporučíkovi i silný smysl pro spravedlnost, což zřejmě kapitán McVay brzy 
rozpoznal. Proto ho jmenoval žalobcem při jednání válečného soudu, které se 
uskutečnilo na palubě už krátce poté, co Indianapolis opustil Saň Francisco. 
První případ, kdy se jeden z námořníků svévolně vzdálil z lodi a přitom přivedl 
do jiného stavu jistou dívku, Twible vyřešil šalomounsky: protože obviněný 
souhlasil, že se prostřednictvím zmocněnce s onou dívkou okamžitě ožení, nežádal
už jeho další potrestání. Ve druhém případě, kdy opět šlo o nedovolené opuštění 
lodi, byl přísnější: postaral se o to, aby byl provinilec odsouzen k sedmi dnům 
pobytu v lodním vězení o chlebu a vodě. Ve dne i v noci je nejdůležitějším 
místem každé lodi velitelský čili navigační můstek. To je její mozek, který musí
být ve střehu od okamžiku, kdy loď spustí stroje, až do chvíle, kdy zakotví. Na 
můstku Indianapolisu pravidelně sloužilo deset až patnáct důstojníků, 
poddůstojníků i příslušníků mužstva, vykonávajících například hlídky. Vzhledem k
jeho umístěni vysoko nad dělovou věží číslo 2 už na něj téměř nedoléhal hukot 
strojů a motorů ani šplouchání vln narážejících na štíhlý trup. Pokud nezuřila 
bitva, bylo to nejklidnější místo na lodi. Jednoduché přístroje, jako magnetický
kompas, se nacházely vedle moderního gyrokompasu nebo monitoru radiolokátoru, na
kterém neustále kroužila ručička sledující mořskou hladinu ve všech směrech a na
mile daleko. Bylo tam i mnoho dalších přístrojů a zařízeni včetně ozvěnového 
hloubkoměru, který oznamoval, jaká vzdálenost dělí lodní kýl od dna oceánu, a 
hloubka to byla mimořádná, neboť trasa z Marian na Filipíny vedla onou částí 
Tichého oceánu, která skrývá největší hlubiny na světě, dosahující až 11 000 
metrů. V první části Lipskiho a MacFarlandovy stráže byla viditelnost stále 
velmi špatná. Kormidelní poddůstojník 3. třídy Vincent Allard, sloužící s oběma 
důstojníky, později prohlásil, že na můstku byla taková tma, že nemohl rozeznat,
kdo je kdo, a orientoval se pouze podle hlasů nebo musel stát těsně před tím, s 
kým hovořil. Když Allard psal hlášení o počasí a povětrnostních podmínkách, 
uvedl v něm, že zpočátku dvě vrstvy mraků pokrývaly šedesát procent oblohy a 
hvězdy byly jen slabě viditelné, až v pozdějším období této stráže, když měsíc 
vystoupil výš nad obzor, se viditelnost poněkud zlepšila a ve chvílích, kdy se 
mraky protrhly, mohly hlídky zahlédnout i čáru obzoru. 131

 
Kolem půl deváté přišel na můstek navigační důstojník fregatní kapitán Janney. 
Předal Lipskimu a MacFarlandovi rozkazy pro nadcházející noc. Šlo o běžné pokyny
určující kurz a rychlost a upozorňující, že všechny zpozorované ponorky je třeba
pokládat za nepřátelské a že jakoukoliv změnu počasí a každý podezřelý kontakt, 
ať vizuální nebo radarový, je třeba okamžitě hlásit kapitánovi. Kapitán McVay 
naposled zašel na můstek v půl jedenácté. Zkontroloval rozkazy předané Janneym 
strážním důstojníkům a podepsal je. Neshledal žádnou závadu, instrukce byly 
jasné, a tak ve 23.00 se McVay odebral k odpočinku do své pohotovostní kabiny na
levé straně v zadní části můstku. Byl zcela klidný, o loď se staral zkušený a 
spolehlivý fregatní kapitán Lipski, kterého o půlnoci vystřídá neméně zkušený 
velitel opravářských a záchranných družstev korvetni kapitán Kýle Casey Moore. 
Navíc přímo nad McVayovým lůžkem ústil zvukovod spojující kabinu s můstkem. Před
půlnocí začali na můstek a na mnoho dalších stanovišť přicházet desítky mužů 
vystřídat končící strážní směnu. Na můstek nastoupil jako nový dozorčí důstojník
korvetni kapitán Moore a jako palubní důstojník poručík John I. Orr. Korvetni 
kapitán Moore sloužil na Indianapolisu tři roky a před rokem se kvalifikoval do 
funkce dozorčího důstojníka stráže. Poručík Orr, schopný důstojník se třemi roky
služby na moři, už zažil na palubách bojových lodí lecjakou horkou chvilku. Za 
bojů o ostrov Leyte došlo krátce po půlnoci ze 2. na 3. prosince 1944 v Ormockém
zálivu k souboji amerických a japonských torpédoborců. Jedno japonské torpédo 
narazilo na střední část torpédoborce Cooper, který se po hromové explozi během 
třiceti vteřin rozlomil a brzy nato potopil. Polovina posádky zahynula a na 
záchranných vorech bylo místo jen asi pro polovinu trosečníků. Vzhledem k tomu, 
že na nedalekém leytském pobřeží byly umístěny baterie japonských děl a Japonci 
do tohoto prostoru soustředili i značné letecké sily, velitel divize 
torpédoborců, ke které Cooper náležel, došel k závěru, že vyslat k záchraně 
trosečníků jiné plavidlo by zcela jistě vedlo i k jeho potopení. Po řadu hodin 
proto zůstali trosečníci odkázáni sami na sebe. Část z nich nakonec doplavala k 
pobřeží, kde je přátelští Filipinci ukryli v džungli, a druhou část zachránily 
následující odpoledne létající čluny Catalina; jeden naložil 56 trosečníků a 

Stránka 61



HUBACEK Odsouzena lod
druhý 48, což byl rekord nepřekonaný po celou válku. Jedním ze zachráněných byl 
poručík John I. Orr. Po měsíční dovolené ve Státech byl přidělen na 
Indianapolis. Na kontrolním stanovišti za komínem číslo 2 se podporučík Twi-132 
ble a poručík Clinton podivovali, proč je nikdo nepřichází střídat, když do 
půlnoci chybělo už jen pár minut. Po pravdě řečeno, nebylo takové zpožděni ničím
neobvyklým, někdy se ale stalo, zejména u nočních stráži, že ten, kdo měl přijít
střídat, nepřišel vůbec, protože zaspal. Clinton proto řekl Twiblemu, že půjde 
zjistit, co se děje. Posuzováno podle hodnosti měl Clinton zůstat a hledat 
nástupce ve službě měl jit Twible. Nicméně stalo se, co se stalo, a Clinton 
zamířil k ubytovacím prostorám důstojníků v podpalubí. Podporučíka Donalda J. 
Bluma, prvního z dvojice, která měla o půlnoci střídat, musel Clinton skutečně 
probudit. Hned jak se mátožně nasoukal do uniformy a v jídelně si vzal sendvič, 
odešel Blum na záď, kde na kontrolním stanovišti čekal Twible a kam zatím už 
dorazil i podporučík Ross Rogers, který měl sloužit s Blumem. Byly dvě minuty 
před půlnoci. Blum si nasadil sluchátka interkomu, aby zkontroloval spojení, a 
žvýkaje sendvič zažertoval s obsluhou baterie, na kterou dohlížel: äVidíte něco,
na co byste mohli vystřelit?" Ozvalo se: äVůbec nic, všude je klid." Ani muži u 
děl, ani Blum, ani nikdo jiný na Indianapolisu v tu chvíli netušil, že nejenže 
je na co vystřelit, ale pokud má být zachráněna velká loď a několik set 
námořníků, je to nanejvýš žádoucí. Oním cílem byla japonská ponorka sledující 
křižnik již nějakou dobu. Od války za nezávislost bylo tradici, že na všech 
velkých amerických bojových lodích se nacházel oddíl námořní pěchoty, jehož 
původním úkolem bylo tvořit předvoj lodního výsadku útočícího ať na pevninu, 
nebo na palubu nepřátelské lodi. Na Indinapolisu bylo třicet devět námořních 
pěšáků, mezi jejichž povinnosti patřil výkon různých strážních služeb a obsluha 
některých zbraňových systémů, především protiletadlových baterií. Jedním z nich 
byl svobodník Giles G. McCoy, námořní pěšák tělem i duši. Do řad Sboru námořní 
pěchoty Spojených států se přihlásil ve věku 18 let a měl všechny předpoklady k 
tomu, aby se vypracoval mezi jeho nejlepší příslušníky. Měl vynikající fyzickou 
kondici a mimo jiné velmi dobře ovládal všechny druhy ručních zbrani. S první 
jednotkou námořní pěchoty, u které sloužil, dobýval v záři roku 1944 ostrov 
Peleliu v Palauských ostrovech. Později, již na palubě Indianapolisu, se jako 
člen obsluhy protiletadlových děl podilel na podpoře útoku letadlových lodí na 
Tokio a na předinvazním ostřelování Iwodžimy a Okinawy. Jako první zahlédl tmavý
bod. který se vynořil z mraků nad Okinawou, rychle se blížil a zvětšoval. 
Pomáhal na nalétajiciho kamikaze zamířit jedno ze 127mm protiletadlových děl, 
bylo ale příliš pozdě. Vypadalo to, že letoun směřuje přímo na něj, a McCoy se 
vrhl na břicho ve stejném 133

 
zlomku vteřiny, kdy kamikaze dopadl na hlavni palubu ve vzdálenosti pouhých 
šesti až sedmi metrů od něho. Nějakým zázrakem zůstal nezraněn, přestože část 
roztříštěného letounu narazila do bedny dělostřeleckých granátů uložené těsné 
vedle něho. Od skončení oprav Indianapolisu a vyplutí k Tinianu měl McCoy pocit,
že je neustále pověřován úkoly nedůstojnými toho, čím vším prošel a jak v 
nelehkých zkouškách obstál: po celou dobu plavby ze Saň Franciska na Tinian 
patřil mezi muže, kteří čtyřiadvacet hodin denně střežili tajemný kontejner 
uložený v jednom z lodních hangárů, a posléze byl určen ke hlídáni námořníků 
zavřených v lodní šatlavě! I před půlnoci v neděli 29. července sešel na zádi o 
tři paluby níž k jedné z lodních komor, jejíž část, oddělená od ostatního 
prostoru mříží, sloužila za lodní vězeni. Právě si v něm odpykávali dva 
námořníci trest za obvyklý přestupek - ještě v Saň Francisku se opili a na loď 
se vrátili pozdě. McCoy pohlížel na jejich äzločin" velmi shovívavě, a proto se 
také vždy díval jinam, když jim kamarádi dietu o chlebu a vodě přilepšovali 
různými lahůdkami z lodní kuchyně. Jakmile námořní pěšák sloužící před ním 
odešel, McCoy se opřel o kavalec, vytáhl z kapsy časopis a ve slabém světle 
žárovky umístěné pod stropem začal cist. Moc mu to ale nešlo. Pořád v duchu 
protestoval proti tomu, že zatímco námořníci slouží na palubě, kde na čerstvém 
vzduchu cítí vůni moře, poslouchají šumění vody rozrážené lodní přídí a přitom 
ještě dělají něco užitečného - například pátrají po nepříteli -, tak on, námořní
pěšák l. třídy, je zavřen hluboko v podpalubí, kde se téměř nedá dýchat a kde je
cítit jen zápach potu a slyšet chrápání dvou spících vězňů. McCoyovo přemítání 
ale nemělo mít dlouhého trvání. Hned po nástupu noční stráže obešel fregatní 
kapitán Moore můstek a přesvědčil se, že jsou všichni na svých místech včetně 
hlídek pozorně obhlížejících okolní vody. Ověřil si, že kormidelník udržuje 
správný kurz 262 stupňů, a vzhledem k tomu, že loď skončila s kličkováním už na 
začátku večerní stráže, její štíhlá příď připomínající přídě kliprů, rychlých 
plachetních lodí z 19. století, nyní mířila přímo k filipínskému Leyte. 

Stránka 62



HUBACEK Odsouzena lod
Severozápadní vítr o rychlosti mezi dvaceti až třiceti kilometry za hodinu čeřil
hladinu a viditelnost byla stále silné omezená; závisela na tom, jak často a na 
jak dlouho se mezi nízkými mraky objevil z poloviny osvětlený mésic. Vždy šlo 
jen o krátké intervaly, které by v žádném případě neměly stačit k zaměření 
torpédome-tů nepřátelské ponorky. Již bylo zmíněno, že při plavbách v tropických
a subtropických 134 oblastech posádky trpěly vedrem a úleva nepřicházela ani v 
noci vzhledem k teplu vyzařovanému obrovskou masou přes den rozpáleného kovu. 
Lodi vstupující do služby na konci války už byly vybaveny složitým ventilačním 
systémem, který přiváděl čerstvý vzduch do ubytovacích a pracovních prostor v 
podpalubí, a některá plavidla, zejména nemocniční lodi, měla dokonce zabudovanou
klimatizaci, Starší lodi, mezi něž náležel i Indianapolis uvedený do služby před
třinácti lety, však takové výhody postrádaly, a kdyby se na noc uzavřely všechny
vodotěsné dveře a průlezy, námořníci v podpalubí, navíc ještě ohřívaném teplem z
kotelen a parovodů, by se namísto osvěžujícího spánku snad udusili. Celkové 
podmínky zhoršovala i skutečnost, že počet členů posádky byl nyní téměř 
dvojnásobkem mírového stavu. Podle oficiálních pokynů a příruček válečného 
námořnictva všechny velké bojové lodi při pobytu na moři dodržovaly jeden ze tří
režimů, nazývaných ärentgenový paprsek", äjařmo" a äzebra". äRentgenový paprsek"
byl pro posádku nejpříjemnější, byl povolován v situaci, kdy nehrozilo žádné 
nebezpečí, proto většina vodotěsných dveří mohla zůstat otevřena a dělalo se vše
pro to, aby do podpalubí proniklo co nejvíc čerstvého vzduchu. Režim äzebra" byl
nejpřísnější, za něj byla loď připravena k boji, jednotlivé podpalubni prostory 
byly izolovány vodotěsnými ocelovými dveřmi a všechny otvory byly pevně 
uzavřeny. Režim äjařmo" byl napůl cesty mezi oběma předchozími. A aby věci 
nebyly přiliš jednoduché, měl dvě varianty: äjařmo" a äupravené jařmo". První 
znamenala, že se loď nachází ve vodách, kde může být napadena nebo jinak 
ohrožena - například při plavbě mezi korálovými útesy -, proto vodotěsné dveře v
podpalubí byly uzavřeny, ale ventilační systém zůstával v provozu. Druhá 
varianta představovala cosi neurčitého, nikde a nikdy přesně nedefinovaného. V 
podstatě byla založena na posouzeni rizik konkrétní situace a také na míře 
tolerance velících důstojníků, se kterou umožňovali posádce vyhledávat všemožné 
způsoby, jak co nejsnesitelněji přežít noc. Varianta äupravené jařmo" dovolovala
ponechat otevřených tolik vodotěsných dveří, kolik bylo třeba, aby se v 
podpalubí dalo dýchat. Kapitán McVay ji považoval za rozumný kompromis a také v 
noci z 29. na 30. července plul Indianapolis v tomto režimu. Stejně se však 
mnoho námořníků rozhodlo spát na horní palubě, což byla jedna z věci v rámci 
äupraveného jařma" všeobecně tolerovaných. Po večerce si vzali deky a 
podhlavníky, a i když bylo větrno, našli na otevřené palubě dostatek chráněných 
míst, kam se mohli uložit; pokládali to za příjemnější než trpět hluboko v 
podpalubí. Kromě těchto obtíží, s nimiž se však všichni smiřovali jako se si-135
 
ce nepříjemnou, ale nevyhnutelnou stránkou služby na bojové lodi, zatím nic 
nenasvědčovalo, že by noc z 29. na 30. července 1945 měla být něčím yimečná. Ve 
srovnání s desítkami předchozích operačních plaveb byla při této plavbě dokonce 
i řada důvodů k optimismu. Loď plula v oblasti považované za týlovou, a tudíž v 
podstatě bezpečnou. A především - na obzoru se rýsoval konec války a poté, co 
většina příslušníků posádky přežila tři a půl roku jejího trváni, všichni, nejen
poručík Twible, věřili, že se jej ve zdraví dočkají a vrátí se ke svým 
manželkám, snoubenkám, sourozencům a rodičům. Proto děsivá exploze, která se 
ozvala patnáct minut po půlnoci, přišla jako blesk z čistého nebe. Za několik 
vteřin zaburácela další a velká loď se podruhé otřásla jako po zásahu 
gigantickým kladivem. Uder dopadl
Přesně ve 22.30, jak měl nařízeno, probudil poddůstojník korvetního kapitána 
Močicuru Hašimota. Velitel ponorky 1-58 se oblékl a prvně se odebral k lodnímu 
oltáříku poprosit šintoistická božstva o podporu. Ve 23.00 již byl na 
velitelském stanovišti. Důstojník stráže hlásil normální, ničím mimořádný průběh
služby. Hašimoto pokývl, nařídil vystoupit na periskopovou hloubku a udržovat 
rychlost tří uzlů. Vysunutým periskopem potom pozorně obhlížel prostor kolem 
dokola. Viditelnost byla daleko lepší než před pár hodinami, a i když mraky 
stále ještě zakrývaly většinu oblohy, na východní straně asi dvacet stupňů nad 
horizontem svítil měsíc. Hladina oceánu byla úplně prázdná a Hašimoto se rozhodl
pro vynoření. Nejdřív se vysunula nad hladinu anténa protileteckého radaru, a 
když přistroj nesignalizoval žádné nebezpečí ze vzduchu, byl vydán rozkaz k 
vynoření. Stlačený vzduch vytlačoval vodu z balastních nádrží a ponorka se 
přibližovala k hladině. Jakmile se horní paluba ocitla nad vodou, byl uveden v 
činnost hladinový radar a přišel rozkaz otevřít poklop věže. Do nitra ponorky 
začal proudit svěží mořský vzduch, a zatímco Hašimoto dál sledoval okolní vody 
nočním periskopem, signální poddůstojník spolu s pětadvacetiletým navigátorem 

Stránka 63



HUBACEK Odsouzena lod
poručíkem Hiromuem Tanakou vystoupili na můstek. Netrvalo dlouho a Tanaka 
vykřikl: äVýchodní směr, devět nula stupňů, pravděpodobně nepřátelská loď!" 
Hašimoto stáhl periskop, též vyběhl na můstek a zaostřil noční dalekohled. 
Skutečně, ve vzdálenosti asi 10 000 metrů se na obzoru rýsoval tmavý stín. Jeho 
silueta byla patrná diky tomu, že jej zezadu ozařoval měsíc, který se právě 
objevil v trhlině mezi mraky. Byla to fantastická náhoda, že se 1-58 vynořila ve
chvíli, kdy vysvitl měsíc, a že ve stejném okamžiku se měsíc, americký těžký 
křižník a japonská ponorka nacházely v jedné linii. O pět minut dříve nebo 
později mohla být situace úplně jiná a Indianapolis, vlajková loď 5. loďstva s 
dvanácti sty muži na palubě, by s největší pravděpodobnosti bez jakékoliv újmy 
doplul do Leytského zálivu. Japonský velitel tentokrát nehodlal nabízenou 
příležitost promarnit a okamžitě začal jednat s přehledem zkušeného 
profesionála. Všichni tři muži bleskurychle sklouzli po žebříku z můstku do 
pro-137

 
storu pod věží, a zatímco signální poddůstojník uzavíral poklop, Ha-šimoto 
nařídil ponoření. Voda proudicí otevřenými ventily začala zaplňovat balastní 
nádrže, a jakmile se ponorka ocitla v periskopové hloubce, velitel rozkázal 
připravit k palbě všechny torpédomety a nařídil pohotovost osádkám kaitenů. Celá
akce od vynoření po opětovné ponoření netrvala dále než 50 vteřin. Bylo 23 hodin
35 minut. Zatímco první torpédový důstojník, osmadvacetiletý poručík Tošio 
Tanaka připravoval se svými muži k odpálení šest smrtonosných torpéd, pět z nich
opatřených magnetickým a jeden setrvačníkovým de-tonátorem, Hašimoto neustále 
pozoroval neznámou loď periskopem. Plula v kurzu mířícím přímo k ponorce a 
japonský velitel zažíval minuty velkého napětí, neboť si nemohl být jist, zda 
nejde o nepřátelský torpédoborec, který přítomnost 1-58 zjistil a nyní ji hodlá 
napadnout hlubinnými pumami. Jak se ale loď přibližovala, její kontury se 
vyjasňovaly. Napřed měly trojúhelníkový tvar, ale zakrátko byly patrný dvě 
oddělené části nástaveb, vpředu dvě dělové věže a stožár, jehož výšku Hašimoto 
skrze periskop odhadoval na 30 metrů. Od toho okamžiku byl přesvědčen, že 
sleduje bitevní loď třídy Idaho nebo velký křižník; o tom, že jde o nepřátelské 
plavidlo, nepochyboval ani vteřinu, neboť bylo vyloučeno, aby se některá z 
velkých bojových lodí, které Japonsku ještě zbývaly, objevila osamocena v 
nepřítelem ovládaných vodách. Protože nepřátelská loď stále směřovala téměř 
přímo k 1-58 a neměnila ani kurz, ani rychlost, vzdálenost mezi oběma plavidly 
se rychle zkracovala. Když je dělily asi 4 000 metrů, Hašimoto rozhodl, že 
zaútočí, jakmile se cíl přiblíží na 2 000 metrů. Už byl také rozhodnut, že není 
třeba použít cenná torpéda s lidskou posádkou, neboť okolnosti byly tak 
neuvěřitelné příznivé - navigátor poručík Hiromu Tanaka je později označil za 
äučebnicovou situaci" -, že blížící se cil nebude možné minout konvenčními 
torpédy. Ale i přes tuto téměř stoprocentní jistotu nehodlal Hašimoto nic 
ponechat náhodě. Když se konečně naskytla dlouho hledaná příležitost zasadit 
nepříteli tvrdý úder, tak pokud by totální nepřízní osudu útok konvenčními 
torpédy neuspěl, užije kaiteny. Nařídil, aby sebevražedný pilot nastoupil do 
torpéda číslo 6 a další se připravil k nástupu do čísla 5. Hašimoto videi smrt 
ještě před Pearl Harborem, když sloužil na dělových člunech na řece Jang-c-ťiang
za bojů v Číně, a samozřejmé i mnohokrát potom. Ale zřejmě v něm byla určitá 
rozpolcenost: najedno straně postoj císařského důstojníka, pro kterého obětování
života jak vlastního, tak i cizího v zájmu císaře a vlasti je přímo povinností, 
ale na straně druhé něco, co se vzpíralo vysílání mladých mužů na jistou 138
smrt, když bylo možno úkol splnit mechanickými prostředky. Zkušený velitel 
nepochybně uvažoval také pragmaticky: sebevražedná torpéda se svými piloty jsou 
cennější a nebezpečnější zbrani než torpéda konvenční. Je proto záhodnoje šetřit
pro situace, kdy bude jejich užití jediným řešením. A tak přestože se piloti 
kaitenů dožadovali, aby jim bylo dovoleno na velkou nepřátelskou loď zaútočit, 
Hašimoto jejich naléhání ohleduplně odmítl se zdůvodněním, že bude ještě řada 
dalších příležitostí, při kterých budou moci prokázat svou oddanost císaři. Když
korvetní kapitán rozhodl o způsobu útoku, provedl poslední výpočty a 1-58 
zaujala nejpříznivější postaveni k vystřelení torpéd. Podle hlášení obsluhy 
hydrolokátoru plula nepřátelská loď střední rychlostí, odhad zněl, že je to 
téměř 20 uzlů; byla-li známa třída lodi, bylo možno její rychlost odvodit z 
počtu otáček strojů. Protože bylo naprosto zřejmé, že nepřítel o přítomnosti 
1-58 stále nic neví, Hašimoto změnil původní rozhodnutí: nezaútočí ze 
vzdálenosti 2 000 metrů, jak zamýšlel zpočátku, ale z l 500 metrů, nechá 
nepřátelskou loď přiblížit natolik, aby neměla ani tu nejmenší šanci torpédům 
uniknout. Japonský velitel se nemýlil, na Indianapolisu nikdo neměl o 
bezprostředně hrozícím smrtelném nebezpečí ani potuchy. Ten kratičký okamžik, na

Stránka 64



HUBACEK Odsouzena lod
který se ponorka vynořila, nedostačoval k tomu, aby ji hlídky nebo radar na 
americkém křižníku dokázaly odhalit, a akustický lokátor varovat nemohl, 
Indianapolis jim nebyl vybaven. Pak přišla ta chvíle. Indianapolisu chybělo jen 
několik minut, aby proplul ve vzdálenosti l 500 metrů před přídí 1-58, a 
vzhledem k udržované rychlosti by byl zakrátko v bezpečí, když na velitelském 
stanovišti ponorky vydal její velitel rozkaz: äPřipravit - pal!" Od okamžiku, 
kdy navigátor Hiromu Tanaka uviděl na obzoru tmavou siluetu, uplynulo 39 minut. 
První torpédový důstojník Tošio Tanaka nyní ve dvouvteřinových intervalech 
šestkrát stiskl spínač odpalující torpéda. Obrovité šedivé doutníky zamířené 
tak, aby jejich dráhy vytvořily vějíř s rozestupy tří stupňů - jen mezi dvěma 
prostředními byly dva stupně -, opustily příďové torpédomety. Jejich ponor byl 
nastaven na 4 metry a rychlost na 48 uzlů. Hašimoto, po celou dobu pozorující 
cil, musel po odpálení každého torpéda téměř o metr stáhnout periskop, neboť po 
úbytku několika tun zátěže bylo třeba vykompenzovat zvýšenou plovatelnost, 
vynášející ponorku k hladině. Jakmile bylo vystřeleno poslední torpédo, Hašimoto
nařídil změnu kurzu na paralelní s kurzem nepřítele, aby mohl pokračovat v jeho 
sledováni. To bylo nyní značně ztíženo, neboť měsíc se ukryl za mraky a zavládla
téměř úplná tma. Korvetni kapitán mohl děkovat svým bohům, které 139

 
před hodinou u lodního oltářiku prosil o pomoc, že ji neodepřeli a ponorka mohla
zaútočit v oné krátké chvíli, kdy byl cil dostatečně osvětlen. Minout jej nebylo
možné, nicméně po minutu a čtvrt, než torpéda dorazila k cíli, stovka mužů v 
útrobách 1-58 zatajila dech. Pak na pravoboku nepřátelské lodi poblíž přední 
dělové věže vylétl k obloze sloup vody, následovaný záblesky rudých plamenů. 
Poté se objevil další gejzír u dělové věže číslo 2 a nakonec se ozval třetí 
výbuch. Hodiny ukazovaly 15 minut po půlnoci." Nebylo důstojné císařského 
důstojníka dávat najevo emoce a Hašimoto se uměl ovládat jako málokdo, o čemž se
ti, kteří s ním nějakou dobu sloužili, mohli mnohokrát přesvědčit. Ale po tom, 
co videi v okuláru periskopu, nedokázal potlačit nadšení. Když vzrušeným hlasem 
informoval posádku o úspěšných zásazích, námořnici začali radostně křičet. Ve 
skutečnosti Indianapolis nezasáhla tři, ale jen dvě z vystřelených torpéd - což 
bohužel k jeho zkáze úplné stačilo. Že šlo o dva zásahy, prokázalo pozdější 
vyšetřování prováděné Američany, v jehož průběhu byly vyslechnuty desítky 
zachráněných členů posádky nešťastné lodi. Omyl korvetního kapitána Hašimota 
nebyl nijak mimořádný, podobně se v obdobných situacích zmýlilo i mnoho jiných 
veteránů námořních bojů. Dopadne-li na bojové plavidlo tak tvrdý úder, jakým byl
postižen Indianapolis, tj. je-li naplno zasaženo dvěma torpédy s obrovskou 
ničivou silou - podle všech odborníků byla japonská ponorková torpéda v té době 
nejlepší na světě -, může z různých příčin téměř současně dojít k řadě 
vedlejších explozí, například vybuchují palivové nádrže, uskladněná munice, 
kotle, nahromaděné plyny a podobně. Pozorovateli, který navíc sleduje scénu v 
noci, periskopem a ve stavu silného vzrušeni, se velmi snadno může některá z 
těchto explozí jevit jako další zásah. Z líčení korvetního kapitána Hašimota je 
známo, že se ozvaly asi čtyři další silné výbuchy. a posádka se vylekala, 
protože se domnívala, že jde o útok hlubinnými pumami. Musel námořníky ujistit, 
že výbuchy pocházejí ze * I když je to s podivem, ani autoři obsáhlých a 
podrobných děl pojednávajicich o zkáze Indianapolisu (viz seznam hlavni použité 
literatury) se neshoduji v určeni významného časového údaje, to jest doby, kdy 
byl křižnik torpédován: uvádějí časy od 00.01 do 00.15 hodin ráno 30. července 
1945, Hašimoto dokonce před válečným soudem s kpt. McVayem v New Yorku uvedl, že
to bylo ve 23.35 hodin 29. července. Protože nejnovější materiály historické 
sekce Úřadu náčelníka odděleni námořních operaci ve Washingtonu a Historického 
ústavu ministerstva válečného námořnictva Spojených států (k dispozici na 
internetu) uvádějí jako čas torpédováni 00.14 nebo 00.15 hodin, autor této knihy
se po zváženi všech okolnosti přiklonil k údaji 00.15 hodin. Na druhé straně se 
všechny prameny shoduji, že mezi torpédováním a potopením Indianapolisu uplynulo
12 minut. 140
INDIANAPOLIS -/-Ľ
PONORKA "1-58
/»
l                  /f
-23.05 zpozorován cil ve vzdálenosti 10 000 r - - ä.-i- - -_ -------- __-4      
TS123.44 vystřelena torpéda
-*
°0 *ft *

00,15 zásah torpédy

Stránka 65



HUBACEK Odsouzena lod

INDIANAPOLIS potopen v 00.27
Potopení INDIANAPOLISU 29.-30. července 1945
-- -- kurz Indianapolisu
zasaženého plavidla a že v okolí není žádné jiné, které by je mohlo napadnout. 
Přestože torpédovaná loď výrazně zpomalila, stále pokračovala ve svém původním 
kurzu a nezdálo se, že by jí hrozilo potopení. Hašimoto proto rozhodl odplout do
bezpečnější vzdálenosti, ponořit se do větší hloubky, nabít prázdné torpédomety 
a vystřelit druhou salvu torpéd. V tu chvíli ale musel čelit dalším vehementním 
žádostem pilotů kaitenů, domáhajících se práva na hrdinskou smrt. äKdyž se 
nepřítel nepotápi, vyšlete nás," naléhali. Kapitán ale znovu odmítl, neboť se 
nedalo vyloučit, že se zasažená loď potopí dřív, než jí kaiteny dosáhnou, a pak 
by byly zbytečně ztraceny. Byl si zcela jist, že tak poškozená loď nemůže 
uniknout, a bude-li ještě na hladině i po zno-vunabiti torpédometů, zničí ji s 
konečnou platností. Protože po dobu této operace bylo nutno stáhnout periskop, 
jediné informace o situaci nepřítele Hašimoto získával od obsluhy hydrolokátoru.
Po nějaké chvíli dostal hlášení, že kontakt byl ztracen. Korvetni kapitán se ale
neznepokojoval, dobře věděl, že s takovým poškozením, jaké ji způsobila první 
salva torpéd - výsledek viděl na vlastní oči -, není možné, aby nepřátelská loď 
vyvinula větší rychlost a odplula; může se sice z místa zásahu vzdálit, ale ne 
natolik, aby zmizela za obzorem. Zatímco námořnici pracovali pod vedením 
poručíka Tošia Tanaky s ho-141

 
řečným úsilím, aby v co nejkratším čase přisunuli těžká torpéda a umístili je do
vyprázdněných odpalovacích rour, zásobovací důstojník svolal kuchaře a dal jim 
pokyn, aby připravili nejlepší jídlo a ničím nešetřili, neboť je příležitost k 
velké oslavě. Takže to nebude obvyklá miska rýže, většinou poznamenané zájmem 
všudypřítomných krys, nebo sladké brambory, o kterých i mimořádně nenároční 
japonští námořníci tvrdili, že chutnají jako směs písku a popela, nebude to ani 
pravidelný příděl vařené cibule. Tentokrát se bude servírovat hovězí maso a úhoř
a oblíbená zelenina, představovaná jistým druhem petržele. A samozřejmě 
sklenička saké pro každého. Příprava šesti torpédometů k opětovnému použití 
trvala téměř hodinu. Pak se ponorka přiblížila k hladině a Hašimoto opatrně 
vysunul periskop. Předpokládal, že uvidí hořící loď, ale po nepříteli nebylo ani
stopy. Jak již bylo řečeno, Hašimoto po tolika letech služby dokázal poznat, kdy
je loď smrtelně zraněna, byl proto i nadále skálopevně přesvědčen, že pokud 
torpédované nepřátelské plavidlo není na dohled, muselo se potopit. Přece jen 
ale neodolal a chtěl získat nezvratný důkaz - tam, kde zasažená loď klesla do 
hlubin, se musejí nacházet kromě spousty trosek také trosečnici a výslech 
některého z nich by všechno vyjasnil. Dal rozkaz k vynoření a doprovázen 
několika důstojníky vystoupil na můstek. Téměř hodinu pátrala 1-58 po stopách 
tragédie, ale jakkoliv je to neuvěřitelné, nenašla vůbec nic. Přitom na místě 
potopení Indianapolisu zůstaly na hladině všemožné předměty, rozlitá nafta - a 
několik set trosečníků. Existuje jediné vysvětlení: když se ponorka vracela, 
muselo dojít k navigačnímu omylu, proto místo zániku Indianapolisu nenašla, a 
potom se zřejmě vydala pátrat chybným směrem. Nakonec se zklamaný Hašimoto 
rozhodl neúspěšné hledáni ukončit. Přestože nezahlédl žádné jiné plavidlo, stále
nemohl uvěřit, že by velká loď plula bez jakéhokoliv doprovodu, a protože 
nepochyboval o tom, že měla dost času oznámit, k čemu došlo, a označit svoji 
pozici, obával se, že se 1-58 může snadno stát terčem útoku přivolaných 
nepřátelských letounů a lodi. Kolem druhé hodiny ranní v pondělí 30. července 
Hašimoto rozkázal zamířit na severovýchod a začal připravovat depeši pro 
nadřízené o dosaženém úspěchu. Potopení nepřátelské lodi pokládal za jisté, 
problémem však byla její identifikace. Korvetní kapitán prohlédl a porovnal 
všechny nákresy a siluety velkých amerických bojových plavidel, které měl k 
dispozici, ale nic z toho se nepodobalo lodi, kterou sledoval periskopem. 
Najedno straně z předchozích zkušenosti věděl, že americké bitevní lodi nikdy 
nepluji bez doprovodu, 142
což by vylučovalo, že šlo o plavidlo této kategorie. Šlo-li však na druhé straně
o loď nižší kategorie, tedy o kfižník, pak bylo s podivem, že i po třech - jak 
se Hašimoto domníval - zásazích torpédy se držela na hladině. Nakonec ve 
vzdálenosti asi 30 mil od místa útoku předal radistovi kódovaný radiogram 
adresovaný velitelství Spojeného loďstva umístěnému v Sagamihaře, jižně od 
Tokia, a velitelství 6. loďstva v Kure. Opakoval v něm informaci o napadení 
tankeru, k němuž došlo v sobotu odpoledne za použiti dvou sebevražedných torpéd.
A poté hlásil útok na bitevní loď třídy Idaho, která se potopila po zásahu tři 
ze šesti vystřelených konvenčních torpéd. Depeše byla odeslána na standardní 

Stránka 66



HUBACEK Odsouzena lod
frekvenci a krátce nato kapitán přikázal vydat celé posádce slavnostní jídlo. 
Oslavovali všichni kromě sebevražedných pilotů. Ti se stále ještě nesmířili s 
tím, že jejich touha po hrdinské smrti zůstala nenaplněna. Víme, že po 
rozluštěni japonského námořního kódu Američané běžně četli nepřítelem odesílané 
rádiové depeše. Příslušná odděleni námořní rozvědky ve Washingtonu a v Pearl 
Harboru se proto mohla seznámit s hlášením 1-58 téměř ve stejnou dobu jako 
velitelství japonského Spojeného a 6. loďstva. Jeden z dokumentů válečného 
námořnictva Spojených států odtajněný až dlouho po válce obsahuje toto 
konstatováni: ä...asi půl hodiny po potopení Indianapolisu japonská ponorka 
1-58, o které bylo známo, že operuje s ofenzivním posláním v oblasti, kterou 
tehdy Indianapolis proplouval (kurzíva autora), odeslala svému velitelství 
depeši, ve které o potopeni informovala. Naši de-šifranti nedokázali posoudit 
povahu potopeni, neboť zřejmě nebyli schopni proniknout do kódovacího systému, 
kterým Japonci označovali různé typy amerických plavidel." I když tedy američtí 
zpravodajští důstojníci z přečtené depeše nepoznali, na jakou loď 1-58 
zaútočila, už ráno v pondělí 30. července věděli, že byla potopena americká loď,
a znali poměrně přesně pozici, ve které k tomu došlo. V době, kdy 
radiokomunikační středisko námořní rozvědky ve Washingtonu rozšifrovanou depeši 
překládalo, obdrželo už její kontrolní překlad z radiokomunikačního střediska v 
Pearl Harboru, kde ji též zachytili. Porovnáním obou textů bylo zjištěno, že 
jsou v podstatě identické. V tom okamžiku se ve Washingtonu o celou věc přestali
zajímat; věděli, že Pearl Harbor má stejnou informaci, a předpokládali, že pokud
bude třeba učinit nějaká konkrétní opatření, velitelství Tichomoř-ského loďstva 
je provede, aniž by k tomu potřebovalo zvláštní pokyny. Ale naneštěstí 
velitelství Tichomořského loďstva neučinilo nic. Celou záležitost ignorovalo a 
další odtajněný dokument přiznává, že 143

   &. &.  Ľitp.Si-Ě-OB Ľ< c 3- s- 5. t" i-* 3 <=. ii. n - r-i-h-i ?ro m 
tgllíllíjillllll atiiiiipit! ih llll.iiírit-jllti "jjtilístisl cSa.nroOSgqco-tBť
-"%<-" ES.g-e.Sí.Q.gNSsS&a-3"-,2-00 "lililtillilllli gl|-Í«i,§|§:gg|2l 
-tlgg-s-s-igrg - g. n. .a. <Ľ % , n S n< 3-  yr f g g  
c":13Q.3<,Ľc.<1ta-3-"00;i:: l. j|;- Ľ||| || i ||| | iS.IJiSiiiNii: 
a(BO=--<"iB<al-.-l,,o3"Ľ"l S. ĽO 3 Q- a CL -  Ľ ř " S N<  na. , ? OSoooto--ďS.BS
lllllliřSiJ.tl lil iii šili jiriii; g.a-S-o g-5.g.o g o-g-E. ĚS-sg-osg&gerg 
srg-ggg-g.s.Ss.s i.i-ii;|5-mli:i5 Ľ "-""ScLgErSgQ;tIsiliSi S Ľ5S Ľ§ĽL 3|-g;" 
&§.š o isiiiill iiagi.igj. S-3 g-3- g g .S"a S-N ok 3 i-  -Q. "3 3 <T)<i í1" 
silaaS-gS.slS "§ |2 J S §33 , !b 3  y f0- w "Ľ " o a 3 y 2< ň- ooXS w Ľ3, g-Sg03
S §- "- 5- g a N Ľo 2- 0 n 0 S Ľ3 5,0a <4? ? MJQ: 3-S g   S.-3 S § ?N§-g-Í- 
.jsli-s   S 3-S | 5-l l-| S-l, § | ?í- o s- g S s "Ľ  o - a ft a-, g S. 3, Ľa 
g-3 5-g - c"- ,< S-a sSggoCT-S-S.-aO =:35°.-§-S<""g.gg. a s 3 &"Ľ -jď: i § Ľa & 
3 S- ä g ? S ° g <. n, " Ľ JJ||:|gjg;I&i..| lllllt ii§is<3] 0- 3 32-F; S aa< .- 
" ni -.o<3 o 0° 0-OS <Ľ --<3 ĽO te !=.Ľ?< S <Ľ  < ď. C 2. ?B < S< 3Ľ&ilii S 3-& 
g. Í| 1Í| & ls. || s-sfĚ.ag.all-gCT- 3 <: -- v, v, s . "Ľ "< o ?- n. o 0 CT- 2. 
gi g; N -0 g S g-g, w 01 m to - - cl g- 3 Ľ0 -,, O < S; !=i - -l Z G. *<"- 3 3- 
o< g s % a "- 11! i .lič < Ě 0 ČI < 0. 3 " CT 3" ,-; 0 ~" S g, ° §- Ľ?-  - 2<   
Ľ-* 3- N< . C ;B- g. 0 (Ti o-3 3 3 E" " i CD Q5 " 3 g 0 3 <; ĽU - % ř- " 3 0 0 n
os ~ E; "Ľ o. o< a "i -r a  N-1 S J J  Í- - 3 S-  5- <  5 2; 5. i g: § s 5- 5- S
 S. S- N g- g S- S 5. -SlÍ§o-l , S" < - <Ľ 03 i s  s-1 g §--SSI JHS § 3 g- g. S-
: Ij Ľ ?§- s" ?,

      
     

 

 

Následující den, ve čtvrtek 2. srpna, přišla z komunikačního centra ponorkového 
loďstva informace o zachycené silné nepřátelské rádiové komunikaci, nasvědčující
tomu, že nepřítel pátrá po ztraceném a zřejmě významném plavidle. Hašimoto ale 
tuto zprávu vůbec nespojoval se svým úspěchem z noci z neděle na pondělí; 
předpokládal, že o útoku na äbitevní loď" se nepřítel musel dozvědět okamžitě, 
neboť určitě měla dost času odeslat rádiem hlášení o tom, co se přihodilo. V 
úterý 7. srpna radiostanice 1-58 zachytila zprávu vydanou japonskou tiskovou 
agenturou o velkých škodách způsobených městu Hirošima výbuchem jedné jediné 
pumy. Podporučík Nišimura, který měl na starosti ponořovací a vynořovací manévry
a vzhledem ke své znalosti angličtiny pravidelně poslouchal americké zprávy, 
upozornil, že to nemohla být obyčejná puma. Nejen o mentalitě, ale i o velkých 
problémech, kterým museli čelit japonští velitelé v závěrečném období války, 
vypovídá tehdejší reakce korvetního kapitána Hašimota. Ve své knize vydané na 

Stránka 67



HUBACEK Odsouzena lod
začátku padesátých let Hašimoto uvádí: ä...ale já jsem se snažil mu 
nenaslouchat, a ani jsem to slyšet nechtěl, neboť to podlamovalo morálku. My na 
palubě jsme nebyli oprávněni hodnotit situaci. Našim úkolem bylo pokračovat v 
boji v souladu s našimi rozkazy a způsobit nepříteli co největší škody. Kdybych 
poslouchal cizí vysílání, asi bych si uvědomil, že šlo o atomovou pumu. ... 
Kdybychom věděli, že nepřítel již tuto zbraň vyvinul, naše morálka by poklesla a
vůle bojovat by se vytratila. Pravděpodobně bylo lepši, že jsme zůstali v 
nevědomosti. Z jiného úhlu pohledu zase bylo velmi nebezpečné bojovat, aniž jsme
věděli o nových nepřátelských zbraních a jejich možnostech. Jinými slovy: 
poslouchat cizí rádiové vysíláni bylo nezbytné pouze pro vyšší důstojníky, ale 
museli být dostatečně srdnatí na to, aby je takové zprávy neznepokojily. 
Naneštěstí moje nervy nebyly schopny takové napětí snášet." 1-58 tedy bojovala 
dál i poté, co na japonská města dopadly atomové pumy. Dne 10. srpna ponorka 
zahlédla nepřátelský konvoj doprovázený dvěma torpédoborci. Tentokrát už 
korvetni kapitán Hašimoto nemohl váhat a musel užít sebevražedná torpéda, 
nakonec během útoku na Indianapolis jejich pilotům slíbil, že se tak stane při 
nejbližší vhodné příležitosti. Když se u kaitenu číslo 6 objevila porucha 
motoru, dostala příležitost torpéda číslo 4 a 5 a s největší pravděpodobnosti 
jedno z nich potopilo americký torpédoborec. O dva dny později ponorka objevila 
další skupinu nepřátelských plavidel, ve které se kromě obchodní lodi údajně 
nacházela i menší letadlová loď. Ze zbývajících dvou kaitenu bylo akceschopné 
pouze číslo 3 a Hašimoto 145

 
 

vydal rozkaz k jeho spuštění. Po několika minutách uviděl periskopem, jak k nebi
vzlétá sloup vody a kouře, a současně se ozvala exploze. Když se vodní tříšť a 
kouř rozptýlily, nepřátelská obchodní loď zmizela. Protože se směrem k ponorce 
vydal jeden z doprovodných torpédoborců, Hašimoto přikázal se ponořit a 
pokračovat dál na sever. Ponorka, která už neměla žádné použitelné kaiteny, 
minula ve vzdálenosti několika set mil Okinawu a mířila k hlavním japonským 
ostrovům. Večer 15. srpna se 1-58 blížila k průlivu Bungo, za nímž se už 
prostíralo Vnitrní moře a domovská základna. Ponorka plula vynořena, Hašimoto 
stál na můstku a sledoval obzor, když se u otevřeného poklopu věže objevil 
starší radista. Se slzami v očích kapitána požádal, aby sešel dolů, na 
velitelské stanoviště pod věží. Tam mu podal ko-muniké oznamující konec 
nepřátelství. Hašimoto byl ohromen. Ale když se po nějaké době vzpamatoval, 
řekl, že tokijský rozhlas mohl vysílat zprávu motivovanou jen nějakými 
diplomatickými jednáními, a radistovi nařídil, aby ji zničil a nikomu na palubě 
se o ní nezmiňoval. Profesionál Hašimoto měl obavu, že by taková zpráva mohla 
narušit akceschopnost posádky a pečlivost při výkonu služby, a plně si 
uvědomoval, že jediná chyba způsobená kýmkoli, zejména při vynořováni nebo 
ponořování, kdy je nutná absolutní souhra, by mohla mít katastrofální následky. 
Proto hodlal ponechat posádku ve stále ještě trvajícím euforickén-i stavu 
vyvolaném úspěchy z nedávných dnů alespoň do doby, než ponorka dosáhne vod, kde 
již nebude ponořeni nutné. Dne 17. srpna 1945 se 1-58 vrátila na základnu. Sotva
vplula do kotviště, přirazil k ni motorový člun a vyšší důstojník předal 
veliteli rozkaz, v němž stálo, že Japonsko přijalo podmínky Postupimské 
deklarace, vydané 26. července vládami Spojených států, Velké Britanie a Cíny a 
požadující bezpodmínečnou kapitulaci všech japonských ozbrojených sil. Nato 
Hašimoto nařídil celé posádce vystoupit na hlavni palubu a shromáždit se na 
zádi. Tam přerývaným hlasem přečetl císařský výnos o konci války. Pak beze slova
opustil palubu, nastoupil do čekajícího člunu a odebral se na břeh podat hlášení
o průběhu právě skončené plavby a o hrdinství pilotů kaitenů, kteří měli to 
štěstí, ze je smrt uchránila od potupné porážky. Na velitelství se mimo jiné 
dozvěděl, že byl povýšen do hodnosti fregatniho kapitána. Necítil žádnou radost,
byla to slabá útěcha pro císařského důstojníka přinuceného složit zbraně a 
smířit se s kapitulaci. 18. srpna fregatni kapitán Močicura Hašimoto odplul s 
1-58 na základnu Kure. Tam ponorka zakotvila, a přestože válka skončila, byl 146
stále jejím velitelem a většinu času se zdržoval na její palubě. Jen hodiny 
volna trávil se svou ženou a třemi syny, kteří na rozdíl od mnoha jiných rodin v
Kure přežili ničivé nálety ve zdrávi a jejichž dům, i když poničený, zůstal 
obyvatelný. Na 1-58 pobývala i řada dalších příslušníků posádky včetně Tošia 
Tanaky a Hiromua Tanaky. Neodešli buď proto, že neměli kam jit, neboť jejich 
domovy byly zničeny, nebo proto, že na žádost amerických námořních inspektorů 
pomáhali vypracovávat obsáhlé a detailní zprávy o všem, co souviselo s existenci
japonského ponorkového loďstva a s jeho operacemi v letech války. Nakonec byly 

Stránka 68



HUBACEK Odsouzena lod
zprávy dopsány a Hašimoto vykonal s 1-58 poslední plavbu. Ponorku musel převézt 
do přístavu Sasebo na západním pobřeží ostrova Kjúšú, kde ji převzali Američané.
Pak se vrátil ke své rodině a zpočátku bez zaměstnání a v zapomnění živořil jako
tisíce jiných bývalých důstojníků japonských ozbrojených sil. Stále ještě neměl 
potuchu o tom, že potopil vlajkovou loď amerického 5. loďstva. Nicméně netrvalo 
dlouho a nejvýznamnější úspěch jeho kariéry ponorkového velitele způsobil, že se
jméno fregatniho kapitána Močicury Hašimota objevilo v titulcích mnoha světových
listů. Pokud se týkalo samotné 1-58, zůstala po několik měsíců uvázaná u mola v 
Sasebu a l. dubna 1946 ji Američané odtáhli na volné moře a tam ji náložemi 
trinitrotoluenu potopili. 147

 
Zbývá dvanáct minut
Exploze prvního torpéda, které zasáhlo Indianapolis 15 minut po půlnoci z 29. na
30. července 1945, způsobila, že se celá loď otřásla a jakoby zapotácela, na 
pravé straně přidě vylétl sloup vody a přední komín vychrlil k tmavé obloze 
páru, plameny a kouř. Muži držící stráž na velitelském můstku padali jeden přes 
druhého, naráželi na přístroje a přepážky a někteří se při tom i zranili. Když 
se vzpamatovávali, srazila je další exploze, druhé torpédo vniklo do pravoboku 
za dělovou věží číslo 2, téměř přímo pod můstkem. Ohnivá smršť, která se poté 
přehnala přední částí lodi, naštěstí za pár vteřin zmizela, neboť voda valící se
do podpalubí roztrženým bokem a zdemolovanou přídi část požárů uhasila. Jen co 
se zvedl, běžel dozorčí důstojník korvetní kapitán K. Ca-sey Moore k přední 
stěně můstku a snažil se zjistit situaci na přídi. Ve tmě a kouři zahlédl na 
přední palubě jen několik potácejících se postav a zdálo se mu, že celá příď je 
nějak podivně nakloněna, jakoby zabořena do vln. Moore na nic víc nečekal, a 
protože byl velitelem záchranných družstev, sešplhal z můstku, aby zjistil 
rozsah poškození a organizoval záchranné práce. Další člen stráže, námořník l. 
třídy A. C. King, který měl na starosti spojení můstku s ostatními částmi lodi, 
začal ověřovat stav telefonní sítě. Nefungovala. Ve stejnou dobu službu konající
loďmistrův pomocník Edward H. Keyes přistoupil k ovládacímu panelu lodního 
rozhlasu. Instrukce nařizovaly, aby v případě mimořádné situace byl po celé lodi
vyhlášen poplach hvizdem stříbrné píšťalky, kterou měl Keyes zavěšenu na šňůře 
na krku. Sotva ale položil ruku na páku aparatury, poznal, že je zbytečné se o 
cokoliv snažit - byla bez proudu. Stříbrná píšťalka se neozvala. Stejně tomu 
bylo i s elektricky ovládaným telegrafem spojujícím můstek se strojovnami. Nato 
Keyes ohlásil palubnímu důstojníkovi poručíku Johnu I. Orrovi, že komunikační 
systémy jsou vyřazeny. Orr nebyl žádný začátečník, víme, že už před půldruhým 
rokem zažil potopení torpédoborce Cooper. Těžký křižník byl samozřejmě díky své 
hmotnosti odolnější proti destrukci než podstatně menší torpédoborec, na druhé 
straně ale Indianapolis zasáhla dvě torpéda. Po zkušenosti z Cooperu Orr neváhal
učinit na vlastní odpovědnost závažné roz-148
bodnutí: protože nebylo možno použit ani telefony, ani rozhlas, nařídil 
Keyesovi, aby se okamžitě odebral do podpalubí a vyzval všechny muže, kteří 
právě neměli službu, k odchodu na horní palubu a k přípravě na opuštění lodi. 
Stejně jako těsně před nim korvetni kapitán Moore, opustil Keyes můstek po 
žebříku vedoucím na ubytovací palubu, vběhl do chodby na levoboku a mířil k 
průlezu vedoucímu na palubu číslo 2. Ten již byl ucpán muži prchajícími z 
podpalubí plného kouře a štiplavých výparů a snažícími se dosáhnout hlavní 
paluby. Vyděšení námořníci překonávající záchvaty dusivého kašle padali na 
palubě pokryté olejem, rozlévajícím se z popraskaného potrubí, a všude kolem se 
ozýval křik zraněných. Tady nemohl Keyes nic dělat, proto se vrátil na ubytovací
palubu, pokračoval dolů do jídelny mužstva a pak hlouběji a hlouběji do 
podpalubí. Všude nařizoval: äVšichni na horní palubu a připravit se k opuštěni 
lodi!" Když měl za to, že svůj úkol splnil, vrátil se nahoru a na můstek. 
Kapitána McVaye spícího v pohotovostní kabině za můstkem shodila z lůžka na 
ocelovou podlahu kabiny již první exploze, při druhé bolestivě narazil na 
přepážku. Stejně jako většina posádky ani on nezaznamenal třetí explozi - buď 
proto, že k ní došlo současně se zásahem druhého torpéda, anebo se korvetní 
kapitán Hašimoto mýlil, když tvrdil, že slyšel i třetí výbuch. První, co přišlo 
napůl probuzenému kapitánovi na mysl, bylo, že na Indianapolis zaútočil kamikaze
stejně jako před čtyřmi měsíci u Okinawy. Vzápětí si ale uvědomil, že se plaví 
ve vodách, které vzhledem k vzdálenosti od pozemních základen nemohou být 
operačním prostorem japonských sebevražedných pilotů, a že tedy loď musela být 
buď torpédována, nebo najela na minu, nebo muselo dojit z nějakého důvodu k 
výbuchu přímo na palubě. Výbuch jednoho nebo dokonce i dvou kotlů se nedal 
vyloučit, neboť křižník plul v předchozích dvou týdnech desítky hodin vysokou 
rychlosti a všechny čtyři kotelny byly vystaveny maximální zátěži. Na spekulace 

Stránka 69



HUBACEK Odsouzena lod
ale nebyla vhodná chvíle, a aniž se zdržoval oblékáním, vyběhl nahý kapitán z 
kabiny na můstek. Pro tmu a kouř nebyl schopen nikoho poznat, začal proto volat 
jméno korvetního kapitána Moora, ale někdo odpověděl, že velitel záchranných 
družstev odešel z můstku okamžitě po explozích. To už McVay tušil, že byl 
Indianapolis torpédován. Hned nato k němu přišel palubní důstojník poručík Orr. 
äJaká máte hlášeni?" otázal se ho kapitán. äZatím žádná, pane, jsme úplně bez 
spojení. Vyslal jsem do podpalubí posla, aby nařídil posádce vyjít na hlavni 
palubu, a dalšího do zadní strojovny s rozkazem zastavit stroje, ale nevím, zda 
byl rozkaz do strojovny doručen," odpověděl poručík. 149

 
Zprávy nebyly potěšující, ale kapitán zatím situaci nepovažoval za kritickou. 
Nakloň ještě nebyl tak vážný, aby to znamenalo nezadržitelný průnik vody do 
podpalubí, a kromě toho poté, co křižník přežil těžké poškozeni u Okinawy, McVay
věřil v jeho odolnost. Nařídil proto Orrovi co nejrychleji shromáždit všechny 
informace o rozsahu škod a pak se vrátil do kabiny se obléknout. Po krátké 
chvíli byl zpátky, ale to už se situace začínala jevit v daleko chmurnější 
podobě. Téměř bez dechu přiběhl na můstek korvetní kapitán Moore, aby ohlásil, 
co zjistil při rychlé inspekci zasažených prostor. Sdělil McVayovi, že podle 
jeho názoru jsou poškozeni pro loď smrtelná, přední části jsou rychle 
zaplavovány a zastavit pokračující příliv tisíců tun vody do podpalubí není v 
lidských silách. Jakmile oznámil, že se loď potopí, věcně uvažující Moore se 
otázal: äPřejete si vydat rozkaz k opuštění lodi, pane?" McVay byl šokován. 
Věděl, že korvetní kapitán je zkušený důstojník, specialista na záchranné práce 
a už vůbec ne panikář, ale v tomto okamžiku byl přesvědčen, že situace nemůže 
být tak zlá, jak ji Moore vidí. Sice už z prvních informaci bylo zřejmé, že příď
lodi je těžce poškozena, to ale ještě nemuselo znamenat neodvratnou tragédii. 
McVay si vzpomněl na těžký křižník Pittsburgh, který za tajfunu 5. června 1945 
přišel v japonských vodách o dvaatřicet metrů přídě, přesto se udržel na hladině
a nakonec se jej podařilo odtáhnout na základnu a zachránit. Též měl na paměti, 
že zejména na počátku války byla řada poškozených lodí zbytečně ztracena jen 
proto, že byly předčasně opuštěny, a na druhé straně řada jiných lodí ve stejné 
vážném stavu byla zachráněna díky klidu a rozvaze velitelů a posádky. V tuto 
chvíli stále ještě dodával McVayovi optimismus celkem mírný, v 00.20 hodin, pět 
minut po zásahu, dvanáctistupňový nakloň a dále skutečnost, že od můstku k zádi 
zůstal Indianapolis nepoškozen. Ale v každém případě stál kapitán tváří v tvář 
nejtěžšímu rozhodováni, jaké může velitele lodi potkat: věděl, zeje těžkou 
chybou vydat rozkaz k opuštění lodi příliš pozdě, ale stejně trestuhodné by bylo
vydat jej předčasně, žádný odpovědný velitel to nesmí učinit, dokud existuje byť
sebemenší naděje na záchranu lodi. Po pár vteřinách mučivého přemítání se McVay 
rozhodl ještě vyčkat. Nařídil Moorovi, aby se do podpalubí vrátil, znovu stav 
lodi posoudil a snažil se shromáždit dostatek mužů k uzavření všech vodotěsných 
dveří. Korvetní kapitán odešel a už se nikdy na můstek nevrátil. Po rozhovoru s 
Moorem McVay odeslal v 00.22 hodin jednoho z poddůstojníků do mapové místnosti, 
aby zjistil údaje na inklinomě-ru. Poddůstojník se vrátil se znepokojující 
zprávou: přístroj ukazuje osmnáctistupňový nakloň, což znamenalo, že se během 
dvou minut 150
zvětšil o šest stupňů. To už byl jasný důkaz, že se loď potápí. Také viditelně 
zpomalovala a kromě zvyšujícího se nakloněni na pravobok se z podpalubí ozývaly 
hrůzu vzbuzující zvuky, praskot a skřípění, svědčící o tom, že určité části jsou
vystaveny obrovské námaze a tlakům. Teď už kapitán McVay věděl, že pro 
Indianapolis není záchrany. Také si uvědomoval, že po jeho potopeni se ocitnou 
ve vodě stovky mužů. Bylo proto nutné zjistit, zda radiostanice vyslala zprávu o
situaci. K nejbližší pevnině bylo téměř 300 mil, takže vlastními silami jí 
trosečnici nikdy nedosáhnou, a protože křižník plul bez doprovodu, nemá je kdo 
vzít na palubu. Je proto životně důležité, aby se informace o jeho osudu dostala
tam, odkud může přijít pomoc. McVay se proto otázal poručíka Orra, zda 
radiostanice vyslala nouzový signál, palubní důstojník ale musel odpovědět, že 
neví. Na můstek právě přicházel navigační důstojník fregatní kapitán Janney. 
McVay mu nařidil, aby odešel dolů do centrální radiokabiny (Rádio I) a zajistil 
odvysílání depeše, že Indianapolis byl torpédován, že se rychle potápí a 
potřebuje pomoc. Janney se na chvíli zastavil u mapového stolu, kde ověřil 
pozici, zapsal si zjištěné údaje na kousek papíru a opustil můstek. To bylo 
naposled, kdy byl viděn. Hned po Janneyho odchodu, v 00.23 hodin, se McVayovi 
ohlásil výkonný důstojník fregatní kapitán Joseph Flynn, který podobně jako 
korvetni kapitán Moore zjišťoval rozsah škod. Flynn byl McVayův osobní přítel a 
v této kritické chvíli oba nechali stranou obvyklé sub-ordinační formality. 
äCharlie," oslovil Flynn velitele, äpoškození je katastrofální, loď nabírá 

Stránka 70



HUBACEK Odsouzena lod
ohromné množství vody a příď se ponořuje." Na okamžik se odmlčel a poté uzavřel 
stručným konstatováním: äMyslím, že nemáme šanci, doporučuji opustit loď." 
McVaye, který už dospěl ke stejnému závěru, stanovisko fregatního kapitána 
Flyn-na, jehož zkušeností, solidnosti a smyslu pro odpovědnost si velmi vážil, 
zbavilo posledních pochybností. äDobře, oznam rozkaz k opuštění lodi," rozhodl. 
Hned jak Flynn z můstku odešel, dal McVay pokyn k vyhlášeni rozkazu opustit loď 
i poručíku Orrovi. Orr se obrátil k trubači Donaldu F. Mackovi, který právě 
přinášel na můstek plnou náruč záchranných vest, a přikázal mu äopustit loď". 
Nepochybně vzrušený a nervózni palubní důstojník zvolil velmi nešťastnou 
formulaci - trubač nepochopil, zda má zatroubit signál k opuštění lodi, nebo zda
mu Orr nařizuje zachránit se dřív, než bude pozdě. Vybral si druhou možnost a 
signál nezazněl. Ani námořník l. třídy Mař vin Foulk Kirkland nehodlal strávit 
noc z neděle na pondělí v rozpálené ložnici mužstva a večer se s dekou 151

 
pod paždím odebral na klidné místo na komunikační plošině umistě-né mezi komínem
číslo l a levým katapultem. Tam se uložil ke spánku. Při výbuchu prvního torpéda
se vymrštil do sedu, nahmatal odložené boty a začal se obouvat. Při druhé a 
daleko silnější explozi zděšeně sledoval, jak se komín zahalil do oblaku rudých 
plamenů, a vzápětí uslyšel mnohohlasý křik. Jako většina příslušníků posádky ani
Kirkland v tuto chvíli nevěděl, co se stalo, nicméně si uvědomil, že musí udělat
dvě věci: jednak vyzvednout záchrannou vestu, kterou měl uloženu pěkně daleko 
odtud, v dílně lodního zámečníka na pra-voboku před dělovou věži číslo 3, a 
potom se musí dostavit na určené bojové stanoviště na druhé palubě nedaleko 
přídě. Kirkland měl na starosti distribuci čerstvé vody, a jeho bojové 
stanoviště bylo proto u vodních nádrži, kde měl podle pokynů velitele 
záchranných družstev vyprazdňovat nebo naplňovat jednotlivé tanky . Když 
opouštěl místo svého krátkého odpočinku, uviděl, jak proti němu klopýtají dva 
muži, drží se za ruce a volají, aby je někdo odvedl na ošetřovnu. Kirkland se na
ně podíval pozorněji a otřásl se děsem: jejich obličeje byly dočerna spálené a 
určitě museli přijít o zrak. Jeho první pohnutkou bylo otočit se a utéct co 
nejdál, ale v prosících hlasech bylo něco, co ho zastavilo. Překonal hrůzu, 
přistoupil k nim a pravil: äChyťte se mě za košili a jděte za mnou, řeknu vám, 
kdy přijdeme k žebříku." Všude kolem pobíhala ve tmě spousta křičících mužů a 
sem tam se objevil záblesk rozsvícené baterky. Za normální situace, když loď 
plula za přísného zatemnění ve vodách, kde mohla být ohrožena nepřítelem, by to 
byl zločin trestaný válečným soudem, ale v tuto chvíli, kdy na přídi na řadě 
míst probleskovaly plameny, tomu nikdo nevěnoval pozornost. Opatrně, krok za 
krokem, pomáhal Kirkland oběma nešťastníkům přejít horní palubu, ale při pohledu
na příď zahalenou do narudlého oparu si uvědomil, že není možné dosáhnout 
ošetřovny nacházející se na druhé palubě. Zcela bezradný sestoupil s oběma muži 
na ubytovací palubu a tam si z hloubi duše oddechl, když uviděl pár zdravotníků 
snažících se organizovat první pomoc. Jeden z nich otočil hlavu a řekl: äPřiveď 
je sem, kamaráde, uvidíme, co pro ně můžeme udělat, než přijde doktor." Zbaven 
starosti o dva oslepené muže si Kirkland opět vzpomněl na záchrannou vestu. Přes
ubytovací palubu proběhl na pravobok a pokračoval na záď k zámečnické dílně. 
Přesně věděl, na kterém místě vestu zanechal, ale nebyla tam, někdo ho předešel.
Kirkland v tu chvíli ještě nevěřil, že se loď potopí, ale jako disciplinovaný 
námořník respektoval nařízení, že záchranná vesta je povinným vybavením pro 
každého, kdo nastupuje na bojové stanoviště. Když pře-152
myslel, kde by si ji opatřil, uviděl skupinu mužů vytahujících vesty z velkého 
plátěného pytle, jednoho z těch, které byly pro případ potřeby rozvěšeny na více
místech po celé lodi. Jakmile jednu vestu získal, sjel po žebřících o dvě paluby
níž do jídelny mužstva číslo 2, odkud hodlal pokračovat k vodním nádržím vůbec 
netuše, že jeho úsilí je úplně zbytečné, protože nádrže byly už před nějakou 
dobou zaplaveny. I jídelna se plnila mořskou vodou a v matném odlesku 
postupujících plamenů viděl plavat stoly, židle a spoustu jiných věci. Pak 
uslyšel někoho volat, a když se otočil, uviděl svého nadřízeného, velitele 
záchranných družstev korvetniho kapitána Moora. Moore, stojící po pás ve vodě, 
snímal z háku na přepážce smotanou požární hadici se slovy: äVpředu na řadě míst
hoři, potřebujeme hadice!" Poté Kirklandovi nařídil, aby se vydal nahoru, pobral
všechny hadice, které tam najde, a sehnal muže, kteří mu je pomohou snést do 
podpalubí. Kirkland kývl, že rozuměl, a vyšplhal se na ubytovací a posléze na 
hlavní palubu. Teprve tam uviděl, jak moc je loď nakloněna. Nicméně běžel k 
pravému hangáru, kde - jak doufal - nějaké požární hadice budou. Avšak hangár už
byl natolik zatopen, že se do něj vůbec nedalo vstoupit, a z pravoboku nyní 
všichni prchali na zvedající se levobok. Hadice musí být i v levém hangáru, 
pomyslel si Kirkland, snažící se za každou cenu splnit rozkaz, který dostal od 

Stránka 71



HUBACEK Odsouzena lod
korvetniho kapitána Moora. Ale jen vyšplhat se na levobok si vyžádalo velké 
úsilí, dvakrát Kirkland sklouzl dolů a musel začínat znova. Ani teď to nevzdal, 
a když se konečně k levému hangáru dostal, ke svému zklamáni tam žádné hadice 
neobjevil. Namísto toho uslyšel volání, že je nařízeno opustit loď. Teprve teď 
svědomitý námořník l. třídy Marvin F. Kirkland rezignoval a zamířil na zadní 
palubu, kam měl určeno se dostavit v případě vydání rozkazu k opuštění lodi. Na 
zadní palubě byly umístěny dva stohy záchranných vorů, jeden na levoboku a jeden
na pravoboku, a v každém byly čtyři vory svázané provazy. U vorů na pravoboku 
Kirkland zahlédl skupinu rozčilených mužů. Podivil se, proč v situaci zhoršující
se každým okamžikem námořníci ztrácejí čas dohadováním namísto toho, aby vory 
uvolnili a svrhli na hladinu. Přišel bliž, a bylo jasno: bránil tomu muž držící 
v ruce pistoli - nedalo se zjistit, zda je to důstojník, poddůstojník nebo 
příslušník námořní pěchoty -, který trval na tom, že dokud nepřijde rozkaz k 
opuštění lodi, nikdo se k vorům nesmí přiblížit. Kirkland pochopil, že rozkaz, 
který on slyšel už před nějakou dobou v hangáru při hledání požárních hadic, sem
ještě nedorazil. Tento velmi disciplinovaný námořník si nechtěl hrát na hrdinu 
ani na vzbouřence, ani zbytečně riskovat život, ale to, co do té chvile viděl, 
153

 
i jeho instinkt ho přesvědčovaly, že loď se rychle potápí. Vytáhl proto z kapsy 
nůž a začal provazy přidržující vory prořezávat. V okamžiku se celý stoh sesypal
a po nakloněné palubě sjel do moře. Muž s pistolí nevystřelil. Stále ještě však 
nikdo v té části zadní paluby, kde teď Kirkland byl, nevydal rozkaz k opuštění 
lodi. Náhle z houfu vyběhl jeden námořník a s výkřikem, že nehodlá čekat, až se 
křižník potopí, skočil přes zábradlí. Dopadl přímo na dosud se otáčející listy 
šroubu číslo 3 a Kirkland, který mužovu zoufalou akci sledoval, zavřel oči. Záď 
se v tu dobu již tyčila vysoko nad hladinou a muži, rozkaz nerozkaz, začali loď 
opouštět po desítkách. Kirkland nehodlal následovat nešťastníka, kterého 
rotující listy šroubu rozsekaly na kusy, proto jakmile přelezl zábradlí, snažil 
se po obnaženém trupu opatrné popojít ke střední části lodi. Sotva však udělal 
jen pár kroků, zezadu do něj strčil jiný muž, který zřejmě uklouzl. Po dopadu na
hladinu se Kirkland hluboko ponořil. Ale hned jak vyplaval a udělal pár temp a 
vrátilo se mu plné vědomí, ucítil v obličeji sžíravou bolest. Sáhl si na tvář, 
jeho prsty šátraly po rozbitých rtech - a na místě horních zubů bylo jen krvavé 
prázdno. Pak si vybavil, co se před okamžikem stalo: při pádu narazil obličejem 
na hřídel třetího šroubu. Ale nebyl čas myslet na bolest ani přemítat, zda měl 
smůlu, nebo štěstí -jak také mohl dopadnout, viděl na vlastní oči -, teď musel 
odplavat co nejdál od potápějící se lodi. Jednu chvíli se zdálo, že osud těžkého
křižníku Indianapolis spočívá v rukou prvního strojního důstojníka poručíka 
Richarda Bankse Red-mayna. Šlo o to, jaké rozkazy dá Redmayne svým mužům v zadní
strojovně a jak rychle to učiní. Když mu o půlnoci skončily povinnosti na 
můstku, Redmayne se zastavil v důstojnické jídelně pro šunkový sendvič. Pak 
vystoupil po žebříku na příďovou palubu, kde zašel na toaletu. Než ji stačil 
opustit, zaburácel první výbuch a o několik vteřin nato, téměř přímo pod ním, 
druhý. Zhasla světla a otřesený, ale naštěstí nezraněný poručík uslyšel ve 
spojovací chodbě hukot plamenů a praskání ohně. Opatrně pootevřel dveře. Hustý 
kouř ho přinutil zavřít oči a sotva udělal první krok, zakopl, upadl, a jak se 
opřel levou rukou o podlahu, vykřikl bolestí - ocelové pláty podlahy byly 
rozpálené. Redmayne se zvedl a vědě), že musí vydržet, že se stůj co stůj musí 
dostat do řídicího stanoviště strojovny v zadní části lodi. Nesnažil se zjistit,
co se vlastně stalo, bylo dostatečně jasné, že něco velmi vážného. A v případě 
krize bylo místo prvního strojního důstojníka na jeho bojovém stanovišti ve 
strojovně bez ohledu na to, že pokud by hrozilo potope-154
ní, tak vzhledem k umístěni hluboko v podpalubí je to jedno z nejnebezpečnějších
míst na celé lodi. Proběhl chodbou naplněnou oblaky bílého kouře, podařilo se mu
obejít plameny, sešplhal na hlavni palubu, prošel levým hangárem na záď a 
nakonec sestoupil do strojovny. K jeho překvapeni se tam situace zdála téměř 
normální, světla svítila a turbíny dál pracovaly. Jediné, co vybočovalo z 
normálu, byl tázavý a zmatený výraz v očích všech přítomných. Muži ve 
strojovnách a kotelnách všech lodí, a o válečných to platí dvojnásobně, jsou 
považováni za svým způsobem zvláštní skupinu. Chce to mít jisté vlastnosti, aby 
byl námořník ochoten většinu času stráveného na lodi pobývat uzavřen v jejich 
útrobách, izolován a odkázán na to, co a kdy mu bude v té které situaci seshora 
sděleno a jak bude o jeho osudu rozhodnuto. Každý strojnik si je neustále vědom 
toho, že se nachází hluboko pod čarou ponoru. A také ví, že když si to okolnosti
vyžádají, bude v zájmu záchrany lodi obětován, vodotěsné dveře se uzavřou a pro 
ty, kteří nestačili uniknout, už nebude žádná naděje. První otázkou položenou 

Stránka 72



HUBACEK Odsouzena lod
důstojníkovi, který měl ve strojovně službu, Redmayne zjišťoval, jaké jsou 
rozkazy z můstku. äNemáme žádné rozkazy, pane, s můstkem je přerušeno spojeni," 
odpověděl důstojník, a opravdu, letmý pohled na telegraf prozradil, že přístroj 
nefunguje. To bylo zlé. Podle všech pravidel není věcí strojního důstojníka 
hodnotit situaci a činit taktická rozhodnutí. Strojovna dostává pokyny z můstku,
jimi se řídí a i pro prvního strojního důstojníka platí, že jeho základní 
povinností je udržovat loď v pohybu do chvíle, než je mu nařízeno něco jiného. 
Ale Redmayne se teď ocitl v situaci, kdy musel učinit důležitá, pro osud lodi 
možná zásadní rozhodnutí, a mohl se jen dohadovat, jaké rozkazy by mu dal 
velitel. Má loď pokračovat v plavbě, nebo má zastavit? Přitom si poručík plně 
uvědomoval, že rozhodne-li chybně, může to mít katastrofální následky. Redmayne 
sice neměl žádné zprávy z přední strojovny, která zajišťovala elektrickou 
energii pro celou přední část lodi a uváděla v chod dva vnější lodní šrouby 
(číslo l a 4), ale podle všech signálů usuzoval, že musí být vyřazena z 
činnosti. Ze čtyř lodních strojů tedy teď pracovaly jen dva v zadní strojovně, 
přičemž u jednoho z nich rychle klesal tlak, nejspíš kvůli narušenému přívodu 
vody. Poručík dal okamžitě tento stroj zastavit, což způsobilo, že se přestal 
otáčet i jeden ze dvou vnitřních šroubů. Pohled na inklinoměr ukázal, že je loď 
nakloněna vic než 12 stupňů na pravobok. Redmayne váhal. Jestliže zastaví i 
poslední pracující stroj, na který je napojen levý vnitřní šroub, loď zpomalí, 
zakrátko úplně znehybní, a pokud nepřátelská 155

 
ponorka - teď už poručík věděl, že křižnik byl torpédován - čeká opodál na další
příležitost, bude to znamenat katastrofu. Na druhé straně nakloň jasně 
napovídal, že trup je proražen a do nitra se váli voda, v tom případě pohyb lodi
situaci ještě zhoršuje. Nebylo však vyhnutí, první strojní důstojník musel 
rozhodnout a nakonec po mučivém přemítání nařídil pokračovat v plavbě, a dokonce
přikázal, aby jediný funkční stroj zvýšil výkon na maximum. Šroub číslo 3 dosáhl
v krátké chvíli 160 otáček za minutu, a jak tlačil loď vpřed, její zde-molovaná 
příď se nořila stále hlouběji do vod Filipínského moře. Ve snaze alespoň 
částečně vyrovnat nakloň, Redmayne současně nařídil přečerpávat naftu z nádrží 
na pravoboku do nádrží na levoboku. Hned nato se dostavil zcela vyčerpaný 
strojník l. třidy William Nightingale, který měl na starosti přední strojovnu. 
Ohlásil Redmay-novi, že kromě toho, že se po výbuchu torpéd přestaly otáčet 
hřídele levého a pravého vnějšího šroubu, zhasla světla, klesl tlak páry, jedním
z průlezů začala do strojovny proudit mořská voda smíšená s naftou a olejem a 
celý prostor zaplnil kouř a nesnesitelné horko. Dva hlavní generátory vyrábějící
elektrický proud byly též vyřazeny a nouzový generátor se nepodařilo uvést do 
chodu. V 00.19 hodin proto Nightingale vydal rozkaz strojovnu opustit. Poručík 
Redmayne, nevěda o totálně zdemolované přídi, otevřené přívalu mořské vody, 
učinil klíčové rozhodnutí podle svého nejlepšího vědomí a svědomí. Avšak tíživé 
pochybnosti, zda je, či není správné - ve skutečnosti bylo přesným opakem toho, 
co si zoufale přáli všichni důstojnici na velitelském můstku včetně kapitána 
McVaye -, mu nedopřávaly klidu. Neviděl jinou možnost než se stůj co stůj spojit
s kapitánem. Nařídil proto svým mužům, aby zůstali na místech a pokračovali v 
práci, a sám strojovnu opustil rozhodnut dostat se na velitelský můstek. Začal 
šplhat po žebřících nahoru, ale náhle se loď tak prudce naklonila, že chybělo 
jen málo a zřítil se; balancoval na ocelových příčkách a mohl se držet jen 
jednou rukou, druhá popále-ná byla téměř bez citu. Po velkém úsilí se mu 
podařilo dosáhnout paluby bezprostředné pod hlavní palubou a tam v jídelně číslo
2 zahlédl dva námořníky, z nichž jeden držel přenosný telefon. äMůžete se spojit
s můstkem?" otázal se. Odpověď byla záporná a stejně tak i odpověď na druhou 
otázku, zda vědí, jaká je situace v přední části lodi. Poté Redmayne jídelnu 
opustil a snažil se vystoupit na hlavní palubu. Oba námořníci z jídelny též 
odešli. Instinkt i zkušenost jim napovídaly, že je nejvyšší čas myslet na 
záchranu života; zatímco jeden se ještě zastavil u své skříňky, kde měl 
uschovány úspory a pár dopisů od svého děvčete, druhý směřoval přimo k palubnímu
zábra-156
dlí. Před pár minutami byli svědky scény, která je jen utvrdila v přesvědčeni, 
že konec se blíží. Do jídelny se vpotácel olejem pokrytý a zle popálený korvetni
kapitán Moore, kterého kapitán McVay poslal do podpalubí znovu ověřit situaci, v
níž se loď nachází. Moore si nyní držel spálené ruce na obličeji, zřejmě vůbec 
neviděl a jen přerývaným hlasem žádal o pomoc. Než se oba námořníci vzpamatovali
z šokujícího pohledu na jednoho z funkčně nejvyšších důstojníků na lodi 
nacházejícího se v tak strašném stavu a než se rozhodli, co pro nešťastníka 
mohou udělat, korvetni kapitán z místnosti vyšel a zamířil k přídi. Bylo to 
zřejmě naposledy, kdy někdo viděl velitele záchranných čet živého. Poručík 

Stránka 73



HUBACEK Odsouzena lod
Redmayne ještě nebyl na konci žebříku vedoucího na hlavní palubu, když se loď 
naklonila o dalších asi 30 stupňů, položila se na pravobok a vše, co se za 
normální situace nacházelo v horizontální poloze, bylo nyní v poloze vertikální 
a naopak. Redmayne sice dosáhl úrovně hlavní paluby, ale doslova zavěšen ve 
vzduchu se ocitl v uzavřeném prostoru. Okamžitě si uvědomil, že je to smrtící 
past v případě, že bude nutno loď opustit. Situace se zdála zcela beznadějná. 
Když se ale poručík rozhlédl, uviděl několik kyslíkových lahví upevněných na 
přepážce, která nyní tvořila strop. Uvědomil si, že kdyby se mu podařilo přelézt
z jedné láhve na druhou, z poslední by při troše štěstí už mohl skočit na 
otevřenou část paluby a dostat se až k zábradlí. Začal proto s obrovským úsilím 
ručkovat z jedné kyslíkové láhve na druhou vůbec nevnímaje mučivou bolest v 
popálené ruce. Kdyby jednou sklouzl, znamenalo by to jistou smrt, s největší 
pravděpodobností by byl rozdrcen předměty řítícími se dolů po teď svisle čnící 
palubě. Nakonec se dostal až k poslední láhvi a skočil. Podařilo se! Skončil na 
plošině, která původně byla vertikálně postaveným ochranným štítem 
protiletadlového děla. Po pár vteřinách odtud doslova spadl do vody postupující 
od přídě. Byl tak vyčerpán, že si v prvních okamžicích ani neuvědomil, že nemá 
záchrannou vestu. Začal plavat, ale po několika metrech jeho unavený mozek jako 
blesk zasáhla myšlenka, že zatímco on se zachránil, jeho muži zůstali v 
podpalubí potápějící se lodi, a to na jeho rozkaz. Když jej vydával, sice 
nevěděl, že se loď potopí, ale představa, že nepodaří-li se jim nějakým zázrakem
uniknout, bude spoluodpovědný za jejich smrt, na něj dopadla celou svou tíhou. 
Naštěstí ale krátce poté, co Redmayne ze zadní strojovny odešel ve snaze spojit 
se s kapitánem McVayem, tam konečně dorazil posel z můstku s rozkazem okamžitě 
zastavit stroje a vyjít na palubu. Stalo se, ale obrovitá masa křižniku hnána 
setrvačností pokračovala v pohybu vpřed prakticky až do okamžiku potopení. 157

 
Zásah dvěma torpédy - třetí zásah nebyl prokázán - znamenal pro těžký křižník 
Indianapolis neodvratný rozsudek smrti a zkušení důstojníci jako korvetní 
kapitán Moore, fregatní kapitán Flynn a nakonec i kapitán McVay to brzy 
pochopili. Americký autor Thomas Heim, který Indianapolis znal velmi dobře, 
neboť na jeho palubě sloužil téměř rok a půl, od dubna 1940 do srpna 1941, 
napsal: äKdyby bylo nepříteli povoleno přinést torpéda na palubu a pečlivě loď 
prozkoumat od přídě po záď, těžko by je umístil lépe." Obě torpéda zasáhla 
pravobok hluboko pod čarou ponoru. První se zabořilo do trupu ve vzdálenosti asi
osm a půl metru od přídě. Deset metrů dál byly umístěny dvě nádrže s 
vysokooktanovým leteckým benzinem. Jen v jedné z nich, naplněné až po okraj, 
bylo 16 000 litrů paliva a není pochyb o tom, že kdyby explodovala, tak by celá 
přední část lodi vylétla do vzduchu. Naštěstí voda valící se do podpalubí z 
větši části plameny provázející výbuch torpéda uhasila. Nicméně 600 kilogramů 
brizantní výbušniny uložené v jeho hlavici dokázalo příď zcela zničit. Námořník 
2. třídy Joseph A. Jacquemot, který trávil noc na přední palubě poblíž jednoho z
20mm protiletadlových kanónů, později vypověděl, že když se po prvním výbuchu 
podíval před sebe, nic tam nebylo, příď zmizela a spolu s ni kotvy, kotevní 
řetězy s navijáky i příďová skladiště. Naprosto smrtelné však bylo pro 
Indianapolis druhé torpédo, které zasáhlo trup ve vzdáleností asi 60 metrů od 
přídě, prakticky přímo pod velitelským můstkem. Tento zásah sám o sobě stačil k 
tomu, aby nebyla žádná naděje na záchranu lodi, bylo možno jen doufat, že se po 
nějakou dobu udrží na hladině. Poté co exploze roztrhla bok, voda zaplavila 
přední kotelnu. Současně byly proraženy palivové nádrže umístěné ve dvojitém dnu
a v podpalubí se začala rozlévat vysoce hořlavá nafta. Zaplavení přední kotelny 
mělo za následek zastaveni strojů v přední strojovně a celá přední část lodi 
zůstala bez proudu. Zhasla světla, vysadil radar, mimo provoz se ocitla kontrola
hlavních děl, přestalo fungovat signální a poplašné zařízeni a bez elektřiny 
nebylo možno uvést v chod vodní pumpy. Tím, že vyřadil z činnosti celý 
komunikační systém, výbuch druhého torpéda způsobil i to, že se nepodařilo 
předat do zadní strojovny rozkaz k okamžitému zastavení strojů. Následky byly 
katastrofální, neboť kromě velkého množství vody, která pronikala do podpalubí 
rozervaným pravo-bokem, se při pokračujícím pohybu lodi ocitly pod obrovským 
tlakem vodních mas i příčné vodotěsné přepážky, obnažené při poškození přídě 
explozi prvního torpéda. Bylo jen otázkou minut, než přepážky povolí a voda 
začne zalévat další podpalubní prostory. Faktem je, 158
že situace byla natolik beznadějná od samého začátku, že zkázu lodi by se stejně
nepodařilo odvrátit, ale při včasném zastavení zadních strojů by zaplavováni 
podpalubí mohlo postupovat poněkud pomaleji a zřejmě by bylo možno získat o 
trochu víc času k opuštěni lodi a k lepšímu vybavení trosečníků prostředky k 
přežití následujících hodin a dnů. Exploze nepřátelských torpéd nejenže loď a 

Stránka 74



HUBACEK Odsouzena lod
její důležitá zařízeni fatálně poškodily, ale vyžádaly si i životy mnoha 
příslušníků posádky. Právě v oné části trupu ohraničené oběma zásahy se 
nacházely ubytovací prostory důstojníků. Ti z nich, kdo neměli službu, kolem 
půlnoci už spali, jen pár jich ještě v kajutách četlo, někteří se zdržovali ve 
společenské místnosti, jiní byli v umývárnách. Když Indianapolis vyplul z Guamu,
bylo na jeho palubě 82 důstojníků (včetně kapitána Crouche) a l 114 
poddůstojníků a mužů posádky. Nelze přesně říci, kolik důstojníků bylo usmrceno 
hned, nebo kolika z nich plameny, těžká zranění či uvěznění mezi zborcenými 
přepážkami a za zaklíněnými dveřmi zabránily opustit zaplavované prostory, ale 
určitě jich tak zahynulo několik desítek. V zasažené části lodi se vedle 
důstojnických ložnic nacházely i ložnice stevardů a jejich pomocníků a ložnice 
lodního oddílu námořní pěchoty. Víme, že ne všichni námořníci se za horké noci 
zdržovali ve svých kajutách a že mnoho se jich zachránilo díky tomu, že v 
okamžiku explozí torpéd byli na otevřené palubě namísto hluboko v podpalubí. 
Podobně jako v případě důstojníků, ani u stevardů a námořních pěšáků nikdo 
nezjistil, kolik jich zahynulo už v prvních vteřinách po zásahu a kolika se 
podařilo z lodi uniknout, ale zemřeli dřív, než přišla pomoc. Faktem je, že ze 
32 stevardů katastrofu Indianapolisu nepřežil ani jeden a ze 39 námořních pěšáků
jich zůstalo naživu devět. Stejně tak nepřežil žádný z důstojníků a mužů, kteří 
měli službu v telefonní ústředně, kterou totálně zničil výbuch druhého torpéda. 
Starší lodní lékař fregatní kapitán Lewis L. Haynes, který strávil větší část 
neděle 29. července tím, že dával stovkám mužů posádky proti-cholerové injekce, 
se večer cítil tak unaven, že dokonce odmítl pozvání na partii pokeru a šel 
spát. Jeho kajuta byla pod příďovou palubou na pravoboku, právě v oné části 
lodi, kterou zasáhlo první japonské torpédo. Z nějakého důvodu Haynes nespal 
příliš tvrdě a pár vteřin předtím, než torpédo explodovalo, se dokonce probudil.
Zíral do tmy, když okno kabiny ozářil oslňující záblesk a mohutný otřes ho 
shodil z lůžka. Zvedal se, vtom ho další exploze znovu srazila na podlahu a 
přitom uviděl, jak plameny zachvacují roztržené naftové potrubí ve-159

 
děné pod stropem kabiny. Bos a oblečen pouze do kalhot od pyžama doktor strhl ze
stěny záchrannou vestu a otevřel dveře na chodbu. Tam zahlédl prvního 
spojovacího důstojníka korvetniho kapitána Kennetha I. Stouta, obývajícího 
protější kajutu. Stout se právě vydával k východu na přední palubu a volal na 
Haynese, aby ho následoval. V příští vteřině ale vykřikl a široce rozhodil ruce.
Haynes zahlédl, jak se chodbou žene ohnivá vlna, a měl taktak čas zakrýt si 
obličej záchrannou vestou a ustoupit zpátky do kabiny. Když plameny zmizely, 
zjistil, že má spálené vlasy a popálenou tvář i ruce. Korvetniho kapitána Stouta
už neviděl; nebyl, prostě přestal existovat. Haynes si uvědomoval, že jeho život
závisí na tom, jak rychle se mu podaří dosáhnout volného prostoru, proto znovu 
vyšel na chodbu s úmyslem dostat se k přední palubě. Po pár krocích ale zjistil,
že podlaha je tak rozžhavená, že tímto směrem pokračovat nemůže. Obrátil se a 
zamířil k zádi, narazil však na nějaký předmět a upadl. Jak se opřel o ocelové 
pláty podlahy způsobil si na rukou popáleniny třetího stupně. Zvedl se a stále 
bos se dopotácel k důstojnické jídelně, odkud chtěl přejit spojovací chodbou na 
ubytovací palubu. Ale ve velké místnosti plné hustého kouře a zápachu, který 
nedokázal identifikovat, ztratil orientaci. Chvíli narážel do kusů nábytku, 
tápal a nakonec oslepen kouřem a ochromován bolestí působenou spáleninami na 
rukou a chodidlech se doslova zhroutil do velkého křesla. V tu chvíli se stalo 
něco podivného: přestal vnímat bolest, přestal myslet na své spálené ruce, které
jednou mohly být rukama velkého chirurga, zcela ho ovládl náhlý pocit uvolnění a
klidu. V ústním svědectví zaznamenaném pro historické středisko ministerstva 
válečného námořnictva Haynes uvedl: äVěděl jsem, že umírám, ale nechávalo mě to 
klidným. Pak se nade mnou objevil někdo mumlající ,Bože, mně je špatně! a padl 
přímo na mě. To mi evidentně dodalo potřebnou dávku adrenalinu, protože jsem 
dokázal vstát a vyjít z jídelny. Elektrická světla nesvítila, vše kolem bylo 
zahaleno rudou mlhou. Slyšel jsem, jak někdo křičí: .Otevřete okna! Loď se 
začala naklánět a já jsem přešel na klesající stranu. Tam jsem našel otevřené 
okno. Vystrčil jsem hlavu, lokal čerstvý vzduch a přitom jsem zahlédl lano 
pohupující se před oknem. Podíval jsem se dolů a viděl jsem vodu valící se do 
podpalubí. Uchopil jsem lano, které bylo nahoře připevněno k plovací síti, 
protáhl jsem se oknem a vyšplhal na vyšší palubu. Odtud jsem odešel na své 
bojové stanoviště v levém hangáru. Tam už byl pomocník lodního lékárníka John A.
Schmueck a spousta zraněných. Snažili jsme se obvazovat těžce po-pálené muže a 
podávat jim morfium, když se objevil důstojník a řekl: 160
.Doktore, raději byste měl své pacienty obléct do záchranných vest. Proto jsme 
se Schmueckem vystoupili po žebříku na hořejší palubu, kde jsme vzali vesty, 

Stránka 75



HUBACEK Odsouzena lod
vrátili se dolů a začali je pacientům navlékat. Vzpomínám si na poddůstojníka, 
jehož spálená kůže visela v cárech a který na mě křičel: .Nedotýkejte se mě, 
nedotýkejte se mě! Přesvědčoval jsem ho, že musí mít vestu, ale vtom se náhle 
loď prudce naklonila. Popálený poddůstojník mi zmizel pod rukama a i ostatní 
pacienti padali dolů společně s letounem, který se za děsivého hřmotu zřítil z 
katapultu. Já jsem se zachytil zábradlí, kterým jsem prolezl. V době, kdy se mi 
to podařilo, loď už ležela na boku. Všechno spadlo dolů, záchranné prostředky, 
všemožné předměty i pacienti. Ty muže pravděpodobně usmrtilo letadlo, které se 
na ně zřítilo. Já jsem pomalu popocházel po vynořeném lodním boku. Objevil se 
nějaký námořník bez záchranné vesty. Měl jsem jednu navíc, tak jsem mu ji dal. 
Pak jsme oba skočili do naftou pokryté vody. Na trupu lodi byla v tu dobu 
spousta lidí šplhajících po něm dolů." Poručík Charles B. McKissick, který jako 
palubní důstojník druhé poloviny äpsí stráže" ukončil na pokyn kapitána McVaye 
kličkováni, sledoval po odchodu z můstku v důstojnické jídelně film a pak odešel
do své kabiny. U válečného námořnictva jsou příslušníkům lodních posádek 
zpravidla přidělována lůžka s ohledem na vykonávanou funkci, hodnost a délku 
služby na lodi. Je přirozené, že důstojníci mají nárok na lepši ubytování, 
pohodlnější lůžka a víc soukromí než poddůstojnici a prostí námořníci. Na 
velkých lodích, mezi které náležel i těžký křižník Indianapolis, jsou 
podporučíci obvykle umísťováni v kabinách se dvěma nebo třemi dalšími muži 
stejné hodnosti. Poručici a korvetni kapitáni dostávají poněkud prostornější 
místnosti, fregatni kapitáni většinou mají vlastni kabiny a v případě velitelů 
lodí je samostatná a komfortně zařízená kabina samozřejmostí. Mladší poručík 
McKissick patřil do spodní poloviny druhé skupiny a obýval ještě s pěti dalšími 
důstojníky poměrně prostornou kabinu na druhé palubě na pravoboku. K jejich 
určitému pohodlí přispíval i nárok na službu stevardů a skutečnost, že každý měl
své umyvadlo a k holení své zrcadlo. Nezasvěcený může něco takového považovat za
nevýznamnou věc, ale představme si situaci, kdy se ozve budíček a pět mužů by se
mělo rychle umýt a upravit u jednoho umyvadla a před jedním zrcadlem! Když 
krátce po půlnoci japonská ponorka zaútočila, byl McKissick v kabině sám. 
Protože kabina byla v prostoru orámovaném zásahem prvního a druhého torpéda, byl
otřes způsobený explozemi mi-161

 
mořádně silný. Shodil ho z lůžka, místnost se okamžitě ponořila do tmy a 
naplnila štiplavým kouřem a McKissick slyšel, jak padají a tříští se zrcadla a 
sklenice. Poručíka okamžitě napadlo, že loď byla torpédována. Oblečen pouze v 
krátkých kalhotách a tričku vyběhl na chodbu, ale tam ho zastavil tak intenzivní
žár, že se musel vrátit do kabiny, kde ve skříňce nahmatal ručník, který v 
umyvadle namočil a přitiskl na obličej. Pak znovu vyšel z kabiny a hned se ocitl
po kotníky ve vodě; už dvě nebo tři minuty po zásahu začala v přední částí lodi 
mořská voda zaplavovat druhou palubu. Ve tmě a těžce dýchaje do-klopýtal 
McKissick k žebříku, a než se vyšplhal na palubu, měl dlaně popálené od 
rozpálených ocelových příček. Hlava se mu točila z nedostatku kyslíku a cítil, 
že zkolabuje, pokud se rychle nedostane na čerstvý vzduch. Pohled dlouhou 
spojovací chodbou, stejnou chodbou, ve které se na začátku své anabáze ocitl i 
doktor Haynes, však bral všechnu odvahu - byla zaplněna kouřem, na řadě míst 
vyšlehá-valy plameny a mezi tím pobíhali zmatení a křičící muži, padající na 
podlaze pokryté rozlitým olejem a naftou. I McKissick si uvědomil, že jediná 
cesta na předni palubu vede přes důstojnickou jídelnu na levoboku. Potřeba 
vzduchu však již byla natolik kritická, že když zahlédl dveře od jedné z kabin 
vyhrazené štábu admirála Spruance, vnikl do ni v naději, že se mu tam podaří 
otevřít okno. Kruhové okno však bylo uzamčeno. Spálenými prsty se poručík 
pokoušel uvolnit uzavírací matici, ale marně. V držáku vedle okna, kde měl být 
klič, nebylo nic. Kouř zaplňující místnost houstl a ručník, který měl McKissick 
přehozený přes obličej, byl již téměř suchý a prakticky k ničemu. Poručík cítil,
jak ho opouštějí síly, už se nebyl schopen ani řádně orientovat, nevěděl, kde 
je: později řekl, že nikdy v životě se necítil tak osamělý a opuštěný jako v 
těchto okamžicích. Vyvrávoral z kabiny váhaje, na kterou stranu se obrátit. V 
této chvíli nejvyšší nouze uslyšel hlas: äChce odtud někdo pryč?" Skrze kouřovou
clonu zahlédl muže stojícího v otevřených těžkých dveřích vedoucích do skladiště
střelného prachu pod dělovou věži číslo l. Za okamžik již poručík následoval 
námořníka l. třídy Jamese F. Newhal-la, protáhl se průlezem, vyšplhal po žebříku
vedoucím na stanoviště mířiče 203mm děl a odtud na otevřenou příďovou palubu. 
Tam klesl na kolena, zvedal se mu žaludek a lapal po vzduchu. Námořník New-hall,
příslušník obsluhy věže číslo l, se zatím vrátil, aby pomohl dalším mužům 
zaskočeným v dolních částech lodi. Třikrát Newhall sestoupil do podpalubí a 
navzdory těžkým popáleninám na rukou prokazatelně zachránil nejméně jednoho 

Stránka 76



HUBACEK Odsouzena lod
dalšího muže od jisté smrti. Později byl vyznamenán Stříbrnou hvězdou. 162
Na čerstvém vzduchu se McKissick brzy vzpamatoval, a i když stále ještě trpěl 
mírnou závrati, jako jediný důstojník v dohledu se okamžitě ujal organizováni 
záchranných prací. Shromáždil skupinu asi patnácti až dvaceti námořníků dosud 
bezcílně pobíhajících kolem a nařídil jim, aby si jednak opatřili záchranné 
vesty a oblékli šije, jednak aby přinesli požární hadice, napojili je na pumpy a
začali hasit ohně v podpalubí. Přiďová paluba, na které se McKissick pokoušel 
čelit rychle postupujícím plamenům, se nacházela za lodní přídi, ze které nyní 
chybělo kolem 12 metrů; jeden z přeživších námořníků se později vyjádřil, že to 
vypadalo, jako by někdo vzal obrovskou pilu a část přídě odřízl. Když námořnici 
podle McKissickových rozkazů zasunuli hadici do palubního průlezu na levoboku 
mezi dělovou věží číslo l a věži čislo 2 a otevřeli kohout, nevytekla ani kapka;
hlavni rozvod zásobující hasicí systém mořskou vodou byl vzhledem k přerušeni 
přívodu proudu vyřazen z činnosti. äNechtě hadice, musíme zachraňovat lidi," 
nařídil poté poručík. Naproti na pravoboku byl další průlez a z něj se podařilo 
dostat na palubu několik zle popále-ných mužů. Stále se zvětšující nakloň však 
záchranné práce ztěžoval; poslední ze zachráněných musel být po šikmé palubě 
vytažen na zvednutý levobok na laně. Když nakloň dosáhl padesáti stupňů, nezbylo
než záchranné akce skončit, neboť i muži v dobré kondici se jen s velkým úsilím 
dokázali vyšplhat po kluzké palubě. Ti, kdo v přední části lodi zůstali po 
explozích japonských torpéd naživu, se potáceli v neosvětlených a kouřem a 
dusivými plyny zaplněných průchodech a spojovacích chodbách. Řada z nich byl 
zraněna, mnozí krváceli a mnozí s těžkými popáleninami křičeli bolestí nebo jen 
sténali. Velkou statečnost a obětavost prokázaly v oněch několika minutách 
desítky mužů vyvádějících a vynášejících bezmocné druhy, oblékajíci je do 
záchranných vest, vyprošťující kamarády uvězněné za zborcenými přepážkami a 
zdemolovanými dveřmi. Toto úsilí nebylo centrálně organizováno, ochromeným 
komunikačním systémem nepřicházely žádné pokyny a z příslušníků záchranného 
družstva, jejichž ložnice se nacházely prakticky v centru exploze, nikdo 
nepřežil a zničeno bylo i jejich speciální vybaveni. McKissick držící se 
palubního zábradlí slyšel hukot plamenů zuřících v podpalubí. Voda teď už 
pohltila celou příď a začala zalévat záklaďnu první ďělové věže. Poručík chvíli 
zvažoval, zďa se nemá pokusit se dostat na záď, ale cesta tím směrem byla 
přeplněná námořníky snažícími se uniknout přeď postupující záplavou. Nakonec 
došel k závěru, že jakmile se přední část lodi ponoří, není pro ni stejně 
záchrany, a tak je zcela jedno, kde právě je on sám. Uplynulo několik 163

 
dalších vteřin a bylo jasné, že už dál nelze váhat. Poručík McKissick stejně 
jako několik dalších důstojníků, kteří se ocitli v podobné situaci, se obrátil k
námořníkům poblíž a na vlastní odpovědnost jim vydal rozkaz k opuštění lodi. Ve 
svých vzpomínkách napsal: äV tu dobu jsem si uvědomil, že nastala chvíle k 
opuštění lodi, a oznámil jsem to mužům, kteří byli na doslech. V záchranných 
vestách jsme přelezli zábradlí, po levé straně trupu jsme sešli dolů a jednoduše
vkročili do vody." Patnáct minut poté, co spokojeně spal ve své kabině, poručík 
McKissick usilovně plaval od potápějící se lodi, o které po celou dobu s 
upřímným nadšením prohlašoval, že je jednou z nejkrásnějších, jaké kdy kdo 
viděl. Nyní se snažil uniknout, aby se nestal obětí její agónie. Od dávných dob 
námořníci věří, že v momentě, kdy potápějící se loď mizí pod hladinou, vzniká 
vír či určitý sací efekt, který stáhne do hlubin vše, co se nachází v blízkosti,
včetně plavajících trosečníků. Jak je tomu ve skutečnosti, však dodnes zůstává 
tajemstvím. Zkoušky prováděné v laboratořích opravdu prokázaly, že náhle se 
potápějící předmět o velké hmotnosti může stáhnout dolů lehké objekty plovoucí 
na hladině. Na druhé straně je ale všeobecně známo, jak často se laboratorní 
podmínky liší od skutečného života, a dosud nikdy nebyla provedena zkouška, při 
které by byla pokusným předmětem loď o velikosti těžkého křižníku. Mnozí 
odborníci tvrdí, že co se v té které konkrétní situaci přihodí, závisí především
na náhodě, například na tom, zda se v kritickém okamžiku trosečník nachází na 
hřebenu vlny nebo v prohlubni mezi dvěma vlnami, zda má oblečenu vestu nebo je 
bez záchranných prostředků, nebo dokonce zda se v rozhodující vteřině nadechl či
právě vydechl. Kdykoliv se však potápěla a potápí loď, žádný trosečník nechce 
riskoval život jen proto, aby eventuálně přispěl k objasnění přetrvávající 
záhady. Nejinak tomu bylo i v případě Indianapolisu. Mezi mnoha muži zaskočenými
útokem japonské ponorky hluboko v podpalubí byl i svobodnik námořní pěchoty 
Giles G. McCoy, hlídající na spodní palubě na zádi dva námořníky zavřené v 
lodním vězení. Torpéda sice udeřila ve vzdálené přední části lodi, ale nebylo to
dostatečně daleko na to, aby McCoy stejně jako další muži na zádi nepadali z 
lůžek a aby během vteřiny nezavládl zmatek. Záď se silně otřásla, lůžka se 

Stránka 77



HUBACEK Odsouzena lod
vytrhla z upevnění na přepážkách, nábytek, pokrývky, polštáře a všemožné 
předměty se ocitly v jednom chumlu a ze všech stran se ozýval křik zmatených 
námořníků a sténání zraněných. Když se otřesený, ale nezraněný McCoy vyhrabal, 
164
jeho první myšlenkou - stejně jako kapitána McVaye - bylo, že znovu zaútočil 
kamikaze. Protože celý oddíl se náhle ocitl ve tmě, svobodnik šátral kolem, až 
našel svoji baterku. Rozsvítil ji, a teprve teď uviděl celý ten chaos. Jeho 
první kroky vedly k mříži uzavírající část podpalubní komory sloužící za vězení.
Příslušná pasáž služebních řádů nařizovala, že äv případě katastrofy na moři je 
třeba vězně vyvést z cel a dopravit nahoru". Byla to stále stejná formulace od 
dob, kdy se po mořích plavily dřevěné lodi s posádkami tvořenými z velké části 
desperáty všeho druhu a kdy obyvateli lodních vězení byli vzbouřenci a vrazi. V 
McCoyově případě však šlo o dva mladé námořníky, kteří udělali jen tu chybu, že 
se na dovolence příliš napili a už se nestačili včas vrátit na loď. Svobodnik 
proto otevřel mřiž, pustil oba ven a nařídil jim, aby mu pomohli uvolnit cestu k
žebříkům vedoucím na horní paluby. A jak äžalářník", tak äzločinci" se bok po 
boku vrhli do práce. Pracovali i jiní, spodní paluba byla plná námořníků, kteří 
se nyní snažili pomoct zraněným kamarádům, vytáhnout je zpod převrácených lůžek 
a přenést k žebříku ústícímu v ubytovacích prostorách poddůstojníků o palubu 
výš. Někteří nezranění muži na nic nečekali a unikli do bezpečí, většina však, 
včetně McCoye a jeho vězňů, vytvořila lidský řetěz a vytahovali jednoho 
zraněného po druhém nahoru. Náhle se ale loď ostře naklonila doprava, několik 
mužů se na žebříku neudrželo a spadlo dolů. A všechny zamrazilo, když se seshora
ozval nařizující hlas: äPřipravit uzavřeni průlezu!" McCoy sloužil dostatečně 
dlouhou dobu u námořní pěchoty, aby věděl, že ocitne-li se loď v nebezpečí 
potopení, je třeba vodotěsně uzavřít některé pod-palubni oddíly i za cenu, že to
bude znamenat smrt pro ty, kdo nestačili uniknout. Když ale ta chvíle nyní 
nastala, přece jen ji chtěl o něco oddálit a zachránit jak sebe, tak i muže, 
kteří ještě zůstali dole. äMáme tu zraněné, dejte nám čas dostat je nahoru!" 
zavolal. äNe," ozvalo se, äjen pár minut a pak to musíme zavřít!" McCoy nebyl 
sám, kdo slyšel nemilosrdné, ale bohužel oprávněné a nutné rozhodnutí. Proto 
nesměli ztratit ani vteřinu, zraněni byli vystrkováni nahoru v největším spěchu 
a z McCoye stejně jako z ostatních, kteří se snažili zachránit co nejvíc 
kamarádů, se lily proudy potu. Pak přišel neúprosný rozkaz k uzavřeni průlezu. 
Lidský řetěz se rozpadl, každý se zoufale snažil vyškrábat nahoru a McCoy a jeho
dva vězňové byli poslední, komu se to podařilo. Poklop se uzavřel a zespoda bylo
jen slabě slyšet volání převážně zraněných mužů, teď už odsouzených k smrti. 
Zákony moře jsou neúprosné. I ostřílený námořní pěšák McCoy nějakou dobu klečel 
na podlaze horní paluby, vyčerpán, zděšen a do-165

 
slova omráčen. Když se nakonec dokázal zvednout, odvedl své dva vězně na druhou 
a poté na horní palubu, kde našel svého bezprostředního nadřízeného, poručíka 
námořní pěchoty Edwarda H. Stauffera. äTady jsou moji vězňové, pane," podal 
hlášeni. Poručík je převzal a odeslal McCoye na jeho bojové stanoviště. Cestou 
na člunovou palubu, kde se nacházely baterie 40mm protiletadlového kanónů, si 
svo-bodník z plátěného pytle někým strženého z jedné z přepážek vzal záchrannou 
vestu. Stačil si ji jen zpola obléct, když se paluba prudce naklonila na pravou 
stranu. Svobodnik se snažil ze všech sil dostat se k zábradlí na levoboku, ale 
ani mladý zdatný muž nemohl šplhat po téměř svislé stěně, ve kterou se paluba 
změnila. Když už boj vzdával, uviděl svazek elektrických drátů visící dolů podél
jedné z dělových věži. Začal po něm ručkovat nahoru a tentokrát se mu podařilo 
zábradlí dosáhnout. Překročil je a stál na levé straně trupu. V okamžiku, když 
si rozšněrovával boty, však uklouzl a spadl do vody. Boty ztratil, zůstalo mu 
jen tričko, kalhoty - a těžká automatická pistole zavěšená na opasku. Pořád jen 
s jednou rukou prostrčenou záchrannou vestou začal plavat pryč od lodi, 
zajíždějící zdemolovanou při-di pod hladinu. Podporučík Harlan Twible. držící 
hlídku na vyvýšeném stanovišti, čekal, kdy se vrátí poručík Clinton, který šel 
zjistit, proč je nepřichází střídat důstojnici äpůlnoční" stráže podporučíci 
Donald J. Blum a Ross Rogers. Clinton se sice neobjevil, ale dvě minuty před 
půlnocí již Blum s Rogersem dorazili a Twible mohl odejít. Sešplhal na hlavni 
palubu a chtěl pokračovat na ubytovací palubu, když zaburácela prvni exploze a 
krátce nato druhá. Podporučík vytřeštěnýma očima sledoval, jak se z předního 
komina vyvalila oblaka kouře a páry a jak kouř zahaluje i příďovou část 
pravoboku. Za okamžik už pocítil, že se loď naklání. Rychle seběhl na ubytovací 
palubu, odkud se ozývaly zmatené hlasy námořníků volajících jeden druhého a do 
toho se mísil křik zraněných. Když Twible uviděl výkonného důstojníka 
fregat-ního kapitána Plynná, otázal se ho, jaký má pro něj úkol. Flynn ho 

Stránka 78



HUBACEK Odsouzena lod
odeslal na záď, aby zajistil, že se co nejvíc mužů shromáždí v tomto relativně 
nejbezpečnějším prostoru. Twible se rozběhl k zádi a na každého, koho míjel, 
volal, aby se odebral na levou stranu zadní paluby. Vtom si uvědomil, že nemá 
záchrannou vestu. Nemusel pro ni ale daleko. Po pár krocích uviděl známou 
postavu a vzápětí si vzpomněl, že je to jeden z těch námořníků, které po vypluti
ze Saň Fran-ciska jako žalobce u válečného soudu poslal na týden za mříže za 
přetažení dovolenky. Námořník teď stál u vaku se záchrannými ves-166
tami a tak rychle, jak jen mohl, podával jednu za druhou natahujícím se rukám 
mužů, kteří ho obklopovali. Twible přistoupil a námořník se na něj podíval. I on
poznal svého žalobce. Ale za okamžik podpo-ručík odcházel se záchrannou vestou. 
Ještě jednou se však zastavil a znovu pohlédl na usilovně pracujícího námořníka,
který si mohl vzít vestu pro sebe, nechat ostatní, ať se o sebe postarají sami, 
a zabývat se vlastni záchranou tak, jak to udělali mnozí jiní. Namísto toho byl 
exodsouzenec tak zaměstnán, že jak Twible stačil ještě zaznamenat, rozdal 
všechny záchranné vesty - a na sebe zapomněl. Později pod-poručík Twible 
doporučil tohoto námořníka na udělení Námořního kříže.
Na zadní část horní paluby přicházely stovky mužů, kterým ani nebylo třeba nic 
nařizovat, po úniku z podpalubí sami instinktivně hledali nejbezpečnější místo. 
Přes nesrovnatelně lepší situaci, než jaká vládla na přídi, ani tady nikdo 
zmatené, ale naštěstí nepanikařící muže neorganizoval, nikdo nevydával pokyny co
dělat. Bylo slyšet jen hlasy pár poddůstojníků vyzývajících k oblečeni 
záchranných vest a pásů. Když tam Twible dorazil, uviděl masu asi pěti set mužů,
což byla téměř polovina posádky. Jak se nakloň lodi zvyšoval, drželi se na 
zvednuté straně paluby zábradlí nebo jeden druhého. Kdo se neudržel a začal po 
nakloněné palubě klouzat dolů, zpravidla strhl i několik dalších a tyto skupinky
se pak se zoufalým úsilím pokoušely vyšplhat zpátky, a je třeba řici, že se to 
podařilo jen těm nejzdatnějším. Ve stěsnaných houfech tvořili velké procento 
mladí námořníci, z nichž mnozí pobývali na moři svých prvních čtrnáct dnů. 
Někteří neuměli plavat, jiní nenašli záchrannou vestu a někteří byli takoví 
zelenáči, že ani nevěděli, jak s ni zacházet. Twible zahlédl i muže, který měl 
vestu navlečenou obráceně. Twible, vždy plně respektující hodnosti, se 
rozhlížel, zda neuvidí vyššího důstojníka, který by se ujal veleni. Žádného 
nenašel a uvědomil si, že on, podporučík Harlan Twible, je nyní odpovědný za 
organizaci záchrany poloviny posádky Indinapolisu. Naštěstí mu ale jeho hluboce 
zakořeněné přesvědčení, že absolvent námořní akademie v Annapolisu musí být 
připraven zvládnout každou situaci, pomohlo rychle se vzpamatovat. Vzhledem k 
tomu, jakého stupně už nakloň dosáhl a jak se záď zveďala, měl Twible za to, 
zeje nejvyšší čas opustit loď. Ale udělá to pět set mužů bez rozkazu z můstku a 
na pokyn pouhého podporučika? Navíc cítil, že je třeba porušit jedno ze 
základních pravidel, podle nějž mají námořníci v připadě opouštěni nakloněné 
lodi - pokud nemohou sešplhat po lanech nebo provazových žebřících - skákat do 
moře z její výše se nacházející strany; vě-167

 
řilo se, že na této straně hrozí menší nebezpečí, že budou vtaženi pod hladinu 
vírem provázejícím potopení. Podporučík byl ale přesvědčen, že vyvýšená strana, 
v dané situaci levobok Indinapolisu, je už příliš vysoko a muži mohou narazit na
vynořený trup, na listy šroubů nebo ze značné výšky dopadat na ty, co už jsou ve
vodě. Nebyl čas na rozmýšlení, šance na přežití se zmenšovala každou uplývajici 
vteřinou. Harlan Twible sebral odvahu a bez ohledu na to, že někteří z námořníků
kolem něj byli na moři déle, než on byl na světě, zvolal: äMuži, loď už není 
možno zachránit. Nemůžeme tu dál zůstávat. Všichni skočte do moře z paluby na 
pravoboku. Potom plavte pryč, jak nejrychleji můžete!" Reakcí bylo nesouhlasné 
mumlání a Twible pochopil, že jediná možnost, jak zmatené muže přimět, aby 
uposlechli, je jít příkladem. Prodral se k příčné přepážce tvořící stěnu lodní 
kuchyně, sklouzl po ni a byl ve vodě. Ohlédl se a viděl, že mnozí ho skutečně 
následuji. Bylo jen pár těch, co se nemohli rozhodnout, nebo věřili v zázrak, 
který způsobí, že už napůl ponořená loď se nepotopí a udrží se na hladině. I 
takové případy se staly, ale Indianapolis toto štěstí neměl. Takže i muži, kteří
se do posledního okamžiku zoufale drželi lan, zábradlí a všech možných pevných 
předmětů, se nakonec pouštěli ze strachu, že budou potápějící se lodí staženi 
pod vodu. Stejně jako jeho nadřízený doktor Haynes, byl i mladší lékař poručík 
doktor Melvin Modisher v neděli večer, poté co celé odpoledne pomáhal s 
očkováním posádky proti choleře, unaven a byl rád, že může jít spát. 
Devětadvacetiletý Modisher, pocházející z Pensylvánie, ukončil v prosinci 1943 
studium medicíny a začal pracovat na interním odděleni nemocnice v městě 
Abington. Válka zuřila plnou silou už druhým rokem a nebylo divu, že námořnictvo
nepřehlédlo schopného mladého lékaře, vhodného kandidáta na funkci důstojníka 

Stránka 79



HUBACEK Odsouzena lod
zdravotní služby. Na podzim roku 1944 obdržel rozkaz hlásit se jako mladší lékař
na palubě těžkého křižníku Indianapolis. Doktor Modisher byl velmi citlivý 
člověk, který ze srdce nenáviděl válku pro všechno utrpení, které působí. A 
jakkoliv to na první pohled vypadá zcela protismyslně, právě tento pocit ho 
přiměl sejí aktivně účastnit. Došel totiž k přesvědčení, že jako lékař na bojové
lodi může svým dílem přispět ke zmírnění jejích následků. A i když nastoupil 
službu relativně pozdě, stačilo to k tomu, aby z válečných hrůz zažil dost. 19. 
února 1945, v den D na Iwodžimě, se Indianapolis podílel na předinvazním 
ostřelováni japonských postavení na ostrově a po zahájení výsadku se spolu s 
řadou dalších plavidel ostřelovacího svazu 168
stáhl. Když v poledne mladý lékař usedl v důstojnické jídelně k čistě 
prostřenému stolu a obsluhující stevardi naservírovali jídlo, nedokázal pozřít 
ani sousto: stále měl před očima vlny námořních pěšáků brodících se k invazním 
plážím, kde je po stovkách zabíjela a mrza-cila palba nepřátelských kulometů, 
minometů a děl. Ve chvíli, kdy Indianapolis zasáhla japonská torpéda, byl doktor
Modisher nebezpečně blízko místu exploze. Jeho kabina, nacházející se na 
levoboku, byla i s protější kabinou katolického kaplana poručíka Thomase 
Michaela Conwaye ze všech důstojnických kabin nej-blíž přídi. Modisher byl v 
kabině sám, neboť jeho dva spolubydlící měli službu, a byl probuzen nezvykle 
tvrdým způsobem. Ze spánku se probral na podlaze uprostřed místnosti a první, co
zaznamenal, byl tlakovou vlnou vyrvaný okenní rám, který mu prolétl kolem hlavy.
Aniž věděl, co se vlastně stalo, jednal doktor instinktivně: v nastalé tmě 
šmátral, až našel záchrannou vestu, oblékl šiji, opustil kabinu a běžel chodbou 
k průlezu ústícímu na příďovou palubu těsně před dělovou věži číslo l. Stejnou 
cestou se hnala i spousta jiných mužů, v tuto chvíli zmatených stejně jako on. 
Původně chtěl Modisher odejit na své bojové stanoviště na druhé palubě u lodní 
zádi. Když ale kolem sebe uviděl řadu popálených námořníků, jiné s vážnými 
zlomeninami nebo v šoku a z mnoha stran slyšel volání o pomoc, uvědomil si, že 
zůstane-li na příďové palubě, může být přinejmenším stejně užitečný jako na 
zádi. Někdo přinesl z krabic připravených pro případ nouze u dělových věži 
zdravotnické potřeby a lékař se ve tmě a v přetrvávajícím zmatku snažil, jak jen
mohl, ulehčit sténajícím nešťastníkům injekcemi morfia, sulfonamidovým práškem, 
mastí na popáleniny a provizorními obvazy. Ale všechna pomoc byla málo platná, 
loď se v krátké době naklonila natolik, že ošetření i neošetře-ni klouzali po 
olejem pokryté palubě a ztráceli se doktorovi z očí. Zakrátko zaslechl hlas 
nařizující opustit loď. Někteří muži pomáhali nemohoucím obléknout záchranné 
vesty a dostat je do vody, jiní se starali jen o svoji záchranu, skákali přes 
zábradlí nebo prostě počkali, až k nim postoupila vlna zaplavující příď. Na 
hladině se ocitl i doktor Modisher. Dva mladí námořníci 2. třídy, J. Ray 
Sinclair a Clark W. Seabert, náleželi k oněm téměř třem stům mužů, kteří přišli 
v Maře Islandu na Indianapolis přímo ze škol a z výcvikových táborů. O půlnoci 
měli nastoupit hlídkovou službu na můstku, a tak se už o něco dříve odebrali do 
temné místnosti, aby se jejich zrak přizpůsobil noční tmě. Pak usedli na 
vyhrazená sedadla na pravé straně můstku. Měli za úkol 169

 
sledovat mořskou hladinu na pravoboku a oblohu od pravého horizontu v 
devadesátistupňovém oblouku až k pomyslné kolmici nad svými hlavami. Dalekohledy
obhlíželi určený prostor a občas, když vysvitl měsíc, zahlédli i čáru obzoru, 
ale za jasnou tuto noc nepovažovali, neboť po většinu času byla obloha zatažená 
clonou mraků. Nebylo proto divu, že nezpozorovali periskop ponorky vzdálené l 
500 metrů ani torpéda, která se k Indianapolisu hnala v hloubce čtyř metrů pod 
hladinou, aniž zanechávala nějakou viditelnou stopu. První výbuch je oba srazil 
ze sedadel a druhý je vrhl proti zadní stěně můstku. Naštěstí se jim nic nestalo
a v následujících několika minutách se o ně v mumraji přibíhajících a mizejících
mužů nikdo nestaral. Loď se zatím silně naklonila, zaslechli, jak někdo nařizuje
uvolnit záchranné vory, ale i když po celou dobu setrvávali na můstku, rozkaz k 
opuštění lodi neslyšeli. Vzhledem k rychlosti, kterou zkáza postupovala, jej 
však ani nebylo třeba; když se křižník převrátil na bok, Sinclair se Seabertem 
přelezli na levoboku zábradlí a stejně jako stovky dalších mužů přešli po 
vynořené části trupu a vkročili přímo do moře. Za komínem číslo 2, na zadním 
pozorovacím stanovišti hladinového radaru, nastoupili čtyřhodinovou strážní 
službu již deset minut před půlnocí specialista 3. třídy Francis Rider a jeho 
kamarád námořník 2. třídy Allan Altschuler, který měl na starosti udržováni 
telefonického spojení s můstkem. Spolu s nimi sloužilo na tomto stanovišti 
dalších deset mužů. Nad jejich hlavami se na špici zadního stožáru otáčel velký 
talíř radarové antény. Hladinový radar hlídal mořskou pláň do vzdálenosti 
čtyřiceti mil a podle monitoru byla v tuto dobu úplně prázdná. Pro muže 

Stránka 80



HUBACEK Odsouzena lod
sledující tmavou ručičku kroužící po obrazovce to byla vlastně nuda, docela by 
uvítali, kdyby se objevil bílý bod, byť by jeho původcem byl třeba prázdný 
plovoucí barel, přineslo by to alespoň trochu vzrušeni a možnost ohlásit něco na
můstek a zapsat to do deniku. Žádný z dvanácti mužů sloužících na zadním 
radarovém stanovišti však neměl ani tušení, že mořská hladina není tak úplné 
prázdná, jak se zdálo. Již po nějakou dobu nad ni vyčnívala -původně vzdálena 
několik tisíc metrů, ale jak minuty ubíhaly, vzdálenost se neustále zkracovala -
kovová věžička. Byl to periskop japonské ponorky 1-58, kterým korvetni kapitán 
Močicura Hašimoto napjatě sledoval každé hnuti blížící se nepřátelské lodi. 
Kdyby tato věžička byla jen o několik desítek centimetrů výš nad hladinou, bílý 
bod na monitoru by se zřejmé objevil a mohlo by to úplně změnit osud l 196 
amerických námořníků. 170
I když v první chvili nikdo nevěděl, co se stalo, dva mohutné výbuchy provázené 
silnými otřesy stačily veliteli obsluhy radiolokátoru Francisi Riderovi, aby 
pochopil, že musí jit o něco zcela mimořádného a že bude lepši, když své muže 
vyvede z uzavřeného prostoru na volnou palubu. Stalo se a několik metrů od 
radarového stanoviště námořník právě otevíral vak se záchrannými vestami. Každý 
si vzal vestu a všech dvanáct mužů společně, stejně spořádaně, jako by šlo o 
cvičeni, přešlo na zvedající se levobok a po deseti minutách stejně 
disciplinovaně překročilo zábradlí a po vynořeném trupu sestoupilo do moře. 
Navzdory vážným poraněním organizoval od počátku záchranné práce na ubytovací 
palubě v přední části lodi hlavní dělostřelecký důstojník fregatní kapitán 
Stanley Lipski. Moc toho ale dělat nešlo a zkušený Lipski si jako jeden z 
prvních uvědomil, že pro Indianapolis není záchrany. V jistou chvíli zahlédl 
svého podřízeného, praporcika D. R. Honnera, a zavolal ho. äDal mi vzkaz pro 
svou ženu ... Byl těžce popálen a nevěřil, že se z toho dostane. Já jsem zraněn 
nebyl, a tak předpokládal, že mně se to podaří," vypověděl později Honner, o 
kterém fregatní kapitán správně předpokládal, že katastrofu přežije. Když se 
Lipski ujistil, že všichni muži v jeho blízkosti mají záchranné vesty, dal jim 
na vlastni odpovědnost rozkaz k opuštění lodi. O několik vteřin nato přišel 
levou spojovací chodbou se stejným rozkazem fregatní kapitán Flynn. Poté co 
kapitán McVay učinil - v souladu s názorem svého přítele fregatního kapitána 
Plynná - zásadní rozhodnuti a nařídil opuštění lodi, opět naplno pocítil 
tísnivou nejistotu, zda se podařilo odeslat zprávu o katastrofě, která křižník 
postihla. Situace byla nadmíru vážná. Od okamžiku, kdy Indianapolis před 39 
hodinami opustil Guam, žádnou depeši nevyslal a žádnou, která by byla určena 
přímo jemu, nepřijal. Na Leyte měl dorazit až za dalších 36 hodin a dalo se 
předpokládat, že ani po tuto dobu se rádiová komunikace nezmění; minimálně den a
půl - a to v nejlepším případě - se tedy nikdo nebude o osud křižníku zajímat. 
Kapitán si uměl představit význam každé hodiny, o kterou se podaří zkrátit pobyt
trosečníků ve vodě, zejména když řada z nich bude zraněných. Křižnik byl kromě 
záchranných vorů a plovacích sítí opatřen pouze dvěma 9 metrů dlouhými 
motorovými čluny, které - jak byl McVay informován - se vůbec nepodařilo 
spustit. A protože se s radiostanicí nemohl z můstku spojit a fregatní kapitán 
Janney, kterého tam poslal, se nevrátil a neobjevil se ani 171

 
posel, kterého vyslal palubní důstojník Orr, McVay se rozhodl zajit k radistům 
osobně. Hlavní radiokabina číslo I se nacházela jen o dvě paluby niž a kapitán 
mohl za jednu nebo dvě minuty být zpátky na můstku. McVay prošel mapovou 
místností a stavil se ve své pohotovostní kabině, kde si oblékl záchrannou 
vestu. Když vyšel, téměř se srazil s kapitánem Edwinem M. Crouchem, který dal na
jeho návrh při své cestě na Leyte před letadlem přednost palubě Indianapolisu. 
Po výbuchu torpéd Crouch vyběhl z kapitánské kabiny poskytnuté mu McVayem, aby 
zjistil, co se děje, a přitom tam zapomněl záchrannou vestu. äCharlie, nemáš 
zbytečný pás?" otázal se. äMám," přikývl McVay, vrátil se do pohotovostní kabiny
a přinesl odtud nafukovací záchranný pás. Podal jej Crouchovi a požádal 
kormidelního poddůstojníka přecházejícího kolem: äProsím, nafoukněte to pro 
kapitána Crouche." To bylo naposled, kdy McVay svého starého přítele viděl. 
Sotva kapitán McVay položil nohu na první příčku žebříku vedoucího dolů na 
signální můstek, loď se otřásla a nakloň dosáhl 60 stupňů. Všichni a všechno 
začalo padat na pravobok, ohlušující rámus se mísil s výkřiky mužů drcených 
seshora se řítícími předměty. McVay zůstal na nohou jen díky tomu, že se oběma 
rukama držel zábradlí žebříku. Nakonec se dostal na malou palubu signálního 
můstku, doslova po kolenou ji přelezl na levou stranu, kde byl další žebřík 
vedoucí na komunikační palubu. V tom okamžiku se loď znovu hrozivě zachvěla a 
položila se na pravobok. McVay uviděl, jak se řada námořníků vrhá do moře bez 
záchranných vest. Zavolal na ně: äNa komíně číslo l je zavěšena plovací síť, 

Stránka 81



HUBACEK Odsouzena lod
sundejte ji!" Někdo naklánějící se přes okraj velitelského můstku ho uslyšel a 
opakoval: äKapitán nařizuje uvolnit plovací siť!" Pár mužů se několik vteřin 
skutečně snažilo síť ze závěsu sejmout. Bohužel se jim to nepodařilo. Od přídě 
začala stoupat voda a McVay věděl, že do radiokabiny už nedojde. Možná že v této
tragické situaci, kdy se mu jeho loď potápěla pod nohama, by kapitánu McVayovi 
trochu ulehčilo, kdyby věděl, že tísňové voláni se do éteru vyslat podařilo. 
Otřes vyvolaný výbuchem torpéd srazil pět mužů majících službu v centrální 
radiokabině (označované jako Rádio I) na podlahu, spadlo i několik přístrojů, 
místnost se ponořila do tmy a naplnila kouřem. Zmateni radisté, netušící, co se 
stalo, chtěli uniknout přes sousední komunikační kabinu, ale po otevřeni 
dvojitých dveří vedoucích na komunikační palubu stáli tváří v tvář ohnivé stěně 
a jen taktak uskočili zpět. Velitel směny poručík Dave Driscoll nařídil vyjit 
hlavním vchodem. Když se radistům podařilo částečné zablokované dveře ote-172
vřít, stál za nimi posel z můstku, který jim předal rozkaz palubního důstojníka 
k odvysílání nouzového signálu. Stanice Rádio I v podstatě sloužila jako 
přijímací stanice a stanice Rádio II, nacházející se nedaleko, ale v jiné části 
nástavbového komplexu, fungovala jako stanice vysílací. Za normální situace tedy
Rádio I přijímalo všechny přicházející depeše a Rádio II vysílalo všechny depeše
z křižníku odcházející. Avšak i Rádio I mělo k dispozici vysílací klíče a 
výjimečně odtud též mohla být vyslána depeše, musela však být propojovacími 
kabely předána do Radia II a její skutečné odesláni se uskutečnilo odtud. Po 
obdržení rozkazu vysílat voláni o pomoc se poručík Driscoll chopil telefonu a 
volal Rádio II, chtěl požádat, aby propojili vysílačku s jeho klíčem. Linka však
byla hluchá, poslal proto radistu 2. třídy Elwyna L. Sturtevanta do Radia II, 
aby potřebné spojení zajistil. Když se Sturtevant vrátil, oznámil Driscollovi, 
že může vysílat na frekvenci 4 235 kilocyklů, což byla nouzová frekvence 
sledovaná všemi pobřežními základnami v Tichomoří a mnoha loďmi. K vysílacímu 
klíči usedl radista l. třídy Joseph J. Moran. Driscoll mu podal lístek s textem 
depeše, obsahujícím kódové označení lodi, sdělení o jejím torpédování, poloze a 
o potřebě okamžité pomoci. Moran se pustil do práce. Indikátor signalizující 
činnost vysílacího klíče byl zřejmě předchozími otřesy vyřazen, neboť kontrolka,
která měla reagovat na každý stisk klíče, nesvítila, ale později bylo ověřeno, 
že přístroje v Radiu II potvrzovaly, že vysíláni z Radia I se uskutečnilo. Moran
vyťukával volání o pomoc až do chvíle, kdy nakloň lodi dosáhl 50 stupňů. Pak 
začaly těžké přístroje padat, převracel se nábytek, kouř houstl a žár se stával 
nesnesitelný. Teprve teď dal poručík Driscoll rozkaz místnost opustit. Radista 
2. třídy Fred J. Hart se s nástupem do služby opozdil, a když loď zasáhla 
japonská torpéda, teprve se oblékal. Ve tmě doběhl do kabiny, v níž se nacházela
stanice Rádio II, a první, co uslyšel, bylo volání, aby někdo rozsvítil světlo. 
Hart našel skříňku na nářadí, vyndal bateriovou svítilnu a poté nastartoval 
pomocný generátor. Za okamžik se rozsvítila stropní světla. Když se Hart 
rozhlédl, zjistil, že nic nebylo poškozeno, přístroje zůstaly na svých místech, 
a protože vysílací aparatura v Radiu II byla zásobována elektřinou ze zadní 
strojovny, všechny kontrolní ukazatele signalizovaly, že je pod proudem. Chvili 
poté, co Hart uvedl v chod nouzový generátor, dorazil z důstojnické kabiny v 
přední části lodi hlavní radista kfižniku Leo-nard Thomas Woods. Z toho, co 
cestou viděl a slyšel, mu bylo jasné, 173

 
že loď nemůže torpédování přežit. Zkušený důstojník ale nedával najevo žádné 
známky znepokojeni, informoval přítomné o situaci, nařídil zapnout přístroje, 
obléct záchranné vesty a vyčkat rozkazů. Nepochyboval, že každým okamžikem bude 
nařízeno vysílat nouzové volání. Krátce nato přiběhl z Radia I radista 
Sturtevant se žádostí o propojeni obou stanic. Stalo se a Woods odcházejícímu 
Sturtevan-tovi nařídil, aby přišel do Radia II ještě jednou a přinesl mu od 
poručíka Driscolla text nouzové depeše. Jakmile Woods údaje obdržel, začal je 
vysílat v otevřené řeči na frekvenci 500 kilocyklů, kterou poslouchaly prakticky
všechny na moři se nacházející lodi. I když mohou být určité pochybnosti, zda se
opravdu podařilo vysílat ze stanice Rádio I, je prokázáno, že když vysílal Woods
z Radia II, přístroje byly pod proudem a fungovaly. Muži v místnosti to viděli 
na vlastní oči a jeden z nich později pravil: äZnal jsem pana Woodse a věděl 
jsem, že ví o rádiích a vysílačkách dost na to, že by se nesnažil vysílat, kdyby
něco nefungovalo. Všechno, co je třeba dělat, je sledovat indikátor napětí, a 
poznáte, zda depeše odchází nebo ne." Asi pět minut Woods oznamoval 
radiostanicím v celém Tichomoří, že se In-dianapolis potápí a naléhavě žádá 
pomoc. Pak, za hrozivého náklo-nu, vyšel z kabiny obhlédnout situaci. Po návratu
nařídil svým mužům stanici opustit a odebrat se na horní palubu; věděl, že konec
se kvapem blíží. Do té doby na nouzové volání nikdo neodpověděl. Po náhlém 

Stránka 82



HUBACEK Odsouzena lod
naklonění, kdy se Indianapolis položil na pravobok, se kapitánu McVayovi díky 
jeho dobré fyzické kondici podařilo překonat poslední dvě přepážky, skočit na 
příďovou palubu a dosáhnout zábradlí na levoboku. Když je přelezl, měl za zády 
do poloviny zalitou a o 90 stupňů převrácenou hlavní palubu a před sebou z vody 
vynořený červeně natřený levobok. Vkročil na něj a na okamžik ho napadlo, že loď
se může i v této poloze nějakou dobu udržet na hladině, podobné případy se 
staly. Ale sotva udělal několik kroků směrem k zádi, zalila ho velká vlna 
postupující od propadající se přídě, lodní bok mu zmizel pod nohama a kapitán se
ocitl ve vodě. Začal plavat, a když se ohlédl, uviděl zvednutou záď tyčící se 
přímo nad ním do výšky zhruba třiceti metrů. Stejně jako stovky dalších mužů v 
těsné blízkosti potápějící se lodi, McVay teď zažíval okamžiky čiré hrůzy. 
Později přiznal, že byl přesvědčen, že nemůže přežit, děsil se, že tisíce tun 
kovu čnící zádi ho při pádu musí zavalit a rozdrtit. U jiných trosečníků zase 
převládla představa smrtícího víru, který je stáhne do hlubin, a tak se nakonec 
všichni, včetně kapitána McVaye, snažili ze všech sil odplavat co nejdál. Agónie
odsouzené lodi ale netrva-174
la dlouho. Po několika vteřinách záď zajela pod hladinu, bez hluku a tak rychle,
že to většina usilovně plavajících trosečníků ani nepostřehla. Žádná z hrozeb se
naštěstí nenaplnila. Jen ti, co byli lodi nej-blíž, slyšeli zvuky, na které 
nedokázali zapomenout do konce života. Bylo to zoufalé volání mužů, kterým se 
nepodařilo odsouzenou loď včas opustit. Indianapolis se potopil těsně před půl 
jednou ráno v pondělí 30. července 1945 na půl cesty mezi Leyte a Guamem v 
pozici 134 stupně 48 minut východní délky a 12 stupňů a 2 minuty severní šířky. 
Bylo to přesně dvanáct let, osm měsíců a dvacet tři dny poté, co byl 7. 
listopadu 1931 slavnostně spuštěn na vodu. 175

 
Dny zoufalství a beznaděje
Nikdy nebude přesně známo, kolik mužů přežilo potopeni vlajkové lodi 5. loďstva.
Ale na základě údajů získaných z výpovědí zachráněných trosečníků, z jejich 
vzpomínek, z výsledků vyšetřováni i z odtajněných dokumentů můžeme odhadovat, že
jich bylo mezi osmi a devíti sty. To znamená, že až čtyři sta námořníků kleslo s
lodí do hlubin včetně výkonného důstojníka fregatního kapitána Plynná, 
navigátora fregatního kapitána Janneyho, velitele záchranných družstev 
korvet-ního kapitána Moora, palubního důstojníka poručíka Orra i Mc-Vayova 
přitele ze studií kapitána Crouche. A to je ještě třeba zdůraznit, že vzhledem k
tomu, že japonská ponorka zaútočila krátce po půlnočním střídání stráží, byly 
stovky mužů vzhůru, proto mohly na hrozící nebezpečí včas reagovat, opustit 
ohrožené prostory, vzít si plovací vesty a nakonec z potápějící lodi uniknout. 
Nejpočetnější houf se nacházel v místech, kde se křižnik potopil, převážně jej 
tvořili muži z velké skupiny shromážděné na zádi, kteří opouštěli palubu jako 
poslední. Trosečníci však byli rozseti na několika mílích mořské pláně. 
Indianapolis plul rychlostí kolem 17 uzlů, a přestože po vyřazeni přední 
strojovny a posléze i jednoho ze strojů v zadní strojovně zpomalil, jeden stále 
se otáčející šroub a setrvačnost jej dokázaly udržet v pohybu prakticky až do 
poslední chvíle. I když nebyly zaznamenány rozsáhlejší projevy paniky a kapitán 
McVay vydal rozkaz k opuštěni lodi deset až jedenáct minut po torpédováni, řada 
námořníků ji opustila dřív: byli to zejména muži ze zdemolované přední části. 
Některé smetly do moře tlakové vlny provázející výbuchy torpéd, jiným valící se 
voda a plameny znemožnily únik do jiné části lodi a jedinou možností záchrany se
stal skok do vody přes zábradlí či z otevřeného okna nebo sklouznutí po visícím 
laně. Protože vzhledem ke kolapsu komunikačního systému nebylo možno centrálně 
organizovat záchranné a únikové akce, a značná část posádky se dokonce 
nedozvěděla ani o kapitánově rozkazu k opuštěni lodi, jednotlivci i malé, někdy 
zcela izolované skupinky jednali podle vlastního uvážení a situace. Mnozí z 
těch, kteří si jako první uvědomili, že křižnik je odsouzen k záhubě ajediné, co
mohou udělat, je pokusit se o záchranu života, dokud je to ještě možné, se 176
ocitli ve vodě o pár minut dřív než masa mužů soustředěných na zádi. Ajak 
smrtelně zraněná loď po celých dvanáct minut plula, tak se stále prodlužovala 
šňůra trosečníků zůstávajících v její stopě. Když se křižnik pohroužil do vln a 
pominulo nebezpečí rozdrcení zvednutou zádí, stala se prvním útočištěm kapitána 
McVaye dřevěná bedna od brambor. Sotva se na ni vyšplhal, uviděl v měsíčním 
světle ve vzdálenosti deseti metrů dva na sobě ležící záchranné vory, které 
zřejmě z potápějící se lodi odplavila voda. Doplaval k nim, a jen co vylezl 
nahoru, zaslechl volání o pomoc. Marně se jedním okem rozhlížel - druhé měl 
zalepené olejem -, aby zjistil, odkud volání přichází. Nic neviděl, a tak sám 
volal do tmy, ať trosečníci připlavou k němu, že má prázdné vory. V pár minutách
se objevil kormidelní poddůstojník Vincent J. Allard pomáhající dvěma mladým 

Stránka 83



HUBACEK Odsouzena lod
námořníkům. S Allardovou pomocí McVay svrhl horní vor na hladinu, a když oba 
vory k sobě přivázali, v jednom zůstal s Allardem a na druhý si vylezli oba 
námořnici. Kapitán se zpočátku obával o jejich život, neboť spolykali spousty 
strašlivé směsice mořské vody, oleje a nafty a celou noc je stíhaly urputné 
záchvaty dávení, a byl velmi rád, když se nakonec jejich stav zlepšil. Oba vory 
ale spočívaly na hladině dnem vzhůru, takže všechno - naštěstí připevněné - 
záchranné vybavení jako vesla, nouzové dávky potravin a vody, signální světla a 
podobně zatím zůstávalo na spodní straně. Kapitán i Allard se snažili objevit 
ještě nějaké další trosečníky, neuviděli však nikoho. Až po rozedněni zahlédli 
vor a plovaci síť s pěti muži, z nichž jeden byl lodní písař poddůstojník Otha 
Alton Havins. Od okamžiku, kdy opustil potápějící se loď, pronásledovala 
Havin-se smůla. Když se snažil odplavat od zádi křižniku hroužíci se do vln, 
objevil se muž, který neměl ani záchrannou vestu, ani pás, sevřel ho a přitiskl 
mu ruce k tělu. I když měl Havins navlečen nafouknutý gumový pás, zoufalec ho 
třikrát stáhl pod hladinu a potřetí už Havins ztrácel naději, že vyplave. Pak se
mu přece jen podařilo uvolnit ruce, a přesto že jen taktak unikl smrti, nechal 
druhého muže, aby se jeho pásu přidržoval, doufaje, že se tak zachrání oba. Ale 
nešťastník byl natolik vyčerpán, že se dlouho neudržel, a jak se nořil pod 
hladinu, chytil Havinse za kotník a opět ho stahoval s sebou. Lodní písař se 
zoufale zmítal, věděl, že bojuje o holý život - vtom náhle ucítil, zeje volný. 
Začal opět plavat, ale objevila se nová potíž; z lodi se vrhl do moře s botami 
na nohou a ty, jak nasákly vodou, ho tížily jako centová závaží. Když se 
ponořil, aby rozvázal tkaničky, nejenže se mu to nepodařilo, ale jak se 
vynořoval, zachytil záchranným pásem o některý ze spousty všude kolem plovoucích
předmětů a protrhl jej. Teď 177

 
byl už Otha Alton Havins přesvědčen, že přišel čas, aby se připojil ke svému 
bratrovi. Jeho bratr byl jedním z asi l 100 mužů posádky bitevní lodi Arizona, 
kteří se i s ní potopili na dno peariharborské zátoky po japonském útoku 7. 
prosince 1941. Přestože byl Havins od dětství silně věřící, dokonce se chtěl 
stát knězem, smrt staršího bratra, kterého obdivoval a miloval, znamenala v jeho
nazíráni na spravedlnost tohoto světa zásadní zlom. Celá rodina, vlastnicí malou
farmu v Texasu, v období deprese dlouho strádala a téměř hladověla a nyní na ni 
dopadla další rána, kterou mladý Otha Alton považoval za nezaslouženou a krutou.
Rozhodl se proto vzít věci do vlastních rukou a pomstít se nepříteli, který mu 
při zákeřném přepadeni zabil bratra. Několik měsíců po Pearl Harboru a po 
ukončení školy se v sedmnácti letech přihlásil k válečnému námořnictvu. V březnu
1943 nastoupil na palubu Indianapolisu. Přidělená funkce ho sice nutila trávit 
většinu času u psacího stolu, zažil však situace, kdy i jeho život visel na 
vlásku. Když u Okinawy narazil na Indianapolis kamikaze, Havins těsně předtím 
opustil místnost, která byla po explozi Japoncovy pumy v pár vteřinách 
zaplavena, a téměř všichni, kdo se tam zdržovali, zahynuli. V době, kdy byl 
křižník naposled opravován v loděnici Maře Island, Havins požádal o přeloženi na
základnu ve Spojených státech. Jednak po třech letech nelítostné války, kdy 
viděl spousty mrtvých na obou stranách, jeho touha po pomstě vyprchala, jednak 
už nechtěl spoléhat na nějakou šťastnou hvězdu, která ho ochrání. Chtěl mít 
větší naději na přežití, než skýtala paluba bojové lodi, neboť ve městě Shafter 
v Kalifornii, kam se rodina Havinsových z Texasu přestěhovala, žila dívka, do 
které se zamiloval. Ona však jeho nabídky k sňatku vytrvale odmítala: nechce být
jednou z mnoha válečných vdov. Havins tedy musel přežít! Přes ujišťování, že 
jeho žádost byla odeslána na příslušná místa a s největší pravděpodobností bude 
kladně vyřízena, do skončeni oprav křižniku se tak nestalo. Po vyplutí do 
Pacifiku mu bylo řečeno, že očekávané rozhodnutí obdrží při zastávce v Pearl 
Harboru, odkud se vrátí do Spojených států. Tam opět nic nedošlo, a tak lodní 
písař plul s Indianapolisem dál, až k osudovému místu na půl cestě mezi Guamem a
Leyte. Ve chvíli, kdy předchozím zápolením vyčerpaný a teď už bez podpory 
záchranného pásu plavající poddůstojník Havins cítil, jak ho ve tmě a v 
dorážejících vlnách opouštějí sily, uslyšel voláni: äMám plovací síť, plavte ke 
mně!" Havins vykřikl: äPískej, ať tě můžu najit!" S novou energií se vydal do 
míst, odkud se ozvalo zapískání, a po chvíli doplaval k pomocníku strojnika 
Johnu Muldoonovi, držícímu 178
se srolované plovací sítě. Krátce nato se k nim připojili ještě dva muži a pak 
se nedaleko objevil záchranný vor s jedním trosečníkem. Ha-vinsova čtyřčlenná 
skupinka dostrkala plovací siť k voru, a jakmile se do něj vyšplhali, přeřezali 
provazy svazující dovlečenou siť, pak ji vtáhli do voru a položili na mřížkovou 
podlahu. Od této chvíle bylo alespoň pět šťastlivců v relativním bezpečí před 
útoky žraloků. V prvních záblescích denního světla, když se vor vyhoupl na 

Stránka 84



HUBACEK Odsouzena lod
hřeben vlny, Havins uviděl ve vzdálenosti asi čtvrt mile další dva vory s 
několika muži. I oni sledovali hladinu a Havinsův vor také zahlédli. Obě 
skupinky se usilovně snažily se k sobě přiblížit, a když se to podařilo, Havins 
uslyšel známý hlas. Nemýlil se, byl to kapitán McVay. Tři svázané vory 
představovaly pro devět trosečníků ostrůvek naděje a byly chvíle, kdy McVay a 
jeho druhové propadali obavě, že se už nikdo víc nezachránil. I když byl McVay 
těžce otřesen ztrátou lodi a hrůzou, která následovala - a která stále ještě 
trvala a bůhvikdy ji bude konec -, ovládal se, snažil se mluvit a chovat tak, 
aby muže uklidnil a dodal jim optimismus a důvěru nutné k přežití. Velkou roli 
nepochybně sehrálo i to, že shodou šťastných okolností na tom pravděpodobně byla
jejich skupinka od samého počátku ze všech trosečníků nejlépe. Nejenže měli 
všichni misto na vorech, ale jako zázrakem nikdo nebyl zraněn, i když někteří 
včetně kapitána byli napůl oslepeni olejem a naftou. Navíc z Havinsova voru a 
zpod dvou převrácených vorů se jim podařilo získat předměty, které v tu chvíli 
nemohlo vyvážit žádné zlato světa. Bylo to deset masových konzerv, dvě velké 
plechovky tablet ovomaltiny a sedmnáct plechovek sucharů. Bohužel nenalezli 
žádnou pitnou vodu. Kromě potravin objevili i pár vesel, krabici první pomoci, 
cigarety - připojené zápalky však byly rozmočené a nepoužitelné -, signalizační 
zrcátka, žluté signalizační praporky a plechovku s dvanácti světlicemi i s 
pistoli k jejich vystřelováni. Kapitán rozdělil potraviny tak, aby v 
nejnutnějších dávkách vystačily na deset dnů; oznámil, že každý den bude 
otevřena jedna 400gramová masová konzerva, každý muž také dostane dva suchary a 
dvě tablety ovomaltiny. Všichni zajásali, když se podařilo vylovit z moře 
třígalonový soudek pitné vody. McVay po jejím ochutnání rozhodl, že se mohou 
napít, až když žízeň dostoupí kritického stadia. Kapitán při ochutnáni bohužel 
zjistil, že soudek zřejmě nevydržel nárazy, kterým byl vystaven, pronikla do něj
mořská voda a jeho obsah nebyl vůbec poživatelný. Mlčel však, dobře si 
uvědomoval, že odolnost jeho mužů prodlouží byť i pouhá naděje na to, že až bude
situace nesnesitelná, budou se moct napít. 179

 
 

Svobodnik námořní pěchoty Giles McCoy se od převráceného India-napolisu nedostal
daleko a stal se jedním z těch, kdo mohli z vlastní zkušenosti potvrdit, že 
potápi-li se velká loď, opravdu není radno pobývat vjeji blizkosti. Uplaval jen 
pár metrů, když křižník za jeho zády zmizel pod hladinou a vířící voda ho stáhla
do hlubin. Jak později přiznal, měl v tu chvíli strašný strach, že mu obrovský 
tlak prorazí ušni bubínky a vymáčkne oči. Ale v okamžiku, kdy se začal topit, ho
neznámá síla vymrštila vzhůru a ocitl se na hladině mezi špinavou pěnou a 
troskami. Vyvrhl spoustu spolykané mořské vody s naftou a pak zcela vyčerpán a 
bez pohybu odpočíval nadnášen záchrannou vestou. Když se trochu vzpamatoval a 
rozhlédl se kolem, uviděl ve vzdálenosti pouhých asi dvaceti metrů početnou 
skupinu trosečníků, zdálo se mu, že jich musi být nejméně sto. Připlaval k nim a
zpočátku nemohl rozpoznat jednoho od druhého, všichni vypadali jako černoši. Až 
za nějakou dobu poznal loďmistrova pomocníka 2. třídy Eugena Morgana, jednoho z 
mála námořníků, které znal a s nimiž si občas povídal. Hned nato McCoy zahlédl 
bednu od munice, vyšplhal se na ni a konečně si také řádné oblékl a zašněroval 
záchrannou vestu - spadl z lodi do moře v okamžiku, když měl vestou prostrčenu 
jen jednu ruku, a tak to zůstalo až do této chvíle. Pak McCoy uviděl ve 
vzdálenosti asi padesáti metrů vor s několika muži. Okamžitě se rozhodl k němu 
doplavat: vor skýtal mnohem větší pohodlí i bezpečí než záchranná vesta. Vyzval 
Morgana, aby se k němu přidal, ten však odmítl a tvrdil, že vor je moc daleko a 
kromě toho je to i zbytečná námaha a plýtvání silami, neboť příští den přijde 
pomoc. Ale McCoy se nedal odradit a začal k voru plavat. Brzy však zjistil, že 
prodírat se pěticentimetrovou vrstvou oleje a nafty je totéž jako brodit se 
bahnem. Napadlo ho, že by tento odporný povlak mohl podplavat, to ale nešlo se 
záchrannou vestou. Proto se vrátil k Morganovi, vestu svlékl a nechal mu ji, aby
ji dal někomu, kdo ji potřebuje, a znovu se vydal na svou riskantní cestu. 
Kdykoliv se však vynořil, aby se nadechl, tak se mu zdálo, že nejenže se k voru 
nepřibližuje, ale ten je od něj stále dál. Nemýlil se, jihozápadním směrem 
vanoucí vítr skutečně vor pomalu unášel, a i když byl McCoy statný mladý muž a 
dobrý plavec, brzy poznal, že dlouho plavat v těchto podmínkách a tímto způsobem
bude i nad jeho síly. Oči, krk i nos podrážděné směsí mořské vody, nafty a oleje
ho pálily, unavené svaly přestávaly poslouchat a žaludek stahovaly křeče ze vší 
spolykané břečky. Nakonec, čirou silou vůle a naprosto vyčerpán vor dostihl a 
chytil se provazu visícího z jeho boku. Provaz mu však vyklouzl ze zesláblých 
rukou a voda ho začala odnášet. V poslední vteřině ho 180

Stránka 85



HUBACEK Odsouzena lod
někdo uchopil za vlasy a silné ruce ho přetáhly přes třicet centimetrů vysoký 
okraj do voru, kde zůstal ležet napůl v bezvědomí. Netušil, jak dlouho tak 
odpočíval, ale když opět nabyl vědomí, zjistil, zeje ve voru se šesti námořníky,
kteří mu právě zachránili život, a že nedaleko plo-vou další dva vory. Jako 
většina námořních pěšáků ani McCoy neměl příliš vysoké mínění o námořnících, 
později jim však složil největší poklonu, jaké byl příslušník námořní pěchoty 
schopen. Řekl, že v onu chvíli, kdy pololežel a poloklečel na podlaze voru, 
cítil, že s těmito muži by byl ochoten útočit i na tu nejmizernější vyloďovací 
pláž.
K plnému vědomi ho přivedl výkřik: äPodívejte, loď!" McCoy se nadzvedl a 
skutečně proti měsícem osvětlené obloze se rýsoval temný trojúhelníkový stín. 
Byl tak velký, že se všichni domnívali, že to musí být torpédoborec - a v těchto
vodách mohl na konci července roku 1945 operovat jen americký torpédoborec. 
Trosečnici začali volat, ale jejich hlasy zanikaly v hluku působeném nárazy vln 
na boky vorů. Vtom si McCoy uvědomil, že stále ještě má v pouzdře na opasku 
pistoli. Vytáhl ji a čtyřikrát stiskl spoušť. Přes několikahodinový pobyt ve 
vodě pistole fungovala a McCoy doufal, že na neznámém plavidle uslyší výstřely 
nebo zahlédnou záblesky. Nic se ale nedělo a temný stín po malé chvíli zmizel. 
Zklamání bylo veliké. Nelze však vůbec vyloučit, že McCoy a jeho druhové 
zahlédli japonskou ponorku 1-58, která byla přímou příčinou jejich tragédie, a 
při vší mizérii, ve které se nacházeli, měli zřejmě štěstí, zeje Japonci 
nezpozorovali. Jak víme, korvetni kapitán Hašimoto se dost dlouho zdržoval v 
prostoru potopeni Indianapolisu a snažil se získat nezvratné důkazy o svém 
úspěchu - a nejlepším důkazem by byli zajatci ze zničené lodi. Tajemný objekt 
zahlédnutý McCoyem a jeho zachránci však nebyl jediným dokladem svědčícím o 
možné přítomnosti japonské ponorky. Signalista 3. třídy Kenley M. Lanter byl 
jedním z mužů, kteří o půlnoci nastoupili službu na můstku Indianapolisu. Když 
byla loď torpédována a situace se minutu od minuty zhoršovala, pomáhal ukládat 
tajné dokumenty do zatížených vaků, aby bylo zajištěno, že nějakým nedopatřením 
nezůstanou na hladině, ale že klesnou ke dnu s lodí. Pak slyšel, jak fregatní 
kapitán Flynn sděluje kapitánu McVayo-vi, že osud křižnikuje zpečetěn, příď že 
už je poď vodou a je nejvyšší čas loď opustit. Byl svědkem i chvíle mučivého 
váhání, než velitel přikývl a výkonnému důstojníkovi přikázal oznámit posádce 
rozkaz k opuštění lodi. V tu dobu už křižnik ležel na pravoboku a Lanter oblečen
do záchranné vesty šplhal po palubě k zábradlí na levoboku, 181

 
odkud stejně jako mnoho jiných prakticky vkročil do moře. Pak plaval tak 
usilovně, že když si chtěl odpočinout, zjistil, že je sám. Rozhlížel se a 
nedaleko uviděl pomalu se pohybující velký tmavý předmět. V měsíčním polosvětle 
se mu zdálo, že je to jeden z průzkumných letounů Indianapolisu, který musela 
voda z potápějící se lodi odnést. Vydal se k němu, ale náhle zjistil, že předmět
se hrouží do vln, až úplně zmizel. Po chvíli, když se ocitl na hřebenu vlny, 
Lanter uviděl další plovoucí předmět, i když zdaleka ne tak velký jako ten 
první. Opět začal plavat a nakonec se dostal spolu s dalším trosečníkem, 
radistou Josephem Moranem, k prázdnému voru, ve kterém našli vak plný 
záchranných vest. Předpokládajíce, že ve tmě jsou i trosečníci, kteří vestu nebo
pás nemají, vak rozvázali a všechny vesty naházeli do moře v naději, že je ti, 
kdo je budou potřebovat, najdou. Letecký radiomechanik 2. třídy Robert 
Funkhouser, pocházející ze státu Ohio, a jeho kamarád letecký radiomechanik 3. 
třídy John Ashford z Texasu patřili mezi relativně čerstvé příslušníky posádky 
Indianapolisu. Nedělní večer 29. července strávili přípravou munice pro 12.7mm 
kulomety průzkumných letounů typu Curtis SC2, které křižník nesl. Zasunováni 
stovek robustních nábojů do kulometných pásů byla monotónní a únavná práce a 
pokračovali v ní i v době, kdy mnoho jiných námořníků už v pohodě sledovalo 
filmové představení. Když konečně skončili a dokouřili poslední cigaretu, měli 
toho oba muži dost a šli spát. Funkhousera probudil silný náraz vyvolaný explozí
japonských torpéd. Napřed zatřásl stále ještě spícím Ashfor-dem a pak si rychle 
oblékl kalhoty, boty a tričko. Oba vyběhli na palubu, a zatímco se tam neúspěšně
snažili uvolnit záchranný vor, loď se silně naklonila na pravobok. Nechali vor 
vorem, vyšplhali se k zábradlí na levoboku, prolezli jím a jako mnoho dalších 
sešli po levé straně trupu přímo do moře. Původně měli oba kolem pasu nafukovací
záchranné pásy, Funkhouser však o svůj přišel, když se proplétal lanovým 
zábradlím. Po chvíli plaváni cítil, jak ho začíná tížit váha nasáklých a 
mazlavou špínou obalených bot, kalhot i trička. Neváhal a všeho se zbavil. Pak 
začal volat svého přítele a Ashford ho kupodivu ve tmě našel. Zpočátku je držel 
na hladině Ashfordův záchranný pás. Funkhouser si ale uvědomoval, že pás skýtá 
bezpečí pouze jednomu člověku, a nikoliv dvěma, a pokud se bude dál Ashforda 

Stránka 86



HUBACEK Odsouzena lod
přidržovat, nakonec se utopí oba. Funkhouser nechtěl zemřít, ale také nechtěl, 
aby kvůli němu zahynul jeho přítel. Rozhodl se. Beze slova rozloučení začal 
plavat pryč, přestože Ashford na něho volal, aby se vrátil. 182
Uplynula nějaká doba, Funkhouser nedokázal odhadnout, zda půlhodina nebo hodina,
ale cítil, že ztrácí sily. Byl zkušený plavec a věděl, jak má na vodě odpočívat 
a jak šetřit energii. To vše ale nebylo k ničemu na hladině pokryté silným 
povlakem oleje a nafty. Stačila zlomek vteřiny trvající nepozornost a vdechl a 
spolkl toho neřádstva tolik, že následoval plíce trhající kašel a křečovité 
dáveni. Když se už málem smiřoval s neodvratným koncem, uslyšel, jak někdo znovu
volá jeho jméno. Byl to Ashford, který měl pro něj záchrannou vestu! Z 
posledních sil Funkhouser k příteli doplaval, oblékl vestu a pak lapaje po dechu
dlouhé minuty odpočíval. Jakmile se vzpamatoval, oba kamarádi se vydali směrem, 
odkud se ozývaly hlasy dalších trosečníků. Podle všech odhadů už první noc 
nepřežilo 50 až 100 trosečníků. Byli to především ti, kteří se vrhli se do vody 
bez záchranných prostředků a nepodařilo se jim včas získat vestu či pás nebo se 
dostat na vor či plovací siť. Ani těžce popáleni nebo jinak vážně zraněni muži 
nedokázali v neklidném moři dlouho vzdorovat vyčerpáni a následkům svých 
zraněni. Ale vyhráno neměli ani ti, kteří se pondělního rána dočkali. To 
nejhorší teprve mělo přijít. Většinu trosečníků tvořili takzvaní plavci, což 
byli muži se záchrannými vestami nebo s plovacími pásy, pro které nebylo místo 
na plně obsazených vorech, a dostat se na ně mohli, jen když na voru někdo 
zemřel a byl svržen do vody. Přitom vorů bylo jen pár a plavců kolem nich 
stovky. Záchranné vesty vyrobené z kapoku* zatím svoji funkci plnily. Z 
instruktáži námořníci věděli, že nejméně čtyřicet osm hodin budou vesty odolávat
a pak i kapoková vlákna navlhnou, vesty je přestanou dostatečně nadnášet a 
začnou se pozvolna nořit do vody. Všichni se však snažili nemyslet na to, co 
bude následovat, až jim voda začne zalévat obličeje - pomoc přece dorazí daleko 
dřív, než k tomu dojde! V každém případě bylo velkým štěstím, že byl 
India-napolis diky omylu zásobovací správy válečného námořnictva vybaven 
nadbytkem záchranných vest. Během oprav kfižniku v suchém doku na Maře Islandu 
kapitán McVay požádal o výměnu všech kapo-kových záchranných vest. Když nebyly 
po uplynutí jisté doby dodány, McVay žádost opakoval. Opět se delší dobu nic 
nedělo, ale těsně * Kapok - název pocházející z malajštiny a označující hedvábná
vlákna obalující semena v tobolkách stromů rodu Ceiba. která jsou odolná proti 
hnilobě a nepropouštěli vlhkost. Tkanina, jejíž hlavni složkou byla tato vlákna,
se užívala na výrobu záchranných plovacích vest. 183

 
předtím, než loď vyplula, začaly vesty přicházet, a to v dvojnásobném množství, 
než bylo třeba. Příslušní úředníci zásobovací správy se zřejmě nedomluvili a 
každá z obou žádostí byla vyřízena jako samostatný požadavek. Teď byl na 
Indianapolisu problém, kam všechny vesty umístit. Poté co každý muž posádky 
jednu dostal, byly ušity velké plátěné vaky, do nichž byl zbytek vest uložen, a 
vaky byly rozvěšeny na různých místech po celé lodi. Vzhledem k tomu, že byly 
snadno dosažitelné, si je i v krátkých dvanácti minutách od torpédování 
križni-ku po jeho potopeni většina mužů dokázala opatřit. Než se loď potopila, 
tak se také podařilo velké množství volných vest naházet na hladinu a lze říci s
jistotou, že mnoho námořníků, kteří katastrofu přežili, vděčilo za svůj život 
onomu omylu zásobovačů. Hůř tomu bylo se záchrannými pásy. Ty se měly 
automaticky naplnit oxidem uhličitým z připojené bombičky, ale plnící zařízeni 
často selhalo. A i u pásů, které byly zpočátku funkční, se bohužel ukázalo, že 
řada z nich se skladovala příliš dlouho a teď, vystaveny působeni slané vody a 
nafty, po pár hodinách popraskaly a nebyly k ničemu. To ale zdaleka nebyl konec 
všech potíži. Muži se záchrannými pásy nemohli ani na chvíli usnout, neboť 
hrozilo nebezpečí, že se mohou převrátit obličejem do vody a utopit se. Kromě 
toho se pásy velmi snadno proděravěly při nárazech na trosky rozseté všude kolem
a navíc jejich obvyklé umístění, tj. kolem pasu, po delší době vyvolávalo 
nesnesitelnou bolest zad. Trosečníci si proto pásy navlékali šikmo přes prsa 
jako bandaliry a ve vodě potom napůl stáli a napůl leželi. Není divu, že jakmile
se naskytla příležitost, tak kdo měl pás, se jej snažil vyměnit za vestu. AJe 
stejně jako v případě mista na voru, taková možnost zpravidla nastala, až když 
majitel vesty zemřel. Vesty však chyběly jen prvni noc nebo nejdéle prvních 
čtyřiadvacet hodin. Jak zranění muži po desítkách umírali, volných vest 
přibývalo. Hlavy vyčnívající nad hladinu představovaly jen malou plochu, do 
které se mohl opírat vítr, proto byl pohyb plavců ve vodě pomalý, ale i oni se 
mohli po řadě hodin, zejména ve spánku, nebo když načas ztratili vědomí, od své 
skupiny vzdálit natolik, že najednou zjistili, že jsou zcela osamoceni. Plavec s
očima zhruba patnáct až dvacet centimetrů nad hladinou, po které se valily vlny 

Stránka 87



HUBACEK Odsouzena lod
dosahující v některých chvílích až několikametrových výšek, neměl žádný výhled, 
ani když se na okamžik ocitl na hřebenu vlny - o pár metrů dál se hnala jiná, 
přes kterou neviděl. Odloučený trosečník proto nemohl zjistit, kde se kdo 
nachází, a pokusit se k někomu připojit. A to byl v podstatě konec, protože 
pocit osamění v nekonečném oceánu brzy dokázal natolik narušit psychiku i těch 
nejodolnějších, že ztráceli vůli dál vzdo-184
rovat. Do vorů a do mužů na nich se vítr dosahující po většinu doby rychlosti až
pěti metrů za vteřinu opíral daleko víc než do plavců, a pokud nebyly svázány, 
vítr a mořské proudy se postaraly o to, že se vzdalovaly jeden od druhého, 
vzájemně se ztrácely z dohledu a dostávaly se i z dosahu plavců. Na 
Indianapolisu byly záchranné vory dvojího typu: několik velkých, které mohly 
pojmout až 25 mužů, a pak větši množství menších, rozmístěných na řadě míst na 
otevřených palubách. Vory byly obdélníkového tvaru se zakulacenými rohy a tvořil
je rám vyrobený z balzového dřeva pokrytého plátnem. Podlahu nahrazovala mříž ze
silných provazů nebo z dřevěných lišt přichycená k rámu. Chtěl-li trosečník na 
voru zůstat v relativním suchu, nemohl sedět na podlaze, ale na rámu (okraji) a 
podlahovou mříž užit jen jako oporu pro chodidla. Indianapolis vyplul z Guamu s 
celkem 35 vory, ale jen asi 12 se jich podařilo dostat na hladinu, což bylo 
jednou z hlavních příčin vysokých ztrát na životech trosečníků. Došlo k tomu 
především ze dvou důvodů. Většina námořníků nehodlala začít s odvazováním vorů a
jejich shazováním do vody dřív, než byl vydán rozkaz k opuštěni lodi. Ten ale 
mnozí neuslyšeli, dokud se křižnik nepoložil na bok, a pak už bylo pro 
manipulaci s vory příliš pozdě. Vory byly na palubách upevněny provazy, které za
normální situace stačilo vyháknout ze závěsů, a vory samy sklouzly na hladinu. 
Čím víc se ale loď nakláněla na pravobok, tím silněji se provazy napínaly a po 
pár minutách se už vůbec nedaly uvolnit. Ještě důležitější bylo, že mnoha 
příslušníkům posádky, především těm, kteří nastoupili v Saň Francisku, a 
Indianapolis byl první lodí, na které kdy sloužili, chyběly základní zkušenosti 
týkající se manipulace se záchrannými vory. Mnoho čerstvých námořníků vůbec 
nevědělo, že stačí vytáhnout závlačku u háků, a provazy držící vor se uvolni. 
Když potom situace začala být kritická, pokoušeli se provazy prořezávat 
kapesními noži, což se podařilo jen málokomu. Při této příležitosti je namístě 
si připomenout, jak velké starosti kapitánu McVayovi působil nedostatečný výcvik
posádky a jak na Guamu žádal, aby to mohl napravit, než loď znovu vypluje. 
Stejně jako se nepodařilo dostat včas na hladinu většinu záchranných vorů, tak 
tomu bylo i se dvěma osmimetrovými motorovými čluny Indianapolisu. Dalším 
záchranným prostředkem byly plovací sítě. Byly spleteny z provazů z manilského 
konopi a plovatelnost jim zajišťovaly pravidelně rozmístěné a plátnem pokryté 
špaliky lehkého balzového dřeva. Na palubě byly sítě srolovány a manipulace s 
nimi byla podobná jako se záchrannými vory. Plovací sítě sice skýtaly ještě méně
pohod-185

 
li než vory, ale přece jen byly něčim, čeho se dalo ve vodě držet, a trosečník v
záchranné vestě si mohl na síť i lehnout a chvíli odpočívat. Během první noci se
na hladině vytvořily dvě velké skupiny soustřeďující většinu trosečníků a asi 
patnáct menších skupinek bylo roztroušeno v širokém okruhu kolem. V největší 
skupině, která čítala kolem tří set až čtyř set mužů a neměla ani jeden 
záchranný vor, ani plovací síť a ani kapku pitné vody nebo sousto jídla, se 
nacházeli oba lodní lékaři, korvetní kapitán Lewis L. Haynes a poručík Modisher,
dále kaplan otec Thomas Michael Conway a velitel oddílu námořní pěchoty kapitán 
Edward L. Parke. Důstojníkem s nejvyšší hodnosti a především s nepopiratelnou 
autoritou byl doktor Haynes. Byl tam sice důstojník s vyšší hodností, fregatni 
kapitán Lipski, ten ale následkem hrozivých popálenin umíral. Vůbec neviděl, 
jeho obličej byl seškva-řen a paže měl tak spáleny, že z nich visely cáry kůže 
odhalující kosti. Už jen skutečnost, že v takovém stavu dokázal uniknout z 
potápějící se lodi, svědčila o jeho mimořádné odolnosti a statečnosti. Téměř 
celý první den Lipskiho podporoval letecký mechanik l. třídy Anthony Maday, ale 
pomáhali mu všemožné i ostatní trosečníci, jak mohli, především se snažili 
chránit před slanou mořskou vodou jeho spálenou tvář a ruce. Ještě před 
rozedněním se tato velká skupina rozdělila na tři menši podskupiny o zhruba dvou
stech, stu a padesáti mužích, vzdálené od sebe nanejvýš několik set metrů. V 
nejpočetnější z nich zůstal doktor Haynes a otec Conway, vůdcem druhé se stal 
kapitán námořní pěchoty Edward L. Parke. Tento skvělý důstojník atletické 
postavy a nositel Bronzové hvězdy za statečnost projevenou v bitvě o Guadalcanal
byl mimo jiné znám nekompromisním vyžadováním kázně a bezchybného plnění 
povinností. Za to ho podřízeni zrovna nezbožňovali, ale vždy byla oceňována 
nejen jeho profesionalita, ale i hluboký smysl pro čest a spravedlnost. I ve 

Stránka 88



HUBACEK Odsouzena lod
velkém houfu trosečníků si od počátku získal respekt a jím vydávané pokyny byly 
plněny bez protestů. Jeho energie, obětavost a přehled byly obdivuhodné. Bylo 
především jeho zásluhou, že se v početné skupině neobjevily žádné známky zmatku 
nebo sobectví ze strany silnějších; staral se i o to, aby se všichni neustále 
drželi pohromadě a chránili zraněné. Když se někdo začal od houfu vzdalovat, což
se stávalo hlavně ve spánku, Parke k němu doplaval a vrátil ho zpátky. V 
několika případech dal svoji záchrannou vestu zesláblým mužům, kteří ji neměli, 
a sám plaval bez jakékoliv opory až do doby, než se mu podařilo opatřit si 
jinou. 186
Již první minuty pondělního rána 30. července slibovaly jasný a slunečný den. 
Mraky zmizely a prochladlí muži vítali hřejivé paprsky a světlo skýtající 
naději, že budou brzy nalezeni a zachráněni. Ani po rozednění neustávalo volání,
které se po celou noc ozývalo ze všech stran: äDoktore! Doktore!" Haynes s 
Modisherem neúnavně plavali od jednoho trosečníka k druhému, od těžce popálených
ke zraněným, k vyčerpaným nebo k nešťastníkům, které ochromoval děsivý strach ze
smrti. Ale bez léků, obvazů a mastí pro ně mohli udělat jen velmi málo, zbývala 
pouze slova naděje, útěchy a povzbuzení. Oba lékaři znovu a znovu varovali před 
pitím mořské vody, jejíž požití vyvolá žaludečni křeče a průjem, který ještě 
urychlí dehydrataci a bude následovat delirium a agónie. Doktor Haynes 
ujišťoval, že je možno přežít i několik dnů bez piti a bez jídla, že je třeba 
vydržet, pomoc přijde a zakrátko se všichni zase setkají se svými rodinami a 
blízkými. Dobře však věděl, že mnozí z mužů, ke kterým takto promlouval, svoje 
rodiny už nikdy nespatří, že ti, kdo utrpěli rozsáhlé popáleniny nebo byli vážně
zraněni ještě na lodi či při skoku do moře, nepřežijí ani následujících 
čtyřiadvacet hodin. V případě nehýbajících se a neodpovídajících trosečníků bylo
smutným údělem doktora Haynese ověřovat, zda ještě žiji, nebo zda už jejich 
utrpení skončilo. Jak později uvedl, v dané situaci tak mohl činit pouze jediným
způsobem: nadzvedl nešťastníkovo vičko a dotkl se jeho oční bulvy. Když zornice 
nezareagovala, předpokládal, že muž je mrtev. Pak s pomoci ostatních sundal z 
nehybného těla záchrannou vestu a dal ji někomu, kdo ji potřeboval. Haynes také 
zpočátku shromažďoval identifikační známky, které měli mrtvi muži zavěšeny na 
krku, ale po nějaké době jich měl tolik, že když sám začal ztrácet síly, svazek 
äpsích" známek neuhlídal a všechny zmizely v moři. Desetitisíce litrů nafty a 
oleje, které vytekly z proražených nádrží Indianapolisu a rozlily se po hladině,
nejenže pokryly těla většiny trosečníků. ale mazlavá a přilnavá pasta jim 
vnikala i do oči. Následkem byly těžké záněty, které spolu s působením 
intenzivního slunečního světla, odrážejícího se od lesknoucí se hladiny jako od 
obrovského zrcadla, vyvolaly u mnoha mužů intenzivní fotofobii. Už od desáté 
hodiny dopoledni prvního dne se objevovaly potíže a po pár hodinách následovalo 
zhoršené vidění, v mnoha případech hraničící s úplným oslepnutím. Doktor Haynes 
později vzpomínal: äI když jste zavřeli oči, nebylo úniku, dvě rozžhavené ohnivé
koule se propalova-ly skrz vaše víčka." Proto všem doporučoval odtrhnout z 
některé části oděvu pruh látky a uvázat jej přes oči; s pohnutím pak sledoval, 
jak muži s lepší fyzickou kondicí plavou k nemohoucím a zakrývají jim 187

 
rozbolavéné oči cáry svých triček. Ale protože každá mince má dvě strany, 
rozlitý olej a nafta nepůsobily jen těžkosti, prokazovaly i jednu užitečnou 
službu - chránily slunci vystavené části těla trosečníků před spálením a možná 
do jisté míry odpuzovaly i krvelačné žraloky. Krátce po rozednění v pondělí ráno
nastoupil na letišti ostrova Tinian v Marianách do svého dvoumotorového 
bombardéru typu Lockheed PV-1 (bojové jméno Ventura) korvetni kapitán Moss W. 
Flannery, velitel hlídkové perutě námořního letectva číslo 133. Šlo o rutinní 
protiponorkový hlídkový let a letoun po startu zamířil nad Filipínské moře. Za 
dokonalé viditelnosti Flannery udržoval výšku mezi 500 až 800 metry. V 9 hodin 
20 minut se ocitl přímo nad největší skupinou trosečníků, ve které byl i doktor 
Haynes. Muži ve vodě viděli, jak se letoun přibližuje, sledovali odraz 
slunečních paprsků od čelních skel jeho kabiny, a aby upoutali pozornost osádky,
začali kolem sebe kopat a tlouct rukama do vody. Podporučik D. A. Park. pilot 
jednoho z palubních letounů Indianapolisu, uchovával v kapse ampuli se zeleným 
značkovacím práškem, který byl součásti nouzové výbavy let-ců. Teď ampuli 
otevřel a prášek vysypal na hladinu. Osádka ventury sice nedala ničím najevo, že
trosečníky zpozorovala, ti ale byli přesvědčeni, že je musela vidět, a během pár
hodin že přijde záchrana. Tvrdil to i podporučík Park, kterého především pro 
jeho neobvyklou kariéru znala celá posádka Indianapolisu. Park totiž zpočátku na
křiž-níku sloužil jako řadový námořník. Jeho velkou, ale prakticky 
neuskutečnitelnou touhou bylo létat. Park se ničím nedal odradit a snažil se tak
dlouho, až se kvalifikoval pro pilotní výcvik, úspěšně jej absolvoval a jako 

Stránka 89



HUBACEK Odsouzena lod
novopečený důstojník se právě před měsícem na Indiana-polis vrátil ve funkci 
palubního pilota. Korvetni kapitán Flannery ani žádný ze čtyř dalšich mužů jeho 
osádky však trosečníky neviděli. Zahlédnout v oceánu tak malé body, jakými byly 
lidské hlavy, se v dané situaci mohlo podařit jen z výšky nanejvýš 200 až 300 
metrů, a ne z výšky dvojnásobné, v jaké letěla Ventura. A to ještě by na ně 
pozorovatel musel pohlížet kolmo dolů a nikoliv zešikma. Kdykoliv se Flannery 
podival postrannim oknem kabiny na hladinu, viděl jen obrovskou lesklou plochu, 
neboť sluneční paprsky odrážející se od vodní pláně ho oslepovaly. Ventura 
odlétla, hodiny uplývaly, a když se ani v pozdním odpoledni neobjevila žádná 
záchranná letadla nebo plavidla, zoufalí muži na hladině Filipínského moře 
nevybírali slova, kterými častovali äslepé" piloty. Přitom netušili, že ve 
skutečnosti mají úplnou pravdu, jen s tím rozdílem, že důvodem slepoty letců, 
která jim bránila vidět, co se děje pod 188
nimi, v žádném případě nebyla - jak se trosečnici mylně domnívali -nepozornost.
Ti z trosečníků, kteři si zachovali schopnost racionálního uvažováni, brzy 
pochopili, že větši naději na přežití budou mít, zůstanou-li pohromadě; jednak 
může jeden druhému pomoci, jednak to přispěje k udržení morálky a je i větši 
naděje na odehnáni dorážejících žraloků. Osamoceni muži daleko snadněji 
podléhali zoufalstvi a beznaději - a umírali. Proto byli doprostřed houfů 
umísťováni vážně zranění, u kterých hrozilo největší nebezpečí, že se vědomě či 
nevědomky vzdáli, což by v jejich stavu znamenalo jistou záhubu. Odpoledne v 
jedné ze skupin někdo - s největší pravděpodobností to byl námořní pěšák kapitán
Parke - objevil korkové záchranné kolo s více než třicet metrů dlouhým provazem.
Na kolo byl položen jeden z těžce zraněných a na sto trosečníků se chytilo 
provazu. V jistou chvíli se tento dlouhý had začal bez zjevné příčiny sám od 
sebe stáčet, až vznikl provazem obehnaný kruh, který bránil, aby se někdo 
nedobrovolně -třeba ve spánku - odloučil.
Asi tisíc metrů severozápadně od skupin doktora Haynese a kapitána Parka se 
shromáždil druhý velký houf. Čítal zhruba sto padesát mužů včetně pěti vrchních 
poddůstojníků a čtyř důstojníků, mezi nimiž byl i poručík Richard B. Redmayne. V
pondělí ráno měla tato skupina tři záchranné vory, dvě plovací šitě a několik 
dřevěných beden od 127mm munice. Většina trosečníků ale musela zůstat ve vodě a 
přeplněných vorů se mohli jen přidržovat, naštěstí však téměř všichni měli 
záchranné vesty. Když se první strojní důstojník poručík Redmayne po marné snaze
dosáhnout velitelského můstku a najít kapitána McVaye ocitl ve vodě u levoboku 
potápějící se lodi, stala se mu prvním útočištěm bedna od munice. Krátce poté 
zahlédl opuštěnou záchrannou vestu. Doplaval k ni, oblékl si ji, a i když se to 
zdá paradoxní, teprve teď, poprvé od okamžiku, kdy loď zasáhla japonská torpéda,
se mohl trochu uvolnit. Ve tmě kolem sebe slyšel nějaké hlasy, a když po chvíli 
nabral sily, vydal se za nimi. Objevil vor, který byl nejen plně obsazen, ale 
kterého se ještě držela řada mužů. Někteří se chovali klidně, jiní se vehementně
snažili dostat se nahoru. Když se jich tam vyšplhalo příliš mnoho, vor se 
převrátil, všichni se ocitli ve vodě a boj začal nanovo. Pak se ozval hromový 
hlas loďmistrova pomocníka, který nevybíravými slovy trosečníky vyzval, aby se 
přestali drát na vor, který je stejně nemůže pojmout, a aby na něj byli umístěni
jen zraněni, zatímco ostatní se budou držet jeho okrajů. Rozhodný hlas 
zapůsobil. Redmayne se ke skupině kolem voru, ve které se nacházeli -189

 
aniž o tom měl zatím tušení - i podporučici Harlan Twible a Donald Blum, 
přibližoval opatrně. Sice vždy respektoval a také prosazoval autoritu danou 
postavením a hodností, ale v situaci, kdy byl obklopen bezejmennými a pod maskou
oleje a nafty nerozpoznatelnými muži, bojujícími nebo připravenými bojovat jeden
s druhým, nepokládal za rozumné vystupovat z pozice rozkazujícího důstojníka: 
mohlo by snadno dojít ke konfliktu s nejvážnějšími následky. Proto se rozhodl 
zatím šetřit energii a počkat, až prvotní napětí opadne, a velení převzít ve 
vhodnou chvíli - pokud ovšem některá ze začerněných tváří neskrývá důstojníka s 
vyšší hodností, než byla jeho. Ještě před svítáním se připojily další dva vory a
dvě záchranné sítě. Vory i sítě byly svázány dohromady a pak už se celý houf 
mohl jen nechat unášet větrem, a když se usmálo štěstí, byl z naftového povlaku 
pokrývajícího okolní hladinu vytažen soudek pitné vody, zatoulaný kontejner s 
nouzovou dávkou potravin a - další trosečníci. Do odpoledních hodin prvního dne 
se podařilo shromáždit a rozdělit mezi vory a sítě čtyři soudky vody a asi devět
nebo deset kontejnerů s tabletami ovo-maltiny, suchary a masovými konzervami. 
Severovýchodně od skupiny doktora Haynese se nacházely menší, ale šťastnější 
skupinky trosečníků; šťastnější proto, že měly dostatečný počet záchranných 
vorů. Především to byla skupinka kapitána McVaye a potom druhá, kterou vedl 
podporučík Ross Rogers. Ve chvíli, kdy Indianapolis mizel pod vodou, se Rogers 

Stránka 90



HUBACEK Odsouzena lod
nacházel na jeho zvednuté zádi a podobně jako námořní pěšák Giles McCoy byl 
stažen pod hladinu. Jak hluboko se ocitl, nedokázal později odhadnout, ale 
vzpomínal si, že měl pocit, že pokud se v následujících vteřinách nena-dechne, 
jeho plíce snad exploduji. Pak ale stejně jako McCoy vylétl k hladině a pár 
minut nato do něj téměř narazil větrem unášený záchranný vor. Vyšplhal se na něj
a zjistil, že už jsou tam dva námořnici. Jeden z nich byl pomocník vrchního 
strojníka Albert E. Ferguson. V době výbuchu japonských torpéd se Ferguson právě
sprchoval. Upadl a udeřil se o nějakou ostrou hranu a ošklivě si rozřízl pravou 
nohu těsně pod kolenem. Protože do sprch začala pronikat mořská voda a kouř, 
Ferguson nedbaje bolesti a zcela nahý doběhl na horní palubu. Tam se ho zželelo 
jednomu z námořníků a hodil mu spodky, kterými Ferguson předtím, než opustil 
loď, zraněnou nohu ovázal. Pak se nějakým zázrakem dostal do záchranného voru, 
kde ho našel podporučík Rogers. Rogers celý život nesnášel pohled na krev, ale 
teď se přemohl. Uvědomil si, že je jeho povinností důstojníka poskytnout 
zraněnému námořníkovi veškerou pomoc, které je schopen. Pro-190
tože Fergusonova rána silně krvácela, odtrhl ze spodků sloužících za obvaz kus 
látky a nad kolenem jej použil jako škrtidlo. Každých pár minut je uvolňoval, 
aby zabránil vzniku gangrény. Po rozednění se k Rogersovu voru připojily další 
tři vory a nakonec jeho skupinu tvořilo devatenáct námořníků. Podporučík patřil 
mezi nováčky, kteří nastoupili na Indianapolis přímo z námořní školy v době jeho
oprav v loděnici na Maře Islandu. Jak se ale brzy ukázalo, nelehkou úlohu, která
mu po potopení lodi připadla, zvládl dobře. Od pondělního rána byly pro většinu 
trosečníků hlavním tématem dohady o tom, kdy přijde pomoc a kdy budou 
zachráněni. Důstojníci sice nevěděli o nic víc než prosti námořnici, ale 
ujišťovali je, že nouzové voláni se určitě podařilo odvysílat a pomoc už musí 
být na cestě. A i kdyby se stalo, že vysíláni nikdo nezachytil, brzy budou 
Indianapolis postrádat a rozběhne se pátrací a záchranná akce. V dané situaci to
bylo to nejmenší, co mohli důstojníci udělat k posílení naděje těžce zkoušených 
mužů. Lze jen těžko uvěřit, že by žádná z mnoha lodí plavících se v době 
torpédování Indianapolisu v jihozápadním Tichomoří a žádná z pozemních stanic 
monitorujících vysílání na frekvencích 4 235 a 500 kilocyklů nezaznamenala 
volání křižníku o pomoc. Někteří měli a stále mají za to, že Indianapolis vůbec 
SOS nevyslal, přestože se o to jeho radisté snažili. Na druhé straně například 
viceadmirál Mur-ray, velitel námořní oblasti Mariany, po katastrofě prohlásil, 
že nemůže pochopit, že by se velká loď mohla potopit a nevyslat alespoň nějakou 
zprávu. Viceadmirál tvrdil, že moderní komunikační vybavení bojové lodi a 
naléhavost situace vylučují, že by se loď potopila, aniž měla čas odvysílat 
nouzový signál. Až po shromážděni výpovědí trosečníků a provedeném vyšetřování 
převládlo přesvědčení, že radiostanice potápějící se lodi skutečně volání o 
pomoc vysílala, a dokonce po dobu několika minut. V roce 1982 vydal americký 
autor, bývalý důstojník námořní pěchoty Raymond B. Lech knihu o katastrofě 
Indianapolisu nazvanou Všichni utonulí námořníci, kterou věnoval v tu dobu ještě
žijícím trosečníkům z Indianapolisu. Opíraje se mimo jiné o poznatky získané 
studiem materiálů uložených v Námořním historickém centru ve Washingtonu a v 
Námořním institutu Spojených států, ke kterým byl umožněn veřejnosti přístup 
teprve krátce předtím, Lech uvádí čtyři případy, kdy radiostanice lodi 
pohybujících se v blízkosti Filipín a Marian voláni Indianapolisu o pomoc 
pravděpodobně zachytily. Asi pět měsíců poté, co se Indianapolis potopil, 
učinilo washing-191

 
iónské velitelství válečného námořnictva na základě prohlášení kon-tradmirála 
Alexandera Sharpa dotaz na kutr pobřežní stráže Bibb. Kontradmirál (v okinawské 
operaci velitel flotily minolovek), který se onu tragickou noc zdržoval na 
palubě 2 200tunového Bibbu, totiž ohlásil, že 30. července nebo těsně kolem 
tohoto data kutr zachytil neúplné nouzové voláni, které může mít souvislost s 
předmětem právě ve Washingtonu probíhajícího vyšetřování. Velitel Bibbu však 
odpověděl, že se nic takového nestalo. Je velmi nepravděpodobné, že by se 
zkušený námořní důstojník kontradmirál Sharp zmýlil v označeni doby, kdy Bibb 
zaznamenal voláni, které tehdy mohl vysílat jedině Indianapolis a které 
kontradmirál pokládal za natolik důležité, že o něm informoval vrchní velení. 
Nicméně ještě podivnější je skutečnost, že když velitel hlídkového kutru 
pobřežní stráže označil hlášení kontradmirála za nepravdivé, tak to stačilo, aby
byla celá věc uzavřena! Alespoň tak to tvrdí Raymond B. Lech. Jedním ze 
zachráněných trosečníků z Indianapolisu byl i požárník 3. třídy Donal Rodney 
Coven. Za pobytu v nemocnici na Guamu se setkal s příslušníkem posádky vlečné 
lodi Pawnee. Coven později dosvědčil, že mu námořník z Pawnee vyprávěl, že v den
potopení Indianapolisu radiostanice jeho lodi zachytila závěrečnou část 

Stránka 91



HUBACEK Odsouzena lod
nouzového volání, která zněla: äJsme torpédováni a rychle se potápíme. 
Potřebujeme okamžitou pomoc." Identifikace lodi volajicí o pomoc a její pozice 
chyběly. Šlo však prakticky o stejná slova, která vysílal potápějící se křižník.
Raymond B. Lech uvádí, že v archivech válečného námořnictva nenašel žádný další 
záznam, který by objasnil, zda bylo Covenovo svědectví přešetřeno a s jakým 
výsledkem. Další ze zachráněných trosečníků, radiotechnik 2. třídy Fred J. Hart,
se v listopadu 1945 potkal ve vlaku cestou do Washingtonu s poručíkem J. F. 
Newmanem, který byl v době potopení Indianapolisu palubním pilotem na těžkém 
křižníku Salt Lake City. Oba muži se ve vlakové kuřárně dali do hovoru a na 
poručíkův dotaz, kam jede, Hart odpověděl, že byl pozván, aby svědčil v 
souvislosti s potopením své lodi. Na další poručíkův dotaz vysvětlil, že jí byl 
Indianapolis. Nato Newman Hartovi pověděl, že v den torpédování Indianapolisu se
křižník Salt Lake City nacházel asi 300 mil od místa tragédie, o které 
důstojníci věděli, neboť bylo zachyceno voláni o pomoc. Když se Hart zeptal, 
proč se nesnažili něco udělat, Newman vysvětloval, že velitel kapitán E. A. 
Mitchell napřed vůbec nevěděl, jak reagovat, pak mu přikázal odstartovat a 
pokusit se nalézt trosečníky. Ale po upozornění, že pro typ letounu, který byl 
na lodi k dispozici, je to příliš velká vzdálenost, a jestliže poletí, skončí 
též na hladině oceánu, kapi-192
tán rozkaz k letu zrušil. Fred Hart si obsah rozhovoru nenechal pro sebe a 
zakrátko byl poručík Newman povolán k výslechu do úřadu generálního inspektora 
námořnictva. Tam všechno, co Hart o jejich setkáni ve vlaku uvedl, popřel. 
Prohlásil, že o potopení Indianapolisu se na Salt Lake City dozvěděli až v době,
když pluli k Saipanu, a to už byli trosečníci nalezeni. Tvrdil, že o zachyceném 
nouzovém voláni nic neví, pouze slyšel o objeveni trosečníků. Dále poručík 
vypověděl, že nic neví o velitelově váháni zamířit se Salt Lake City k místu 
tragédie, a rovněž popřel, že by s ním hovořil o vyslání letadla. Nakonec Newman
uvedl, že sdílel kabinu s poručíkem L. P. Thweattem, jedním ze spojovacích 
důstojníků, a ten že se mu nikdy nezmínil o tom, že by zaznamenali volání 
Indianapolisu o pomoc. Raymond B. Lech konstatuje, že mezi tisíci stránkami 
dokumentů pojednávajících o katastrofě Indianapolisu nenalezl žádné další 
svědectví nikoho z posádky Salt Lake City, ani kapitána Mitchella, ani poručíka 
Thweatta, ani žádného z radistů, kteří měli službu v době, kdy se Indianapolis 
potápěl. Zásadní rozpor ve výpovědích námořníka Harta a poručíka Newmana tedy 
zůstal nevyjasněn. Raymond B. Lech uvádí ještě jeden případ možného zachycení 
nouzového vysílání Indianapolisu. V neděli 29. července, den poté, co křižník 
opustil Guam, vyplula z téhož přístavu loď amerického válečného námořnictva 
Hyperion mířící do Saň Franciska. Jejím velitelem byl fregatní kapitán Clarke 
Withers. Po pěti měsících, v prosinci 1945, Washington Witherse požádal, aby se 
vyjádřil k pověstem, že v noci na 30. července bylo na Hyperionu zaznamenáno 
volání Indianapolisu o pomoc. Withers odpověděl, zeje pravda, že Hyperion 
obdržel depeši týkající se Indianapolisu, ta však oznamovala jeho ztrátu, a že 
si přesně nepamatuje, kdy přišla. Dál tvrdil, že nemá k dispozici žádné záznamy 
týkající se inkriminované doby nebo jmen radistů, kteří tehdy měli službu. 
Závěrem své písemné odpovědi fregatní kapitán uvedl, že si nicméně pamatuje 
přesně, že přijali depeši od velitele přístavu buď na Leyte, nebo na Samaru, 
žádající informace o tom, kde se nalézá Indianapolis, a že tato depeše na 
Hyperion došla v době, kdy už byli o potopení křižníku informováni. Když 
velitelství leytského přístavu vysílalo na všechny strany dotazy, kde je 
Indianapolis, ještě nevědělo, že se křižník potopil; jak bude uvedeno, to vešlo 
ve známost až po vylovení prvních trosečníků záchrannými plavidly. Tedy je 
nabíledni jediný závěr: na Hyperionu mohli znát osud Indianapolisu před depeší z
Leyte pouze v případě, že skutečně slyšeli jeho SOS. A opět nenásledovalo žádné 
další šetření, které by celou záležitost vzbuzující podezření vyjasnilo. 193

 
Pokud jsou tyto výpovědi o zachyceni voláni Indianapolisu o pomoc pravdivé a 
dopadlo to s nimi tak, jak americký autor Lech popisuje, pak jim náleži čelná 
místa v mozaice složené z mnoha projevů nedbalosti a nezodpovědnosti, které 
nakonec vyústily ve smrt několika set námořníků. Navíc to svědči i o snaze 
nejvyšších míst válečného námořnictva nepříjemné a kompromitující skutečnosti 
spíš utajit než je důsledně objasnit. Kdyby se totiž informace poskytnuté 
kon-tradmirálem Sharpem, námořníky Covenem a Hartem i informace týkající se lodi
Hyperion - a ještě bůhvíjaké podobné poznatky - po náležitém prověření ukázaly 
pravdivé, znamenalo by to obrovský skandál a sérii soudních řízeni, kdy by na 
lavicích obžalovaných museli usednout oslavovaní vítězové právě skončené války A
to nesměli připustit. Proto se buď nevyšetřovalo vůbec, anebo tak, aby to 
pověsti válečného námořnictva neublížilo. Dokonce i po více než padesáti letech 

Stránka 92



HUBACEK Odsouzena lod
se objevily další poznatky o údajném zaznamenání nouzových signálů vysílaných 
Indianapoli-sem, na které nikdo nereagoval. Uvádí je americký autor Peter Maas v
doslovu k novému vydání Newcombovy knihy Opusťte loď!, které vyšlo v roce 2000. 
Russell Hertz, příslušník posádky jednoho z amerických plavidel zdržujících se 
na konci července roku 1945 u Leyte, sdělil Hunteru Scottovi,* že během osmi a 
půl minuty v době kolem půlnoci z 29. na 30. července 1945 jeho loď slyšela dvě 
nouzová voláni z Indianapolisu. Protože po nich už nic nenásledovalo, Hertzův 
velitel prohlásil, že loď jako Indianapolis se nemůže potopit v tak krátké době,
že musí jít o trik Japonců. Další příslušník válečného námořnictva, tehdy 
důstojník leytské operační základny (jeho jméno není uvedeno), se snažil 
informovat svého nadřízeného komodora (též není jmenován) o zachyceném vysílání 
SOS. Ale komodor nebyl k zastižení, odešel hrát karty a pouze zanechal vzkaz, že
si nepřeje být rušen. Zmíněný důstojník vyslal z vlastni iniciativy k poslední 
ohlášené pozici Indianapolisu dvě vlečné lodi, když to ale po nějaké době 
komodor zjistil, tak nařídil, aby se vrátily, a pak už se žádná další opatřeni 
neučinila. Objevila se výpověď ještě jednoho muže jménem Clair B. Young, který 
před padesáti lety sloužil jako poddů-stojník-pisař na Guamu. Young popisoval, 
co se dělo, když po zachyceni signálu SOS probudil svého nadřízeného důstojníka 
(též není jmenován): äV místnosti jsem cítil silný pach alkoholu. Zeptal jsem 
se: Jak máme odpovědět, pane? Dostal jsem pokyn: .Zatím nebude-* Hunter Scott, 
školák, který ve druhé polovině devadesátých let inicioval kampaň za 
ospravedlněni kapitána McVaye, jež je obsáhleji zmíněna v závěru této knihy. 194
mé odpovídat. Jestli zachytíte další depeši, okamžitě mne informujte." Žádná 
další depeše samozřejmě už nepřišla, Indianapolisu zbývalo všeho všudy pár minut
života. V této souvislosti ale stoji za pozornost příběh zmiňovaný námořním 
historikem kontradmirálem Morisonem, který 30. července 1955 otiskl list Los 
Angeles Times a 6. srpna 1955 list Saturday Evening Post. Oba listy shodně 
napsaly: äKolem 00.30 dne 30. července 1945 zaznamenala radiostanice v Tolose na
Leyte volání SOS. Písař zprávu osobně odnesl komodorovi H. H. Jacobsonovi, který
ji přečetl a poznamenal: .Neodpovídat... jestli zachytíte další depeše, okamžitě
mne informujte." V době, kdy se citovaná historka v novinách objevila, byl 
komodor Jacobson již mrtev a deník radiostanice v Tolose byl zničen, takže ji 
nebylo možno ověřit. Ale velitel námořní oblasti Filipínského moře viceadmirál 
Kauffman, který ve dnech 16. a 17. srpna 1945 údajně osobně prošel všechny 
záznamy, prohlásil, že uváděná historka je zcela vymyšlená. Kontradmirál Morison
s Kauffmanem souhlasí a tvrdí, že kdyby bylo volání SOS zachyceno v Tolose, 
muselo by být zachyceno i dalšími stanicemi v oblasti. Je zřejmé, že základ 
příběhu otištěného ve dvou významných amerických listech se shoduje s výpovědí 
písaře Younga, publikovanou o 25 let později Maasem, jen s tím rozdílem, že 
podle Maase se vše odehrálo na Guamu, a Maas neuvádí jméno zmiňovaného komodora;
na druhé straně oba listy neuvádějí jméno citovaného písaře. I když prakticky ve
všech výpovědích o zachyceném volání Indianapolisu o pomoc chybí jednoznačné 
důkazy a není spolehlivě ověřeno, že se skutečně stalo to, co tvrdí jednotliví 
vypovídající, je možné, že alespoň některý z popisovaných případů je pravdivý. A
pak je neuvěřitelné, jak málo stačilo, aby životy pěti až šesti set mužů byly 
zachráněny, a jak na druhé straně malicherné příčiny způsobily, že se tak 
nestalo. Na kapitána McVaye těžce dolehlo trauma z potopeni Indianapolisu a k 
jeho hluboké depresi přispívalo i to, že nevěděl, kolik mužů z posádky se 
zachránilo a kolik z nich vůbec má šanci na přežití. Současně neustále přemítal 
nad mírou své osobní odpovědnosti za katastrofu. Byl ale rozhodnut nedat nic ze 
svých mučivých myšlenek najevo a naopak poskytnout malé skupince na třech vorech
tolik naděje, kolik jen bude schopen. Jaký bude jeho vlastní osud, pokud se 
zachrání, nebylo v tu chvíli důležité, teď byl stále ještě velitelem, byť 
namísto těžkého křižniku s l 200 muži velel jen třem vorům s osmi trosečníky. 
Jeden z nich měl u sebe několik listů papíru, jiný tužku, a tak kapitán začal 
psát deník, podle slunce určoval polohu, a dokonce 195

 
připravil i rozpis dvouhodinových hlídek. Hodlal udělat vše proto, aby jeho 
druhové příliš nepřemýšleli nad tím, v jak kritické situaci se ocitli, ale aby 
ji spíš brali jako mimořádně tvrdé a náročné cvičení. Poddůstojník Allard 
objevil v jednom z vorů kus plátna. Roztrhal jej na pruhy, ze kterých udělal 
něco, co vzdáleně připomínalo kombinaci turbanu se špičatou kápí. Každému včetně
kapitána svůj výtvor nabídl a brzy všichni ocenili, jak chrání jejich hlavy před
sálajícími slunečními paprsky. Zkušeného rybáře kapitána McVaye potěšil nález 
rybářského náčiní skýtajícího možnost rozšířit chudý jídelníček, byť jen o 
syrové rybí maso. Sotva vrhl vlasec do vody, zabrala první ryba. Protože se ale 
domníval, že jde o jedovatý druh, raději ji rozřezal a použil jako návnadu. Po 

Stránka 93



HUBACEK Odsouzena lod
chvíli se objevila podstatně větši ryba, ale byla to ta, jejíž přítomnosti si 
všichni přáli ze všeho nejméně -žralok. Když se trosečníci rozhlédli kolem, 
uviděli v blízkosti nejméně pět dalších. V tu chvíli ztuhli děsem, neboť si 
uvědomili, jakému riziku se nevědomky vystavovali, když seděli na okraji voru s 
nohama ve vodě, nebo co se mohlo stát, kdyby v této pozici usnuli a přepadli do 
moře. Žralok, kterého uviděli jako prvního, je ale své nežádoucí společnosti 
nehodlal zbavit; vždy se vzdálil jen na krátkou dobu, pak se zase objevil, a 
nejenže sežral McVayovi návnadu, svou přítomností také odháněl všechny ostatní 
ryby. Kapitán dravce sledoval s bezmocným vztekem. Žralokovu téměř bílou hřbetní
ploutev měli trosečníci na očích, i když podplouval pod vory, a jeho neustálá 
přítomnost jim v následujících dnech začala doslova nahánět hrůzu. Odpoledne 
McVayovi muži uviděli ve vzdálenosti asi l 500 metrů osamělý vor. Zdálo se, zeje
v něm jeden trosečník volající o pomoc. Téměř současně zahlédli v podstatně 
větší vzdálenosti další vor, obsazený deseti až patnácti muži. Kapitán si 
uvědomoval, že dosáhnout vzdálenějšího voru by si vyžádalo řadu hodin 
intenzivního veslováni, při kterém by si všichni udělali na rukou puchýře, které
by se ve slané vodě zakrátko změnily v nebezpečné mokvajíci vředy. Nakonec při 
pohledu na muže vyčerpané bezesnou nocí a úsilím dostat se do záchranných vorů 
kapitán rozhodl, že jsou příliš unaveni, než aby se okamžitě pokoušeli přiblížit
se byť i k tomu bližšímu voru. Učiní tak až příští den. V jednu hodinu odpoledne
také McVayova skupina uviděla první letoun. Byl to dvoumotorový bombardér letící
ve velké výšce. Po dvou hodinách se objevilo další letadlo, opět příliš vysoko 
na to, aby jeho osádka zahlédla nepatrné body na mořské hladině, přestože se 
trosečníci snažili na sebe upozornit signálními zrcátky a usilovným máváním 
žlutými praporky. McVay později prohlásil, že obzvláště zrcát-196
ka byla zcela neúčinným a naprosto nevhodným prostředkem k signalizaci. V deset 
hodin večer na obloze zazářila zelená a červená poziční světla třetího letounu a
tentokrát kapitán McVay vypálil první světlici. Podle toho, že vzlétly i další 
světlice, bylo zřejmé, že letoun zpozorovali i z jiných vorů; McVay a jeho muži 
tak měli další důkaz, že nejsou jediní, kdo zkázu Indianapolisu přežili. Letoun 
však nijak nereagoval a stejně tomu bylo i zhruba dvě hodiny po půlnoci druhého 
dne, úterý 31. července, kdy trosečnici opět vystřelovali světlice v marné snaze
upoutat pozornost dalšího letadla. Je ironií osudu, že v tomto případě sice 
světlice zpozorovány byly, byla zaznamenána pozice, ve které se objevily, a bylo
podáno hlášeni. Současně ale došlo k fatálnímu omylu - příčina záblesků byla 
vysvětlena naprosto chybně. Když kapitán Richard G. LeFrancis, pilot armádního 
letectva, který řídil čtyřmotorový dopravní letoun typu Douglas C-54 (bojové 
jméno Skymaster) letící z filipínské Manily na Guam, zahlédl ve čtyři hodiny 
ráno 31. července ve vzdálenosti 430 mil východně od Manily hluboko pod sebou 
záblesky, považoval je za osvětlovací rakety, svítící střely a dělovou palbu. 
Celá situace se mu jevila jako na hladině se odehrávající bojová akce. To, že 
pilot ve svém hlášení uvedl jako dobu, kdy viděl änámořní bitvu", čtvrtou hodinu
ranní, zatímco kapitán McVay tvrdil, že vystřeloval světlice ve dvě hodiny ráno,
bylo s největší pravděpodobnosti způsobeno tím, že mořská voda Mc-Vayovým 
hodinkám zřejmě na přesnosti nepřidala. Po přistáni na Guamu sice kapitán 
LeFrancis podal hlášení, to však bylo odloženo s konstatováním shodným s jeho 
názorem, tj. že šlo o námořní střetnuti, o kterém samozřejmě námořnictvo už musí
být informováno. Další postup byl v souladu se zaběhlou rutinou, že jedna složka
ozbrojených sil se nemá zabývat záležitostmi druhé složky - armádní letectvo se 
proto nezajímalo o akci námořnictva. Že mohlo jit o něco zcela jiného než o 
námořní bitvu, to nikomu nepřišlo na mysl a nikdo také nic neověřoval. A tak se 
stalo, že nezájem projevený odpovědným důstojníkem armádního letectva, který na 
guamské základně posuzoval pilotovo hlášení, zaplatily životem stovky námořníků 
z těžkého křižníku Indianapolis. Při pozdějším šetření se potvrdilo, že v 
označenou dobu v prostoru mezi Guamem a Leyte k žádnému námořnímu střetnutí 
nedošlo, a není tedy nejmenší pochybnost, že LeFrancis viděl světlice 
vystřelované McVayem a dalšími trosečníky. Jak hodiny prvního dne ubíhaly, 
měnily se zpočátku zanedbatelné a přehlížené záležitosti ve velké problémy. 
Například doktor Haynes 197

 
zjistil, že když si ve spěchu zašněrovával záchrannou vestu, minul jednu dírku. 
Vesta teď nebyla souměrná a límec tlačil doktorovu hlavu na stranu. Několik 
hodin tomu lékař nevěnoval pozornost, pak ale začaly bolesti, které se brzy 
změnily v křeče. Popálenýma rukama a ulámanými nehty musel několik hodin bojovat
s vodou nasáklými uzlíky, než je rozvázal a vestu upravil. Strašlivým nebezpečím
se pro plavce stali žraloci. Zpočátku jich bylo jen pár a víceméně se drželi 
stranou. K-dyž svobodník Giles McCoy sledoval žraloka, který se vrhl na 

Stránka 94



HUBACEK Odsouzena lod
nehybného muže ležícího obličejem ve vodě, pomyslel si, že vzhledem k tomu, 
kolik trosečníků zemřelo během noci, nemají žraloci potřebu utkávat se se 
živými. Tento stav však trval pouze dopoledne a v prvních odpoledních hodinách. 
Pak se dravců objevilo daleko víc a jejich trojúhelníkové ploutve prořezávaly 
hladinu na všech stranách. Ještě nějakou dobu byli opatrní a kroužili na obvodu 
trosečnických houfů, jen tu a tam se některý vydal na průzkum, prolétl skupinou 
jako šíp a zmizel. Pak zaútočili. Na různých místech náhle někdo děsivě vykřikl,
začal sebou zoufale zmítat a voda kolem něj se zbarvila krví. Mnoho nešťastníků 
vykrvácelo poté, co jim žralok vyrval z těla kus masa či roztrhal ruku nebo 
nohu. Určitou obranou byly pouze společné akce větších skupin trosečníků, kteří 
v okamžiku, kdy se žralok přiblížil, začali ve vodě kopat a mlátit rukama, 
křičeli a snažili se o co největší lomoz. Tato metoda se v řadě případů 
osvědčila a predátor byl na nějakou dobu odehnán. Nestalo se tak ale pokaždé, 
někdy si vybral oběť a žádný hluk ani víření vody nepomohly. Nejvíc trpěli muži 
zdržující se na okrajích houfů nebo ti, kdo zůstali osamoceni. Kromě toho, že si
útoky žraloků vyžádaly spoustu obětí, jejich neustálá přítomnost a nebezpečí 
napadení, které mohlo-přijít v kterémkoli okamžiku, neblaze působily na nervy a 
psychiku trosečníků a u mnoha z nich podstatné přispěly k jejich úplnému 
zhroucení. Žraloci představovali děsivou hrozbu, ale ještě větší pohromou byla 
žízeň postihující všechny trosečníky bez výjimky. Nejdříve začali trpět ti, 
které při opuštění lodi nebo i později na neklidné hladině zalila voda pokrytá 
olejem a naftou, a tato odporná směs se jim dostala do žaludku. Následné 
nekonečné zvraceni a vykašlávání urychlilo jejich dehydrataci, a když se přidalo
pálící slunce, žízeň byla nesnesitelná. Během pondělí ještě většina mužů nutkáni
napít se mořské vody odolala, v následujících dnech však jejich odolnost rychle 
klesala. Ani varování těch, kteří si dokázali udržet chladnou hlavu, 
nezabránilo, aby nezkusili jeden či dva loky a pak víc a víc. Netrvalo 198
dlouho a dostavily se tak silné křeče, že se nešťastnici svíjeli a křičeli 
bolestí, ale to už jim nikdo nemohl pomoct. Celkově však v pondělí ještě 
převládal optimismus, neboť všichni věřili, že příští den bude dnem záchrany. V 
ranních hodinách v úterý 31. července měl totiž Indianapolis dorazit k Leyte a 
ještě před vjezdem do zálivu byla plánována cvičná protiletadlová střelba za 
účasti letounů z leytských letišť určených k tažení cvičných pytlů simulujících 
cíle. Trosečnici věřili, že neobjeví-li se Indianapolis kolem osmé hodiny ranní 
u Leyte, musí se okamžitě začít zjišťovat důvody jeho zpoždění, rozběhne se 
pátrací akce a s největší pravděpodobností budou ještě během dne nalezeni. Bylo 
tedy nutno vydržet a přetrpět noc z pondělí na úterý. Ne všem však byla taková 
šance poskytnuta. Muže s vážnými zraněními, kteří přežili první noc, zbavovaly 
sil a vůle vzdorovat žízni pálicí slunce a zhoršující se stav jejich 
neošetřených a znečištěných ran. Bylo hrozné sledovat jejich agónii, ale nikdo 
je nemohl zachránit. Chyběly léky, nebylo, kam nešťastníky ukrýt před sálajícími
paprsky, nebylo, jak jim ulehčit. Když se pár z nich podařilo vytáhnout na vory,
ocitli se naplno vystaveni slunečnímu žáru a nakonec nezbylo, než aby se vrátili
do vody. Umírali jeden za druhým a v pondělí večer prakticky už nežil nikdo z 
těžce popálených nebo jinak vážně zraněných. Jak vidno, všichni trosečníci 
včetně kapitána McVaye spoléhali především na námořní úřady na Leyte. Očekávali,
že hned poté, co Indianapolis v ohlášeném terminu nepřipluje, bude zjišťováno, 
proč a kde se loď zdržela. Bohužel naděje to byly liché. Indianapolis mířící z 
ostrova Guamu v Marianách na západ k filipínskému ostrovu Leyte plul z oblasti 
Tichého oceánu, jejímž vrchním velitelem byl admirál loďstva Nimitz, do 
jihozápadnětichomoř-ské oblasti s vrchním velitelem generálem armády 
MacArthurem. Dělicí čáru obou oblasti představoval 130. poledník východní délky.
Ten byl současně i hranici mezi námořní oblastí Mariany viceadmi-rála Georga D. 
Murraye (podřízeného admirálu Nimitzovi) a námořní oblastí Filipínského moře 
viceadmirála Jamese L. Kauffmana (odpovídajícího za její řízeni generálu 
MacArthurovi). Oblast Filipínského moře se prostírala od zmíněného poledníku na 
západ přes Filipíny k Indočině a zahrnovala Malajsko, Thajsko, Borneo a Saravak.
Její velitelství se nacházelo v Tolose, městečku ležícím v Leytském zálivu asi 
35 kilometrů od Taclobanu, hlavního města a současně největšího přístavu ostrova
Leyte. V čele štábu oblasti, tvořeného 183 199

 
důstojníky a 484 poddůstojníky a příslušníky mužstva, stál komodor Norman C. 
Gillette. Velitelství námořní oblasti Filipínského moře mělo širokou škálu 
povinností. Kromě zajišťování místní obrany řídilo chod řady přístavů a základen
a organizovalo pohyb vlastních plavidel. Přímo mu podléhalo na 220 lodí 
pověřovaných převážně přepravními úkoly, ať už šlo o převoz vojsk nebo válečného
materiálu a zásob všeho druhu, plnících však i funkce doprovodného charakteru a 

Stránka 95



HUBACEK Odsouzena lod
podílejících se na záchranných a opravárenských akcích. Velitelství mělo na 
starosti i náročnou agendu související s organizováním intenzivního námořního 
provozu probíhajícího v celé oblasti po čtyřiadvacet hodin denně. Neodpovídalo 
však za bojová plavidla. Bojové lodi operující v jihozápadním Tichomoří 
podléhaly buď veliteli Tichomořského loďstva (a oblasti Tichého oceánu) admirálu
Nimit-zovi, nebo veliteli 7. loďstva a současně veliteli všech spojeneckých 
námořních sil v oblasti jihozápadního Tichomoří viceadmirálu Thomasů C. 
Kinkaidovi. Kinkaid, jehož velitelství se nacházelo ve filipínském hlavním městě
Manile, byl stejně jako viceadmirál Kauff-man podřízen generálu MacArthurovi a 
zjednodušeně lze říci, že zatímco Kinkaid velel generálovu bojovému loďstvu, 
Kauffman zajišťoval ve vodách generálovy oblasti administrativní, organizační a 
částečně i obranné úkoly. Přímou odpovědnost za děni v Leytském zálivu měl 
velitel takzvané námořní operační základny Leytský záliv komodor Jacob H. 
Ja-cobson. Kromě vypravováni lodí převážejících vojska a válečný materiál se 
musel Jacobson a jeho úřad starat o lodi mířící do zálivu k opravám a současně 
zajišťovat příjem, kotveni a obsluhu dalšího velkého množství plavidel 
připlouvajících každý týden v rámci plnění nejrůznějších úkolů. Tato agenda 
zahrnovala registraci připlouvajících lodí, jejich umístění v kotvištích a 
zajišťování všech jejich potřeb od potravin, pohonných hmot až po dodávku filmů 
promítaných odpočívajícím posádkám. Na starosti ji měl úřad velitele přístavu v 
Taclobanu podřízený velitelství námořní operační základny Leytský záliv. 
Velitelem přístavu, ze kterého činilo v létě roku 1945 na l 500 měsíčně 
připlouvajících a odplouvajících lodí jeden z nejrušnějších přístavů na světě, 
byl korvetní kapitán Jules Sáného. Jeho operačním důstojníkem a mužem 
bezprostředně odpovědným za hladký chod přístavu byl poručík Stuart B. Gibson. 
Znovu je třeba připomenout skutečnost pro osud posádky India-napolisu mimořádně 
důležitou - snad ze všech nejdůležitější. Všechna komplikovaná činnost různých 
námořních útvarů se v plném roz-200
sáhu, tj. včetně sledování připlouvání a odplouvání lodí z přístavů a základen a
podáváni příslušných hlášení, týkala pouze obchodních a pomocných válečných 
plavidel, nikoliv bojových lodi. Jak se válka blížila svému závěru a americké 
ozbrojené síly v Tichomoří mohutněly, narůstala i zátěž, které byly čtyřiadvacet
hodin denně vystaveny komunikační systémy. Pro zlepšeni situace vypracoval 26. 
ledna 1945 komodor James B. Carter, zástupce náčelníka Nimitzova štábu odpovědný
za řízeni předsunutého velitelství Tichomořského loďstva na Guamu, směrnici 
označenou 10CL-45. Hned jak ji náčelník štábu viceadmirál Charles McMorris 
podepsal, byla rozeslána na všechna velitelství podléhající admirálu loďstva 
Nimitzovi. Dokument shodného obsahu vydal i velitel 7. loďstva viceaďmirál 
Kinkaid. Směrnice výslovně uváděla, jakým pravidlům podléhá pohyb bojových lodi 
po opuštění mateřské základny. Otázkou připlutí bojového plavidla na jinou než 
mateřskou základnu se ve zmíněných třístránkových instrukcích zabývala poslední 
věta na poslední stránce: äV případě bojových lodi nebudou vypracovávána hlášení
o připlutí." Kromě snížení počtu povinných hlášení v zájmu ulehčení přebujelé 
rádiové komunikaci byl pro toto opatření i další důvod: bezpečnost bojových 
plavidel. Nejen admirálové v Tichomoří, ale ani operační oddělení vrchního 
velitelství válečného námořnictva ve Washingtonu nemělo zájem, aby v každém 
přístavu existovaly přesné záznamy o pohybu bojových lodí a aby takové informace
byly rádiem oznamovány na řadu míst, neboť i nepřítel disponoval dobře fungující
odposlechovou službou. Naneštěstí velitelé přístavů - a nejen oni - došli při 
výkladu směrnice k závěru, který nebyl záměrem jejích autorů: ne-mají-li být 
hlášena připlutí bojových plavidel, není třeba hlásit ani případy, když 
nepřiplují. Válečné námořnictvo později přiznalo, že formulace užité ve směrnici
10CL-45 byly nedostatečně propracované, a kdyby jejím příjemcům bylo jasně 
řečeno, jak se zachovat v případě, že válečná loď nedorazí na určené místo v 
určené době, tak v případě India-napolisu by se k záchraně trosečníků získaly 
nejméně dva celé dny. Dva měsíce po jeho potopení náčelník odděleni námořních 
operací a vrchní velitel loďstva Spojených států admirál King napsal v tajné 
informaci určené pro ministra Jamese Forrestala, že směrnice 10CL-45 byla špatná
a byla přímou příčinou toho, že zmizení Indianapolisu nebylo včas ohlášeno. V 
závěru memoranda King uvedl, že odpovědnost za směrnici nese z titulu své funkce
vrchního velitele Tichomořského loďstva aďmirál Nimitz. Nimitzův náčelník štábu 
viceadmirál McMorris, který ji podepsal, se však hájil tvr-201

 
zením, že ani jemu, ani jeho spolupracovníkům nikdy nenapadlo, že si 
inkriminovanou pasáž někdo může vyložit jako pokyn nepodávat žádné hlášeni v 
případě nepřiplutí bojové lodi. A sám autor směrnice komodor Carter později 
prohlásil, že kdyby měl takový dokument vypracovávat znovu, už by do něj zahrnul

Stránka 96



HUBACEK Odsouzena lod
výslovné pokyny určující, jak postupovat v případě, že se neobjeví bojová loď, 
která je někde v určitou dobu očekávána. Víme, že když Indianapolis opouštěl 
ráno 28. července Guam, byla velitelem tamního přístavu řadě adresátů odeslána 
depeše mimo jiné informující o tom, že křižník dorazí do Leytského zálivu dne 
31. července v 8.00 hodin ráno a do přístavu Tacloban o tři hodiny později. 
Obdržel ji i velitel přístavu Tacloban korvetní kapitán Sáného (který se této 
funkce ujal teprve před pár dny) a jeho operační důstojník poručík Stuart B. 
Gibson zaznamenal předpokládanou dobu připlutí Indianapolisu do přístavního 
deníku. Kapitán Sáného také informoval o obsahu depeše svého nadřízeného, 
velitele operační základny Leytský záliv komodora Jacobsona. Ani Sáného s 
Gibsonem, ani Ja-cobson se ale dál o Indianapolis nestarali, neboť nebylo jejich
věci zabývat se plavbou bojové lodi. Jak již bylo uvedeno, v rozkazu velitelství
Tichomořského loďstva, který kapitán McVay obdržel 26. července, hned poté, co 
dorazil na Tinian, bylo také řečeno, že po připluti na Leyte se má hlásit u 
velitele operační skupiny 95.7 kontradmirála McCormicka, který pro Indianapolis 
zajistí desetidenní výcvik. Po jeho skončení se McVay ohlásí u velitele 95. 
operačního svazu viceadmirála Oldendorfa. 01-dendorf obdržel kopii tohoto 
rozkazu v pořádku. Na McCormicko-vo velitelství však údajně došla se zkomolenou 
äadresou" a nikdo si od odesilatele nevyžádal její opakováni a nikdo se už 
neobtěžoval rozšifrováním celého textu. Kdyby tak McCormickovi podřízeni 
učinili, museli by poznat, že depeše došla na správné místo, zeje opravdu určena
operační skupině 95.7. Stalo se však, co se stalo, a výsledkem bylo, že velitel 
skupiny, která měla přijít s Indianapolisem do styku jako první, vůbec nevěděl, 
že se u něj má kapitán McVay hned po připlutí hlásit a že on se má postarat o 
výcvikový program posádky Indianapolisu. Vjezd do Leytského zálivu strážil 
takzvaný kontrolní bod vstupu, což bylo hlídkové stanoviště umístěné na 
zakotvené velké tankové výsadkové lodi. Kontrolní bod připlouvající plavidlo 
identifikoval a informoval taclobanský přístav, který se posléze o ně postaral. 
V pozdním odpoledni úterý 31. července, posledního dne měsíce, unavený operační 
důstojník velitelství přístavu poručík Gibson si 202
v souhrnném denním hlášení, které obdržel z kontrolního bodu vstupu, ověřoval, 
které lodi během dne připluly. Každé z nich musel určit kotviště, postarat se o 
doplnění paliva, zásob a uspokojení mnoha dalších potřeb. Kromě toho musel 
jejich příjezd ohlásit rádiem všem zainteresovaným velitelstvím a zaznamenat jej
na soupis lodí přítomných v přístavu, který se též zasílal na řadu míst. Gibson 
sice nepřehlédl, že na seznamu asi čtyřiceti plavidel, která dorazila, chybí 
těžký křižník Indianapolis, o jehož připlutí byl před třemi dny informován 
přístavním velitelstvím na Guamu, neznepokojilo ho to však. Opožděné připlutí 
lodí, ať bojových nebo transportních a nákladních či jakýchkoliv jiných, bylo 
tak časté, že už nevyvolávalo žádnou zvláštní pozornost. U bojových plavidel to 
platilo dvojnásob, neboť během jejich plavby mohlo dojít ke zdržením z mnoha 
přičiň a nakonec loď nemusela připlout vůbec, když během plavby dostala rozkazy 
změnit trasu a úkoly. Pravděpodobnost, že by byl velitel přístavu informován, 
proč se bojová loď zpozdila a kdy dorazí, nebo že vůbec nedorazí, byla 
minimální.
Poručík Gibson nebyl vojenský profesionál. Byl záložní důstojník a po pravdě 
řečeno už se nemohl dočkat, až válka skončí a bude se moct vrátit do města 
Richmondu ve státě Virginia k ženě, malé dcerce a ke své práci bankovního 
ředitele. Ale nic z těchto pocitů a přáni neovlivňovalo výkon jeho funkce 
operačního důstojníka velkého válečného přístavu, kterou zastával od ledna roku 
1945. Byl sice unaven, ale po celou dobu pracoval svědomitě a odpovědně. Ani 
jeho nezájem o příčiny zpožděni Indianapolisu, ani skutečnost, že nijak 
nereagoval, když se křižník neobjevil, nezavinil laxní přistup k výkonu 
služebních povinností. Starat se o pohyb válečných lodi bylo záležitosti 
velitelů loďstev a on neměl za povinnost zabývat se tím, proč jeden křižnik 
nepřiplul včas. Pokud mu bylo známo, stejným způsobem - vycházejíce ze směrnice 
10CL-45 - postupovala všechna přístavní velitelství v Tichomoří. A stejného 
názoru byl jak velitel leytského přístavu korvetní kapitán Sáného, tak jeho 
bezprostřední nadřízený komodor Jacobson; i oni byli vzhledem ke stávající 
interpretaci platných předpisů přesvědčeni, že pohyb bojových lodí není jejich 
starosti a že za něj také nenesou žádnou odpovědnost. Kromě toho za situace, kdy
v přístavu pobývalo asi sedm velkých bitevních lodí, nepředstavoval těžký 
křižník plavidlo, které by poutalo zvláštní pozornost. V osm hodin večer v úterý
31. července, devět hodin po terminu, kdy měl Indianapolis dorazit do Taclobanu,
se na velitelství přístavu připravoval seznam lodí, jejichž připlutí a odplutí 
se předpokládalo příští den, ve středu l. srpna. Ze seznamu platného pro 203

 

Stránka 97



HUBACEK Odsouzena lod
31. červenec na něj bylo přepsáno i jméno těžkého křižníku Indiana-polis. 
Starosti se zpožděním Indianapolisu si nedělal ani velitel operační skupiny 95.7
kontradmirál McCormick, který byl o tom, že křižník má dorazit do Leytského 
zálivu, zpraven 28. července velitelem guamského přístavu. Protože však neznal 
obsah předcházející depeše velitelství Tichomořského loďstva, která mu 
nařizovala zajistit pro posádku křižníku desetidenní výcvik, podivil se, proč 
vlastně ho guamský přístav informuje, potřebu vyvíjet ve věci vlastni iniciativu
však necítil. Sám měl v tu dobu starostí nad hlavu. Jeho skupina byla zřízena na
přáni viceadmirála Oldendorfa, který pro svůj svaz operující v okinawských 
vodách potřeboval mít v klidnější oblasti uskupení, ke kterému by mohl jak k 
odpočinku, tak i k doplnění výcviku odesílat posádky svých lodí vyčerpané 
bojovou činnosti. McCormick přibyl do Leytského zálivu teprve 25. července a už 
za týden s čerstvě vytvořenou operační skupinou vyplouval k první operační 
plavbě. Záliv opouštěl v 11 hodin dopoledne 31. července, ve stejnou dobu, kdy 
měl dorazit Indianapolis. Kontradmirál se mohl jen dohadovat, že o připlutí 
křižníku byl informován proto, že byl zařazen do jím organizovaného výcvikového 
programu. Nemaje nicméně ohledně vlajkové lodi 5. loďstva žádné další instrukce,
neviděl důvod, proč by měl na ni čekat a zdržovat odplutí své skupiny. Buď se s 
Indiana-polisem setká na moři, nebo jej, až se vrátí, najde v přístavu. Obdobně 
klidný byl i McCormickův přímý nadřízený viceadmirál 01-dendorf. Ten sice v 
pořádku obdržel obě depeše, ale z Nimitzovy vyrozuměl, že Indianapolis se k jeho
95. operačnímu svazu připojí, až skonči výcvik u McCormicka. Protože nebylo 
uvedeno žádné konkrétní datum, Oldendorf zatím neměl důvod se o křižník zajímat.
Podobná situace byla i na velitelství oblasti Filipínského moře. Z depeše, která
přišla 28. července z guamského přístavu a mimo jiné označovala i plavební trasu
Indianapolisu, vyplývalo, že druhou polovinu své plavby absolvuje ve vodách 
oblasti Filipínského moře. Formálně tedy měl být Indianapolis někdy od půlnoci 
29. července, kdy pravděpodobně překročil hranici oblasti Mariany, v péči 
oblasti Filipínského moře. Ale ani komodor Gillette, zastupující nepřítomného 
velitele viceadmirála Kauffmana, ani jeho operační důstojník kapitán Alfred N. 
Granum nepociťovali povinnost zabývat se připlutím nebo nepřiplutim jednoho 
křižníku. Jen jako zcela rutinní úkon byla v operační místnosti velitelství v 
Tolose na tabuli kontroly pohybu hladinových plavidel umístěna značka 
Indianapolisu a zaznamenána jeho 204
trasa. Každých osm hodin byla značka posunována v přímé závislosti na odhadované
rychlosti plavby a na tabuli zůstala až do dopoledních hodin úterý 31. července,
kdy měl křižník zakotvit v přístavu Tacloban. Pak byla odstraněna. Je však na 
místě opět připomenout, že velitelství oblasti stejně jako jemu podřízené 
velitelství tacloban-ského přístavu měly především za povinnost starat se o 
obchodní lodi a z plavidel válečného námořnictva povětšinou jen o lodi pomocné. 
Denně byl velitelstvím oblasti sledován pohyb 350 až 400 nebojových lodí, pro ně
musely být vyhledávány alternativní trasy, aby unikly častým tropickým bouřím a 
smrtelně nebezpečným tajfunům, a v zájmu zajištění jejich bezpečnosti musely být
organizovány a vysílány proti-ponorkové stíhací skupiny. Při takovém rozsahu 
povinností bylo jen přirozené spoléhat se, že rychlá bojová plavidla, mezi něž 
těžký křižník náležel, jsou schopna se o sebe postarat sama, a proto jim není 
třeba věnovat zvláštní pozornost. A tak na velitelství přístavu Tacloban, na 
velitelství námořní operační základny Leytský záliv i na velitelství námořní 
oblasti Filipínského moře bylo úterý 31. července 1945 dnem ničím se nelišícím 
od mnoha jiných; byl to obyčejný den, kdy se nedělo nic, co by stálo za 
pozornost. Stovky mužů se zabývaly běžnou rutinou provázející chod jedné z 
nejrušnějších námořních základen té doby. V kterou dobu by se vůbec někdo začal 
zajímat, kde je Indianapolis, se můžeme jen dohadovat. Kromě nervózních dotazů 
velitelství oblasti Filipínského moře v odpoledních hodinách 2. srpna, kdy bylo 
objeveno množství neznámých trosečníků, se až do půlnoci ze čtvrtka 2. na pátek 
3. srpna, kdy torpédoborec Cecil J. Doyle dorazil na místo katastrofy a 
kor-vetní kapitán Claytor vyslal do éteru šokující zprávu, o osud těžkého 
křižníku nikdo nestaral. Je téměř neuvěřitelné, že při vší dokonalosti a 
propracovanosti systému, kterým se řídila činnost loďstev Spojených států 
operujících v Tichomoří, mohlo dojit k tomu, že se velká bojová loď ztratila a 
po několik dnů to nikdo nezaznamenal. Proto bylo na předchozích stránkách nutno 
objasnit základní vazby, propojenost a funkční posloupnost jednotlivých 
velitelství, jejich kompetence i zavedené zvyklosti. A z téhož důvodu bylo třeba
zmínit i řadu pochybeni, která nakonec vyústila v jednu z největších námořních 
tragédií 2. světové války. V úterý 31. července polevil několik dnů vanoucí 
silný vítr a moře se poněkud zklidnilo. Pro stovky trosečníků z Indianapolisu 
začínal na hladině Filipínského moře druhý den zápasu o přežiti. Jejich počet se
opět snížil, neboť v každé skupině, ať plavců nebo mužů na vorech,  

Stránka 98



HUBACEK Odsouzena lod

205

 
vilo, když se jeho příkaz nesetkal s odporem, a totéž se mu povedlo i na 
sousedním voru." Kromě péče, kterou věnoval vážně zraněnému pomocníku vrchního 
strojníka Fergusonovi, jehož stav se sice nezlepšil, ale ani nijak znatelně 
nezhoršil, se podporučík Ross Rogers snažil upamatovat se na všechno, co by mu 
pomohlo určit pozici, ve které se nyní se svými třemi vory a devatenácti muži 
nacházel. V neděli odpoledne, několik hodin předtím, než byl Indianapolis 
torpédován, pobýval na můstku, kde se o pozičních údajích hovořilo, a zmínka o 
nich padla i večer v důstojnické jídelně. Rogers nějak nabyl dojmu, že necelých 
třicet mil jižně od místa potopení křižníku by měla být skupina ostrovů. Kromě 
Fergusona a dvou lehce zraněných mužů byl fyzický stav všech ostatních 
trosečníků v jeho skupině dobrý, ale jak ubíhaly hodiny a po zachráncích ani 
vidu ani slechu, začínali být nervózní. Rogers si sice uvědomoval, že když 
začnou veslovat na jih, zvládnou jen několik mil denně, ale budou zaměstnáni, 
budou mít konkrétní cíl a nakonec - možná ony ostrovy na jihu nejsou vzdáleny 
celých třicet mil. Na podporučíkův rozkaz se první směna veslařů pustila do 
práce. Asi by jí rychle zanechali, kdyby věděli, že nejbližší pevninu 
představuji Palauské ostrovy, od kterých je dělilo více než 250 mil. Stejně tak 
nikdo netušil, že severovýchodní vítr zcela dostačuje k tomu, aby jejich úsilí 
úspěšně hatil, a že přes všechnu námahu v podstatě zůstávají po celou dobu na 
stejném místě. V odpoledních hodinách v úterý 31. července, když se neobjevoval 
žádný náznak toho, že se o trosečníky někdo zajímá a že záchrana je na cestě, 
mnozí začali propadat beznaději. Fyzicky i psychicky nej-* V žádném z pramenů, 
které měl autor této knihy k dispozici, nebylo uvedeno jméno onoho 
poddůstojníka. Již zmiňovaný Raymond B. Lech ho sice označuje jménem Giulio, ale
takové jméno není ani v seznamu posádky Indianapolisu, ani v seznamu 
zachráněných trosečníků, jde tedy o jméno smyšlené. Jiný z amerických autorů 
uvádí, že šlo o velitele lodní policie (master-at-arms), který, když s ním po 
válce hovořil, všechna obvinění popřel a tvrdil, že se stal obětí msty 
námořníků, které byl z titulu své funkce na lodi nucen za jejich prohřešky 
postihovat. Pozdější vyšetřování zabývající se i těmito obviněními skončilo 
konstatováním, že se nepodařilo proti konkrétní osobě nebo osobám získat 
dostatek usvědčujících důkazů. Toto rozhodnuti tedy nedalo odpověď na otázku, 
zda se někteří z trosečníků opravdu dopustili těžkého porušení discipliny a 
nečestného jednáni. Přitom například u podporučika Twibleho, známého silným 
smyslem pro spravedlnost, lze těžko předpokládat, že by 31. července 1945 ve 
Filipínském moři proti někomu zasahoval bez vážného důvodu. Jedině že by byl sám
uveden v omyl. Nicméně to, že nikdo nebyl odsouzen, vysvětluje, proč žádný 
pramen neuvádí konkrétní jméno. 208
víc trpěli plavci, kteří byli po celou dobu po krk ve vodě; hlavy jim spalovalo 
slunce a řada z nich s podrážděnýma a zanícenými očima přestávala vidět. A k 
tomu stále větší počet trosečníků začala připravovat o rozum žízeň. Mladý 
námořník vedle doktora Haynese nabral do dlaní čistou mořskou vodu a obrátil se 
k lékaři: äDoktore, když podržím tu vodu na slunci a trochu se odpaří, můžu se 
napit?" Hay-nes mu vysvětloval, že právě naopak, voda bude ještě slanější a už 
se vůbec nedá pít, nezdálo se však, že by námořník něco z toho chápal. Každý ze 
stovek mužů nyní zoufale toužících po trošce čisté vody byl po nástupu služby u 
námořnictva nesčetněkrát upozorňován na jedno ze základních pravidel života na 
moři: nikdy a za žádných okolnosti nepít mořskou vodu. Všichni věděli, že je to 
nejjistější cesta k sebezničení. Od potopení Indianapolisu však už uplynulo 
čtyřicet hodin, slunce pálilo, a i když trosečníci téměř necítili hlad, potřeba 
napit se doléhala stále nesnesitelněji. Mezi prvními, kdo podléhali svodům 
chladné čiré vody, objevující se mezi skvrnami oleje a nafty, byli mladí 
svobodní muži; jasně se ukázalo, že u ženatých námořníků byla prvkem významně 
posilujícím jejich vůli odolat a přežít odpovědnost k rodině. Ti, co nevydrželi,
zpočátku věřili, že jeden krátký lok nemůže nic způsobit. Studená voda ochladila
rozbolavělá ústa a bylo příjemné cítit, jak klouže do žaludku. Tam se ale 
změnila v jed. Obsah soli vyvolal akutní průjem. Následná dehydratace vyžadovala
další příjem tekutiny a muži pili znovu a znovu. Nakonec spolykali dvakrát nebo 
třikrát víc mořské vody, než by stačilo k zahnáni žízně, kdyby měli pitnou vodu.
Brzy následovalo delirium, začali blábolit, tloukli do vody kolem sebe, některé 
ovládl pocit, že všichni jim chtějí ublížit, a tak bez příčiny a s maniakální 
energií útočili i na své nejlepší přátele. Pak se jim objevila u úst hnědá pěna,
zhroutili se a smrt nebylo možno odvrátit. Nedokázal to ani doktor Haynes, i 
když nedbaje ubývajících sil usilovně plaval od jedné velké skupiny ke druhé a 

Stránka 99



HUBACEK Odsouzena lod
neustále varoval před nutkáním pít mořskou vodu. Poté co nešťastníkům padla 
hlava, mohl jen konstatovat konec, sejmout z mrtvého těla záchrannou vestu, 
kterou potřeboval někdo z živých, a pak jen sledovat, jak tělo mizí v hlubinách.
V úterý odpoledne se naplnil i osud fregatního kapitána Lipskiho. Byl jedním z 
posledních těžce popálených mužů, kteří ještě zůstávali naživu. Jeho tělo 
pomáhal po řadu hodin udržovat nad vodou i doktor Haynes a ten také u něj byl i 
ve chvíli, kdy nastal konec. Lipští ještě stačil svého přítele Haynese požádat, 
aby vyřídil jeho ženě, zeji miluje, pak mu klesla hlava a oblíbený důstojník byl
mrtev. Po setmění v úterý večer se situace rapidně zhoršila, zejména byla 209

 
postižena největší skupina, držící se na jihozápadním konci dlouhého pole 
trosečníků, která nemela žádné vory ani plovací sítě a žádné jídlo ani vodu. 
Záchranné vesty plavců nasákly, a jak se muži nořili do vody, propadali panice. 
Křičeli, někteří se pokoušeli vylézt na ramena spolutrosečníků, jiní se zase 
zbavovali ztěžklých vest a plavali tak dlouho, až našli někoho, jehož vesta se 
jim zdála vhodnější, toho napadli a snažili se mu ji ukrást. Na řadě míst 
propukly bitky a šlo doslova o život, zejména když pár útočníků vytáhlo ukryté 
nože. Otec Thomas Michael Conway plaval od jednoho houfu ke druhému, snažil se 
zoufalé muže přimět k modlitbě, povzbuzoval je a dodával jim odvahu. Jeho slova 
přinesla mnohým útěchu a pomohla překonat okamžiky krize, ale kněz sám se ještě 
během noci zhroutil vyčerpáním a začal blouznit. Pak s posledním zbytkem sil 
začal plavat pryč od hlavní skupiny. V tom okamžiku ho uchopil a zadržel 
námořník l. třídy Garland Lloyd Rich, jeden z těch obětavou, kteří po celou dobu
pomáhali všem zraněným. Po chvíli však Rich poznal, zeje už příliš zesláblý, aby
zmítajícího se kněze udržel, a proto přivolal nedaleko se nacházejícího doktora 
Haynese. Ten připlaval a sevřel svého přítele Conwaye do náručí, aby zklidnil 
jeho divoké pohyby. Ale hned nato Haynes v měsíčním světle uviděl, jak Garlandu 
Richovi, který se vzdálil jen o pár metrů, klesla hlava do vody. Haynes, držící 
téměř bezvládné Conwayovo tělo, se k němu nemohl vydat, začal proto volat o 
pomoc v naději, že někdo ještě má sílu a připlave. Nikdo ale nereagoval a lékař 
zažil chvíle mučivého rozhodování, kterého ze dvou mužů se má pokusit zachránit.
Vtom zaslechl, jak Rich slabým hlasem volá něco, čemu úplně nerozuměl, ale znělo
to jako: äTrenére, pomozte mi!" Kdo však rozuměl, byl poručík McKissick, který 
čirou náhodou byl ve tmě o pár desátek metrů dál a zoufalé voláni uslyšel. Rich 
i McKissick totiž pocházeli ze stejného malého města v Texasu a Rich tam po 
nějakou dobu hrál fotbal v mužstvu, které McKissick trénoval. Pak se setkali na 
palubě Indianapolisu. Kissick Riche sice uslyšel, ale nevěděl, kde ho ve tmě 
hledat. Zoufale plaval napřed jedním, pak druhým směrem a přitom stále volal 
Richovo jméno. Ale ten se už neozval. Brzy potom Haynes poznal, že umírá i otec 
Conway. V posledním záblesku vědomí mu kněz ještě požehnal a byl konec. Po smrti
fregatního kapitána Lipskiho doktor Haynes ztratil svého druhého nejbližšího 
přítele. Oba mu zemřeli v náruči, aniž jim mohl jakkoliv pomoct. V noci z úterý 
na středu mnozí z plavců, tvořících mezi trosečníky naprostou většinu, začali 
blouznit. Sluneční žár a žízeň, v horším případě i pití mořské vody je přivedly 
na konec sil, trpěli fotofobií, žalu-210
dečnimi křečemi, dehydratací, krky měli rozdrásané od ztuhlých límců kapokových 
vest. Doktor Haynes však měl obavu, že v následujících hodinách se situace ještě
zhorší. Je sice pravda, že v této části Pacifiku je voda teplá a vhodná k 
plavání, nicméně pobývat v ní nepřetržitě po desítky hodin nemohlo přinést nic 
dobrého. Teplota lidského těla je něco přes 36 stupňů Celsia, a když je někdo po
dlouhou dobu ponořen po krk do vody o dost chladnější, nakonec musí 
prochladnout, což spolu s celkovým snížením odolnosti organismu přivodí vysokou 
horečku a delirium. K tomu také docházelo v masovém měřítku a stejně jako po 
požití mořské vody nebo i v kombinaci obou vražedných faktorů se trosečnici 
propadali do světa fantazie. Poté co někdo vykřikl äJsou tu Japonci a snaží se 
mě zabít!", propukla hysterie. Muži bojovali jeden s druhým, v měsíčním světle 
se zableskly nože. Někteří šílející nešťastníci, považující své kamarády za 
Japonce, je ubodali nebo jim rozřízli záchranné vesty a pak drželi jejich hlavy 
pod vodou, až je utopili. Ti, kdo ze strachu z napadeni odplavali od bojujících 
a křičících houfů pryč, se zase stávali snadnou kořistí kolem kroužících 
žraloků. Byli ale důstojnici i prostí námořníci, kteří si stále ještě 
uvědomovali, že davovému šílenství je nutno čelit, a nebude-li obnoven pořádek, 
většina trosečníků v krátké době zahyne. Patřil mezi ně doktor Haynes, kapitán 
námořní pěchoty Parke, palubní pilot podporučík David Park, důstojník oddělení 
opravářských a záchranných družstev Indianapolisu podporučík John Woolston a 
řada dalších. Ani hodnost, služební postavení nebo věk nehrály roli ve chvíli, 
kdy se někdo rozhodoval, zda je schopen a ochoten pomoct jiným. Obětavci 

Stránka 100



HUBACEK Odsouzena lod
neúnavně vraceli do relativního bezpečí houfu ty, kteří se dobrovolně či 
nedobrovolně vzdalovali, plavali k místům, odkud se ozývaly ustrašené hlasy 
volající o pomoc. Někdy k tomu, aby se vyděšený nešťastník vzpamatoval, stačilo 
jen s nim chvíli hovořit. Spěchali i tam, kde se vedl boj o záchrannou vestu, 
což byla jedna z nejnebezpečnějších situací, neboť zachránce nikdy nevěděl, 
nemá-li útočník nůž, a navíc ti, co propadli amoku, dokázali vyvinout mimořádnou
sílu. Napřed bylo nutno rozpoznat, kdo ze zápasících je útočníkem, přitisknout 
mu ruce k tělu, držet ho a mluvit s ním tak dlouho, až se uklidnil. Pak bylo 
zpravidla třeba najit mu nějakou opuštěnou záchrannou vestu a doprovodit ho k 
větši skupině. Není divu, že právě tito jedinci, tvrdě pracující, aby zachránili
životy svých bližních, se zpravidla vyčerpali natolik, že sami se už záchrany 
nedočkali. Tak skončil i pilot Park a nakonec i námořní pěšák kapitán Parke, 
který zmizel ve tmě, a už ho nikdy nikdo neviděl. V memorandu z 8. září 1945 
adresovaném 211

 
 

ministru námořnictva Jamesi Forrestalovi kapitán McVay navrhl pět příslušníků 
posádky Indianapolisu k posmrtnému vyznamenání za statečnost. Na prvním místě 
uvedl kapitána Parka, pro kterého žádal udělení Námořního kříže za ämimořádnou 
statečnost projevenou při organizováni záchrany největší skupiny mužů poté, co 
se 30. července potopila loď Spojených států Indianapolis". V odůvodnění návrhu 
McVay mimo jiné napsal: ä...v olejem pokryté vodě bez jídla, pitné vody a bez 
záchranných vorů se po tři dny bez ustání snažil udržet skupinu pohromadě, 
přiváděl zpátky ty, co se vzdálili, a zachraňoval ty, co se ocitli v potížích. 
Aby vyčerpaným mužům pomohl, při několika příležitostech jim dal svou záchrannou
vestu a nakonec se sám zhroutil vyčerpáním. Jeho nesobecké a statečné jednáni 
tváři v tvář velkému nebezpečí bylo mimořádné a v souladu s nejlepšími tradicemi
služby na moři." Těžké chvíle zažil i doktor Haynes, který od prvního okamžiku, 
kdy se ocitli ve vodě, byl oporou mnohým trosečníkům, a když už s prázdnýma (a 
ještě k tomu popálenýma) rukama nemohl dělat nic jiného, alespoň se snažil 
poradit a povzbudit. Nicméně zcela nečekaně ho napadli dva rozumu zbavení 
námořnici a tlačili mu hlavu pod vodu. Doslova zázrakem se mu podařilo se 
vyprostit a v hrůze a zmatku z toho, co se ještě může stát, začal plavat pryč od
skupiny mužů, pro které se od počátku vydával ze všech svých sil, ale kteří se 
nyní proměnili v smrtelnou hrozbu. Když už si myslel, že je v bezpečí, uslyšel 
někde poblíž blábolivý hlas a znovu začal plavat; po zážitku, při kterém jen 
taktak nepřišel o život, měl strach. Pak hodiny pomalu ubíhaly a Haynesovi se 
zdálo, že ráno snad nikdy nepřijde. V jednu chvíli na něj dolehl sviravý pocit 
osamělosti človíčka ztraceného ve zdánlivě věčné tmě a v obrovském oceánu s 
takovou silou, že když zaslechl další hlasy, rozhodl se, že se k nim přidá, i 
kdyby to mělo znamenat jeho smrt. Snažil se plavat do míst, odkud se ozývaly, 
ale přecenil své síly, najednou vůbec nemohl pohnout rukama. V panice začal 
volat o pomoc. Nikdo se neozval, nic se nedělo a doktor rezignoval. Jak později 
vzpomínal, ovládla ho zvláštní letargie, ztratil všechen pud sebezáchovy a byl 
smířen s neodvratným koncem. V tom však, jako z jiného světa, uslyšel, jak k 
němu někdo promlouvá: äKlid, doktore, jsem u vás." Otevřel oči a v prvních 
paprscích vycházejícího slunce spatřil tvář Johna Schmuecka, hlavního pomocníka 
lodního lékárníka. Ten ho podepřel okamžik předtím, než se doktor ponořil pod 
hladinu. Pak Schmueck lékaře odtáhl k malé skupince trosečníků, vedené 
podporučíkem Haroldem Cliftonem Moynelem, jedním z těch mužů, kteří neúnavné 
pomáhali ostatním a vraceli do houfu zbloudilé. I Moynelo několikrát svlékl svou
záchrannou vestu a dal ji umdlévajícímu trosečníkovi, který by bez ni zahynul, a
sám čekal, až se mu naskytne možnost opatřit si jinou. Smrtelně vyčerpaný doktor
Haynes nad ránem nového dne usnul a John Schmueck, nedbaje toho, že sám už měl 
sil poskrovnu, ho po celou tu dobu držel nad vodou. V úterý 31. července také 
došlo k události, která za jiné, méně nešťastné souhry okolností (kolik takových
änešťastných" okolnosti jsme v souvislosti s osudem Indianapolisu a jeho posádky
už zaznamenali!) mohla značně zkrátit utrpení trosečníků a mnohým z nich 
zachránit život. Než Indianapolis po skončení oprav opustil loděnici Maře Island
a vydal se k Tinianu, byl jako vlajková loď 5. loďstva opatřen novým typem 
komunikačního systému RATT (Rádio Telety-pe), což byl jistý druh dálnopisného 
zařízeni. Časně ráno 31. července měla být provedena jeho zkouška. Bylo 
stanoveno, že velitel výsadkových sil oblasti Tichého oceánu odešle jeho 
prostřednictvím Indianapolisu depeši. To se stalo, a když nepřišla odpověď, 
velitelství výsadkových sil požádalo radiostanici na Guamu, aby se s křižníkem 
spojila a dotázala se na důvod jeho mlčeni. Guamu se ale také nepodařilo s 

Stránka 101



HUBACEK Odsouzena lod
Indianapolisem navázat kontakt. Teď už znepokojené velitelství výsadkových sil 
seznámilo s tímto problémem velitelství Ticho-mořského loďstva a žáďalo, aby se 
velitelství loďstva s křižníkem spojilo samo a zjistilo, kdy bude připraven k 
další zkoušce zařízení RATT. Velitelství Tichomořského loďstva žádost obdrželo 
krátce po deváté hodině dopoledni, tedy v době, kdy měl Indianapolis vplouvat do
Leytského zálivu, a 33 hodin poté, co klesl na dno oceánu. Reagovalo na ni 
doporučením, aby se výsadkové sily přestaly celou záležitostí zabývat. Nimitzův 
spojovací důstojník kapitán Paul Anderson se nijak nevzrušoval tím, že 
Indianapolis nereagoval na zkušební depeši ani na pokus radiostanice na Guamu o 
kontakt. Proč ho nezajímalo, že se nedokázal s křižnikem spojit Guam, se 
neobjasnilo, ale připusťme, že pro to nějaké vysvětlení měl. A pokud se týkalo 
nezdařeného testu zařízení RATT, kapitán prohlásil, že aparatura byla vyvinuta 
nedávno, byla velmi složitá, a že proto není divu, že s jeho první zkouškou má 
Indianapolis problémy. To znělo také rozumně, ale jen do chvíle, než se 
zjistilo, že vůbec nešlo o první test aparatury RATT na Indianapolisu. Byla 
odzkoušena již během plavby křižniku ze Saň Franciska do Pearl Harboru a 
shledána dokonale fungující. Na palubě křižniku se tehdy plavil specialista 
loděnice na Maře Islandu poručík J. J. Greksouk, který funkčnost zařízení 
prověřil a ohlásil kapi-212213

 
tanu McVayovi, zeje v každém ohledu uspokojivá. Kapitán Anderson později 
přiznal, že velitelství Tichomořského loďstva zřejmě výsledky Greksoukových 
zkoušek k dispozici mělo - ale on o nich nevěděl. Středeční ráno l. srpna se 
nelišilo od obou předchozích, bylo jasno, teplo a moře celkem klidné. Za jiných 
okolnosti by takové počasí každého námořníka potěšilo, situace trosečníků z 
potopeného Indiana-polisu se však bez ohledu na tuto relativní pohodu stávala 
kritickou. Noční šílenství sice do značné míry pominulo, zejména proto, že ti, 
co přežili, byli příliš vyčerpáni, než aby pokračovali ve vzájemném napadám. 
Všichni však trpěli nesnesitelnou žizní a většina už nebyla schopna normálního 
uvažování a projevu, blábolili a propadali všemožným halucinacím. Doktor Haynes 
se pobudil z neklidného spánku naplněného horečnatými sny, který po vážné noční 
krizi přežil jen diky tomu, že ho po celou dobu podporoval a hlídal lékárníkův 
pomocník Schmueck. Okamžitě však zjistil, že jeho záchranná vesta přestává 
fungovat a že je po krk ponořen ve vodě a od utopení ho dělí pět šest 
centimetrů. Totéž se dělo i desítkám jiných trosečníků. Odolnost kapoku proti 
vodě není neomezená, výrobci zaručovali, že vydrží nejméně 48 hodin, než nasákne
a ztvrdne. Ale ve středu l. srpna oněch 48 hodin již dávno uplynulo, a i když 
některé vesty si stále ještě svoje kvality podržely, část jich už ztěžkla, 
začaly se nořit do vody a stahovaly hlavy trosečníkům stále blíž k hladině a 
nakonec pod hladinu. Těm šťastnějším se podařilo se z vest vyvléci, ne všichni 
to ale dokázali a jejich obličeje pomalu mizely pod vodou před zraky kamarádů, 
kteří se sami drželi nad vodou z posledních sil. Ani výrobce, ani výstrojní 
oddělení válečného námořnictva až do katastrofy Indianapolisu zřejmě 
nepředpokládali, že nastane situace, kdy bude kapoková vesta muset chránit život
trosečníka ne dva, ale čtyři nebo pět dnů. V jednu chvíli korvetní kapitán 
Haynes uviděl, jak se nedaleko něj trosečníci řadí jeden za druhého jako na 
zastávce autobusu. První námořník, kterého se zeptal, co to má znamenat, mu jako
velké tajemství sdělil, že před nimi je ostrov s hotelem, kde je spousta vody a 
rajčatové šťávy, ale jen jedna místnost, ve které si každý může na patnáct minut
lehnout na postel. Námořník doktorovi doporučil, ať počká s ostatními, až na něj
přijde řada. Haynes se otočil a beze slova se vzdálil. Uvědomil si, že snažit se
něco vysvětlovat těmto mužům s nepříčetnýma očima je naprosto zbytečné. Jak 
hodiny třetího dne tráveného na mořské hladině pomalu uplý-valy, deliriu a 
halucinacím podléhalo stále větší množství trosečníků. 214
Stačilo, aby jeden z nich navrhl cokoliv sebefantastičtějšího, a hned se několik
jiných přidalo. Tak jeden námořník začal tvrdit, že se Indianapolis nepotopil, 
ale zůstal kousek pod hladinou a za otevřenými dveřmi jsou všude zásoby vody, 
studeného piva a zmrzliny. Námořník přisahal, že byl dole a dosyta se napil 
čerstvé vody. Jeho posluchači propadli hysterii. Čerstvá voda! Řada se jich 
začala potápět, pár si jich předtím strhlo záchranné vesty. Někteří se už 
nevynořili vůbec, jiní s nadšenými výkřiky, jak se báječně napili. Doktoři 
Haynes a Modisher nemohli dělat nic jiného než počkat několik hodin a pak je 
prohlásit za mrtvé. K poručíku McKissickovi připlaval námořník, který na lodi 
patřil do jeho oddělení. Vzrušeným hlasem mu sděloval, že nedaleko se nachází 
plovoucí dok k údržbě hydroplánů a že je na něm spousta barelů s pitnou vodou. 
Když se však námořník snažil vyšplhat nahoru a napít se, nějaký Číňan, pomocník 
v kuchyni, mu to nedovolil proto, že obyčejný námořník nemá na vodu nárok. 

Stránka 102



HUBACEK Odsouzena lod
Trosečník na poručíka naléhal, aby plaval k doku s nim, že dostane vodu pro ně 
pro oba. McKissick, který se už sám začal propadat do světa fantazie, historku 
nepokládal za úplně nesmyslnou, a když ho námořník dál ujišťoval, že všechno je 
pravda, k údajnému doku se s ním vydal. Ve chvíli, kdy míjeli doktora Haynese, 
mu McKissick o doku pověděl a vybídl ho, ať se k nim přidá. Lékař ho varoval, že
to nemůže být pravda, že jde o další z mnoha halucinací. Poručík, zachovávající 
si ještě nějaké zbytky normálního uvažování, připustil, že to zni nevěrohodně, 
ale že nemá co ztratit, když se pokusí zjistit, oč vlastně jde. S tím se oba 
muži vzdálili. Plavali několik hodin a poručík nakonec únavou buď omdlel, nebo 
usnul. Když se probral, byl sám. chvíli nato se však musel urputně bránit jinému
trosečníkovi, který se znenadání objevil a chtěl ho připravit o záchrannou 
vestu, protože jeho vlastní natolik nasákla vodou, že nebyla k potřebě. 
McKissickovi se sice podařilo útok odrazit a odplavat, ale co se dělo potom, to 
už si vůbec nedokázal vybavit. Brzy odpoledne jeden z kormidelních poddůstojníků
začal přesvědčovat ostatní trosečníky o správnosti svých výpočtů, podle kterých,
vydají-li se k Leyte, tak rychlosti dvou uzlů je ponese příhodný mořský proud, 
rychlostí jednoho uzlu jsou schopni plavat - a za půldruhého dne jsou u ostrova.
Byl to samozřejmě absolutní nesmysl, Indianapolis se potopil v polovině cesty 
mezi Guamem a Leyte a na Leyte by sice také dorazil asi za půldruhého dne, ale 
při rychlosti kolem 15 až 17 uzlů. Kromě toho, jak dlouho mohli smrtelně 
vyčerpaní a dehydrovaní muži vydržet plavat? Přesto asi pětadvacet jich 215

 
poddůstojníkovi uvěřilo. Zamířili směrem, který označil, zakrátko zmizeli 
ostatním z dohledu a už je nikdo nikdy neviděl. Jedním z nich byl i podporučík 
Moynelo, který se tak dlouho snažil chránit své druhy před začínajícím 
šílenstvím, až sám přišel o rozum. Byla to největší skupina, která se za celou 
dobu, co trosečníci strávili ve vodě, ztratila beze zbytku. Podobný nápad 
dosáhnout některého z ostrovů se objevil i ve skupině poručíka Redmayna. 
Podporučík Donald Blum a tři vrchní poddůstojníci vymysleli plán, podle kterého 
s jedním vorem odplují k Pa-lauským ostrovům vyhledat pomoc. I tento nápad byl 
zcela absurdní a neuskutečnitelný, nicméně o duševním stavu všech trosečníků 
nebo alespoň naprosté většiny z nich svědčí, že proti němu nikdo neprotestoval. 
Čtyři muži získali souhlas poručíka Redmayna a byl jim přidělen soudek s vodou a
určité množství potravin (posléze zjistili, že voda v soudku je znehodnocená a 
suchary, které tvořily hlavní část ubohých zásob, jsou tvrdé a slané, prostě též
nepoživatelné). Ve 20 hodin večer, s kusem nepromokavého plátna sloužícího jako 
provizorní plachta, vyrazili na jih. Nedostali se ale daleko, jejich cesta 
skončila po více než míli. Uviděli totiž řadu osamělých plavců, které jednoho po
druhém brali na vor, a zakrátko jej tak přeplnili, že pokračovat dál bylo zcela 
nemožné. Tento nápad, i když ve své podstatě též produkt nereálné fantazie, se 
nakonec ukázal velmi užitečný; někteří z nalezených plavců už byli tak zesláblí,
že kdyby se v poslední chvíli nedostali na vor, asi by se příštího dne nedožili.
Skupina kapitána McVaye na tom stále ještě byla relativně dobře. McVay se snažil
všechny zaměstnat hovory na všemožná témata, mluvilo se o osobních 
záležitostech, zážitcích z mládí, probírány byly i plány do budoucnosti - 
kapitán sám si představy o své budoucnosti nechával pro sebe, byly značně 
chmurné, a bohužel, jak se zakrátko ukázalo, nemýlil se - , dokonce zpočátku se 
i zpívalo. Po čase ale trosečníky začal traumatizovat pohled na velkého žraloka 
táhnoucího se za nimi od prvního dne. Dostali strach, neboť dravec, který se na 
začátku držel většinu času dál od vorů, nyní kroužil kolem nich - po zachránění 
cynici tvrdili, že se vzdaloval pouze v době, kdy poddůstojnici Allard a Havins 
zpívali - a pohled na jeho mohutné čelisti, kterými by snadno křehký vor 
rozerval, nikoho nenechával v klidu. Jedinou zbraní, která se na všech čtyřech 
vorech nacházela, byl malý nůž, součást rybářské soupravy. Ten nebyl trosečníkům
k ničemu, a tak mohli mohutnou přišeru jen sledovat se stále rostoucím 
znepokojením. Ve středu, stejně jako v předchozích dnech, se objevilo několik 
letadel. Pokaždé když se na obloze ozval silicí hukot, začali trosečnici 216
tlouct do vody a kopat, letoun však vždy přeletěl, zvuk motorů slábl a nakonec 
letadlo zmizelo za obzorem. Jeden ze zoufalých mužů vyjádřil pocity všech, když 
na adresu letců rozčileně vykřikl: äTi blázni nejsou schopni dělat nic jiného 
než sedět a dívat se na svoje ciferníky!" V podstatě měl pravdu. Osádky 
dopravních nebo bombardova-cích letounů vůbec neměly důvod zajímat se o moře pod
sebou, navíc většinou létaly ve velkých výškách. Letouny provádějící hlídkové, 
především protiponorkové lety byly v závěrečných měsících války vybaveny 
výkonnými radiolokátory a ty se staly očima sledujícíma mořskou pláň. Teprve ve 
chvíli, kdy radar něco ohlásil, se začala osádka zajímat, co se na hladině děje.
Ale zaznamenat hlavy trosečníků bylo mimo možnosti i tehdy nejmodernějších 

Stránka 103



HUBACEK Odsouzena lod
aparatur a minimální byla i pravděpodobnost, že zachytí záchranný vor; větší 
naději měly jen vory opatřené kovovými ploškami odrážejícími radarové vlny, 
takové však na Indianapolisu nebyly. Je třeba mít na paměti ještě jednu 
důležitou skutečnost. Už před řadou měsíců bylo v prostoru Filipínského moře 
podstatně omezeno pravidelné pátrání po lelcích, kteří museli nouzově přistát 
nebo vyskočit z poškozených letounů, skončily tu i námořní boje, mohla se 
objevit jen některá z pár posledních nepřátelských ponorek - a na tu upozorní 
radar. Osádka žádného letounu přelétajiciho v oněch dnech nad Filipínským mořem 
nic nevěděla o katastrofě Indianapolisu, nikdo jim nepřikázal hledat trosečníky.
Letci by určitě věnovali zcela jinou pozornost hladině, kdyby byli informováni, 
že se ztratila velká loď s l 200 muži na palubě. Noc ze středy l. na čtvrtek 2. 
srpna byla velmi zlá, většina trosečníků měla horečku, trpěla zimou a poruchami 
vědomi. Opět na tom byli obzvlášť špatně plavci. Po třech dnech ve vodě a bez 
nejmenšího náznaku, že o nich někdo vi a stará se o pomoc, rezignovali a 
propadali šílenství. Už minulou noc vedly halucinace k vzájemnému napadání, ale 
teď znovu propukaly boje na život a na smrt, když muže ovládly představy, že 
jsou napadeni, nebo že je někdo chce připravit o záchrannou vestu. Bohužel ne 
vždy šlo o halucinace, mít namísto pásu vestu nebo mít vestu, která ještě úplně 
nenasákla vodou, bylo při mysli zatemnělé zoufalstvím a ztrátě všech zábran 
důvodem k zabiti kamaráda. Větši skupiny se rozpadaly, voda muže unášela pryč, 
nikdo už neměl silu, aby za nimi plaval a sháněl je do houfu. Izolace a ztráta 
sounáležitosti s větším společenstvím pak způsobila, že umírali po desítkách. Až
k ránu, když už i ty nejzdatnější přemohlo vyčerpání, zavládl určitý klid, jen 
občas se ozvalo zasténáni provázející hrůzný sen nebo zoufalý výkřik muže 
napadeného žralokem Po rozedněni se doktoru Haynesovi naskytl děsivý pohled. 
Tam, 217

 
kde se před třemi dny nacházelo kolem čtyř set mužů, jich nyní bylo něco kolem 
stovky, a protože mnozí z nich měli obličeje ve vodě nebo jejich hlavy držel nad
hladinou jen ztuhlý límec záchranné vesty, bylo nanejvýš pravděpodobné, že i 
tito nešťastníci již vypustili duši. Doktor se ještě nějakou dobu snažil plavat 
od jednoho k druhému, zjišťoval známky života, a když objevil, že muž dosud 
dýchá, pokoušel se ho přivést k vědomi. Lékař ale věděl, že je jen otázkou pár 
hodin, než ti, kdo jsou v bezvědomí nebo jen napůl při vědomí, též zemřou. 
Všeobecná otupělost a evidentní smířeni s osudem jasně napovídaly, co bude 
následovat. Stejně tragická byla i situace ve skupině poručíka Redmayna, 
nacházející se o něco dál na severozápad. Ani Redmayne neunikl halucinacím, 
náhle začal vykřikovat, že musí do strojovny, a snažil se vyskočit z voru do 
moře. Naštěstí mu v tom zabránil podporučík Twible a držel ho tak dlouho, až 
vyčerpaný Redmayne upadl do bezvědomí. Ale i Twibleho, který se do poslední 
chvíle snažil svou autoritou důstojnika udržet nějaký řád mezi pár desítkami 
trosečníků, tvořících zbytek ještě nedávno velké skupiny, opustily síly. Pak 
zavládl naprostý zmatek a muži jak na vorech, tak ve vodě přicházeli o poslední 
zbytky rozumného uvažování. Vzhledem k velkému počtu zemřelých byl teď už 
dostatek záchranných vest, nicméně jeden z pomatených námořníků se vrhl na 
druhého, strhl z něj gumový záchranný pás a vítězně s ním odplaval. Zbytečné a 
bláznivé jednání mnoha trosečníků jen svědčilo o tom, že vůbec nevědí, co se s 
nimi děje a co dělají. S kapitánem McVayem si osud krutě zahrál, když mu za 
dramatických okolností vzal jeho loď, ale na druhé straně jemu a jeho malé 
skupině poskytl příznivější podmínky k přežití než komukoliv z ostatních 
trosečníků. Všech deset mužů bylo usazeno v záchranných vorech a zásoba mléčných
tablet a masových konzerv jim mohla při pečlivém hospodaření vystačit nejméně na
deset dnů. Kapitánova přítomnost po celou dobu pomáhala udržovat morálku a 
disciplinu. Velitel lodi byl jediným důstojníkem, jehož autorita byla absolutní,
a nikdo se neodvážil ho neuposlechnout nebo mu odporovat. I čtvrtý den, když 
jeden z námořníků v záchvatu zoufalství začal vykřikoval, že všichni zemřou, se 
McVayovi ještě podařilo situaci zvládnout. Ale i on už ztratil hodně z původního
optimismu, i když to jediným slovem nedával najevo. Od potopení lodi uplynula 
příliš dlouhá doba a nic se nedělo, příliš mnoho letounů už jim přeletělo nad 
hlavami a nikde se neobjevil nejmenší náznak, že seje někdo snaží najít nebo že 
by byla zahájena záchranná operace. Přes narůstající obavy však McVay ještě 
nepovažoval situaci za zcela beznadějnou a spolutro-218
sečníky dál ujišťoval, že pomoc nakonec musí přijít, je jen třeba vydržet. Když 
se dopoledne 2. srpna v jedenáct hodin patnáct minut ozval hukot leteckých 
motorů, reagoval pouze lodní písař Havins. Ostatní po mnoha zklamáních ani 
nezvedli hlavu. Poddůstojník Havins nebyl sám, kdo zaznamenal přilétající 
letoun. O několik mil dál doktor Haynes a muži kolem něj též sledovali, jak se 

Stránka 104



HUBACEK Odsouzena lod
letadlo přibližuje. Proletí i tentokrát nad nimi a pak zmizí za vzdáleným 
horizontem? Bude to další zmařená naděje? A skutečně, dvou-motorový bombardér 
přelétl a začal se vzdalovat. Přestože trosečnici mávali, tloukli a kopali kolem
sebe, aby zčeřili vodu, vše bylo marné, neobjevilo se žádné znamení křídly, 
žádné zamáváni pilota z kabiny, které by naznačilo, že je uviděl. V tu chvíli si
Haynes uvědomil, že on i jeho druhové jsou s konečnou platností odsouzeni k 
záhubě. Vydali ze sebe poslední kapku energie, nezůstalo nic jiného než naprostá
beznaděj, dál vzdorovat nebylo v jejich silách. Teď už přijde jen rychlý konec. 
Ve chvíli největšího zoufalství a rezignace se však něco stalo. Rozbolavěnýma, 
zanícenýma očima mohl Haynes spolu s ostatními muži sledovat, jak se bombardér 
otáčí, spouští se ještě níž a znovu burácí nad jejich hlavami. To znamenalo jen 
jediné - konečně, tři a půl dne poté, co se vrhali z nakloněné paluby 
potápějícího se křiž-níku do vody, byli objeveni! Trosečnici, pár vteřin předtím
paralyzováni naprostým vyčerpáním a ztrátou vší naděje, nyní opět začali mávat a
volat, jako by letci mohli jejich sípavé a neartikulované výkřiky slyšet. Osádka
bombardéru je neslyšela, ale viděla, o čemž rychle podala důkaz. Při dalším 
přeletu letoun shodil záchranný vor, záchranné vesty a kanystry s vodou. 
Kanystry se sice při nárazu na hladinu rozbily, ale trosečníci teď na malou 
chvíli přestali vnímat i svoji strašlivou žízeň. Ovládl je jediný pocit: jsou 
nalezeni a budou zachráněni! Bombardér shodil i hydroakustickou boji, což bylo 
zařízení užívané při pátrání po ponorkách a mohlo být použito jako jednosměrný 
komunikační prostředek, kterým bylo možno mluvit s pilotem. Bohužel nikdo z 
trosečníků s ním neuměl zacházet, takže osádka bombardéru se nedozvěděla, kdo 
jsou ti muži na hladině. Pak letoun vystoupil do větši výšky, ale neodletěl, 
kroužil nad nimi dál. I když víc pomoct trosečníkům nemohl a bylo jasné, že 
budou nuceni strávit ve vodě ještě řadu hodin, než dorazí zachránci, pouhá jeho 
přítomnost nešťastníky vystavené tak hrozným zkouškám nesmírně povzbuzovala. 
Jistota, že radiostanice bombardéru právě vysílá potřebné údaje a následovat 
bude záchranná akce, dokázala neuvěřitelné. Už nebyli ztraceni a zapomenuti, už 
se o nich ví. Zoufalství a smířeni s osudem vystřídala nová a tentokrát reálná 
naděje. 219

 
Záchrana
Hlídkové peruti námořního letectva číslo 152 umístěné na ostrově Peleliu v 
Palauském souostroví velel korvetní kapitán George C. At-teberry. Peruť měla 
osmnáct osádek pověřených speciálním úkolem: nedovolit Japoncům zásobovat oddíly
izolované na některých ostrovech souostroví, a zejména jim zabránit evakuovat je
a přemístit na jiná bojiště. Celá operační oblast 152. perutě, prostírající se 
severně od Peleliu, byla rozdělena na pět sektorů a každá osádka měla denně v 
jednom z nich naplánován hlídkový let. Peruť byla vybavena dvoumotorovými 
bombardéry Ventura s pěti-člennými osádkami a velitelem jednoho z nich byl 
čtyřiadvacetiletý poručík Wilbur C. Gwinn. Ve čtvrtek 2. srpna odstartoval v 9 
hodin ráno k pravidelnému hlídkovému letu v sektoru 19V258. Hned po startu se 
však objevila závada na nově instalované a na samé zádi letounu umístěné vlečné 
anténě, kterou měla osádka při tomto letu vyzkoušet. Uvolnilo se závaží upevněné
na jejím konci a napůl rozvinutá anténa začala plápolat ze strany na stranu. 
Poručík Gwinn se rozhodl vrátit se na základnu a po nahrazení ztraceného závaží 
Ventura znovu vzlétla. Letoun nabral výšku a pro Gwinna a další čtyři členy 
osádky začala mnohahodinová rutinní a povětšinou nudná hlídková směna. Jediným 
dopravním prostředkem, který mohlo japonské velení použít jak k zásobování, tak 
k evakuaci vojáků, byly ponorky, takže pozornost hlídek se soustředila na 
pátrání právě po těchto plavidlech. Jak již bylo řečeno, osádky hlídkových 
letounů spoléhaly především na radar a zejména za podmínek, jaké byly tento den,
kdy sálající slunce proměnilo hladinu oceánu v roztavené stříbro, pohlédly dolů 
jen málokdy. Asi po třech hodinách se však počasí zhoršilo a zesilující vítr 
přihnal mraky držící se ve výšce kolem tři tisíc metrů. Gwinn sestoupil na 
patnáct set metrů. Let pokračoval stejně monotónně dál, až hlavní radista Bili 
Hartman navrhl vyzkoušet novou anténu. Se střelcem H. Hickmanem přešli do zadní 
části trupu a anténu rozvinuli. Vzápětí se ale stalo totéž, co po prvním startu 
- zátěžové závaží se vysmeklo a odlehčená anténa volné poletující za letounem 
hrozila poškodit ocasní plochy. Když Hartman oznámil Gwinnovi, co se přihodilo, 
ten 220
předal řízení druhému pilotu poručíku Warrenu Colwellovi a odebral se dozadu 
zjistit, v čem je problém. Když se všichni tři muži snažili asi dvacet metrů 
poletující antény stáhnout, v jistém okamžiku pohlédl Gwinn přes plexisklovou 
kopuli zadního střelce na hladinu pod letadlem. Uviděl velkou olejovou skvrnu. 
Nepřátelská ponorka! Gwinn nechal anténu anténou a přihnal se do pilotní kabiny.

Stránka 105



HUBACEK Odsouzena lod
Druhý pilot ze svého sedadla neviděl na hladině nic a radiolokátor také nic 
nesignalizoval. Gwinn však byl přesvědčen, že musí jít o japonskou ponorku, 
která bombardér včas zpozorovala a stihla se ponořit. Proto letoun rychle 
otočil, aby měl slunce v zádech a mohl lépe sledovat, co se dole děje, a 
současně nařídil otevřít dveře pumovnice a připravit svržení hlubinných pum. 
Ventura sestoupila na tři sta metrů a mířila přímo k olejové skvrně. V okamžiku,
kdy chtěl Gwinn dát rozkaz ke svrženi pum, zahlédl na hladině nějaké body a 
kolem nich chomáče vodní pěny. Znejistěl, provedl obrat a nálet opakoval. Při 
druhém přeletu už neměl pochybnosti - ve vodě byli mávající lidé! Spolupilot 
Colwell to potvrdil a za pár vteřin už jich napočítali kolem třiceti. Všechno 
nasvědčovalo tomu, že se bombardér ocitl nad místem potopení lodi, pravděpodobně
ponorky, a ve vodě je spousta trosečníků. Poručík Gwinn nemohl rozeznat, zda 
jsou to Američané nebo Japonci, ale to teď nebylo důležité; muži na hladině 
bojovali o holý život. Přikázal proto shodit jim jediný záchranný vor, který 
letoun nesl, všechny záchranné vesty a hydroakustickou boji. Pak se letadlo 
vyšplhalo do větší výšky, umožňující lepší rádiovou komunikaci, a v 11 hodin 25 
minut jeho stanice vyslala zprávu: äVe vodě zahlédnuto 30 mužů, pozice 11 stupňů
30 minut severní šířky, 133 stupňů 30 minut východní délky." Radista Hartman 
proklínal porouchanou vlečnou anténu, ale doufal, že i tak na Peleliu hlášení 
zachytí. Po opětovném přeletu nad velkou olejovou skvrnou Gwinn nařídil odeslat 
druhou depeši: ä75 mužů plave v otevřeném moři. Žádám okamžitou záchrannou akci.
Oblétám celou oblast." Brzy nato bombardér vyslal třetí depeši informující 
základnu, že ve vodě je nejméně sto padesát mužů. V tu chvíli osádka ještě 
netušila, že skutečný počet je dvojnásobný. Radista Hartman si s ulehčením 
oddechl, když mu z Peleliu konečně potvrdili příjem jeho depeší. Pak začal v 
pravidelných intervalech vysílat morseovkou takzvaný MO signál, což byly dvě 
čárky, pomlčka a tři čárky. Signál umožňoval všem lodím a letounům v dosahu, aby
při jeho zachycení určily pomocí svých radiozaměřovačů přesnou polohu vysílající
stanice, v tomto případě Gwinnovy ventu-ry - a současně i trosečníků. Brzy se 
také objevil dvoumotorový léta-221
 
Zpočátku se Atteberry snažil ziskat přesnější údaje o počtu trosečníků i o 
jejich stavu a vzhledem k tomu, že byli rozptýleni na ploše zhruba deseti mil na
délku (z jihu na sever) a pěti mil na šířku (z východu na západ), musel také 
rozhodnout, kam shodí záchranné prostředky, které letoun vezl. Po nějakou dobu 
kroužily obě ventury nad trosečniky společné. Pak ale Atteberry Gwinnovi 
přikázal vrátit se na Peleliu, a byl také nejvyšší čas: když poručík přistál, 
měl v nádržích palivo na pouhých 15 minut letu. V 15.03 začala Marksova catalina
zachycovat Atteberrym vysílaný navigační signál a v 15. 30 byl navázán vizuální 
kontakt. V první fázi chtěl i Marks získat přehled o situaci na hladině. Veden 
Atteberryho venturou půl hodiny křižoval nad rozsáhlým prostorem, a kam se 
podíval, všude byli trosečnici, ať jednotlivci, skupiny či vory. Zpočátku 
nevěřil svým očím, když viděl nejen množství zubožených postaviček, ale i 
žraloky prohánějící se těsně pod hladinou. Zkušený záchranář Marks brzy 
pochopil, že největší naději na přežiti následujících hodin, po které ještě 
budou nuceni čekat, než připluji vyslaná plavidla, mají trosečnici na vorech a 
ti, kteří byli seskupeni ve větších houfech, zatímco nejhorší je situace 
osamocených plavců. Proto jim shodil tři záchranné vory a několik krabic s 
potravinami a vodou. Dobře ale věděl, že vzhledem k jejich počtu je to zoufale 
nedostatečná pomoc. Proto v 16.25 odeslal na Peleliu depeši označenou jako 
naléhavá, a aby ušetřil čas nutný k zašifrování a k dešifrováni, neváhal dát 
radistovi příkaz k jejímu vysláni v otevřené řeči. Zněla: äV ohlášené pozici se 
nachází 100 až 200 trosečníků. Mnoho z nich neni na vorech. Je třeba využít 
denního světla k dodání veškerého záchranného vybaveni, které je k dispozici." 
Ve stejnou dobu začaly na místo přilétat letouny vypravené na rozkaz velitelství
podoblasti západní Karolíny. Všechny přivážely záchranné prostředky. Přilétlo 
dokonce i několik plně naložených velkých bombardérů, létajících pevností B-17. 
Trosečníci, kteří ještě byli schopni vnímat, co se kolem nich děje, nevěřícné 
zírali, jak se z otevřené pumovnice létající pevnosti snesl na padáku a úspěšně 
přistál člun pro deset osob, který zakrátko poskytl útočiště téměř dvojnásobnému
počtu. Kdyby byly na hladině příznivější podmínky, zásoby shozené do setmění by 
zřejmě dokázaly uspokojit nejnaléhavější potřeby většiny trosečníků. Situace 
však zdaleka nebyla ideální. Některé předměty, a bohužel to byly především 
kanystry s pitnou vodou, se při nárazu na hladinu zničily. Mnoho záchranných 
vorů také dopadlo příliš daleko od těch, kteří je potřebovali nejvíc. A 
rozhodující roli hrál fyzický i psychický stav trosečníků, neboť čím dál víc 
jich 224
přestávalo být schopno normální reakce. Jeden z nich při pohledu na balíky 

Stránka 106



HUBACEK Odsouzena lod
padající z oblohy přesvědčoval ostatní, že jsou to pumy, protože námořnictvo se 
snaží zbavit spousty mrtvých na hladině bombardováním. Když potom kousek od nich
dopadl kontejner s potravinami nebo s vodou, z posledních sil se snažili od něj 
odplavat co nejdál. Padající předměty sledoval s napůl zatemnělou mysli i 
poručík Charles McKissick. Některé se snášely na padácích, jiné dopadly tvrdě a 
voda vystříkla na všechny strany. Když se McKissick zeptal jiného trosečníka, co
to padá, ten mu vysvětlil, že jde o experiment, kterým námořnictvo zkouší nový a
rychlejší způsob doručováni pošty. Nedaleko od obou mužů se pohupoval na hladině
právě shozený složený nafukovací vor. Stačilo jen uvolnit uzávěr láhve se 
stlačeným oxidem uhličitým a velký vor by byl okamžitě použitelný. McKissick k 
němu doplaval, ale jakmile začal po balíku šátrat, druhý trosečník na něho 
volal, ať toho hned nechá, neboť může být obviněn z neoprávněné manipulace s 
vládní poštou. Poručík uznal, že by se to mohlo stát, a od zásobami vybaveného 
voru se vzdálil! K jinému shozenému nafukovacímu voru připlaval doktor Haynes a 
několik dalších mužů. Protože je nikdo neodrazoval, jeden z nich, který ještě 
byl schopen si vybavit, jak se s vorem zachází, uchopil uzávěr tlakové láhve, 
ale neměl dost sil na to, aby jej uvolnil. Až společným úsilím se jim to 
podařilo a vor se vzápětí rozprostřel. První do něj vyšplhal doktor Haynes a 
mezi jinými věcmi tam našel zařízeni k přípravě pitné vody. Na obalu byly 
vytištěny instrukce, jak s aparaturou obsahující chemikálie k přeměně mořské 
vody v pitnou zacházet. Doktor však nebyl s to jasné a srozumitelné pokyny vůbec
pochopit, byla to pro něj pouze slova bez významu, stejně tak i pro jeho druhy. 
Nakonec v záchvatu bezmocné zuřivosti Haynes aparaturu hodil do moře. K naprosto
stejné situaci došlo i u jiné skupiny trosečníků asi o pět mil dál na jihozápad.
Jen tyto dvě epizody, kdy bylo třeba několika mužů k otevřeni tlakové láhve - k 
úkonu, jaký za normální situace každý námořník zvládal jednou rukou - nebo kdy 
lékař nebyl schopen pochopit text jednoduchého návodu, dostatečně dokumentuji 
fyzický i mentální stav trosečníků v odpoledních hodinách ve čtvrtek 2. srpna. 
Poručík Marks sice nemohl z kabiny letounu vidět, jak kritická je situace stovek
mužů na hladině pod ním, ale během opakovaných přeletů si povšiml, že zejména v 
jižní části jejich pole se nachází spousta osamělých plavců, z nichž mnozí jsou 
již ponořeni do vody tak hluboko, že jim nad hladinu vyčnívá pouze hlava. 
Poručík si uvědomo-225

 
val, že pokud tito muži nebudou zachráněni hned, nadcházející noc nepřežijí. V 
počátečních měsících války cataliny opakovaně přistávaly na otevřeném moři. 
Někdy se odvážný kousek zdařil, ale často se stalo, že při tvrdém dosednutí byl 
letoun zničen a osádka buď zahynula, nebo v lepším případě se připojila k 
trosečníkům, které se pokoušela zachránit. Proto byla zavedena praxe, podle 
které Dumbo nalezeným trosečníků shodilo prostředky k přežití a vyčkalo příjezdu
záchranného plavidla; pokud se týkalo eventuálního přistání, rozkaz velitelství 
Tichomořského loďstva stanovil, že se o něj pilot může pokusit pouze v případě 
nejvyšší nouze. Poručík Marks se rozhodl, že právě takové situaci nyní stojí 
tváří v tvář a že zjevně zoufalá situace trosečníků a blížící se tma, která na 
řadu hodin jakékoliv účinné záchranné práce znemožni, ho opravňuje k mimořádné 
akci. Současně byl přesvědčen, že autor či autoři uvedeného rozkazu nikdy nebyli
svědky něčeho srovnatelného s tím, co nyní viděl on sám. Catalina byl sice 
obojživelný letoun schopný vzlétat i přistávat jak na pevnině, tak na vodní 
hladině, ale Marks zaznamenal, že po pár dnech klidu vítr zesiluje a na hladině 
se opět objevily až čtyřmetrové vlny. Za těchto podmínek bylo přistání značně 
riskantní. Navíc byl Marksův stroj upravený model označený jako PBY5A, který na 
rozdíl od běžných modelů označovaných pouze PBY měl tři velká, byť zatahovaci 
podvozková kola, která operace těchto modelů na otevřeném moři ještě ztěžovala. 
Marks sám na vodě dosud nepřistával, ale věděl, že pokusy provedené jinými 
piloty perutě skončily špatně. Dlouho však rozvažovat nemohl, den se rychle 
krátil. Nakonec se rozhodl, že přistane - a pokud přežije -, bude čelit všem 
následkům včetně možného postavení před válečný soud. Stál ale před jiným vážným
problémem: může si dovolit ohrozit životy osmi mužů své osádky? Zaváhal. Jako 
velitel letounu sice mohl učinit, co uznal za vhodné, nechtěl však pouhou vahou 
velitelské autority své muže přinutit riskovat životy. Přes interkom se každého 
z nich zeptal, zda s přistáním souhlasí. Všichni odpověděli, že ano. Protože byl
stále ve spojení s korvetním kapitánem Atteberrym v jeho ventuře, Marks stiskl 
tlačítko mikrofonu a v dané situaci a na daném místě vyššímu, a proto i 
nadřízenému důstojníkovi sdělil, že hodlá přistát. Nežádal ani radu, ani 
souhlas, pouze oznamoval, odpovědnost vzal plně na sebe. Atteberryho odpověď 
není zaznamenána, ale ti, kdo korvetní-ho kapitána znali, si byli jisti, že v tu
chvíli určitě litoval, že Ventura není také obojživelný letoun. Poté co svůj 

Stránka 107



HUBACEK Odsouzena lod
úmysl sdělil Atteberrymu, Marks odeslal stručné oznámení äPokusím se přistát na 
moři" i na Peleliu. Když je velitel jeho 226
perutě korvetní kapitán Max Ricketts obdržel, v první chvíli se doslova chytil 
za hlavu. Protože velitelé na jeho úrovni v tuto chvíli ještě nebyli informováni
o rozsahu dramatu, který se tři sta mil od Peleliu odehrává, byl přesvědčen, že 
obětovat velký a drahý letoun pro záchranu jednoho či několika trosečníků, 
kterým je jistě možno pomoct méně drastickým způsobem, je zcela nezodpovědné, 
nehledě už na to, že to rozkazy nejvyšších míst až na absolutní výjimky 
zakazovaly. Poručík Marks ale svému veliteli nedal čas zasáhnout. Spojení s 
Peleliu ukončil a začal se v opatrných kruzích snášet k hladině. Trosečníci, 
kteří pochopili, co má v úmyslu, sledovali jeho úsilí se zatajeným dechem stejně
jako korvetní kapitán Atteberry. Marks vybral místo, kde podle jeho názoru mohl 
být nejužitečnější osamělým plavcům. Tam zvedl příď letounu, aby se vrtule 
nezabořily do vody, a proti větru a po třech tvrdých nárazech na hřebeny vln 
dosedl na hladinu. Bylo 17 hodin 15 minut. Osádka hned začala zjišťovat, jak moc
je letadlo poškozeno. Vypadlo sice jen několik nýtů z plechů pokrývajících trup,
na pár místech se objevily trhliny, ale byla proražena jedna z křídelních nádrží
pohonných hmot a voda vnikala do radiokabiny. Při pravidelném odčerpávaní vody 
se sice letoun mohl udržet na hladině po řadu hodin, ale zkušený pilot poručík 
Marks už v tuto chvíli věděl, že odstartovat se s největší pravděpodobností asi 
nepodaří. Výhled z letounu sedícího na hladině byl velmi omezený a Marks uvítal 
pomoc korvetniho kapitána Atteberryho, který ho rádiem naváděl k jednotlivým 
trosečníkům. Catalina s burácejícími motory popojížděla, objeveným mužům bylo 
hozeno lano s přivázaným záchranným kruhem a po přitažení k letounu je palubní 
navigátor, bývalý zápasník podporučík Morgan F. Hensley, vyklánějící se z boční 
kopule, vyzvedl a vtáhl dovnitř. Muže nacházející se na vorech a záchranných 
sítích letoun míjel, neboť je Marks považoval za méně ohrožené než osamělé 
plavce, nicméně u nešťastníků strádajících téměř čtyři dny to vyvolalo bouři 
nadávek a kleteb. Pro poručíka Mark-se a osm mužů jeho osádky byly hodiny, kdy 
rozhodovali o tom, koho z trosečníků vezmou do letounu a kolem koho, byť zoufale
volajícího, jen projedou, pravděpodobně nejmučivějšími v životě. Stmívalo se a 
letci věděli, že řada volajících už ráno nemusí být naživu, takže jejich volba 
se nezřídka může rovnat rozhodnutí o životě a smrti. Nebylo ale jiné cesty, 
trosečníků bylo příliš mnoho, nejenže brzy zaplnili vnitřní prostory letounu, 
ale řada jich byla umístěna i na křídla a ocasní plochy, byla to jediná možnost,
jak jim umožnit dostat se z vody a z dosahu vraždících žraloků. Každý zachráněný
dostal malé množství vody a po určité době další dávku, až do vyčerpání více než
227

 
 

sedmdesátilitrové zásoby. Po setmění korvetní kapitán Atteberry už nemohl nijak 
pomoct ani trosečníkům, ani poručíku Marksovi, proto v 19.50 obrátil venturu na 
jih a vrátil se na Peleliu. Osádka cataliny však se záchrannými pracemi ještě 
neskončila. Protože ve tmě se z nevelké vzdálenosti stále ozývalo volání o 
pomoc, dva muži se vydali v záchranném voru na hladinu a vrátili se se dvěma 
posledními trosečníky. Vzít další už nebylo možné. Uvnitř letounu nebo na jeho 
křídlech a ocasních plochách jich bylo celkem 56. Marks, v tu dobu už smířený s 
tím, že catalina znovu nevzlétne, nařídil rozbalit složené padáky, šňůry použít 
k přivázání trosečníků na křídlech a na ocase a padákovým hedvábím přikrýt muže 
třesoucí se zimou . Hned první ze zachráněných poručíka Markse ohromil sdělením,
zeje na místě potopení vlajkové lodi 5. loďstva, těžkého křižníku In-dianapolis,
a že z posádky čítající l 200 mužů přežili jen ti, které viděl, když kroužil nad
jejich hlavami. Marks si samozřejmě uvědomil šokující dosah toho, co právě 
uslyšel, ale i když byla vysílačka letounu plně funkční, nemohl své nadřízené 
ani korvetního kapitána Atte-berryho informovat. Měl totiž k dispozici jen šifru
k odesílání důvěrných depeší a obával se, kdyby Japonci zprávu zachytili, nedalo
by jim mnoho práce zjistit - pokud to nevěděli nebo pokud si nebyli jisti -, co 
se mezi Guamem a Filipínami stalo, a zejména co se tam právě děje a bude dít i 
po mnoho následujících hodin, ne-li dnů. Poručík nemohl riskovat, že se na místě
tragédie objeví několik nepřátelských ponorek; jak by to ohrozilo průběh 
záchranných prací, bylo nabíledni. Vysílačka cataliny proto mlčela. Krátce před 
setměním, téměř ve stejnou dobu, kdy odlétal Atteberry, dorazila od jihu další 
catalina, tentokrát to byl letoun armádního letectva. Letadlo bylo na průzkumném
letu jižně od Peleliu, když jeho velitel čtyřiadvacetiletý poručík Richard C. 
Alcorn dostal příkaz vrátit se na základnu, doplnit pohonné hmoty, naložit vory 
a ostatní záchranné prostředky a odletět na sever, kde se ve vodě nachází 

Stránka 108



HUBACEK Odsouzena lod
několik set trosečníků. V 16.55 catalina opustila peleliuské letiště a po dvou 
hodinách a dvaceti minutách letu, těsně před setměním, byla na místě. Po shození
vorů, záchranných vest, dávek potravin a vody se i poručík Alcorn rozhodl 
přistát a naložit tolik trosečníků, kolik jen bude možno. V 19,30 zahájil 
přistávací manévr, sklouzl po hřebenech několika vln a nakonec dosedl v mezeře 
mezi dvěma z nich, dvě mile severně od Markse. Alcorn a jeho posádka měli víc 
štěstí než Marks, neboť se jim podařilo přistát bez jakéhokoliv poškození. Na 
druhé straně ale měli smůlu, neboť jejich odvaha a podstoupené riziko nebyly 
patřičně odměněny: než se úplně setmělo, našli jen jednoho tro-228
sečníka a toho ještě letoun málem přejel. Z obavy před ohrožením dalších poručík
Alcorn vypnul motory a catalina se zastavila. Pak umístil několik mužů osádky do
otevřených bočních kopulí a na křidla v naději, že zaslechnou volání; bohužel 
snad poprvé od chvíle, kdy se ocitli ve vodě, trosečnici mlčeli. Nato dal Alcorn
rozsvítit polohová světla, doufal, zeje trosečnici nacházející se pobliž uvidí. 
Ale i po setmění stále ještě přilétaly letouny naložené záchrannými prostředky a
jejich piloti pokládali světla na hladině za navigační světelnou signalizaci. 
Když kolem cataliny začaly dopadat těžké balíky, Alcor-novi nezbylo než rychle 
světla zhasnout, jeden zásah mohl způsobit, že jeho letoun už nikdy nevzlétne. V
odpoledních hodinách ve čtvrtek 2. srpna křižoval ve vodách severně od ostrova 
Babeithuap eskortní torpédoborec Cecil J. Doyle. Velel mu korvetní kapitán W. 
Graham Claytor, před válkou washingtonský právník, nyní, po téměř čtyřech letech
služby na bojových lodích, ostřílený mořský vlk. Na Babeithuapu, největším a 
nejseverněji položeném ostrově Palauského souostroví, zůstávalo v nepřístupném 
hornatém terénu na 40 000 japonských vojáků. Jako na řadě jiných ti-chomořských 
ostrovů, i tady postupující Američané došli k závěru, že likvidace těchto 
jednotek, která by si vyžádala mnoho úsilí a životů, není nutná. Izolovaní a 
svému osudu ponechaní Japonci už v podstatě nijak nemohli do válečného dění 
zasáhnout, a jak běžel čas, beznadějná situace podlamovala jejich morálku a 
nemoci a hlad je kosily po stovkách. Torpédoborec Cecil J. Doyle patřil ke 
skupině lodí a letounů, které se staraly o to, aby se odříznutým japonským 
vojákům nedostalo žádné pomoci a aby také nemohli svá ostrovní vězení opustit. 
Někdy se pár Japonců rozhodlo se vzdát, kvůli jedné takové skupince před 
několika hodinami vzlétl z Peleliu jeden z letounů perutě poručíka Markse. Kolem
půl třetí odpoledne torpédoborec Doyle plující na jih zahlédl v opačném kurzu 
letící catalinu. Protože hlídkováni u Babeithuapu bylo v podstatě velmi nudnou 
záležitostí, korvetní kapitán Claytor využil příležitosti a rádiem se s letounem
spojil. Ke svému potěšení zjistil, že v jeho kokpitu sedí Adrian Marks, také 
právník a jeho kolega z předválečných dob. V krátkém rozhovoru mu Marks sdělil 
vše, co věděl o objevení velkého množství trosečníků 200 mil dál na sever, a 
poznamenal, že by se nedivil, kdyby i Cecil J. Doyle dostal v nejbližší době 
rozkaz vyplout jim na pomoc. Korvetni kapitán Claytor nepatřil k mužům, kteří by
váhali se samostatným rozhodnutím. Po tom, co od Markse slyšel, též došel k 
závěru, že jde-li o něco vel-229

 
koho - a informace získané od pilota tomu nasvědčovaly -, bude i jeho loď s 
největší pravděpodobností vyslána na sever. Nehodlal proto čekat, až vše projde 
složitou procedurou velitelské byrokracie a on po bůhvíjaké době obdrží 
příslušný rozkaz. Obrátil se o 180 stupňů a zamířil do oblasti, o které hovořil 
poručík Marks. Předpokládaný rozkaz nařizující Claytorovi plout nejvyšší 
rychlostí k místu nálezu trosečníků a zahájit tam záchranné práce skutečně 
přišel za hodinu a půl. Těžko odhadnout, kolika trosečníkům na pokraji smrti 
zachránilo život oněch devadesát minut, o které torpédoborec Doyle uspíšil 
připlutí na místo tragédie. Ale kdyby jen jednomu, rozhodnutí korvetního 
kapitána Claytora, byť svévolné, by bylo ospravedlněno. Kolem druhé hodiny 
odpolední, zhruba dvě a půl hodiny poté, co pilot ventury poručík Gwinn vyslal 
do éteru první zprávu o nalezení trosečníků severně od Palauských ostrovů, už 
bylo v operačním středisku námořní podoblasti západní Karolíny na ostrově 
Peleliu jasné, že ve vodě neplave jen pár ztroskotaných letců, ale že musí jit o
posádku potopené lodi. Stále zřetelněji to vyplývalo z dalších a přesnějších 
radiodepeší odeslaných jak Gwinnem, tak o něco později i kor-vetním kapitánem 
Atteberrym. Nevědělo se sice, jde-li o trosečníky z japonské, americké, britské 
nebo australské lodi, ale na to od počátku a všemi zúčastněnými vůbec nebyl brán
zřetel. Velitel podoblasti kontradmirál Elliot Buckmaster neztrácel čas. Všem 
letounům zdržujícím se v tu dobu na peleliuské základně nařídil naložit 
záchranné prostředky a připravit se ke vzletu. Stejný rozkaz týkající se 
přípravy tamního letectva na velkou záchrannou akci odeslal i na velitelství 
námořní a letecké základny na atolu Ulithi v souostroví Karolíny. V odpoledních 

Stránka 109



HUBACEK Odsouzena lod
hodinách ve čtvrtek 2. srpna kontradmirál Buckmaster vydal rozkazy i letounům a 
lodím, které nenáležely pod jeho přímé velení, čímž překročil své pravomoci. Ale
nikdo neprotestoval ani v tu chvíli, ani později. Naopak, jeho nadřízení při 
hodnocení celé operace došli k závěru, že za mimořádné situace vyžadující 
okamžitou reakci lze tolerovat i porušení jinak nepřekročitelných hranic 
velitelské kompetence. Severně od atolu Ulithi hlídkovaly torpédoborce Ralph 
Talbot s velitelem fregatním kapitánem Winstonem S. Brownem a Madison, kterému 
velel fregatní kapitán Donald W. Todd. Obě lodi náležely mezi ostřílené 
veterány; Ralph Talbot se účastnil válečných akcí prakticky od přepadení Pearl 
Harboru a Madison před převelením do Tichomoří bojoval ve vodách Atlantiku a ve 
Středomoří. Přesně ve čtyři hodiny odpoledne obdrželi jejich velitelé rozkaz 
kontradmirála 230
Buckmastera vyplout do oblasti, kde ve vodě přežívaly stovky trosečníků. Oba 
torpédoborce byly rychlá plavidla a krátce po obdržení rozkazu se už hnaly 
rychlostí kolem 32 uzlů ve stejném severozápadním kurzu jako nad nimi 
přelétajicí letouny. Vzhledem k tomu, že Brown a Todd měli stejnou hodnost, tak 
v zájmu co nejúčinnější koordinace záchranných prací se dohodli, že po dosažení 
cílového prostoru bude velet Todd. Rádiové depeše vysílané letouny kroužícími 
nad houfy trosečníků vyburcovaly k horečné činnosti nejen kontradmirála 
Buckmastera na Peleliu, ale i velitelství námořní oblasti Filipínského moře na 
Leyte, a dokonce i předsunuté velitelství Tichomořského loďstva na Guamu. Když 
byl o nálezu skupiny čítající sto až sto padesát trosečníků informován operační 
důstojník velitelství oblasti Filipínského moře kapitán Granum, okamžitě mu bylo
jasné, že tak vysoký počet vylučuje, aby šlo o ztroskotané letce, a ani ponorka 
nemohla mít tak početnou posádku. V uváděném prostoru muselo dojít k potopení 
větší lodi, minimálně torpédoborce. Které plavidlo to ale může být? Nikdo mu 
neřekl, že by nedoplula nějaká loď mířící do vod spadajících pod správu 
velitelství oblasti Filipínského moře. A šlo-li o bojovou loď, nedala se taková 
informace ani očekávat. Přesto však by kapitán -a stejně tak i jeho nadřízený a 
už také informovaný komodor Gillette - nerad viděl situaci, za které by mohl 
padnout nějaký stín na velitelství, za jehož výkonnost a bezchybný chod oba 
odpovídali. Granum proto přikázal důstojníkům sledujícím plavbu lodí 
pohybujících se ve vodách oblasti, aby mu okamžitě ohlásili všechna zpožděná 
plavidla. Ti požádali o detailní informace poručíka Gibsona, operačního 
důstojníka velitelství přístavu Tacloban. Dostali odpověď, že v ohlášených 
termínech nedorazily tři lodi, mezi nimi také těžký křižník Indianapolis, který 
měl připlout už před dvěma dny a připojit se ke skupině kontradmirála 
McCormicka. Protože nebylo vyloučeno, že se křižník k McCormickovi přidal, aniž 
o tom velitelství přístavu vědělo, Granum se kontradmirála dotázal. McCormick, 
který se právě vrátil z první výcvikové plavby, odpověděl, že o Indianapolisu 
nic neví. Ani teď ještě nebyl kapitán Granum ochoten připustit nejhorší - trasa 
Indianapolisu musela být změněna, proto se v zálivu ani u McCormicka neobjevil; 
hrozivé podezření však už klíčilo. Se souhlasem komodora Gilletta nařídil 
několika letounům a lodim, aby zamířily k místu nálezu trosečníků, přispěly k 
jejich záchraně a především aby okamžitě ohlásily, z které lodi trosečníci 
pocházejí. Asi 150 mil východně od Leytského zálivu vykonával rutinní proti-231

 
ponorkovou hlídku eskortni torpédoborec Dufilho s velitelem korvet-ním kapitánem
Albertem H. Nienauem. Jeho radiostanice též zachytila zprávy letounů o nalezení 
trosečníků, takže korvetní kapitán tušil, že se děje něco mimořádného. Proto 
když obdržel od komodora Gilletta rozkaz přerušit hlídkováni a nejvyšší 
rychlostí se vydat do oblasti nálezu trosečníků, nebyl překvapen. Torpédoborec 
plul zpočátku rychlostí 21 uzlů - eskortni torpédoborce nejsou tak rychlé jako 
útočné, mezi než náležely Ralph Talbot a Madison -, ale po kontrole stavu paliva
byl Nienau nucen ji snížit na 18 uzlů, aby šetřil tenčící se zásoby pro případ, 
že bude muset provádět rozsáhlé pátrání. Severně od oblasti, kde hlídkoval 
Dufilho, plnil stejný úkol transportní torpédoborec" Bassett, kterému velel 
korvetní kapitán Harold J. Theriault. l on obdržel ve 14 hodin 16 minut z Leyte 
rozkaz skončit hlídkovou službu a zamířit do prostoru označeného 12 stupni 
severní šířky a 134 stupni východní délky. I dvěma eskortnim torpédoborcům, 
Registeru korvetního kapitána Johna R. Furmana a Ringnessu korvetního kapitána 
Williama C. Meyera, bylo v odpoledních hodinách 2. srpna nařízeno účastnit se 
právě zahájené záchranné operace. Původně zajišťovaly bezpečnou plavbu 
eskortnich letadlových lodí Chenango a Gilbert Island na základnu na atolu 
Ulithi. Když se po splnění úkolu vracely na Leyte, zastihl je rozkaz velitelství
Tichomořského loďstva přikazující obrátit o 180 stupňů a plout do stejného 
prostoru jako Cecil J. Doyle, Dufilho, Bassett, Ralph Talbot a Madison. Celkem 

Stránka 110



HUBACEK Odsouzena lod
sedm torpédobor-ců bylo tedy vysláno na záchrannou misi. Naneštěstí i ten z 
nich, který byl místu potopeni Indianapolisu nejbliž, byl od něj vzdálen více 
než 200 mil a nemohl dorazit před setměním. Trosečníkům, letcům, kteří jim 
shazovali základní prostředky k přežití, osádkám dvou catalin, které přistály ve
vlnách, a všem, kdo se nyní podíleli na organizování velké záchranné akce, bylo 
jasné, že o skutečné záchraně bude možno hovořit až v okamžiku, kdy na místo 
dorazí hladinová plavidla. Samozřejmě si to plně uvědomovaly i posádky 
torpédoborců připlouvajicích od jihu a jejich velitelé, kromě korvetního 
kapitána Nienaua na Dufilhu, který měl problémy s palivem, se proto po celou 
dobu snažili udržovat nejvyšší možnou rychlost. Ale ani eskortni, ani 
transportní torpédoborce nejsou těmi * Transportní torpédoborce byly uzpůsobeny 
a vybaveny k tomu, aby v případě potřeby mohly rychle přepravit na konkrétní 
místo kolem 150 vojáků se vši potřebnou výzbroji. 232
nejrychlejšími plavidly, a proto když Cecil J. Doyle, přestože šlo o téměř novou
loď, dosahoval v průměru 24 uzlů, byl to velký výkon. Korvetni kapitán Claytor 
na jeho můstku byl ve stálém rádiovém kontaktu s catalinou poručíka Markse a po 
určitou dobu i s venturou korvetniho kapitána Atteberryho. Informace, které od 
nich získával, předával svou silnou radiostanici na Peleliu. Soumrak přinesl 
korvetnimu kapitánu Claytorovi první vážný problém. Z hlášení Markse a 
Atteberryho věděl, že trosečníci jsou rozptýleni na velké ploše, a protože plul 
rychle a viditelnost se valem snižovala, dostal strach, že přes ně může přejet. 
Situace začala být kritická kolem půl desáté večer, kdy již padla úplná tma. V 
tu dobu učinil Claytor odvážné rozhodnutí, které bylo evidentně proti mysli i 
některým z jeho důstojníků, jak naznačovaly neskrývané výrazy znepokojení na 
jejich tvářích. Přes nebezpečí představované možnou přítomností nepřátelských 
ponorek dal rozsvítit velký světlomet o průměru 60 centimetrů a nechal jej 
zamířit před příď torpédobor-ce, na kterou současně umístil zesílené hlídky. Pak
dal rozsvítit druhý světlomet, jehož mocný uhlíkový oblouk vrhl paprsek kolmo 
vzhůru. Zkušený velitel Claytor dobře věděl, jakému nebezpečí svoji loď 
vystavuje, a že v poďstatě riskuje postavení před válečný soud. Ale na druhé 
straně si stejně tak uvědomoval, co bude pro trosečníky, o kterých z depeší 
poručíka Markse věděl, že jsou v zoufalém stavu, znamenat nadcházející noc, 
bůhvíkolikátá v řadě. Snažil se sám sebe si představit na jejich místě a položil
si otázku, co by v této situaci nejvíc potřeboval k přežiti. Odpověď byla 
jednoznačná: naději! Bylo rozhodnuto: trosečníky je třeba povzbudit, oznámit 
jim, že pomoc je blízko, jen musí ještě nějakou chvíli vydržet. Jak se brzy 
ukázalo, korvetní kapitán se nemýlil. Zachráněni trosečníci, z nichž někteří 
viděli světlo odrážející se od mraků dokonce ze vzdálenosti téměř šedesáti mil, 
vypověděli, že poslední noc přežili jen díky tomuto signálu, který oznamoval, že
záchrana je na dosah. Také poručík Marks později potvrdil, že i pro trosečníky 
posbírané ve večerních hodinách osádkou cataliny mělo odvážné rozhodnutí 
korvetního kapitána Claytora velký význam. Jakmile totiž byli vyzvednuti z vody 
a uloženi v letounu nebo na jeho křídlech, začali si naplno uvědomovat bolest, 
kterou ve vodě necítili nebo přestali vnímat. Jejich těla dlouhodobým pobytem ve
vodě vyhubla a ochabla a teď, ať leželi nebo seděli, jim tlak kosti na kůži 
působil velké utrpení a stejnou trýzni se na studeném nočním vzduchu staly i 
slanou vodou roz-leptané rány. Celkovou těžkou situaci ještě zhoršovala 
skutečnost, že byli napěchováni jeden vedle druhého a při sebemenším pohybu na 
233

 
sebe bolestivě naráželi. Někteří nešťastníci by zřejmě i ve chvíli, kdy to 
nejhorší už měli za sebou a konec jejich strádání byl jen otázkou několika 
hodin, nepřežili. Překonat nejkritičtější okamžiky jim pomáhal pohled na sloup 
světla a utvrzování ze strany osádky letounu, že jde o znamení dávané 
připlouvající lodi, která je brzy převezme, budou uloženi na pohodlná lůžka, 
dostane se jim péče lékařů a budou mít tolik pití a jídla, kolik jen budou 
chtít, jen to teď nesmí vzdát. Kolem 23. hodiny radar Doyla objevil Marksovu 
catalinu. Z obavy, že může najet na některé z trosečníků, dal korvetní kapitán 
Claytor zastavit stroje a spustit motorový člun. Kapitánovým původním záměrem 
bylo vyslat člun ke catalině a převézt trosečníky, které poručík Marks a jeho 
posádka shromáždili. Ale uplynula jen krátká doba od chvíle, kdy byl člun 
vyvěšen ze spouštěcích jeřábů, a už se vracel plný trosečníků. Půl hodiny po 
půlnoci ze čtvrtka 2. na pátek 3. srpna námořníci z Doyla pomáhali prvním 
vychrtlým mužům s propadlýma očima a vyhaslým pohledem na palubu. Jednim z nich 
byl doktor Lewis L. Haynes. Po několika krocích upadl, a když se podporován 
zachránci zvedl, dovrávoral k důstojníkovi, který ho odvedl na můstek. Tam se 
zadrhávajícím hlasem představil korvetnimu kapitánu Claytorovi a velitel 

Stránka 111



HUBACEK Odsouzena lod
torpédoborce uslyšel to, co poručíku Marksovi bylo známo už několik hodin: 
zubožení trosečníci jsou zbytek posádky těžkého křižníku Indianapolis, 
torpédovaného a potopeného před asi 96 hodinami japonskou ponorkou. Když se 
Claytor z ohromující zprávy vzpamatoval - velitel India-napolisu kapitán McVay 
byl navíc jeho příbuzný, neboť McVayova druhá žena Luise byla Claytorovou 
sestřenici -, zavolal spojovacího důstojníka poručíka Jamese A. Fila a 
nadiktoval mu stručnou depeši: äZachraňujeme trosečníky z Indianapolisu, 
torpédovaného a potopeného v neděli v noci. Naléhavě žádám hladinovou a leteckou
pomoc." Adresátem byl velitel námořní oblasti Mariany viceadmirál George Dominie
Murray, jehož podřízený v pátek 27. července, když kapitán McVay na Guamu 
zjišťoval, zda Indianapolis dostane pro svou plavbu na Leyte doprovod, 
kategoricky odpověděl, že doprovod není nezbytný. Poručík Pité opustil můstek s 
příkazem, aby depeši odeslal jako přísné tajnou a naléhavou. Za chvíli byl ale 
zpátky s tím, že přijímací stanice Murrayova velitelství ho zařadila do seznamu 
äčekatelů" na příjem a že přijde na řadu asi za hodinu. Všichni na můstku 
viděli, s jakým úsilím se temperamentní korvetní kapitán Claytor snaží potlačit 
hněv. Ale ovládl se a poručíkovi nařídil, aby depeši odeslal znovu jako 
urgentní, tj. s nejvyšším stupněm naléhavosti. Stalo se a Guamji tentokrát 
přijal okamžitě. Tak se veleni ame-234
rických námořních sil v Tichomoří poprvé dozvědělo o osudu Indianapolisu a jeho 
posádky. Dvě hodiny trvalo, než velký motorový člun převezl z Marksovy cataliny 
na torpédoborec Doyle všech 56 trosečníků, kterým letoun poskytoval útočiště po 
deset hodin a z nichž by mnozí, nebýt pilotova odvážného rozhodnutí přistát na 
neklidné hladině, asi už nežili. Motorový člun pokračoval ve sbírání dalších 
trosečníků až do ranních hodin. Pomalu popojížděl ve snaze nenajet na žádného z 
těch, kteří byli už příliš zesláblí, aby volali nebo aby dokázali uhnout z jeho 
dráhy. Zhruba každé tři minuty kormidelnici vypínali motor a všichni pozorně 
naslouchali, zda mezi nárazy vln neuslyší volání. Do roze-dnění bylo nalezeno 36
mužů a s těmi 56 z Marksova letounu a s jedním z Alcornovy cataliny jich bylo 
přemístěno na palubu torpédoborce Cecil J. Doyle třiadevadesát. Palubní deník 
torpédoborce v záznamu z 3. srpna 1945 sice uvádí 96 vyzvednutých trosečníků, 
ale zřejmě jde o omyl, neboť všechny ostatní prameny hovoří o 93." Posádka 
torpédoborce zacházela se zachráněnými muži s maximální ohleduplnosti. Všichni 
dostali první malou dávku pitné vody, byli odneseni do sprch, kde po svléknuti 
špinavých cárů byla z jejich těl pokrytých zanícenými ranami smývána vrstva 
nafty s olejem. Námořnici potom přinášeli z vlastních zásob čisté prádlo a 
oblékali je na zubožená těla. Někteří trosečnici na tom byli mimořádně zle. 
Například úplně vyčerpaný podporučik John Woolston, který se po dlouhé hodiny 
snažil, aby se v jeho skupině muži ztrácející naději nezměnili ve zdivočelé 
stádo, se i po prvním ošetřeni cítil velmi špatně. Teprve v nemocnici bylo 
zjištěno, že má těžký zápal plic, a několik dnů jeho život visel na vlásku. 
Velitelé ostatních připlouvajících plavidel byli s rozsvěcováním světel 
opatrnější než korvetní kapitán Claytor. Od západu, od Filipín, se blížil 
torpédoborec Bassett. Jeho velitel korvetní kapitán Harold J. Záznam v palubním 
deníku Cecila J. Doyla:

 čas: počet trosečníků:
 00.07 Připluti na místo
 00.30 Motor, člun se vrací s

18
22 17 10 l 6 22

 01.35 Motor, člun se vrací s
 02.35 Motor, člun se vrací s
 03.00 Vyzvednuty dva záchranné vory s
 04.00 Motor, člun se vrací s
 04.45 Motor, člun se vrací s
 04.45 K lodi přitaženy dva záchranné vory s

96
235

 
Theriault se obával, žejsou-li trosečníci Japonci, může být poblíž jedna ponorka
nebo i víc japonských ponorek vyslaných jim na pomoc. Nakonec se nedalo vyloučit
ani to, že Japonci se záchranou nespěchají a trosečníky ponechávají jako návnadu
k přilákání spojeneckých plavidel přímo před ústí připravených torpédometů. 
Bassett tedy prozatím zůstal ve tmě. V půl druhé ráno v pátek 3. srpna hlídky 
uviděly na horizontu zář světlometu a korvetni kapitán Theriault věděl, že je u 
cíle; Bassett byl druhou lodí, která dorazila na místo tragédie. Jako každý 
moderní transportní torpédoborec určený k přepravě úderných oddílů byl vybaven 

Stránka 112



HUBACEK Odsouzena lod
vyloďovacími čluny. Ty dal nyní Theriault zavěsit do spouštěcích jeřábů a 
připravit k okamžitému spuštění. A nakonec se též rozhodl rozsvítit pátrací 
světlomety. Netrvalo dlouho a v jejich světle se začali objevovat trosečníci v 
záchranných vestách a záchranné vory. První spuštěný člun s velitelem 
podporučíkem Jackem Broserem zamířil k jednomu z vorů asi se čtyřmi nebo pěti 
muži. Protože se nedalo rozpoznat, kdo tito muži jsou, jak se člun k voru 
přiblížil, Bro-ser vytáhl z pouzdra pistoli. Na jeho dotaz, co jsou zač, se z 
polotmy ozvalo: äJsme z Indinapolisu!" Podporučík, rozzloben, že vlakové situaci
někdo nejapně žertuje, vztekle vykřikl: äNechtě pitomých řečí, kdo jste?" Znovu 
se ozvalo: äJsme z Indianapolisu, byli jsme torpédováni." Protože člun už byl 
těsně u voru, Broser si mohl být alespoň jist, že umazané a spálené obličeje 
patří bělochům a nejde o japonskou léčku. Pak už šlo vše ráz na ráz. Broser a 
jeden z jeho mužů skočili do vody a pomáhali trosečníkům - jedním z nich byl 
podporučík Donald Blum - z voru do člunu. Po těch z voru přišli na řadu i další 
muži nacházející se poblíž a zakrátko se plný člun vracel k Bassettu. Blum byl 
také prvním trosečníkem, který vstoupil na ocelovou palubu torpédoborce, neboť 
jako jediný se dokázal bez pomoci vyšplhat nahoru po síti přehozené přes 
pravobok. Příslušník posádky ho odvedl na můstek, kde Blum korvetnimu kapitánu 
Theriaultovi potvrdil, že lidské trosky, které zachraňuje, jsou námořníci z 
potopeného těžkého křižníku Indianapolis. Na otázku, kolik jich potopeni přežilo
a zda je jeho skupina jediná, poručík odpovědět nedovedl. Když odpoledne 2. 
srpna operační důstojník námořní oblasti Filipínského moře kapitán Granum 
vysílal Bassett na záchrannou akci, striktně Theriaultovi nařídil, aby okamžitě 
po nalezeni trosečníků ohlásil, z které jsou lodi a co bylo příčinou jejího 
potopeni. Kolem druhé hodiny ranní 3. srpna probudilo kapitána Granuma vyzvánění
telefonu. Službu konající důstojník mu oznamoval, že přišla naléhavá depeše od 
velitele torpédoborce Bassett s upozorněním, že může 236
být předána pouze kapitánu Granumovi nebo komodoru Gillettovi. Granum důstojníka
netrpělivě požádal, aby mu rozšifrovaný obsah depeše přečetl. Zněl: äOdesílá loď
Spojených států Bassett. Trosečníci jsou z lodi Spojených států Indianapolis (CA
35), která byla torpédována 29. července. Pokračuje jejich zachraňováni. Mnoho z
nich je vážně zraněno." Nejčernější tušení se potvrdilo! Kapitán Granum a hned 
nato i komodor Gillette byli stejně otřeseni jako důstojníci na Peleliu nebo na 
Guamu. Asi dvacet mil jižně od Bassettu plul v paralelním kurzu eskortní 
torpédoborec Dufilho korvetního kapitána Nienaua. Ani on nerozsvítil světla, a 
když zahlédl světlomet Doyla, zamířil k němu. V úplné tmě dal Nienau snížit 
rychlost a všechny příslušníky posádky, kteří neměli jiné povinnosti, rozestavil
jako hlídky. Ve vzdálenosti asi pět mil od Doyla objevil Dufilho prvního 
trosečníka. Nienau dal spustit motorový člun, který za pár minut vyzvedl z 
hladiny oceánu námořníka 2. třídy Francise H. Rineaye. Než ale mohl být 
zachráněný trosečník převezen na torpédoborec, situace se zkomplikovala. 
Hydro-akustický lokátor signalizoval přítomnost ponorky ve vzdálenosti necelých 
900 metrů. Korvetni kapitán Nienau se ocitl před jedním z nejtěžších rozhodnuti 
svého života: nevěděl, kolik nešťastníků je ve vodě kolem něj, a napadne-li 
ponorku hlubinnými pumami, obrovské tlaky vyvolané jejich explozemi je zabijí. 
Na druhé straně přítomnost ponorky znamenala smrtelné ohroženi nejen pro jeho 
vlastní loď, ale i pro nedaleko pomalu plujícího Doyla, osvětleného jako vánoční
stromeček. Po bleskurychlé poradě se svými důstojníky se Nienau rozhodl: 
megafonem zavolal na námořníky v motorovém člunu, aby se vzdálili, a vyrazil k 
místu označenému lokátorem. Tam zaútočil. Pak více než dvacet minut kroužil 
kolem. Akustický signál se už neobjevil, ale nic také nenasvědčovalo tomu, že by
ponorka - pokud tam vůbec nějaká byla - byla zasažena. Nienau nakonec došel k 
závěru, že s největší pravděpodobnosti muselo jit o falešný poplach. Vrátil se a
vyzvedl motorový člun se zachráněným trosečníkem. Ten byl sice těžce popálen 
sluncem a úplně vyčerpán, ale zakrátko se natolik zotavil, že byl schopen 
vylíčit, čím v minulých dnech on a jeho druhové prošli. Pokud se týkalo ohroženi
trosečníků při útoku na údajnou ponorku, naštěstí se ukázalo, že v nejbližším 
okolí místa, kde byly svrženy hlubinné pumy, se žádní nenacházeli. K ránu 3. 
srpna připlouvala další záchranná plavidla. Krátce po čtvrté hodině dorazil 
torpédoborec Madison. Na Bassettu v tu dobu Již bylo kolem stovky trosečníků. 
Někteří s popáleninami, které utrpěli ještě na Indianapolisu, mnozí spáleni 
sluncem a s mokvajícími 
vředy způsobenými dlouhým pobytem ve slané vodě, jiní se zanícenýma očima a 
sliznicemi a už s propuklým zánětem plic, další poraněni útočícimi žraloky. 
Všichni dehydrovaní, strašlivě zeslábli a řada z nich v deliriu. Jejich 
ošetřování bylo nad možnosti lodního lékaře poručíka Royce Pruetta a jeho 
pomocníků. Protože na Madisonu zatím žádni trosečníci nebyli, jeho velitel 
fregatní kapitán Todd nechal přepravit na Bassett svého lékaře, aby pomohl 

Stránka 113



HUBACEK Odsouzena lod
situaci zvládnout. Někteří ze zachráněných nešťastníků se totiž zcela zjevně 
nacházeli v takovém stavu, že i pouhých pár desítek minut oddáleni jejich 
ošetření mohlo rozhodovat o jejich životě. Torpédoborec Ralph Talbot, který 
připlul současně s Madisonem, vzal na palubu čtyřiadvacet trosečníků, napřed 
šest mužů z jednoho voru, pak osm z dalšího a v 7.21 hodin ráno deset z třetího.
Po stejné trase od Leyte, jako plul Bassett, dorazily na místo katastrofy asi 
půl hodiny po něm eskortní torpédoborce Register a Ring-ness. Ringness objevil 
první trosečníky téměř okamžitě, ale Register neměl zpočátku štěstí. I když od 
chvíle, kdy připlul, všichni členové jeho posádky kromě těch, kteří museli 
zůstat na stanovištích v podpalubí - podobně jako na Dufilhu -, stáli u zábradlí
a na nástavbách a sledovali hladinu, dlouho nikoho nezahlédli. Až po rozednéní 
spatřili prvního trosečníka, který byl v tak zoufalém stavu, že po vyzdviženi na
palubu nemohl vůbec mluvit, vydával jen chrčivé nesrozumitelné zvuky a zcela 
evidentně byl zachráněn v poslední minutě. Potom začalo trosečníků přibývat, 
někdy to byl osamělý plavec, jindy skupinky o dvou třech mužích nebo vor. 
Někteří měli ještě dost sil, aby se ve voru postavili a mávali na zachránce, 
jiní, a těch byla většina, se už nacházeli ve stavu úplné apatie, pár jich 
dokonce bylo v bezvědomí. Lodní lékař poručík Louis Hamman se svými dvěma 
pomocníky dělal vše, co bylo v jeho silách, aby nešťastníkům ulehčil a zachránil
je. Jak jen mohli, přidávali se ke zdravotníkům ostatní členové posádky, 
střídali se u lůžek blouznících mužů, uklidňovali je a pomáhali, když dostávali 
dávky plazmy a glukózy. V noční tmě každá ze záchranných lodí pátrala po 
trosečnících samostatně a v prostoru zvoleném víceméně náhodně podle směru, ze 
kterého připlula. Po rozednění převzal veleni nad celou skupinou sedmi 
torpédoborců fregatní kapitán Todd z Madisonu a záchranná akce dostala řád a 
organizaci. Scházela se hlášení, kolik je na kterém plavidle zachráněných, 
odhadovalo se, kolik jich ještě může být ve vodě a jak nejlépe a nejefektivněji 
celou oblast prozkoumat, aby nikdo živý nebyl přehlédnut. Mezi plovoucími 
troskami, olejovými skvrnami a nehybnými těly mrtvých, udržovaných na hladině 
záchranný-240
mi vestami, byli objevováni stále další a další muži - šťastlivci, kterým se 
podařilo přežit až do této chvíle. Nejdéle čekali na připlutí záchranných 
plavidel trosečníci na vorech nacházejících se daleko na sever od hlavních 
houfů. Náležela mezi ně i skupina kapitána McVaye. Ve čtvrtek odpoledne viděli 
kroužící venturu poručíka Gwinna a věděli, že konečně byli nalezeni. Celé 
odpoledne potom přilétala další letadla, ale všechna se soustředila na oblast 
asi 10 mil jižně od nich a kapitán a jeho muži se začali obávat, že na ně 
zapomenou. Marně tloukli do vody, aby si jich někdo povšiml; zatímco na jihu 
byla zřejmě v plném běhu záchranná operace, jejich vory unášel vítr a vodní 
proudy stále víc na sever. Někoho napadlo zkusit kouřový signál: ještě bylo 
denní světlo a kouř možná let-ci nepřehlédnou. Na jednom voru byla z moře 
vytažená bedna od munice. Do ní teď naházeli na kousky roztrhané části několika 
záchranných vest, gumových pásů a všechno, co mohlo hořet, a pak celou hromadu 
zapálili výstřelem předposlední světlice ze signální pistole. Skutečně se 
objevil líně se zvedající sloupek kouře, ale k velkému zklamání nešťastných 
trosečníků si ho v šedi nastávajícího soumraku žádný z pilotů nepovšiml. Po 
nějaké době oheň uhasí. Začínali svou pátou noc na nekonečné pláni Filipínského 
moře. Sotva se v pátek po rozedněni ráno kapitán McVay probral z neklidného 
polospánku, začal rozbolavělýma očima obhlížet jižní horizont. Opět uviděl 
kroužící letouny, ale zdálo se mu, že jsou ještě dál než předchozí den. I dosud 
stále doufající kapitán začal ztrácet naději; přepadla ho obava, že po mnoha 
hodinách ve vzduchu si budou piloti určitě myslet, že už všechny živé trosečníky
našli, a vrátí se na základny. On a jeho muži nebudou mít žádnou šanci. Za této 
ponuré nálady, které nakonec podlehli všichni, se kolem desáté hodiny dopolední 
ozval vzrušený výkřik poddůstojníka Havinse. Ukazoval na tmavou skvrnu na 
obzoru. Že jde o připlouvající loď, potvrdil po chvíli váhání i McVay. Byl to 
korvetni kapitán Max Ricketts, velitel 23. perutě z Peleliu a nadřízený poručíka
Markse, kdo první zahlédl daleko na severu malou skupinu, ve které byly čtyři 
vory kapitána McVaye a opodál ještě jeden vor s devíti muži. Informoval 
torpédo-borec Ringness, který okamžitě zamířil na sever a k McVayově skupince ho
bezpečně přivedl radar, který zaznamenal právě onu bednu od munice, která 
minulého dne posloužila jako improvizované ohniště. Po vyzvednutí na palubu 
Ringnessu se kapitán McVay odebral na můstek ohlásit se veliteli korvetnimu 
kapitánu Williamu C. Meyero-vi. V rozsahu toho, co v tuto chvíli věděl, mu 
vylíčil, jak došlo ke ztrá-241

 
 

Stránka 114



HUBACEK Odsouzena lod

tě Indianapolisu a co se dělo po jeho potopení. Meyer potom sestavil rádiovou 
depeši pro velitelství Tichomořského loďstva na Guamu. Zněla: äMám na palubě 37 
trosečníků včetně velícího důstojníka kapitána námořnictva Spojených států 
Charlese Butlera McVaye III. Kapitán McVay vyzvednut v pozici 11 stupňů 35 minut
severní šířky a 133 stupňů 21 minut východní délky s devíti dalšími vory 
nacházejícími se v okruhu čtyř mil. Domnívá se, že jeho loď nekličkující a 
plující rychlostí 17 uzlů byla zasažena v 00.15 a potopila se v 00.30 hodin 30. 
července přesně na trase stanovené na Guamu. Zásah v přední části, kapitán se 
domnívá, že dvěma torpédy nebo nárazem na magnetickou minu a následným výbuchem 
skladiště střeliva." Slovo änekličkující" korvetní kapitán Meyer do depeše 
doplnil na výslovnou žádost kapitána McVaye. Meyer nepokládal za vhodné či 
prozřetelné v první přesnější informaci zdůrazňovat, že křižnik neklič-koval, 
domníval se, že bez obsáhlejšího vysvětleni to může na velitelství loďstva vést 
k nežádoucím závěrům. McVay ale trval na tom, aby užil tuto formulaci. Jak 
vidno, od prvního okamžiku nějakým šestým smyslem vycítil, co bude rozhodující 
pro jeho další osud, a podobný pocit měl i zkušený námořní důstojník, velitel 
torpédo-borce Ringness. Díky tomu, že připlul od západu, se torpédoborec Bassett
hned od počátku ocitl v místech největší koncentrace trosečníků. Po rozedně-ní v
pátek ráno jich už měl na palubě tolik, že korvetní kapitán Theri-ault usoudil, 
že s ohledem na stav mnoha z nich je třeba je co nejrychleji přepravit tam, kde 
jim může být poskytnuta kvalitnější pomoc, než byla možná na palubě bojové lodi.
Protože v pátrám a zachraňování trosečníků mohlo pokračovat šest dalších 
plavidel, Theriault se rozhodl odplout. V šest hodin ráno odeslal na Leyte 
depeši, že z prostoru pátrání odplouvá s 200 trosečníky. Ve skutečnosti jich 
bylo na Bassettujen 151, ale i tak to byl největší počet trosečníků zachráněných
jednou lodí v průběhu celé operace. Současně Theriault velitelství námořní 
oblasti Filipínského moře žádal, aby byl očekáván, neboť 90 procent zachráněných
jsou lůžkové případy. Rozhodnuti velitele Bassettu odplout bylo za dané situace 
zcela důvodné a oprávněné. Jiná věc ovšem je, jak bylo provedeno po formální 
stránce. Přestože celá skupina záchranných plavidel tvořila tým vedený fregatním
kapitánem Toddem z Madisonu, korvetní kapitán Theriault o svém rozhodnutí 
informoval jen Leyte a odplul, aniž to na místě komukoliv sdělil, natož aby 
požádal fregatního kapitána Todda o souhlas. Jak vysvětluje americký autor 
Richard F. Newcomb, byl Theriaultův postup typický pro chování námořních 
velitelů nále-242
zejících k 7. loďstvu viceadmirála Kinkaida, podléhajícího armádnímu generálu 
MacArthurovi. Stejně jako jejich vrchní velitel MacAr-thur, i jeho důstojnici 
žárlivě střežili samostatnost a nezávislost rozhodováni ve vztahu ke všem 
ostatním příslušníkům a útvarům amerických ozbrojených sil v Tichomoří, ať šlo o
pozemní vojska, námořnictvo nebo letectvo. Bohužel mnohdy tak činili způsobem 
značně nevybíravým, dokonce ohrožujícím společné zájmy. Pravděpodobně se tento 
nežádoucí jev projevoval nejvýrazněji právě ve vztahu Mac-Arthurova 7. loďstva a
Nimitzova Tichomořského loďstva. A v našem případě torpédoborec Bassett náležel 
k 7. loďstvu a fregatní kapitán Todd byl důstojníkem Tichomořského loďstva. 
Velitel jedné z lodí Tichomořského loďstva podílejících se na záchraně 
trosečníků z Indianapolisu později na adresu svých kolegů ze 7. loďstva 
prohlásil: äVztahy s nimi, alespoň na mojí úrovni, bylo v nejlepším případě 
možno nazvat .znepřáteleným spojenectvím, kdy jsme nikdy nevěděli, co udělají a 
proč." Mnozí s jízlivým sarkasmem tvrdili, že v Tichomoří operují tři loďstva: 
japonské, americké a MacArthurovo. Naštěstí v případě popisované záchranné 
operace svévolné odpluti Bassettu její průběh nijak nepříznivě neovlivnilo. 
Přitom je možno s naprostou jistotou říci, že kdyby Theriault požádal Todda o 
souhlas, byl by jej určitě dostal; šlo jen o to trošku ubrat z vlastní přehnané 
snahy o nezávislost v rozhodování. Bassett byl také jedinou lodí, která se 
zachráněnými trosečníky zamířila na západ ke vzdálenějšímu Leyte, všechny 
ostatní odpluly na Peleliu. Třeba ale říci, že mezitím velitelství oblasti 
Filipínského moře a všechna velitelství jemu podřízená učinila na Leyte vše, co 
bylo v jejich možnostech, aby se na přijeti trosečníků z Indianapolisu 
připravila co nejlépe. Asi nebude úplně bezdůvodné tvrzeni, že zastupující 
velitel oblasti komodor Gillette se nyní všemožně snažil, aby napravil dřívější 
nezájem svůj i svých podřízených o plavbu a osud Indianapolisu. Už v půl desáté 
ráno, tři a půl hodiny poté, co se rozhodl vrátit se k Leyte, obdržel korvetní 
kapitán Theriault kopii radio-depeše, kterou velitel operační základny Leytský 
záliv komodor Ja-cobson nařizoval veliteli námořní základny na ostrově Samar: 
äPřipravte 10 lékařů a 50 zdravotníků. Jeden z přístavních lodivodů se v sobotu 
v 05.00 hodin nalodí na APD 73 (kódové označení torpé-doborce Bassett - pozn. M.
H.) u bodu Homonhon (orientační bod u ostrova Homonhon u vjezdu do Leytského 

Stránka 115



HUBACEK Odsouzena lod
zálivu - pozn. M. H.). APD 73 bude pokračovat přímo do Guiuanu na Samaru, kde 
zakotví kolem 07.00 hodin. Vyloží zraněné osoby. Všechny dostupné ambulance 
budou připraveny pacienty rychle převézt." 243

 
 

Na jižní výspě ostrova Samar, ohraničujícího severní stranu Leyt ského zálivu, 
asi dvanáct kilometrů ve vnitrozemí od přístavu Guiuan, dokončili Američané 
připravující se na krvavé boje o japonské ostrovy zhruba před měsícem výstavbu 
jedné z největších vojenských nemocnic v Tichomoří. Měla 3 000 lůžek a kromě 
početného lékařského týmu bylo připraveno starat se o pacienty na 300 sester. 
Celému komplexu velel důstojník zdravotnického sboru námořnictva Spojených států
kapitán E. B. Taylor. Korvetni kapitán Theriault se snažil dosáhnout Leytského 
zálivu v co nejkratší době, a po většinu cesty proto Bassett plul maximální 
rychlostí, kterou byly jeho stroje s to vyvinout. Do přístavu Guiuan dorazil 
brzy ráno v sobotu 4. srpna. K vyhrazenému kotvišti okamžitě připluly čluny, aby
převezly na břeh zachráněné trosečníky, z nichž většina byla uložena na 
nosítkách. Tam čekaly ambulance a půl hodiny po zakotveni torpédoborce byli 
první pacienti v nemocnici, kde pro ně bylo vyčleněno zvláštní odděleni. Od 
samého počátku bylo vše, co se tohoto oddělení týkalo, prohlášeno za přísně 
tajné. U vchodů stály stráže námořní pěchoty a personál byl zavázán k naprosté 
mlčenlivosti. Lékaři a sestry se od první minuty usilovně snažili ošetřit a 
zhojit rány, které trosečnici utrpěli jak na tělech, tak i na duších. U dvou 
mužů přivezených v kritickém stavu se jim to bohužel už nepodařilo. Jedním z 
těch, kdo potřebovali intenzivní péči, byl i poručík Red-mayne. Nejenže trpěl 
naprostou vyčerpanosti, ale i klaustrofobií a zřejmě i mučivými vidinami, neboť 
často se vzepjal a bušil do vzduchu, jako když zápasí s neviditelným nepřítelem.
Kromě toho mu nyní spálené ruce působily daleko větší bolest, než tomu bylo ve 
vodě. Jak se ale trosečníci trochu zotavili, museli postupně vypovídat o tom, co
viděli, zažili a slyšeli v posledních dnech. První přišli na řadu důstojnici 
Twible, Blum, Redmayne a dva další a zděšeni vyšetřovatelé naslouchali příběhům 
z pekla. Pak byli všichni varováni, že informace týkající se katastrofy 
Indianapolisu a osudu trosečníků musí zůstat utajeny do doby, než bude ukončeno 
celé vyšetřování a než válečné námořnictvo rozhodne o jejich zveřejnění. V 
neděli 12. srpna, týden po příjezdu na Samar, byli trosečnici, jejichž stav to 
dovoloval, převezeni v doprovodu lékařů a sester na letiště k čekajícím 
čtyřmotorovým dopravním letounům Skymaster. Ty je měly přepravily na Guam, kde 
budou umístěni do tamní vojenské nemocnice. Faktem bylo, že nemocnice na Guamu 
měla dokonalejší vybavení, ale stejně významná byla i skutečnost, že už 
následující den, v pondělí 13. srpna, měl na Guamu zahájit činnost vyšetřovací 
244
soud. Ten zřejmě chtěl mít od počátku jednání k dispozici všechny dosažitelné 
svědky.
Piloti skymasterů se samozřejmě dozvěděli, že mnoho trosečníků si trpce 
stěžovalo na letce, kteří tři a půl dne létali nad jejich hlavami, aniž by někdo
z nich zahlédl stovky nešťastníků svádějících na hladině zoufalý boj o přežiti. 
Let na Guam trval téměř pět hodin a piloti po celou tu dobu brali trosečníky po 
malých skupinkách do kabin, aby se sami přesvědčili o tom, co vlastně mohly a co
nemohly vidět osádky letadel, která nad nimi prolétala. äPodívejte se dolů," 
vyzývali piloti trosečníky, ämáme zprávy, že je tam někde další skupina 
trosečníků z další potopené lodi!" Trosečníci jeden po druhém vyhlíželi okny 
kabin, ale jediné, co viděli, byla nekonečná plocha lesknoucí se jako vyleštěné 
stříbro. A to, na rozdíl od letců, vůči kterým pro jejich údajnou nevšimavost 
měli tak tvrdé výhrady, byli nyní upozorněni, že mají hladinu pozorně zkoumat 
kvůli trosečníkům. Teď teprve pochopili, proč je tak dlouho nikdo neviděl a jak 
neuvěřitelně šťastné náhodě vlastně vděčí za svoje zachránění. I po odplutí 
Bassettu neustávala horečná aktivita zachránců. Nad vlnami stále kroužila 
letadla rádiem oznamující lodím místa, kde byli zahlédnuti trosečníci, a letci 
tam také shazovali kouřové boje. Diky úsilí pátrajících letadel a šesti 
torpédoborců koordinovanému fregat-ním kapitánem Toddem byli všichni žijící 
trosečníci nalezeni do pátečního poledne. Na Toddově torpédoborci Madison nebyl 
žádný, jednak hned za rozbřesku fregatní kapitán odeslal svého lékaře na Bassett
přeplněný trosečníky, jednak Madison především fungoval jako řídící centrum 
operace. Z jeho můstku byl průběh záchranných prací organizován, tam byly 
přijímány a tříděny stovky hlášeni letounů a podle nich byla ostatní plavidla 
naváděna po celé ploše prozkoumávaného prostoru. Na ostatních pěti 
torpédoborcich se v poledne nacházelo 169 zachráněných mužů. V pátek ráno, ještě

Stránka 116



HUBACEK Odsouzena lod
před rozedněnim, odvezl motorový člun torpédoborce Cecil J. Doyle z cataliny 
poručíka Markse posledního trosečníka. Marks a jeho osádka prohlédli naposledy 
letoun. S konečnou platností se potvrdilo to, co v podstatě věděli od okamžiku 
tvrdého přistáni před několika hodinami. Letoun už nebyl schopen odstartovat. 
Škody způsobené při přistáni zdaleka nebyly jediné. Trosečnici na mnoha místech 
protrhli na křídlech potah, trhliny způsobili i námořníci, kteří je potom 
snášeli dolů. Náraz na hladinu poškodil olejové vedeni ve spodní části letadla a
vnikala do něj voda. Přes všechnu snahu jeho obsluhy způsobil další poškozeni 
velký a těžký moto-245

 
 

 

rovy člun z torpédoborce Doyle, když na neklidném moři opakovaně a co nejtěsněji
přirážel k boku letounu, aby mohl převzít muže mnohdy už zcela neschopné pohybu.
Takto zdevastovaný letoun nebyl schopen letu, a poručík Marks proto nařídil 
odmontovat všechno použitelné zařízení. Za rozbřesku připlul člun z Doyla ke 
catalině naposled, aby převezl na torpédoborec její osádku a připravené 
přístroje a zařízení. Na lodi poručík Marks vyšplhal na můstek, zasalutoval 
veliteli korvetnímu kapitánu Claytorovi a požádal ho, aby letoun zničil dělovou 
palbou. Cecil J. Doyle na Dumbo namířil 40mm proti-letadlové kanóny a 80 
výstřely je potopil. Letoun, v jehož kabině strávil Marks stovky hodin a nalétal
tisíce mil, rozerván ničivou kanoná-dou pomalu zmizel pod hladinou. Poručík 
Marks odešel do důstoj-nické jídelny v podpalubí. Tam uviděl na gauči spícího 
lékaře India-napolisu korvetniho kapitána Haynese. Poručík si po mnoha nervy 
drásajících hodinách též dopřál trochu odpočinku a pak usedl ke stolu a začal 
psát hlášeni o své činnosti za posledních čtyřiadvacet hodin. Ale po nějaké době
ho vyrušil hlas doktora Haynese. V náhlém výbuchu emocí začal lékař přerývaným 
hlasem líčit drastické zážitky z posledních dnů a nocí. Přestože byl pořád ještě
strašlivě zesláblý, dehydrovaný a pravděpodobně měl horečku, nedal se zastavit. 
Musel někomu se všemi detaily a ihned vypovědět, čím on a ostatní trosečníci 
prošli. Poručík Marks ho poslouchal a přitom si uvědomoval, že doktor byl jedním
z těch mužů, kteří byli na vorech, kolem kterých jeho catalina projela 
nereagujíc na zoufalé volání; chtěl zachránit ty, o kterých si myslel, že jsou 
na tom ještě hůř. Teď si ale vůbec nebyl jist, zda k takovému jednání měl právo,
a s velkými obavami, co uslyší, se lékaře zeptal, zda neudělal strašnou chybu, 
když vzal do vlastních rukou rozhodování o životech zoufalých mužů. K jeho 
velkému ulehčeni mu Haynes odpověděl, že jednal správné. Stejně tak Marksovi, 
který měl obavy, jak budou jeho nadřízení hodnotit skutečnost, že s letounem 
přistál, a tím způsobil jeho ztrátu, dovolil, aby v právě sepisovaném hlášení 
citoval jeho vyjádření, že přistáním zachránil životy mnoha trosečníků. Jak se 
později ukázalo, pilotovy obavy vůbec nebyly přehnané. Ať to zní 
sebe-neuvěřitelněji, našel se mezi byrokraty tichomořského velitelství úředník, 
podle jehož názoru by se poručík Marks měl zodpovídat před válečným soudem, a 
začal vypracovávat obvinění. Naštěstí, jak příslušné dokumenty postupovaly 
služebními kanály, našel se i někdo jiný, kdo si uvědomil, co přineslo 56 
trosečníkům nacházejícím se na pokraji konce Marksovo rozhodnutí porušit 
předpisy, a celou záležitost, nepochybně směřující k velké ostudě, smetl ze 
stolu. 246
Druhá catalina poručíka Alcorna byla v daleko lepším stavu než Marksova. 
Vzhledem k tomu, že na místě již operovala řada záchranných plavidel, rozhodl se
Alcorn ráno poté, co torpédoborec Doyle převzal jeho jediného zachráněného 
trosečníka, že vzlétne. Když od Doyla obdržel informaci o síle a směru větru, 
nahodil motory. Napjatě sledován desítkami námořníků, i když s určitými potížemi
a zpočátku doslova přeskakuje z jedné vlny na druhou, vzlétl a nabral kurz k 
Peleliu. Bylo 7.30 ráno a slunce stoupalo nad východním obzorem. Krátce po 
poledni požádal velitel Doyla, korvetní kapitán Claytor, o souhlas k odplutí na 
základnu. Na palubě měl 93 trosečníky a stav řady z nich vyžadoval komplikované 
lékařské zákroky, pro jejichž provedení nebylo na torpédoborci ani příslušné 
zařízení, ani personál. Fregatni kapitán Todd souhlasil a Doyle se vydal plnou 
rychlostí na jih k Peleliu. V zájmu toho, aby se co největšímu počtu trosečníků 
dostalo co nejdříve potřebné péče, Todd ve 14.45 přikázal, aby Re-gister ke svým
12 zachráněným mužům přibral ještě 24 z Ralpha Tal-bota a jednoho z Dufilha a 
poté spolu s Ringnessem, na kterém se nacházelo 39 trosečníků, též odplul na 
Peleliu. Todd zvolil k převozu Register a Ringness, protože jejich ošetřovny 
měly nejlepší vybavení. V odpoledních hodinách v pátek 3. srpna tedy bylo na 

Stránka 117



HUBACEK Odsouzena lod
palubách Doyla, Ringnesse a Registeru mířících k Peleliu celkem 169 zachráněných
námořníků z potopeného Indianapolisu. A i když to ještě nikdo netušil, s těmi, 
které časně ráno odvezl Bassett, to také byli všichni, které se podařilo nalézt 
živé. Krátce po odpluti Registeru a Ringnessu přikázal Todd v 16.15 Dufilhu, aby
se vzhledem k rapidně se tenčící zásobě paliva vrátil na Leyte. Po pátečním 
odplutí čtyř torpédoborců zůstaly na místě jen Ralph Talbot a Madison. Ale už v 
časných ranních hodinách v sobotu 4. srpna dorazil z Peleliu eskortní 
torpédoborec Alvin C. Cockrell fre-gatního kapitána M. M. Sanforda a za 
rozbřesku torpédoborce Ayl-win a Heim, vyslané z Ulithi. V neděli 5. srpna 
připlul z Peleliu eskortní torpédoborec French, náležející ke stejné palauské 
hlídkové a doprovodné skupině jako Alvin C. Cockrell a Cecil J. Doyle. Jakmile 
vyložili trosečníky, vrátily se v neděli od Peleliu i Register, Ringness a 
Doyle. Od odpoledních hodin v pátek 3. srpna pak pokračovaly napřed dvě, pak pět
a nakonec devět lodi v prozkoumávání vodní pláně. Brzy se však potvrdilo, že 
všichni žijící trosečníci byli nalezeni do pátečního poledne. Pak už jen zbývalo
identifikovat a pohřbít mrtvé zůstávající v záchranných vorech nebo stále ještě 
plovoucí na hladině v záchranných vestách a pásech. Stejně tak bylo nutno 
posbírat nebo 247

 
zničit všechny plovoucí předměty, které připomínaly, že na tomto místě došlo k 
děsivé tragédii. Opět za pomoci letounů, které je ze vzduchu navigovaly, 
torpédoborce systematicky postupovaly a jejich motorové čluny připlouvaly k 
nebožtíkům, kteří po identifikaci -pokud byla vůbec možná - byli na miste 
pohřbíváni do hlubin oceánu. O jak strašnou práci šlo, dokumentuje akční hlášení
z prvniho dne pátrání fregatniho kapitána A. F. Hollingswortha, velitele 
torpédoborce Heim: äVšechna těla se nacházela v mimořádně špatném stavu a 
odhadovali jsme, že muži byli mrtví 4 nebo 5 dnů. Někteří měli záchranné vesty 
nebo pásy, většina neměla nic. Většina mrtvých byla úplné nahá, jen někteří měli
dlouhé spodky nebo pracovní kalhoty - z 28, které jsme našli, jen 3 měli na sobě
košili. Těla byla strašlivé nafouklá a v rozkladu - rozpoznat tváře nebylo 
možné. Asi polovinu těl ohryzali žraloci a některá tak, že připomínala kostru. 
Jeden až čtyři žraloci se kolem lodi zdržovali po celou dobu. V jednu chvíli dva
žraloci napadli mrtvé tělo necelých 50 metrů od lodi a pokračovali, dokud jsme 
je neodehnali výstřely z pušek. Ve většině případů nebylo možno u mrtvých těl 
získat otisky prstů, neboť kůže už na rukou nebyla nebo je roztrhaly zuby 
žraloků. Kde to však bylo možné, tak z těl, která by jinak zůstala 
neidentifikována, byla sejmuta kůže rukou a lékař ji vysušil ve snaze získat 
rozpoznatelné otisky. Všechny osobni předměty mrtvých byly odebrány pro 
identifikační účely.... Po prohlídce byly ke každému tělu silnými provazy 
přivázány tři 127mm projektily a bylo pohřbeno ve vodě. Když nás tma přinutila 
hrůznou operaci pro tento den přerušit, další těla stále ještě zůstávala ve 
vodě." Stejnou práci jako Heim vykonávala i všechna ostatní plavidla záchranné 
flotily. Zpočátku někteří velitelé nechávali nalezená těla přivézt a vyzvednout 
na palubu, aby bylo možno provést obvyklý pohřební obřad. Ale brzy toho nechali,
ostatky byly v příliš děsivém stavu. V pondělí 6. srpna všech devět lodí 
vytvořilo linii a naposledy propluly celou oblastí tragédie. Po této akci 
zůstala vodní hladina prázdná, nic už nepřipomínalo, co se tu udalo před pár 
dny. V pondělí také všechny torpédoborce s výjimkou Doyla, který se zdržel až do
čtvrtka 9. srpna, odpluly. Ale ani Doyle už nic a především nikoho nenašel. 
Stejně jako krátce předtím na Samaru, také na Peleliu zavládla horečná aktivita 
poté, co přišla zpráva, že k ostrovu míří lodi se 169 zachráněnými trosečníky. 
Naštěstí i na Peleliu byla velká nemocnice s tisícem lůžek. Okamžitě byla 
vyhlášena pohotovost pro všechny lékaře, 248
zdravotníky a sestry, byly připraveny ambulance a ze skladů byly dodány deky, 
oděvy a obuv pro muže, kteří nezachránili nic než holé životy. Peleliu postrádá 
dobrý přistav, ostrov obklopuji mělčiny nedovolující větším lodím přiblížit se k
pobřeží. Trosečníci by museli být na moři přemístěni do člunů, u břehu vyloženi 
a přeneseni přes širokou písečnou pláž do ambulancí. Ve stavu, v jakém byli, jim
nemohla tak složitá přeprava prospět a kromě toho by znamenala zdržení za 
situace, kdy pro záchranu života mnoha z nich bylo rozhodující, jak rychle se 
jim dostane nemocničního ošetřeni. Do práce se proto pustili příslušnici 
námořních ženijních praporů proslavených v celém Tichomoří, takzvané mořské 
včely. Od silnice vedoucí na pobřeží začali přes pláž a přes mělčiny budovat 
dřevěnou rampu, po které by ambulance dojely až k místu, kde mohly trosečníky 
přebírat přímo ze člunů.
Cecil J. Doyle korvetniho kapitána Claytora dorazil k Peleliu jako první těsně 
po půlnoci z pátku na sobotu. Po celou dobu plul rychlostí 22 uzlů, což byl pro 

Stránka 118



HUBACEK Odsouzena lod
eskortní torpédoborec výkon na hranici jeho možností. Do pěti hodin ráno se do 
nemocnice dostalo všech třiadevadesát trosečníků, které vezl. Netrvalo dlouho a 
se zbytkem zachráněných připluly i Register a Ringness. Jedním z trosečníků na 
palubě Registeru byl i kapitán McVay. Zatímco námořní autority na Samaru udělaly
vše pro to, aby bylo zachráněným mužům zabráněno hovořit s nepovolanými osobami,
když v neděli 5. srpna přiletěla z Guamu na Peleliu skupina novinářů, kapitán 
McVay souhlasil, že se s nimi setká. Novináři byli upozorněni, že nesmějí nic 
uveřejnit bez svolení válečného námořnictva, a potom byla v prostorách nemocnice
zahájena tisková konference. Když kapitán vylíčil, co on sám i jeho muži v 
posledních několika dnech zažili, jeden z novinářů položil klíčovou otázku. 
Zeptal se, jaká měla být normální doba, po které mělo být ohlášeno, že 
Indianapolis nedorazil na místo určení. Po očividném zaváhání a hlasem chvějícím
se potlačovanými emocemi McVay pravil: äTo je otázka, kterou bych já také někomu
rád položil. V úterý v 6 hodin ráno jsme měli být třicet mil od Homonhonu. 
Žádali jsme o spolupráci letounů, abychom mohli provést cvičné střelby. Když se 
s námi letouny nesetkaly, to ještě nemuselo vyvolat podezřeni, mohly nás minout.
V kotvišti jsme měli být v 11.00. Myslím, že kolem poledne nebo v jednu hodinu 
odpoledne si měli začít dělat starosti. Lodi naši velikosti prakticky dodržuji 
jízdní řády jako vlaky. Čekal bych, že kolem poledne měli začít rádiem 
zjišťovat, kde jsme nebo jestli se něco nepřihodilo. Pokud vím, nic se nedělo až
do čtvrtka." Poprvé a naposled během ce-249

 
lého dlouhého vyšetřování dal kapitán McVay průchod svým pocitům a kritizoval 
postup válečného námořnictva; nikdy víc od něj nikdo nic podobného neslyšel, a 
to ani ve chvílích, kdy mu muselo být nejhůř. Nemocnice na Peleliu sice 
disponovala značnou kapacitou, ale stejně jako nemocnice na Samaru měla statut 
nouzového zdravotnického zařízení určeného k poskytnutí prvního neodkladného 
ošetřeni zraněným a nemocným vojákům. Případy závažnější nebo vyžadující 
speciální dlouhodobou péči byly, jakmile to jejich stav dovolil, přemisťovány 
jinam, například na Guam, na Havaj nebo přímo do Spojených států. Proto už v 
devět hodin večer v sobotu 4. srpna se u břehů Peleliu objevila velká bílá 
nemocniční loď Tranquility, pověřená převozem trosečníků na Guam. Ale jejich 
přemístění na Tranquility nebylo úplné jednoduchou záležitostí. Polovina z nich 
musela být z nemocnice odnesena na nosítkách a překládáni z ambulancí na čluny, 
převoz k vysoko čnícímu boku nemocniční lodi o výtlaku 15 400 tun a vyzvedávání 
na její palubu, což se vše dělo pod žhoucími paprsky tropického slunce, pro ně 
představovalo velkou zátěž. Velitel Tranquility kapitán doktor Bar-tholomew W. 
Hogan (pozdější kontradmirál a šéfchirurg válečného námořnictva Spojených států)
celou operaci sledoval s viditelnou nervozitou. Oddechl si, až když byl 
dopoledne v pondělí 6. srpna poslední z trosečníků na palubě, na pohodlném lůžku
v klimatizované kabině a pod stálým dohledem lékařů a ošetřovatelek. Tři 
trosečníci, jejichž stav byl kritický, museli zůstat v nemocnici, lékaři jejich 
transport nepovolili. Z nich nakonec přežil jen jeden, podporu-čík John 
Woolston. Námořník 2. třídy Fred Elliott Harrison a dělostřelecký pomocník 3. 
třídy Robert Lee Shipman zemřeli v dopoledních hodinách ve středu 8. srpna. Za 
účasti čestné stráže složené z vojáků peleliuské posádky a po obřadu v kapli 
vybudované mořskými včelami byli oba pohřbeni na ostrovnim hřbitově. Krátce 
předtím, než nemocniční loď opustila pobřežní vody ostrova Peleliu, se na její 
palubě odehrála dojemná scéna. Velitel 152. hlídkové perutě korvetni kapitán 
Atteberry přivedl rozpačitě se usmívajícího poručíka Wilbura C. Gwinna. Vyžádal 
si pozornost a shromážděným trosečníkům řekl, že si myslí, že by se možná rádi 
rozloučili s pilotem, který je objevil. Ovace, kterých se mladému poručikovi 
dostalo, voláni a slova vděčnosti, ale také slzy na tvářích těch, kdo byli pořád
ještě příliš slabí, než aby mohli vstát a potřást si s ním rukou, byly největším
zážitkem v jeho životě. Tranquility připlula na Guam ve středu 8. srpna a 
trosečníci museli podstoupit ještě jedno přemístění do tamní nemocnice. Protože 
na 250
Guamu se nacházelo předsunuté velitelství Tichomořského loďstva, velitelství 5. 
loďstva a řada dalších důležitých vojenských institucí, odpovídala tomu i vysoká
úroveň nemocnice; tady se trosečníkům mělo dostat skutečně té nejlepší péče. V 
neděli 12. srpna se k nim připojili i jejich kamarádi letecky přepraveni ze 
Samaru-Po týdnu byli ti z pacientů, kteří mohli chodit nebo jen byli schopni 
opustit lůžka, odvezeni na guamské letiště. Tam za zvuků vojenské hudby a před 
nastoupenými jednotkami námořnictva, námořní pěchoty, letectva i pozemních vojsk
jim velitel 5. loďstva admirál Spruance, doprovázen členy svého štábu, všem 
osobně připnul vyznamenáni za zranění, řád Purpurového srdce. Pak admirál se 
svými důstojníky odejel do nemocnice, kde stejný řád předal všem mužům stále 

Stránka 119



HUBACEK Odsouzena lod
ještě upoutaným na lůžko. Při pohledu na těžká zranění a na dosud patrné stopy 
prožitého utrpení námořníků své vlajkové lodi, z nichž řadu znal osobně, se 
Spruance neubránil hlubokému pohnutí. Když přišel k obrovitému Edwardu J. 
Brownovi, námořníkovi l. třídy a nepřehlédnutelné postavě ať na palubě lodi, 
nebo na nemocničním lůžku, pravil: äNevíte, jak jsem šťasten, když vidím, že 
jste se z toho dostal, a jak lituji, že jsme museli ztratit tolik mužů, které 
jsem považoval téměř za svoji rodinu," 251

 
Vyšetřování
Pro vrchního velitele nejmocnějšího námořnictva v dějinách, admirála loďstva 
Ernesta J. Kinga, byla zpráva o tragédii Indianapolisu nanejvýš alarmující. 
Válka v Tichomoří se chýlila ke konci a admirálovým neskrývaným přáním bylo, aby
námořnictvu pod jeho velením byl přiznán hlavní podíl na vítězství. A v 
rozhodujícím období dojde k šokující katastrofě, nejhorší, jaká kdy americké 
námořnictvo postihla. On je vrchním velitelem, a hrozí tedy nebezpečí, že může 
být natrvalo spojována s jeho jménem.Velmi schopný, ale neméně sebevědomý a 
autoritativní King se okamžitě rozhodl: je třeba učinit vše, aby námořnictvu - a
tím i jemu - byl zachován čistý štít. Velitel Ticho-mořského loďstva Chester W. 
Nimitz znal svého nadřízeného příliš dobře na to, aby si dělal nějaké iluze. 
Věděl, že v případě nutnosti King hodí odpovědnost za katastrofu Indianapolisu 
na jeho hlavu. Téměř 900 mužů, které postihl tragický osud krátce před koncem 
války, spadalo pod Nimitzovo velení a jen to, co se dozvěděl do téhle chvíle, 
veliteli Tichomořského loďstva stačilo, aby vytušil, že smrt většiny z nich ani 
tak nezpůsobila akce nepřítele jako spíš nedbalost ze strany jemu podřízených 
důstojníků. A co si myslí King, bylo dostatečně zřejmé z depeše, kterou 
Nimitzovi zaslal a která -byť zahalenou formou, ale přesto dostatečně 
srozumitelné - naznačovala, jak si vrchní velitel sám hodlá umýt ruce: 
äPředpokládal jsem, že plavební trasy lodi nebo konvojů plujících bez doprovodu 
nebudou směrovány přes pozice nepřátelských ponorek plnících ofenzivní posláni. 
Ale jak se zdá, nedávná ztráta Indianapolisu je právě takový případ." Admirál 
loďstva Nimitz zřídil - jak to nařizovaly předpisy ministerstva válečného 
námořnictva - vyšetřovací soud k objasnění příčin a průběhu tragédie 
Indinapolisu bezprostředně poté, co obdržel první zprávy o katastrofě. Věděl, že
cenzura sice po nějakou dobu dokáže udržet informace týkající se potopeni 
křižníku a smrti tří čtvrtin jeho posádky v tajnosti, ale tento stav nemůže 
trvat dlouho. Jestliže došlo v souvislosti s katastrofou k pochybením, mělo by 
je vyšetřování odhalit a zároveň poukázat na míru zavinění konkrétních osob. 252
Současně bylo třeba získat podklady pro odpovědi na otázky, které začnou noviny 
a veřejnost dřív nebo později klást. Za předsedu soudu Nimitz určil velitele 
ponorkové flotily Tichomořského loďstva viceadmirála Charlese A. Lockwooda a 
jeho dalšími dvěma členy jmenoval velitele jedné z divizí křižníku 5. loďstva 
kontradmi-rála Francise E. M. Whitinga a velitele námořní oblasti Marian 
viceadmirála Georga Dominika Murraye. Žalobcem byl ustanoven kapitán William E. 
Hubert, důstojník Murrayova štábu. Nelze přehlédnout, že jedním ze soudců, kteří
měli zjišťovat, zda v souvislosti s katastrofou Indianapolisu došlo k nějakým 
chybám, se stal viceadmirál Murray. Víme, že mezi jeho nejbližší spolupracovníky
patřil kapitán Oliver Naquin, náčelník odděleni hladinových operací na 
velitelství oblasti, který - ač to věděl z poznatků získaných systémem MAGIC -, 
neinformoval nižší útvary o tom, že nepřátelské ponorky operují v prostoru, 
kterým India-napolis popluje. To bylo jedním z hlavních důvodů, proč se kapitán 
McVay vydával na osudovou plavbu v přesvědčení, že mu žádné nebezpečí nehrozí. 
Nejenže tedy v Murrayově oblasti - přesně řečeno v jemu podřízené podoblasti 
západní Karoliny - ke katastrofě došlo, ale možno přímo říci, že jeho 
velitelství na ní mělo nezanedbatelný podíl. Pokud tedy viceadmirál usedl do 
křesla soudce, je to nutno hodnotit jako vážné porušení principu nestrannosti 
soudu. Vyšetřovací soud měl zasedat na Guamu v jedné z budov velitelství oblasti
Mariánských ostrovů a Nimitz doporučil, aby jednáni začalo ve čtvrtek 9. srpna 
nebo co nejdříve po tomto datu. Celkový vývoj situace si však vynutil 
několikadenní odklad. Právě v těchto dnech totiž došlo k událostem zcela 
mimořádné závažnosti a významu. V pondělí 6. srpna byla svržena atomová puma na 
Hirošimu, ve středu 8. srpna vyhlásil Japonsku válku Sovětský svaz a ve čtvrtek 
9. srpna byla svržena druhá atomová puma na Nagasaki. Konec války byl na 
spadnuti, a protože členové soudu, zejména viceadmirálové Lock-wood a Murray, 
byli významnými veliteli, museli se v prvé řadě účastnit neodkladných porad a 
činit rozhodnuti související s událostmi valícími se o překot. Kromě těchto 
komplikací bylo nutno vyčkat i příjezdu svědků. Nemocniční loď Tranquility 
dorazila se 166 trosečníky z Peleliu na Guam ve středu 8. srpna, trosečnici ze 

Stránka 120



HUBACEK Odsouzena lod
Samaru byli přepraveni letecky až 12. srpna. Kapitán Hilbert, jehož funkce 
žalobce zahrnovala i funkci právního poradce a tajemníka soudu, potřeboval také 
určitý čas k předvoláni důstojníků, kteří buď měli tím či oním způsobem s 
poslední plavbou Indianapolisu co do činění, nebo jejich svědectví mohlo přispět
k objasnění důležitých skutečnosti. Z paluby bitevní lodi Idaho, kotvicí v 
leytském přístavu, byl na 253

 
Guam povolán kontradmirál McCormick se svým náčelníkem štábu fregatnim kapitánem
Thomasem D. F. Langenem. Hlavní skupina svědků z řad důstojníků byla pozvána z 
Leyte. V neděli 12. srpna zaslal kapitán Hilbert na velitelství námořní oblasti 
Filipínského moře v Tolose depeši, v níž žádal, aby se k jednání soudu dostavil 
důstojník, který v úterý 31. července, v den předpokládaného připlutí 
India-napolisu na Leyte, vykonával funkci velitele přístavu, a dále důstojnici 
odpovědni za kontrolu pohybu bojových lodí. Právě tato věta vyvolala na Leyte 
vzrušeni a zmatek. Podle názoru velitelství oblasti a jeho podřízených útvarů 
nikdo z nich nebyl odpovědný za kontrolu pohybu bojových lodí - takže koho 
vyslat na Guam? Protože však kapitán Hilbert žádal, aby se svědci dostavili už v
pondělí 13. srpna nebo v co nejkratší době, a autoritě vyšetřovacího soudu 
nebylo možno odporovat, bylo nakonec rozhodnuto, že na Guam odletí následující 
důstojnici: zastupující velitel oblasti komodor Gillette a jeho operační 
důstojník kapitán Granum; náčelník odděleni kontroly pohybu hladinových plavidel
zdržujících se ve vodách oblasti poručík William A. Green a pracovník záznamové 
sekce tohoto oddělení poručík Edward B. Henslee; velitel námořní základny 
Leytský záliv komodor Jacob H. Jacobson a jeho pobočník poručík James D. Brown; 
velitel přístavu v Taclobanu korvetni kapitán Jules Sáného a jeho operační 
důstojník poručík Stuart B. Gibson. Vyšetřovací soud zahájil jednáni v deset 
hodin dopoledne v pondělí 13. srpna. Protože bylo prohlášeno za tajné, kapitán 
McVay, který měl pochopitelný zájem, aby mu mohl být celému přítomen - statut 
pouhého svědka mu to neumožňoval -, požádal, aby byl prohlášen za takzvaného 
äúčastníka řízeni", což bylo označení pro toho, koho se projednáváni věci 
obzvlášť dotýkalo. Zpravidla šlo o osoby ve věci podezřelé a ohrožené udělením 
trestu; proto äúčastnici řízeni" měli mimo jiné i nárok na obhájce. Soud 
McVayově žádosti vyhověl a prvním svědkem byl on sám. Bylo mu položeno celkem 67
otázek - kdo byl v době katastrofy na můstku, jaká opaření byla činěna a kým a 
tak podobně. Padla i očekávaná otázka, zda Indianapolis v kritickou dobu 
kličkoval. McVay odpověděl, že nikoliv, jednak to špatná viditelnost 
nevyžadovala, jednak ho nikdo před nebezpečím ponorek nevaroval. Dále byl tázán,
zda vydal rozkaz k opuštění lodi. Vysvětlil, že ano, ale že si nemohl být jist, 
zda s ním byli všichni muži seznámeni, neboť vzhledem k naprostému kolapsu 
komunikačních zařízení mohl být předáván pouze ústně. Pak kapitán McVay popsal 
své jednáni v kritických hodinách a mohl s úlevou konstatovat, že se neobjevil 
ani ze strany soudců, ani ze strany žalobce žádný náznak výhrad k jeho postupu. 
Nebyly mu kla-254
děny žádné nepříjemné otázky, nebyl z ničeho obviňován, nemusel se z ničeho 
obhajovat. Ze zachráněných příslušníků posádky soud ještě vyslechl celkem 4 
důstojníky - mezi nimi například poručíka Redmay-na a podporučíky Twibleho a 
Bluma - a 15 dalších mužů; jejich výpovědi se v hlavních bodech nijak nelišily 
od toho, co uváděl kapitán McVay, naopak to potvrzovaly. Nicméně s přihlédnutím 
k tomu, že přežilol5 důstojníků a 301 poddůstojníků a námořníků, nebylo jich 
slyšeno mnoho. Soud zřejmě nepokládal další výslechy za potřebné; současně ale 
třeba říci, že řada zachráněných trosečníků stále ještě nebyla ve stavu, který 
by jejich účast na jednání dovoloval. Ale i tak se v této souvislosti vynořuje 
podezření, že víc svědků nebylo vyslýcháno ne proto, že by jejich výpovědi 
nebylo třeba - například až do konce jednání neměl soud jasno, zda byl 
Indianapolis torpédován, nebo zda najel na minu -, ale proto, že admirálové 
zasedající na soudcovských stolicích chtěli mít celé jednání co nejrychleji za 
sebou. Nebylo pochyb, že by se daleko raději aktivně účastnili přípravy 
závěrečné fáze vítězné války, než aby trávili čas prošetřováním potopení jednoho
křižníku. Značnou část jednací doby soud věnoval výslechu důstojníků z 
Leyt-ského zálivu. Poručík Gibson přiznal, že večer v úterý 31. července, v den,
kdy měl Indianapolis připlout, věděl o tom, že křižník nedorazil, a nikomu to 
nehlásil. Když byl tázán jeho nadřízený, korvetni kapitán Sáného, zda mu bylo 
známo, že Indianapolis nepřiplul, odpověděl, že ne, neboť mu to Gibson 
neoznámil. Soud ale byl názoru, že všechny informace, které měl Gibson, mohl mít
i Sáného - pokud by se ovšem o ně zajímal a své podřízené kontroloval. Po 
skončení jejich svědectví byli Gibson i Sáného prohlášeni za äúčastníky řízení",
byli poučeni o svých právech a Gibson okamžitě požádal o advokáta. Sanchův 

Stránka 121



HUBACEK Odsouzena lod
nadřízený, velitel námořní základny Leytský záliv komodor Jacobson, soudu 
sdělil, že neměl žádnou povinnost zabývat se nepři-plutím bojové lodi, pokud 
jejímu veliteli nebylo výslovně uloženo, aby se mu po příjezdu ohlásil. 
Indianapolis se měl hlásit kontradmirálu McConnickovi, který také dostával kopie
seznamů lodí jak na základnu připlouvajících, tak těch, které ji opustily. Kdyby
kontradmirál, podle Jacobsona, seznamu věnoval náležitou pozornost, musel 
zjistit, že na něm Indianapolis chybí. McCormick se ale hájil tím, že depeše 
odeslaná z velitelství Tichomořského loďstva, kterou mu bylo oznamováno, že se u
něj po připlutí do zálivu Indianapolis ohlásí a že s jeho operační skupinou 
absolvuje výcvikovou plavbu, došla zkomolená, a tak neměl důvod se o připluti 
nebo nepřiplutí křižniku zajímat. Totéž tvrdil i jeho náčelník štábu fregatni 
kapitán Langen. Tvrzení obou důstojníků je ale třeba upřesnit: ke zkomolení 
depeše došlo až při dešifrování 255

 
na McCormickově vlajkové lodi Idaho - a jak uvidíme, soud to nepřehlédl. Kapitán
Granum, operační důstojník námořní oblasti Filipínského moře, řekl soudu, že 
jeho úřad předpokládal, že Indianapolis připlul, jak měl určeno, a proto nic dál
nezjišťoval. Kapitán současně naznačil, že kdyby byl pokyn 10CL-45 velitelstvím 
Tichomořského loďstva náležitě formulován, muselo by být v případě nepřiplutí 
lodi okamžitě zahájeno pátráni po tom, proč k tomu došlo. Granumův nadřízený, 
zastupující velitel oblasti komodor Gillette, poukázal na to, že velitelství 
oblasti se nijak zvlášť o bojové lodi nezajímalo, protože jejich operace řídili 
velitelé operačních svazů a skupin. Proto, dovozoval komodor, odpovědnost za 
postrádanou loď měl velitel operačního svazu, a nikoliv velitelství oblasti. 
Vyslechnut byl komodor James Carter, autor tolik diskutované instrukce 10CL-45. 
I když nepřímo připustil, že text instrukce nebyl formulován zrovna 
nejšťastněji, tak na adresu jak kontradmirála McCormicka, tak důstojníků 
leytského přístavu uvedl, že jestliže jim byly známy skutečnosti nasvědčující 
tomu, že v souvislosti s Indianapolisem něco není v pořádku, měli z titulu svých
funkci morální odpovědnost o tom informovat své nadřízené. Vypovídal i poručík 
Joseph Waldron, který na Guamu den před vyplutím Indianapolisu k Leyte předával 
spolu se svými spolupracovníky kapitánu McVayovi a jeho navigačnímu důstojníkovi
plavební instrukce a čerstvé zpravodajské informace, ze kterých vyplývalo, že 
stanovená trasa je zcela bezpečná. Poručík byl v obecné poloze tázán na ätrasu 
Peddie" a na obsah plavebních instrukci. Bylo mu položeno třicet otázek, ale 
žádná z nich se netýkala zcela bezcenných zpravodajských informací. Před soud 
předstoupil i kapitán Oliver Naquin. Především on měl vysvětlit, jak to, že byl 
Indianapolis torpédován v oblasti, ve které se údajně - alespoň podle toho, co 
bylo řečeno kapitánu McVayovi - neměla nacházet žádná nepřátelská ponorka. Soud 
však s tímto vysokým důstojníkem, podřízeným jednomu ze svých členů, zacházel 
nadmíru ohleduplně. Když měl sdělit, jaké bylo podle jeho odhadu nebezpečí ze 
strany nepřátelských ponorek podél ätrasy Peddie" v době, kdy jí proplouval 
Indianapolis, kapitán odpověděl, že riziko považoval za äprakticky 
zanedbatelné"; nikdo mu nepoložil otázku, proč tedy, bylo-li riziko 
zanedbatelné, byl potopen těžký křižnik a zemřelo téměř 900 mužů. Asi po deseti 
minutách strávených na stanovišti pro svědky a po deseti zodpovězených i 
nezodpovězených otázkách výstup kapitána Naquina před vyšetřovacím soudem 
skončil. Bylo vyslechnuto i několik dalších důstojníků z velitelství námořní 
oblasti Marian a jejich výpovědi se především zabývaly tím, proč nebyl 
Indianapolisu poskytnut ochranný doprovod, jak byla sledována 256
jeho plavba, proč se předpokládalo, že doplul na Leyte, a podobně. Vypovídali i 
čtyři důstojníci z Peleliu, kteří se podíleli na záchranných pracích. V úterý 
14. srpna, zatímco na Guamu členové vyšetřovacího soudu připravovali materiály 
pro další, v pořadí už třetí den jednáni, v Bílém domě ve Washingtonu 
předstoupil v 19 hodin večer před shromážděné novináře prezident Harry S. Truman
doprovázen manželkou a členy vlády. Oznámil, že japonský císař Hirohito svým 
výnosem potvrdil přijeti podmínek bezpodmínečné kapitulace požadované 
Postu-pimskou deklaraci a nařídil japonským ozbrojeným silám zastavit boj. De 
facto to znamenalo, že válka v Tichomoří skončila, i když oficiální dokumenty o 
japonské kapitulaci byly podepsány v Tokijském zálivu na palubě bitevní lodi 
Missouri až 2. záři. A ve stejnou dobu, kdy prezident činil zásadní oznámení, 
vydalo americké námořnictvo komuniké číslo 622, kde se uvádělo: äNásledkem 
nepřátelské akce byla ve Filipínském moři ztracena loď Spojených států 
Indianapolis. Nejbližší příbuzní oběti byli vyrozuměni." Toto stručné sděleni 
informovalo Ameriku a celý svět o největší katastrofě, která kdy námořnictvo 
Spojených států postihla v souvislosti se ztrátou jedné lodi a která si vyžádala
životy 880 mužů.* * Při potopeni bitevní lodi Arizona japonskými palubními 

Stránka 122



HUBACEK Odsouzena lod
letouny 7. prosince 1941 v Pearl Barboru sice zahynulo l 104 mužů, ale na rozdíl
od Indianapolisu, který se v době napadeni nacházel na moři a ve stavu plné 
bojové připravenosti, posádka Arizony byla zaskočena za nedělního rána v době 
míru. Z dalších velkých katastrof amerických bojových plavidel je možno jmenovat
potopeni těžkého křižníku Houston, vlajkové lodi amerického Asijského loďstva, k
němuž došlo l. března 1942 v Jávském moři; z více než l 000 mužů nacházejících 
se na palubě jich přežilo jen 368, všichni byli zajati a po tři roky živořili 
vjaponských koncentrácích. 13. listopadu 1942 byl za bojů o Guadalcanal 
torpédován japonskou ponorkou lehký křižnik Juneau a z posádky o téměř 700 
mužích (včetně pěti bratrů Sullivanových) se podařilo zachránit jen 10 
námořníků. 24. listopadu 1943 za bojů o atol Tarawa v Gilbertově souostroví 
torpédovala japonská ponorka letadlovou loď Liscome Bay, ta se 23 minuty od 
zásahu a po výbuchu skladiště leteckých pum potopila a s ní 53 důstojníci 
(včetně velitele skupiny letadlových lodi kontradmirála Mullinnixe) a 591 mužů, 
přežilo jich jen 272. 19. března 1945 zahynulo při útoku kamikaze na letadlovou 
loď Franklin, operující poblíž japonských břehů, 772 mužů a 265 jich bylo 
zraněno, ale statečný a nakonec úspěšný boj zbytku posádky o záchranu lodi se 
stal jednou ze slavných kapitol války v Tichomoří. Po uhašeni požárů posádka 
dokázala s těžce poškozenou lodi doplout do Pearl Harbo-ru a nakonec se vrátit 
do Spojených států. Ve všech těchto případech (s výjimkou Nevady) šlo o ztráty 
utrpěné v průběhu velkých bojových operaci, kdy ještě dostatečně silný nepřítel 
byl schopen zasazovat tvrdé údery. K tragédii Indianapolisu však došlo pár dnů 
před koncem války, kdy byli Japonci prakticky už na kolenou, způsobila ji jedna 
z pár jejich posledních ponorek a sama při tom neutrpěla ani škrábnuti. 257

 
Ve dnech, kdy po celém světě jásaly miliony lidi, ve Spojených státech truchlilo
téměř 900 rodin. Od osobního oddělení ministerstva válečného námořnictva jim 
docházely telegramy, že jejich syn, otec nebo manžel je v souvislosti s bojovou 
akcí prohlášen za nezvěstného. Nejhorší snad byla právě ona formulace äprohlášen
za nezvěstného". Dávala naději a přitom poté, co ve čtvrtek 9. srpna poslední 
pátrající torpédoborec opustil místo tragédie, již žádná naděje nebyla; ve 
skutečnosti nebyla už od poledních hodin v pátek 3. srpna a ti, kdo nebyli 
nalezeni do té doby, už nežili. Nicméně nešťastné rodiny zažívaly dlouhé mučivé 
období, kdy stále doufaly v zázrak, než bylo oficiálně řečeno to, co zasvěcení 
věděli již několik týdnů. Když byl označen za äúčastníka řízení", poručík Gibson
vypracoval a předal soudu obsáhlý rozbor, kterým odůvodňoval žádost, aby byl 
tohoto označení zbaven. Uváděl argumenty ospravedlňující nejen jeho samotného, 
ale i jeho nadřízeného, velitele leytského přístavu korvetniho kapitána Sancha. 
Znovu opakoval, že neexistuje žádný pokyn, který by velitelům přístavů - a tím i
jejich podřízeným - nařizoval, aby hlásili, že nedorazila loď jakéhokoliv druhu,
bojová či jiná, a jedinou výjimku tvořila plavidla zařazená do konvoje. Poručík 
dál uváděl, že se často, ne-li denně, stávalo, že lodi nepřipluly včas nebo se 
vůbec neobjevily, a pokud jeho paměť sahá, nikdy nikdo po veliteli přístavu 
nežádal, aby se o takovou událost zajímal, a už vůbec mu není známo, že by někdo
tvrdil, zeje to součást funkční odpovědnosti velitele přístavu. V závěru svého 
podání Gibson konstatoval, že bylo věcí těch, kdo vydávali obecně závazná 
nařízeni, aby přesně stanovili, co je třeba činit v případech připlutí či 
nepřiplutí lodí, a pouze kdyby existovaly jasné instrukce, bylo by možno 
přístavní velitele volat k odpovědnosti za jejich nedodržení. Vyšetřovací soud 
sice rozbor předložený poručíkem Gibsonem zamítl, ale stojí za pozornost, že už 
26. srpna velitelství Tichomořské-ho loďstva odeslalo čtyřiadvaceti podřízeným 
útvarům rozkaz, který jako by přímo reagoval na Gibsonovy námitky. Rozkaz 
nařizoval, aby všechna samostatně plující bojová plavidla, která nedorazí ani 
osm hodin po předpokládaném čase připlutí, byla považována za nezvěstná. U 
obchodních lodi mohlo být zdržení 24 hodiny a u malých a tažných plavidel 72 
hodiny. Velitel cílového přístavu musí okamžitě každou takovou událost hlásit 
veliteli své námořní oblasti, který je povinen učinit kroky ke zjištění důvodu 
zpoždění, a bude-li to třeba, nařídit letecké a námořní pátráni. Je naprosto 
zřejmé, že pokud by měl pravdu žalobce tvrdící před vyšetřovacím soudem, že 
určití důstojní-258
či porušili své povinnosti tím, že nepřiplutí Indianapolisu nehlásili, nebylo by
třeba stejnou povinnost nyní stanovovat zvláštním rozkazem. Jeho autoři se 
evidentně snažili zaplnit mezeru v předpisech platných do té doby. Nicméně je 
třeba dát za pravdu R. F. Newcom-bovi, který ve své knize Opusťte loď! v 
souvislosti s tímto rozkazem poukazuje na fakt, že ani jeho vydáni nevyřešilo 
všechny sporné momenty. Předpokládaný čas připlutí Indianapolisu k Leyte byl 11 
hodin dopoledne v úterý 31. července. V tu chvíli již trosečnici bojovali ve 

Stránka 123



HUBACEK Odsouzena lod
vodě o život 35 hodin. A kdyby někdo na Leyte minutu po jedenácté hodině začal 
zjišťovat, co se s křižníkem stalo, a bylo vyhlášeno pátráni, lze předpokládat, 
že by trvalo další řadu hodin, než by byli trosečnici nalezeni a než by k nim 
dorazila pomoc. Jediným řešením tedy bylo udržovat se samostatně plujícími 
plavidly pravidelné rádiové spojeni. Jinak se i po vydání rozkazu nařizujícího 
hlásit zpožděná plavidla mohlo přihodit jiné lodi totéž co Indianapolisu - jen 
by trosečníci snad byli nalezeni o pár hodin dříve. Vyšetřovací soud vyslechl 43
svědky a nastal čas pro závěrečné řeči. Kapitán McVay se práva na závěrečnou řeč
vzdal; protože nebyl v průběhu vyšetřování z ničeho obviněn, neměl proč se 
hájit. Z vyslechnutých svědectví neplynulo nic, co by naznačovalo, nebo ho 
dokonce usvědčovalo, že se dopustil nějakého chybného jednání. Poručík Gibson, 
kterému byl vytýkán nezájem o nepřiplutí Indianapolisu, pronesl obsáhlou řeč, ve
které v podstatě zopakoval argumenty ze svého předchozího písemného podáni. Po 
několika dalších závěrečných prohlášeních dostal slovo žalobce kapitán William 
Hilbert. Řekl, že Indianapolis nebyl tak dlouho nalezen proto, že ač v ohlášené 
době nedorazil, nikdo tomu na Leyte (pod pojem äLeyte" žalobce zahrnoval nejen 
velitelství přístavu a operační základny Leytský záliv, ale i velitelství 
námořní oblasti Filipínského moře) nevěnoval pozornost. Dále uvedl, že pokud 
soud shledá, že se některý z důstojníků těchto instituci dopustil nedbalosti, 
měl by být potrestán. Ani jednou však žalobce ve své závěrečné řeči nezmínil 
jméno kapitána McVaye a žádným způsobem nenaznačil, že by v souvislosti s 
katastrofou něco zavinil i on. Po závěrečných řečech, sedmý den jednáni v 
pondělí 20. srpna, soud vyhlásil svůj äNález". Dokument měl čtyři části: stručné
vylíčení potopeni Indianapolisu, zjištěné skutečnosti vztahující se ke 
katastrofě, jejich zhodnocení a nakonec doporučení. Třeba říci, že mnohé pasáže 
dokumentu byly silně diskutabilní, některé přímo zavádějící. I když se to může 
zdát neuvěřitelné, soud například konstatoval, že änení schopen potvrdit, že loď
byla torpédována", nicméně že je 259

 
to podle jeho názoru äpravděpodobné", a proto äskutečnost, že India-napolis v 
době, kdy došlo k explozím, nekličkoval, přispěla k jeho ztrátě". Na jiném miste
bylo uvedeno, že před vyplutím z Guamu byl Indianapolis poručíkem Waldronem 
informován, že poblíž určené plavební trasy byla nedávno zaznamenána přítomnost 
nepřátelských ponorek a min! Soud také prohlásil, že kapitánem Naquinem 
provedené zhodnoceni aktivity nepřátelských ponorek (podle kapitánova vyjádření 
byla prakticky zanedbatelná) je správné. Stejně tomu bylo s otázkou viditelnosti
v době tragédie. V části äNálezu" věnované zhodnocení zjištěných skutečností 
soud konstatoval, že byla dobrá. A to navzdory tomu, že v předchozí pasáži téhož
dokumentu bylo uvedeno, že svědectví týkající se viditelnosti byla rozporná, 
stejně tak i výpovědi o tom, jak moc byla zatažena obloha, a že někteří z mužů 
na můstku, na přídi i na jiných částech lodi uvedli, že neviděli ani na ruce 
natažené před obličejem. Čtvrtá a závěrečná část äNálezu" obsahovala sedm 
doporučení adresovaných veliteli Tichomořského loďstva a oblasti Tichého oceánu 
admirálu Nimitzovi. Kapitán Hilbert přednášející text äNálezu" jménem 
vyšetřovacího soudu Nimitzovi doporučil, aby poručíka Gib-sona a korvetního 
kapitána Sancha potrestal vyslovením důtky, aby kontradmirálu McCormickovi 
přikázal zavést disciplinární řízení s příslušníky radioodděleni, kteří zavinili
chybné přijeti důležité depeše, a aby byla učiněna další opatření, například že 
prostředky první pomoci budou na záchranných člunech uloženy ve vodotěsných 
obalech nebo že lodi plující bez doprovodu budou povinny po celou dobu plout 
klikatým kurzem. Kapitánu McVayovi, který až do této chvíle doufal, že výsledek 
vyšetřování bude víceméně objektivní a že jeho předchozí obavy byly liché, však 
ztuhla krev v žilách, když uslyšel slova: äSoud doporučuje, aby kapitán 
námořnictva Spojených států Charles B. McVay III. byl postaven před válečný soud
a obviněn z trestuhodně nedostatečného výkonu služby a z ohroženi životů jiných 
z nedbalosti." Konkrétně bylo veliteli Indianapolisu kladeno za vinu, že 
pochybil, když onu kritickou noc nenařídil kličkování, a že včas nevydal rozkaz 
k opuštění lodi. Bylo tím jasné, že má posloužit za obětního beránka. Přestože 
vyšetřováni, byť nedůsledné, poodhalilo souvislosti mezi činností či nečinností 
některých důstojníků a tragédií Indianapolisu, soud došel k závěru, že nejsou 
dostatečné důvody, aby - s výjimkou Gibsona a Sancha - byli obviněni nebo aby 
proti nim bylo zahájeno další řízení. A protože někdo musel být označen za 
viníka, proč nezvolit nejjednodušší cestu a neobvinit velitele potopené lodi? A 
stalo se. 260
V případě poručíka Gibsona se konstatovalo, že je vinen tím, že neupozornil 
svého nadřízeného korvetniho kapitána Sancha, že Indianapolis nepřiplul v 
předpokládaném čase, ačkoliv neměl žádnou informaci, která by zpožděni 

Stránka 124



HUBACEK Odsouzena lod
vysvětlovala. Podle odůvodnění udělené důtky mělo toto poručíkovo selhání za 
následek, že pátrání po trosečnících bylo zahájeno až s několikadenním 
zpožděním, což vedlo k mnoha ztrátám na životech. Je proto trestán za nedbalý a 
nedostatečný výkon služby. Pokud se týkalo korvetního kapitána Sancha, ten podle
vyšetřovacího soudu jednak nezajistil, aby byl informován o důležitých 
událostech, jednak dostatečně nedohlížel na své podřízené, takže nemohl včas 
napravit jejich pochybení (tedy pochybení poručíka Gibsona), což bylo oboje 
způsobeno jeho nedostatečně aktivním výkonem služby. Všichni tři důstojníci byli
současné vyrozuměni, že se k návrhům na potrestání mohou vyjádřit. Důtka nebyla 
v americkém válečném námořnictvu zase tak neobvyklým trestem, ukládala se za 
různé závažnější prohřešky spáchané při výkonu služby. Pro kariérního důstojníka
však bylo nepříjemné, že se zapisovala do osobních materiálů a mohla se stát 
vážnou překážkou při eventuálním povyšování nebo ustanovování do vyšší funkce. 
Ale záložní důstojníci, mezi něž patřil jak korvetní kapitán Sáného, tak poručík
Gibson, si z ní zase tak těžkou hlavu dělat nemuseli, zejména když věděli, že 
válka brzy skončí a oni se vrátí ke svým civilním profesím. Možná z tohoto 
důvodu se korvetni kapitán Sáného, kterému nakonec bylo admirálem Nimitzem 
namísto důtky uloženo jen pokárání, tedy trest o jeden stupeň nižší, rozhodl dál
se celou záležitostí nezabývat. Jinak ale jednal poručík Stuart B. Gibson. Byl 
to muž nadmíru odpovědný a dbalý svých povinnosti, proto vzhledem ke všem 
okolnostem případu uloženou důtku považoval za velkou nespravedlivost a příkoři.
Zejména když její odůvodněni v podstatě nezakrytě naznačovalo, zeje odpovědný za
smrt spousty trosečníků, neboť jeho vinou se dočkali pomoci příliš pozdě. Gibson
si dobře uvědomoval, co takové obviněni, pokud na něm natrvalo ulpí, bude v 
budoucnu znamenat nejen pro něj, ale pro život celé jeho rodiny. 24. září proto 
napsal odvolání, které služebním postupem zaslal náčelníkovi osobního oddělení 
ministerstva námořnictva viceadmirálovi Randallu Ja-cobsovi. Vysvětloval v něm, 
proč nemá na tragickém incidentu žádnou vinu, žádal, aby udělení důtky bylo 
zrušeno, a jeho hlavním argumentem bylo tvrzeni, že nemůže být trestán za 
porušení povinností, které v té době neexistovaly. Odpovědi se dočkal až za pět 
měsíců, a to způsobem, který překonal jeho nejhorší představy. 261

 
I když se kapitán McVay od okamžiku zachráněni až do posledního dne svého života
nezbavil pocitu jisté morální odpovědnosti za tragédii, která postihla loď pod 
jeho velením, mimořádně těžce nesl, že byl vyšetřovacím soudem nařčen z něčeho, 
co prokazatelně nezavinil. Avšak jako syn jednoho z nejvýznamnějších admirálů 
amerického námořnictva, jako absolvent prestižní námořní akademie a důstojník z 
povolání hluboce respektoval zásadu, že rozhodnuti námořnictva je třeba přijmout
vždy a za všech okolnosti; měl za to, že kdyby tak neučinil, nemá právo nosit 
jeho uniformu. Proto oficiálně neprotestoval. Rozhodl se však navštívit v Pearl 
Harboru admirála loďstva Nimitze. Kapitán nepochyboval, že velitel Tichomořského
loďstva musí jako zkušený námořník vědět, že na něm bylo spácháno příkoří a že 
závěry vyšetřovacího soudu jsou povrchni a především účelové. Na druhé straně 
ale byl McVay velmi dobře obeznámen se sice nepsanými, ale o to striktněji 
dodržovanými zákony válečného námořnictva. Uvědomoval si, že pověst a dobré 
jméno vysokých důstojníků je třeba chránit stůj co stůj, neboť oni jsou symboly 
námořnictva v očích veřejnosti, a lesk jejich epolet proto nesmí být poskvrněn. 
A v daném případě byly ohroženy právě tyto posvátné hodnoty. Admirál Nimitz 
přijal kapitána s porozuměním, ale nehodlal - a snad ani nemohl - celý případ 
zvrátit. To by znamenalo ukázat na skutečné viníky tragédie a vyvolat velký 
skandál. Přestože byl Chester W. Nimitz nepochybně čestný člověk - což vzápětí 
prokázal nesouhlasem s doporučením vyšetřovacího soudu -, zřejmě nezapomněl na 
osten skrytý v Kingově depeši. Navíc bylo v tu dobu už známo, že jakmile válka 
skončí, vystřídá admirála Kinga ve funkci náčelníka odděleni námořních operací. 
Za této situace by zcela jistě nebylo dobře, aby právě jeho zásluhou byla 
prestiž námořnictva ohrožena. Kapitán McVay pochopil. Když admirál Nimitz 
obdržel doporučení vyšetřovacího soudu postavit kapitána McVaye před válečný 
soud, nesouhlasil. Byl přesvědčen, že McVay je dobrý důstojník a nezaslouží si, 
aby jeho kariéra byla zničena. A stejného názoru byl i velitel 5. loďstva 
admirál Spruance, kterému Indianapolis dlouho sloužil za vlajkovou loď. Oba 
admirálové nepochybovali, že samozřejmě i McVayovi by bylo možno leccos 
vytknout, ale který velitel nikdy a za žádných okolností neudělal chybu? I 
Nimitz sám kdysi dávno stál před válečným soudem, když loď pod jeho velením 
najela na břeh, a byl šťasten, že celá věc skončila pouhou důtkou. Schopnostmi, 
velkým úsilím a naprostou oddaností službě nejen dokázal tuto šmouhu ze svého 
jména smýt, ale zařadil se mezi nejvýznamnější americké námořní velitele 262
a dosáhl i nejvyšší možné hodnosti admirála loďstva. A nakonec si Nimitz určitě 

Stránka 125



HUBACEK Odsouzena lod
musel být vědom toho, že svým způsobem se na tragédii Indianapolisu podílel i on
sám: mohl, a dokonce měl poznat a napravit chybu svých podřízených a požadovat 
vyjasnění pokynů týkajících se podávání nebo nepodávání hlášeni o opožděném 
připlutí bojových lodí. Kromě toho jako velitel Tichomořského loďstva Spojených 
států, největšího uskupení bojových plavidel, jaké dějiny poznaly, během celé 
války nepohnal před válečný soud žádného velitele, který ztratil svou loď, i 
když k tomu někdy došlo za okolností opravňujících položení řady nepříjemných 
otázek. Když Nimitz celou věc zvažoval, zjistil, že kapitánu McVayovi je 
eventuálně možno vytknout jen to, že Indianapolis v kritickou dobu nekličkoval. 
Admirál si však současně uvědomoval, že plavební instrukce, které McVay obdržel 
na Guamu, ho opravňovaly k samostatnému rozhodování o tom, kdy je záhodno 
kličkovat a kdy ne. A plavební instrukce vydané veliteli lodi se rovnaly 
rozkazu, proto měly větši váhu než obecné pokyny o kličkování. Nimitz nakonec 
došel k závěru, že McVay v noci z 29. na 30. července nanejvýš chybně zhodnotil 
situaci, ale chyba v úsudku není čin, který by opravňoval postavit zasloužilého 
důstojníka před válečný soud. Obviněním z opožděného vydání rozkazu k opuštění 
lodi se Nimitz vůbec nezabýval, výpovědi trosečníků je vyvrátily dostatečně 
přesvědčivě. Dne 6. září proto Nimitz odeslal hlavnímu žalobci námořnictva 
Spojených států dopis, ve kterém uvedl: äVrchní velitel Tichomořského loďstva 
Spojených států nesouhlasí s doporučením vyšetřovacího soudu, aby kapitán 
námořnictva Spojených států Charles B. McVay III. byl souzen válečným soudem....
To, že nepřikázal plout klikatým kurzem, byl omyl v úsudku, ale ne takové 
povahy, aby jej bylo možno považovat za vážnou nedbalost. Proto bude namísto 
postavení před válečný soud kapitánu McVayovi udělena důtka." To se také stalo. 
Ale McVay měl správnou předtuchu, když se obával, že tím jeho äpřípad" nekonči. 
Krátce po návratu do Spojených států v rozhovoru pro významný list The New York 
Times řekl: äJá byl velitelem lodi a já jsem odpovědný za její osud. Ať se mnou 
udělají, co chtějí, doufám jen, že rozhodnutí padne brzy." I po skončení jednání
vyšetřovacího soudu zůstávali zachránění trosečníci z Indianapolisu na Guamu, 
kde byli umístěni do areálu odpočinkového tábora ponorkového loďstva. Jejich 
pocity popsal kormi-delní poddůstojník Woody E. James slovy: äMysleli jsme, že 
zemřeme, ale nakonec jsme se ocitli v ráji. To vůbec nepřipomínalo váleč-263

 
ne námořnictvo. Jdete spát, kdy chcete, vstáváte, kdy chcete. Jdete do kuchyně a
řeknete kuchaři, co chcete k jídlu a jak to chcete připravit. Je to jako v 
kavárně ve městě." Kromě dostatku jídla a pití v kteroukoliv denní či noční dobu
byla v táboře knihovna, společenská místnost se všemi možnými druhy her a pro 
ty, kdo nezanevřeli na slanou vodu, písečná pláž stíněná kokosovými palmami. 
Začátkem září sice idyla skončila, ale trosečníci netruchlili - Japonsko 
kapitulovalo a přišla toužebně očekávaná chvíle návratu domů. Po fyzické stránce
už byla většina z nich v pořádku, ale nezřídka se ještě v noci probouzeli 
zbroceni potem a s třesoucíma se rukama. Některé z nich nepřestaly děsivé 
zážitky z hořící a potápějící se lodi a ze strašných dnů strávených ve 
Filipínském moři pronásledovat po celý zbytek života. 26. záři připlulo za 
slunečného odpoledne 311 trosečníků na palubě letadlové lodi Hollandia do Saň 
Diega na západním pobřeží Spojených států. Čekali je reportéři, vojenští i 
civilní hodnostáři a pak cesta v otevřených džípech hlavními ulicemi města. 
Poručík Red-mayne, který seděl ve vedoucím vozidle, vzpomínal, že se v tu chvíli
cítil jako admirál vracející se z vítězné bitvy. Po pár dnech strávených v Saň 
Diegu všichni dostali měsíční dovolenou. Pak byla většina z nich demobilizována.
Kapitán McVay pobyl několik dnů v Pearl Harboru - kde hovořil s admirálem 
Nimitzem - a začátkem září přiletěl do Washingtonu. Setkal se se svou rodinou a 
ohlásil se na ministerstvu námořnictva, do jehož jednoho oddělení byl prozatím 
přidělen. Pak plynuly dny přinášející důstojníkovi s pohublou tváři a očima 
štvance málo příjemného, neboť po většinu času, ať doma či v úřadě, odpovídal na
dopisy a telefonáty příbuzných a přátel členů své bývalé posádky nebo s nimi 
osobně jednal při jejich častých návštěvách. Nevyhnul se ani rozhovorům s 
novináři. Dne 18. září jednomu z nich pravil: äDoporučil bych těm rodinám, 
jejichž muži označovaní jako pohřešovaní nebyli dosud nalezeni, vzdát se nadějí.
Žádný člověk nemůže být ve vodě tak dlouho a zůstat naživu." Od potopeni lodi 
totiž už uplynulo 40 dnů a válečné námořnictvo stále vedlo stovky trosečníků 
jako pohřešované osoby, nikdo zatím nebyl ochoten říci o jejich osudu jasné a 
konečné slovo. Byla tím jen zbytečně prodlužována mučivá, a přitom zcela 
nereálná naděje jejich rodin. Vůbec nesloužilo ke cti námořnictva, že nakonec 
musel krutou pravdu vyslovit důstojník, kterému byla v celé tragédii přisouzena 
role hlavního viníka. 264
Před válečným soudem

Stránka 126



HUBACEK Odsouzena lod
Tlak na ministra válečného námořnictva Forrestala, aby obnovil vyšetřováni 
katastrofy Indianapolisu, sílil. Zprávy o tragickém osudu těžkého křižníku a 
jeho posádky se sice už tak často neobjevovaly na prvních stránkách novin, ale v
zákulisí k uklidnění nedošlo. Nejen v ministrově kanceláři, ale i na stolech 
prezidenta Trumana, senátorů, členů poslanecké sněmovny a šéfredaktorů velkých 
listů se kupily stohy dopisů. Odesílalo je vedle příbuzných zahynulých námořníků
i mnoho dalších občanů, a i když se vyjadřované pocity různily, jedno měly 
všechny společné: požadovaly víc informaci a zejména odpovědi na otázky, zda 
bylo možno katastrofě zabránit, zda námořnictvo v tomto směru něco nezanedbalo, 
a pokud ano, zda byli vinici spravedlivě potrestáni. Jak již bylo zmíněno, 
Indianapolis byl svým způsobem prestižní lodi a sloužila na něm i řada mladých 
mužů z vlivných amerických rodin. Hlas mnoha z nich nyní zazníval velmi důrazně 
a nebylo možno jej ignorovat. Jedním z rodičů, kteří obdrželi z ministerstva 
válečného námořnictva dopis začínající slovy äS politováním Vás musíme 
informovat, že Váš...", byl Thomas DArcy Brophy starší, ředitel velké newyorské 
reklamní agentury, kurátor několika nemocnic, ředitel lékařských společnosti a 
člen vládních rad a výborů. Jeho syn, jednadvacetiletý podporučik Thomas DArcy 
Brophy mladší, přišel na Indianapolis 14. května, v jednom ze závěrečných dnů 
oprav křižníku v loděnici Maře Island. Měsíc předtím ukončil kadetní školu a 
důstojnický kor-dik mu osobně předával admirál Monroe Kelly, velitel 3. 
námořního distriktu. Po krátké službě na Indianapolisu měl mladý důstojník 
přejít do štábu admirála Spruance a po válce následovat ve světě obchodu a 
podnikání příkladu svého velmi úspěšného a vlivného otce. K ničemu z toho však 
nedošlo. V odpoledních hodinách 2. srpna, když catalina poručíka Markse přistála
uprostřed trosečníků, některé z nich zlákala vidina záchrany nacházející se 
zdánlivě na dosah. Nehodlali dál už na nic čekat, opustili relativní bezpečí 
záchranných vorů a chtěli k letounu doplavat. Jedním z nich byl i Tom Brophy. 
Podporučik Harlan Twible ho zahlédl a marně na něj volal, ať se vrátí a počká, 
že brzy budou zachráněni všichni. Brophy k letounu ne-265

 
doplaval. Nadměrná námaha jeho zesláblé tělo úplně vyčerpala, v půli cesty ho 
opustily síly a utopil se. Zdrcený otec se snažil najit všechny zachráněné 
trosečníky, kteří by mu mohli něco povědět o tom, jak a proč Tom zahynul. 
Jednoho dne odpoledne přijel do Washingtonu a v ministerstvu válečného 
námořnictva, kde v tu dobu kapitán McVay dočasně působil, žádal, aby se s 
bývalým velitelem svého syna mohl setkat. Po těžkém dni, kdy opět musel přečíst 
spoustu obviňujících a často nespravedlivých a urážlivých dopisů a absolvovat 
neméně podobných telefonátů, už McVay neměl sílu sejít se s dalším a nepochybně 
rozhořčeným příbuzným, který ho zahrne spoustou výčitek. Brophymu proto sdělil, 
že má důležité jednání a že ho v tuto chvíli přijmout nemůže. Když ale kapitán o
něco později vyšel z budovy, Brophy na něho čekal a sledoval jeho taxík. Ke 
svému strašlivému rozhořčení zjistil, že ono ädůležité jednání" byl koktejl s 
několika přáteli. Brophy byl vzteky bez sebe; chtěl hovořit o smrti svého syna s
mužem, který, jak se později vyjádřil, äho zabil", a on odmítne proto, aby 
nepřišel pozdě na party! Faktem je, že se kapitán McVay zachoval způsobem, pro 
který se těžko hledá omluva, ale přece jen při trošce dobré vůle lze pochopit, 
že po všem, čím den za dnem procházel, byl psychicky na dně a ten večer už 
zřejmě neměl sílu k dalšímu obtížnému rozhovoru. Na druhé straně Thomas DArcy 
Brophy věděl a především viděl své. Po neuskutečněném setkáni přísahal, že 
McVaye zničí, a k tomu také využil všeho svého nemalého vlivu. Nejenže osobně 
intervenoval u ministra Forrestala a dalších vysokých vojenských funkcionářů se 
žádostí, aby se postarali o postavení kapitána McVaye před válečný soud, obrátil
se i na prezidenta Trumana. Ve skutečnosti zdaleka ne všichni, kteří ztratili na
Indianapolisu své příbuzné, byli tak nesmiřitelní jako Brophy starší, ale tlak 
na náležité vyšetřeni tragické události nepolevoval. Admirála Kinga Nimitzovo 
odmítnutí obvinit kapitána McVaye před válečným soudem nepotěšilo. Vrchní 
velitel loďstva Spojených států se domníval, že Nimitz si plně neuvědomuje, co 
je v sázce. V souvislosti s Kingovým tvrdým postojem k případu bývalého velitele
Indianapolisu se často zmiňuje jedna skutečnost, která jej mohla významně 
ovlivnit. Bylo to jméno McVay. Za dlouhé desítky let služby u válečného 
námořnictva ulpěla na skvělé kariéře admirála loďstva Ernesta J. Kinga jen jedna
skvrna: důtka, kterou mu jako mladému důstojníkovi Asijského loďstva Spojených 
států udělil jeho tehdejší velitel admirál Charles B. McVay II. za to, že s 
několika kamarády 266
propašoval na loď dámskou společnost. King dokázal, stejně jako Nimitz, že to 
nakonec jeho cestu k nejvyšším funkcím ve válečném námořnictvu neohrozilo, ale 
určitě nezapomněl. A teď, po mnoha letech, mu znovu komplikuje život důstojník 

Stránka 127



HUBACEK Odsouzena lod
jménem McVay! Lze se jen dohadovat, do jaké míry a zda vůbec dávná epizoda 
souvisela s razantními kroky, které King vůči kapitánu McVayovi na konci roku 
1945 podnikal. Zajímavou historku uvádí Dan Kurzman ve své knize pojednávající o
tragédi Indianapolisu. Píše, že podporučík Twible při jednom setkání vyprávěl 
kapitánu McVayovi, jak se ve washingtonské zbrojovce, ve které začal po vyléčeni
svých zranění pracovat, setkal se svým dávným známým, synem admirála Kinga. A 
ten se při nějakém rozhovoru vyjádřil v tom smyslu, že jeho táta McVaye dostane.
Kurzman ale dodává, že mladý King později popřel, že by kdy něco takového řekl.
V každém případě admirál King reagoval na Nimitzovu neochotu vidět kapitána 
McVaye před válečným soudem memorandem, které 25. září zaslal ministru 
Forrestalovi. Uvedl v něm, že s názorem velitele Tichomořského loďstva 
nesouhlasí a nepovažuje skutečnost, že kapitán McVay nedal v noci z 29. na 30. 
července rozkaz plout klikatým kurzem, za pouhý omyl v úsudku. King Forrestalovi
doporučil, aby rozhodl, že se má McVay zodpovídat před válečným soudem, jak to 
navrhl vyšetřovací soud na Guamu. Tento vzácný případ z nejvyšších míst 
vysloveného nesouhlasu se stanoviskem velitele jednoho - a dokonce 
nejvýznamnějšího - z loďstev amerického válečného námořnictva nastartoval proces
likviďace námořního důstojníka kapitána McVaye. Memorandum z 25. září 
neobsahovalo jen Kingův nesouhlas s odmítnutím admirála Nimitze postavit 
kapitána McVaye před válečný soud. King Forrestala současně informoval, že 
pokládá svědectví, se kterými se spokojil vyšetřovací soud na Guamu, za 
nedostatečná. Soud se sice poměrně podrobně zabýval otázkou, proč několik 
velitelství nacházejících se v prostoru Leytského zálivu nereagovalo na 
nepřipluti Indianapolisu, a podílem odpovědnosti některých jejich funkcionářů, 
ale ponechal stranou mnoho jiných, pro vyjasnění celé věci též důležitých 
otázek. King uváděl, zeje třeba zjistit, zda kromě ätrasy Peddie" bylo možno 
zvolit pro Indianapolis i jinou trasu, proč nebyl křižníku poskytnut doprovod, 
proč byli vyslechnuti jen čtyři z patnácti zachráněných důstojníků, proč nebyli 
voláni jako svědci zachránění radisté a muži z obsluhy radaru a tak dále. 
Konstatoval, že vrchní velení válečného loďstva i ministerstvo potřebují víc 
infor-267

 
máčí. Navrhl proto pověřit důstojníka vhodné hodnosti vyšetřováním, které 
okolnosti tragédie důkladné přezkoumá. Protože Forrestal z nějakého důvodu na 
tento podnět nereagoval dostatečně rychle, vstoupil do věci nový náčelník 
osobního oddělení ministerstva vice-admirál Louis E. Denfeld. 4. října zaslal 
ministrovi dopis, ve kterém naléhal, aby Kingovu návrhu udělil formální souhlas 
a vedení vyšetřováni svěřil generálnímu inspektorovi námořnictva admirálu C. P. 
Snyderovi. 8. října poslal King Forrestalovi další memorandum, kterým v podstatě
rozhodnutí o svém návrhu urgoval. James Forrestal se sice snažil vystupovat, a 
dokonce i vypadat jako rozhodný a silný muž, ale všichni zasvěcení věděli, že o 
důležitých záležitostech ve skutečnosti vždy rozhodovala skupina admirálů 
soustředěných kolem Kinga a především King sám. Potvrdilo se to i tentokrát - 
admirálové rozhodli, že je vhodné provést doplňující vyšetřování, a ministr, po 
malém zaváháni, vyhověl. Dne 18. října obdržel admirál Snyder příkaz pustit se 
do práce. Pro účely vyšetřování byl vybaven rozsáhlými pravomocemi, které 
umožňovaly předvolat k podáni výpovědi kteréhokoliv důstojníka válečného 
námořnictva, dostal potřebné prostředky a možnost vybrat si vyšetřovatele. 
Snyder pověřil prováděním výslechů dva důstojníky svého úřadu, komodora Thomase 
E. Van Metra a kapitána Charlese E. Coneyho. Jejich situaci významně ulehčoval 
fakt, že jim nesvazovaly ruce formality a omezení, jakými byl vázán soud, ať 
vyšetřovací nebo válečný. Vybraného svědka si prostě pozvali, usadili se s ním v
nějaké místnosti a pak už jejich práci nic nerušilo a neomezovalo. Vyšetřováni, 
které začalo řadu týdnů před zahájením válečného soudu s kapitánem McVayem, 
probíhalo i v době, kdy soud zasedal, a to zcela nezávisle na jeho průběhu, a 
pokračovalo i poté, co proces s McVayem skončil. Zatímco válečný soud se 
striktně omezil na hodnoceni jednáni kapitána McVaye jako velitele lodi v onu 
tragickou noc, vyšetřováni prováděné úřadem generálního inspektora mělo daleko 
širší záběr - a mnohé odhalilo. Ale všech 616 stran zaznamenaných výpovědí a l 
000 stran dalších dokumentů a hlášení shromážděných v jeho průběhu zůstalo až do
začátku osmdesátých let badatelům i veřejnosti nepřístupných. Po více než 30 let
nesly označení äTajné!" a skrývaly velkou část pravdy o příčinách a okolnostech 
katastrofy Indianapolisu a o osudu jeho posádky. V souvislosti s tímto 
vyšetřováním došlo k jistým událostem, které stojí za pozornost, neboť leccos 
napovídají o skutečných zájmech a záměrech jeho organizátorů. Vědom si toho, že 
provedené výslechy odhalí nové skutečnosti, 268
které mohou kapitána McVaye zbavit podezření, že by se v souvislosti s 

Stránka 128



HUBACEK Odsouzena lod
katastrofou své lodi dopustil nějakých chyb, napsal admirál Denfeld 8. listopadu
Kingovi, že doporučuje, aby zahájení zamýšleného válečného soudu s McVayem bylo 
odloženo do doby, až generální inspektor vyšetřováni skončí, což podle jeho 
vyjádření mělo být asi tak za měsíc. Stejné doporučení poslal Denfeld tentýž den
i ministru Forrestalovi. O dva dny později, 10. listopadu, vyjádřil admirál King
v memorandu pro Forrestala s Denfeldovým názorem souhlas. Až do této chvíle mělo
vše svoji logiku a lze říci, že jak Denfeld, tak King a Forrestal se chovali 
jako muži mající poctivý zájem na tom, aby kapitán McVay nebyl obviněn dřív, než
bude celá věc byť interně, ale o to důkladněji objasněna, včetně zjištěni 
skutečností svědčících v jeho prospěch. (Skeptik by ovšem mohl tvrdit, že 
zmiňovaní činitelé válečného námořnictva takto nepostupovali z vrozeného smyslu 
pro spravedlnost, ale proto, že se chtěli uchránit blamáže před válečným soudem 
v případě, že by se nad slunce jasněji ukázalo, že McVay nic nezavinil, a že by 
se naopak objevily důkazy svědčící o vině jiných důstojníků včetně nositelů 
admirálských epolet.) Pak ale náhle došlo ke zcela zásadní změně. V sobotu 10. 
listopadu, tentýž den, kdy svým memorandem informoval Forrestala, že je na místě
s válečným soudem proti McVayo-vi počkat do skončení vyšetřováni vedeného 
generálním inspektorem, King odpoledne generálního inspektora žádá (tužkou 
napsaným vzkazem, který se zachoval v archivu ministerstva námořnictva): 
äVyjádřete se k vhodnosti postavení velícího důstojníka Indianapolisu před soud 
teď." Slůvko äteď" King zvýraznil. Ještě se ten den ve Washingtonu nesetmělo a 
vrchní velitel loďstva Spojených států a náčelník oddělení námořních operaci 
King měl na stole Sny-derovu odpověď: äl. Pokud se týká Vašeho tužkou psaného 
memoranda ... po předběžných rozhovorech s kapitánem McVayem předpokládám, že až
bude vyslýchán v rámci našeho vyšetřování, uvede i jisté a z jeho hlediska 
důležité informace, které nebyly zmíněny při jednáni vyšetřovacího soudu na 
Guamu. Dále má kapitán McVay za to, že vzhledem k vyčerpávajícímu způsobu, jakým
můj úřad vyšetřování vede, se objeví další skutečnosti svědčící v jeho prospěch,
a proto si přeje, aby byl jeho proces odložen do doby, až bude možno vypracovat 
závěrečnou zprávu z našeho vyšetřování. 2. Pokud byste měl v úmyslu zahájit soud
s kapitánem McVayem před ukončením našeho vyšetřování, pokládám to za zcela 
proveditelné. V takovém případě ke stanovenému datu připravíme rekapitu-269

 
laci našeho vyšetřování a předáme ji osobnímu oddělení i se seznamem svědků, 
které ještě zbývá vyslechnout, a se stručným zdůvodněním, proč je hodláme 
vyslýchat. Tito svědkové mohou být předvoláni jak žalobou, tak i obhajobou k 
podáni výpovědi před válečným soudem..." Proč admirál loďstva King v pár 
hodinách radikálně změnil svůj postoj v otázce doby zahájení válečného soudu s 
McVayem, nikdo nikdy dostatečně nevysvětlil a asi už nevysvětlí. Bylo to proto, 
že si náhle uvědomil, že pozůstalým po zahynulých z Indianapolisu a veřejnosti 
je nutno předhodit konkrétního viníka tragédie, a pokud by vyšetřováním zjištěné
skutečnosti McVaye zcela zprostily viny, kdo by to potom byl? Nebo admirálova 
averze k rodině McVayů byla tak silná, že za žádnou cenu nehodlal připustit, aby
mu kapitán ze stahující se smyčky vyklouzl? Nevíme. Když ministr Forrestal 
přišel dopoledne v ponděli 12. listopadu do své kanceláře, tajemník mu předložil
Kingovo memorandum z 10. listopadu obsahující doporučení odložit konáni 
válečného soudu s McVayem do skončení vyšetřování prováděného generálním 
inspektorem. Forrestal na ně napsal: äSouhlasím!" Během následujících hodin však
admirál King ministra nějakým způsobem přiměl, aby namísto souhlasu s odkladem 
soudu nařídil jeho okamžité zahájeni. Jakými argumenty admirál ministra 
přesvědčil, opět nevíme. Ale víme, že Forrestal admirálům v čele s Ringem 
zásadně neodporoval. Také víme, že z 12. listopadu existuje Kingem vlastnoručně 
pořízený záznam: äMinistr rozhodl, aby válečný soud s velícím důstojníkem 
Indianapolisu byl zahájen okamžitě; soud bude sestaven z vybraných důstojníků." 
Rozhodnuti o postavení kapitána McVaye před válečný soud tedy padlo 12. 
listopadu a soudní jednání se mělo zahájit v pondělí dne 3. prosince 1945. Brzy 
se však ukázalo, že není vůbec jednoduché najít proti kapitánu McVayovi průkazná
obviněni. Ještě 29. listopadu, pouhé čtyři dny předtím, než měl válečný soud 
poprvé zasednout, hlavni žalobce válečného námořnictva kontradmirál O. S. 
Coldough doručil ministru Forrestalovi obsáhlé memorandum, ve kterém líčil 
potíže se sestavováním obžaloby. Coldough vypracoval seznam eventuálních 
McVayových pochybení - našel jich osm -, ale závěrem byl nucen přiznat, že žádné
z nich nelze dostatečně prokázat; naopak musel konstatovat, že existuje řada 
svědectví, která by je mohla úspěšně vyvrátit. Protože však rozhodnuti o tom, že
McVay půjde před válečný soud, bylo nezvratitelné, něco se najit muselo. Nakonec
se Coldough a Forrestal shodli, že navzdory všemu lze McVayovi stále 270
dokola vytýkat, že s lodi nekličkoval. Proto je třeba ho obvinit právě z tohoto 

Stránka 129



HUBACEK Odsouzena lod
skutku. Oba muži si ale uvědomovali, že pouhé jedno obvinění nestačí k procesu, 
který zřejmě vyvolá mimořádný zájem a pozornost. Pravidla upravující jednání 
před válečným soudem totiž stanovovala, že jakmile se obžalovaný přizná k tomu, 
co je mu obžalobou kladeno za vinu, jednáni v podstatě končí. A protože kapitán 
McVay od počátku uváděl, že Indianapolis z jeho rozhodnutí v kritickou dobu 
nekličkoval, bylo jasné, že to nebude popírat ani před válečným soudem. To by 
znamenalo, že proces nesplní záměry jeho organizátorů, kteří z něj hodlali 
učinit spektákl pro veřejnost i sdělovací prostředky a všechny tím přesvědčit, 
jak ve věcech veřejného zájmu námořnictvo jedná spravedlivě a nekompromisně. 
Bylo tedy třeba obžalobu rozšířit a zařadit do ní obvinění, u kterého bylo možno
s jistotou předpokládat, že se mu McVay bude usilovně bránit. Coldough s 
Forres-talem řešení našli: kapitán bude také obviněn z opožděného vydáni rozkazu
k opuštění lodi; nic nedbali na to, že takové tvrzení neobstálo ani před 
vyšetřovacím soudem. Absurditu tohoto kroku ještě podtrhne vysvětleni, které oba
muži později uváděli: samozřejmě že si byli vědomi toho, že druhé obvinění je 
neudržitelné, ale chtěli dát kapitánu McVayovi příležitost, aby z něj mohl být v
očích veřejnosti oficiálně očištěn! Prostě obdivuhodný přiklad pokrytectví. 
Muži, kteří spolu s několika dalšími v zájmu složky ozbrojených sil, kterou 
reprezentovali, rozhodli o likvidaci pověsti, kariéry a v konečných důsledcích i
života jednoho ze svých podřízených důstojníků, předstírají, že jim vlastně jde 
o jeho dobro! Závěrečná verze obžaloby opatřená datem 29. listopadu 1945 a 
nesoucí podpis ministra Jamese Forrestala tedy obviňovala kapitána McVaye ze 
dvou skutků: 1. Z nedbalosti způsobil ohrožení lodi vojenského námořnictva. 2. 
Dopustil se trestuhodně nedostatečného výkonu služby. V odůvodněni prvního 
obvinění se pravilo, že McVay jako velitel křižníku Indianapolis, plujícího bez 
doprovodu z Guamu na Leyte oblasti, ve které se mohl setkat s nepřátelskými 
ponorkami, nevěnoval dne 29. července 1945 kolem 22.30 hodin, když vyšel měsíc a
byla dobrá viditelnost, řádnou péči a pozornost bezpečnosti lodi, neboť v onu 
dobu ani později nezajistil, aby plula klikatým kurzem. Tímto jednáním způsobil 
z nedbalosti její ohrožení v době, kdy se Spojené státy nacházely ve válečném 
stavu. Druhé obvinění spočívalo v tvrzení, že když byl kapitán McVay krátce po 
půlnoci dne 30. července 1945 informován, že loď je těžce poškozena a hrozí jí 
potopení, ne-271

 
 

laci našeho vyšetřování a předáme ji osobnímu oddělení i se seznamem svědků, 
které ještě zbývá vyslechnout, a se stručným zdůvodněním, proč je hodláme 
vyslýchat. Tito svědkové mohou být předvoláni jak žalobou, tak i obhajobou k 
podáni výpovědi před válečným soudem..." Proč admirál loďstva King v pár 
hodinách radikálně změnil svůj postoj v otázce doby zahájení válečného soudu s 
McVayem, nikdo nikdy dostatečně nevysvětlil a asi už nevysvětlí. Bylo to proto, 
že si náhle uvědomil, že pozůstalým po zahynulých z Indianapolisu a veřejnosti 
je nutno předhodit konkrétního viníka tragédie, a pokud by vyšetřováním zjištěné
skutečnosti McVaye zcela zprostily viny, kdo by to potom byl? Nebo admirálova 
averze k rodině McVayů byla tak silná, že za žádnou cenu nehodlal připustit, aby
mu kapitán ze stahující se smyčky vyklouzl? Nevíme. Když ministr Forrestal 
přišel dopoledne v pondělí 12. listopadu do své kanceláře, tajemník mu předložil
Kingovo memorandum z 10. listopadu obsahující doporučení odložit konání 
válečného soudu s McVayem do skončeni vyšetřování prováděného generálním 
inspektorem. Forrestal na ně napsal: äSouhlasím!" Během následujících hodin však
admirál King ministra nějakým způsobem přiměl, aby namísto souhlasu s odkladem 
soudu nařídil jeho okamžité zahájení. Jakými argumenty admirál ministra 
přesvědčil, opět nevíme. Ale víme, že Forrestal admirálům v čele s Kingem 
zásadně neodporoval. Také víme, že z 12. listopadu existuje Kingem vlastnoručně 
pořízený záznam: äMinistr rozhodl, aby válečný soud s velícím důstojníkem 
Indianapolisu byl zahájen okamžitě; soud bude sestaven z vybraných důstojníků." 
Rozhodnuti o postavení kapitána McVaye před válečný soud tedy padlo 12. 
listopadu a soudní jednáni se mělo zahájit v pondělí dne 3. prosince 1945. Brzy 
se však ukázalo, že není vůbec jednoduché najít proti kapitánu McVayovi průkazná
obvinění. Ještě 29. listopadu, pouhé čtyři dny předtím, než měl válečný soud 
poprvé zasednout, hlavni žalobce válečného námořnictva kontradmirál O. S. 
Coldough doručil ministru Forrestalovi obsáhlé memorandum, ve kterém líčil 
potíže se sestavováním obžaloby. Coldough vypracoval seznam eventuálních 
McVayových pochybení - našel jich osm -, ale závěrem byl nucen přiznat, že žádné
z nich nelze dostatečně prokázat; naopak musel konstatovat, že existuje řada 
svědectví, která by je mohla úspěšně vyvrátit. Protože však rozhodnutí o tom, že

Stránka 130



HUBACEK Odsouzena lod
McVay půjde před válečný soud, bylo nezvratitelné, něco se najít muselo. Nakonec
se Coldough a Forrestal shodli, že navzdory všemu lze McVayovi stále 270
dokola vytýkat, že s lodí nekličkoval. Proto je třeba ho obvinit právě z tohoto 
skutku.
Oba muži si ale uvědomovali, že pouhé jedno obviněni nestačí k procesu, který 
zřejmě vyvolá mimořádný zájem a pozornost. Pravidla upravující jednáni před 
válečným soudem totiž stanovovala, že jakmile se obžalovaný přizná k tomu, co je
mu obžalobou kladeno za vinu, jednání v podstatě končí. A protože kapitán McVay 
od počátku uváděl, že Indianapolis z jeho rozhodnuti v kritickou dobu 
nekličkoval, bylo jasné, že to nebude popírat ani před válečným soudem. To by 
znamenalo, že proces nesplní záměry jeho organizátorů, kteří z něj hodlali 
učinit spektákl pro veřejnost i sdělovací prostředky a všechny tím přesvědčit, 
jak ve věcech veřejného zájmu námořnictvo jedná spravedlivě a nekompromisně. 
Bylo tedy třeba obžalobu rozšířit a zařadit do ní obviněni, u kterého bylo možno
s jistotou předpokládat, že se mu McVay bude usilovně bránit. Coldough s 
Forres-talem řešeni našli: kapitán bude také obviněn z opožděného vydání rozkazu
k opuštěni lodi; nic nedbali na to, že takové tvrzení neobstálo ani před 
vyšetřovacím soudem. Absurditu tohoto kroku ještě podtrhne vysvětlení, které oba
muži později uváděli: samozřejmě že si byli vědomi toho, že druhé obvinění je 
neudržitelné, ale chtěli dát kapitánu McVayovi příležitost, aby z něj mohl být v
očích veřejnosti oficiálně očištěn! Prostě obdivuhodný příklad pokrytectví. 
Muži, kteří spolu s několika dalšími v zájmu složky ozbrojených sil, kterou 
reprezentovali, rozhodli o likvidaci pověsti, kariéry a v konečných důsledcích i
života jednoho ze svých podřízených důstojníků, předstírají, že jim vlastně jde 
o jeho dobro! Závěrečná verze obžaloby opatřená datem 29. listopadu 1945 a 
nesoucí podpis ministra Jamese Forrestala tedy obviňovala kapitána McVaye ze 
dvou skutků: 1. Z nedbalosti způsobil ohrožení lodi vojenského námořnictva. 2. 
Dopustil se trestuhodně nedostatečného výkonu služby. V odůvodnění prvního 
obvinění se pravilo, že McVay jako velitel křižníku Indianapolis, plujícího bez 
doprovodu z Guamu na Leyte oblasti, ve které se mohl setkat s nepřátelskými 
ponorkami, nevěnoval dne 29. července 1945 kolem 22.30 hodin, když vyšel měsíc a
byla dobrá viditelnost, řádnou péči a pozornost bezpečnosti lodi, neboť v onu 
dobu ani později nezajistil, aby plula klikatým kurzem. Tímto jednáním způsobil 
z nedbalosti její ohroženi v době, kdy se Spojené státy nacházely ve válečném 
stavu. Druhé obvinění spočívalo v tvrzení, že když byl kapitán McVay krátce po 
půlnoci dne 30. července 1945 informován, že loď je těžce poškozena a hrozí ji 
potopení, ne-271

 
dokázal, jak bylo jeho povinností, včas vydat rozkaz k jejímu opuštěni a 
dohlédnout na jeho provedení. Tímto nedostatečným výkonem funkce velícího 
důstojníka způsobil, že při potopení lodi mnoho mužů zahynulo. I u tohoto 
obvinění bylo závěrem uvedeno, že se tak stalo v době, kdy Spojené státy byly ve
válečném stavu, což samozřejmě představovalo závažnou přitěžujicí okolnost. 
Tentýž den, tj. ve čtvrtek 29. listopadu, kdy podepsal obžalobu a zaslal ji na 
vědomí důstojníkovi určenému zastávat při jednání válečného soudu funkci 
žalobce, odeslal ministr Forrestal veliteli námořní oblasti řeky Potomac rozkaz 
následujícího znění: äVěc: McVay, Charles B. III., kapitán námořnictva Spojených
států, souzený válečným soudem. 1. Doručíte přiloženou a ověřenou kopii obvinění
a jeho odůvodnění shora jmenovanému důstojníkovi, uložíte mu domácí vězení v 
souladu s článkem 44 ... a přikážete mu, aby se v době určené pro jeho souzení 
válečným soudem hlásil prezidentovi soudu kontradmi-rálu Wilderu DuPuy Bakerovi 
z námořnictva Spojených států. 2. Informujte obviněného, že hranice jeho 
domácího vězení je tímto stanovena v okruhu 100 mil od místa určeného pro 
zasedáni soudu. V případě, že soud změní místo zasedání, odpovídajícím způsobem 
se změní i stanovená hranice domácího vězení." Tak se stalo, že poprvé v 
historii námořnictva Spojených států byl velicí důstojník postaven před válečný 
soud pro nepřítelem způsobenou ztrátu svěřené lodi, přičemž tento soud byl 
oprávněn uložit mu i trest smrti. Jen v průběhu 2. světové války Američané 
přišli v bojových akcích o 9 křižniků, o některé z nich za okolností ne zcela 
jednoznačných, a přesto žádný z velitelů nestanul před válečným soudem. Stejně 
tomu bylo i u ostatních 436 bojových lodí, které americké námořnictvo v této 
válce ztratilo. Jen jednou byl velitel křižniků zbaven veleni své lodi, ale za 
okolností zcela rozdílných od případu kapitána McVaye.* U McVaye nepochybně 
hrála velkou, možná roz-* Dne 13. listopadu 1942 japonská ponorka 1-26 
torpédovala u Guadalcanalu lehký křižník Juneau, torpédo zasáhlo skladiště 
střeliva a křižnik se potopil během 42 vteřin. Kolem 600 mužů se potopilo s lodi
a asi 100 jich zůstalo na hladině. Skupině plavidel, ke které Juneau náležel, v 

Stránka 131



HUBACEK Odsouzena lod
tu dobu dočasně velel kapitán Gilbert C. Hoover, velitel lehkého křižniků 
Helena. Po právě skončené bitvě, ve které Američané utrpěli vážné ztráty, 
skupina neměla k dispozici dostatek doprovodných plavidel a nikdo nevěděl, kolik
se v blízkosti nachází nepřátelských ponorek. Za této situace Hoover nehodlal 
riskovat potopeni další lodi, která by zastavila a sbírala trosečníky. Využil 
toho, že nad místem právě přelétala létající pevnost B-17, a požádal její 
osádku, aby rádiem předala veliteli jihotichomořské oblasti admirálu Halseymu 
zprávu o potopeni Juneaua, o tom, že na hladině zůstávají trosečnici a že on sám
je nucen odplout. 272
hodující roli skutečnost, že se katastrofa Indianapolisu stala na samém konci 
války, a konečné slovo - pokud za ně budeme považovat jednáni před válečným 
soudem - mělo být dokonce vyřčeno až několik měsíců po válce. V době, kdy 
válečný požár zuřil naplno, muselo námořnictvo na lékárenských vážkách zvažovat,
zda a v jakém případě je na místě postavit před soud velícího důstojníka. Bylo 
totiž nutno brát v úvahu, do jaké míry může takové opatření ovlivnit morálku 
ostatních velitelů nucených denně rozhodovat, mnohdy ve stresu a bez možnosti 
velkého rozvažováni. Válka však skončila, situace se změnila - a kapitán McVay 
měl prostě smůlu. V úterý dne 27. listopadu 1945 válečné námořnictvo oficiálně 
oznámilo, že v pondělí 3. prosince bude v jedné z budov areálu washingtonské 
loděnice zahájeno veřejné zasedání válečného soudu ve věci velitele 
Indianapolisu kapitána McVaye. Současně bylo řečeno, že události, které 
následovaly po potopení Indianapolisu, nebudou tímto souden zkoumány. Ti, kdo 
byli obeznámeni s kličkami právních řízeni, okamžitě pochopili, že soud se bude 
zabývat jen omezeným a předem určeným rozsahem otázek. Například novinář Bili 
Cun-ningham z listu Boston Herald 29. listopadu napsal: äMůžeme jen doufat, že 
budou ke kapitánu McVayovi zcela fér. Pokud totiž McVay nevzal loď a z vlastni 
vůle s ní neodplul někam pryč a mimo kontakt, tak se může nestrannému 
pozorovateli zdát, že nemají toho správného muže. Ten, kdo mu nařídil, aby plul 
bez doprovodu, a zejména ten, kdo nebyl schopen, když McVay nedorazil tam, kam 
měl, jej rychle začít hledat, rovněž patří před soud ... Oznámení (o potopení 
Indianapolisu - pozn. M. H.) v den vítězství nad Japonskem bylo mazané, ale ne 
dost." Široká veřejnost však v tuto chvíli věřila, že se prozkoumá vše, co může 
přispět k objasněni příčin smrti 900 mužů. Ale když někdo nedůvěřivější přece 
jen položil otázku, kdo a kdy se bude zabývat událostmi, které následovaly poté,
co se Indianapolis pohroužil do Halseyho velitelství ji však nikdy nedostalo a z
trosečníků, kteří prošli stejným peklem jako později námořníci Indianapolisu, 
jich nakonec bylo zachráněno jen deset. Admirál Halsey kapitána Hoovera kvůli 
jejich opuštění zbavil velitelské funkce. Později ale připustil, že se unáhlil, 
neboť Hoover za daných okolnosti a domnívaje se, že B-17 jeho hlášeni předá, 
jednal správně. Nicméně bylo kapitánovi i poté vytýkáno, a to už zřejmě 
oprávněně, že před odplutím nezanechal na místě dostatek záchranných člunů a 
vorů. Takže na rozdíl od McVaye nebyl Hoover trestán za ztrátu vlastní či jiné 
lodi, ale za neposkytnuti pomoci trosečníkům. A především nebyl postaven před 
válečný soud, velitel oblasti věc vyřešil v rámci vlastni kompetence a jeho 
rozhodnuti bylo - na rozdíl od případu kapitána McVaye - nadřízenými 
respektováno. 273

 
hlubin, dostalo se mu ze strany ministerstva námořnictva neurčité odpovědi, že 
tyto věci se vyšetřují a dalši kroky se zvažuji. Vlivnému listu The New York 
Times zástupce hlavního žalobce válečného námořnictva kontradmirál George L. 
Russell sdělil, že ävyšetřování případu Indianapolis pokračuje a že další 
válečné soudy nejsou vyloučeny". Je sice pravda, že úřad generálního inspektora 
po celou tu dobu vedl samostatné vyšetřováni, to však bylo interní a dělo se pod
přikrovem přísného utajení. Přesně v deset hodin dopoledne v pondělí 3. prosince
1945 začalo v budově číslo 57 washingtonské loděnice (komplexu, kterému kdysi 
velel admirál Charles Butler McVay II.) zasedání válečného soudu. Soud měl sedm 
členů. Jeho předsedou byl kontradmirál Wilder Du-Puy Baker, expert na 
problematiku konvojů, ochranných doprovodů a protiponorkovou techniku. Po 
Bakerově pravici i levici seděl jeden komodor a dva kapitáni, při jejichž výběru
bylo dbáno na to, aby -byť jen o nějaký měsíc - byl každý z nich služebně starší
než kapitán McVay. Žalobcem byl ustanoven kapitán Thomas J. Ryan, 
čtyřiačtyřiceti-letý právník a současně námořní důstojník z povoláni s 
úctyhodnou řadou vyznamenání. Patřila mezi ně i Medaile cti, byl nositelem dvou 
Námořních křížů, vyznamenáni udělovaných též za činy mimořádné statečnosti, 
které ale ještě neopravňuji k uděleni Medaile cti, byl také nositelem Legie za 
zásluhy, udělované příslušníkům ozbrojených sil za věrnost a vynikající výkon 
služby. Námořní kříže Ryan získal jako velitel eskadry torpédoborců za bojů o 

Stránka 132



HUBACEK Odsouzena lod
Novou Georgii a Russellovy ostrovy v polovině roku 1943. Tady bylo vše jasné, 
ale pokud se týkalo uděleni Medaile cti, byla situace trochu jiná. V roce 1923 
námořnictvo vyslalo Ryana do Japonska učit se japonsky. Ten rok postihlo oblast 
Tokia katastrofální zemětřesení, které si vyžádalo jen v hlavním městě na 75 000
obětí. Mladý námořní podporučik Ryan se s velkou odvahou účastnil záchranných 
prací a prokazatelně zachránil několik lidí včetně jedné mladé dívky, kterou v 
hořícím hotelu v Jokohamě vytáhl z vany a odnesl do bezpečí. Jeho jednání bylo 
oceněno udělením nejvyššího amerického vyznamenáni za statečnost projevenou za 
bojové situace tváři v tvář nepříteli. Lze si snadno představit, jakými 
poznámkami Ryanovi přátelé tuto záchrannou akci po celá léta komentovali. V 
poslední době Ryan zastával vysokou funkci v námořní akademii v Annapolisu a 
brzy měl převzít velení lehkého křižniku Providence. Ryan a McVay byli spolužáci
z akademie a dlouholetí přátelé. Všichni cítili, že Ryanovi musí být nanejvýš 
nepříjem-274
ne vystupovat jako žalobce v procesu, který nepochybně bude mít za následek 
zničení kariéry jeho přítele. Ale starosti o vlastní kariéru, které mohlo 
úspěšné zvládnuti přidělené role významně prospět, dal kapitán Ryan přednost 
před starým přátelstvím. Podle platné právní úpravy v podstatě řídil průběh 
procesu žalobce a vedle své základní funkce i vykládal pro potřebu soudu právo. 
Samotný soud, i když měl neomezené právo klást svědkům otázky a nakonec hlasovat
o závěrech a doporučeních, ve skutečnosti spíš připomínal porotu. Obhájcem 
kapitána McVaye byl jmenován kapitán John P. Čady, který stejně jako kapitán 
Ryan kombinoval profesi právníka s výkonem služby námořního důstojníka - v roce 
1922 absolvoval námořní akademii a o deset roků později vystudoval práva. Jistý 
rozdíl ale mezi oběma muži přece jen byl. Zatímco Ryan byl považován ze velmi 
dobrého právníka, totéž se bohužel nedalo říct o Cadym. Ten časem zjistil, že k 
výkonu právní profese nemá potřebný vztah, dokonce ani neuspěl při 
kvalifikačních zkouškách podmiňujících přijetí do advokátní komory. Neměl proto 
žádnou radost, když se dozvěděl, že má vystupovat v procesu, který bude jedním z
nejsledovanějších v zemi. Nicméně nikdo se ho na jeho pocity neptal a jako 
štábnímu důstojníkovi pracujícímu ve Washingtonu mu to prostě bylo nařízeno. 
Kapitán McVay, který i Cadyho znal z dávných dob na akademii, neměl nic proto 
tomu, aby ho zastupoval. McVay věřil, že nepopiratelná fakta vyvracející 
obžalobu dokáže soudu předložit každý právník, nemusí to být hvězda soudních 
síni. Čady měl ku pomoci ještě dva mladší právníky, námořní poručíky. Jednáni 
válečných soudů nebývala veřejnosti přístupná, jen výjimečně bylo toto pravidlo 
porušováno a téměř vždy šlo o případy vzbuzující mimořádný zájem. Soud s 
velitelem Indianapolisu byl jedním z nich. A tak měli řemeslníci různých profesi
plné ruce práce, aby včas přizpůsobili jednací místnost ve třetím patře budovy 
číslo 57 washingtonské loděnice. Mimo jiné do ni bylo umístěno 200 sedadel pro 
návštěvníky, zvláštní prostor byl vyhrazen zástupcům tisku a pro potřeby soudu 
byly instalovány mikrofony. První den procesu výrazně poznamenala nepřipravenost
všech stran. Chyběl i jeden ze soudců, který se dostavil až následující den s 
vysvětlením, že příslušné rozkazy obdržel pozdě. Za této situace obhájce i 
žalobce shodně prohlásili, že neměli dost času na přípravu, neboť text obžaloby 
jim byl doručen teprve před čtyřmi dny. Soud proto dál už nejednal a zasedáni 
odročil na příští den. V úterý 4. prosince začalo jednání dotazem na kapitána 
McVaye, zda se cítí vinen. Na oba body obžaloby kapitán odpověděl äNevi-275

 
 

nen!" Pak byl zahájen výslech svědků. Jako první předstoupil obžalobou povolaný 
poručík Joseph Waldron z velitelství přístavu Guam. Vypovídal o návštěvě 
kapitána McVaye a navigačního důstojníka In-dianapolisu fregatního kapitána 
Janneyho 27. července. K dotazu žalobce uvedl, že otázku kličkováni 
Indianapolisu diskutoval s fre-gatním kapitánem Janneym a závěr byl, že křižník 
bude kličkovat podle uvážení velícího důstojníka. Pak svědka vyslýchal obhájce. 
Čady: äJaká byla odpověď z kanceláře kapitána Naquina na žádost kapitána McVaye 
o doprovod?" Waldron: äOdpověď byla: ,Pro Indianapolis není doprovod nutný." 
Čady: äByly poznatky o kontaktu s nepřítelem obsažené ve zpravodajském přehledu 
předaném kapitánu McVayovi početnější než obvykle, nebo odpovídaly obvyklému 
počtu?" Waldron: äOdpovídaly normálnímu počtu; průměrně tři nebo čtyři kontakty 
týdně." Čady: äNaznačovalo to zvýšenou aktivitu nepřátelských ponorek?" Waldron:
äNe, pane."
Čady: äMám tedy mít za to, že podle vašeho názoru byla v době vašeho rozhovoru s
kapitánem McVayem plavba z Guamu, tak jak byla stanovena vašimi pokyny, naprosto

Stránka 133



HUBACEK Odsouzena lod
normální rutinní záležitostí?" Waldron: äAno, v tu dobu byla rutinní 
záležitostí."
Kapitán McVay mohl být s výslechem prvního svědka obžaloby spokojen. Waldron 
potvrdil, že odplouval z Guamu přesvědčen, že půjde o rutinní plavbu s 
minimálním nebezpečím, což do velké míry odůvodňovalo jeho rozhodnutí 
nekličkovat. Následoval výslech poručíka Charlese B. McKissicka, též 
předvolaného obžalobou. K dotazu kapitána Ryana poručík potvrdil, že v době své 
služby na můstku obdržel od kapitána McVaye rozkaz po setměni ukončit kličkování
a plout přímým kurzem. Poté se začal ptát obhájce. Čady: äV době, kdy jste 
dostal rozkaz ukončit kličkování, pochyboval jste o jeho správnosti?" McKissick:
äNe, pane ... Nepovažoval jsem to za nic zvláštního ... Když jsem končil službu,
měsíc nesvítil. Viditelnost byla velmi špatná. Byla to velmi tmavá noc ... Občas
nebylo možné rozpoznat muže stojícího od půl druhého do tří metrů od vás, ale 
pak se zase viditelnost zdála lepši." Čady: äBylo obvyklé, že loď po setměni 
ukončila kličkování?" McKissick: äAno, pane, bylo to obvyklé, když byla špatná 
viditelnost ... dělali jsme to po celou dobu války." Čady: äMůžete potvrdit, zda
platná nařízeni obsahovala pokyn pro 276
palubního důstojníka, aby v případě jakékoliv změny počasí, viditelnosti a 
podobně uvědomil kapitána?" McKissick: äMohu s jistotou potvrdit, že tyto pokyny
byly obsaženy v platných nočních rozkazech ... Já jsem neváhal v takových 
případech kapitána uvědomit. Byla to moje praxe." Čady: äSlyšel jste rozkaz k 
opuštění lodi?"
McKissick: äNe, neslyšel."
Čady: äZnamená to, že takový rozkaz nebyl vydán?"
McKissick: äNe, pane. Rozkaz byl zcela určitě vydán, ale já jsem jej 
neslyšel...V každém případě měli muži dostatek času vyjít nahoru a připravit se 
k opuštění lodi." Další pro kapitána McVaye příznivá výpověď.
Svědčil i poručík Michael J. Barrett z úřadu náčelníka oddělení námořních 
operací ve Washingtonu, který měl na starosti tajnou a důvěrnou korespondenci 
určenou pro náčelníka oddělení admirála Kinga a ministra Forrestala. Poručík 
potvrdil, že v archivu ministra je hlášení z 12. srpna 1945, kterým kapitán 
McVay informoval o ztrátě Indianapolisu. Hlášení mimo jiné obsahuje i kapitánovo
vyjádřeni k viditelnosti v noci z 29. na 30. července. Znělo: äObčas vysvitl 
měsíc a v tu dobu byla viditelnost neomezená." Obžaloba této větě přikládala 
mimořádný význam, byl to pro ni důkaz poskytnutý přímo obžalovaným, že navzdory 
dobré viditelnosti - byť jen občasné - Indianapolis nekličkoval. Když však byl 
kapitán McVay žalobcem vyzván, aby řekl, zda ve chvíli, kdy po explozi 
japonských torpéd přišel na můstek, svítil měsíc, kapitán prohlásil, že byla 
taková tma, že nemohl nikoho na můstku poznat. Na další otázku, aby tedy 
vysvětlil rozpor mezi tímto tvrzením a větou uvedenou v hlášeni ministrovi, 
McVay uvedl, že dokument zpracovával na Guamu ve spěchu a ve stresu, kdy sám byl
v nemocniční péči a především měl starost o své lidi, kteří byli na Samaru a o 
kterých v tu dobu neměl žádné zprávy. Navíc se připravoval najednání 
vyšetřovacího soudu. Hlášení ministrovi bylo v tu dobu jen jednou z řady věcí, 
kterými se musel zabývat, proto příliš neuvažoval nad každou jeho větou a 
viditelnost popsal takovou, jaká byla v době, kdy se už jako trosečník nacházel 
ve vodě. Později se k nějakým opravám nebo upřesňováni formulací už nevracel. Ve
středu 5. prosince pokračovaly výslechy svědků. První vypovídal poručík 
Redmayne, který sloužil na můstku Indianapolisu s fre-gatnim kapitánem Lipskim. 
Redmayne řekl, že vůbec nepochybuje o tom, že by Lipski v případě, že by to 
situace vyžadovala, neváhal pokračovat v kličkování a povolat velitele na 
můstek. Dále uvedl, že do 23. hodiny večer 29. července bylo velmi špatné 
počasí, zamrače-277

 
no a naprostá tma. Ke změně došlo, až když vyšel měsíc. Na otázku žalobce 
poručík doplnil: äObčas měsíc svítil, a pokud ho nezastřely mraky, byla 
viditelnost dobrá, pokud ano, byla špatná." Jak moc touto odpovědí kapitána 
Ryana uspokojil, můžeme jen hádat. Přitom důležitost Redmaynovy výpovědi 
spočívala v tom, že byl jediným důstojníkem na můstku těsně před útokem japonské
ponorky, který se mohl vyjádřit k viditelnosti; všichni ostatní, ať z jeho 
ävečerní" stráže trvající do půlnoci, nebo ti, kteří nastoupili od půlnoci 
äpůlnoční" stráž, zahynuli. Na otázku obhájce, zda se domníval, že loď měla 
kličkovat, Redmayne odpověděl: äNe, pane." Po Redmaynovi byl vyslýchán 
podporučík Twible. Popsal počasí a viditelnost zcela jednoznačně. Vypověděl: 
äKdyž jsem nastoupil službu (ävečerní" stráž od 20.00 do 24.00 hodin - pozn. M. 
H.), bylo celkem světlo, ale později večer padla taková tma, že jsem musel 
požádat velitele obsluhy děla pod sebou, aby mi řekl, jestli je na štítu děla 

Stránka 134



HUBACEK Odsouzena lod
umístěna hlídka sledující hladinu, a ... když přišel čas mého střídáni a můj 
nástupce nepřicházel, podíval jsem se dolů na palubu a zahlédl jsem tam postavy,
nedokázal jsem však rozpoznat, zda jde o jednoho muže nebo o dva." Pak 
podporučika vyslýchal obhájce. Čady: äZahlédl jste během své služby měsíc?"
Twible: äNemohu si vzpomenout, že bych jej viděl ... Objevovaly se díry v 
mracích, protože si s jistotou vzpomínám, že jsem viděl měsíc, když jsem se 
dostal do vody, ale mohu potvrdit, že obloha byla silně zatažena." Čady: äMohl 
jste zahlédnout horizont?"
Twible: äNe, pane. Nemohl."
V další části výpovědi se Twible vyjadřoval k rozkazu k opuštění lodi. Řekl, že 
jej neslyšel, ale on sám jej na zádi lodi vydal z vlastní iniciativy, když měl 
za to, že nastal čas. Twible sice rozkaz neslyšel, ale jiní jeho vydání 
potvrdili. Jedním z nich byl loďmistrův pomocník Edward H. Keyes, pobývající na 
můstku ve chvíli, kdy byl križník torpédován. Čady: äKeyesi, slyšel jste 
kapitána vydávat rozkaz k opuštění lodi?" Keyes: äAno..."
Keyes ještě upřesnil, že když se vrátil z podpalubí, kam ho poslal palubní 
důstojník poručík Orr, aby všechny muže vyzval k odchodu na horní palubu, uviděl
kapitána, jak volá na námořníky zdržující se pod můstkem a nařizuje jim opustit 
loď. Pak byl slyšen korvetní kapitán Haynes, po kapitánu McVayovi hodnosti 
nejvyšší důstojník, který katastrofu přežil. Během své výpovědi se několikrát 
dotkl situace trosečníků po potopení lodi. Soud 278
však pokaždé jeho výpověď usměrnil - dal tím jasně najevo, že předmětem jednání 
není osud trosečníků, přesně řečeno, že není jeho úkolem zjišťovat skutečnosti, 
z nichž by mohla vyplynout odpovědnost či zaviněni někoho jiného než kapitána 
McVaye; tento válečný soud měl projednat obžalobu podanou na McVaye a nic 
jiného. Doktor Haynes uzavřel svou výpověď prohlášením: äRád bych řekl, že pod 
velením kapitána McVaye byl Indianapolis velmi výkonnou a dobře připravenou 
bojovou lodí, a byl bych poctěn a potěšen, kdybych pod jeho velením mohl znovu 
sloužit." Od všech přítomných byla přijata s rozpaky výpověď podporučika Johna 
Woolstona, důstojníka záchranných čet Indianapolisu, který zaujal místo na 
stanovišti svědků po doktoru Haynesovi. Woolston přišel na križník ze školy v 
době, kdy byl v loděnici na Maře Islandu opravován, a když Indianapolis 16. 
července vyplul ze Saň Francis-ka, byla to Woolstonova první plavba. Dvacetiletý
podporučík tedy strávil na palubě bojové lodi všehovšudy dva týdny, ale podle 
toho, jak sebevědomě vypovídal, to vypadalo, že je zkušenější a s větším 
přehledem než ostříleni mořští vlci. Suverénně líčil, co se po explozi 
japonských torpéd dělo na pravoboku, a stejně byl informován i o dění v jiných 
částech lodi, přičemž se ukázalo, že se po celou kritickou dobu zdržoval pouze 
na levoboku. Bylo zřejmé, že hovoří o tom, co slyšel od ostatních trosečníků. V 
jednom případě však vypověděl kupodivu přesně, a to když se ho žalobce kapitán 
Ryan tázal na využití záchranných prostředků. Podporučik uvedl, že podle jeho 
názoru jich byl dostatek pro všechny trosečníky, ale bohužel seje nepodařilo 
včas dostat na hladinu. Tak tomu bylo se spoustou záchranných vest a vůbec se 
nepodařilo spustit dva motorové čluny, neboť při naklonění lodi se zaklínily ve 
spouštěcích jeřábech. Podobná situace nastala i s řadou záchranných vorů, 
kterých bylo na lodi celkem 35. Indianapolis měl i 24 plovací sítě uložené v 
koších na palubě, které se ve chvíli, kdy je zalila voda, měly samy uvolnit a 
odplout na hladinu, stalo se to však jen v pár případech. Woolston odhadoval, že
trosečníci měli nakonec k dispozici jen tucet vorů a šest plovacích síti. Jeho 
odhad byl celkem správný, neboť během prvního dne záchranných prací bylo 
skutečně nalezeno dvanáct vorů a osm sítí s trosečníky, v následujících dnech 
bylo objeveno ještě pár dalších vorů a síti, ale buď prázdných, nebo už jen s 
mrtvými těly. Jako poslední svědek byl ve středu slyšen radista Joseph John 
Moran. Vylíčil, jak se snažil vysílat SOS, ale dřív než si mohl ověřit, zda bylo
jeho volání někým zachyceno, musel i s ostatními radisty radiokabinu opustit, 
protože nakloň lodi dosáhl 90 stupňů. 279

 
Ve čtvrtek 6. prosince bylo vyslechnuto dalších asi deset zachráněných 
námořníků, kteří popisovali, co se dělo v různých částech lodi, a odpovídali na 
dotazy žalobce, obhájce i soudců. V odpoledních hodinách soud odročil jednáni na
pátek ráno. Po zahájení pátečního jednáni však bylo zjištěno, že předvolaní 
svědci se nedostavili, a tak bylo jednání znovu odročeno, tentokrát až na úterý 
11. prosince. Ale než se soud znovu sešel, došlo k události, která vyvolala po 
celých Spojených státech vlnu emocí, protestů a vášnivých sporů. V sobotu 8. 
prosince námořnictvo ohlásilo, že do Washingtonu cestuje nepřátelský důstojník, 
aby svědčil před válečným soudem s kapitánem McVayem. Byl to Močicura Hašimoto, 
velitel ponorky 1-58, která Indianapolis potopila. Když krátce poté, co byl 

Stránka 135



HUBACEK Odsouzena lod
ustanoven žalobcem v McVayově procesu, kapitán Ryan zkoumal příslušné materiály,
došel k závěru, že od nejdůležitějších svědků, to jest od zachráněných 
příslušníků posádky Indianapolisu, nemůže očekávat, že budou vypovídat tak, aby 
to posloužilo záměrům obžaloby. Čím tedy obžalobu podpořit? Chytrého a současně 
dostatečně cynického důstojníka napadlo, že by to mohlo být svědectví muže, 
který Indianapolis poslal na dno oceánu. McVay přece přiznal, že nekličkoval, a 
kdyby japonský velitel dosvědčil, že právě toto McVayovo äpochybeni" mu umožnilo
úspěšně zaútočit, nebylo by dál už o čem jednat. Ryan do svých úvah zakalkuloval
i to, že japonský císařský důstojník přece nemůže mít zájem, aby jeho svědectví 
prospělo nepřátelskému veliteli; naopak může být natolik vystrašen, že bude 
chtít být nápomocen americkým úřadům, které mají v rukou jeho další osud. Vrchní
velení námořnictva i For-restalovo ministerstvo s Ryanovým nápadem souhlasilo. 
Všichni si sice uvědomovali, že se s největší pravděpodobnosti objeví silné 
projevy nesouhlasu, aby Japonec svědčil před válečným soudem s americkým 
velitelem, ale Ryan byl připraven tvrdit, že nepřátelský důstojník nebude 
svědčit proti McVayovi, jeho výpověď pouze poslouží k ověřeni některých 
důležitých skutečností. Už 29. listopadu odešel z úřadu admirála loďstva Kinga 
pokyn americkému námořnímu velitelství v Tokiu neprodleně dopravit do 
Washingtonu velitele ponorky, která potopila Indianapolis. Věci se ujal 
zpravodajský důstojník kapitán Henri Smith-Hutton. Obrátil se na kontradmirála 
Nakamuru z oddělení pro demilitarizaci japonského námořnictva a nařídil mu 
velitele ponorky najít. Japonského kontradmirála to vyděsilo, domníval se, že 
Američané Hašimota považuji za válečného zločince a chtějí ho potrestat - a 
jakým jiným trestem 280
než smrtí! Až když ho Smith-Hutton ujistil, že fregatní kapitán (do hodnosti 
fregatního kapitána byl Hašimoto povýšen 6. záři 1945) bude ve Spojených státech
pouze vyslechnut jako svědek a posléze bez úhony vrácen do domů, Nakamura 
slíbil, že do 48 hodin bude bývalý velitel ponorky 1-58 v Tokiu.
Japonský fregatní kapitán nemohl do Ameriky přijet v méně vhodnou dobu. Válka 
skončila před třemi měsíci a rány byly stále otevřené a nic ještě nebylo 
zapomenuto. Vedle soudu s McVayem probíhalo ve Washingtonu vyšetřováni okolnosti
zrádného přepadeni Peari Harbo-ru v prosinci 1941, noviny přinášely téměř denně 
nová svědectví o zvěrstvech páchaných Japonci na všech obsazených územích, ať na
Filipínách, v Malajsku, Indočíně či jinde, v čerstvé paměti bylo stínání hlav 
zajatým Američanům a hrůzy pochodů smrti a zajateckých táborů. A do této 
rozjitřené atmosféry přijíždí japonský důstojník, poražený nepřítel, aby 
vypovídal jako svědek obžaloby v procesu vedeném proti důstojníkovi amerického 
válečného námořnictva. Již v nedělních vydáních téměř všech novin se objevily 
komentáře a hodnocení tohoto bezprecedentního kroku. Všechny listy se shodovaly,
že jde o opatřeni nanejvýš nešťastné a pro americkou spravedlnost přímo 
urážlivé. Močicura Hašimoto přiletěl dopravním letounem amerického válečného 
námořnictva na letiště v Oaklandu v Kalifornii v neděli 9. prosince. Odtud byl 
opět letadlem převezen do Washingtonu a ubytován v hotelu. Po celou dobu ho 
doprovázel důstojník válečného námořnictva a místo jeho pobytu bylo střeženo. 
Záležitost byla delikátní nejen pro Američany, ale i pro samotného japonského 
fregatního kapitána. Ten v tu dobu už samozřejmě věděl o zločinech páchaných 
řadou svých kolegů, důstojníků císařských ozbrojených sil. I když on sám se na 
něčem podobném nepodílel a před odletem z Tokia byl ubezpečen, že s ním bude 
zacházeno jako s důstojníkem, že nebude považován za zajatce a už vůbec ne za 
válečného zločince, od okamžiku, kdy vstoupil na americkou půdu, cítil, že 
většina lidí k němu nechová nejpřátelštější city, někteří mu to i dali otevřeně 
najevo. Celkově však s ním bylo zacházeno velmi slušně, žádné příkoří se mu 
nedělo, zejména profesionálové z amerického válečného námořnictva necítili 
potřebu ponižovat nebo urážet nepřítele, který se proti válečným zákonům a 
kodexu cti důstojníka nijak neprovinil. Navíc všichni věděli, že není ve 
Washingtonu z vlastní vůle. Že Hašimoto nebyl - pokud měla obžaloba za to, že 
jeho svědectví je pro vedení procesu nezbytné - vyslechnut se všemi potřebnými 
formalitami v Tokiu a že válečnému soudu nebyla předložena jeho písemná výpověď,
o tom rozhodl někdo jiný. 281

 
Zatímco fregatní kapitán Hašimoto čekal v hotelovém pokoji, až bude vyzván k 
podání svědectví, válečný soud pokračoval v úterý 11. prosince od desáté hodiny 
dopolední v jednání. Ten den byl prvním svědkem fregatní kapitán DeGrave, který 
na Indianapolisu sloužil ve funkci prvního strojního důstojníka až do 19. 
července, kdy ho vystřídal poručík Redmayne. DeGrave byl předvolán obhajobou, 
aby se vyjádřil ke kvalifikaci důstojníků, které dobře znal a kteří v 
rozhodujících hodinách v noci z 29. na 30. července stáli na můstku 

Stránka 136



HUBACEK Odsouzena lod
Indianapolisu a činili klíčová rozhodnutí a z nichž přežil pouze poručík 
Redmayne. DeGrave prohlásil, že náleželi k nejlepším a nejzkušenějším 
důstojníkům na palubě Indianapolisu. Podle DeGraveho ani fregatní kapitán 
Lipski, který byl dozorčím důstojníkem stráže v době, kdy loď přestala 
kličkovat, ani korvetní kapitán Moore, který tuto funkci vykonával v době, kdy 
ji zasáhla japonská torpéda, by neváhali nařídit kličkování a přivolali by 
kapitána McVaye, pokud by se domnívali, že je to třeba. Stejně tak i palubní 
důstojníci podporučík MacFarland a poručík Orr by nezůstali pasivní, kdyby měli 
dojem, že loď je nebo může být ohrožena. Po DeGravem následovalo ještě několik 
dalších svědků z řad zachráněných příslušníků posádky Indianapolisu a pak bylo 
jednání odročeno. Následující den, ve středu 12. prosince vypovídal pouze jeden 
svědek, velitel protipožárního družstva na Indianapolisu vrchní poddůstojník 
Clarence U. Benton. Z jeho výpovědi bylo nejdůležitější hodnocení kvalit 
komunikačního systému, jehož zhroucení prakticky znemožnilo organizaci 
záchranných prací. Podle svědka to byl zastaralý systém s ovládáním soustředěným
ve střední části lodi. Když byl střed explozí druhého torpéda zdemolován, 
všechno selhalo a spojeni přestalo fungovat po celé lodi. Po Bentonově výpovědi 
soud jednání předčasně ukončil s tím, že pokračovat se bude až příští den. 
Důvodem bylo konečné rozhodnuti přijaté nejvyššími místy válečného námořnictva 
navzdory hromadícím se protestům: ve čtvrtek 13. prosince bude před válečným 
soudem vypovídat fregatní kapitán Hašimoto. Již v úterý s ním asi čtyři hodiny 
hovořil žalobce kapitán Ryan, údajně aby ověřil jeho věrohodnost a 
kompetentnost. Nyní bylo třeba dát tutéž možnost obhajobě. Kapitán Čady strávil 
s Hašimotem větší část středečního odpoledne. Z rozhovoru byl pořízen záznam, 
který je zajímavý zejména pro Hašimotovy odpovědi na některé z klíčových otázek,
které následujícího dne při jeho výslechu před soudem nebyly buď vůbec položeny,
nebo pokud ano, tak odpovědi už nevyzněly zdaleka tak jednoznačné. 282
Otázka: äKličkoval cil?"
Odpověď: äNemohu to říci s jistotou."
Otázka: äByl pro vás nějaký rozdíl v tom, jestli kličkoval, nebo ne-kličkoval?"
Odpověď: äNebyl v tom žádný rozdíl."
Otázka: äJaká byla viditelnost ve chvíli spatřeni cíle?"
Odpověď: äVe směru měsíce byla relativně dobrá."
Otázka: äNa jakou vzdálenost?"
Odpověď: äNa více než 10 000 metrů ve směru měsíce. V jiných směrech jsem se o 
viditelnost nestaral. Nepamatuji si to přesně, ale moc dobrá nebyla."
Otázka: äJaká byla viditelnost během oněch 27 minut mezi zpozorováním cíle a 
odpálením torpéd?" Odpověď: äVe směru měsíce jsem mohl vidět až na horizont. V 
ostatních směrech to bylo slabší, tam jsem horizont rozeznával jen stěží."
Otázka: äV jaké fázi byl měsíc?"
Odpověď: äSvítila jeho polovina a zakrývaly jej mraky."
Otázka: äPo celou dobu, nebo jen občas?"
Odpověď: äNedíval jsem se na měsíc, ale na cíl. Z toho, že jsem mohl cíl plynule
sledovat, bych ale soudil, že po onu dobu měsíc zakryt nebyl." Otázka: 
äNacházela se v té oblasti ještě nějaká jiná japonská ponorka?" Odpověď: äPoblíž
nebyla žádná."
Hašimotova slova mimo jiné potvrzovala, jakou osudovou smůlu Indianapolis onu 
noc měl. Rozkaz ke krátkému vynořeni byl dán právě v okamžiku, kdy ponorka, 
americký křižník a mraky nezakrytý měsíc, zavěšený 23 stupňů nad obzorem, 
tvořily jednu linii, takže tmavá silueta zezadu měsícem nasvětlené lodi byla na 
obzoru patrná. Když 13. prosince v 10 hodin dopoledne zahájil předseda soudu 
kon-tradmirál Baker jednáni, byla místnost přeplněna. Všichni chtěli vidět 
nepřátelského důstojníka, který zasadil americkému námořnictvu jeden z 
nejhorších úderů, jaký je kdy postihl. Nedočkavá veřejnost i novináři ale museli
počkat, prvním svědkem slyšeným toho dne byl kapitán William E. Hilbert, který 
byl žalobcem u vyšetřovacího soudu zřízeného před čtyřmi měsíci admirálem 
Nimitzem na Guamu. Nyní ho povolal kapitán Ryan, aby potvrdil pravost doličného 
předmětu předloženého soudu pod číslem 6. Bylo to hlášení z 12. srpna, které 
kapitán McVay vyhotovil pro ministra Forrestala a v němž uvedl, 283

 
že v noci z 29. na 30. července, kdy byl Indianapolis torpédován, äobčas vysvitl
měsíc a v tu dobu byla viditelnost neomezená". Jak obžaloba, tak obhajoba i 
samotný kapitán McVay si dobře uvědomovali závažnost této věty. Proto také McVay
už před několika dny v souvislosti s výslechem poručíka Barretta z úřadu 
náčelníka oddělení námořních operací tvrdil, že hlášení psal ve stresu, že měl v
tu dobu řadu jiných starostí, že nepřemýšlel nad absolutní přesností zvolených 
formulací a co napsal, později již neupravoval. Svědectví kapitána Hilberta však

Stránka 137



HUBACEK Odsouzena lod
bylo pro obžalovaného nanejvýš nepříjemné, jeho věci možná uškodilo nejvíc ze 
všech obžalobou předložených důkazů. Hilbert dokument nejen bezpečně poznal a 
potvrdil jeho autentičnost, ale především prohlásil, že před odesláním 
ministrovi byl jeho obsah v souladu s postupné se objevujícími skutečnostmi 
několikrát doplňován a že vyšetřovací soud poskytl kapitánu McVayovi svolení k 
jeho úpravám v zájmu toho, aby konečné znění bylo co nejpřesnější. Poté 
vypovídal ještě jeden příslušník posádky Indianapolisu a pak kapitán Ryan 
oznámil, že následujícím svědkem obžaloby bude fre-gatni kapitán Močicura 
Hašimoto. Nato se okamžitě zvedl protestující kapitán Čady. Pravil: äKdyž soud 
dovolí, chtěl bych vznést formální námitku proti záměru povolat jednoho z 
důstojníků poraženého nepřítele, který jako národ byl usvědčen z mrzké zrady, z 
nejodpornějších krutostí a z nejbarbarštějších praktik při porušování všech 
pravidel civilizovaného vedení války, aby svědčil proti jednomu z našich 
vlastních velících důstojníků ve věci týkající se jeho profesionálních 
schopností a úsudku. Jsem si jist, že vyjadřuji pocity všech amerických občanů, 
obzvláště těch, kteří ještě nedávno bojovali proti Japoncům, když proti tomuto 
divadlu protestuji. Tato námitka není a ani nemůže být opřena o žádné právní 
podklady, neboť naši zákonodárci si za celá staletí platnosti anglosaského práva
nedokázali představit tak groteskní postup." Kapitán Ryan reagoval prohlášením, 
že velmi lituje emocionálních projevů spojených s povoláním japonského 
důstojníka na lavici svědků, ale že není úmyslem obžaloby ani kohokoliv jiného 
po něm požadovat, aby se jakýmkoliv způsobem vyjadřoval k jednání nebo cti 
kapitána McVaye. Ryan neopomněl zdůraznit, že svědek nebyl povolán svědčit proti
obžalovanému, ale má vypovídat o skutečnostech, které jsou podle názoru obžaloby
důležité pro správné rozhodování soudu. Dál žalobce ujišťoval, že nehodlá 
svědkovi položit žádné jiné otázky, než kde se nacházel v době události, která 
je předmětem soudního projednáváni, co viděl, co udělal a jak to udělal. 284
Potom ve špatně padnoucím černomodrém obleku s bílou košilí vešel do místnosti 
fregatni kapitán Hašimoto. Uklonil se svým dvěma tlumočníkům, fregatnimu 
kapitánovi Johnu R. Bromleymu z námořní rozvědky a civilnímu překladateli 
Francisi R. Eastlakovi, pak se obrátil a uklonil se předsedovi soudu 
kontradmirálu Bakerovi. Nato byly Hašimotovi předloženy dvě přísahy: první 
japonská civilní a druhá užívaná při jednáních před americkými úřady a soudy a 
obsahující i poučeni o trestu za její porušení. Japonec je obě podepsal a mohl 
započít výslech - který, jak se nakonec ukázalo, byl překvapivě krátký. Ke 
skutečnostem souvisejícím s druhým obviněním vzneseným proti kapitánu McVayovi, 
jimž bylo opožděné vydání rozkazu k opuštěni lodi, se Hašimoto nemohl vyjadřovat
vůbec. Mohl tedy být vyslýchán pouze ohledně skutečností týkajících se prvního 
obvinění, tj. otázky viditelnosti v době útoku a významu toho, že cíl 
nekličkoval.
V první fázi výslechu byl Hašimoto požádán, aby podrobně popsal průběh své 
poslední bojové plavby od chvíle opuštění základny až k okamžiku útoku na 
Indianapolis. Po poledni přestávce byl vyslýchán k samotnému útoku. Stejně jako 
v hlášeních nadřízeným Hašimoto tvrdil, že zasáhl cíl třemi torpédy. Soud však 
už měl předchozími svědectvími přesvědčivě prokázáno, že šlo jen o dva zásahy, 
ale protože všichni účastnici jednání byli ostřílení námořní důstojnici s účastí
na mnoha bojových akcích, věděli, že takový omyl není ničím mimořádným a že za 
určité konstelace se jej mohl dopustit i tak zkušený ponorkový velitel, jakým 
Hašimoto bezesporu byl. Na otázku obhájce, zda cíl v době, kdy jej spatřil, 
kličkoval, Hašimoto odpověděl, že to nemohl rozpoznat, neboť jej v tu chvíli 
neviděl zcela jasně. Na další otázku, zda cil kličkoval později, vyslýchaný 
uvedl: äNení pochyb o tom, že radikálně kurz neměnil. Ale je možné, že v době od
zpozorování do okamžiku útoku provedl menší změny kurzu." Pak mu kapitán Čady 
položil stejný dotaz jako při neformálním výslechu předchozího dne, zda 
kličkováni cíle mohlo útočnou akci nějak ovlivnit. Japonec pravil: äNeznamenalo 
by to žádnou změnu ve způsobu vystřelení torpéd, jen nějaké změny v 
manévrování." Je třeba si povšimnout, že před čtyřiadvaceti hodinami Hašimoto 
odpověděl daleko jednoznačněji, když řekl: äNebyl by to žádný rozdíl." Poté co 
zodpověděl ještě několik dotazů a co prohlásil, že sám k věci už nemá co dodat, 
byl výslech fregatniho kapitána Hašimota ukončen. Na rozdíl od äpohovoru" z 
předchozího dne se ho nikdo neptal ani na počasí, ani na viditelnost, a to 
navzdory faktu, že právě 285

 
velitel útočící ponorky se k těmto velmi důležitým skutečnostem mohl 
kvalifikovaně vyjádřit. Přitom otázka viditelnosti v době útoku hrála klíčovou 
roli pro posouzení prvního bodu obžaloby, neboť teprve po jejím spolehlivém 
objasnění bylo možno odpovědně rozhodnout, zda měl křižník kličkovat, nebo to 

Stránka 138



HUBACEK Odsouzena lod
nebylo nutné. Výpověď japonského důstojníka netrvala ani celou hodinu. Celkem mu
bylo položeno žalobcem, obhájcem i soudem 78 otázek, a jak jízlivě konstatuje 
jeden americký publicista, äjedinou zajímavosti, která z toho všeho vzešla, 
bylo, že se neobjevilo nic zajímavého". Výsledek Haši-motova vystoupení před 
válečným soudem vyvolal u mnoha pozorovatelů oprávněný údiv. Soud, žaloba i 
obhajoba akceptovaly mnohdy zřetelně vyhýbavé odpovědi a některé z důležitých 
skutečností nebyly zmíněny vůbec. Je paradoxní, že mělo jít o významného - podle
záměrů kapitána Ryana možná nejvýznamnějšího - svědka obžaloby, a přitom 
nejpozoruhodnějším bodem celé jeho výpovědi bylo konstatováni, které jednoznačně
podpořilo obhajobu, totiž že by 1-58 Indianapolis zasáhla, i kdyby plul klikatým
kurzem. Tisk i vlivné osobnosti se ptaly, k čemu vlastně celá ta komedie s 
nepřátelským důstojníkem byla. Veleni válečného námořnictva však zarputile 
mlčelo, na námitky a kritiku neodpovídalo. A pokud se týkalo fřegatního kapitána
Hašimota, po vánočních svátcích byl převezen do Saň Franciska a odtud se na 
palubě vojenské transportní lodi vrátil do Japonska. V pátek 14. prosince, den 
po Hašimotově výpovědi, válečný soud pokračoval v jednání výslechy dalších 
svědků. Byl mezi nimi i námořní architekt fregatní kapitán Albert K. Romberg, 
který na plánech Indianapolisu rozprostřených na stole před soudem označil 
místa, kde do trupu narazila japonská torpéda. Pak mu byl položen dotaz, zda za 
osmnáctistupňového náklonu, kterého křižnik brzy dosáhl, a za situace, kdy 
všechny dveře ve vodotěsných přepážkách na druhé palubě byly otevřeny, by měl 
nějaké pochybnosti o tom, že se křižník musí potopit. Expert na stabilitu lodí 
odpověděl, že by neměl vůbec žádnou pochybnost, a odhadoval, že by k tomu muselo
dojit během třiceti minut, pokud by se loď nepřevrátila již předtím. Závěrem 
fregatní kapitán Romberg uvedl, že technické odděleni válečného námořnictva, 
jehož je pracovníkem, je si vědomo toho, že existovaly důvody pro otevření 
některých vodotěsných dveří, neboť při uzavření všech mohly být podmínky v 
podpalubí nejen špatné, ale přímo nesnesitelné. Expert tedy přiznal, že válečné 
námořnictvo vědělo o tom, že při plavbách v tropických vodách bývala na bojových
lodích 286
porušována bezpečnostní pravidla, a tolerovalo to především u starších plavidel,
mezi něž patřil i Indianapolis. V sobotu 15. prosince vypovídali převážně 
svědkové předvolaní obhajobou. Několik zachráněných námořníků z posádky 
Indianapolisu potvrdilo, že buď z můstku, nebo od některého z důstojníků dostali
rozkaz k opuštění lodi, že k záchraně bylo dost času a že byl i dostatek 
záchranných vest. V pondělí 17. prosince se obhajoba soustředila na vyjasněni 
otázky, zda to, že loď nekličkovala, znamenalo v dané situaci její ohroženi. 
Především bylo nutno posoudit, jak velké nebezpečí Indianapolisu hrozilo ze 
strany japonských ponorek a co o této hrozbě bylo kapitánu McVayovi známo. 
Prvním povolaným svědkem byl kapitán Oliver F. Naquin, náčelník oddělení 
hladinových operací na velitelství námořní oblasti Mariany. Kapitán složil 
přísahu a obhájce mu pak položil první dotaz: äProč plul Indianapolis z Guamu 
bez doprovodu?" Žalobce kapitán Ryan okamžitě protestoval, že ätento druh 
dotazuje nepříslušný, neboť nesouvisí s podstatou projednávaného případu". 
Jinými slovy jednáni soudu se mělo soustředit výlučně na roli kapitána McVaye a 
nezabývat se ničím, co by mohlo poukázat na chyby jiných velitelů, méně 
postradatelných, než byl velitel jednoho křižníku. Soud námitce žalobce vyhověl 
a kapitán Čady musel zvolit jiný způsob. Jeho další otázka Naquinovi zněla: 
äJaký byl váš odhad rizika plynoucího z aktivity nepřátelských ponorek na trase,
kterou na konci července plul Indianapolis?" Odpověď: äŘekl bych, že bylo velmi 
nízké." Další dotaz: äNapadlo vás někdy poté, co Indianapolis vyplul, že by bylo
záhodno změnit jeho trasu?" Odpověď byla velmi stručná: äNe." Na dotaz, kdo měl 
pravomoc změnit trasu křižniku, kdyby se k takovému opatření objevil po jeho 
odplutí z Gaumu důvod, Naquin odpověděl, že to byl velitel oblasti viceadmirál 
Murray. Pak se soud otázal, proč svědek považoval nebezpečí ze strany japonských
ponorek za velmi nízké, když bylo o jejich přítomnosti podáno několik hlášení. 
Naquin vysvětloval: äAno, měli jsme hlášení o ponorkách. Pro vyšetřování na 
Guamu jsem podle těchto hlášení vyhotovil mapu zaznamenávající výskyt ponorek. 
Po nich ale nenásledovalo žádné potopení, proto byl jejich výskyt hodnocen velmi
nízce. Jinými slovy, počet potopených plavidel v oblasti byl extrémně nízký a 
následkem toho byla taková hlášeni bagatelizována." Následovala otázka: äNeměli 
jste tedy v hlášení o pravděpodobném pohybu ponorek důvěru?" Odpověď: äNeměli. 
Většina těchto hlášeni pocházela oď velitelů obchodních plavidel a nebyla nikdy 
potvrzena skutečným útokem na některou z našich 287

 
lodi. Těch hlášení byly doslova tucty, ale skutečná aktivita nepřátelských 
ponorek vyvíjená proti nám byla velmi nízká." Ve stejné duchu vypovídal i další 

Stránka 139



HUBACEK Odsouzena lod
svědek, operační důstojník oblasti Filipiého moře kapitán Granum. Když se ho 
žalobce zeptal na nebezpečí hrozící ze strany japonských ponorek lodím 
připlouvajícím od Guamu, odpověděl, že nebylo větší než normální riziko, jaké je
v době války nutno předpokládat. Obhájce Čady se otázal: äByla velitelství 
oblasti Filipínského moře někdy v tu dobu zaznamenána podél .trasy peddie 
skutečně ověřená přítomnost nepřátelských ponorek? Granum odpověděl, že ne. Pak 
předstoupil obhajobou předvolaný kapitán Glynn R. Donaho, ponorkový velitel, 
nositel čtyř Námořních křížů, dvou Stříbrných hvězd a dvou Bronzových hvězd. 
Donaho nastoupil k ponorkovému lodstvujiž v roce 1930 po absolvování námořní 
akademie, v průběhu 2. světové války uskutečnil sedm hlídkových plaveb, velel 
operacím ävlcích sniecek" amerických ponorek, provedl 234 úspěšných útoků a 
potopil rgbo poškodil osmadvacet nepřátelských plavidel. Byl všeobecně považován
za předního experta na ponorkové operace. Donaho hned v úvodu svého svědectví 
uvedl, že všechny lodi, na které kdy vystřelil torpéda, kličkovaly. Pak ho začal
vyslýchat obhájce. Čady: äJaký máte názor, podle vaši zkušenosti, na význam 
kličkovaní cíle z hlediska přesnosti zásahu torpédy?" Donaho: äs našimi 
moderními ponorkami, moderním zařízením kontroly piby, s torpédy schopnými 
vysokých rychlostí, s dobře vycvičenou obsluhou torpédometů a při vějířovém 
vypálení torpéd nemyslím, že by kličkování mohlo výsledek útoku ovlivnit." Čady:
äkdybyste se jako velitel moderní ponorky ocitl v plavební draze cíle Vzdáleného
asi 10 000 metrů a plujícího rychlosti, kterou Jste odhadl kolem 12 uzlů, 
ovlivnilo by normální kličkováni takového cíle přesnost vašeho útoku?" Donaho: 
äNormální kličkování ne. Normálním kličkováním myslím takové, jaké bylo 
praktikováno během války." Bylo zřejmé, že kapitán Donaho je vzhledem ke 
kategorické prezentaci svých názorů podložených nezpochybnitelnou reputací pro 
obžalobu tvrdým oříškem, a kapitán Ryan také neztrácel čas a v křížovém výslechu
se pokusil dopad jeho tvrzení alespoň zmírnit. Ryan: älíylo by pro vás za 
situace popsané obžalovaným obtížnější Zaujmout Vyhovující palebné postavení, 
kdyby cil mezi okamžikem, kdy jste jej zpozoroval, a okamžikem vypálení torpéd 
kličkoval?" Donaho; Ne, pokud bych byl s to cíl vidět."
288

 
 
Kapitán McVay s manželkou Louise na Fregatni kapitán Hašimoto s manželkou 
setkáni trosečníků v roce 1960          Nobuko ve městě Kjotó v osmdesátých 
letech  
Dvanáctiletý školák Hunter Scott u své sbírky předmětů připominajicich tragédii 
In-dianapolisu Ryan: äChcete říci, že by nebylo třeba činit další výpočty, kdyby
cíl kličkoval?" Donaho: äNebylo, pane. Kdyby cil kličkoval, musel bych podle 
jeho nového kurzu nebo nové rychlosti zjištěné mým hydroakustic-kým lokátorem 
změnit nastavení počítače dodávajícího údaje obsluze torpédometů." Ryan: 
äPředpokládejme, že jste připraven k palbě a 30 vteřin před vypálením torpéd cíl
radikálně změní kurz, řekněme o 45 stupňů." Donaho: äZadám údaje počítači a 
vystřelím z torpédometů na druhé straně." Ryan: äPředpokládejme, že cil pluje 
rychlostí 17 uzlů, za jak dlouho budete mít novou šanci vystřelit?" Donaho: äPět
vteřin bude trvat pozorováni změn na straně čile a asi pět vteřin vyhodnocování 
nových údajů; torpéda mohu odpálit během deseti vteřin." Ryan: äJe tedy po tom, 
co jste právě uvedl, logickým závěrem, že kličkováni jako protiponorkové 
opatření nemá pro hladinová plavidla žádný význam?" äDonaho: äNaopak, vždycky 
očekáváte, že cíl bude kličkovat. Já osobně jsem zjistil, že cíl, který 
nekličkuje, mne mate." Tato poněkud nevážná odpověď žalobce evidentně rozladila,
nechal proto svoji otázku zapisovatelem znovu přečíst s upozorněním, že od 
svědka očekává jasnou odpověď a ne popis jeho pocitů. Na tímto způsobem 
zopakovanou otázku Donaho, zřejmě už také podrážděný, odpověděl jediným slovem: 
äAno." Potvrdil, že podle jeho názoru nemá kličkování žádnou cenu. Žalobce se 
ale nevzdával. Ryan: äOdpověděl jste na poslední otázku ,ano?"
Donaho: äOdpověděl jsem ,ano, podle svých zkušeností."
Ryan: äA není to jen proto, že vy jste při útocích na lodi, které kličkovaly, 
uspěl?" Donaho: äJá tvrdím, že kvalifikovaný ponorkový velitel nepotřebuje k 
zasaženi cíle svými torpédy, aby cíl plul v přímém kurzu. Kladete mi však těžkou
otázku. Nemohu vám dát prostou odpověď ,ano, nebo ,ne, protože existuje příliš 
mnoho aspektů, které to ovlivňují. Tam, kde jsem vám dal odpověď ,ano, nebo 
,ne,jsem si byl zcela jist, ale někdo jiný by mohl odpovědět úplně jinak." 
Situace začala být pro obžalobu zapeklitá. Hrdina amerického ponorkového loďstva
s řadou vysokých vyznamenáni napadal jednu ze základních praktik války na moři 
tvrzením, že kličkování není k ničemu. Je pravda, že zdaleka nebyl sám, kdo si 
to myslel, ale jen málokdy to někdo vyslovil nahlas a zejména ne při takové 

Stránka 140



HUBACEK Odsouzena lod
příležitosti, ja-289

 
kou bylo zasedáni válečného soudu. Ještě nějakou dobu se kapitán Ryan snažil 
svědkova tvrzení zpochybnit a otupit jejich ostří. Dona-ho však trval na svém a 
žalobce to nakonec vzdal. Nato využil svého práva klást svědkům otázky kapitán 
McVay. Obrátil se k Donahovi a pravil: äKapitáne, jak už bylo uvedeno v jedné z 
otázek, předpokládejme, že jste v dráze cíle, který je 10 000 metrů před vámi, a
že s ním máte asi 27 minut periskopem kontakt. Bude mit kličkování takového cíle
nějaký vliv na vaši schopnost úspěšně zaútočit?" Žalobce proti této otázce 
okamžitě protestoval s tvrzením, že nejde o modelovou situaci, ale o situaci, ve
které se nacházel Indianapolis. Soud však tentokrát námitku odmítl a Dona-ho 
odpověděl: äNe, pokud bych mohl cíl sledovat 27 minut." Úterý 18. prosince bylo 
posledním dnem věnovaným výslechu svědků. Ale kromě jednoho námořníka z 
Indianapolisu, který dosvědčil, že i na jeho stanoviště na zádi byl doručen 
rozkaz k opuštění lodi, byl jediným svědkem slyšeným toho dne sám kapitán McVay.
Kapitán totiž využil zákonné možnosti a požádal, aby mohl v rámci své obhajoby 
podat svědeckou výpověď. Po složeni přísahy mu to bylo umožněno. Hodnoceno podle
dosavadního průběhu jednání byla pozice kapitána McVaye vcelku velmi dobrá, a 
mnozí z přítomných se proto divili, proč v závěru procesu podstupuje riziko, že 
jako svědek bude nucen odpovídat na dotazy obžaloby a soudu, přičemž musí 
odpovídat pravdivě a úplně, jinak podléhá jako každý jiný svědek sankcím za 
křivou výpověď. Ale ti, kdo kapitána dobře znali, překvapeni nebyli. Věděli, že 
muž jeho charakteru a povahy podstoupí vše, aby obhájil svou čest a 
kompetentnost velícího důstojníka velké bojové lodi. Kdo ale čekal, že využije 
příležitosti a v rámci svědecké výpovědi poukáže na nedostatky v předpisech, 
praxi a zaběhlé rutině válečného námořnictva, které se významnou měrou podílely 
na rozsahu ztrát na životech po potopeni Indianapolisu, se zmýlil. Kapitán sice 
bojoval za očištění svého jména, ale stále byl natolik loajálním námořním 
důstojníkem, že nehodlal svoji obhajobu postavit na kritice svých nadřízených. V
první části svědectví McVay líčil okolnosti osudové plavby a současně odpovídal 
na otázky kladené jeho obhájcem kapitánem Ca-dym. Čady: äZjišťoval jste (na 
Guamu - pozn. M. H.), jak je to s doprovodem?" McVay: äAno, měl jsem o možnosti 
doprovodu obvyklý rozhovor s důstojníkem odpovědným za vystavováni plavebních 
rozkazů a on 290
řekl:,Požádám pro vás o doprovod, ale nevěřím, že bude k dispozici. Dál jsem se 
tím už nezabýval, protože jsem bez doprovodu plul mnohokrát." V této souvislosti
je třeba říci, že válečné námořnictvo se nikdy oficiálně nevyjádřilo k tomu, zda
v době vyplutí Indianapolisu z Guamu na Leyte byla, nebo nebyla k dispozici 
doprovodná plavidla. Vysvětlení, proč námořnictvo pokládalo za užitečnější dělat
v této věci ämrtvého brouka" než podstupovat nepříjemné diskuse, může obsahovat 
dopis, který do redakce listu Boston Herald poslal jeden z důstojníků 
podílejících se na záchraně trosečníků z Indianapolisu. Možná ovlivněn tím, čeho
byl na hladině Filipínského moře svědkem, napsal: äV přístavu kotvilo mnoho 
eskortnich torpédoborců, které neměly nic na práci. Ze zkušenosti vím, že když 
hrozilo nebezpečí ze strany ponorek, tak s lodí, která neměla akustický 
detektor, byl vždy vyslán ochranný doprovod." Obhájce pokračoval v McVayově 
výslechu.
Čady: äByl jste na můstku, když vycházel měsíc?"
McVay: äAno, přišel jsem na můstek zhruba v tu dobu, tj. v 22.30, ale měsíc jsem
neviděl." Pak McVay popisoval, jak podepsal rozkazy pro nadcházející noc a 
odebral se do pohotovostní kabiny za můstkem. Řekl: äV nočním rozkazu jsem 
nařídil, abych byl informován o každé změně počasí a abych byl zavolán, když se 
cokoliv objeví na obrazovce radaru. Palubnímu důstojníkovi jsem řekl, aby mne 
neváhal kdykoliv zavolat, a do knihy rozkazů jsem napsal .zavolat v případě 
jakýchkoliv pochybností. Když jsem ležel v kabině na lůžku, zvukovod z můstku 
jsem měl u ucha." Následovaly další dotazy obhájce. Čady: äDal jste před 
odchodem z můstku palubnímu důstojníkovi nějaké pokyny ohledně kličkováni?" 
McVay: äNe. Podmínky byly takové, že jsem kličkování nepokládal za potřebné. 
Viditelnost byla špatná, měsíc nesvítil." Čady: äBylo vám podáno nějaké hlášení 
poté, co jste odešel z můstku?" McVay: äNeobdržel jsem žádné hlášení od chvíle 
odchodu kolem 23. hodiny do okamžiku první exploze." Kapitán také hovořil o 
důstojnících posledních dvou stráží, z nichž přežil jediný, a zdůraznil, že měl 
naprostou důvěru v jejich kompetentnost a schopnost posoudit situaci. Nato se ho
obhájce zeptal, zda má stejný názor i dnes, a kapitán bez zaváhání odpověděl, že
samozřejmě ano. Čady položil ještě několik otázek. Čady: äViděl jste po zásazích
torpédy měsíční světlo?"
291

Stránka 141



HUBACEK Odsouzena lod

 
McVay: äNe, pane, neviděl. Ve skutečnosti byla na můstku taková tma, že jsem 
nemohl nikoho poznat." Čady: äKdy jste uviděl měsíc?"
McVay: äNěkdy později onoho rána, když už jsem byl hodinu nebo tak nějak ve 
vodě. Měsíc se zřejmě vynořil z mraků." Čady: äS přihlédnutím k vaši výpovědi, 
kterou jste zde učinil ohledně viditelnosti před explozí a po ní, proč jste ve 
svém oficiálním hlášení o ztrátě lodi prohlásil o viditelnosti to, co jste 
prohlásil?" Obhájce se tím znovu vracel k oné nešťastné formulaci v hlášení 
ministru Forrestalovi äobčas vysvitl měsíc a v tu dobu byla viditelnost 
neomezená". Bylo totiž jasné, že právě tato věta sehraje obrovskou roli při 
posuzováni eventuálního zaviněni důstojníků stráže, a tím i zavinění kapitána 
McVaye, neboť jako velitel odpovídal za činy svých podřízených bez ohledu na to,
zda v kritickou dobu byl sám na můstku fyzicky přítomen, nebo ne. Kapitán opět 
vysvětloval, že při spoustě starostí, které měl, příliš nepřemýšlel nad 
formulací o viditelnosti, v tu dobu si její význam neuvědomoval. Tady je nutno 
poznamenat, že otázka viditelnosti v době torpédováni Indianapolisu byla 
probirána mnohokrát a s nejednoznačným výsledkem. Výpovědi přeživších 
příslušníků posádky se lišily od änebylo nic vidět" až po äviditelnost byla 
dobrá". Byly to výpovědi založené na subjektivních pocitech a u řady svědků byla
vzhledem k dramatickému průběhu událostí na lodi samé i k tomu, co následovalo, 
sporná jejich schopnost orientovat se v čase. Jeden fakt se ale nedal 
oddiskutovat: velitel japonské ponorky viděl cíl na vzdálenost téměř deseti 
kilometrů, viděl jej po celou dobu, co se připravoval k útoku, viděl jej, když 
na něj vystřelil torpéda, a viděl i zásah. To samozřejmě nevyvrací tvrzeni 
kapitána McVaye, že když opouštěl můstek, byla tma a měsíc nesvítil, ale potom 
se něco změnilo. Jak významná ta změna viditelnosti byla a zda odůvodňovala, aby
loď místo přímého kurzu přešla na klikatý, a zda měl být kapitán povolán na 
můstek, nebylo a nebude nikdy dostatečně objasněno. Jak však brzy uvidíme, 
válečný soud došel k závěru, že viditelnost byla natolik dobrá, že Indianapolis 
kličkovat měl. Po obhájci začal kapitána McVaye vyslýchat žalobce kapitán Ryan. 
Ryan: äPřikázal jste palubnímu důstojníkovi McKissickovi skončit kličkování 
během druhé poloviny ,psi stráže 29. července?" McVay: äŘekl jsme mu, že může 
kličkováni ukončit, když padne tma. Taková byla rutina a to jsem mu řekl." Ryan:
äVydal jste osobně rozkaz, aby bylo oznámeno, že mají všichni opustit loď?" 
McVay: äŘekl jsem palubnímu důstojníkovi, aby oznámil rozkaz 292
.všichni opustit loď. Osobně jsem mu to nařídil za přitomnosti výkonného 
důstojníka." Ryan: äVíte, jakých prostředků palubní důstojník k provedení 
rozkazu užil?" McVay: äNeměl jinou možnost než předávat rozkaz ústně."
Potom položil jeden ze soudců otázku: äVzpomínáte si, že by někdy, když bylo 
zřejmé, že je toho třeba, zahájil palubní důstojník na Indianapolisu kličkování 
a uvědomil vás o tom až později?" äAno, stalo se to a ne jednou, ale několikrát.
Byli vedeni k tomu, aby tak činili," odpověděl McVay. Závěrem svého svědectví 
kapitán McVay učinil souhrnné prohlášení a výpověď ukončil poté, co strávil na 
stanovišti svědků asi 90 minut. Po třinácti pracovních dnech a výslechu 39 
svědků obžaloby a 18 svědků obhajoby soud prohlásil, že má za to, že podstata 
případu byla dostatečně objasněna, dalších svědectví že už není třeba, a v 11.40
jednání odročil na příští den, kdy měly být proneseny závěrečné řeči a vyhlášeno
rozhodnutí. Ve středu 19. prosince hovořil jako první žalobce kapitán Ryan. 
Shrnul všechna svědectví, která podle jeho názoru podporovala body obžaloby, a 
především se soustředil na prokázáni toho, že kapitán McVay se dopustil 
nedbalosti, což mělo za následek ohrožení jeho lodi. Nedbalost Ryan definoval 
jako neprovedení něčeho, co racionálně uvažující člověk provést měl, nebo jako 
provedení něčeho, co prozíravý a rozumný člověk provést neměl. Žalobce došel k 
závěru, že kapitán McVay se takového jednáni dopustil tím, že jako velící 
důstojník nezajistil, aby loď kličkovala za okolností, které to vyžadovaly a 
které žalobce považuje za dostatečně zjištěné a svědecky potvrzené. Na druhé 
straně byl obhájce kapitán Čady přesvědčen, že oba body obžaloby byly v průběhu 
dokazování vyvráceny. I Čady podal svoji definici nedbalosti, když prohlásil, že
je to äzanedbání péče, kterou by normálně obezřetný muž měl za určitých 
okolností při výkonu služby prokázat". A ze svědectví vyplynulo, pravil Čady, že
McVay měl na můstku schopné a zkušené důstojníky, že jeho jak stálé, tak i pro 
onu noc speciálně vydané rozkazy postihovaly všechny eventuality, které mohly 
nastat. Kromě toho byl McVay přítomen na můstku osobně před kritickou dobou, kdy
svítil měsíc, a po ní, takže z toho, co on sám mohl vidět, učinil zcela 
oprávněně závěr, že za tak špatné viditelnosti není třeba kličkovat. äTo vše 
bylo prokázáno a není mi jasné, co víc mohl normálně obezřetný velící důstojník 
ještě učinit," konstatoval Čady. 293

Stránka 142



HUBACEK Odsouzena lod

 
Dále se obhájce zabýval tvrzením obžaloby, že McVay měl rozkaz k opuštění lodi 
vydat už ve chvíli, kdy mu korvetní kapitán Kýle Ca-sey Moore hlásil, že přední 
část lodi je zatopena, že podle jeho názoru jsou poškození fatální, a dokonce se
McVaye otázal, zda vydá rozkaz k opuštění lodi. Kapitán Čady soudu objasňoval, 
proč tak McVay v tu dobu neučinil: äZa prvé proto, že nakloň lodi v tu dobu byl 
ještě malý, za druhé proto, že věděl, že Moore provedl jen spěšnou obhlídku, a 
za třetí proto, že měl přirozenou a chvályhodnou snahu loď zachránit, pokud by 
to bylo jen trochu možné." äKromě toho," pokračoval Čady, äexistují početná 
svědectví, která prokazují, že rozkaz k opuštěni lodi pronikl prakticky do všech
části lodi, převážná část podpalubích prostor byla opuštěna, všichni přešli na 
horní palubu, byly vydány rozkazy vzít si záchranné vesty, uvolnit vory a 
plovací sítě... Každý, kdo byl živ, měl dostatek času dosáhnout horních části 
lodi." Po krátké odmlce kapitán Čady energicky prohlásil: äKdyž je loď zasažena 
a potopí se v patnácti minutách, tak hovořit o tom, co je a co není .včasné, 
ztrácí význam. Pouze dobře vycvičená, připravená a chladně uvažující posádka 
toho mohla v tak krátké době tolik dokázat." Nakonec Čady našel odvahu, aby 
ukázal na ty, kteří ani nezaznamenali, že se loď ztratila, když závěrem 
konstatoval, že většina životů nebyla zmařena při potopeni Indianapolisu, ale 
později ve vodě. Bohužel je třeba přiznat, že kapitán Čady nevyužil ve prospěch 
svého klienta všech možností, které se mu během procesu naskýtaly. Například 
vůbec nevzal v úvahu to, co si dobře uvědomoval admirál Nimitz, že totiž 
plavební instrukce převzaté na Guamu dávaly McVayovi výlučné právo rozhodnout, 
kdy kličkovat a kdy ne. Stejně jako žalobce i kapitán Čady zřejmě považoval 
obecná pravidla, podle nichž má za relativně dobrého počasí loď plující v 
operační oblasti kličkovat neustále, za Písmo svaté. Proto před soudem 
neargumentoval tím, že řidil-li se McVay plavebními instrukcemi, které se 
rovnaly rozkazu, a tedy měly pro něj větší závaznost než obecná pravidla, není 
mu možno vytýkat, že se současně neřídil obecnými pravidly. A právě z tohoto 
skutku byl obviněn! Také se mnohokrát hovořilo o tom, že jedním z důvodů, proč 
kapitán McVay nařídil, aby Indianapolis po setmění ukončil kličkováni, byla 
špatná viditelnost. Byl však ještě druhý, neméně závažný důvod, který však Čady 
před soudem prakticky neuplatnil. Byla to skutečnost, že McVaye nikdo 
neinformoval o japonských ponorkách operujících podél jeho plavební trasy; 
naopak byl ubezpečován, že v podstatě žádné nebezpečí nehrozí. Ideální 
příležitost tuto otázku nasto-294
lit měl obhájce při výslechu kapitána Olivera Naquina. Víme, že Naquin před 
válečným soudem v pondělí 17. prosince prohlásil, že nebezpečí plynoucí z 
aktivity nepřátelských ponorek bylo na trase, kterou plul Indianapolis, velmi 
nízké. Současně si připomeňme, že z poznatků získaných systémem MAGIC Naquin 
věděl o skupině japonských ponorek operujících v tomto prostoru a tuto informaci
nepostoupil poručíku Waldronovi vydávajícímu plavební instrukce lodím 
opouštějícím Guam. Přitom však, když několik dnů před podáním svědectví (pod 
přísahou!) před válečným soudem Naquina za zavřenými dveřmi vyslýchal 
vyšetřovatel úřadu generálního inspektora, vyzněla Naquinova výpověď úplně 
jinak. Vyšetřovatel: äByl jste informován o tom, že v měsíci červenci operovaly 
čtyři nepřátelské ponorky v oblasti západního Pacifiku ohraničené Guamem, 
Palauskými ostrovy, Filipínami a jižními ostrovy japonské skupiny?" Naquin: 
äAno, měl jsem takovou informaci."
Vyšetřovatel: äI když došlo jen k jednomu potopení (torpédobor-ce Underhill - 
pozn. M. H.), věděl jste tedy, že se v oné oblasti zdržuji čtyři ponorky. Bylo 
to víc ponorek, než tam operovalo obvykle, nebo méně, nebo přibližně stejný 
počet?" Naquin: äŘekl bych, že to bylo víc než normálně."
Obhájce kapitán Čady položil Naquinovi během jeho výslechu před válečným soudem 
72 otázky, ale nesnažil se ho přinutit, aby řekl soudu vše, co ví, dovolil mu 
zamlčet základní informaci. Americký autor Raymond B. Lech uvádí, že dokumenty, 
které má k dispozici, potvrzují, že jak obžalovaný kapitán McVay, tak jeho 
obhájce měli nejen kompletní materiály z jednáni vyšetřovacího soudu na Guamu, 
ale co bylo ještě důležitější, úřad generálního inspektora válečného námořnictva
admirála Snyderajim pro přípravu obhajoby před válečným soudem poskytl přepis 
svědectví získaných v průběhu jím vedeného vyšetřování. I když tedy vyšetřováni 
vedené Snyderovým úřadem bylo tajné a veřejnost se mohla s jeho výsledky 
seznámit až za více než třicet let, podle Raymonda B. Lecha, autora knihy 
Všichni utonulí námořníci, ze které je prakticky ve všech materiálech 
zabývajících se tragédií Indianapolisu často citováno, je obhajoba v době 
jednáni válečného soudu měla. Proč je nevyužila, věděli jen Čady a McVay. Můžeme
ale s velkou mírou pravděpodobnosti předpokládat, že hlavním důvodem bylo, že si

Stránka 143



HUBACEK Odsouzena lod
oba důstojnici dobře uvědomovali, jaký dynamit mají v rukou a jaké by byly 
následky, kdyby ho použili. Podobná situace jako v případě kapitána Naquina 
nastala i ve chvi-295

 
li, kdy před válečným soudem vypovídal kapitán Alfred Granum, operační důstojník
oblasti Filipínského moře. Asi měsíc předtím, když byl vyslýchán vyšetřovateli 
generálního inspektora, přiznal, že věděl o potopeni Underhillu, věděl i o 
aktivitě nepřátelských ponorek operujících poblíž tras z Leyte na Okinawu a z 
Guamu na Okina-wu. Kromě toho zastupující velitel oblasti Filipínského moře 
komo-dor Gillette při výslechu prováděném týmiž vyšetřovateli dne 12. prosince 
1945 uvedl, že koncem července 1945 byli on i jeho důstojníci znepokojeni 
zvýšenou činností japonských ponorek v západním Tichomoří. Pouhých pět dnů po 
této výpovědi učiněné jeho bezprostředním nadřízeným kapitán Granum prohlásil 
před válečným soudem, že aktivita japonských ponorek nepřekračovala riziko běžné
v době války! A opět, pokud je tvrzeni Raymonda B. Lecha pravdivé, musel obhájce
znát i Granumovu a Gillettovu výpověď před vyšetřovateli generálního inspektora.
Ale buďme spravedliví. I když se kapitán Čady v průběhu obhajoby kapitána McVaye
nepochybně dopustil řady chyb - některých z nezkušenosti a některé možnosti 
nevyužil úmyslně, ale nepochybně s vědomím a souhlasem svého klienta -, celkově 
vykonal záslužnou práci. Kromě toho je třeba si uvědomit, že i přes příležitosti
obhajobou nevyužité byli prakticky všichni, diváci, novináři i většina námořních
důstojníků sledujících proces, přesvědčeni, že se vinu kapitánu McVayovi 
prokázat nepodařilo a že bude v plném rozsahu osvobozen. Po závěrečných řečech 
žalobce a obhájce se soudci odebrali k poradě. Trvala dvě hodiny. Kapitán McVay 
strávil tuto dobu v jedné z vedlejších místností ve společnosti své ženy Louise,
která ho každý den doprovázela a jak jen mohla mu dodávala odvahu a naději. Pak 
se soud vrátil do jednací síně a kapitán zaujal své místo u stolku obhajoby. 
Když byl vyzván, aby povstal, postavil se s vypnutou hrudí ve své dokonale 
vyžehlené modré uniformě se stužkami vyznamenání. Jeho tvář ale zůstávala 
bezvýrazná a jako by ani neviděl sbor sedmi soudců, snad v tom okamžiku, jako po
většinu času, měl před očima úplně jiné muže a v úplně jiné situaci. Do 
naprostého ticha se ozval hlas kontradmirála Bakera oznamujícího nález soudu: 
äOkolnosti zakládající druhé obviněni nebyly prokázány. Proto obžalovaný Charles
B. McVay III., kapitán námořnictva Spojených států, není vinen druhým obviněním 
a soud uvedeného Charlese B. McVaye III., kapitána námořnictva Spojených států, 
druhého obvinění zprošťuje." O prvním obvinění uvedeném v obžalobě nebylo řečeno
ani slovo. 296
Všichni okamžitě pochopili, co to znamená: válečný soud shledal kapitána McVaye 
nevinným, pokud se týkalo druhého bodu obžaloby, tj. že pozdě nařídil opuštění 
lodi, ale uznal ho vinným ohledně prvního bodu obžaloby, tj. že ohrozil loď tím,
že nekličkoval. Podle platných procesnich pravidel ale soud nemohl učinit 
prohlášeni o vině ani nemohl vyhlašovat trest. Celý případ teď musely přezkoumat
nadřízené instituce, tj. vrchní velitel válečného námořnictva admirál King a 
především ministr válečného námořnictva Forrestal, který také oficiálně učiní 
konečné rozhodnutí o trestu. Po vyhlášeni svého nálezu soud jednáni odročil, dál
se už mělo týkat pouze soudu samotného, pro veřejnost, novináře a ostatní 
účastníky řízení proces skončil. Když opouštěl místnost kapitán McVay, jeho 
starý přítel kapitán Ryan k němu přistoupil se slovy: äCharlie, chci, abys 
věděl, že v tom nebylo nic osobního, a přál bych si, aby to dopadlo jinak." 
McVayova odpověď vypovídala výmluvně o jeho postoji k celé věci. Pravil: äAť je 
rozsudek jakýkoliv, je ku prospěchu námořnictva."
Když se bývalý přednáškový sál, teď souďni místnost, vyprázdnil, sedm členů 
válečného soudu spolu s kapitánem Ryanem ještě jednou zasedlo, tentokrát aby 
rozhodli o trestu pro obžalovaného. Výsledkem porady byl následující zápis 
pořízený kapitánem Ryanem: äSoud odsuzuje Charlese B. McVaye III., kapitána 
námořnictva Spojených států, ke ztrátě jednoho sta bodů v pořadí postupu 
týkajícího se jeho prozatímni hodnosti kapitána a ke ztrátě jednoho sta bodů v 
pořadí postupu týkajícího se jeho stálé hodnosti fregatního kapitána." Takový 
trest v praxi znamenal, že jím postižený důstojník měl na dlouhou dobu, 
prakticky natrvalo, zastaven služební postup. Všech sedm členů soudu a kapitán 
Ryan rozhodnutí podepsalo. Ale poté všichni podepsali ještě jeden dokument, 
který lze v praxi amerických válečných soudů považovat za zcela ojedinělý. Zněl:
äPo zvážení mimořádně příznivého služebního hodnocení obžalovaného a s 
přihlédnutím k tomu, že žádný jiný velicí důstojník, který ztratil svou loď 
následkem akce nepřítele, nebyl obviněn před válečným soudem, naléhavě 
doporučujeme, aby kapitánovi Charlesovi McVayovi III. byla přezkumnými 
instancemi udělena milost." Tím soud učinil z hlediska svých povinnosti - a 

Stránka 144



HUBACEK Odsouzena lod
svědomí - za případem tečku. Další už bylo v rukou vyšších míst. Předtím než ze 
závěrečného vyjádření válečného soudu vyplynulo, že uznává kapitána McVaye 
vinným podle prvního bodu obžaloby, byla naprostá většina přihlížejících 
přítomných v soudní síni přesvědčena, 297

 
že bude obžaloby zproštěn v plném rozsahu. Rozhodnutí soudu bylo proto přijato s
rozpaky a v řadě případů se stalo terčem tvrdé kritiky. Ještě ten den list 
Chicago Sun napsal: äRozhodnuti bylo překvapivé. Většina důkazů provedených v 
této věci naznačovala, že kapitán McVay zdatně řídil svoji loď, a ne že byl 
nedbalý. Před soudem se však neobjevilo žádné svědectví, které by upozornilo na 
možné zaviněni, ke kterému došlo na pevnině a které mělo za následek, že po 
opožděném křižníku nebylo včas zahájeno pátrání." V podstatě stejně reagoval 
Ernest Lindsley, korespondent newyorského listu Herald Tribune. Hovořil o 
důvodech, pro které je třeba s postupem washingtonského válečného soudu a jeho 
zřizovateli vyjádřit nespokojenost. Obzvlášť zdůraznil skutečnost, že ä...větší 
část ztrát na životech způsobilo selhání jiných, kteří nezaznamenali, že 
připlutí Indianapolisu na Leyte se opozdilo, a nezahájili pátrání. Námořnictvo 
nepostavilo před válečný soud nikoho odpovědného za tento draze zaplacený projev
nedbalosti. Za těchto okolností nevyhnutelně vzniká podezření, že na kapitána 
McVaye byla ušita bouda, nebo byl vybrán za obětního beránka." Další newyorský 
list Worid-Telegram ve svém sloupku äOdposlechnuto ve Washingtonu" uvedl: 
äVysocí důstojnici námořnictva říkají, že plná odpovědnost za tragédii 
Indianapolisu nikdy nebude přesně stanovena, i když byl kapitán McVay postaven 
před válečný soud a bude potrestán. Jak důstojníci tvrdí, očekává se mírný 
trest, neboť kapitán se ať dobrovolně, nebo nedobrovolně stal obětním beránkem 
za vyšší šarže. Alternativou bylo buď postavit před soud admirála za pochybeni 
jeho podřízených, nebo označit za viníka řadového příslušníka námořnictva či 
záložnika s nízkou hodností. Ale skutečnost, že námořnictvo nyní zoufale bojuje,
aby nebylo spojeno s pozemním vojskem, činí válečný soud s vysokým důstojníkem 
nežádoucí a válečný soud se záložníkemje zase vyloučen z politických důvodů." Ve
stejnou dobu napsal Army and Navy Bulletin: äOdpovědnost za katastrofu ... musí 
být hledána na místech o několik stupňů vyšších, než je osoba osamělého velícího
důstojníka. Jestliže 800 až 900 mužů z potápějící se lodi uniklo, potom má 
japonská ponorka na svědomí méně amerických životů než nedbalost vysokých 
velitelů." Obdobně kritické byly i komentáře mnoha jiných amerických listů. 
Ukončení válečného soudu s kapitánem McVayem tedy vůbec neznamenalo uzavřeni 
případu Indianapolis. Před procesem, v jeho průběhu i po něm bylo ministerstvo 
válečného námořnictva stále zahrnováno požadavky na plné objasnění tragédie a 
zodpovězeni otázek, 298
kterým se zatím všichni vyhýbali. Pozůstalé po obětech katastrofy i veřejnost 
průběh procesu s McVayem a závěry soudu neuspokojily. Všichni žádali, aby byli 
pojmenováni a potrestáni skuteční viníci odpovědní za smrt stovek námořníků z 
Indianapolisu. Všeobecné pocity výstižně vyjádřil Malcolm Johnson - jeden z 
novinářů, kteří hovořili s kapitánem McVayem bezprostředně po jeho zachránění na
Pe-leliu -, ale tehdy nebylo na žádost námořnictva nic z rozhovoru uveřejněno. 
Koncem prosince 1945 napsal komentář, který se objevil v několika listech 
náležejících Severoamerické tiskové alianci. Johnson se mimo jiné tázal: äSnaží 
se námořnictvo něco skrýt? Snaží se udělat z kapitána McVaye obětního beránka? 
Jde ze strany námořnictva o cílený pokus odvrátit pozornost od nepříjemných 
otázek, které by mohly v souvislosti s potopením válečné lodi ukázat na vinu 
úplně jiných misí?" Zablýsklo se i v Kongresu. Člen Sněmovny reprezentantů za 
stát Louisiana Henry D. Larcade ve sněmovně prohlásil, že ämísto procesu s 
kapitánem McVayem měli být postaveni před válečný soud ti, kdo jsou odpovědni za
vysláni záchranných plavidel až pět dnů po katastrofě". Členku Sněmovny 
reprezentantů za stát Massachusetts Edith Rogersovou zase nadmíru rozhořčilo 
povolání fregatního kapitána Hašimota jako svědka před válečný soud s americkým 
důstojníkem. Prohlásila, že tak politováníhodnou věc by neučinila žádná jiná 
země, a navrhla schválit rezoluci nařizující vymazat Hašimotovu výpověď ze 
záznamu soudního jednání. Rezoluce nakonec přijata nebyla, neboť pár měsíců po 
válce reprezentanti zřejmě nehodlali postavit válečné námořnictvo na pranýř, ale
Forrestala a velení námořnictva to silně znepokojilo. Ministr i admirálové si 
uvědomovali, že přes všechnu snahu nebyl soudem s kapitánem McVayem případ 
Indianapolisu smeten ze stolu. Námořnictvo se ale nacházelo v nelehké situaci. 
Nejenže právě čelilo již zmíněné hrozbě začlenění pod společné veleni s pozemním
vojskem a letectvem, což by znamenalo, že hrdí admirálové budou hrát druhé 
housle vedle armádní generálky v čele s takovými osobnostmi, jako byli 
Eisenhower nebo MacArthur, ale od 15. listopadu 1945 také zasedal vyšetřovací 

Stránka 145



HUBACEK Odsouzena lod
výbor Kongresu zjišťující okolnosti katastrofy v Pearl Harboru ze 7. prosince 
1941, a ani v této záležitosti si námořnictvo nevedlo nejlépe. Další vyšetřování
bylo na spadnutí, a i když tentokrát šlo o operace pozemních vojsk, rýsoval se 
další šrám na reputaci amerických ozbrojených sil jako celku. Šlo o události z 
ledna roku 1944, kdy se na italské frontě II. sbor americké 5. armády pokoušel 
prorazit německou obrannou linii v prostoru 299

 
mezi Neapoli a Římem. Špatně připravená operace vyústila v těžké ztráty, 
například dva pluky vedoucí útok byly úplně zničeny. Vlivné organizace veteránů 
teď žádaly kongresové vyšetřování, které by příčiny tohoto debaklu objasnilo. 
Ukázalo se tedy, že ať byla doba sebe-nepříhodnější, námořnictvo muselo v kauze 
Indianapolisu udělat něco víc než jen nechat odsoudit válečným soudem jeho 
velitele. 23. prosince, čtyři dny po skončení procesu s kapitánem Mc-Vayem, se 
Forrestal obrátil na generálního inspektora námořnictva admirála Snydera s 
dotazem, kdy bude k dispozici závěrečná zpráva z jeho vyšetřování. Admirál 
odpověděl, že za týden. Vyšetřovatelé komodor Thomas E. Van Metre a kapitán 
Charles E. Coney zatím odvedli úctyhodný výkon. Plně využili výhody svobody a 
neformálnosti, se kterou mohli vyšetřování vést, a to jim pomohlo odhalit mnoho 
skutečnosti důležitých pro poznání pravého stavu věcí. Vždy navodili přátelskou 
atmosféru - vždyť přece ävšichni jsme členy jednoho klubu" -, nikoho 
neobviňovali a tvrdili, že zjištěná fakta jsou určena pouze pro interní potřebu 
úřadu generálního inspektora. Za výstižný přiklad účinnosti jejich metody může 
sloužit výslech poručíka Josepha Waldrona z velitelství přístavu na Guamu, který
v úterý 4. prosince svědčil u válečného soudu s kapitánem McVayem a již 
následující den ho pozvali k rozhovoru Van Metre a Coney. Za dobu služby v úřadu
velitele přístavu získal Waldron pověst zkušeného a naprosto kompetentního 
důstojníka, takže byl schopen se kvalifikovaně vyjádřit k mnoha důležitým 
otázkám. K objektivnosti jeho závěrů přispívalo i to, že k žádnému z aktérů 
tragédie Indianapolisu neměl osobní vztah, sám v celé věci ničím nepochybil, a 
nemohl být proto ani v nejmenším z něčeho obviňován, a koneckonců již za pár dnů
měl opustit námořnictvo a vrátit se ke svému civilnímu zaměstnání. Po hodině a 
půl rozhovoru byla poručíkovi položena zásadní otázka: äKdo si myslíte, že byl 
odpovědný za to, co se stalo?" Waldron bez zaváhání odpověděl, že velitelství 
Tichomořského loďstva nebo odděleni námořních operací ministerstva námořnictva 
ve Washingtonu. Žádná z těchto nejvyšších institucí se totiž nepostarala -a 
nikdo jiný k tomu nebyl oprávněn - o vypracování všeobecně závazné směrnice, 
která by vyloučila řadu pochybení, jež ve svém souhrnu vedly přímo ke katastrofě
nešťastného křižníku a jeho posádky. Podobně jako s poručíkem Waldronem proběhly
v klidné atmosféře rozhovory i s mnoha dalšími důstojníky. Žádnému nebylo ani 
naznačeno, že by byl z něčeho viněn, nikdo si proto nepřivedl právního zástupce,
vše probíhalo velmi kamarádsky a uvolněně. O to víc byli někteří z nich 
překvapeni, když za pár týdnů z ničeho nic zjistili, že 300
aniž jim byla poskytnuta možnost obhajoby, jsou veřejně označeni za osoby mající
na osudu Indianapolisu velký podíl. Komodor Van Metre a kapitán Coney sestavili 
závěrečnou zprávu v prvních dnech měsíce ledna 1946 a předložili ji svému šéfovi
admirálu Snyderovi. Ten přičinil své poznámky a zprávu odeslal ministru 
Forrestalovi. Forrestal svěřil její posouzeni svému asistentovi pro speciální 
úkoly Edwardu Hidalgovi. Hidalgo zprávu pečlivě prostudoval a pro ministra 
vypracoval memorandum obsahující řadu doporučení a závěrů. Prvním problémem k 
řešení bylo, jak se má na základě zjištění učiněných vyšetřovateli Metrem a 
Coneym ministr zachovat, pokud se týká rozhodnutí válečného soudu o potrestání 
kapitána McVaye. Hidalgo napsal: äAlternativa (k rozhodnutí soudu - pozn. M. H.)
není vhodná..., i když je ve vaší pravomoci odsouzení změnit bez udání důvodů. 
Proto považuji celou záležitost za striktně právní problém, ve kterém ministr 
námořnictva jedná stejně jako odvolací soud. Z tohoto hlediska se zdá být 
dostatek důkazů pro zjištění soudu, že: 1. McVay byl odpovědný za bezpečnost své
lodi.
2. Loď nekličkovala.
3. Podle rozkazů vydaných velením loďstva Spojených států kličkovat měla. Je 
pravdou, že se zdá, jako by příčinná souvislost mezi tím, že loď nekličkovala, a
její ztrátou, nebyla solidně podložena. Ve skutečnosti značnou část svědectví v 
této věci poskytl svědek obhajoby (kapitán Donaho), když prohlásil, že 
kličkování může pouze ztížit provedeni útoku. Nicméně po formální stránce byl 
kapitán McVay obviněn pouze z ohrožení své lodi, a ne z toho, že by zavinil její
potopení." Opět nepadlo ani slovo o tom, že plavební pokyny vydané kapitánu 
McVayovi měly přednost před obecnými pokyny - Hidalgem nazvanými ärozkazy 
loďstva Spojených států". Forrestal, dbalý Hidal-gova doporučeni, se hodlal 

Stránka 146



HUBACEK Odsouzena lod
přidržet, byť na slaboučké niti zavěšeného, odůvodnění kapitánovy viny. Stejného
názoru přece byli i admirálové King a Denfeid! Ale vzhledem ke kapitánově 
neposkvrněné služební minulosti a zřejmě i vzhledem k ne zrovna čistému svědomí 
všech zúčastněných hodnostářů bylo nakonec rozhodnuto, že mu bude trest 
prominut. Tedy zůstane i nadále vinným äzjištěnou" nedbalosti, ale nebude za ni 
potrestán! Po skončeni jednání válečného soudu zažíval kapitán McVay další 
martyrium - týdny trvající čekáni na ortel. Z toho, co bylo před soudem zjištěno
a řečeno, sice věděl, že mu nehrozí ani trest smrti, do-301

 
konce ani propuštění z řad válečného námořnictva, ale stejně tak věděl, že ve 
čtyřiceti sedmi letech jeho kariéra skončila. Ať dostane jakýkoliv trest, byť 
ten nejmírnější, nemůže už doufat ani ve služební postup, ani že by znovu mohl 
velet na moři, ani že by mohl dosáhnout nějakého významnějšího ocenění. 
Rozhodnutí o svém potrestání se kapitán dočkal až 20. února 1946, kdy obdržel 
ministrem Forrestalem podepsaný dokument, v němž bylo řečeno: äVe způsobu 
projednávání věci, v závěrech a uloženém trestu nebylo shledáno pochybeni, 
schvaluji se. S přihlédnutím k doporučením jak náčelníka osobního oddělení, tak 
i admirála loďstva Kin-ga, založeným na mimořádně příznivých osobních 
materiálech kapitána McVaye, jasně svědčících o jeho dlouhodobém a úctu 
zasluhujícím výkonu služby, o příkladném plnění povinností, včetně bojové služby
v období 2. světové války, na početných pochvalách a vyznamenáních, a s 
přihlédnutím k jednomyslnému doporučeni milosti podepsanému všemi členy soudu se
trest promíjí v celé šíři. Kapitánu McVayovi se ruší domácí vězení a vrací se do
služby." Ještě dva měsíce se kapitán McVay zdržel ve Washingtonu. Potom 
přesídlil do New Orleansu, kde se stal náčelníkem štábu velitele 8. námořního 
distriktu kontradmirála Aarona Stantona Merrilla. Kapitán a kontradmirál byli 
staří známí z první poloviny roku 1943, kdy Američané po vítězství na 
Guadalcanalu vyháněli Japonce ze severozápadní části Šalomounových ostrovů. 
Kontradmirál byl tehdy velitelem operačního svazu křižníků a torpédoborců a 
McVay byl jedním z jeho důstojníků. Dne 5. března 1943 svaz potopil dva japonské
tor-pédoborce a za významný podíl na tomto úspěchu byl kapitán McVay vyznamenán 
Stříbrnou hvězdou. Mezi oběma důstojníky panovaly po celou dobu přátelské vztahy
a McVay také svoje nové pověřeni přijal s ulehčením. V New Orleansu sloužil až 
do 30. června 1949, kdy krátce před svými jednapadesátými narozeninami odešel do
penze. Jak bylo pravidlem, i on byl při odchodu povýšen o jeden stupeň do 
hodnosti kontradmirála. Toto povyšování na rozloučenou důstojnici válečného 
námořnictva nazývali s patřičnou dávkou černého humoru ähřbitovní". Po 
Forrestalově rozhodnuti by velení válečného námořnictva rádo považovalo äpřípad 
Indianapolis" za vyřešený. Ale bylo si i nadále vědomo, že v zájmu uklidnění 
kritiky přicházející z mnoha stran je třeba učinit ještě další kroky. Už 16. 
února 1946 Edward Hidalgo ministru Forrestalovi napsal: äMusíme se postavit 
tváří v tvář zřejmě 302
nevyhnutelné otázce, zda má námořnictvo pokračovat ve vyšetřování, a jestliže 
ne, jaká další disciplinární opatření - vedle procesu s McVayem - budou přijata.
Můj současný dojem je, že vyšetřování bylo dostačující. Je-li tomu tak, musíme 
to říci otevřeně." Forrestal byl stejného názoru. Jedním z jeho prvních 
rozhodnutí bylo, že ve věci Indianapolisu už se nebude konat žádný další válečný
soud, který by eventuálně mohl přinést nežádoucí odhaleni. Dále bylo nutno 
stanovit, kdo ponese odpovědnost za to, že nebyl udržován kontakt s bojovou lodi
v průběhu její operační plavby, což vedlo ke zbytečné smrti několika set mužů. A
to znamenalo v první fázi rozhodnout, zda bude z porušení odpovědnosti obviněna 
instituce, nebo konkrétní osoba či osoby. Tady nebylo třeba složitého uvažování.
Instituce - v této souvislosti si vzpomeňme na jednoznačné vyjádřeni poručíka 
Waldrona ohledně viny velitelství Tichomořského loďstva a vrchního velitelství 
ve Washingtonu - musí z celé zapeklité události vyjít s čistým štítem. Viníky 
tedy budou jednotlivci, jen zbývalo je veřejně pojmenovat. Na prvním místě se 
nabízeli dva muži již označení vyšetřovacím soudem na Guamu: velitel přístavu na
Leyte korvetni kapitán Jules Sáného a jeho operační důstojník poručík Stuart B. 
Gibson. Na základě zjištění vyšetřovacího soudu admirál Nimitz potrestal Sancha 
pokáráním a Gibsona důtkou. Zatímco pro Sancha tím celá záležitost skončila, 
poručík Gibson vypracoval 24. záři 1945 obsáhlé odvolání, adresované náčelníkovi
osobního oddělení ministerstva námořnictva. Jak odvolání postupovalo služebním 
žebříčkem k adresátovi, každý z velitelů se k němu vyjádřil. Gibsonův 
bezprostřední nadřízený, korvetni kapitán Sáného, doporučil äpříznivé zvážení", 
velitel námořní operační základny Leytský záliv komodor Jacob H. Jacobson 
navrhoval äzvážení". Další v řadě, velitel námořní oblasti Filipínského moře 
viceadmirál Kauffman, neváhal a vyjádřil se zcela jednoznačně, když napsal: 

Stránka 147



HUBACEK Odsouzena lod
äProtože neexistoval žádný pokyn, který by tomuto velitelství nebo jeho 
podřízeným útvarům ukládal odpovědnost za kontrolu a hlášení pohybu bojových 
lodí, má se za to, že takovou odpovědnost nenese ani žádná osoba podřízená 
veliteli oblasti Filipínského moře." Gibsonovo odvolání se pak se všemi 
připojenými stanovisky ocitlo na stole admirála Charlese H. McMorrise, náčelníka
štábu velitele Tichomořského loďstva Nimitze. McMorris nehodlal od bezvýhradné 
podpory závěrů učiněných vyšetřovacím soudem ani od důtky uložené Gibsonovi 
ustoupit. Sice potvrdil, že neexistovala direktiva, která by požadovala podávání
hlášení o připluti či nepřipluti bojových 303

 
plavidel, ale poručíkovi stejně jako jeho nadřízenému, korvetnimu kapitánu 
Sanchovi, vytýkal nedostatečnou bdělost, neboť tím, že se nezabývali 
skutečností, že Indianapolis včas nepřiplul do jejich přístavu, zavinili, že se 
po křižníku nezačalo hned pátrat. Proto McMor-ris doporučil trvat na důtce pro 
Gibsona a zamítnout jeho odvolání. Ani slovem se nezmínil o laxnosti či 
nedostatku bdělosti velitele operační skupiny 95.7 kontradmirála McCormicka nebo
velitele 95. operačního svazu viceadmirála Oldendorfa nebo velitelství námořní 
oblasti Mariany a velitelství podoblasti západní Karolíny, kterým byla stejně 
jako veliteli přístavu na Leyte 28. července 1945 zaslána z guamského přístavu 
depeše informující je o vypluti Indianapolisu, o jeho trase i o předpokládané 
době připlutí na Leyte. Ministr Forrestalajeho poradci rozhodli, že kromě 
äusvědčených viníků" poručíka Gibsona a korvetního kapitána Sancha je na místě 
potrestat ještě dva další důstojníky za jejich podíl na tragédii Indianapolisu: 
zastupujícího velitele oblasti Filipínského moře komodora Normana C. Gilletta a 
operačního důstojníka oblasti kapitána Alfreda M. Granuma. Oba budou obviněni, 
že za nepřítomnosti velitele oblasti viceadmirála Kauffmana projevili jako 
nejvyšší důstojníci velitelství při výkonu svých funkci nedostatečnou 
ostražitost, nevyžadovali od podřízených patřičnou disciplínu a nevykonávali 
náležitý dohled nad jejich prací. A proto ani skutečnost, že velitelství oblasti
Filipínského moře bylo vzhledem k šíři svých úkolů pracovištěm mimořádně rušným,
je nezbavuje odpovědnosti za chyby, kterých se důstojnici jim podléhající - 
konkrétně Sáného a Gibson na velitelství leytského přístavu - dopustili. 
Gillette i Granum proto budou potrestáni důtkou. Konečnou tečkou, kterou hodlalo
vrchní veleni a ministerstvo válečného námořnictva učinit za äpřípadem 
Indianapolis", mělo být vydáni závěrečné zprávy. Jejím sestavením byli pověřeni 
náčelník informačního oddělení vrchního velitelství kontradmirál Harold B. 
Miller a zástupce náčelníka oddělení námořních operací viceadmirál For-rest 
Sherman. Dokument dostal název äVylíčeni okolností ztráty Indianapolisu, lodi 
námořnictva Spojených států". Po vypracování byl materiál postoupen k 
připomínkovému řízení nadřízeným obou důstojníků. Byl pečlivě zkoumán jak po 
obsahové, tak po formální stránce, neboť bylo rozhodnuto, že s ním bude 
prostřednictvím tisku a rozhlasu seznámena nejširší veřejnost. Jedním z 
výmluvných příkladů provedených úprav je následující odstavec, který v původní 
verzi äVylíčení" byl, ale ve verzi předložené veřejnosti chyběl: 304
äVelitelství vrchního velitele loďstva Spojených států a velitelství vrchního 
velitele Tichomořského loďstva obdržela v červnu a červenci roku 1945 tajné 
zpravodajské informace o značné aktivitě japonských ponorek ve Filipínském moři 
západně od Guamu. Hlášení naznačovala, že v uvedeném prostoru operují nejméně 
čtyři japonské ponorky s ofenzivním posláním. Přestože byly tyto speciální 
informace známy kapitánu Naquinovi, důstojníkovi operačního odděleni ve štábu 
velitele námořní oblasti Mariany, nebyly předány ani operačnímu důstojníkovi, 
ani důstojníkovi námořní základny na Guamu vydávajícímu plavební instrukce. Z 
toho je třeba činit kapitána Naquina odpovědným." V procesu schvalováni a 
posuzování bylo mnohé upraveno, byla změněna slova, byly vypuštěny věty i celé 
pasáže. Při celkovém hodnocení je nutno konstatovat, že konečná verze äVylíčeni"
neodporovala pravdě, problém hodnoty tohoto dokumentu však nespočíval v tom, co 
obsahoval, nýbrž v tom, co v něm chybělo. Námořnictvo dokonce šlo při přípravě 
tiskové konference, na níž měli být s äVylíčením" seznámeni novináři a která se 
měla konat v sobotu 23. února, tak daleko, že zorganizovalo něco jako neveřejnou
ägenerálku". A někoho napadlo, že by mohl být pozván i bývalý operační důstojník
leytského přístavu Stuart B. Gibson. Byl totiž jediným z dosud potrestaných 
aktérů případu Indianapolis, který proti trestu navrženému vyšetřovacím soudem 
na Guamu a uloženému admirálem Nimitzem vehementně protestoval a dosud stále 
ještě od náčelníka osobního oddělení neobdržel oficiální odpověď na svoje 
odvolání podané před pěti měsíci. Protože konečné stanovisko ministerstva a 
velení vojenského námořnictva obsažené ve äVylíčeni" se v hlavních bodech nijak 
nelišilo jak od závěrů vyšetřovacího soudu, tak od závěrů válečného soudu s 

Stránka 148



HUBACEK Odsouzena lod
kapitánem McVayem, dalo se předpokládat, že výhrady uváděné poručíkem Gibsonem 
se po zveřejnění äVylíčení" mohou objevit znovu, ať už bude jejich autorem on 
nebo někdo jiný. Nebude tedy od věci znát předem reakci muže, který ve všech 
svých dosavadních vyjádřeních a podáních nekompromisně označoval za viníka smrti
několika set amerických námořníků nejvyšší místa na Guamu a ve Washingtonu. 
Poručík Gibson, po demobilizaci bankovní úředník ve městě Rich-mond ve státě 
Virginia, se už smiřoval s tím, že na jeho odvolání nikdo neodpoví a uložená 
důtka zůstane v jeho osobním spise záložního důstojníka námořnictva natrvalo. 
Snažil se proto na celou záležitost pokud možno zapomenout a věnovat se práci, 
ženě a třem dětem. Proto ho velmi překvapilo, když v odpoledních hodinách v 
pátek 14. února 1946 zazvonil v jeho domě telefon a ozval se kontrad-305

 
mirál Miller. K-ontradmirál Gibsona požádal, zda by se mohl příští den dopoledne
dostavit do Washingtonu; ráno by pro něj přiletěl do Richmondu speciální letoun 
a po skončení jednání by ho dopravil zpátky. I když ze stručného rozhovoru 
Gibson přesně nepochopil, co se vlastně má dít, souhlasil. V sobotu v půl osmé 
ráno nastoupil na richmondském letišti do čekajícího letadla, na washingtonském 
letišti do automobilu a zakrátko se ocitl v kanceláři ministra Forrestala. 
Ministr obklopen suitou admirálů hned přešel k prvnímu tématu, kterým byla 
kontroverzní směrnice 10CL-45 velitelství Tichomořského loďstva obsahující 
pokyn, že äv případě bojových lodi nebudou vypracovávána hlášeni o připlutí". 
Gibson znovu potvrdil, že to byla jediná směrnice zabývající se sledováním 
pohybu bojových plavidel, kterou velitelé přístavů v Tichomoří měli, že se ji 
řídili všichni a že nezná případ, kdy by velitel přístavu hlásil nepřiplutí nebo
zpožděni bojové lodi jakéhokoliv typu. Další otázky se týkaly ostatních bodů 
Gibsonova odvoláni. For-restal se choval během celého rozhovoru přátelsky a 
admirálové, kteří se po většinu doby tvářili zcela nezúčastněně, zasahovali do 
debaty jen sporadicky. Poslední ministrova otázka však Gibsona vysloveně 
zaskočila. Zněla: äTak, pane Gibsone, co tedy řekneme tisku?" Gibson, který, jak
bylo uvedeno, se po odchodu do civilu věnoval svým osobním záležitostem a na 
nešťastný Indianapolis, na vyšetřovací soud a na svoje - jak byl pevně 
přesvědčen - nezasloužené potrestáni pokud možno nemyslel, ani nesledoval zmínky
o celé věci v tisku a ani nemohl vědět o stovkách dopisů a intervencí neustále 
přicházejících do Washingtonu. Proto nyní v rozpacích poznamenal něco v tom 
smyslu, že podle jeho názoru by kromě oznámení o omilostnění kapitána McVaye 
nemuselo být sdělováno nic. Netrvalo dlouho a bývalý poručík opět seděl v 
letadle a mířil zpět do Richmondu. Teprve teď si ale uvědomil, že vlastně vůbec 
neví, jaké stanovisko námořnictvo zaujalo k jeho odvolání a zda důtka zůstane v 
platnosti. Po pravdě řečeno nebylo Gibsonovi ani jasné, proč byl v takovém 
spěchu pozván přímo k ministrovi a proč k tomu dokonce muselo být použito 
zvláštní letadlo. Nicméně předpokládal, že by se tak nestalo, kdyby námořnictvo 
jeho argumenty nebralo vážně; v tom případě byla velká naděje, že uložený trest 
bude prominut. O to větši šok Gibson zažil za týden, když tisk i rozhlas 
oznámily milionům Američanů, že právě on je jedním z hlavních viníků tragédie, 
která postihla těžký křižnik Indianapolis. Stuart B. Gibson nebyl jediný muž, 
který se ve druhé polovině února roku 1946 dočkal nanejvýš nepříjemného 
překvapeni. Komodor 306
Norman C. Gillette, v době tragédie Indianapolisu zastupující velitel námořní 
oblasti Filipínského moře, nebyl při jednání vyšetřovacího osudu na Guamu 
označen za äúčastníka řízení" jako kapitán McVay, korvetní kapitán Sáného nebo 
poručík Gibson, soud ho dokonce ubezpečil, že pro řízeni proti němu nejsou žádné
důvody. Po válce byl Gillette převelen na námořní základnu Saň Pedro v 
Kalifornii. I on byl požádán pracovníky úřadu generálního inspektora o 
neformální rozhovor a jako všem ostatním mu bylo řečeno, že jde pouze o 
vyjasněni některých podrobností pro vnitřní potřebu námořnictva. Proto přišel na
pohovor bez právního zástupce, a když odcházel, nikdo mu ani slůvkem nenaznačil,
že by se v celé věci mohl objevit jako jeden z viníků. Ale v pátek 22. února mu 
z Washingtonu zatelefonoval důstojník vrchního velitelství námořnictva 
viceadmirál DeWitt C. Ram-sey a sdělil mu, že v souvislosti s vyšetřováním 
případu Indianapolis byl potrestán důtkou a že následující den to bude oznámeno 
na tiskové konferenci! Není divu, že po takové zprávě byl Gillette zlosti bez 
sebe a okamžitě se rozhodl, že učiní vlastní prohlášeni pro tisk. V podobné 
situaci jako komodor Gillette se ocitl i bývalý operační důstojník oblasti 
Filipínského moře kapitán Alfred M. Granum. Ani on nebyl na Guamu äúčastníkem 
řízení", ani v jeho případě vyšetřovací soud nedoporučil podniknout nějaké další
kroky. Stejně jako Gibson byl i kapitán Granum pozván do Washingtonu na 
ägenerálku" připravované tiskové konference a také tam neslyšel ani slovo o tom,

Stránka 149



HUBACEK Odsouzena lod
že by ho někdo z něčeho vinil, a už vůbec ne, že za týden bude před celou zemi 
označen za spoluviníka tragédie Indianapolisu. Ve stejnou dobu jako komodor 
Gillette byl i on telefonicky informován, že přišlí den bude na tiskové 
konferenci oznámeno, že mu v souvislosti s případem Indianapolis byla uložena 
důtka. Dne 23. února 1946 admirál loďstva Nimitz, který přeď několika dny 
vystřídal admirála loďstva Ernesta Kinga ve funkci náčelníka odděleni námořnich 
operací, zahájil v budově válečného námořnictva na Constitution Avenue ve 
Washingtonu pečlivě připravovanou tiskovou konferenci. Nimitz konferenci osobně 
předsedal a spolu s ním usedli ke stolu v čele místnosti jeho zástupce 
viceadmirál Forrest P. Sher-man, náčelník osobního oddělení viceadmirál Louis E.
Denfeid a několik dalších admirálů a vysokých námořních důstojníků. Oficiální 
program uváděl tři body: 1. Admirál Nimitz zodpoví otázky zástupců tisku.
2. Předání äZprávy o válečném soudu s kapitánem McVayem III., velícím 
důstojníkem lodi Indianapolis". 307

 
3. Předání devitistránkového äVylíčeni okolností ztráty lodi India-napolis". Oba
dokumenty byly všem přitomným zástupcům sdělovacích prostředků rozdány a Nimitz 
se ujal slova. V úvodu prohlásil, že není přáním ani záměrem námořnictva 
zatajovat jakákoliv pochybeni, kterých se dopustilo. Pak oznámil, že ministr 
válečného námořnictva v souladu s doporučeními, jichž se mu dostalo, prominul 
kapitánu McVayovi trest uložený válečným soudem a kapitán se vraci do služby. 
Současně Nimitz zmínil, že on osobně s postavením McVaye před válečný soud 
nesouhlasil, ale ministerstvo jeho názor nesdílelo. Hned nato se zeptal jeden z 
reportérů: äBude mít kapitán McVay možnost služebního postupu?" Odpovědi se ujal
admirál Denfeid, ale bylo evidentní, jak se snaží vážit každé slovo a jak 
opatrně se vyjadřuje: äNo, samozřejmě, každý kdo stál před válečným soudem a 
ztratil svoji loď ... je vždy problematické, jestli mu svěříme jinou, nebo ne." 
Admirál Nimitz odpověď náčelníka osobního oddělení doplnil jednou větou, která 
ale dokonale objasňovala podstatu věci: äTrest byl zrušen, obviněni zrušeno 
nebylo." Pak námořnictvo Nimitzovými ústy poprvé oficiálně přiznalo, že stovky 
příbuzných oběti z Indianapolisu se stále dožaduji vysvětlení toho, co se 
skutečně stalo před sedmi měsíci ve vodách Filipínského moře a kdo je vinen 
smrti mužů, kteří mohli být po potopení lodi zachráněni, kdyby se jim dostalo 
včasné pomoci. Nimitz citoval z dopisu, který obdržel od Edwarda Connellyho, 
jehož syn podporučik David Fallon Connelly byl jedním z těch, kdo nepřežili. 
Edward Connelly patřil k hlavním organizátorům akci, kterými se pozůstali a 
přátelé zahynulých námořníků domáhali u prezidenta, ministra Forrestala, 
senátorů a poslanců, aby bylo spravedlnosti učiněno zadost. V dopise Nimitzovi 
napsal, že marně hledal v tisku admirálovo vyjádření k jeho vlastnímu podílu na 
nedostatcích a chybách, ke kterým v souvislosti s potopením Indianapolisu došlo,
a že takové prohlášeni admirál dluží nejen veřejnosti, ale i sobě. Dále Edward 
Connelly psal, že činí námořnictvo odpovědným za smrt svého syna, byť příslušná 
místa zatím všechnu odpovědnost odmítají. Závěrem se tázal: äKdy budou 
admirálové a důstojníci na Guamu a na Leyte postaveni před soud? Nebo to chcete 
celé ututlat?" Nimitz informoval shromážděné, že na dopis osobně odpověděl, že 
hluboce sdílí smutek pana Connellyho, a pokračoval: äJako vrchní velitel 
Ti-chomořského loďstva a oblasti Tichého oceánu jsem nesl plnou odpovědnost za 
všechny operace prováděné Tichomořským loďstvem v oblastech spadajících pod mé 
velení. To samozřejmě zahrnovalo 308
odpovědnost jak za úspěchy, tak i za nezdary. Do míry, po kterou může být vrchní
velitel činěn odpovědný za selhání nebo omyly v úsudku svých podřízených, musím 
i já nést svůj dil odpovědnosti za ztrátu Indianapolisu." Závěrem Nimitz učinil 
prohlášení, které však nevyznělo zdaleka tak poctivě jako jeho předchozí 
vyjádření. Řekl: äNikoho nenapadlo očišťovat kteréhokoliv příslušníka válečného 
námořnictva, který zaslouží potrestání za pochybeni související s potopením 
Indianapolisu a s následnými ztrátami na životech." Pak oznámil jména čtyř 
potrestaných důstojníků: komodor Gillette a kapitán Granum byli ministrem 
válečného námořnictva potrestáni důtkou za to, že nevěnovali patřičnou pozornost
práci svých nedostatečně zkušených (!) podřízených (Sancha a Gibsona) a 
připustili na svém velitelství uvolněni disciplíny; korvetni kapitán Sáného byl 
potrestán velitelem Ti-chomořského loďstva písemným pokáráním, protože nevěděl, 
že In-dianapolis nedorazil do přístavu, ač bylo jeho povinnosti být o takových 
skutečnostech informován; poručík Gibson obdržel od velitele Tichomořského 
loďstva důtku jednak proto, že nepátral po tom, proč Indianapolis nepřiplul, 
jednak proto, že to neohlásil nadřízeným. Sdělením, že další podrobnosti a 
výsledky šetřeni včetně popisu odpovědnosti jednotlivých osob jsou uvedeny ve 
äVylíčení", které všichni obdrželi, Nimitz tiskovou konferenci ukončil. Podle 

Stránka 150



HUBACEK Odsouzena lod
vrchního velení a ministerstva válečného námořnictva tím bylo k tragédii 
Indianapolisu řečeno závěrečné slovo. Kromě omilostněného kapitána McVaye byli 
za viníky označeni čtyři další důstojníci nižšího postavení, a tak bylo 
spravedlnosti učiněno zadost. Nikdo už se neměl zabývat tím, proč - komodor 
Carter nevaroval kapitána McVaye před nebezpečím ponorek a proč vypracoval 
zavádějící směrnici 10CL-45, ze které plynulo, že není nutno hlásit připlouváni 
bojových lodi do přístavů; - kapitán Layton, důstojník pro bojové zpravodajství 
Tichomořského loďstva, a jeho partner ve Washingtonu kapitán Smedberg 
neprověřili zachycené hlášeni ponorky 1-58 o potopeni nepřátelské válečné lodi; 
- se kontradmirál McCormick stejně jako důstojnici námořní oblasti Filipínského 
moře nesnažili zjistit, proč Indianapolis nedorazil včas na Leyte; - viceadmirál
Oldendorf, který byl informován, že Indianapolis má připlout, ale nevěděl kdy, 
po uplynutí určité doby nezjišťoval, proč se křižník neobjevil; - viceadmirál 
Murray nezajistil, aby byl svým podřízeným, kapitá-309

 
něm Naquinem, informován o každé hrozbě ponorek - a zejména byla-li natolik 
závažná, že o ni později zpráva generálního inspektora uvedla, že äbyla 
dostatečným důvodem k odklonění Indianapolisu z určené trasy"; - admirálové 
loďstva King a Nimitz a jejich náčelníci štábů schválili nejednoznačnou směrnici
(vypracovanou Carterem), že není nutné hlásit připlutí bojových lodí, a proč 
nevyžadovali, aby tato plavidla měla ochranný doprovod. Stanovisko ministra 
Forrestala bylo jednoznačné: v zájmu zachováni dobrého jména válečného 
námořnictva nesmí být žádný z admirálů kárán nebo kritizován a stejně tak ani 
jejich podřízení, jejichž svědectví by mohla na některého z admirálů vrhnout 
stín. Už druhý den po tiskové konferenci, v neděli 24. února, se zprávy o jejím 
průběhu, o prominuti trestu uloženého kapitánovi McVayovi, o potrestání jiných 
důstojníků a informace z äVylíčení okolnosti ztráty lodi Indianapolis" objevily 
ve všech hlavních amerických listech. Například The New York Times otiskl 
äVylíčení" v plném znění. Z toho, co se dočetli v novinách a slyšeli ze svých 
radiopřijímačů, si Američané udělali zjednodušený, ale vzhledem k tomu, jak byla
celá věc podána, přirozený závěr: zatímco na hladině oceánu po několik dnů 
umíraly stovky mužů, na Leyte seděli důstojnici, kteří v rozporu se svými 
povinnostmi nejevili o osud lodi a její posádky žádný zájem. Co tento všeobecně 
přijatý názor pro čtyři označené muže a jejich rodiny znamenal, není těžké si 
představit. Komodor Gillette a kapitán Granum měli alespoň jakous takous výhodu,
že o tom, co se stane, byli s malým předstihem telefonicky informováni. Ale pro 
poručíka Gibsona a korvetního kapitána Sancha bylo zveřejnění trestu uloženého 
pojednáni vyšetřovacího soudu na Guamu - a proti kterému, zejména Gibson, 
vehementně protestovali - naprostým překvapením. Jules C. Sáného se po odchodu z
námořnictva doslova ztratil, nikdo nevěděl, kde se nalézá, a tak není známo, jak
zveřejněni svého jména v souvislosti s katastrofou přijal. Ale protože veřejně 
nijak nereagoval, lze předpokládat, že odchodem do civilu přetrhal s 
námořnictvem všechna pouta a ani se nehodlal dál zabývat svou údajnou rolí v 
případu Indianapolis. Koneckonců ze všech postižených on byl potrestán 
nejmírněji, pouhým napomenutím. Stuart B. Gibson vytroubení svého, též údajného 
podílu viny na osudu trosečníků z Indianapolisu uslyšel z rádia ve svém domě. 
Hlasatel doslova zopakoval odůvodněni Gibsonova trestu, když pra-310
vil, že äbyl důstojníkem, jehož se plavba Indianapolisu bezprostředně dotýkala. 
To, že loď nepřiplula včas, bylo poručíku Gibsonovi známo okamžitě, ale nejenže 
se nesnažil zjistit příčinu, ani tuto skutečnost nehlásil svým nadřízeným." 
Zpočátku nebyl Gibson schopen slova. Před pár dny seděl v kanceláři ministra 
Forrestala a nikdo mu nedal najevo, že by jeho odvolání proti uložené důtce 
nemělo být vyhověno, a už vůbec ne, že bude před celým národem označen za viníka
otřesné tragédie. Gibson pocházel z jedné z nejstarších rodin v Richmondu, jak 
se teď podívá on, jeho žena i děti do tváře přátelům a sousedům? Když se trochu 
vzpamatoval, sáhl po telefonu a zavolal svého bratra právníka. Má žalovat 
námořnictvo pro újmu na cti? Má žádat vyšetření celé věci Kongresem? Bratr mu 
hned řekl, že bez náležitých konexí v příslušných washingtonských kruzích není 
žádná naděje na úspěch, a proto mu dá spojení na advokáta, který takové kontakty
má. Gibson advokátovi zatelefonoval a celou situaci mu vylíčil. Zkušený právník 
ho vyslechl a pak pravil zhruba toto: äBudu vás zastupovat. Ale bude vás to stát
každý cent, který máte. Bude to trvat dlouho a pravděpodobně nevyhrajete. A i 
kdybyste vyhrál, stejně si nikdo nepovšimne, že jste byl zproštěn viny. 
Následkem vší právě probíhající publicity budete stále mužem, který potopil 
Indianapolis. Zapomeňte na to." Byla to tvrdá, ale na rovinu řečená slova a 
Gibson pochopil, že advokát má pravdu. Kdyby měl dostatek prostředků, mohl 
bojovat, ale s nevelkými úsporami a starostí o děti to možné nebylo. Gibson 

Stránka 151



HUBACEK Odsouzena lod
věděl, že je nevinen, věděla to i jeho žena a děti to později budou vědět také. 
Na ostatním nezáleží. Když se zakrátko začali ozývat novináři, odpověď bývalého 
poručíka byla vždy stejná: äBez komentáře." Velký boj ale podstoupil komodor 
Norman C. Gillette, kterému stejně jako Gibsonovi a Granumovi byla udělena 
důtka. První reportéři zvědavi na jeho reakci za ním přišli už odpoledne v 
sobotu 23. února. S poukazem na pokyny a rozkazy, které v té době existovaly, 
komodor kategoricky prohlásil, že se ani v nejmenším necítí v souvislosti s 
tragédii Indianapolisu ničím vinen. Po pár dnech se s obdobným prohlášením 
připojil i jeho někdejší podřízený, kapitán Granum. Oba napsali generálnímu 
inspektorovi námořnictva dopisy, ve kterých tvrdě protestovali proti obviněni, 
že na velitelství oblasti Filipínského moře nezajistili dostatečný dohled nad 
výkonem služby podřízených důstojníků. Tvrdili, že služba byla vykonávána 
odpovědně, ale nebylo povinnosti jejich podřízených starat se o to, kde se 
nachází bojová plavidla. Gillette doslova napsal: äOrganizace, která 311

 
na sebe vezme odpovědnost za činnost, ke které není oprávněna ... způsobí zmatek
a soudem postižitelnou katastrofu." Rozhořčený Gillette generálnímu inspektorovi
doporučoval, ať obviní veleni podoblasti zapadni Karolíny z toho, že nechalo své
průzkumné letouny létat v takových výškách, že nemohly na hladině nic vidět, ať 
obviní zpravodajského důstojníka velitelství Tichomořského loďstva, že 
dostatečně nevyhodnotil Hašimotovo hlášeni o potopeni americké lodi, ale ať 
neobviňuje velitelství oblasti Filipínského moře, které jednalo přesně podle 
platných rozkazů. Generální inspektor admirál Snyder však byl neústupný, dál 
trval na tom, že Gillette i Granum jsou vinni nedbalým výkonem služby. Komodor 
Gillette, v tu dobu velitel muničního skladu v Nevadě, se ale nevzdával. Odejel 
do Washingtonu a požádal ministra Forrestala o přijetí. Když mu byl vyhověno, 
znovu vysvětloval, proč ani on, ani další potrestaní důstojnici nenesou na 
katastrofě Indianapolisu žádnou vinu. Za stejným účelem, aby ministrovi osobně 
vysvětlil, že velitelství oblasti Filipínského moře nemělo žádnou odpovědnost za
plavbu bojových lodí, a tedy ani žádný z jeho důstojníků nemůže být v této 
souvislosti obviňován, navštívil Forrestala i velitel oblasti vice-admirál 
Kauffman. Když se ani pak nic nedělo, napsal v červenci 1946 komodor Gillette 
Forrestalovi dopis, ve kterém připomněl jejich rozhovor. Také zdůraznil, že 
ministr se měl podle sdělení svého tajemníka vyjádřit v tom smyslu, že všechna 
svědectví v případu India-napolis znovu posoudí, neboť je rozhodnut odejít ze 
svého úřadu s pocitem, že k nikomu nebyl nespravedlivý. Komodorova vytrvalost 
nakonec přinesla úspěch. 9. prosince 1946 Forrestal odeslal čtyřem adresátům, 
Gillettovi, Granumovi, Sanchovi a Gibsonovi, dopisy s identickým textem: äl. 
Nové pečlivé posouzení eventuálních souvislosti mezi ztrátou lodi Spojených 
států Indianapolis a Vašim osobním výkonem služebních povinností jako (uvedena 
tehdy zastávaná funkce - pozn.M. H.) mne přesvědčilo, že disciplinární opatřeni 
přijatá ve Vašem případě byla přísnější, než okolnosti odůvodňovaly. 2. 
Následkem toho se mši rozhodnutí o potrestáni. Náčelníkovi osobního oddělení se 
přikazuje připojit ke všem kopiím rozhodnuti o potrestání nacházejícím se ve 
Vašich oficiálních materiálech kopii tohoto dopisu." Na rozdíl od široké 
publicity, které se dostalo oznámeni o potrestáni všech čtyř důstojníků, a od 
podrobného vylíčení všeho, co v souvislosti s tragédií Indianapolisu údajně 
zavinili, tentokrát se nekonala žádná tisková konference, nebyly rozdávány žádné
připravené ma-312
teriály. Kromě úzkého okruhu zasvěcených se o ministrových dopisech dovědělo jen
pár lidí. Nicméně pro Gilletta, Granuma, Sancha a Gibsona znamenaly hodně. 
Potvrzovaly, že nemají žádnou vinu na smrti stovek nešťastných námořníků z 
Indianapolisu. 313

 
Epilog
vNew O l sloužil J0 náčelník štábu 8. námořního distriktu nostun ip eallsu d0 Ľ-
června ""l11 1949. S vědomím, že jakýkoliv žádost akť0 Pťpadě vyloučen, opustil 
k tomuto datu na vlastní Bylo mu ilvlli "zbu s ähřbitovním" povýšením na 
kontradmirála. vaci snole padesát let pak zača1 P0 -ak0 "P pojišťo-mu do 7n 
rlosti což b0 zaměstnáni. které mu vyhovovalo, neboť trávil s m """y umožňovalo 
zůstat svým pánem. Volné chvíle u jezera n "kou Louise ve venkovském domě, který
si pořídili Vayův svn i New orleansu- p0 nějakou dobu s nimi bydlel i Mc-začal 
stud Ilrymho manželství Kimo, který po propuštění z armády drama nrn0  áyz 
rodina vetila zdánlivě bezproblémový život, a odsouze lté ve Filipínském moři, 
kalvárie provázející vyšetřováni ty které m  Isčným soudem a stále přicházející 
dopisy a telefonáty viníka ipominaly, že mnoho lidi ho pořád považuje za 

Stránka 152



HUBACEK Odsouzena lod
hlavní-ly bvt McV1® Indianapolisu a osudu jejich blízkých, nepřestáva-Po 
skon0Örločmmi můrami. Léta ubíhal11 studií získal Kimo zaměstnáni v Honolulu na 
Havaji. něm Mark a v roce 1956 Kim0 s manželkou Betsy a pětiletým sy-asi měla 
n6111 P" otce navštlvit- McVay se na vnuka velmi upnul, to co ned N" Betsy, když
řekla, že se snažil Markovi poskytnout K necek ia dát vlastním synům.
niv namř6 události došlo v roce 1960 a vyvolal ji bývalý svobod-niR. iidniurii  
                                    .     , , ku z Indián Pěchoty Giles McCoy, 
jeden ze zachráněných trosecm-ial- na ir Polišů. Jeho odvaha, obětavost a 
rozhodnost, projevené Jan. na lodi k              ,      .        . .   ä . - - 
., , , do ieiim n "JsiÖ torpedovaní, tak i během pěti dnu následujících McCovovi
Pc"1 byly všeobecně známy a velení námořní pěchoty solvoval dť0 skončení války 
nabídlo, aby zůstal v aktivní službě, ab-notek Nah-J111011 školu a věnoval se 
kariéře velitele elitních jed-Z jeho nn?1t0 bB bezesporu lákavá, ale McCoy 
nakonec odmítl. čarování ysich slov bylo patrné, že velkou roli při tom hrálo 
roz-no účelové "ěrů panujících v ozbrojených silách, přesně řeče-patrné 7 n  
pokřivené zacházení s pojmy jako spravedlnost a čest ku z DotánP11 momctvsi v 
případě kapitána McVaye. Při úni-icího se Indianapolisu si McCoy poranil záda a 
trpěl Čas-314 tými bolestmi, od kterých mu pomohla až několikatýdenni léčebná 
kúra u chiropraktika. Téměř zázračný výsledek léčby na McCoye tak zapůsobil, že 
se rozhodl vystudovat speciální školu a sám se stát chi-ropraktikem. Nakonec si 
zařídil úspěšnou praxi v Boonvillu ve státě Missouri a toto zaměstnání vykonával
až do odchodu do penze, kterou pak trávil v pohodlném domě na Floridě. McCoy byl
rozhodnut, že vzpomínky na velkou tragédii, ale také velkou zkoušku lidské 
vytrvalosti, vůle a statečnosti, jejímž aktérem byl i on sám, by neměly upadnout
v zapomenutí. Proto na konci padesátých let zorganizoval s bývalým námořníkem l.
třídy Feltonem J. Outlandem, se kterým přežíval na stejném voru až do chvíle, 
kdy byli jako poslední ze všech zachráněni, setkání žijících trosečníků. Adresy 
získali prostřednictvím inzerátů uveřejňovaných ve vojenských časopisech a 
dotazy rozesílanými po celých Spojených státech na úřady vydávající řidičské 
průkazy. Nakonec se v roce 1960 ve městě Indianapolis uskutečnilo první setkání.
Sešla se na něm víc než polovina trosečníků zachráněných před patnácti lety a 
ustavili asociaci, jejímž prvním předsedou zvolili McCoye.
McCoy a Outland pozvali i svého bývalého velitele kapitána McVaye. Ten se 
zpočátku zděsil. Stále dostával vyčítavé a odsuzující dopisy od příbuzných 
zahynulých námořníků a teď se má postavit tváři v tvář těm, co sice přežili, ale
kteří ho mohou vinit jak ze smrti svých kamarádů, tak i z utrpení, kterým museli
sami projit. äMusíš tam jít. Byl jsi jejich velitel. Měli tě rádi a dobře vědí, 
že jsi nic nezavinil," naléhala Louise a McVay jí dal nakonec za pravdu. Když 
však na letišti v Indianapolisu vystupoval z letadla s Louise po boku, napěti a 
obavy jej téměř ochromovaly - rozhodnuti soudu, před který teď předstoupí, bude 
pro něj důležitější než rozsudky všech válečných soudů na světě. Už po prvních 
pár krocích však uviděl, jak se ve dveřích letištní haly tísní desítky mužů, 
kteří nadšeně volali jeho jméno, a bylo naprosto zřejmé, že mají upřímnou 
radost, že ho zase vidí. McVayovi stékaly po tvářích slzy. Příští den přednesl 
jeden z hlavních projevů, ve kterém vylíčil svou roli v tragédii, a jeho 
otevřená slova byla přijata se spontánním potleskem. Kapitán McVay - pásku 
označující tuto hodnost nosil po celou dobu setkání a prohlásil, že jako 
skutečný kontradmirál se nikdy necítil a necítí - už s určitostí věděl, že ti, 
co přežili, ho na rozdíl od velení válečného námořnictva nepovažují za viníka 
ztráty Indianapolisu a smrti většiny jeho posádky. Rok 1960 tedy přinesl 
Charlesi McVayovi velkou radost, ale už v následujícím roce mu osud uštědřil 
další krutý úder. Vnímavá Ki-mova žena Betsy jednou pravila, že nikdy nepoznala 
dva lidi, kteří by 315

 
byli víc oddáni jeden dmhému než kapitán McVay a jeho žena Louise; jen malému 
Markovi bylo dovoleno ärušit jejich kruhy". Vždy energická a optimistická Louise
však byla od určité doby stále častěji unavená, propadala letargii, něco nebylo 
v pořádku. Lékařská prohlídka odhalila to nejhorší - nevyléčitelnou rakovinu. 
Její smrt Mc-Vaye doslova zlomila. Jeho kdysi mužná a přitažlivá tvář se 
propadla a zešedla a oči zkalené smutkem odrážely všechna utrpení, kterými musel
projít. Zdálo se, že už pro něj v životě není světlých míst - zemřela většina 
mužů jeho posádky, jeho otec, admirál McVay II., tragická postava se zlomeným 
srdcem, odešel v roce 1959 a teď ho opustila žena, kterou miloval. Přece jen ale
existoval někdo, pro koho kapitánu McVayovi stále stálo za to žít - jeho vnuk 
Mark. Tomu teď věnoval všechen svůj čas, ale dobře věděl, že se i s nim bude 
muset rozloučit, neboť Kimo se musel vrátit na Havaj ke své práci. Těsně před 
jejich odjezdem Betsy tchána přesvědčila, aby načas odejel do New Yorku 

Stránka 153



HUBACEK Odsouzena lod
navštívit příbuzné a staré přátele. Jeden z nich ho upozornil, že jejich bývalá 
známá Vivian Smithová, žijící v Litch-fleldu ve státě Connecticut, ztratila 
nedávno, podobně jako McVay, partnera a žije teď sama. Pro McVaye byla Vivian 
víc než jen dávná vzpomínka. Před mnoha lety byly jeho a její rodina ve 
Washingtonu - kde byl tehdy admirál McVay II. velitelem loděnice - sousedy. Oba 
mladí lidé se přátelili a po rozvodu s první ženou Kinau se McVay nějakou dobu 
Vivian dvořil. Ta však tehdy dala přednost jinému námořnímu důstojníkovi. S tím 
se však po čase rozvedla a odešla do New Yorku, kde se stala jednou ze známých 
modelek. V roce 1947 se provdala za multimilionáře Wintropa Smitha, předsedu 
představenstva velké makléřské firmy Merrill Lynch. A Smith zemřel zhruba ve 
stejnou dobu jako Louise. Netrvalo dlouho a McVay Vivian v Litchfieldu opravdu 
navštívil. Naposledy se ale viděli před téměř třiceti lety a od té doby se mnohé
změnilo nejen v životě Charlese McVaye lil. Bohatství posledního manžela učinilo
z Vivian náročnou a zhýčkanou ženu, zvyklou na přepych a výsadní společenské 
postaveni, náchylnou k náhlým změnám nálad a nesnášející jakýkoliv odpor. 
Nicméně vzpomínky na minulé přátelství, společné zážitky a citová osamělost 
pociťovaná v tu dobu oběma stranami učinily své. McVay a Vivian se vzali a 
kontrad-mirál - na tom, aby Charles užíval této hodnosti, Vivian trvala - se 
nastěhoval do jejího luxusního domu v Litchfieldu. Iluze ale brzy vyprchaly a 
nastoupila tvrdá realita. Vivian dala jasně najevo, že McVay pro ni je a bude 
pouhým námořníkem bez ohledu na to, jakou je ozdoben hodností, a že bude 
vyžadovat, aby se přizpůsobil jejímu snob-316
skému, ve skutečnosti zcela plytkému, ale o to náročnějšímu společenskému 
životu. Dokonce dala najevo, že nerada vidi jeho syny Kima a Charlese McVaye IV.
ve svém domě. Určitou kompenzaci za neporozumění ze strany své ženy nacházel 
McVay v přátelských vztazích, které se vytvořily mezi nim a jejími dvěma syny z 
prvního a druhého manželství. Nejvíc místa v jeho srdci ale stále zůstávalo 
vyhrazeno vnukovi Markovi a těšil se, že ho v Honolulu navštíví. Jednoho dne v 
roce 1965 však dopadla další drtivá rána: z Honolulu přišla zpráva, že Mark v 
devíti letech zemřel na mozkový nádor. Zdálo se, že Charles McVay nemá být 
ušetřen žádného zklamání a žádné bolesti. Osudem pronásledovanému muži zbývaly 
ještě tři roky života. 6. listopadu 1968, jako každou středu, měl Charles McVay 
jít odpoledne do klubu na partii bridže, což byla po přestěhování do Litchfieldu
jedna z mála jeho zábav. Den předtím, třiadvacet let poté, co Indianapolis klesl
na dno oceánu, přišel další dopis plný výčitek a zášti, činící McVaye odpovědným
za dávnou tragédii. Hospodyně zaklepala na dveře jeho pracovny a oznámila, že je
připraven oběd. Ozvalo se: äHned přijdu." Za chvíli McVay sešel do přizemí, ale 
místo do jídelny zamířil do zahrady. Pak zazněl výstřel a vzápětí přiběhl 
vyděšený domovník se zprávou, že se kontradmirál zastřelil. Tragédie 
Indianapolisu si vyžádala svou 881. oběť. Charles Butler McVay III. ležel na 
trávníku posypaném prvním sněhem, v levé ruce svíral svůj talisman, malou 
postavičku námořníka, a v pravé ruce držel služební revolver. Sníh kolem jeho 
hlavy se barvil do ruda. Zemřel o několik hodin později po převozu do nemocnice.
Vivian se po nějakou dobu snažila ve společnosti tvrdit, že zahynul nešťastnou 
náhodou při lovu; nemohla přenést přes srdce, že ji manžel před celým městem 
ponížil tím, že spáchal sebevraždu, a ještě na jejím trávníku před jejím domem. 
Během pár týdnů si změnila jméno zpátky na Smithová. Popel Charlese McVaye III. 
byl, jak si přál, rozprášen spolu s popelem Louise nad vodami Mexického zálivu. 
Od chvíle svého ustavení v roce 1960 se asociace zachráněných příslušníků 
posádky Indianapolisu snažila spolu s rodinou kapitána McVaye zvrátit výrok o 
jeho odsouzení. Prvním krokem mělo být získáni pochvaly vyslovené posádce 
křižníku vrchním velitelem ozbrojených sil prezidentem Spojených států, což by 
současně představovalo i vysoké oceněni pro velitele lodi. Když tuto žádost 
Giles McCoy v roce 1975 předložil tehdejšímu prezidentu Geraldu Ferdovi, dostalo
se mu prostřednictvím kontradmirála Jamese W. Nance, zástupce 317

 
náčelníka odděleni námořních operací ministerstva válečného námořnictva, 
následující odpovědi: äHistorie Indianapolisu a jeho výkony jsou skutečně 
pozoruhodné. Avšak když je porovnáme s výkony jiných podobně zasloužilých lodi, 
nelze je považovat za natolik výjimečné, aby odůvodňovaly ocenění prezidentskou 
pochvalou." Mc-Coy reagoval rozhořčeným dopisem, ve kterém kontradmirálovi 
zdůraznil, že právě jeho úřad, tj. odděleni námořních operaci, svou nedbalostí 
způsobil, že trosečníci strávili pět dnů v záchranných vestách, že 75 procent 
posádky zahynulo, a bylo by to 100 procent, kdyby je náhodou nezahlédl pilot 
Gwinn. Dále McCoy napsal: äDo této doby jsme neměli v úmyslu zpochybňovat pověst
ministerstva námořnictva. Ale Váš dopis, pane, byl největším zneuctěním našich 
vzpomínek na slavné námořnictvo... Uvědomujeme si, že v tomto již třicet let 

Stránka 154



HUBACEK Odsouzena lod
trvajícím zápase o trn zabodnutý ve Vaší patě je všechna moc na Vaší straně. Ale
nás nepohřbíte s Indianapolisern nebo s našim zesnulým kapitánem Charlesem B. 
McVayem III. My, dosud žijící trosečníci, a duše našich ztracených kamarádů Vás 
budeme pronásledovat..." Za vlády prezidenta Jimmyho Cartera (1976-1981) se stal
ministrem válečného námořnictva Graham W. Claytor, který jako velitel 
torpédoboree Cecil J. Doyle začal ve večerních hodinách 2. srpna 1945 ve 
Filipínském moři zachraňovat trosečníky z Indianapolisu. Claytor byl také 
bratrancem Louise, druhé manželky kapitána Mc-Vaye. Zdálo se, že konstelace 
nemůže být příznivější, a Kimo McVay Claytora požádal o nápravu starého bezpráví
spáchaného na jeho otci. Ale ukázalo se, že ani ministr nemá dost sil k 
prolomeni bariéry, kterou kolem případu Indianapolis vystavěli už v roce 1945 
admirálové válečného námořnictva. V roce 1981 Giles McCoy zaslal novou žádost o 
udělení prezidentské pochvaly novému ministru námořnictva ve vládě prezidenta 
Ro-nalda Reagana. Byl jim Edward Hidalgo, před třiceti lety speciální asistent 
ministra Forrestala. Ale Hidalgo pouze stručně konstatoval: äVaše přáni obdržet 
prezidentskou pochvalu plně chápeme. Náčelník oddělení námořních operaci však 
rozhodl, že i když Indianapolis před svým potopením dosáhl velmi dobrých 
výsledků, kritéria pro toto vyznamenáni nesplňuje." Kimo McVay se v roce 1983 
obrátil přímo na prezidenta Reagana s prosbou, aby vydal pokyn k přezkoumáni 
případu jeho otce. Tajemník Bílého domu odpověděl: äByl jsem informován, že 
všechny cesty přezkoumání formou odvolání byly vyčerpány již před dlouhou dobou.
Změnit nález válečného soudu ve věci Vašeho otce není v pravo-318
moci ministra ani hlavního žalobce námořnictva. Oddělení milostí ministerstva 
spravedlnosti nás také informovalo, že prezidentskou milost není možno udělit 
posmrtně." Nakonec, v prakticky bezvýchodné situaci, Kimo McVay hledal radu u 
senátora za jeho domovský stát Havaj, zkušeného právníka Daniela Inouye. Ten mu 
vysvětlil, že jedinou možností k ospravedlnění jeho otce zůstává společná 
rezoluce obou komor Kongresu, která vyjádří přesvědčení zákonodárného sboru, že 
bylo spácháno bezpráví. Pokud potom bude předložena jako zákon k podpisu 
prezidentovi a on ji podepíše, bude mít stejnou platnost jako kterýkoli jiný 
federální zákon. Senátor ale varoval, že případy, kdy takovýto postup uspěl, 
jsou velmi vzácné, neboť je nutno dosáhnout souhlasného stanoviska jak Senátu, 
tak Sněmovny reprezentantů. Současně upozornil, že ani případný úspěch nebude 
znamenat formální zrušeni odsouzeni kapitána McVaye, toho lze dosáhnout pouze 
výmazem příslušných záznamů z jeho osobních materiálů, což je ve výlučné 
pravomoci válečného námořnictva. V roce 1996 vyvinula další iniciativu asociace 
trosečníků. Řadě vlivných osobností rozeslala petici, v níž žádala, aby se 
zasadily o prošetření případu jejich bývalého velitele. Žádný z oslovených sice 
nepodnikl konkrétní kroky, nicméně akce vyvolala dostatek pozornosti, aby se 
námořnictvo rozhodlo reagovat. Jeho hlavni žalobce vydal prohlášení, že válečný 
soud s kapitánem McVayem byl po právní stránce naprosto v pořádku, že nedošlo k 
žádnému porušení zákonů či dokonce k justičnímu omylu. Tím námořnictvo považuje 
záležitost za vyřízenou, a žádná další opatřeni proto nejsou potřebná. Ale ve 
stejnou dobu došlo k události, která, jak se ukázalo, měla v celé věci způsobit 
zásadní obrat. Ve floridském městě Pensacola sledoval jedenáctiletý žák základní
školy Hunter Scott v televizi slavný horor režiséra Slevena Spielber-ga Čelisti.
Po zhlédnuti scény, kdy lovec žraloků vzpomíná, jak tito dravci napadali 
trosečníky z Indianapolisu, se Hunter zeptal otce, zda se něco takového skutečně
stalo. Dostal odpověď, že asi ano. Hunter Scott měl právě v té době vypracovat 
ročníkovou písemnou práci a napadlo ho, že popis zápasu trosečníků z potopené 
lodi se žraloky by mohlo být zajímavé téma. Uveřejnil proto v místních novinách 
výzvu, zda by mu některý z dosud žijících členů poslední posádky Indianapolisu 
mohl o půl století staré tragédii povědět něco víc. Ozval se mu bývalý námořník 
l. třídy Maurice B. Bell z nedalekého města Mobile ve státě Alabama. Setkali se 
a Bell Hunterovi vyprávěl o zká-319

 
ze křižníku, o pětidenním utrpení stovek mužů, kterým se podařilo z lodi 
uniknout, a také mu poskytl adresy 154 dalších žijících trosečníků. Hunter poté 
sestavil dotazník, který všem rozeslal. Odpovědělo jich více než osmdesát. A na 
jednu z položených otázek, tj. zda se domnívají, že válečný soud s kapitánem 
McVayem byl odůvodněný a zda kapitánovo potrestání bylo správné, odpověděli 
všichni stejně: rozhořčeně prohlásili, že v případě jejich velitele se stala 
velká nespravedlnost. S podporou svých rodičů strávil Hunter Scott převážnou 
část roku návštěvami a dopisováním s bývalými námořníky z Indianapolisu. To, co 
začalo pokusem o získání pár informací pro ročníkovou práci, ho už zaujalo 
natolik, že tomu věnoval všechen svůj volný čas. Protože žijících trosečníků 
valem ubývalo, od počátku sedmdesátých let se jejich setkáni konala každé dva 

Stránka 155



HUBACEK Odsouzena lod
roky. V roce 1996 pozvali i Huntera Scotta, a když sedmdesátileté a 
osmdesátileté účastníky seznámil se vším materiálem, který zatím shromáždil, a s
množstvím vykonané práce, jmenovali ho - stejně jako před nim autora knihy 
Opusťte loď! Richarda F. Newcomba - äčestným trosečníkem". Kimo McVay mu věnoval
identifikační známku svého otce z doby jeho studii na akademii v Annapolisu. V 
roce 1997 měl Hunter Scott také možnost seznámit se s odtajněnými materiály 
ministerstva válečného námořnictva. Z nich se mimo jiné dozvěděl o informacích 
získaných systémem MAGIC a týkajících se aktivity nepřátelských ponorek, o 
kterých nebylo kapitánu McVayovi před osudnou plavbou řečeno ani slovo. Dozvěděl
se i o zachycených voláních Indianapolisu o pomoc, na které nikdo nereagoval. V 
témže roce za pomoci Mika Monroneyho, syna vlivného senátora za stát Oklahoma a 
spolužáka Kima McVaye, se Hunter poprvé objevil v prostorách Kapitolu, 
washingtonského sídla amerického Kongresu. Senátoři a členové Sněmovny 
reprezentantů ho přijímali vlídně a s pochopením, někteří dokonce požádali 
námořnictvo o podrobnější informace. Dostalo se jim však pouze kopie prohlášení 
z roku 1996, kterým tehdy hlavni žalobce reagoval na požadavky o přešetření 
záležitosti kapitána McVaye. V tu chvíli ještě nikdo dostatečně vlivný nebyl 
ochoten se v celé věci naplno angažovat. Ale skutečnost, že zapáleným bojovníkem
za ospravedlnění dávno mrtvého námořního důstojníka je žák základní školy, 
upoutala značnou pozornost médií včetně televizní sítě ABC. A netrvalo dlouho a 
do hry vstoupil první významný politik. Ještě v roce 1997 Joe Scarbo-rough, člen
Sněmovny reprezentantů za Floridu, domovský stát Huntera Scotta, slíbil, že v 
následujícím roce Sněmovně předloží návrh re-320
zoluce ve věci kapitána McVaye. Současné byla připravena cesta Huntera Scotta a 
skupiny trosečníků do Washingtonu, kde měli Scar-boroughův návrh podpořit. V 
dubnu roku 1998 přijelo patnáct trosečníků a Hunter do hlavního města. 
Následovala řada schůzek se senátory i s reprezentanty, při kterých zákonodárce 
přesvědčovali o odůvodněnosti a oprávněnosti Scarboroughova návrhu, který 
požadoval, aby prezident kapitánu McVayovi udělil milost. Chybička se však 
vloudila: ani Joe Scarbo-rough, ani nikdo z asociace trosečníků si v tu chvíli 
neuvědomil, že milost již byla kapitánu McVayovi de facto udělena v roce 1946 
rozhodnutím admirála loďstva Nimitze a ministra Forrestala, když byl kapitánovi 
prominut trest uložený válečným soudem a byl mu umožněn návrat do služby. Bylo 
tedy třeba zvolit jinou cestu. Proto hned na prvním zasedání Kongresu v roce 
1999 Joe Scarborough předložil návrh společné rezoluce obou komor: prohlašovalo 
se v ni, že postavení kapitána McVaye před válečný soud bylo morálně 
neobhaji-telné a že kapitánovým odsouzením byl spáchán justiční omyl. A stejně 
jako před rokem i v dubnu 1999 přijel do Washingtonu Hunter Scott a čtrnáct 
trosečníků z Indianapolisu, aby důležité kongresmany požádali o podporu 
Scarboroughovy rezoluce. Velkým úspěchem bylo, že se jim podařilo získat na svou
stranu senátora za stát New Hampshire Roberta Smitha. Na senátora silně 
zapůsobila jak obdivuhodná snaha školáka Huntera Scotta, tak i úsilí, s jakým za
svého velitele po celá desetiletí bojovali příslušníci jeho posádky; i když 
mnozí z nich už byli pokročilého věku, stále jako jeden muž rozhodně tvrdili, že
se McVay stal před čtyřiapadesáti lety oběti nečistého kompletu. Robert Smith 
proto zahájil v Senátu podobnou kampaň za přijeti rezoluce, jakou vedl Joe 
Scarborough ve Sněmovně reprezentantů. Přitom senátor Smith byl také takzvaným 
ämužem námořnictva", jeho otec zemřel jako námořní letec při zkušebním letu v 
březnu roku 1944 a on sám bojoval v řadách válečného námořnictva za války ve 
Vietnamu. Smith však hned na počátku prohlásil, že není jeho záměrem působit 
námořnictvu potíže a přivést je do trapné situace, pouze chce, aby bylo učiněno 
zadost pravdě a aby byly napraveny spáchané chyby. I on tvrdil, že odsouzeni 
kapitána McVaye válečným soudem není morálně obhajitelné. Výsledkem 
několikaměsíčního úsilí Scarborougha i Smitha bylo 100 podpisů získaných pro 
návrh společné rezoluce ve Sněmovně reprezentantů a 15 v Senátu. Rozhodující 
průlom do celé záležitosti přinesl okamžik, kdy Robert Smith přesvědčil senátora
za stát Virginia Johna Warnera, před-321

 
sedu senátního výboru pro záležitosti ozbrojených sil, aby ve věci návrhu 
společné rezoluce nařídil slyšení před svým výborem. John Warner byl další muž s
těsnými vazbami na válečné námořnictvo. Sloužil v jeho řadách v závěrečném 
období 2. světové války, a v průběhu své politické kariéry dokonce po určitou 
dobu zastával funkci ministra námořnictva. Trosečnici měli zpočátku obavy, že 
nebude jejich věci nakloněn, že když už se celé záležitosti dost dobře nemůže 
vyhnout, tak seji zhostí jen formálně; zahájí slyšeni a pak jeho řízení 
pravděpodobně předá senátoru Robertu Smithovi. aby před svými kolegy, 
sdělovacími prostředky a veřejnosti sám bojoval za Mc-Vayovu rehabilitaci. Ale 

Stránka 156



HUBACEK Odsouzena lod
došlo k pravému opaku. Senátor Warner ještě před zahájením slyšeni požádal, aby 
byl představen všem trosečníkům, kteři seděli v zadní části jednaciho sálu, a 
poté jednáni po celou dobu osobně a velmi objektivně řídil a často neskrýval své
výhrady vůči postupu představitelů válečného námořnictva. Slyšeni začalo 14. 
září 1999. Kromě Huntera Scotta se do Washingtonu dostavilo k podáni svědectví 
deset trosečníků z Indianapolisu a sedmnáct dalších zaslalo písemná prohlášení. 
Hunter Scott, v tu dobu žák deváté třídy základní školy a všeobecně uznávaný 
iniciátor celé velké akce mající za cíl ospravedlnění kapitána McVaye, všechny 
překvapil kvalitou a vyváženosti svého projevu proneseného 15. záři. Mezi jiným 
pravil: äV roce 1806 Thomas Jefferson napsal: .Politické zájmy nikdy nemohou po 
dlouhou dobu existovat bez morálních principů. Padesát čtyři roky po politicky 
motivovaném soudu s mužem, který nikdy neměl být před soud postaven, jsou onou 
.dlouhou dobou a vy máte příležitost učinit to, co je morálně správné. Můžete 
napravit pochybeni týkající se kapitána McVaye a posádky křižniku Indianapolis. 
Když jsem tuto akci začínal, ještě bylo naživu 154 trosečníků. Dnes je jich s 
námi 134. Prosím, obnovte čest jejich lodi, dokud někteří z nich ještě žijí, aby
se dočkali uskutečněni svého snu." Jedním ze slyšených svědků byl i Paul F. 
Murphy, po Gilesu Mc-Coyovi předseda asociace trosečníků, který byl na 
Indianapolisu požárníkem 3. třídy. Po všech zklamáních, odmítáni a svévoli, s 
nimiž se trosečnici při své snaze očistit jméno kapitána McVaye během více než 
padesáti let byli nuceni smiřovat, si nebral žádné servitky. Především tvrdě 
zaútočil na stanovisko vyjádřené hlavním žalobcem námořnictva v roce 1996. 
Murphy pravil: äTato tvrzeni nás všechny, kteři jsme je četli, silně rozhořčila.
Obsahuji falešná prohlášeni, výroky vytržené ze souvislosti a podlé narážky na 
našeho velitele a všechny, kdo se ho pokoušeli hájit. Je tam 322
například i naznačeno, že byl zbabělec, protože nešel ke dnu s lodí, nebo že byl
lhář vzhledem tomu, jak se vyjádřil k viditelnosti v době, kdy jsme se potopili.
Ale snad nejsměšnější byl pokus zpochybnit důvěryhodnost všech obhájců kapitána 
McVaye citováním četných pochybených tvrzeni z dopisu údajně zaslaného Kongresu 
na obhajobu kapitána McVaye jedním z trosečníků. Pouze v malé poznámce pod čarou
se pak dočteme, že tento člověk na palubě Indianapolisu vůbec nebyl. Dopis je 
tedy podvod." A rozzlobený Murphy uzavíral: äVyjádření námořnictva z roku 1996 
ještě pokračuje v osobních útocích na charakter kapitána McVaye. Tyto útoky jsou
ve většině případů neodůvodněné a nesouvisí s tím, z čeho byl obviněn. Jménem 
mužů, kteří na Indianapolisu pod kapitánem McVayem sloužili, bych rád vyjádřil 
náš hluboký nesouhlas a ptám se, proč ho námořnictvo stále ještě bezdůvodně 
pronásleduje a hanobí. Prosím, pomozte nám očistit kapitánovo jméno. Pro nás, 
kteři se o to snažíme více než padesát let, se čas krátí." Jako další svědek 
vystoupil před výborem bývalý podporučík Har-lan M. Twible. Řekl: äJak by 
změnilo osud všech našich kamarádů, kteři zemřeli, kdyby kapitán věděl o 
číhajícím nepříteli! A velitel přístavu o něm věděl, neboť pár dnů předtím byl 
potopen Underhill. Když rozšifrovali kód, nemuseli nám říkat, že čtou japonské 
depeše, ale měli nám říci o nepříteli nacházejícím se na naší trase. Jak by 
změnilo situaci, kdyby byla splněna kapitánova žádost a byl nám poskytnut 
doprovod! Dovedete si představit, co jsme pět nocí a čtyři dny v těch vodách 
zažívali?" Ke stále diskutované otázce viditelnosti Twible prohlásil: äArgument,
který námořnictvo použilo při odsouzení kapitána McVaye, to jest, že ohrozil loď
za dobré viditelnosti, byl špatný. Moje strážní stanoviště se nacházelo nad 
střední části lodi. Ti z nás, kteři svědčili před vyšetřovacím soudem na Guamu, 
vypověděli, že viditelnost byla špatná. Mám kopii výpovědí. A tyto výpovědi jsme
učinili ještě předtím, než se objevil jakýkoliv náznak toho, že by se mohl konat
válečný soud." Twible svou výpověď ukončil konstatováním: äPravou tragédii pro 
kapitána a trosečníky byla skutečnost, že on sám byl příliš malým pánem. Někdo 
musel nést odpovědnost za to, co admirál Nimitz nazval největší námořní 
katastrofou všech dob. Někdo musel být označen za viníka. A tak byl vybrán náš 
kapitán... Žádáme vás, abyste vrátili naši posádce a našemu kapitánovi dobré 
jméno, které nám i jemu náleží." Vypovídal Giles McCoy i historik a spisovatel 
Dan Kurzman, autor knihy Osudová plavba vydané v roce 1990. Kurzman senátorům 
předkládal přesvědčivá fakta, kterých se dopátral při práci na své 323

 
knize. Všechna svědčila o závažných pochybeních, kterých se dopustil ne kapitán 
McVay, ale jeho nadřízení včetně těch nejvyšších. Během slyšení se dostavila 
členka Sněmovny reprezentantů za stát Indiána Julia Carsonová. Jako projev 
zdvořilosti ji výbor Senátu umožnil učinit prohlášeni, ve kterém popsala, jak 
spolu se svými kolegy předložila ve Sněmovně návrh společné rezoluce, uvedla 
důvody, proč se tak stalo, a apelovala na senátory, aby stejnou rezoluci přijali
i oni. Pak dostali slovo zástupci ministerstva válečného námořnictva. Teď měli 

Stránka 157



HUBACEK Odsouzena lod
ideální příležitost napravit chybu učiněnou před 54 roky a přiznat, že pro 
konání válečného soudu s kapitánem McVayem nebyl důvod. Neudělali to. Přes řadu 
závažných argumentů předložených kapitánovými obhájci zůstávali neoblomní. 
Ředitel historického odděleni ministerstva dr. William S. Dudley při svém 
vystoupeni sice nepopíral, že McVayovi bylo na Guamu řečeno, že může plout 
bezpečně a bez doprovodu, že zpravodajské informace, které mu byly předány, 
zmiňovaly pouze tři hlášení týkající se nepřátelských ponorek, z nichž jedno 
bylo pět dnů staré a všechna byla neověřená. Přiznal i to, že se McVay nic 
nedozvěděl ani o čtyřech japonských ponorkách operujících ve Filipínském moři, 
ani o tom, že čtyři dny před vyplutím Indianapolisu byl potopen torpédoborec 
Underhill. To vše dr. Dudley připustil, ale za pozornost stoji už to, že se při 
svém výkladu nezmínil, proč o žádné z uváděných skutečností nepadlo ani slovo 
jak při jednání vyšetřovacího, tak později i válečného soudu. Poté co byl dr. 
Dudley nucen přiznat teď už všeobecně známá a nezpochybnitelná fakta, snažil se 
senátory přesvědčit, že to všechno ale nic neznamená. Řekl: äMyslím, že každou 
dobu je třeba hodnotit jejími vlastními měřítky. Dnes je situace jiná než v roce
1945. Je třeba vžit v úvahu atmosféru obklopující admirála Kinga, který byl 
impozantní osobností a o němž bylo známo, že s ním nejsou žerty. King byl 
přesvědčen, že když se věci vyvíjejí špatně, je třeba volat k odpovědnosti 
konkrétní osoby. V tomto případě mohlo být nefér vybrat kapitána McVaye a 
ignorovat ostatní. Ale podle uvažováni admirála Kinga bylo nutno najít osobu, 
která nesla největší odpovědnost, a postavit ji před válečný soud." Dr. Dudley 
měl äpochopeni" a ävysvětlení" nejen projednáni admirála Kinga. Po dotazu, proč 
kapitán Oliver Naquin nezajistil, aby se McVay dozvěděl o ponorce 1-58 zdržující
se poblíž jeho plavební trasy, též vyvinul velké úsilí, aby Naquinův postup 
obhájil. Prohlásil: äKapitán Naquin je zajímavý typ. Podle mne je to typ 
člověka, který shromažďuje získané informace, a protože zná jejich obrovskou 
cenu a ví, že jejich zdroj musí být chrá-324
něn, velmi váhá poskytnout tyto informace lidem, kteří se podle něj bez nich 
mohou obejít, nebo by je mohli použít nesprávným způsobem." Třeba říci, že vědec
a vysoký činitel ministerstva námořnictva senátnímu výboru a celému světu 
opravdu srozumitelně a přesvědčivé vysvětlil, proč se musela potopit velká 
válečná loď, proč muselo pár dnů před koncem války zemřit 900 mladých mužů a 
proč byl za to vše před celým světem činěn odpovědný kapitán McVay! Dalším 
představitelem válečného námořnictva vypovídajícím před senátním výborem byl 
jeho hlavní žalobce kontradmirál John D. Hut-son. I pro něj bylo odsouzeni 
kapitána McVaye jasnou a nezpochybnitelnou záležitostí. Prohlásil, že osobně 
prostudoval všechny materiály z jednání válečného soudu a zjistil, že postup 
soudu byl správný a spravedlnost nebyla v ničem zkrácena. V písemném vyjádřeni 
potom Hutson ještě uvedl, že pro posouzeni věci vůbec nemělo význam, zda 
informace o aktivitě nepřátelských ponorek získané systémem MAGIC byly či nebyly
kapitánu McVayovi poskytnuty a zda se o nich hovořilo či nehovořilo před 
válečným soudem. Podle kontradmirála právě proto, že k nim McVay neměl přístup, 
nemohly hrát žádnou roli při posuzováni jeho nedbalosti. Ta totiž spočívala v 
prostém faktu, že Indianapolis plul ve vodách, kde se nepřátelské ponorky mohly 
nacházet, a proto měl jako jeho velitel nařídit kličkování, ať měl, nebo neměl 
konkrétní informace o japonských ponorkách. V závěru svého vyjádřeni hlavni 
žalobce konstatoval, že v žádném případě není důvod k tomu, aby odsouzení 
kapitána McVaye bylo zrušeno nebo změněno. Vypovídal i zástupce náčelníka 
odděleni námořních operaci ministerstva námořnictva viceadmirál Donald L. 
Pilling. Ten zdůraznil, že obviněni a odsouzeni kapitána McVaye neznamenalo, že 
by byl odpovědný za ztrátu Indianapolisu. Kapitán byl souzen a odsouzen výlučné 
za to, že jeho rozhodnutí plout přímým kurzem namísto klikatým zvýšilo 
zranitelnost jeho lodi. Je opravdu zarážející, k jakým argumentačním piruetám se
představitelé válečného námořnictva uchylovali i v roce 1999, jen aby nemuseli 
přiznat dávnou chybu. Na logický dotaz senátora Roberta Smithe, zda v případě, 
kdyby Indianapolis dorazil na Leyte bez úhony navzdory tomu, že nekličkoval, by 
byl kapitán McVay také postaven před válečný soud a obviněn z toho, že 
nekličkoval, zástupce náčelníka odděleni námořních operací s kamennou tváří 
odpověděl, že neví. Senátor Smith několikrát opakovaně zdůraznil, že navrhovaná 
společná rezoluce obou komor Kongresu nepožaduje výmaz odsouzeni kapitána McVaye
z jeho služebních záznamů. Pouze chce vyjádřit názor Kongresu, že postavení 
kapitá-325

 
na před válečný soud bylo z morálního hlediska neobhajitelné. Když se senátor 
otázal viceadmirála Pillinga, zda je námořnictvo ochotno tento názor sdilet, 
viceadmirál kategoricky odmítl. Ani ostřílený politik Smith nedokázal v tu 

Stránka 158



HUBACEK Odsouzena lod
chvíli skrýt svoje - mírně řečeno - rozčarováni. Jak slyšeni pokračovalo, bylo 
stále zřejmější, že svědkové obhajující stanovisko válečného námořnictva se svou
argumentací příliš neuspěli; asociaci trosečníků později vydaná zpráva pravila, 
že äadmirálové najeli na mělčinu". Jejich závěry neuspokojily nejen senátora 
Smitha, ale ani senátora Warnera. Ten se v jistou chvíli vyjádřil, že před 
zahájením slyšeni měl určitý názor (zřejmě inklinující ke stanoviskům 
námořnictva), ale začíná ho měnit. Když svědkové vyslaní námořnictvem své 
výpovědi skončili, senátor Warner učinil krok při podobných příležitostech zcela
ojedinělý. Obrátil se na přítomné svědky obhajující věc kapitána McVaye s 
dotazem, zda si někdo z nich v souvislosti s výpověďmi zástupců ministerstva 
námořnictva nepřeje učinit prohlášení; poskytl jim tím cennou příležitost na 
závěr jednáni vyvrátit tvrzení odpůrce. Využili ji Giles McCoy a bývalý radista 
2. třídy Herbert Jack Miner a obě prohlášeni se setkala s mimořádnou odezvou. 
McCoy popsal scénu z roku 1945, kdy předtím, než šel svědčit k válečnému soudu s
kapitánem McVayem, si ho pozval žalobce kapitán Thomas J. Ryan a dal mu přečíst 
text, který měl McCoy v podstatě zopakovat při své výpovědi před válečným 
soudem. McCoy líčil, jak ho začal číst, ale po chvíli kapitánu Ryanovi řekl, že 
nebude pokračovat, protože je to proti jeho veliteli a že to není pravdivé. 
Rozčilený Ryan reagoval tím, že mu důrazně připomněl, že je pouhý svobodnik u 
námořní pěchoty. Nato McCoy údajně pravil: äLituji, kapitáne, budete mít druhý 
případ pro válečný soud, protože já to neudělám." Na senátoru Warnerovi, který 
pozorně poslouchal muže, jehož vysoké morální zásady byly všeobecně známy, bylo 
patrné, že je šokován. Radista Miner vyvracel tvrzeni námořnictva, že vzhledem k
rychlosti, se kterou se Indianapolis potopil, nebyl čas vyslat voláni o pomoc. 
Miner vypověděl, že předtím, než se loď potopila, měl v kabině Radia II 
příležitost sledovat hlavního radistu vysílajícího nouzový signál a přitom jasně
viděl, jak se ručička indikátoru napěti pohybuje, což znamenalo, že vysílání 
probíhá úspěšně. Minerovo tvrzeni posílilo svědectví o tom, že signály 
Indianapolisu byly na několika místech zachyceny, ale nikdo na ně nereagoval. 
Výsledky slyšeni před senátním výborem pro záležitosti ozbroje-326
ných sil vedly k tomu, že stejně jako Sněmovna reprezentantů i Senát vydal na 
jaře roku 2000 rezoluci vyjadřující stanovisko k odsouzeni kapitána McVaye 
válečným soudem. Přitom rezoluce Sněmovny byla formulována jednoznačněji a 
ostřeji. Uváděla, že obviněni vznesené proti McVayovi v roce 1945 je morálně 
neobhajitelné, že jeho odsouzení byl justiční omyl a vedlo ke kapitánovu 
poníženi a poškozeni jeho kariéry. Rezoluce Sněmovny dále konstatovala, že 
äamerický národ by měl být seznámen s tím, že kapitán McVay není vinen ani 
tragickou ztrátou křižníku Indianapolis, ani životy mužů, kteří následkem jeho 
potopení zemřeli". Nakonec rezoluce Sněmovny doporučovala, aby bez ohledu na to,
kolik času uplynulo, byla poslední posádce Indianapolisu vyslovena prezidentem 
Spojených států pochvala jako uznání za projevenou statečnost. Rezoluce vydaná 
Senátem byla ve svých požadavcích umírněnější. Sice také požadovala, aby byla 
veřejně vyhlášena nevina kapitána McVaye, ale už se nezmiňovala o tom, že by byl
spáchán justiční omyl. Namísto toho žádala, aby byl McVay äzproštěn obviněni", 
neboť válečný soud neměl v době svého jednání k dispozici určité důležité 
informace, o nichž lze předpokládat, že kdyby je k dispozici měl, mohl 
rozhodnout jinak. A pokud se týkalo posádky Indianapolisu, senátní rezoluce 
änaléhavě doporučovala" ministru válečného námořnictva (nikoliv prezidentovi 
jako rezoluce Sněmovny), aby posádce udělil písemnou pochvalu. V měsících, které
následovaly, proudila do kanceláře senátora Warnera záplava dopisů ze všech 
koutů Spojených států požadujících dovedeni procesu rehabilitace kapitána McVaye
do konce. Na stejné téma se objevovaly desítky komentářů a příspěvků v tisku, 
rozhlase i na televizních kanálech. Jedním z nejvýznamnějších byla rozsáhlá 
úvaha historika Petera Maase (již zmíněného v souvislosti s vypracováním úvodu a
doslovu k novému vydáni knihy R. F. Newcomba Opusťte loď!) uveřejněná 20. srpna 
v časopise Parádě Magazíne a nazvaná äJe čas napravit nespravedlnost". Měla 
široký, prakticky všená-rodni ohlas. V záři roku 2000 neúnavný senátor Robert 
Smith dosáhl dalšího velkého úspěchu, když přesvědčil senátora Warnera, aby 
rezoluce přijaté Senátem i Sněmovnou reprezentantů přičlenil jako společnou 
rezoluci Kongresu k právě projednávanému návrhu zákona o rozpočtu ministerstva 
obrany na rok 2001. Zřejmě diky stále působícímu tlaku ze strany válečného 
námořnictva text společné rezoluce vyjadřoval víc umírněný tón rezoluce Senátu 
než kategoričtější formulace obsažené v rezoluci Sněmovny re-327

 
prezentantů. Nicméně zůstala - tentokrát jako názor celého Kongresu - klíčová 
veta, že by americký lid měl vědět, že kapitán McVay nezavinil ani ztrátu 
Indianapolisu, ani smrt téměř 900 mužů, že je jakéhokoliv obviněni v tomto 

Stránka 159



HUBACEK Odsouzena lod
smyslu zproštěn a že by tato skutečnost měla byt patrná i z jeho osobních 
materiálů důstojníka válečného námořnictva. Současně rezoluce doporučovala 
ministru námořnictva, aby Indianapolisu a jeho poslední posádce vyjádřil svým 
rozkazem pochvalu. V pondělí 9. října 2000 byl zákon o rozpočtu ministerstva 
obrany včetně dodatku obsahujícího společnou rezoluci obou komor schválen na 
zasedáni Sněmovny reprezentantů a ve čtvrtek 12. října na zasedáni Senátu. 30. 
října jej prezident Bili Clinton podepsal. Tím okamžikem nejvyšší orgány 
zákonodárné a výkonné moci Spojených států vyjádřily svůj názor: kapitán Charles
Butler McVay III. není odpovědný za katastrofu, která vedla k jeho postaveni 
před válečný soud, k jeho odsouzeni, ponížení a ukončeni jeho slibné kariéry 
důstojníka válečného námořnictva. K úplnému očištěni kapitána McVaye však bylo 
třeba učinit ještě jeden krok. Podle platné právní úpravy nemá Kongres Spojených
států možnost iniciovat zákon, který by nařídil ministerstvu válečného 
námořnictva provést změny v osobních spisech jeho příslušníků. Takovou změnu 
může nanejvýš doporučit, ale je ve výlučné pravomoci ministerstva, zda k 
doporučeni přihlédne, nebo ne. Proto také zákon, jehož součásti byla společná 
rezoluce Kongresu a který prezident podepsal, pouze doporučoval, aby z osobního 
spisu kapitána McVaye zmizel ostudný záznam o jeho obviněni a odsouzení válečným
soudem. Ale ministerstvo námořnictva navzdory všemu a všem i poté tvrdohlavé 
odmitalo cokoliv v tomto směru učinit. Za takové situace pouze prezident, z 
titulu své funkce vrchního velitele ozbrojených sil, byl oprávněn nařídit 
provedeni změn v osobních materiálech kapitána McVaye. Bylo tedy třeba dál 
působit na ministra, a pokud by odmítal, tak na prezidenta, aby konečně i po 
formální stránce byla celá nešťastná záležitost uzavřena. Nezbylo, než aby 
asociace trosečníků, senátor Robert Smith, Hun-ter Scott a všichni ostatní, kdo 
už dlouho za věc kapitána McVaye bojovali, podstoupili ještě jednu bitvu. 
Asociace vyzvala prostřednictvím médii širokou veřejnost, aby se obracela na 
ministra námořnictva a nového prezidenta Georga W. Bushe se žádostmi o provedeni
závěrečného aktu spravedlnosti, který námořnictvo statečnému a čestnému 
důstojníkovi stále dluží. Nakonec po intenzivní kampani trvající pár měsíců se 
podařilo ledy prolomit. V polovině dubna roku 328
2000 válečné námořnictvo oznámilo členům Kongresu, že bylo schváleno udělení 
pochvaly křižníku Indianapolis a jeho poslední posádce a že služební záznamy 
kapitána McVaye jsou prozkoumávány vzhledem ke äzvažovaným úpravám". A dne 13. 
července 2001 mohla asociace trosečníků vydat následující prohlášeni: 
äMinisterstvo válečného námořnictva oznámilo, že v osobních materiálech kapitána
McVaye byly provedeny změny, které jej zprošťuji obvinění ze ztráty 
Indianapolisu a životů těch, kdo zahynuli následkem jeho potopení. Toto opatřeni
učinil ministr válečného námořnictva Gordon R. England, přesvědčený o jeho 
potřebnosti senátorem za New Hampshire Bobem Smithem, zapáleným obhájcem 
McVayo-vy neviny. Trosečnici jsou hluboce vděční ministru Englandovi, senátoru 
Smithovi a také mladému Hunteru Scottovi z Pensacoly na Floridě, bez něhož by se
bezpráví spáchanému na kapitánu McVayovi nedostalo pozornosti médií a Kongresu."
Případ těžkého křižniku Indianapolis byl 56 let poté, co se nad lodí zavřely 
vody Filipínského moře, a 33 let po tragické smrti jejího velitele uzavřen. 329

 
Hodností důstojníků válečného námořnictva Spojených států Anglické 
označení:Český překlad:Odpovídající armádní hodnost: Fleet Admiráladmirál 
loďstva (velkoadmirál)maršál Admiráladmirálgenerálpiukovnik

    Vice Admirál  viceadmirál generálporučik 
    Rear Admirál  kontradmirál generálmajor 

   Commodore Gen v době války) komodor  
    Captain  kapitán námořnictva plukovník 

    Commander  fregatní kapitán podplukovnik 
   Lieutenant-Commander korvetni kapitán major 

    Lieutenant  poručík námořnictva kapitán 
   Lieutenant Junior-Grade mladší poručík námoř. nadporučík  

Ensignpodporučik námořnictvaporučík

 
Použitá literatura
KNIHY:
Buell, Thomas B.: The Quiet Warrior: A Biography of Admirál Raymond A. 
Spru-ance. Little, Brown and Comp., Boston 1974. Buell, Thomas B.: Master of Sea
Power: A Biography of Fleet Admirál Ernest J. King. Little, Brown and Comp., 
Boston 1979. Costello, John: The Pacific War. Rawson, Wade, New York 1981. 

Stránka 160



HUBACEK Odsouzena lod
Hashimoto, Mochitsura: Sunk. Cassell and Comp., Ltd., London 1954. Helrn, 
Thomas: Ordeal By Sen. Dodd, Mead and Comp., New York 1963. Hoyt, Edwin P.: How 
They Won the War m the Pacific: Nimitz and His Admirals. Weybright and Talley, 
New York 1970. Kurzman, Dan: Fatal Voyage. Atheneum, New York 1990. Lech, 
Raymond B.: AU the Drowned Sailors. Pan Books, Ltd., London 1984. Morison, 
Samuel, Eliot: History of United States Naval Operations in Worid II, Volume 
111-Vlil, XII-XIV. Linie, Brown and Comp., Boston 1975. Newcomb, Richard F.: 
Abandon Ship! HarperCollins, New York 2001. Pejčoch, Ivo, Novák Zdeněk, Hájek 
Tomáš: Válečné lodě (4) - Druhá světová válka. Naše vojsko, Praha 1993. Potter, 
E. B.: Nimitz. Naval Institute Press, Annapolis 1981. Stevenson, William: Man 
Called Imrepid. Ballantine Books, New York 1977. Thomas, Gordon, Witts, Max 
Morgan: Enola Gay. Naše vojsko, Praha 1984. DOKUMENTY:
Court-MartíalofCaptain Charles B. McVay III, U.S.N., Commanding Officer, U.S.S. 
Indianapolis. (February 23, 1946, Navy Department Press and Rádio Re-lease.) 
Dictionary of Američan Naval Fighting Ships: USS Indianapolis II (CA/35). 
(Office ofthe Chiefof Naval Operations, Naval History Division, Washington.) 
Charges and Specifications in Čase ofCapt. Charles B. McVay III, USN. (3 Dec. 
1945. Navy Department Press Release.) Language ofthe Legislation in which 
Congress Exonerates Captain McVay. (Octo-ber 12, 2000, The Defense Authorization
Bili.) Narrative ofthe Circumstances ofthe Loss of USS Indianapolis. (23 
February 1946. Navy Department Press Release.) Oral History - The Sinking of USS
Indianapolis. Recollections ofthe Sinking of USS Indianapolis (CA-35) by CAPT 
Lewis L. Haynes. MC (Medical Corps) (Ret.), the senior medical offlcer on board 
the s/lip. (Department ofthe Navy -Naval Historical Center, Washington.) Orders 
to the U.S.S. Indianapolis from the Commander in Chief, Pacific Fleet. (26July 
1945.)
332
Report on Court-Martial ofCapt. Charles B. McVay III, USN. (23 February 1946, 
Navy Department Press Release.) Routing Instructions to the U.S.S. Indianapolis.
(28 July 1945, Office ofPort Di-rector, Guam.) Testimony of the Commander 
Hashimoto at the Court-Martial of Captain McVay on December 13, 1945. The Naval 
Inspector Generála Finál Report on the Sinking ofthe U.S.S. Indianapolis. (7 
January 1946.) Waldron s Dispatch Notifying Various Commands ofthe Sailing ofthe
U.S.S. Indianapolis. (28 July 1945, Office ofthe Port Director, Guam.) 333

 
Rejstřík osob
ALCORN, Richard C., pór. 228-229,
235, 247 ALLARD. Vincent, poddůst. námoř. 131,
177, 196. 216 ALTSCHULER, Allan, námořnik 2. tř.
170 ANDERSON, Marshall A., kpt. námoř.
223
ANDERSON, Paul. kpt. námoř. 213-214 ANDERSON. Samuel Clay, kpt. námoř. 116
ANDREWS, Adolphus, viceadm. 16-17 ASHFORD, John. radiomechanik námoř. letectva 
3. tř. 182-183 ATTEBERRY, George C., korvet. kpt. námoř. letectva 220. 222-224. 
226-
228,230,233,250
BAKER, Wilder DuPuy, kontradm. 272.
274, 283,285, 296 BARRETT, Michael J., pór. námoř. 277.
284
BELL, Maurice B., námořnik l. tř. 319 BENTON, Clarence U., vrchni poddůst. 
požárních družstev 207, 282 BESER, Jacob. pór. 75 BLUM. Donald J., ppor. námoř. 
79, 133. 166.190,216, 236,244, 255 BRADY, E. Daniel, námořnik 2. tř. 18 BROMLEY,
John R., fregat. kpt. 285 BROOKS, W., korvet. kpt. 114-115 BROPHY, Thomas DArcy 
ml., ppor. námoř. 265 BROPHY, Thomas DArcy st., podnikatel
265-266
BROSER, Jack, ppor. námoř. 236 BROWN, Edward J., námořnik l. tř. 251 BROWN, 
James D., pór. námoř. 254 BROWN, Wilson, viceadm. 17, 19. 22-
26, 28
BROWN, Winston S., fregat. kpt. 230-231 BUCKMASTER. Elliott, kontradm. 121. 223,
230-231 BUSH. George W., prezident USA 328
ČADY, John Pä kpt. námoř. 275-278.
282. 284-285, 287-288, 290-296 CARSONOVÁ, Julia, členka Sněmovny reprezentantů 
324 CARTER, James B., komodor 109-110,
113-115,117, 201-202, 256, 309-310 CARTER, Jimmy, prezident USA 318 CLAYTOR, W. 
Graham, korvet. kpt. 205, 229-230, 233-235, 246-247,
249, 318 CLAYTOROVÁ. Louise, druhá žena kpt.
McVaye 55,234. 296, 314-318 CLINTON, Bili, prezident USA 8, 328 CLINTON, Leland 

Stránka 161



HUBACEK Odsouzena lod
Jack, pór. námoř. 130.133, 166
COLCLOUGH, O. S., kontradm, 270-271 COLWELL, Warren, pór. námoř. letectva 221 
CONEY, Charles E., kpt. námoř. 268.
300-301 CONNELLY, David Fallon, ppor. námoř.
308 CONNELLY, Edward, otec podpor.
námoř. D. F. Connellyho 308 CONOLLY, Richard Lä kontradm. 45 CONWAY, Thomas 
Michael, pór. námoř., lodní kaplan 169, 186, 210 COVEN, Donald Rodney požárník 
3. tř. 192, 194 CROUCH, Edwin M., kpt. námoř. 126,
159. 172, 176 CUNNINGHAM, Bili, novinář 273
334
DeGRAVE, Clen Fä fregat. kpt. 71. 79,
81-82, 282 DENFELD, Louis E., viceadm. 268-269,
301, 307-308 DEYO, Morton L., kpt. námoř. 17, 32,
36, 66-67 DONAHO. Glynn Rä kpt. námoř. 129,
288-290, 301
DÓNITZ, Karl, velkoadm. 105 DOOLITTLE, James H., ppik. 27, 29, 64 DRISCOLL, 
Dave, pór. námoř. 172-174 DUDLEY, William S., drä historik 324 202-203, 231, 
254-255, 258-261,
303-307, 309-313 GILLETTE, Norman C., komodor 121,
200,204,231-232, 237.243,254,
256.296,304.307,309-313 GRANUM, Alfred N., kpt. námoř. 204, 231, 236-237, 254, 
256, 288, 296,
304, 307, 309-313 GREEN, William A., pór. námoř. 254 GREK.SOUK, J. J.. pór. 
námoř. 213-214 GROVES, Leslie R., genmjr. 73-75, 78 GWINN, Wilbur C., pór. 
námoř. letectva 220-224, 230, 241, 250, 318
EASTLAKE, Francis Royal, tlumočník
285
EDWARDS, R. S., admirál 116 EISENHOWER, David Dwight. generál armády a prezident
USA 299 ENGLAND, Gordon R., amer. státník 329
FERGUSON, Albert E.. pomocník
vrchního strojnika 190-191, 208 FITCH, Aubrey Wray, kontradm. 28 FITE, James A.,
pór. námoř. 234 FLANNERY, Moss W.. korvet. kpt. námoř. letectva 188 FLETCHER, 
Frank Jack, kontradm. 21,
25, 27-30 FLYNN, Joseph A., fregat. kpt. 71, 80-81,
118, 126, 151, 158, 166, 171, 176, 181 FORD, Gerald, prezident USA 318 
FORRESTAL, James, amer. státník 44, 201, 211, 265-272, 277, 280, 283, 292,
297, 299-304. 306, 308,310-312. 318,
321 FUNKHOUSER, Robert, radiomechanik
námoř. letectva 2. tř. 182-183 FURMAN, John R., korvet. kpt. 232 FURMAN, Robert 
R., mjr. 72, 75-77. 79-80, 82
GEIGER, Roy S., genmjr. 52-53 GIBSON, Stuart B., pór. námoř. 200, HALSEY, 
William F., viceadm. 27, 29-
30,41-42, 53, 56-59,61-62.64,272-
273
HAMMAN, Louis, pór. námoř. 240 HANABUSA, Hiroši, korvet. kpt. 88 HANSON, E. W., 
kpt. námoř. 16 HARRISON. Elliott Fred, námořnik 2. tř. 250
HART, Fred Jä radista 2. tř. 173, 192-194 HARTMAN, Bili, radista námoř. letectva
220-221 HAŠIMOTO, Močicura, fregat. kpt. 85-
86, 89-92,94,96,98-106, 108, 114,
137-147, 149, 170, 181, 280-286, 299,
312 HAVINS, Otha Alton, poddůst. námoř.
177-179,216,219.241 HAYNES, Lewis Leawitt, korvet. kpt.
starši lékař 80, 122-123, 126, 159-
160, 162, 168, 186-190, 197, 209-215,
217,219, 225, 234,246.278-279 HELM. Thomas, amer. autor 158 HENSLEE, Edward B., 
pór. námoř. 254 HENSLEY, Morgan F., ppor. námoř. 227 HERTZ, Russell, námořník 
194 HEWITT, Henry K., kpt. námoř. 14, 17 HICKMAN, Hä palubni střelec námoř. 
letectva 220 HIDALGO, Edward, amer. státník 301-
302, 318 HILBERT, William Eä kpt. námoř. 253-
254, 259-260, 283-284 HIROHITO, japonský císař 257
335

 
HOGAN, Bartholomew W., kpt. námoř.
250 HOLLINGSWORTH, A. F., fregat. kpt.
248
HONNER, D.R., praporéik námoř. 171 HOOVER, Gilbert C., kpt. námoř. 272-273
HOSOGAJA, Boširó, viceadm. 31-32 HUTSON, John D., kontradm. 325 CH

Stránka 162



HUBACEK Odsouzena lod
CHURCHILL, Winston, L. S., sir, britský státník 113
KINO, Ernest J., admirál loďstva 21-23,
25,31,41-42, 113, 116,201, 252,262,
266-270, 277, 280,297,301, 307, 309,
324 KINKAID, Thomas Cä viceadm. 16-17,
36-37,39,41, 56,58-61, 200-201, 243 KJRKLAND, Marvin Foulk, námořnik l. tř. 
151-154
K.OGA, Mineiči, admirál 45, 50 KRUEGER, Walter, genpor. 56 KURITA, Takeo, 
viceadm. 56-62 KURZMAN. Dan, amer. historik 89, 116, 267, 323
INAGAKI, Kjódži, námořnik l. tř. 88-89 1NOUYE. Daniel, senátor 319 JACOBS, 
Randall, viceadm. 261 JACOBSON, Jacob H., komodor 195, 200, 202-203, 243, 
254-255, 303 JACQUEMOT, Joseph A., námořník 2. tř. 158 JAMAMOTO, Isoroku, 
admirál 28-29,
31,45,61,87
JAMAŠITA, Tomojuki, generál 62 JAMES, Woody E., kormidelni poddůst. 263 JANNEY, 
John Hopkins, fregat. kpt. 71,
80,117-119, 126, 132, 151,171, 176,
276 JEFFERSON, Thomas, president USA
322
JERVIS, John, sir, admirál 22 JOHNSON. Einar Rä kpt. námoř. 42, 53 JOHNSON, 
Malcolm, novinář 299 JOHNSON, pór. námoř. 116-117 JOY, Turner, kpt. námoř. 25 
KAUFFMAN, James L., viceadm.195,
199-200,204,303-304. 312 KELLY, Monroe, admirál 265 KEYES, Edward H., pomocník 
loďmistra 148-149, 206, 278 KJMMEL, Husband E., admirál 19 KJNG, A. C.. námořník
l. tř. 148 LANGEN, Thomas D. F., fregat. kpt.
254-255 LANTER, Kenley Mä signalista námoř.
3.tř. 181-182 LARCADE, Henry D., člen Sněmovny
reprezentantů 299 LAYTON, Edwin T., kpt. námoř. 113-
114, 309
LEARY, Herbert F., viceadm. 23 LECH, Raymond B., amer. autor 191-194, 208, 
295-296 LEE, Willis A.. viceadm. 59 LeFRANCIS, Richard G., kpt. 197 LeMAY, 
Curtis E., genmjr. 83 LINDSLEY, Ernest, novinář 298 LIPSKI, Stanley Wä fregat. 
kpt. 79. 129-132, 171, 186,209-210,277, 282 LOCK.WOOD, Charles A., viceadm. 253 
M
MacARTHUR, Douglas A., generál
armády 27, 41-42, 44,46,56,58-59,
63, 199-200,243,299 MacFARLAND, K. I., pór. námoř. 129-
132, 282
McCAlN, John S., viceadm. 59 McCARTHY, Frank, plk. 75 McCORMICK, Lynde D., 
kontradm. 83-84, 121, 202,204,231, 253,255-256,
260, 304, 309 McCOY. Giles G., svobodnik námoř.
pěchoty 133-134, 164-166. 180-181,
336
190, 198, 314-315, 317-318, 322-323,
326 McKISSICK, Charles Brite, pór. námoř.
122-123, 127-130, 161-164, 210, 215,
225, 276-277, 292 McCLINTICK, W. S., kpt. námoř. 14 McMORRJS, Charles Hä admirál
36-38, lil, 201, 303-304
McVAY, Charles Butler l., podnikatel 54 McVAY, Charles Butler II., admirál 
54-55, 266.274, 316 McVAY, Charles Butler III., kpt. námoř.
(kontradm.) 6-9, 53-55. 64, 69, 71-
73, 76, 78-84,109-110.115-120, 122,
126-128, 130-132,135,140, 149-151,
156-158, 161, 165, 171-172, 174, 176-
177,179, 181, 183, 185,189-190,195-
197, 199, 202, 206, 211, 214, 216, 218,
234, 241-242, 249, 253-256, 259-
260,262-264, 266-285,287, 290-
303, 305-310, 314-329 McVAY, Charles Butler IV. (äQuatro"), starší syn kpt. 
McVaye 55, 317 McVAY, Kimo, mladší syn kpt. McVaye 55, 314. 316-320 McVAY, Mark,
vnuk kpt. McVaye 314,
316-317 McVAYOVÁ, Betsy, snacha kpt. McVaye
314-316
MAAS, Peter, amer. autor 194-195, 327 MACK, Donald F., trubač 151 MADAY, 
Anthony, letecký mechanik l. tř. 186 MARK.S, Adrian Robert, pór. námoř.
letectva 222-230, 233-235, 241, 245-
247.265 MARTIN, William I., korvet. kpt. námoř.
letectva 48-50 MERRILL, Aaron Stanton. kontradm.

Stránka 163



HUBACEK Odsouzena lod
202 MEYER, William C., korvet. kpt. 232.
241-242
MILLER, Harold B., kontradm. 304, 306 MINER, Jack Herbert, radista 2. tř. 326 
MITCHELL, E. A., kpt. námoř. 192-193 MITSCHER, Maře A., viceadm. 44, 51, 65 
MOD1SHER, Melvin, pór. námoř., mladší lékař 122, 168, 186-187, 215
MONRONEY, Mike, přitel Kima
McVaye 320 MOORE, Kýle Casey, korvet. kpt. 132,
134,148-151, 153, 157-158,176, 282,
294 MORAN, Joseph John, radista l. tř. 173,
182,279 MORGAN, Eugen, pomocník loďmistra
180 MORISON, Samuel Eliot, kontradm.,
historik 38, 195 MOYNELO, Harold Clifton, ppor.
námoř. 212-213, 216 MULDOON, John J., pomocník
strojnika l. tř.178
MULLINNIX, H. M., kontradm. 257 MURPHY, Paul F., požámik 3. tř. 322-323 MURRAY, 
George Dominie, viceadm.
121,191, 199, 234, 253, 287, 309
NAGUMO, Čuiči, viceadm. 88 NAKAMURA, kontradm. 280-281 NANCE, James W., 
kontradm. 317 NAQUIN, Oliver F., kpt. námoř. 114-117, 253,256,260,276, 287, 295,
305, 309, 324 NELSON, Horatio, admirál 22 NEWCOMB, R. M., korvet. kpt. 106-107 
NEWCOMB, Richard F., amer. autor 194,242, 259, 320, 327 NEWHALL, James F., 
námořnik l. tř. 162 NEWMAN, J. F., pór, námoř. letectva
192-193
NEWTON, J. H., kontradm. 19 NIENAU, Albert H., korvet. kpt. 232, 237 
NIGHTINGALE, William, strojnik l. tř. 156
NIMITZ, Chester William, admirál loďstva 7, 21-23, 25, 27, 29-31, 36, 
41-44,47,52-53,56,63,65,77,83, 110, 113,115-116, 121, 144, 199-201, 204, 213, 
243, 252-253, 260-264, 266-267, 283,294,303,305, 307-310, 321, 323 NIŠ1MURA, 
ppor. 145 337

 
NIŠIMURA, Šódži, viceadm. 56-8, 60-61 NOLAN. James F.. kpt. 72, 75-77, 79-80,82 
NORTHOVER, R. C., pór. naměř. 115,
118
0HARE, Edward H., pór. námoř. 24 OLDENDORF, Jesse B., viceadm. 58, 60-61, 83-84,
121, 202, 204.304, 309 OPPENHEIMER, J. Robert, atomový vědec 73, 75 ORR, John 
I., pór. námoř. 132, 148-151,
172, 176, 278, 282 OUTLAND, Felton J., námořník l. tř.
315 OZAWA, Džisaburó, viceadm. 50-51, 57-
59, 61-62
PARK, David A., ppor. námoř. letectva
188,211 PARKE, Edward Lä kpt. námoř. pěchoty
186, 189, 211-212 PARSONS, William Sterling, kpt. námoř.
72-73,75, 77-78, 82-83 PILLING, Donald L., viceadm. 325-326 PRUETT, Royce, pór. 
námoř. 240 PURNELL, William Rä kontradm. 72-73, 76, 78,83 PYE, William S., 
viceadm. 21
RAMSEY, DeWitt Cä viceadm. 307 REDD, Robert Frank, námoř. pěšák 81 REDMAYNE, 
Richard Banks, pór. námoř. 81-82. 126, 130, 154-157, 189.
206-207,216,218, 245, 255,264,
277-278, 282 REAGAN, Ronald Wilson, prezident
USA 318
RENOE, William, ppor. námoř. 115 RICH, Garland Lloyd, námořnik l. tř. 210 
RICKETTS, Max, korvet. kpt. námoř.
letectva 227, 241
RIDER, Francis, námořník 3. tř. 170-171 RINEAY, Francis H., námořník 2. tř. 237 
ROGERS, Ross, ppor. námoř. 133, 166,
190-191, 208 ROGERSOVÁ. Edith, členka Sněmovny
reprezentantů 299
ROMBERG, Albert K., fregat. kpt. 286 ROMMEL, Erwin, polní maršál 112 ROOSEVELT, 
Franklin Děláno, prezident USA 5. 13-14, 16, 19, 21, 27 RUSSELL, George L., 
kontradm. 274 RVÁN, Thomas J., kpt. námoř. 274-276, 278-280, 282-284, 286-290, 
292-
293, 297, 326
SAKAMAKI. Kaznó, ppor. námoř. 88-
89
SANFORD, M. M., fregat. kpt. 247 SANCHO, Jules, korvet. kpt. 121, 200, 202-203, 
254-255, 258, 260-261.
303-304, 307, 309-310, 312-313 SCARBOROUGH, Joe, Clen Sněmovny reprezentantů 

Stránka 164



HUBACEK Odsouzena lod
320-321 SCOTT, Hunter, školák S, 194, 319-322, 329 SEABERT, Clark W., námořník 
2. tř.
169-170
SHAFROTH, John F., kpt. námoř. 16-17 SHARP, Alexander, kontradm. 192, 194 
SHERMAN, Forrest P, viceadm. 304, 307
SHERMAN, Frederick C., kontradm. 65 SHIPMAN. Robert Lee, dělostřelec 3. tř. 250 
SCHMUECK, John A., pomocnik
lodního lékárníka 160-161, 212-214 SINCLAIR, J. Ray, námořník 2. tř. 169-170
SMEALLIE. John M., kpt. námoř.13-14 SMEDBERG, William R., kpt. námoř. 113-114, 
309
SMITH. Holland, genpor. 52 SMITH, Robert, senátor 321-322, 325-329 SMITH, 
William W., kontradm. 33, 36 SMITH, Wintrop, makléř 316 SMITH-HUTTON, Henri, 
kpt. námoř. 280-281 SMITHOVÁ. Vivian, třetí žena kpt.
McVaye 316-317
338
SNYDER, C. R, admirál 268-269, 295,
300-301, 312
SPIELBERG, Sleven, film. režisér 319 SPRUANCE, Raymond A., admirál 6, 30, 
41-48,50-53,64-67,69, 71, 76, 83,
109-110, 115, 121, 162.251, 262,265 STAUFFER, Edward H., pór. námoř. pěchoty 166
STEPHENSON, William, sir, blit.
zpravodaj ec 113
STEVENSON, William, brit. autor 113 STOUT, K-enneth I., korvet. kpt. 160 
STURTEVANT, Elwyn Lä radista 2. tř. 173-174 SWANSON, Claude A., amer. státník 14
ŠÍMA, Kijohide, viceadm. 56-58, 60, 62
TAGGART, Thomas, amer. politik 12 TANAKA, Hiromu, pór. námoř. 137-139, 147 
TANAKA, Tošió, pór. námoř. 138-139,
141. 147
TAYLOR, E. B., kpt. námoř. 244 THEOBALD, Robert Aä kontradm. 31-33, 36 
THERIAULT, Harold J., korvet. kpt. 232,
236,242-244
THWEATT, L. P., pór. námoř. 193 TIBBETS. Paul Wä plk. 74-75, 78 TODD, Donald Wä 
fregat. kpt. 230-231, 240, 242-243, 245, 247 TOJODA, Soemu, admirál 50-51. 56
TRUMAN, Harry Shippe, prezident USA
257, 265-266 TURNER, Richmond Kelly, viceadm. 47,
52 TWIBLE, Harlan M., ppor. námoř. 130-
133, 126,166-168,190, 207-208,218,
244, 255, 265, 267, 278, 323
Van METRE, Thomas E., komodor 268,
300-301 VANDEGRIFT, Alexander Aä genpor.
53 VYTLAČIL, Nicholas, kpt. námoř. 36-
37,42
W
WALDRON, Joseph J., pór. námoř. 114-
118,121, 256, 260,276, 295, 300, 303 WARNER, John, senátor 321-322, 326-327
WHITING, Francis E. M., kontradm. 253 WIE, Anton, kpt. námoř. 123 WILDEROVÁ, 
Kinau, první žena kpt. McVaye 54-55,316 WILSON, Woodrow, prezident USA 54 
WITHERS, Clarke, fregat. kpt. 193 WOODS, Leonard Thomas, hlavni radista 173-174 
WOOLSTON, John. ppor. námoř. 211.
235,250,279
YOUNG, Clair B., poddůst. námoř. 194-195
339

 
Obsah
Úvodem - - - 5 Mírová léta - - - 11 Válka začala - - - 18 Karta se obrací - - - 
27 Vlajková loď 5. loďstva - - - 41 Supertajné posláni - - - 71 Nepřítel - - - 
85 Utajené informace - - - 109 Poslední plavba - - - 121 Úder dopadl - - - 137 
Zbývá dvanáct minut - - - 148 Dny zoufalství a beznaděje - - - 176 Záchrana - - 
- 220 Vyšetřování - - - 252 Před válečným soudem - - - 265 Epilog - - - 314
Hodnosti důstojníků válečného námořnictva Spojených států - - - 331 Použitá 
literatura - - - 332 Rejstřík osob - - - 334
Miloš Hubáček
ODSOUZENA LOĎ
Drama těžkého křizniku Indianapolis
Typografie a technická redakce Petr Čížek Mapy zhotovil Petr Čížek Vydalo 
nakladatelství Ladislav Horáček - Paseka jako svou 492. publikaci Odpovědný 
redaktor Allan Plzák Výtvarný redaktor Bohuslav Holý Tisk a vazba Tiskárna 

Stránka 165



HUBACEK Odsouzena lod
FINIDR, Lipová ulice. Český Těšín 344 stran textu a 32 stran obrazových příloh 
Vydání první. Praha 2001 Knihy nakladatelství Paseka žádejte u svých knihkupců 
anebo na adrese: Nakladateisvi Paseka, obchodní odděleni Chopinova 4, 120 00 
Praha 2 e-mail: paseka@paseka. cz Aktuální informace o knihách nakladatelství 
Paseka najdete na internetové stránce www.paseka.cz

 
Z DALŠÍCH TITULŮ MILOŠE HUBÁČKA VYDANÝCH V PASECE
Válka končí v Pacifiku l. Pevnost Iwodžima
Na přelomu let 1944 a 1945 začal už postup amerických ozbrojených sil v 
Tichomoři ohrožovat vnitřní obrannou linii chránící samotné Japonsko. Mezi její 
klíčové opory patřila i Iwodžima ve Vulkánových ostrovech a Okinawa v souostroví
Rjúkjú. Dne 19. února 1945 se na Iwodžimě, sopečným popelem pokrytém ostrově o 
rozloze pouhých 20 kilometrů čtverečných, vylodili Američané. Japonci však 
přeměnili ostrov v pevnost, a tak po pět týdnů sváděly divize námořní pěchoty 
těžké boje s fanatickým nepřítelem skrývajícím se v bezpočtu jeskyň, podzemních 
tunelů a betonových bunkrů. O jejich úpornosti nejlépe svědčí skutečnost, že z 
21 000 japonských vojáků jich přežilo bitvu jen 216. 264 stran textu a 24 stran 
obrazových příloh. 249 Kč. Válka končí v Pacifiku II. Dobývání Okinawy
Vyloděni na Okinawě bylo největší americkou výsadkovou akcí provedenou v 
Tichomoří, kdy téměř 200 000 vojáků podporovaných mohutnými námořními a 
leteckými silami muselo zlomit odpor houževnatě se bránícího nepřítele. Součásti
této bitvy se staly i masové útoky japonského letectva, převážně sebevražedných 
pilotů - kamikaze. Bitva skončila úplným zničením japonské 32. armády a Spojenci
získali ve vzdálenosti pouhých 340 mil od japonských ostrovů velkou základnu. Po
řadu týdnů však ještě nebylo jasné, zda se císařští generálové a admirálové 
skloní před hrozící katastrofou. Kapitulace byly podepsána až po ničivých 
náletech na japonská města a po svržení dvou atomových pum. Tímto druhým svazkem
se tak uzavírá pětidilná historie bojů v Tichomoří od Pearl Harboru po Tokijský 
záliv. 384 stran textu a 40 stran obrazových příloh. 289 Kč. Moře v plamenech
Osudy čtyř velkých německých válečných lodi operujících za 2. světové války v 
Atlantiku a v severních mořích. Ve snaze narušit komunikační trasy, po nichž 
přicházely do Velké Británie a do přístavů v severním Rusku životně důležité 
dodávky válečného materiálu a surovin, nasadilo vrchní veleni německého 
válečného námořnictva kromě ponorek i hlavní sily svého hladinového loďstva. 
Kniha pojednává o bojových akcích a nakonec i o zkáze kapesní bitevní lodi 
Admirál Graf Spee, bitevního křižníku Schamhorst a bitevních lodi Bismarck a 
Tirpitz. Líčí osudy mužů sloužících na jejich palubách včetně dramatických 
zvratů, kdy osudy tisíců mužů na palubách zdánlivě nezničitelných mohutných 
obměnců mnohdy ovlivňovaly náhody a pro námořníky uvězněné mezi pancéřovými 
pláty zbýva ly jen dvě možnosti: vítězství nebo smrt. Současně zaznamenává, co 
se za nelítostných bitev odehrávalo i na palubách lodí hlavního protivníka 
německé kriegsmarine - britského Královského námořnictva. Jedna z 
nejúspěšnějších u nás vydaných publikací věnovaných 2. světové válce. 288 stran 
textu a 32 stran obrazových příloh. 249 Kč. NEJVÝZNAMNĚJŠÍ BITVY DRUHÉ SVĚTOVÉ 
VÁLKY
Ludovic Kennedy: Pronásledování bitevní lodi Bismarck
V květnu 1941 pronikla německá bitevní loď Bismarck, tehdy nejmohutnější válečná
loď na světě, v rámci operace Rheinúbung do Atlantiku, a vážně tak ohrozila 
obchodní trasy, na nichž byla Británie životně závislá. Britská admiralita 
zorganizovala mohutnou akci, jejímž jediným cílem bylo její vypátráni, uštváni a
potopení. Do pronásledováni, jež se v osmi dnech odehrávalo na nesmírných 
oceánských prostorách, do nějž se zapojili i příslušníci jiných národností a při
němž přišlo o život přes 4000 námořníků, bylo zapojeno několik desítek lodí... 
Krátce po půl jedenácté 27. května 1941 se nad planoucím vrakem bývalé pýchy 
německého válečného námořnictva zavřela neklidná hladina Atlantiku. Skončila tím
i jedna z velkých události historie námořního válčeni a zaujala místo vedle 
bitev u Salaminy, Lepanta, anglického loďstva s Armádou, u Trafalgaru, Cušimy, 
Jutska, Midwaye a v Korálovém moři. 248 stran textu a 16 stran obrazových 
příloh. 199 Kč. Micuo Fučida, Masatake Okumija: Midway. Osudová bitva japonského
válečného loďstva V bitvě u Midwayských ostrovů počátkem června 1942 uštědřilo 
americké námořnictvo japonským silám zdrcující porážku; byl zde zastaven 
japonský příval, nastal skutečný zlom v celé válce v Tichomoří, třebaže vlastni 
konec války byl ještě v nedohlednu. Japonci při bitvě přišli o polovinu své 
úderné námořní síly: o nejmodernější a nejvýznamnější zbraň pro vedení války - 
letadlové lodi a námořní letectvo. Oba autoři jsou nad jiné povolaní k hodnocení
této bitvy: jako špičkoví váleční piloti - Fučida navíc vedl první vlnu letounů 
útočících na Pearl Harbor - podrobili kritice a zkoumání každý krok velení 

Stránka 166



HUBACEK Odsouzena lod
japonského námořnictva. Autenticita tohoto dobového svědectví je korigována 
redakci amerických odborníků. 208 síran textu a 16 stran obrazové přílohy. 199 
Kč. Samuel B. Griffith II.: Bitva o Guadalcanal
Bitva o Guadalcanal znamenala ve válce v Tichomoří rozhodující přelom a 
zastavení dosud nezadržitelného postupu Japonců. Ti nasadili značné

 
vojenské síly, aby získali zpět letiště na Guadalcanalu, které dobyla americká 
námořní pěchota v srpnu 1942. Po šesti měsících nepřetržitých urputných bojů 
včetně velkých námořních bitev se poražení Japonci stáhli a do okolních moří a 
vzdušného prostoru nad nimi jim byl uzavřen přistup. Autor se jako důstojník 
námořní pěchoty zúčastnil bojů na Guadalcanalu a přilehlých ostrovech od prvního
dne a opřel své vylíčeni o informace rozhodujících velitelů obou bojujících 
stran. 272 stran textu. Asi 249 Kč. ŽIVOTNÍ PŘÍBĚH GENERÁLA G. S. PATTONA A JEHO
RODINY
Robert H. Patton: Pattonovi.
Kronika rodu Pattonů, z něhož pocházelo mnoho vojáků, kteří proslavili jméno 
rodiny v análech často násilných události Nového světa a jejichž údělem bylo 
bojovat, a bylo-li třeba, ve slavné bitvě i zemřít. Je živě a čtivě napsaná 
vnukem jeho nejznámějšího člena - generála George S. Pat-tona, slavné osobnosti 
a legendy druhé světové války, velitele americké Třetí armády, která v květnu 
1945 osvobozovala Plzeň. Právě on je postaven do popředí jako ten, koho nejvíce 
okouzlilo a ovlivnilo vyprávění o jeho předcích. Barvitost tohoto vyprávění 
umožnila i spousta dochovaných písemností, neboť Pattonovi nedokázali nic 
vyhodit, a to äv obavě, že kdyby zemřeli, potomkům by nezůstalo nic na památku. 
A být zapomenuti znamenalo být zatraceni". Autor sleduje tento příběh s 
láskyplnou účastí, která mu však nebráni uvést o svých příbuzných vedle jejich 
obdivuhodných vlastnosti i veškeré podrobnosti jejich selhání a pošetilostí. A 
právě tento přístup mu umožnil vylíčit velmi přesvědčivě složitou a rozporuplnou
osobnost generála Pattona, který byl také ädětsky umíněný a sobecký, malicherný,
zamilovaný do sebe a zlomyslný. Musel mít vždy poslední slovo, být 
nejúchvatnějším džentlmenem ve společnosti a nejtvrdším chlapem ve sportovní 
šatně. Měl malou schopnost nebo chuť k tomu, aby ztlumil svou osobu, a dokázal 
se tak přizpůsobit pocitům druhých lidi. Často se choval netaktně, i když jen 
zřídka vulgárně, býval hrubý, ale ne oplzlý. Nedokázal se zbavit žádného z 
předsudků osvojeného v dětství, které si s sebou nesl celý život a které se za 
šedesát let jeho životních zkušenosti ani trochu nezměnily. Jeho neznalost třeba
politiky a rasové problematiky byla taková, že dokázal otevřeně přiznat, že jim 
vůbec nerozumí, přičemž vzápětí se k nim plamenně vyjadřoval." 352 stran textu a

�16 stran obrazových příloh. 299 Kč.

Stránka 167


